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GENERAL PREFACE 


The teaching of the ‘prophets is generally distorted by the beliefs of the 
world and the interpretations of the priests. If we wish to ascertain what 
. the founders of great religions taught, we have to get back to the original 
sources 


Buddhism in all its forms goes back to the life and teaching of the Buddha. 
While the austerities practised by him till he attained enlightenment appeal 


to the Hinayana, the Pali, or the Southern school, his life of service and com- _ 


. passion for 45 years after the attainment of enlightenment is the authority for 
the Mahayana, the Sanskrit or the Northern school. 


The religious quest springs from the consciousness of the imperfection and 
suffering of the world. The questioris which worried Tolstoy in the fiftieth 
year of his life disturb all thinking men: “What is life ? Why should I live ? 
Why should I do anything ? Is there any meaning in life that can overcome 
inevitable death ?” Nijinzky summed up the whole problem in his Diary 
when he wrote : ‘The whole life of my wife and of all mankind is death.” 
How can we be saved from the body of this death ? This is the problem of 
religion. 


The Buddha traces suffering to selfish desire. Suffering is the result of 
tension between a living creature’s essential impulse to try to make itself into 
theentre of the universe and its essential dependence on the rest of creation 
Craving is that which binds the individual to the creative process. The 
individual with selfish desire becomes the slave of the universe. We can over- 
come suffering only if we get rid of trsna or tanha. ‘To attempt to get rid of 
suffering through the various devices of self-deception is not to cease to suffer 
but to suffer in a different way. 


The Buddha formfilates the eight-fold path of morality which helps us to 
eliminate selfish desire and overcome suffering. When the Upanisads declare, 
“That thou art’, tat tvam asi, it is not a mere statement of fact. Itisa call to 

action. Make thyself that which thou know thou canst be. Whereas the 
Hindu mind believes in a permanent element in the individual which can stand 
firm and unshaken in the midst of change, the Buddhist stresses the dynamic 
character of the self. No change is possible with an unchanging conscious- 
ness. We can achieve the possibilities in us by the exertion ofthe will i= 
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than by the play, of the intellect. Religion is not a creed, but a vital process. 
It is no use railing against God or destiny when we are ourselves the authors | 
of our disgrace. If few are chosen, it is because few choose to be chosen. 
The Buddha laid stress on the creative freedom of man. The Buddha did not 
encourage dependence on the supernatural. He could not conceive of 
a being capable of creating a world for the express purpose of its creatures 
praising him. The ten veramanis or prohibitions or abstinences called 
dasasila or daSasiksapada which the novices in the path of Buddhism utter are 
given in these words : “I take upon myself the abstinence, (1) from des- 
troying life, (2) from taking what is not given, (3) from leading an unchaste 

—life, (4) from speaking untruth, (5) from giving myself to intoxicating drugs, 
(6) from eating at irregular hours, (7) from seeing musical and dancing per- 
formances and other shows and pageants, (8) from wearing garlands, per- 
fumes, unguents and other bodily decorations, (9) from using high couches 
and seats, (10) from accepting gifts of gold and silver.” The first five are the 
Buddhist paicasila. 


Adinnadana veramani sikkhapadarh samadiyami 
Kamesu micchacara veramani sikkhapadarh samadiyami 
Musavada veramani sikkhapadarh samadiyami 
Sura-meraya-majja-pamadatthana 

veramani sikkhapadarh samadiyami 


Panatipata veramani sikkhapadarh samadiyami 





















Conflicts in the world are conflicts in the human soul enlarged. If men were 
at peace within themselves, the outer conflicts between nations would ingvi- 
tably cease. By practising the Buddha’s pancasila we will develop patience, 
courage, love and unselfishness. The Buddha teaches us that even in an age 
of anxiety and violence, it is possible to gain and maintain inner harmony. 
which is not at the mercy of outward circumstance. 


Nirvana paramam sukham : Nirvana is the highest bliss. 
gative state of annihilation but a positive state of joy; consciousness grown 
from an unhappy to a beatific one. The Buddha does not tell us that man is 
but a bubble on the turbulent surface of nature and that he has no destiny 
save to undergo dissolution. The Hindu affirms that man can realise his . 
identity with Brahman, the ground of all being; the Buddhist says that man 
can live in a transfigured world where samsara and nirvana are one. In 
Maha-saccaka Sutta, the Buddha himself is reported to have described, the 
Supreme triumph of reaching the goal of his quest as follows: प oe नज 


It is not a ne- 





i La J 
Centre for the Arts 


* 
GENERAL PREFACE e 111 


A 

“When this knowledge, this insight had arisen within me, my heart 
was set free from intoxication of lusts, set free from the intoxication of 
becomings, set free from the intoxication of ignorance. In me, thus 
emancipated, there arose the certainty of that emancipatidn. And 
I came to know: “Rebirth is at an end. The higher life has been ful- 
filled. What had to be done has been accomplished. After this present 
life there is no further for this or that. This last insight did I attain to in 
the last watch of the night. Ignorance was beaten down, insight arose, 
darkness was destroyed, the light came, inasmuch as I was there strenuous, 
earnest, master of myself.” Thus ended the struggle of six long years. | 


The Buddha is said to be a physician. Even as the physician strives to 


restore to health a sick man, the Buddha tries to restore us to our normal con- 
dition. If our leaders become normal, we may be able to replace the present 
social order in which division, falsehood and violence prevail, by a new one 
in which humanity, truth and brotherhood will reign. 


On the occasion of the 2,500th anniversary of the Buddha’s parinirvana, 


the Government of India decided to publish standard versions in Devanagari 
Script of the complete Pali and the Sanskrit texts of the two schools, Southern 
and Northern, in the hope that some of the readers of these books may be im- 
pelled to love the good, to practise altruism and hold their spirit aloof from the 
desires and ambitions of the world. 


S. Radhakrishnan 


INTRODUCTION 
1. The Pali Tipitaka 


| After the passing away of the Buddha at Kusinata, the disciples had . 
assembled to pay their last homage to him. The Venerable Maha Kassapa, 
the chief of the congregation, was delivering words of consolation to the 
bereaved assembly, reminding them of the declaration of the Buddha ;—“‘It 

is the very nature of all things near and dear to us that we must divide 

ourselves from them.” Subhadra, a monk who had received ordination in 

_an advanced age however, did not look gloomy. He took a perverted view 
of the situation and spoke:— ° Do not grieve, brothers, for now we are 
definitely released from the restraint of the Great Teacher and his too rigid 

discipline. While the Teacher lived, we were constantly rebuked for failing 
to observe the hatd rules; but, now we are at liberty to do as we please; 
therefore, do not grieve.” These words sounded a note of warning against 
the future possible distortion of the Dhamma at the hands of faithless 
members of a similar category. 116 Venerable Maha Kassapa felt an 

_ urgent need for convening a Grand Council of the leading Elders of the 
Sangha to make a full collection of the teachings, and also to adopt 
means for their right preservation and transmission to posterity. He 

addressed the Bhikkhus thus: “Come, friends, let us chant together the 

Dhamma and the Vinaya...” The Venerable Maha Kassapa drew a list of 
five hundred names of the topmost disciples to be appointed as members of 
the Council. At first, the name of the Venerable Ananda was left out in view 
of the fact that he had not attained Arh at-hood tillthen. But, as no one else 

_ in the Sangha had the privilege of listening to the Teacher so very closely and 
for such a long period of time, his participation was deemed necessary and 

important. He was, consequently, asked to go toa suitable abode and develop 
insight, so as to become an Arhat and be able in time to join the Council. 

King Ajatasattu made necessary arrangements for the accommodation and 
convenience of the convention at Rajagaha, a favourite resort of the Teacher 
himself, A spacious beautiful p avilion was raised for the meeting at. the 
entrance of the Sattapanni cave, on the northern side of the Vebnara Hill: 
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Venerable Ananda made the best efforts to train himself in developing 
insight. He kept walking up and down for the whole night absorbed in deep 
meditation; and, early in the morning, as he was going to stretch himself on 
the bed, his feet had left the ground and the head had not reached the pillow, 
at that moment, as if by a flash of light, darkness was dispelled and the sublime 
light of saint-hood dawned upon him. And, through his miraculous super- 
human power cf an Arhat, he appeared all of a sudden on his appointed seat 
in the hall, as if emerging out of the ground, exactly as the proceedings were 
going to be started. 


. With the permission of the Sangha, Venerable Maha Kassapa- asked | 
Upali questions. on Vinaya, relating to the different monastic transgressions; 
the matter, the occasion, the individuals concerned, the principal. rules | 
(pafifiatti); the amended rules (anupafifiatti) and all other details about them. 
In this, the Vinaya text was agreed upon and settled. Then, again, with the 
permission of the Sangha, he asked Ananda questions on the Dhamma; the 
accasion of a sermon and the person or persons with reference to whom it. 
was preached. 


The commentary, Atthakatha, of a much later date, assumes that the 
Abhidhamma Pitaka was also included in the collection of the Dhamma, 
and that the Tipitaka, as it is available to us, was finalised at this very stage”. | 


A century after the passing away of the Buddha, a great controversy 
arose in the Sañgha concerning the interpretation of some Vinaya rules. This 
necessitated the holding of the Second Council at Vesali. Seven hundred 


‘leading Elders from distant parts of the country assembled to take part in its 


and they had drawn up anew edition of the Scripture, resulting in the 


fixing up ofthe Pitakas, Nikayas, Angas and Dhammakkhandhas’. | 


हे 

- A century after, when King Asoka embraced Buddhism and gave 
patronage to its propagation, the richly furnished monasteries became centres 
of attraction even for the members of other sects. They donned the yellow 
robe, either by proper ordination or setalthily, and went about as Bhikkhus 


enjoying the privileges and honour given to them. They could not, however, 


leave their own inclinations behind, and began to twist and distort the 
Doctrine in their own ways. This led to a state of confusion and it became 


difficult to distinguish the true principles from the coloured ones. The Elders 








| Cees 1. Cullavagga, Chapter XI. 2. Suma ngalavilasini, 
3. Cullavagga, chapter XI, si 
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felt the necessity of safeguarding the purity of the Dhamma by affecting a total 
purge of the alien elements in the philosophical life of the Sangha. ‘This 
task was entrusted to the Venerable Moggaliputta Tissa, a saint,’ a thinker and 
a writer. He compiled a book called the Kathavatthu, refuting all the 
foreign theories, which was adopted as a book of the Tipitaka at the Third 
Council held at Pataliputta under his presidentship. After the council, Asoka 
despatched missionaries to thetthen civilised parts of the world for a wide 
propagation of the Dhamma." PA eee 


Prince Mahinda and Princess Sanghamitta rengunced the world and 
joined the Order to lead a mission to Sihaladipa (Ceylon). Since then, the 
island became a stronghold of Buddhism, and, even up to thisday, has main- 
tained the tradition of Pali Tipitaka with all religious zeal*. | 


Up till then, the Tipitaka was traditionally handed down orally from 
teachers to pupils. The complete Scripture was compiled in the form of books 
for the first time in Ceylon in 29 8. C., under the patronage of king Vattaga- 
mani Abhaya, with allthe detailed classifications that are now obtained in the 
Pali Tipitaka of the Theravada School. This was done at the Council con- 
vened for the purpose, known as the Fourth Great Council’. Rese 


क 
E 


The Fifth Council, according to orthodox tradition, was held- at Man- 
dlay, Upper Burma, in 1871, under the patronage of king Mindon. In this 


Council the entire Pāli Tipitaka was revised, re-edited and finally" engraved 
on 729 marble slabs as follows— sc ३ 
> Vinaya: 111 slabe- 25 8 
Sutta: | 410 slabs 
Abhidhamma: 208 slabs 


the necessity of bringing out an upto-date 
modern niachines was felt. This task*was 
Sangayana, the Sixth Great Council, held 
May 1954 in the artificially built 


Now, in this present age, 
edition of the Tipitaka printed on 
taken up by the Burmese Chattha 
in Rangoon, which opened on*the 17th 
Rock Cave, especially constructed for the purpose, ata little distance from the 
city. ‘Two thousand and five hundred of the most erudite Bhikkhus from all 
parts of the world, participated in chanting the Tipitaka together. A 
modern printing press was installed in a separate building and there the texts 
were printed as soon as they received the sanction of the Sangayana. soe 

1, Mahavamsa, chapter V. 2. Mahavamsa, op. cit. 3. Mahavamsa, 
chapter X-XXIII. 4. बौद्ध धर्म के २५०० वर्ष, १९५६ p 35. s 
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Gouncil kept functioning for two years, and concluded on the fullmoon day, 
May 1956, synchronishing with the 2500th Jayanti of the Buddha. 


In Ceylon, Burma, Thailand and Cambodia the principal religion of 
the people is Theravada Buddhism, that adheres (6 Pali Tipitaka as its Scrip- 
ture. There, they have been having editions of it in their own scripts. Pall 
Text Society, London, has been able to complete the publication of a major 
portion of it in Roman characters. But, as fet, it is not fully available in 
any script of India. 


It is with a view to removing this want that the Government of India 
and the State Government of Bihar have jointly sanctioned a scheme of 
editing and publishing the entire Pali Tipitaka in Devanagari, which will be 
complete in 40 volumes ofabout 400 pages each. This task has been entrusted 
to the Devanagari Tripitaka Publication Department, Nalanda. It aims at 
presenting a co-ordinated edition of the text based on the printed books in 
Roman, Sinhalese, Burmese and Siamese scripts. 


The following chart will show the distribution of books in the literature:— 





TIPITAKA | 
VINAYA PITAKA SUTTA PITAKA ABHIDHAMMA PITAKA 
1. Mahavagga l. Dighanikaya l. Dhammasangani 
2. Cullavagga 2. Majjhimanikaya 2. Vibhanga 
3. Parajika 3. Sarnyuttanikaya 3. Dhatukatha 
4. Pacittiya 4. Anguttaranikaya 4. Puggalapafifiatti 
5. Parivara 5. Khuddakanikaya, 5. Kathavatthu 
which contains the 6. Yamaka 
following fifteen 7. Patthana 
books : 
: i. Khuddakapatha 
11. Dhammapada 
ii. Udana 
iv. Itivuttaka ° न 
v. Suttanipata 
vi. Vimanavatthu 
vil. Petavatthu 
vin. Theragatha 
ix. Therigatha 
x. Jataka Le 
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xii. Patisambhidamagga 
xiii. Apadana 
xiv. Buddhavarhsa & 
. xv. Cariyapitaka 


2. The Present Volume: A Summary 
(1) Kamma - Khandhaka 


This chapter deals with the seven kinds of official actions of the monas- 
tery that are taken against a monk violating the discipline of the Order, 
namely—-(1) Tajjaniya—pronouncing an official warning against the monk, 
(2) Niyassa—subjecting a monk toa guardianship, (3१ Pabbajaniya— 
expelling the monk from his place of residence, (4) Patisaraniya—compelling 
the monk to beg pardon of a lay disciple wronged by him, (5—7) Ukkhepa- 
niya—inflicting a social non-co-operation on the monk, for being reluctant 
to accept his offence, or for not accepting a punishment for his offence, or for 
not being prepared to give up a bad erronious view. These legal actions 
have been exemplified by narrating the concrete cases that led to the formula- 
tion of the procedure, such as— 


While the Buddha dwelt at the Jetavana monastery of Anathapindika 
near Savatthi, there lived two quarrelsome monks — Panduka and Lohitaka 
— who were creating differences and disputes amongst the Bhikkhus. He 
ordered the monks to pass an official resolution of Tajjaniya against them ata 
properly constituted meeting of the Order, issuing a pronouncemen t of warn- 
ing @gainst them. Before it was done, it was necessary to charge a monk and 
make him accept his offence. The resolution was not regarded legal if it was 
passed in his absense, or without charging him previously. Then, the monk 
was subjected to the observance of a number of disciplinary rules towards 
being trained in right conduct and regular iving. At the completion of the 
period of this punitive training, the monk was required to approach the Order 
and beg release from the pun ishment; and again a properly constituted meet- 
ing was to be convened to pass 8 resolution to that effect. 


क के * के 4 * 


The monk, Seyyasaka, was associating with bad persons outside the 
Order and was leading a life in frequent violation of the mon astic rules. The 


* 


Buddha conjoined on the monks to pass a resolution of Niassa against him in 
a properly constituted meeting, subjecting him to the guardianship of a 
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capable Elder who could keep a vigil on him and give him proper guidance. 
The procedure of the official actions in this case was required to be the same 
as above. 


Assaji and Punabbasu, two resident-monks of Kitagiri indulged in all 
sorts of unmonklike behaviour. They kent intimate company with girls and 
dancers, played games.and gambles, went to law-court and attended indecent 
theatrical performances. On receiving a report about it from a monk of Kast, 
the Buddha ordered Sariputta and Moggalana to go to Kitagiri and let the 
Order pass a resolution of Pabbdjaniya against the monks, expelling them from 
the place. The same procedure, as above, was to be followed in getting the 
resolution passed, in putting restrictions on the monk and in granting him 
release from the punishment. 


जँ के + के  * $ 


। The monk Sudhamma dwelt at Macchikasanda in the monastery donated 
by Citta, the lay devotee. Then, on a certain day, there arrived at the 
monastery chief leaders of the Order like Sariputta, Moggallana, Maha- 
kaccana and others : and Citta was arranging for their reception with great 
reverence. Sudhamma could not tolerate this. He began to find fault in the 
arrangements. Citta got annoyed at it and expressed his disapproval. Sudha- 
mma left the place in protest, and went to Jetavana to the Buddha to lodge a 
complaint against Citta. 


- o, 


‘The Buddha chided Sudhamma for being intolerant and offending a 
noble lay disciple like Citta. He ordered the monks to pass a resolution of 
Patisaraniya against him, compelling him to beg pardon of the lay devotee. 
When Sudhamma obeyed accordingly and fulfilled the atonement required 
of him, a release from the punishment was granted tohim by a proper resolu- 
tion passed by the Order. | | 8 je र 


* के + के * के 


At that time, the Blessed One dwelt in the Ghositarama Monastery at 
Kosimbi. There, the-monk Channa was obstinately reluctant to accept 
the transgressions committed by him. It was reported to the Buddha. And 
he ordered the monks to pass a resolution of Ukkhepaniya against Ch ae na, 

declaring a social non-co-operation with him. The monk was required to 
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undergo the punitive course of disciplinary training, and approach the 
Order to beg release from the punishment as above. | | 


Once again, a resolution of Ukthepaniya was passed against Channa 
for not being prepared to let the Order take any action for a transgression 
committed by him. | 2 


a 


Once it so happened that the monk Arittha, the former falcon hunter, 
was holding a sacrilegously false view. In spite of the best efforts of his co- 
monks to dissuade him from holding the view, he clung fast to it all the more. 
The Buddha ordered the monks, as above, to pass a resolution of Ukkhepaniya 
against him, making a declaration of social non-co-operation with him, and, 
if he corrected himself, to grant him release from the punishment. 


(2) Parivasika-Khbandhaka 

It is conjoined in the Patimokkha text itself that a monk, who has happ- 
ened to commit a transgression of Sanghadisesa, should take upon himself a 
course of training in self-discipline and self-purification, called Parivasa. He 
should not give higher ordination to any one, nor accept the guardianship of 
a novice, nor take service from a novice, nor go to deliver sermons to the nuns, 
nor commit a transgression like the one of which he js already guilty, nor 
complain against the proceedings taken by the Order ... nor mix with the other 
monks. He should not appear before the other monks of Order, nor go about 
in the company of others. He should stay in seclusion, and should let others 
be acquainted that he is undergoing the punishment of Perivasa, accepted 
voluntarily upon himself, etc. : 


If the monk happens to commit another transgression of Sanghadisesa 
in the middle, he is thrown back once more to the commencement of the 
course. This is called— Mildya Patikassand. 


On the expiry of the period of Parivésa, the monk is required to undergo 
a course of d iscipline for a period of six days, called Charatta Manatta out of 
reverence, as if, for the’Elders of the Order. This being fulfilled, a resolution 
was to be passed officially restoring him to his former position of honour in the 
Order. This was called Abbhana or the act of calling back. 


(3) Samuccaya-Khandhaka. 
| The monk Udayi had committed an offence of the first Sanghadisesa 
and did not conceal it. The Buddha ordered the monks to pass an offi cial 


resolution of Manatta in a properly constituted meeting, subjecting Uday. 
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to a course of punitive training in self-descipline and self-purification for a 
period of six days, Gharatta - literally six nights. On the completion of the 
same a resolution of Abbhana was to be passed restoring him to his previous 
honour of a Bhikkhu. प 





On a different occasion Udayi had committed the same offence and had 
concealed it for some days. The Buddha ordered the monks to give him 
Parivasa for the same number of days, followed by a Mdnatta for six days, 
followed by Abbhana at the completion of the same. 


If he committed another transgression of Sanghadisesa in the middle, 
the Order would be required to pass a resolution of Mildya Patikassana 
against him, throwing him back once more to the commencement of 
the course. । 


~ + ` नि 


If the intermediary transgression was concealed for a number of days, 
he was required to be given a Samodhdna - Parivdsa, or a Pariod:a tor a period 
that would include his new offence together. “If now, during that probation, 
another offence was committed and concealed, the panalties for this new 
offence and for the old one were not accumulative but concurrent. The 
offender lost the advantage of the probation he had already undergone, he 
was thrown back to the commencement of his term of probation, and had to 
begin again. But the new term of probation—equal in length to whichever 
was the longest of the two periods during which he had concealed the two 
offences—satisftied both the concealments, and the Manatia which still, as 1t 
would have done before, followed at the end of the probation, satisfied, both 
the offences.” 


क 


| 











If a monk did not remember properly the number of days he had 
his offence concealed, he was to be asked if he remembered the period up to 
which he was pure. If he could recall that, he was to be given a Parivasa for 
a number of days elapsed since then. This is called Suddhanta Parivasa. 


Ifa monk went away leaving the robes while undergoing a Parivasa and 
then, afterwards, came back and got his Upasampa dd, he was required to con- 
tinue the Parivasa for the number of days that had remained due. 


(4) Samatha-Khandhaka 


This chapter deals with the kinds of legally recognised disputes nay be 
arise amongst the monks, as also with the manners in which they may be 


kel) 
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A dispute that arises between monks over a discussion on some relevant 
topic is called Vivddadhtkarana : a dispute that arises over an allegation of 
offence brought by one against other is called Anuvadadhikarna : a dispute 
that arises over determining the nature of an offence committed by one is 
called Apaitadhikarana; and, a dispute that arises over the procedure of an 
official action taken by the Order 15 called Kammadhtkarana. 

ki 

These disputes may be settled in seven manners :--(1) by bringing 
the monk face to face before the opponent in the presence of other capable 
Elders, and reaching a settlement after due mutual consultations, called 
Sammukhavinaya; (2) by admitting the statement submitted by the honoured 
monk as beyond doubt, called Sativinaya; (3) by giving a legal recognition 
to the fact that the monk, who has now recovered, had committed the offence 
in a state of insanity and that it was unnecessary to hold him guilty of that, 
called Amiilhavinaya; (4) by obtaining the monk’s confession of the offence 
committed by him, called Patiaaatakarana; (5) by deciding on taking votes 
of the members present, called Yebbhuyyasika; (6) by passing a legal declara- 
tion against a monk whose offences have been an established fact, called Tssa- 
papiyasika; and (7) by an unanimous agreement to forgive and forget all 
that had happened, called Tinavattharaka. 


The chapter gives details of the complicated legal procedure involved 
in the execution of the above. 


+ * ज के x * 

Venerable Dabba Mallaputta was incharge of the internal management 
of the monastic residences at Rajagaha. Two bad monks, Mettiya and Bhu- 
mmajaka, got dissatisfied with him and tried to bring an allegation against 
him of having an illicit connection with a certain nun. The Buddha summoned 
the Venerable Dabba and asked him to explain if the charge brought against 
him was true. He said that he did not remember of having a sex-relation 
even in a dream, what to say while awake. The Venerable Dabba had atta- 
ained Arhat-hood even at an age of seven years and his honour was beyond 
question. The Buddha ordered the monks to pass a resolution of Sativingya 
in favour of the Venerable Dabba. giving his statement a legal recognition. 


* ok के * क॑. के 


d disorder while 


On a certain occasion there arose a great c onfusion an 


the monks were trying to settle a dispute in the monastery. The Buddha. 
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ordered them to appoint a select-committee, consisting of capable and impar- । 
tial Elders, and entrust the case to it for consideration. | 


For settling the dispute by votes, the Buddha ordered them to appomt 
a special monk-officer, with specified qualifications, to act as the collector of 
ballot papers, Salākā or pieces of sticks used for the purpose. The ballot- 
sticks were of three kinds — l 


“I enjoin upon you, O Bhikkhus, three ways of taking votes, in order 
to appease such Bhikkhus—the secret method, the whispering method and | 
the open method. - ) 


कक 


“And how, O Bhikkhus, is the secret method of taking votes ? The 
Bhikkhu who is the teller of the votes is to make the voting tickets of different | 
colours, and, as each Bhikkhu comes up to him, he is to say him thus : 
‘This is the ticket for the man of such an opinion : take whichever you like 
When he has chosen, he is to add—‘Do not show it to any body.’ Ihe 
ascertains that those whose opinion is against the Dhamma are in majority, he — 
is to reject the vote as taken wrongly. Ifhe ascertains that those whose opinion 
is in accordance with the Dhamma are in majority, he is to report the vote a5 
taken properly. This, 0 Bhikkhus, is the secret method of taking the votes 


> 


“And how, O Bhikkhus, is the whispering method of taking votes : 
The Bhikkhu who is the teller of the votes is to whisper in each Bhikkhu's ear— 
‘This is the ticket of those of such an opinion; this is the ticket of those of such 
an opinion. Take whichever you like.’ When he has chosen, he is to add— 
‘Do not tell any body which one you have voted.’ Ifhe ascertains that those 
whose opinion is against the Dhamma are in majority, he is to reject the vote 
as taken wrongly. If he ascertains that those whose opinion is in accordance 
with the Dhamma are in the majority, he is to report the vote as taken properly. 
Thas, 0 Bhikkhus, is the whispering method of taking the votes. | 














“And how, O Bhikkhus, is the open method of taking votes ? If he 
ascertains beforehand that those whose opinion is"in accordance with | 
Dhamma are in majority, the vote is to be taken openly. Thus, O Bhikkhus, 
is the open method of taking the votes.” 


(5) Khuddakavatthu - Khandhaka 


This chapter deals with some regulations connected with the dail ii 
of a Bhikkhu, such as— Li 
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(1) During bath—- 

At that time the Blessed One was staying at Rajagaha. The Chabbaggiya 
Bhikkhus, when bathing, used to rub their bodies against the trees. The 
people considered this habit unbefitting to the status of a monk...The Buddha 
enjoined upon the monks not to rub their bodies against trees. They, 
then, began to rub their bodies against pillars. This also the people did not 
like and they reported it to the Buddha. The use of pillars for the purpose 
was forbidden. They, then, began to rub their bodies against the walls... 
He forbade rubbing their bodies against the walls. They used to bathe on an 
Aitana, a sort of public stand for shampooing; the people did not like it; and, 
that was also forbidden. The uses of a Gandhabba-hatthaka (a wooden ins- 
trument of the shape of a hand), a Kurivindaka - sutti (apparefitly a string of 
beads, which was first covered with the cuppa made from Kurukinda stone 
and then held at both ends and rubbed over the body), Mallaka (a kind of 
back-scratcher made with the teeth of crocodiles) were also forbidden during 
bath. They rubbed their bodies against one another : this was also disallowed. 
An old monk was allowed: to usea Dassika, (a string’ of twisted cloth) to 
shampoo his own body. - | 


(2) Things disallowed— 


The use of the following was disallowed :—— 
Vallika (ear rings), Pamanga (ear-drops or strings of beads for the neck), 
Katisuttakam (decorative girdles), Ovattika (bangles), Kdayura (necklaces), 
bracelets and rings. 


Wearing long hair, combing the hair, using pomade or oil and such deco- 
ration of hair was disallowed. The use of a mirror for toileting was disallowed. 


_ The Buddha disallowed the monks to anoint their faces, to use face pow- 
der, to smear red arsenic on their faces, or to paint their bodies and faces. 


(3) Merry-making fair :—-. 


The Chabbaggiya Bhikkhus had gone to see a merry-making fair held on 
the hills of Rajagaha ( Giraggasamajja). The Buddha disapproved the monks 
witnessing functions of merry-making and entertainments. 


(4) Taking fruits :—— 


Some of the monks misused the freedom given by king Bimbisara to take 
mangoes from his garden. They got even the green fruits plucked for then 
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This was reported to the Buddha. He asked them to stop taking mangoes. 
Later on, he allowed the monks to eat fruit when the people had cooked it 
for them, or had cut it with a knife or nail, or when it had no seeds in it. 


(5) Snake-bite :—— 


For safety from snake-bite the Buddha recommended meditation of | 
loving kindness over the four royal families of*snakes—-the Viripakkhas, the 
Erdpathas, the Chabyaputtas and the Kanhagotamakas. 
(6) Bowls:— 


The chief merchant of Rajagaha had got a nice bowl carved out of a 
block of sandal-wood, had it lifted on to the top of a high bamboo, and had 
announced—“If there be a monk or Brahmana possessed of supernatural — 
powers, let him get down the bowl. Itisa gift to him.” 


Pūraņa Kassapa, and Makkhali Gosala, and Ajitakesakambali, and Paku- 
dha Kaccana, and Sanjaya Belatthiputta, and NiganthaNataputta approached . 
the merchant and asked for the bowl; but, when requested to get down the 
bowl by a supernatural power, they failed to do so and went away A 
The Venerable Pindolabharadvaja accepted the offer, rose up in the 
| air, and having taken the bowl from the top of the high bamboo, went round _ 
in the sky over the town three times. The people, amazed by this, thronged. है 
round the Venerable monk and showed him their reverence. a 
The Buddha heard this and expressed his disapproval, saying—‘“This | 
is improper, Bhāradvāja, not according to rule, unsuitable, unworthy of a 
monk, unbecoming and ought not to be done. How can you, Bhāradvāja, - 
for the sake of an insignificant bowl, display before the laity the superhuman | 
quality of your miraculous power of Iddh? ? He got the bowl broken to 

pieces and powdered to dust, and gave it to the monks as perfume for their 
eye-ointments. And, he disapproved the use ef a bowl made of wood. | i 


At that time the monks were using bowls made of gold, or of silver, or of 
crystal, or of copper, or of glass, or of lead, or of bronze. The Buddha 
disallowed all these; and allowed only two kinds of bowls—those made of 
iron, and these made of clay. =, 

(7) Things allowed— ir 
The use of the following articles was allowed — Scissors, needles, needle- 
| { 
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case made of bamboo, a framework to lay out the civara upon under pre- 
paration, a thimble made of bones or ivory, or horn, or of reed, or of bamboo, 
or of lac, or of the shell of fruit, or of bronze, a thimble bag, a bag to carry the 
drugs in, a bag to carry the sandles in, a piece of cloth to strain water, strainer 
fixed on to a ladle, a regulation waterpot, double strainer, filter, mosquito 
curtains. : 

(8) Cloister and bath-room Pe 


Now at that time in Vesali, the monks continued receiving rich food 
daily for a period of time. This made them sick with superfluity of humours 
in their body. The royal physician Jivaka Komarabhacca requested the 
Buddha to approve the use of cloister and of bath-room for the monks, which 
would help them in keeping fit. | 
(9) Pattanikkujjana:— | 

Vaddha, the Licchavi, was incited by the bad monks, Mettiya and 
Bhummajjaka, to bring a false allegation against the Venerable Mallaputta, of 
having an illicit connection with his wife. The matter was brought to the 
notice of the Buddha. He ordered the monks to pass a resolution of Patta- 
nikkujjana against the lay disciple Vaddha, turning down the bowl before his 
house, expressing thereby their dissatisfaction towards him for his unbecoming 
behaviour. Vaddha, the Licchavi, was put to remorse by this. He appro- 
ached the Buddha and confessed his guilt and gave him the assurance of his 
best efforts to correct himself, and begged pardon. The Buddha ordered the 
monks to grant him a release from the punishment, and to pass a resolution 
of Pastanikkujjana or turning up the bowl before the house of the Licchavi. 


(10) Nail-cutter :— 

A monk who had long finger-nails went on his round for alms. A cer- 
tain woman said to him :-- “Come along, sir, and have connection with 
me.” The monk did not agree toit. The woman scratched her limbs with 
her own nails and cried out that she had been ill-treated by the monk, and the 
people running up seized him.” This was.reported to the Buddha. He for- 
bade growing long nails. 


श्र At that time the monks tore off their nails with the nails, bit them off 
with their teeth, or rubbed them down against the walls. The Buddha dis- 
allowed all these. The use ofn ail-cutters was recommended. 
(11) Razor: ir 


b 
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The Buddha allowed the use of razors, of hone to sharpen the razo 
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on, of powder prepared with Sipatika-gum to prevent them rusting of a 
sheath to hold them in, and ot all the apparatus of a barbar 


(12, Compulsory use of girdle while going out :— 

At that time a certain monk entered the village for alms without a 
girdle on, and, on the road, his under-garment fell dawn. The people jeered 
at him and he was put to shame. The use ofa girdle was, therefore, made 
compulsory while going out. The use of girdles for fashion was, however, 
prohibited. | 


(13) One’s own language :— 


At that time there were two Brahmin-brothers, Yamelu and Tekula, 
who had joined the Order. They proposed to render the Word of the Buddha 
in Chandas, the Vedic Sanskrit. The Buddha did not approve of it, He. 
said—‘‘I allow you, O Bhikkhus, to learn the word of the Buddha each in 
your own language.” 


(6) Senasana-Khandhaka 


This chapter deals with the construction of monasteries, provisions of 
furniture and allotment of seats to the Bhikkhus 


| 
| 
| 


With the permission of the Buddha, the Sheriff of Rajagaha built sixty 


monasteries for the Order. The Buddha accepted the gift dedicated to the 
use of the monks of the four directions, whether now present or hereafter 
to arrive. | 


As needs arose, the equipments such as these were approved - door, door- 
posts, lintel, hollow for the door to revolve on, rings on the door for the bolt 
to work along in, a pin to secure the bolt by, keys of three kinds—-made of 
bronze or hard wooa or horn, wipdows, window-blinds, shutters, wooden cots 
bedsteads made of laths of split bamboos, pegs on the wall, bamboos and strings 
for hanging the robe, verandahs, covered terraces, moveable screen, a dining 
hall, a water room, fences round the monastery, a store-room, a fire-room. 


Anathapindika:— 


Anathapindika was staying with th e chief merchant of Rājagaha, whose 
sister was married to him. He heard that a Buddha had appeared, and be- 


came anxious to see him. At night he went to bed with his thoughts so much 
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respects to the Buddha. He offered an invitation to Him with the assembly, 
to spend the four months of rainy season at his place at Savatthi. 
When he went back he examined all the region round about it, 
saying—“Where now shall I fix the place for the Blessed One to stay in, not 
too far from the town and not too near, conveniently approached, easily accessi- 
ble forall who wish to visit him, by day not too crowded, by night not exposed 
to too much noise and disturbances, solitary and suitable for the abode ofa 
monk” ? 


And, Anathapindika saw that the garden of Prince Jeta was very much 
suitable for the purpose. But, the Prince was not ready to sell it, even if, he 
said, it was covered with coms of gold. Anathapindika agreed to pay a price 
as high as that. He took the garden and built a magnificient monastery over 
it, which was named both after him and Prince Jeta. 


The Buddha found this place very suitable for him; and, since then, his 
head quarters were, so to say, shifted from Rajagaha to Savatthi. 


According to Seniority— At that time, the Buddha, accompanied 
by the assembly of monks, was proceeding on towards Savatthi from Vesali 
The Chabbaggiya Bhikkhus went on in front and occupied the accommoda- 
tions in the monasteries. व 


And, as no room was available, Sariputta had to spend the night out 

side at the foot of a tree. The Buddha expressed his disapproval at it 
and said :—- 
“I enjoin upon you, O Bhikkhus, that paying of reverence, rising up 
in reverence, salutation, proper respect, and apportionment of the best seat 
and water and food shall be according to seniority. To illustrate it, he 
narrated the story of Tittira-jataka— र छ 


Long ago, there was a great tree on the Himalayas, near which there 
dwelt three friends—a *partridge, a monkey and an elephant. They wanted 
to know which of them was seniormost in age. The elephant said— ‘Friends, 
when I was very young I used to walk over this banyan tree, keeping it 
between my thighs, and its top brushed against my stomach. So far back, 
friends, I remember.” The monkey said, ° ‘Friends, I rememeber to 
have gnawed the tender top of this tree, sitting before it, when E was ponie 
So far back I can remeniber.” The partridge said:— “Friends, there was 211 
merly a lofty banyan tree in yonder open space. One day, after cating one: of, 


Indira Gandhi National 





Ered 


Centre for the Arts 


its fruits, I voided the seed here, and from that this banyan tree grew up. So 
I must be older than either of you.” Thenceforth, the elephant and the mon- 
key did honour to the partridge. 


>> * INTRODUCTION | 
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Appointment of officer— Appointment of the following officers was | 
approved by the Buddha—-Bhattuddesaka, one in charge of arrangements for ` 
meals; Sayanasana pannapaka,one Im charge of allotting seats; Bhandagarika, 
storekeeper; C ivarapatiggahaka, the distributor of robes : Yavdagu-bhajaka, the | 
destributor of gruel : Phalabhajaka, the distributor of fruits; Khajjabhajaka, — 
the distributor of eatables; Aramikapesaka, one in charge of the servants in | 
the monastery; Samanera-pesaka, one in charge of the novices. 


(7) Saaghabhedaka - Khandhaka 


This chapter deals with the ordination of Devadatta and others, and 
schism in the Order. 


m कं —_ 


At that time the Buddha dwelt at Anupiya, a townlet of the Mallas. ॥ 
Then, Mahanama, the Sakya-prince, told his brother Aniruddha— “Dear, 1 9 
am going to join the Order of the Buddha. You should take charge of the 
house, the land and its cultivation. First you have to get your fields ploughed, 
then you have to get them sown, then you have to get them irrigated, then you | 
have to get the weeds pulled up, and then you have to get the harvest 
garnered. And, you have to do just the same the next year, and the same all 
over again the year after that.” a 


“Then , you yourself, O brother,” said Aniruddha, “stay athome and do 
all these. Let me go and join the blissful Order of the Buddha”. 


Ultimately, both of them came out and joined the Order. The Sakya- 
king Bhaddiya and the four Sakya young men of high birth— Ananda, 
Bhagu, Kimbila and Devadatta also renounced home and became monks 
Their barber, U pāli, also followed them to their new life of homelessness. 


The Buddha gave ordination first to Upili and then to the princes, 
making him senior over them. They had to do honour to h im as their Elder. 






Devadatta began to bear a grudge against the Buddha. He showed his 
miraculeous powers to Prince Ajatasattu and won him in his favour. They 
joined together and made plots against the life of the king Bimbisara, as also 
of the Buddha. Ajatasattu was caught with a dagger under his 3 
he had stealthily entered the apartment of the king, with evil ii 

=a 


indira Gandhi Nationa 
Centre for Wie Arts 


INTRODUCTION * XXI 


Ruffians were appointed by them to kill the Buddha; but they failed in their 
attempt. Devadatta himself rolled a heavy stone down on the Buddha, while 
he was passing under the Gijjhakita. The stone dashed against a rock and 
was broken into pieces : and, a splinter struck the feet of the Buddha and 
caused bleeding. On a different occasion, Devadatta got a mad elephant 
let loose upon the Buddha, while he was going through a lane in Rajagaha; 
but, when the beast approached him, it knelt down and paid honour to him. 


Then, Devadatta, jointly with some bad monks, like Kokalika, Kata- 
modakatissa and Samuddadatta, the son of Khandadevi, deviced means to 
defame the Buddha, by requesting him to accept five principles for the regu- 
lation of the monastic life, namely— (1) monks must dwell in forest, never 
in a village or town; (2) monks must live on begging alms, never accept an 
invitation; (3) monks must use only such robes that are made with picked- 
up rages; (4) monks must dwell only under trees, never enter a building; 
(5) monks must abstain totally from taking non-vegetarian diet. As these 
conditions were not practicable, the Buddha did not give his acceptance. 
This they took as an occasion to declare that the Buddha and his followers 
fell short of the high ideals of a monk’s life. 


Devadatta approached venerable Ananda, while he was going in Raja- 
gaha, and told him that he had separated himself from the Order of the Buddha 
and that he was going to hold an Uposatha separately of his own, and that 
he would lead an organisation separate from that of the Buddha. 


He took away a group of monks under him and was staying on the 
(3१४३७७० Hill with them. Sariputta and Moggallana were deputed by the 
Buddha to see where they had gone. Devadatta saw them and thought that — 
they were coming to join him. He greeted them lovingly.and offered 
respectable seats to them. While preaching to his followers, Devadatta, 
imitating the Buddha, laid himself down and asked Sariputta to contjnue 
on with the preaching. Devadatta fell asleep. Sariputta and Moggallana 
preached to the monks and removed their doubts. While Devadatta lay 
snoring, they came outend approached the Buddha to beg pardon for thei 
folly. When Devadatta got up and found himself alone, he was so much 
excited in despair that he vomitted hot blood then and there. 


(8) Vatta - Khandhaka 


This chapter deals with the duties of a mon 
entering a monastery or going out of it, and general 


k and his etiquettes while 
rules to be observed while | 


taking food. — unin 
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XXII. INTRODUCTION 
(1) Duties of the incoming monks— 


The Buddha was staying in the Jetavana monastery of Anathapindika 
at Savatthi. आळ 


At that time the incoming monks entered the monastery with their san- 
dals on, or with open umbrellas, or with their heads muffled up, or with their 
upper robe carried in a bundle on their heads} and they did not salute the 
resident-monks senior to them. | 


The Buddha pointed out that all these were bad manners; and, he esta- 
blished a rule of conduct for incoming monks to a monastery. ‘They ought 
to take off theirslippers at the entrance, put down the umbrella, arrange their 
robes properly, enquire about the places of bath and privy, salute the resident 
monks senior to them, knock at the door and wait before entering the room, 
broom the yard and clean the room, arrange the furniture properly, remove the 
cobwebs and follow all such etiquette of the monastery. 









(2) Duties of a resident monk— 


_ The resident monks should welcome the incoming monks, sa lute them if 
they are senior, show-them round the monastery, offer them water and such 
other things required by one on arrival at a place, allot seats to them, introduce 
them tothe people of the locality and make such other arrangements necessary 
for their comfort. a 
(3) Duties of a departing monk— 


Fi a 


He should put back the articles of the monastery in order, close the 
doorways and lattices, hand over the charge to a resident monk, keep the 
furniture safely, pile up the bedding in a bundle on the cot, take leave of the 
resident monks and observe such manner of good behaviour that is required 
on the occasion. _ 


Fs 


(4) Thanks-giving after meals— | १ 


After taking their meals offered by the laity, one of the monks shoul 
speak some befitting words expressing thanks and offering blessings. 


१७) Rules to be observed while going for a meal— 


The monk should put on the robes properly when going for a meal, wasi 
his hands, take his bowl and proceed on to the village slowly गाते carefully 
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He should go with downcast eye, not laughing or speaking loudly, not swaying 
his body or his arms or his head about. When seated in the house, he should 
hold the bowl carefully with both the hands, he should pour water without 
splashing. Thealms are,to be accepted mindfully, paying attention to the 
bowl, with proportionate curry. And the senior monk should not begin to eat 
until rice has been served out to all, One should not keep gazing in the bowl 
of others. The mouth is not tę be opened till the morsel is brought close to it. 
When eating, the whole hand is not to be put into the mouth. One should 
not talk when the mouth is full, nor put the tongue out, nor smack the lips, 
nor make a hissing sound as he eats, nor lick his fingers or bowl or lips. The 
glass of water should not be held with the right hand soiled with food. The 
senior monk should not take water to rinse his hands until all have finished 
eating. While returning, the junior monks should go first and then the senior 
ones. 


(6) Rules to be observed while going to collect alms— 


A certain Bhikkhu, on his round for alms, entered a dwelling without 
noticing where he was going to, and he passed into an inner chamber of a 
house where the lady of the house was lying asleep with disordered cloth. 
Her husband, coming from out side, got suspicious and fell upon the Bhikkhu 
and beat him severely. A monk must, therefore, enter the village very 
mindfully. He should not go in or come out rough ly. He should not stand 
too far nor too near. When food is being given to him, he should lift up the 
corner of the robe covering the bowl, take the bowl in both his hands, and re- 
ceive the food into it. He should not look into the face of the woman who is 
offering the food. After the food has been given, he should cover up the bowl 
with the corner of his robe and turn back slowly and carefully. 


(7) Duties ofa monk dwelling in the woods— 


A monk, who is awelling’in the woods, should get up early in the morn- 
ing, put his bowl in the bag, hang it over his shoulder, put on his slippers, keep 
the articles in order, close the doorway and lattice, and go to the village for 
alms. | 


At his hut, he should keep water, fire, walking stick and such other 


necessary articles. He should learn the stations of the moon in the constella- 
tion and should know the directions of the sky. CL 


XXIV “ INTRODUCTION 
(9) Patimokkhatthapana - Khandhaka 

Once the Buddha was staying at Savatthi in the Pubbarama mansion 
of Migaramata. There, he was sitting surrounded by his desciples late at 
night. ,Venerable Ananda requested him to recite the Patimokkha to the 
Bhikkhus. The Buddha said that he would not do so in an assembly attended 
by a monk who was not pure. Moggallaia, with his superhuman power, saw 
who that impure monk was; and turned him out forcibly. The Buddha, 
then, recited the Patimokkha to the Bhikkhus and said — ‘Now, hence forth, 
I, O Bhikkhus, will not hold Uposatha, nor will recite the Patimokkha; you 
yourselves, O Bhikkhus, henceforth hold Uposatha and recite the Í 
Pātimokkha.” | 


(10) Bhikkhuni - Khandhaka 


While the Buddha was staying in the Sakya country at Kapilavatthu 
in the Nigrodharama Monastery, Mahapajapati Gotami appealed to him 
toallow the women to join the monastic life; but, it did not meet the 
sanction of the Master. 


in the Mahavana, in the Kutagara Hall, Mahapajapati Gotami got her 
head shaven, put on the yellow robe and set out with a number of Sakya 
ladies for Vesali to press her claims for the sanction of a Bhikkhuni Order. 
The Venerable Ananda pleaded before the Buddha in favour of Gotami; 
and, at last, succeeded in obtaining his permission. 


From Kapilavatthu, the Buddha came over to Vesali and was staying 


The Buddha, however, said :—“Tf, Ananda, women had not received 
permission to come out and join the homeless life of the Order, the Dhamma 
would have stood fast for a thousand years. But, since, Ananda, women | 
have received that permission 


the Dhamma will now stand fast for only — 
_ five hundred years.’ | 


| The Buddha allowed the Patimokkha to be recited to the Bhikkunis 
_ At first, the Bhikkhus used to recite the Patimokkha to the Bhikkhunis ; but, 
later on, the Bhikkhunis themselves were a llowed to do it amongst themselves. 
They were also allowed to make confession of th eir transgressions amongst 
themselves at the Uposathas, and to carry on all the monastic proceedings as 
approved for the Bhikkhy Sangha. 
The Bhikkhunis were disallowed to wear lon g decorative girdles, toget z» 
their bodies messaged and rubbed, to anoint their faces, to use face-powder or 
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pomade, to make tattoo mark on their face or body, to witness theatrical per- 
formances and entertainment, to wear robes of bright colour...to dwellin the 
woods, to bathe in a steambath (jantaghar), to bathe against the stream, to 
bathe at a bathing place used also by men. 


(11) Paficasatiki - Khandhaka 


This chapter deals with ‘the proceedings of the First Buddhist Council 
held at Rajagaha during the reign of King Ajatasattu. 


The Venerable Mahakassapa was informed of the demise of the Master 
by an Ajivaka who was returning from Kusinara with a Mandara flower in 
his hand. While other monks were aggrieved at it, a monk ordained in his 
old age, called Subhadda, spoke out—“Enough, Sirs, weep not, neither 
lament. We are well rid of the Great Samana. We used to be annoyed 
by being told, ‘this beseems you, this beseems you not.’ But, now we shall 
be able to do whatever we like; and what we do not like, that we shall not have 
to do.” 


Venerable Mahakassapa addressed the Bhikkhus—‘“‘Come, Sirs, let 
us chant together the Dhamma and the Vinaya, before Adhamma is spread 


and Dhamma is put aside.” 


Then, requested by the Sangha, Mahakassapa selected five hundred 
Arhant Bhikkhus less one to take part in the council. One seat was kept re- 
served for Ananda who had been a personal attendant of the Buddha for a 
very long time and had heard him more than any one else. As he had not 
attained Arahat-hood so long, he could not be then included in the list. He 
was, therefore, given leave to exert and attain to this stage. — 


King Ajatasattu made necessary prepargtions for the convention of the 
council at Rajagaha on the Vebhara Hill in front of the Sattapanni cave. A 
complete collection was made of the word of the Buddha. As five hundred 
monks took part in it, the council was called Paficasatika. 


The venerable Ananda acquainted the council that, during his last 
hours, the Buddha had declared to him that, later on, if the Order would 
think fit, it might set aside the minor rules laid down by him. Then, there 
arose a discussion as to what rules are to he regarded as minor. It ee 
decided that, out of reverence for their Master, all of the rules angh! E by him 
be retained and followed, The Buddha had wished the Order to infict 3 
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punishment of general social bycott on the monk Channa, saying —-‘‘Let 

Channa, the monk, Ananda, say whatever he may wish; but the Bhikkhus 

should neither speak to him, nor exhort him, nor admonish him,” Asked 

by the Order, the Venerable Ananda went to Kosambi and executed th is 

punishment on Channa. Since then, Channa began to lead an exemplary 

life of discipline and devotion, and attained tothe highest stage of saint-hood. 

क 

At Kosambi, the Venerable Ananda accepted a gift of five hundred 

robes offered by the queens King Udena wondered what he would do with 

such a huge quantity of robes, and asked —‘‘What does your reverence intend 
to do with these five hundred robes” ? 


“I shall divide them, O Maharaja, among those of the Bhikkhus whose 
robes are worn out.” | 


“And what do you intend, Venerable Sir, to do with the worn out 
robes” ? 


“Of those, Maharaja, we shall make counterpanes.” 

“And what do you intend to do with the old counterpanes” ? 
“Of those, Maharaja, we shall make bolster cases.” 

“And what do you intend to do with the old bolster cases” ? 
“Of those, Maharaja, we shall make carpets.” 

“And what do you intend to do with the old carpets” ? r 
“Of those, Maharaj a; we shall make towels for the washing of the feet.” _ 
“And what do you intend to do with the old towels” ? 
“Of those, Maharaja, we shall make dusters.” 

“And what do you intend to do with the old dusters” ? 


* 
* 


“Those, Maharaja, we shall tear in shreds, beat up with mud, an | 
use them for making flooring of clay”, | 


Then king Udena thought : “These disciples of the Buddha make general 
use of every thing in a conscientious way, and take nothing as one man’s priva | 
property.” And he presented other five hundred pieces of cloth to | th 

Venerable Ananda. i [| 
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(12) Sattasatika-Khandhaka 
This Chapter deals with the proceedings of the second Buddhist Council 
held at Vesālī, a century after the demise of the Buddha. The Vajjiputtaka 
monks of Vesālī began to promulgate ten practices, dasa vatthim, that were 
not in keeping with the true spirit of the Vinaya rules. These were— २ 
| (1) Singilona-kappa—or %# is permissible to stock a quantity .of salt in 
horn, to be used whenever required during meals. 
(2, Gamantara-kappa—or it is permissible to go to have asecond meal 
in thé same village after having finished one. 


(3, Dvangula-kanpa—or it is permissible to take food till the sun has 
gone below for an inch after mid-day. 


(4) Avasa-kappa—or it is permissible to perform Uposatha at more 


than one placein the same små. 
(5) Anumati-kappa—or it is permissible to perform a legal procedure 
in the Order-even if some of the members are absent, in the anticipation of 
their sanction. | 
(6) Acinna-kappa—or it is permissible to accept the authenticity of a 
practice merely because it has been followed by one’s teacher and teacher’s 
teachers. 


(7) Amathita-kappa—or it is permissible to take half fermented milk 
even after having taken a meal of the day. 3 


(8) Jalogi-kappa—or it is permissible to take unfermented toddy. 


(9) Adasaka Nisidana—or it is permissible to use a cushion that has 
no fringes. 


= 


(10) Jātarūparajata-kappa—or it is permissible to accept coins dropped 


in a pot of water. हि F 


_ The Venerable Yasa Kakandakaputta happened to visit Vesālī while 
on tour in the area. He saw the Vajjiputtaka monks collecting money from 
the laity offered to them in pots of water. As these practices were degenerating 
the ethical standard of the order, Yasa took upon himself to organise a 
strong protest against them with the help of the leading Elders of the co 
try. Venerable Sambhita Sanavasi, sixty Arahat monks of Pav, fifty eight 
monks of Avanti Dakkhinapatha, Venerable Revata of Soreyya, and such other 
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eminent leaders joined hands with Yasa. At that time the seniormost Elder 
was Venerable Sabbakami, a direct disciple of venerable Ananda himself, 
110 years old. MT 

The Vajjiputtaka monks, the deviators, were also not sitting idle. ‘They 
tried their best to stregthen their side and actually succeeded in gaining a 
number of supporters. wees 

To avoid the disorder and confusion that had arisen in the genera 
meeting, a select-committee was appointed to go into the details of the 
controversy, consisting of four monks of the east, namely Ven. Sabbakami, 
Salha, Khujjasobhita, Vasabhagamika, and four of Pava, namely Vener- 
ables Revata, Sambhita Sanavasi, Yasa Kakandaputta and Sumana. 


A Great Council was held at Valukarama, attended by seven hun- 
dred Bhikkhus, which declared the ten practices of the Vajjiputtaka monks 
as against the Vinaya. | 


3. Jain Parallels 


It is important to note that it was the urge for self-purification, either ० | 
a person or of a community, on which the entire code of the Vinaya was based. 


The code does not hold good for a monk who is lacking in this urge 
Thus, the different punishments, laid down for the different transgressions, are 
primarily self-imposed atonement, self-corrective in nature and purpose. 


This is true with the monastic discipline both of the Buddhists and the 
Jains. The Jain Agamas give a list of ten such atonements — Alocana, 
Padikkamana, Tadubhaya, Vivega, Viusagga, Tava, Cheya, Mula” 
Anavatthappa, Parariciya. > eer pe SAL cnt Ke NT] 

The ‘Sanjoyana’ payacchitta was prescribed in the case of the commitmen | 
of more than one transgression regarding food. i 


The method of purifying the transgression was called the ‘Parthar 
visuddhi, which involved fasts of various magnitude in different seasons f 
a total period of six months. 

The Jain monk was allowed to get such clothes as were not needed by 
the householder. In case he did not get proper clothing, he was permitted to 
sew -several pieces together. - 7 | ar पी ज 
: The set of requisites was called ‘bhandaga,’ a word that is equally fami 
in the Buddhist cannon; for, a monk who accumulates much articles is ६ eles | 


-g 
- = 
li pi कि 
la 


| | 





‘bahubhandika’ in Pali. | 7 LEE 
A, १ | हक | 
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The begging-bowl of the Jain monk was made of gourd (lau), or of wood 
(daru), or of clay (mattiya). He was not allowed to use bow! made of iron, tin, 
lead, silver, stone...... 


Umbrellas, chawries ‘and shoes were strictly disallowed. 


The Oghaniryukti refers to a number of other ariticles in connection with 
the use and preservation of the hegging bowl such as— 


Pattabandha—A string to bind the bowl. 


Péyatthavana—This was meant to protect the pot from dust. The pot 
was kept over it and hence it served the purpose of a base for the pot. 


Gocchaga—A small broom used in cleaning the pot-clothes. 
Payakesariya—made of cotton, for cleansing the pot. 


3 made of articles connected with the use and pre- 
a woolen brushing stick, a distinctive belonging of 
namely— danda, latthi, vilatthi, vidanda. 


Similar reference 1 
servation of the rayaharana, 
a Jain monk; and articles, 


In prescribing rules of conduct for the various occasions in the every 
day life of the monks, it is interesting to note, the Jain code is very much 
parallel to the Buddhist one. Thus, for example, the Gamika Vatta, of the 
eighth Khandhaka, may be very well compared to the corresponding refe- 
rence in the Jain texts. 

The records provide accounts of historic conventions of the Great 
Councils of the Jain Elders held at different centres in the country, with 
almost the same purpose and preparation as those of the Buddhist ‘Sangitis.’ 
These were— | 
s believe that the Ganadharas or the chief direct 
discivles had made systematic collection of the teachings of the Master and 
that the knowledge of these texts were gradually lost, and only a single Gana- 
dhara could hand it down to posterity. The tradition of Jain scripture had 
suffered very much whea the neonks were compelled to migrate to distant 
places due to a long famine in Magadha during the reign of Chandragupta 
Maurya. When the famine was over and normal conditions prevailed, a 
council was summoned by Sthiilabhadra at Pataliputra early in 3rd century 
B. C., to collect and co-ordinate the extinct portions of the canon.* 

Mathura—In the fourth century A. D., Jainism had to meet another 


FESS. De eo—History of Jam Monachism—P. 18. Ta 
ih 
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Pataliputra—The Jain 
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hard blow when, again, a serious starvation had taken place which resulted in 
the death of many Jain monks. At the end of the famine, a Second Council 
was held at Mathura under the presidentship of Arya Skandila and whatever 
remnant of the knowledge of the canon was available was collected together. १ 

Valabhi—Two councils were held at Valabhi; onein 501 A.D. under 
the presidenship of Nagarjunasiiri, and the other in the beginning of the 6th 
century A. D. under the presidenship of Devardhigani Ksamasramana. This 
council made sincere efforts to collect all available materials, and it was then 
finally written down. 


Supernatural Powers— 

Similar to the description of the Venerable Dabba Mallaputta, in the 
Samatha-Khandhaka, who used to throw flashes of light from the tip of his 
fingers by his supernatural powers, we come across references to feats perfor- 
med on similar occasions by the Jain monk, Sangamasiri. | 


The Jain attitude towards the possibility and desirability of practising 
supernatural powers is very much similar to that of Buddhist ideals. The 
Acaranga Sutta expressly discourages monks exhibiting feats of supernatural | 
powers. It is only in the post-Anga texts and Niryuktis that we come across | 
instances of monks taking recourse to such practices 


4. The Present Edition 


This presents a co-ordinated edition in Devanagari of the second book 
of the Vinaya Pitaka, the Cullavagga, based on the following versions of the 
text :—Burmese - Chatthasarigayana publication, 1956 ; Sinhalese - edited by 
Rev. Bentola Saddhatissa Thera 1928; Siamese - Mahamakuta Government 

_ publication, 1926; Roman edited by Hermann O!denberg, 1880. 


२२ | For preparing our MSS, we have adopted the Chatthasangayana edition 
as our basic text, an edition that has been ‘brought out by the efforts and 
sanction of an international Sangha constituting of the zealous holders of th 
orthodox Theravada tradition. Very often » we have agreed in selecting the 
readings and in paragraph-arrangement; but, we have broken new groun ls 
by providing a system of headings and sub-headi ngs, and adopting a method 
of punctuation, thereby making the text more useful for the modern reader. 1 
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(a) Headings 

In the old-fashioned books, no headings have been given in the begin- 
ning ofasection. Instead, it is at the end that we have words like ... nitthttam. 
But, to the modern reader, this presents a difficulty in forming a eomplete 
picture of the text as an organic unity. We have, therefore, ventured to 
provide headings, numbered and arranged, with the purpose of bringing to 
relief the order and sequence in the parts of it. As far as possible, the 
headings have been constructed with words picked up from the body of the 
text, the chief objective being to indicate at the outset what does the section 
contain. Our readers should note that they have been supplied by us and 
that they do not belong to the original text. कु 


The principal headings have been printed in 16pt. Mono Black and 
are numbered, with the article sign. Notable heads contained in it have 
also been printed in 16pt. Mono Black, but have not been numbered. The 
sub-headings have been serially numbered either in figures or in letters and 
have been printed in 14pt. Mono Black: Headings, still subordinate to 
it have been numbered and printed in 12pt. Mono Black. In the folio of 
odd pages, it is only the principal headings that have been mentioned, not 
the subordinate ones. ; 


(b) Selection of readings 


In selecting a reading for our text out of the variants available, philo- 
logical justification, no doubt, has been the chief consideration; but, at the « 
same time, we have not lost sight of the importance of the historical usage. 
When different forms are both grammatically correct and current in use, we 
have put one in the text and mentioned the others in the foot-note. In such 


cases, selection of one form does not mean the rejection of others. 
(c) Punctuation marks Ss 
Originally, no punctuation marks were used in Pali, except, perhaps, 
But, as 


one for full-stop.. The Siamese edition has followed the cars tradition. न 
the syntax of Pali is, at times, so very difficult and complicated, the use of ae 
modern marks of punctuation is decidedly advantageous in making out the 
meaning explicit and in bringing out clearly the interconnections मन 
different constituent clauses and phrases, which, in their absence, OTE 
remained obscure, ifnot misleading. We have, therefore, used all the modern 
marks freely, not in a mechanically rigid manner, but, only with a view to 


Ee «6 


= * 


ë 
XXXII INTRODUCTION ] 
facilitating the correct understanding of the sentences. And in this, we have 
tried to be systematic and consistent. 

The following marks have been used — full-stop of Devanagari ( । J; 
comma {,); Colon (:); semicolon (;); note of interrogation (?); note of inter- 
jection (!); hyphen (-); dash (—); double inverted commas (° °); and single 
inverted commas ( °). र 

In the first volume of this series, the Mahavagga, we used inverted 
commas to denote a reported speech only where it was preceded by a repor- 
ting verb. But, now, we have decided to use them even where the reporting 
verb has not been mentioned. The quotation of a principal reported speech 
has been indicated by the use of double inverted commas, whether preceded 
by a reporting verb or not; the quotation of a subordinate speech, contained 
in it, has been indicated by the use of single inverted commas; and, the quo- 
tation of speech or speeches contained even in that has been indicated not 
by inverted commas but simply by the use of a dash after its reporting verb. 
Fresh paragraphs occuring in the principal reported speech have been opened 
with double inverted commas; and, those occuring in the subordinate speech 
have been opened with single inverted commas. 


| (d) Abbreviatiens 





In the foot-note, the abbreviation रो० stands for the Roman edition, 
ato for the Sinhalese edition, =ato for the Siamese edition and wo for the 
Burmese edition. 


| 
t 
4 
In the margin, the abbreviation ‘R’ stands for the Roman, and ‘B’ for | 

the Burmese edition. They indicate that the page number put by its side 
begins from that line. Reference to the page numbers of the Roman edition g 
will facilitate the use of the P. T. S. Pali English Dictionary, as well as other — 
modern publications in or on Pali in which references are made to the books f 


of the Roman edition. 
(e) Corner reference 


On odd pages of the book, the corner numbers refer to the Ch apter, 
articleand paragraph occuring at the end of the page; and on even pages 
they refer to those occuring at the beginning of the page. 

(f) Spelling 


About the mode of our spelling, it is necessary to note that we have 

generally treated the indeclinable particles va, pi and ti as independent veris or 
हे as the > फो क yi : of y ० = x | “= | Sy 
as the initial vowels of eva, api and iti are very often dropped in Pāli 
ol | 
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The Parasavarna combination has essentially been made when occuring 
in the same words, as—Sangha, Kiftci, Pañŭca etc. At other places, this com- 
bination has been generally avoided as—evam pi, kammam ti etc. But, to 
show that the other forms afe also grammatically valid, we have, on occasions, 
used this form also—evamp1, kammanti etc. प 


Some western editiors haye accepted the same method of spelling; but, 
in cases where ‘ti’ is preceded by ‘i’ or ‘pi’ by ‘a’ they have applied the 
Sanskrit rule of sandhi—akah savarne dirghah; and have spelt the indeclinable 
particles together with the preceding words, as - desesiti and tassépi. But, in 
such cases also, we have spelt them separately, as — desest ti and tassa pi. 
The lengthening of the preceeding vowels before fi and pi may well be ex- 
plained by the rule—Byafijane digharassa (Moggalana 1 33), which allows 
lengthening of a short vowel, if it precedes a consonant; as in — muni +care= 
muni care; Khanti + paramam = Khanti paramam; Gotama+ti = Gotama ti, Hoti+ 
ti =Hoti ti. 

x के + * x कै 


Since there had been frequent gaps of long intervals in receiving proofs 
from the press, the printing of the book took more than an year to be 
completed. The proofs were read by Sri L. N. Tiwari and Sri Birbal 
Sharma, of our editorial staff, who have creditably maintained a 
uniformity throughout. 

Bhikkhu J. Kashyap. 


THE PALI ALPHABET IN 


DEVANAGARI AND ROMAN CHARACTERS 


VOWELS 
अ a ग्रा दे zi ई 1 उ ऊ पं 
- CONSONANTS WITH VOWEL “A” 
क Ka खे kha ग ९2 घ gha 
च ca छ cha] ज ja m, क jha 
ट ६a "` 5 tha ड da ढ dha 
त ta थ tha द da ध dha 
q pa फ pha ब्र ba भ bha 
य ya र ra ल 19 व va 
ह ha ळ la 


ए € zt 0 


ङ na 
डा fia 
ण na 
न ha 

म ma 
स 5a 

a am 
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aka का ka 


वक kka 


क्ख kkha ` 


क्य Kya 
क्रि kri 
क्ल kla 
क्व kva 
ख्य khya 
eq khva 
ग्ग gga 
ग्ध 29198 
ग्य gya 
ग्र gra 
= nka 
g nkha 


ङ्ग, झग 1298 


दु ngha 
च्च cca 
च्छु ccha 
ज्ज jja 


va, ज्म jjha 


ss hha 
s fiha 
i= a; 
१ 
1 


VOWELS IN COMBINATION 
कि ki की ki 
a kha atkha खि khi खी khi 


CONJUNCT-CONSONANTS 
* 


ञ्च fica 
ञ्छ ficha 
ञ्ज fija 
Sa, जक njha 
ट्ट, ह tta 
ट्ठ, टु ttha 
डु, ड्ड dda 
डु, ड्ढ ddha 
ण्ट nta 

ण्ठ ntha 

ण्ड nda 

ण्ण nna 

ण्ह nha 

त्त tta 

त्य ttha 

त्व tva 

त्य tya 

त्र tra 

हू, द्द dda 

a ddha 





कु ku 
खु Khu 


z dva 
eq dhya 
eq dhva 
न्त nta 
न्त्व ntva 
न्थ ntha 
न्द nda 
न्द्र ndra 
न्ध ndha 





के ke को ko 
@khe खो kho 


म्ब mba 
म्भ mbha 
म्म mma 
म्य mya 
म्ह " mha 
य्य yya 
य्ह yha 
ल्ल lla 
ल्य 199 
ल्ह lha 
व्ह vha 
स्त sta 
स्त्र stra 
स्न sna 
स्य sya 
स्स ssa 
स्म sma 
स्व 503 
a hma 
g hva 
न्ह !ha 
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उज्झायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति- “कथं हि नाम पण्डुकलोहितका भिक्खू अत्तना 
भण्डनकारका कलहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका, ये पि चन्ने 10 
भिक्खू भण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते 
उपसङ्गमित्वा एवं वक्खन्ति- “मा खो तुम्हे, आयस्मन्तो, एसो अजेसि । बल्वाबलवं 
पटिमन्तेथ | तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अलमत्ततरा च । मा चस्स 
भायित्थ। मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' ति। तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि 
उप्पज्ञन्ति उप्पन्नानि च भण्डनानि भिय्योमावाय वेपुछाय संवत्तनती” ति । 15 

२. अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतसि निदाने 
एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घसन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि-“सचं किर, मिक्खवे, पण्डुक- 
लोहितका मिक्खू अत्तना भण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घ 








| = अधिकरणकारका, ये पि चन्जे भिक्खू भण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका 
TÈ अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्या एवं वदन्ति-“मा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि। ७ 


परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च ब्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अल्मत्ततरा 
१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो | Ee a = ae » आय 
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च।मा भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा'ति । तेन अनुप्पन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि मिय्योभावाय वेपुछाय संवत्तन्ती” ति! 
eet भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं', भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं 
अननुलोमिकं अप्पटिरूपं` अस्सामणकं अकप्पिये अकरणीयं | कथं हि नाम ते, मिक्‍्खवे, 
मोघपुरिसा अत्तना भण्डनकारका** ` पे० ` ` as अधिकरणकारका, ये पि चञ्जे भिक्खू 
भण्डनकारका Yo aE अधिकरणकारका ते उपसड्रमित्वा एवं वक्खन्ति - भा खो 
तुम्हे, आयस्मन्तो, एसो अजेसि | बलवाबलवं पटिमन्तेथ | तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा 

च बहुस्सुततरा च अल्मत्ततरा च | मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' 

ति? तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि भिय्योभावाव* 
10वेपुल्लाय संवत्तन्ति । नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा मिय्योभावाय | 
अथ wad, मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अब्जथत्ताया” ति । | 

अथ खो भगवा ते मिक्खु" अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय ' दुप्पोसताय 

8, ३ महिच्छताय असन्तुट्टिताय' सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 

15 विरियास्म्मस्स'* वण्ण भासित्वा मिक्खूर्न तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कला 
भिक्खू आभन्तेसि -“तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो पण्डुकलोहितकान भिकखूनं तज्जनीयकम्म 
करोतु । एवं च पन, मिक्खवे, कातब्बं | पठमं पण्डुकलोहितका भिक्खू चोदेतब्बा, चोदेला 
सारेतब्बा, सारेत्वा आपत्ति" आरोपेतब्बा, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन 
सङ्घो ञापेतब्बो - 

20 ३. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका 
कलहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू भण्डनः 
कारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते 
एवं वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयस्मन्तो, एसो अजेसि | बलवाबलवं पटिमन्तेथ | Fe 
तेन पण्डिततरा च ब्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अळ्मत्ततरा च | मा चस्स भागिले 

s पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' ति । तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पर्जान 
उप्पन्नानि च भण्डनानि भिय्योभावाय Wea संवत्तन्ति । यदि सङ्घस्स पत्तकछ, स 
पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्म॑ करेय्य | एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनका' 
१. अननुच्छवियं-रो० । २. अप्पतिरूप-सी०, Ho । ३. भौव्योभावांय-सी० । ४. खो तँ-री” 
अथख्वेतं-सी०, स्या० । ५, पण्डुकलोहितके भिक्खू-स्या० । ६. दुभरताय-सी० । ७ असन्तुट्टताय- 


असन्तुठ्टिया-सी०, रो० । ८, सुप्पोसताय-सी० । ९. धूतस्स-स्या० | १० 
११. तज्जनियकम्मं-रो० । १२, आपत्ति-स्या० । १ ३. व्यत्तेन - सी०, रो० 
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सङ्घे अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू भण्डनकारका' ` ` पे० ` ` -सङ्घे 
अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति - मा खो तुम्हे, आयस्मन्तो, एसो अजेसि | 


TARA पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अल्मत्ततरा * 


च । मा चस्स भायित्थ | मयं पि तुम्हाकं पक्खा, भविस्सामा’ ति | तेन अनुप्पन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानि च wen भिय्योभावाय ager संवत्तन्ति | सङ्घो 
पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्म॑ करोति | यस्सायस्मतो खमति पण्डुकलोहितकानं 
Raga तज्जनीयस्स कम्मस्स करणं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि-सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू 

अत्तना भण्डनकारका सङ्घे अधिकरणकारका, ये पि चब्जे भिक्खू भण्डनकारका 

Yo ` सङ्घे अधिकरणकारका ते उपसङ्गमित्वा एवं वदन्ति-“मा खो तुम्हे, आयस्मन्तो, 10 
एसो अजेसि | बल्वाब्वं पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च ब्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अलमत्ततरा च। मा चस्स भायित्थ। मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा’ ति। तेन अनुप्पन्नानि 
चेव भण्डनानि उप्पञ्जन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि भिय्योमावाय वेपुछाय संवत्तन्ति | सङ्घो 
"ण्डुकलोहितकान भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं करोति | यस्सायस्मतो खमति पण्डुकलोहितकानं 
मिक्खूनं तज्जनीयस्स कम्मस्स करणं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 15 


“ततियं पि एतमत्थं वदामि — gong मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू 


अत्तना भण्डनकारका ` ` ` पे०` ` * सङ्घे अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू भण्डनकारका 
पे०`` सङ्घे अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति - “मा खो तुम्हे, आयसन्तो, 

एसो अजेसि। बल्वाबलवं पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 

अल्मत्ततरा च | मा चस्स भायित्थ | मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' ति । तेन अनुप्पन्नानि 20 


चेव भण्डनानि उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि भिय्योभावाय वेपुल्लाय संवत्तन्ति सङ्घो | 


पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्म॑ करोति । यस्सायस्मतो खमति 'पण्डुकलोहितकानं 
Raga तज्जनीयस्स कम्मस्स करणं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“कतं सङ्घेन पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं | खमति सङ्घस्स, तस्मा 


तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति। ` 25 


| अधम्मकम्मद्वादसरकं 
४. ( १ ) “तीहि, freed, अङ्गेहि anand तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं चः 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा` कतं होति 
अप्पटिञ्ञाय* कतं होति - इमेहि खो, fread, तीहज्ञेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
१. तजनीयकम्मस्स-स्या०; तज्जनियस्स कम्मस्स-रो० । २. चेव-स्या० । ३. अपटिपुच्छा-सी० 
tle । ४ अपरिज्ञाय-सी ० Zo 1 
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( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, dies समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिग्रा कतं होति, अदेसनागामिनिया 

* आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 

5 ( ३) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं होति, 

आपत्ति अनारोपेत्वा' कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं 

अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 
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` ( ४) “अपरेहि पि, Raed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्म॑ अधम्मकम्मं च | 

10 होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन | 
कतं होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, | 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | | 
(५ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, des समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, | 
15 वग्गेन कतं होति-इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च | 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । | 
(६) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च | 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अप्पटिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, ` 
वग्गेन कतं होति इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
2 होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | | 


(७) “अपरेहि पि, भिक्खवे, des समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, . 
वग्गेन कतं होति इमेहि खो, Raed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च | 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | | 
25 ( ८ ) “अपरेहि पि, भिवखवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्म॑ अधम्मकम्मं च । 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

( ९ ) “अपरेहि पि, Raed, तीहङ्गेहि समन्रागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च । 

होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, | 
१. अरोपेत्वा-रो० 5०... निक > दियको कक 










१.१.५ | तज्जनीयकम्मं ७ 


वरेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


( १०) “अपरेहि पि, fred, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च १ 


होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अचोदेस्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन 
कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 5 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । , 

( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन 
कतं होति - इमेहि खो, feed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 

( १२) “अपरेहि पि, feed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकरम्मं च, दुवूपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वमन कतं होति इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकर्म्म 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 

अधम्मकम्मद्वादसकं निद्ठित॑ । 
धम्मकम्मद्वादसर्क ; 

५. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 1° 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं` च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा कतं होति, पटिन्ञाय कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयक्म्मं च, सुवूपसन्तं च । 


10 


(2) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तञ्जनीयकम्म धम्मकम्म च 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आप्तया १४ 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समागते 
नीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । JH 





होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । चोदेतवा कतं होति, सारेत्वा कतं होते, आपत्ति 

आरोपेला' कतं होति-इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकर्म्म मै घम्मकम्मं ॐ 

च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

(४) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्म धम्मकम्म = होति 

नयम च, सुवपसन्ते च समा कतं होति; भे त होति, सममत कत होने” 
१, अधम्मकम्मे द्वादसकं निद्धितं-स्था० । २. सुवुपसन्तं-सी० । रे. रोपेत्वा-रो० | 


(३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजजनीयकम्मं धम्मकर्म च ih 


B. 7 


R 4 
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इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, 
सुवूपसन्तं च । 
र ( ५ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, dese समन्नागत तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन 
5कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 
( ६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 


शय्या 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । पटिज्ञाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन ` 


कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
10 विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 


( ७ ) “अपरेहि पि, fered, deste समन्नागतं तञज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 


होति, विनयकम्मं च, सुबूपसम्तं चे । आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन ` 


कतं होति - इमेहि खो, fess, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 


15 (८ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च | 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं | 


होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजजनीयकम्मं 
धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 


( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, dies समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 


१ होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कत“होति, 


समम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च | 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 


( १० ) “अपरेहि A, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 

होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं 

> होति - इमेहि खो, feed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, dies समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कत 
होति - इमेहि खो, feed, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धग्मकम्मं च होति, 

30 विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । | F 

( १२९ ) “अप्रेहि पि, भिक्स्वद 





१.१.६ ] तज्जनीयकम्म ९ 


AR, विनयकम्मं च, सुवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मे च». 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 
l म्मकम्मद्वादसर्क Afza | 
आकट्ठमानछक 
६. ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समज्ञागतस्स मिक्खुनो, आकड्धमानो सद्ठो, 
तजानीयकम्म GUA । भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्घे 
अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तो' आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसट्ठी विहरति 
अननुलोमिकेहि A गिहिसंसम्गेहि - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स Pegi, 
आकड्डमानो सङ्घो, तज्जनीयकम्मं करेय्य | 
(२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकह्नमानो सच्ची, 
तजनीयकम्मं करेय्य । अघिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे आचारविपन्नो होति, 10 
अतिदिट्रिया दिट्टिविपन्नो होते -इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकङ्कमानो सङ्घो, तज्जनीयकम्मं करेय्य | 
( ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिवखुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
तज्जनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, THM aqii 
भासति इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घी, 
तज्जनीयकम्मं BEA | 
( ४ ) “तिण्णं, मिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, तज्जनीयकम्म॑ करेय्य । एको 
भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; एको वालो 
होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; एको गिहिसंसट्ठो विहरति अननुलोमिकेहि गिहि- 
संसमोहि - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णे भिक्खूनं, आकङ्कमानो सञ्चो, तज्जनीयकम्मं करेय्य । १० 
( ५ ) “अपरेसं पि, मिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, तज्जनीयकम्म उ. 10 
करेय्य | एको अधिसीले सीलविपन्नो होते, एको अज्झाचारे' आचारविपन्नो होति; एको i 
अतिदिट्रिया दिट्रिविपन्नो होति -इमेस खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्खमानो सङ्घो 
तज्जनीयकम्मं करेय्य | 
( ६ ) “अपरेसं पि, मिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, आकङ्णमानो सङ्घो, तज्जनीयकम्म % 8.5 
करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको घम्मस्स अबण्णं भासति, एको TET अवण्णं 
भासति - इमेसं खो, भिक्खवे, मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, तञ्जनीयकम्म करेय्य | 
आकङ्कमानछक्' निद्ठित | 
3. ोपेला-रो० । २, धम्मकम्मे द्वादसक निट्ठिते-ती” । २ eats, Tet 
४. आकङ्खमानच्छक-स्या२ | ho हट 
८००० के F 
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_ अहारसवत्त | 
७. “तज्जनीयकम्मकतेन,' भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं | तत्रायं सम्मावत्तता - | 
` न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतळ्यो, न मिक्‍खुनोवादकसरम्मात . 
सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओषदितब्बा | याय आपत्तिया aga तज्जनीयकम्मं 
कतं होति सा आपत्ति न आपज्तितब्बा, अञ्ञा वा तादिसिका, ततो वा पापिट्ठतरा; | 
5 कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न 
पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न ओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न fergie’ सम्पयोजेतब्बं” ति । F 
1 तज्ञनीयकम्मे अट्ठारसवत्त निद्धितं | 


नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअट्ठारसर्क 
८. अथ खो सङ्घो पण्डुकलोहितकोनं मिक्खूनं तज्जनीयकम्मं अकासि । ते सङ्घेन 
5. 11 तञ्जनीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातिन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं 
10 वदन्ति" - “मयं, आवुसो, ABA तज्जनीयकम्मकता सम्मा वत्ताम, लोमं पातेम, नेत्थारं | 
वत्ताम, कथं नु खो अम्हेहि पटिपज्जितब्बं” ति ? flag’ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
“तेन “हि, भिक्खवे, सङ्घो पण्डुकलोहितकानं भिकखूनं तज्जनीयकम्मं पटिपमससम्मेतु | | 
vate, fad, अङ्गेहि arama भिक्खुनो तञ्जनीयकम्मं नण्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | | | 
उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपट्टापेति, भिक्खुनोवादकसम्सुतिं सादियति, सम्मतो 
15पि भिक्खुनियो ओवदति-इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
तज्जनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्ब | 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, weg समन्नागतस्स भिवखुनो तञ्जनीयकम्मं 

नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन तञ्जनीयकम्म कतं होति तं आपत्ति आपजति, 

.  अन्ञं वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्ठतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि खो, 
३. 6 २0मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तञ्जनीयकम्मे नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं | 

O RR, भिक्खवे, अङ्गेहि समज्नागतस्स भिक्खुनो तज्जनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मे- 

va | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसर्थ ठपेति, पारणं उपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 

Tet, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, 

ARR समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्जनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 
पप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअट्टारसक निद्धितं | 








la भिक्खू । 


१. सङ्घन तजनीयक्रम्मकतेन-स्था० । २, मिक्खुनोवादकसम्मति-स्या०। २. न भिक 


j =||- 


भिक्खूहि-स्था० । ४. वदेन्ति-सी०, स्था०, रो» । ५, सी», स्या०, रो» पोत्यकेस नत्यि ० 
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परिप्पस्सम्भेतब्बअद्वारसक 
९, “पञ्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्ब | 
न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्टापेति, न मिक्खुनोवादकसम्मुति ˆ 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्ना- 
गतस्स मिक्खुनो तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्स्भेतब्बं | 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, west समन्नागतस्स भिक्खुनो तञ्जनीयकम्मं पटिप्पस्स-5 
asi । याय आपत्तिया सङ्घेन तञ्जनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति न आपञ्जति, अर्न्ञ 
वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्टतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं | : 
Cog, भिक्खने, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्जनीयकरम्म पटिपपस्सम्मेतब्बं | 
न पकतत्तस्स RGA उपोसथे उपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं 10 
पहुपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि' सम्पयोजेति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, अट्हङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्बं | 
पटिप्पस्सम्मेतब्वअट्टारसकं fired | 
१०. “एवं च पन, भिक्खवे, पटिप्पस्सम्मेतब्बं | तेहि, मिक्खवे, पण्डुकलोहितकेहि 
मिक्खूहि सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा gge भिकखूनं Te वन्दित्वा उक्कुटिक 
निसीदित्वा अज्ञळिं weer एवमस्स वचनीयो'- “मयं, भन्ते, सङ्घेन तज्जनीयकम्मकता 15 
सम्मा वत्ताम, लोमं पातेम, नेत्थारं वत्ताम, तज्जनीयस्स कम्मस्स* पटिप्पस्सद्धि याचामा ' ति। 
दुतिये पि याचितब्बा | ततिय पि याचितब्बा। ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - 
` “gg मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू सङ्घेन तज्जनीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, लोम॑ पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति । 
यदि सङ्घस्स TES, सङ्घो पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेय्य 120 
एसा अत्ति । - 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू सङ्घेन तज्जनीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, होम पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सा याचन्ति । 
सङ्घो पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्म॑ पटिप्पस्सम्भेति | यस्सायस्मतो खमति 
— 8 भिक्खूनं तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्वि, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, 25 
` आसेय्य | 


R. 7 


“दुतियं पि एतमत्यं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकलोहितका ® " 
पे एतमत्यं वदामि - सुणालु मे, भन्ते, सच्ची इन पड 


१. भिक्खू भिक्खूहि-स्या० 1 २. बुड्डानं-सी० । ३. बचनीय्यो-सी० । ४. तज्जनियस्स कम्मस्स- 


रो० $ तजनीयक्रम्मस्स-स्या० । ग ' T z ८ 
a yates 
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भिक्खू सङ्घेन तज्जनीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, लोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्जनीयस्स 
कम्मस्स Uses याचन्ति | सङ्घो पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्स- 

AR | यस्सायस्मतो खमति पण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि 
सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

5 saa पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे,'भन्ते, सङ्घो | इमे पण्डुकलोहितका 
भिक्खू सङ्घेन तञ्जनीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, लोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्जनीयस्स 
कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति। सङ्घो पण्डुकलोहितकान भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेति | 
यस्सायस्मतो खमति पण्डुकळोहितकानं मिक्खूनं तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो 
तुण्हस्स? यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

10 “पटिप्पस्सद्धं सङ्घेन पण्डुकलोहितकान Raga तज्जनीयकम्मं | खमति सङ्घस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 


तज्जनीयकम्मं निद्धितं पठम | 








$ २. नियस्सकम्मं 

११. तेन खो पन समयेन आयस्मा सेय्यसको बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो 
अनपदानो; गिहिसंसट्टो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि; after भिक्खू पकता' 
परिवासं देन्ता मूलाय पटिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अब्भेन्ता । ये ते मिक्खू आप्पिच्छा 
15सन्तुट्ठा लज्जिनो कुकुचका सिक्खाकामा ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम आयस्मा सेय्यसको बालो भविस्सति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसट्टो 
विहरिस्सति अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं देन्ता मूलाय 
पटिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अब्भेन्ता” ति । अथ खो ते मिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 

20 पटिपुच्छि -“सच्चं किर, भिक्खवे, सेय्यसको भिक्खु बालो अब्यत्तो' आपत्तिबहुलो 
अनपदानो; गिहिसंसट्टो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि; अपिस्सु मिक्खू पकता 
परिवासं देन्ता मूलाय परिक्रस्सन्ता मानत्तं देन्ता अब्मेन्ता” ति? “aa भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं,* भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुलोमिकं 
अप्परिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम सो, भिक्खवे, मोघपुरिसों बालो 
२ भविस्सति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसट्टो विहरिस्सति अननुलोमिकेहि 
गिहिसंसम्गेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं देन्ता मूलाय पटिकस्सन्ता मानच देन्ता 


१. तजनीयकम्म पठमं निट्टितं-स्या० 1 २ गिहीसंसट्टी-सी । ३. पकतत्ता-सी०, स्या० । 
४. खीयन्ति-सी०, are, रो० । ५, बालो होति अब्यत्तो-स्या०; aa होति अव्यत्तो-सी०, सोड) 








६. अननुच्छवियं-रो० | ७, अप्पतिरूपं -सी ०, Fo | | ह fey ee 
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अब्भेन्ता | नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ Ad, 
भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकचान अन्ञथत्ताया'' ति। अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुष्योसताय महिच्छताय असन्तुट्टि-: 
ag सङ्गणिकाय कोसजास्स अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय' 
अप्पिच्छस्स सन्तुद्ठस्स सलेखस्स धुतस्स* पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स ' वण्णं 5 
भासित्वा मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन 
हि, Raed, सङ्घो सेय्यसकस्स भिवखुनो नियस्सकम्मं करोठु- निस्साय ते वत्थब्बं ति। ४ ४ 
एवं च पन, भिक्खवे, कातव्बं | पठमं सेय्यसको भिक्खु चोदेतब्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, 
सारेत्वा आपत्ति आरोपेतब्यो, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेत सङ्घो 
आापेतब्बो — 10 

५२. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं सेय्यसको भिक्खु बालो अब्यत्तो' आपत्ति- 
बहुळो अनपदानो; गिहिसंसट्ठो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि; अपिस्सु भिक्खू 
पकता परिवासं देन्ता मूलाय पटिकस्सन्ता मानत्त देन्ता ASAT | यदि सङ्घस्स NPE, 
सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं ` करेय्य - निस्साय ते वत्थब्ब ति | एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सञ्घो। अयं सेय्यसको भिक्खु बालो अब्यत्तो आपत्तिबहुलो 15 
अनपदानो; गिहिसंसठ्ठो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं 
देन्ता मूलाय पटिकस्सन्ता मानत्ते देन्ता अब्मेन्ता | सञ्चो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सक्रम्म 
करोति - निस्साय ते वत्थब्बं ति । यस्सायस्मतो खमति सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सस्स 
कम्मस्सः करणं - निस्साय ते वत्थब्बं ति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

„ “दुतियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे०" `` ततियं पि एतमत्थं वदामि -सुणातु में,» ४. 15 

भन्ते, सङ्घो | अयं सेय्यसको भिक्खु बालो अव्यत्तो आपत्तिबहुले अनपदानो; गिहिसंसड्टो 
विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं देन्ता मूलाय _ 
पटिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अब्भेन्ता । सङ्घो सेय्यसकस्स मिक्खुनो नियस्सकम्मं करोति — 
निस्साय ते aed ति । यस्सायस्मतो खमति सेय्यसकस्स ` भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स 
करणं - निस्साय ते बत्थब्बं ति, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 25 

“कृतं सङ्घेन सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं - निस्साय ते वत्थब्बै ति । खमति 
सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 
१. खो त॑ रो» । २. दुभरताय-सी० । ३. असन्तुद्धिया-सी०, रोऽ; असन्तुद्ताय E. 
४. सुप्पोसताय-सी० । ५, धूतरस-्स्या० । ६. वीरियारम्भस्स-म० । ७. निस्सयकम्मं-रो० | 
e आपत्ति-सी०, mel S. रोपेतब्बो-रो० : आरोपेतब्बा-सी०, स्था० । 1०. रोपेत्वा-रो ° । 
११, बालो होति अब्यत्तो-स्या०; बालो अव्यत्तो-सी०, रो० । १२. निस्सयकम्मं- रो? । १३. नियस्स- 
कम्मस्स-सी०, स्या०; निस्सयकम्मस्स-रो० । | 
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अधम्मकम्मद्रादसक 
१३. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च! 

" होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा' कतं होति, 
अप्पटिञ्ञाय' कतं होति — इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | ४" 

5 (2) “अपरेहि पि, मिक्खवे, diese समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृषसन्तं च । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 

10 होते, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं होति, 
आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च | 

( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे ' ° ‹ पे० ` * ` असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
वग्गेन कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे ` ° ` पे० ***। 
B16 15 (५ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे ` ` ` पे० ` ` - अप्पटिपुच्छाः कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवेः ` ` पेऽ ` * “| 
( ६) “अपरेहि पि, मिक्खवे ° ° ° पे० ` ` - अप्पटिञ्ञायः कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे- - ` पे० 
) “अपरेहि पि, मिक्खवे ° ° ` पे० ` - -अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं 
» होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे `: : पे० 


( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्खचे ` ° - पे० ` ° ` अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति 
अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति इमेहि खो, मिक्खवे' - -पे० 

( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवेः - ` पे० ` ‹ ` देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे 

25 ( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे ` ˆ : पे० ` - - अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 

होति, वम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खबेः ` -पे०- | 

( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे ` - ` पे० - - असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खे `: : पे 


१, चेव-स्या० । २, अपरिपुच्छा-सी०, Je । ३. अपट्िञ्जाय-सी०, Joy HET 
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( १२ ) “अपरेहि पि, feed, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 


होति, wa कतं होति--इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं . 


अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
घम्मकम्मद्वाद सर्के 

१४. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, ° 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा कतं होति, पटिञ्ञाय कतं 
होति - इमेहि खो, freed, diese समन्नागतं नियम्सकम्मं धम्मकम्मं च ,होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 

(2) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 10 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति- इमेहि खो, भिवखवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं 
नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

(३ ) “अपरेहि पि, मिवखवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च | चोदेत्वा कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेत्वा 
कतं होति -इमेहि खो, fared, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, 15 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च । 

( ४ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे ` ` पे०'- -सम्सुखा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
amg कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे` ` ` पे० ` ` 
(५) “अपरेहि पि, भिक्खवे `` ` पे०' ˆ ` पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे ` ` ` पे० ` ` '। 20 

( ६ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे ` ` पे० ` ` पटिञ्ञाय कृतं होति; धम्मेन कतं होति, 
समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे `` ` पे० ` ` "। 

_ (७) “अपरेहि पि, भिक्खवे*- पे `° - आपत्तिया. कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे * ° ` पे > '**। 

(८) “अपरेहि पि, मिक्खवेः` -पे०' `` देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, ॐ 
धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे ` ` पे० ` `| 

( ९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे `ˆ -पे०` `` अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे `` ` पे० ` । 


१. अधम्मकम्मे द्वादसकं निद्वितं-स्या० | 


अधम्मकम्मद्वादसकं निद्धित | 


— es Fe 
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( १० ) “अपरेहि पि, मिक्‍्खवे** पे० ` ` ` चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सम्मग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्‍्खवे** Yor] 

( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे' ` 'पे०**-सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति 
सममोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवेः ` ` पे० 


छ. 18 5 ( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च 


__ नियस्सकम्मं करेय्य। बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं भासति, सङ्घस्स अवण्ण 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 





समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, dese समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च | 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । | 
| धम्मकम्मद्वादसकं निद्ठित॑ | 
आकह्मानछक॑ 


१५. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घी, 


10 नियस्सकम्मं करेय्य । भंण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको FE 
अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तो' आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसट्टो विहरति 
अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो 
आकङ्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेय्य | 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो 

15 नियस्सकम्मं करेय्य । अधिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे आचारविपन्नो होति, 
अतिदिद्टिया दिट्टिविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, dese समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकङ्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेय्य | 


( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, deste समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 


२० भासति - इमेहि खो, fired, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
नेयस्सकम्मं BCA | - 





(४ ) “तिण्णं, भिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेय्य । एको 


भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; एको | 


बालो होति, अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; एको गिहिसंसट्टो विहरति अननुलोमिकेहि 


2 गिहिसंसम्गेहि — इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेय्य। _ 


( ५ ) “अपरेसं पि भिक्खवे, तिण्ण भिक्खूनं आकङ्कमानो सङ्घो नेयम्स' 
करेय्य | एको अधिसीले सीलविपन्नो होते, एको अज्झाचारे आचारविपन्नो होति; एको 





eT E Pe: = 
१. धम्मकम्मे द्वादसकं निट्टितं-स्या० । २, अव्यतो-सी०, रो | Bak =f 
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अतिदिद्रिया दिट्टिविपन्नो होति — इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, 
नियस्सकम्मं करेय्य | 


( ६ ) “अपरेसं पि, भिकखवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं ` 


करेय्य | एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्णं भासति, एको सङ्घम्स अवण्ण 
भासति - इमेसं खो, मिक्खवे, Root fated, आकङ्कमानो सङ्घो, नियम्सकम्मं करेय्य | 5 
आकङ्कमानछक्क निदितं | 
अट्टारसवत्तं 
१६. “नियस्सकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतब्बो, न मिक्खुनोवादकसम्भुति' 
सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन नियस्सकम्म 
कतं होति सा आपत्ति न आपञ्जितब्बा, अञ्ञा वा तादिसिका, ततो. वा पापिट्ठतरा; 
कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न 10 
पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न ओकासो कारापेतब्बो,' 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि* सम्पयोजेतब्जं” ति | 
नियस्सकम्मे अट्टारसवत्त Aga’ | 
१७. अथ खो सङ्घो सेय्यसकस्स मिक्खुनो नियस्सकम्मं* अकासि ~ निस्साय ते 
वत्थब्ब ति । सो सङ्घेन नियस्सकम्मकतो कल्याणमित्ते सेवमानो भजमानो पयिरुपासमानो 
उद्दिसापेन्तो परिपुच्छन्तो बहुस्सुतो होति,, आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 1 
पण्डितो ब्यत्तो मेधावी लज्जी कुकुचको सिक्खाकामो । सो' सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, 
नेत्थारं बत्तति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं वदेति'* - “अहं, आवुसो, सङ्घेन नियस्सकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति 
frag” भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतु | २० 
नप्पटिप्पस्सम्भेदब्वअद्वारसर्क 
१८. “पञ्चहि, मिक्‍खवे, अङ्गेहि समज्ञागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्पटिप्पस्स- 
म्मेतब्बं। उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामँणेरं उपट्टापेते, भिक्खुनोवादकसम्मुति सादियति, 
सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो 
नियस्सकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | C5 >.> 
१. आकङ्कुमानच्छक्कं निद्ठितं-स्या ० । २. भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० । रे. कारेतब्बो-सी० । 
४. न भिक्खू भिक्खूहि-स्था० । ५. निस्सयकम्मे अट्ठारसवत्ते निट्टिते-रो० । ६. निस्सयकम्मं-रो० | 





७. अहोसि-सी०, स्या । ८. वियत्तो-म० । ९. He, रो० पोत्यकेसु नत्थि । १०. वदति-स्या०। 


99. tle पोत्थके नत्थि । 
चुल्लवम्गो-३ 
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“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्पटिप्प- 

स्सम्भेतब्बं | याय आपत्तिया aga नियस्सकम्म कतं होति त आपत्ति आपजति, अज्ञ 

- बा तादिसिकं, ततो वा पापिट्ठतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति ¬ इमेहि खो, भिक्खवे 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भतव्ब । 

5 “अट्टहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो नियस्सकम्म नप्पटिप्पस्सम्भे 
qai | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, पवारण ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवाद 
पट्टपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि' सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, | 
अट्ुहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतब्ब । 

नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअद्टारसकं निद्धित॑ | 
परिप्पस्सम्भेतब्बअद्वारसक 

१९, “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 
oa उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्टापेति, न मिक्खुनोवादकसम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, faa, पञ्चहङ्गेहि समन्ना- 

गतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं । 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्प- 
स्सम्भेतब्बं । याय आपत्तिया सङ्गेन नियस्सकम्मं कतं होति तं आपात्ति न आपजति' 

15 अज्ञं वा तादिसिक, ततो वा पापिट्ठतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्बं | 

“अट्टहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | न 
पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, न „अनुवाद 
पट्टपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

oo भिक्खवे, Agate समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

परि प्पस्सम्मेतब्बअट्टारसकं, tga | 

०. “एवं च पन, भिक्खवे, पटिप्पस्सम्भेतब्ब॑ । तेन, fread, सेय्यसकेन 
भिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा gem भिक्खूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञरिं wear एवमस्स वचनीयो'- ‘अहं, मन्ते सङ्घेन 
स्सकम्मकतो* सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, नियस्सस्स कम्मस्स 

25 पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बा । ततियं पि याचितब्बा । ब्यत्तेन 
मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो ञापेतब्बो - 

भिक्खू भिक्खूहि-स्या० । २. नपटिम्पस्सम्भेतब्बअट्टारसकं निट्टिते- स्याः 


स्या०। ४ बुड्डान-सी ० । ५. वचनीय्यो-सी० । ६. निस्सयकम्मकतो-रो० । ७. निय 
सी०, स्या०; निस्सयस्स कम्मस्स- रो० । ८, व्यत्तेन-रो०, सी० | 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्खु सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 
वत्ति, लोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति | यदि सङ्घस्स 
प्तक, सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियम्सकम्म पटिप्पस्सम्मेय्य | एसा अत्ति | 

‘gong मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्खु सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 5. 22 
वत्ति; लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, निथस्सम्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति | सङ्घो ७ 
सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सक्रम्मं पटिप्पस्सम्भेति | यस्सायस्मतो खमति सेय्यसकस्स 
Regal नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्खु 
aga नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं Tala, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्घि याचति | सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्भेति | यस्सायस्मतो 10 
खमति सेय्यसकस्स मिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य | 

“ततियं पि एतमत्थं वदामि - खुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भि 
सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थं वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स 
पटिप्पस्सद्धि याचति | सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेति | यस्सायस्मतो 15 
खमति सेय्यसकस्स मिक्खुनो नियम्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

“पटिप्पस्सद्धं सङ्घेन सेय्यसकम्स मिक्खुनो नियस्सकम्मं | खमति सङ्घस्स, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 


नियस्सकम्मं निद्धितं दुतियं | 





§ ३. पञ्बाजनी यकम्मं 
२१. तेन खो पन समयेन अस्सजिपुनब्बसुका नाम कीटागिरिस्सि आवासिका २० 

होन्ति अलज्जिनो पापभिकखू । ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - मालावच्छं रोपेन्ति पि 
रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि 
गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकमाले' करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं करोन्ति ४. ॐ 
पि कारापेन्ति पि, मञ्जरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकं' करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, बटंसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेळं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति = R 10 
पि कारापेन्ति पि । ते कुलित्थीनं कुलधीतानं कुलकुमारीनं कुल्सुण्हानं कुलदासीनं एकतो- 
वण्टिकमाळं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिकं 

१. निस्सयकम्मं निद्धित॑ दुतियं-रो०; नियस्सकम्मं दुतिय निद्धितं-स्या० । २. एकतो वण्टिकः 
मालं-सी० । ३. उभतो वण्टिकमालं-सी० 1 ४. विधुतिक-स्था० , रो० | Eis ara छै हार 
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8. 11 ® पस्सित्वा एवमाहंसु - “क्वायं अबल्बलो विय मन्दमन्दो विय भाकुटिकभाकुटिको विय? को 
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हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वटंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, | 
आवेळं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुलित्थीहि कुलधीताहि 
कुलकुमारीहि कुलसुण्हाहि कुरूदासीहि सद्धिं एकभाजने पि भुञ्जन्ति, एकथालके पि पिवन्ति, 
एकासने पि निसीदन्ति, एकमश्चे पि तुवट्टेन्ति, एकत्थरणा पि तुवट्टेन्ति, एकपावुरणा' पिं 
5 gafa, एकत्थरणपाबुरणा पि तुवट्टेन्ति, विफाले पि भुञ्जन्ति, मज्ञं पि पिवन्ति, मालाः 
गन्धविलेपनं पि धारेन्ति, नञ्चन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, लासेन्ति पि; नच्चन्तिया पि 
qafa, नचन्तिया पि गायन्ति, नञ्चन्तिया पि वादेन्ति, नञ्चन्तिया पि लासेन्ति; गायन्तिया 
पि नञ्चन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि लासेन्ति; वादेन्तिया - 
पि नच्चन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि लासेन्ति; लासेन्तिया 
10पि नञ्चन्ति, रासेन्तिया पि गायन्ति, लासेन्तिया पि वादेन्ति, लासेन्तिया पि लासेन्ति; 
अट्टपदे पि कीळन्ति, दसपदे पि कीळन्ति, आकासे पि कीळन्ति, परिहारपथे पि कीळन्ति, | 
सन्तिकाय पि कीळन्ति, खलिकाय पि कीळन्ति, घटिकाय पि' कीळन्ति, सलाकहत्थेन पि 
कीळन्ति, अक्खेन पि कीळन्ति, पङ्गचीरेन पि कीळन्ति, वङ्ककेन पि कीळन्ति, मोक्खचिकाय 
पि कीळन्ति, चिहछ्लुलकेन पि कीळन्ति, पत्ताळ्हकेन पि कीळन्ति, रथकेन पि कीळन्ति, धनुकेन | 
15 पि कीळन्ति, अक्खरिकाय पि कीळन्ति, मनेसिकाय पि कीळन्ति, यथावज्जेन पि कीळन्ति; 
हस्थिस्मिं पि सिक्खन्ति, अस्सस्मि पि सिक्खन्ति, रथस्मिं पि सिक्खन्ति, धनुस्मिं पि 
सिक्खन्ति, थरुस्मि पि सिक्खन्ति; हत्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो धावन्ति, 
रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि; उस्सेळेन्ति' पि, अप्फोटेन्तिः पि, निब्बुज्ञन्ति 
पि, मुद्ठीहि पि युज्झन्ति; wana पि“ सङ्घाटिं पत्थरित्वा नञ्चकिं एवं वदन्ति - “इध, 
2 भगिनि, नच्चस्सू” ति; नलाटिकं पि देन्ति; विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । , 

२२. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु कासीसु वस्संवुट्टो' सावत्िं गच्छन्तो 
भगवन्तं दस्सनाय येन कीटागिरि तदवसरि | अथ खो सो भिक्खु पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय कीटागिरिं पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिक्कन्तेन पटिकन्तेन आलोकितेन 
विरोकितेन सम्मिञ्जितेन'° पसारितेन, ओक्खित्तचक्खु इरियापथसम्पन्नो | मनुस्सा तं भिक्खु 


इमस्स उपगतस्स पिण्डकं पि दस्सति ? अम्हाकं पन अय्या अस्सजिपुनब्बसुका सण्हा सखिला । 
सुखसम्भासा मिहितपुग्बङ्गमा एहिस्वागतवादिनो'* अब्माकुटिका उत्तानमुखा पुब्त्रभासिनो | | 
तेसं खो नाम पिण्डो दातब्बो” ति | } 


१. एकपापुरणा-सी०। २. सत्तिकाय-सी०। ३. घटिकेन पि-रो० । ४. उस्सेळहेन्ति-स्या०, | 
रो०; उस्सोळ्हेन्ति-सी० । ५. अप्पोठेन्ति-सी०, रो० । ६. रङ्गमज्म्झम्पि- रो० । ७. नचन्ति-सी०, 
स्या० । ८. वदेन्ति-सी०, Mol ९. वस्सं बुत्थो-सी०, Glo, Tol १०, समिज्जितेनु-म्‌° । || 
११. एहि स्वागतवादिनो-सी० | Fi 
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अद्दसा खो अब्ञतरो उपासको तं भिक्खु कीटागिरिस्मि पिण्डाय चरन्तं; दिस्वान 

भेन सो fag तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं fag अभिवादेत्वा एतदवोच - “आपि, 
भन्ते, पिण्डो लब्भती” ति ? “न खो, आवुसो, पिण्डो लब्भती” ति । “एहि, भन्ते, घरं 
गमिस्सामा” ति । अथ खो सो उपासको तं भिक्खु घरं नेत्वा भोजेत्वा एतदवोच - “कहं, 
भन्ते, अय्यो गमिस्सती” ति? “सावत खो अहं, आवुसो, गमिस्सामि भगवन्तं 5 
दस्सनाया” ति । “तेन हि, भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, एबं च वदेहि - 
Hh, भन्ते, कीटागिरिस्मि आवासो | अस्सजिपुनब्बसुका नाम कीटागिरिस्मिं आवासिका 
अहज्जिनो पापभिक्खू | ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, 
सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि, ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, 
एकतोबण्टिकमालं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 10 
wath करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वटंसकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, आवेळं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति पि कारोपेन्ति पि | ते 
कुलित्थीन॑ कुलधीतानं कुलकुमारीनं कुलसुण्हानं कुलदासीनं एकतोवण्टिकमालं हरन्ति पि 
हरापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 
विधूतिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वटंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवेळं हरन्ति पि15 
हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि | ते कुलित्थीहि कुलधीतादि कुल्कुमारीदि 
कुल्सुण्हाहि कुल्दासीहि सद्भि एकभाजने पि भुञ्जन्ति, एकथालके पि पिवन्ति, एकासने 
पि निसीदन्ति, एकमञ्चे पि तुवट्ेन्ति, एकत्थरणा पि तुवद्देन्ति, एकपाबुरणा पि gafa, 
` एकत्थरणपाबुरणा पि gafa, विकाले पि भुञ्जन्ति, मज्जे पि पिवन्ति, मालागन्धविलेपनं पि 
धारेन्ति, vata पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, लासेन्ति पि; नच्चन्तिया पि नञचन्ति) 2 
नच्चन्तिया पि गायन्ति, नचचन्तिया पि वादेन्ति, नञ्चन्तिया पि लासेन्ति; गायन्तिया पि 
नन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि छासेन्ति; वादेन्तिया 
पि नञ्चन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि लासेन्ति; 
लासेन्तिया पि नञ्चन्ति, लासेन्तिया पि गायन्ति, लासेन्तिया पि धादेन्ति, लसेन्तिया पि 
लासेन्ति; अटटपदे पि कीळन्ति, दसपदे पि कीळन्ति, आकासे पि कीळन्ति, परिहारपथे पि? 
कीळन्ति, सन्तिकाय `पि कीळन्ति, खलिकाय पि कीळन्ति, घटिकाय पि कीळन्ति, सलाक- 
हत्थेन पि कीळन्ति, अक्खेन पि कीळन्ति, पङ्गचीरेन पि कीळन्ति, वङ्ककेन पि कोळन्ति, 
` मोक्‍्खचिकाय पि कीळन्ति, चिह्लुल्केन पि कीळन्ति, पत्ताव्हकेन पि कीळन्ति, रथकेन पि 
कीळन्ति, धनुकेन पि कीळन्ति, अक्खरिकाय पि कीळन्ति, मनेसिकाय पि कीळन्ति, यथा- 
चेन पि कीळन्ति; हस्थिस्मि पि सिक्खन्ति, अस्सरिम पि सिक्खन्ति, रथस्सि पि सिक्खन्ति, ३० 
सिन भरल सिलि ति पिलो भि, भ पि 
१. वन्दाहि-स्या० । २. सत्तिकाय-सी० | I न 
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पुरतो धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि; उस्सेळेन्ति पि अप्फोटेन्तिः | 
पि, निब्बुज्झन्ति पि, safe पि pala, रङ्गमज्झ पि सङ्घार्टि पत्थरित्वा नञ्चकिं एवं 
वदन्ति — इध, भगिनि, नञ्चस्सू' ति; नलाटिकं पि देन्ति; विविधं पि अनाचारं आचरन्ति | | | 
यरे पि ते, भन्ते, मनुस्सा पुब्बे सद्धा अहेसुं पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना। | 
sae पि तानि सङ्घस्स Ja दानपथानि तीनि पि एतरहि उपच्छिन्नानि | रिञ्चन्ति 
पेसला भिक्खू , निवसन्ति पापमिक्खू । साधु, भन्ते, भगवा कीटागिरिं भिक्खू पहिणेय्य, 
यथायं कीटागिरिस्मि आवासो सण्ठहेय्या” ति | 
““एवमावुसो” ति खो सो भिक्खु तस्स उपासकस्स पटिस्सुणित्वा उट्ठायासना येन 
सावत्यि तेन पक्कामि | अनुपुब्बेन येन सावत्थि येन' जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो 
० येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्या एकमन्तं निसीदि | आचिण्ण 
खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खूहि साडू पटिसम्मोदितु | अथ खो भगवा | 
तं भिक्खु एतदवोच - “कच्चि, भिक्खु, खमनीयं, कचि यापनीयं, कचिसि' अप्पकिलमथेन | 
अद्भानं आगतो, कुतो च त्वं भिक्खु आगच्छसी” ति? “खमनीयं, भगवा, यापनीयं | 
भगवा; अप्पकिलमथेन च अहं, भन्ते, AS आगतो | इधाहं, भन्ते, कासीसु वस्संबुद्ठी | 
Baa आगच्छन्तो भगवन्तं दस्सनाय येन कीटागिरि तदवसरिं । अथ ख्वाहं, भन्ते 
पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कीटार्गिरं पिण्डाय पाविसिं | अद्दसा खो मं भन्ते 
अञ्ञतरो उपासको कीटागिरिस्मिं पिण्डाय चरन्तं; दिस्वान येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मं अभिवादेत्वा एतदवोच - ‘alt, भन्ते, पिण्डो लब्भती'ति । “न खो, आवुसो, पिण्डी | 
लब्भती' ति । “एहि, भन्ते, घरं गमिस्सामा' ति । अथ खो, भन्ते, सो उपासको मं घरं | 
2) नेत्वा भोजेत्वा एतदवोच - 'कहं, भन्ते, अय्यो गमिस्सती' ति? ‘aaa खो अहं, | 
आवुसो, गमिस्सामि भगवन्तं दस्सनाया' ति । 'तेन हि, भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे 
सिरसा वन्द, एवं च वदेहि - दुट्टो, भन्ते, कीटागिरिस्मि आवासो | अस्सजिपुनब्बसुका | 
नाम कीटागिरिस्मि आवासिका अलञ्जिनो पापभिवखू । ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति- 
मालावच्छ रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि--“पे०:- “विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । ये पि 
5 ते, मन्ते, मनुस्सा पुब्बे सद्धा अहेसुं पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना | यानि पि | 
तानि agra पुञ्बे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्चछिन्नानि | रिञ्चन्ति पेसला भिक्खू 
निवसन्ति पापभिक्खू | साधु, मन्ते, भगवा कीटागिरिं भिक्खू पहिणेस्य, यथायं कीटागिरिस्मि 
आवासो सण्ठहेय्या' ति । ततो अहं भगवा आगच्छामी” ति | 
२३. अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घघ सन्निपातापेत्वा 
„मिल परिपुच्छि “सचि, नवव, अनिम्न नाम कीागिरिसि आवासिक 
१. उस्सोळ्देन्ति-सी०; उस्सेळ्हेन्ति-स्या०, रो० । २. अप्पोठेन्ति-सी०, Te । ३. ae, ale 
पोत्यकेसु नत्थि। ». कच्चि-स्या०, रो० । ५. aed बुत्यो-सी०, स्या०, Ñe LEE | 
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अलज्निनों पापमिक्खू ! ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - मालावच्छ रोपेन्ति पिः ` पे० ` `` 
विविध पि अनाचारं आचरन्ति ? ये पि ते मनुम्सा पुब्बे सद्धा RY परुन्ना ते पि 
एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना ? यानि पि तानि AAA gaa दानपथानि तानि पि एतरहि - 
उपच्छन्नानि ? falta पेसलाभिक्खू निवसन्ति पापभिक्खू' ति १ “सच्चं भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेसं मोघपुरिसानं अननुळोमिकं अप्पटिरूप 5 
अस्सामणर्क अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोघपुरिसा एवरूपं अनाचारं B. श 
आचरिस्सन्ति - मालावच्छं रोपेस्सन्ति पि रोपापेस्सन्ति पि, सिञ्चिस्सन्ति पि सिञ्चापेस 
पि, ओचिनिस्सन्ति पि ओचिनापेस्सन्ति पि, गन्थेस्सन्ति पि गन्था पेस्सन्ति पि, एकतोवण्टिक- 
माले करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उमतोवण्टिकमार्‌ं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, 
मञ्जरिक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, विधूतिकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, igh 10 
करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, आवेळं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उरच्छदं करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि । ते कुलित्थीन कुरधीतानं कुलकुमारीन॑ कुलसुण्हानं कुलदासीनं एकतो" 
वण्टिकमार्ल हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उभतोवण्टिकमाछं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि; 
मञ्जरिकं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, विधूतिकं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, वटंसक 
हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, आवेळं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उरच्छदं हरिस्सन्ति पि 15 
हरापेस्सन्ति पि । ते कुलित्थीहि कुलधीताहि कुलकुमारीहि कुल्खुण्हाहि कुलदासीहि as 
एकमाजने पि भुञ्जिस्सन्ति, एकथालके पि पिविस्सन्ति, एकासने पि निसीदिस्सन्ति, एकम्चे 
पि carafe, एकत्थरणा पि तुवड्टिस्सन्ति, एकपाबुरणा पि तुवड्रिस्सन्ति, एकत्थरण- 
पावुरणा पि तुवद्विस्सन्ति, विकाले पि सुञ्जिस्सन्ति, मज्ञं पि पिविस्सन्ति, मालागन्धविलेपनं 
पि धारेस्सन्ति,' नचिस्सन्ति पि, गायिस्सन्ति पि, वादेस्सन्ति* पि, लासेस्सन्ति पि; नच्चन्तिया २० 
पि नचित्सन्ति, नञ्चन्तिया पि गायिस्सन्ति, नञ्चन्तिया पि वादेस्सन्ति, नच्चन्तिया पि 
रासेस्सन्तिः' गायन्तिया पि नचिस्सन्ति, गायन्तिया पि गायिस्सन्ति, गायन्तिया पि 
वादेस्सन्ति, गायन्तिया पि लासेस्सन्ति; वादेन्तिया पि नच्चिस्सन्ति, वादेन्तिया पि 
गायिस्सन्ति, बादेन्तिया पि वादेस्सन्ति, वादेन्तिया पि लासेस्सन्ति; लासेन्तिया पि 
नच्चिस्सन्ति, लासेन्तिया पि गायिस्सन्ति, लासेन्तिया पि वादेस्सन्तिः लासेन्तिया पि 
रासेस्सन्ति; agit पि कीळिस्सन्ति, दसपदे पि कीळिस्सन्ति, आकासे पि कीळिस्सन्ति, 
परिहारपथे पि कीळिस्सन्ति, सन्तिकाय पि कीळिस्सन्ति, खलिकाय पि कीळिस्सन्ति, 
घटिकाय पि कीळिस्सन्ति, सलाकहत्येन पि कीळिस्सन्ति, अवखेन पि कीळिस्सन्ति, पङ्गचीरेन 
पि कीळिस्सन्ति, वङ्ककेन पि कीळिस्सन्ति मोक्खचिकाय पि कीळिससन्ति, चिङ्लुङकेन पि 
पन ति लेन चि पोनि 
१. गन्थिस्सन्ति- सी०, are । २. तुवड्रेस्सन्ति-स्था० । ३. धारिस्सन्ति-सी०, To । ४. वादि, 
स्सन्ति-सी०, रो० । ५. लासिस्सन्ति-सी० । ph p 





॥ | 


< 
न j 

3 ome 
=o | al | 
ee -= AY. E Y 
t डा = 


० 2 7 


२४ ` qe [ १.३.२३- 


अक्खरिकांय पि कीळिस्सन्ति, मनेसिकाय पि कीछिस्सन्ति, यथावज्जेन पि कीळिस्सन्ति; 
हत्थिस्सि पि सिक्खिस्सन्ति, अस्सस्मि पि सिक्खिस्सन्ति, रथस्मिं पि सिक्खिस्सन्ति, धनुसि पि 
सिक्खिस्सन्ति, थरुसि पि सिक्खिस्सन्ति; हत्यिस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धाविस्सन्ति, रथस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति पि आधाविस्सन्ति पि; उस्सेळेस्सन्ति' पि, 
5 अप्फोटेस्सन्ति' पि, निब्बुज्झिस्सन्ति पि, she पि युज्झिस्सन्तिः रङ्गमज्झेर पि age 
पत्थरित्वा नञ्चकिं एवं वक्खन्ति- “इथ, भगिनि, नन्चस्सू' ति; नलाटिकं पि दस्सन्ति; 
विविध पि अनाचारं आचरिस्सन्ति | नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
भिय्योभावाय | अथ ख्वेतं,' भिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 
अञ्जश्रत्ताया” ति। अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय' 
10 दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्रिताय ` सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय' अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स' quot भासित्वा मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा सारिपुत्त- 
मोगछाने आमन्तेसि — “गच्छथ तुम्हे, सारिपुत्ता, कीटागिरि गन्त्वा अस्सजिपुनब्बसुक i 
aga कीटागिरिस्मा पब्बाजनीयकम्मे ˆ करोऽ, तुम्दाकं एते सद्धिविहारिनो” ति | 
15 ‘ed मय, भन्ते, अस्सजिपुनव्बसुकानं भिवखूनं कीटागिरिस्मा पब्बाजनीयकम्मं 
करोम, चण्डा च ते भिक्खू फरुसा” fa? “तेन हि तुम्हे, सारिपुत्ता, बहुकेहि मिक्खूहि 
सद्धिं गच्छथा” ति । “एवं, भन्ते” ति खो सारिपुत्तमोग्गछाना भगवतो पच्चस्सोसुँ | एवं च 
पन, Raed, कातब्बं - पठमं अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू चोदेतब्बा, चोदेत्वा सारेतब्बा, 
ata आपत्ति आरोपेतब्या, आपत्ति आरोपेत्वा ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो 
20 जापेतब्बो — 
२४. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इमे अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू कुलदूसका 
पापसमाचारा | इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुलानि च इमेहि 
दुट्ठानि दिस्सन्ति चेव सुस्यन्ति च। यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सच्ची अस्सजिपुनब्बसुक मिक्खूनं 
कीटागिरिस्मा पब्बाजनीयकम्म करेय्य - न अस्सजिपुनब्बसुकेहि मिवखूहि कीटागिरिस्म 
sated ति | एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इमे अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू कुलदूसका पापसमाचारा | 
इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुलानि च इमेहि दुद्ठाने दिस्सन्ति 
न नतह ब कि क 
१, उस्सोळ्हिस्सन्ति-सी०; उस्सेळ्हिस्सन्ति-रो०; उस्सेळ्हेस्सन्ति-स्या? । २. अप्पोठिस्सन्ति- 
सी०, रो०। ३. रज्गमज्झं-रो०। ४, खो तं-रो। ५. दुभरताय-सी०। ६. असन्तुद्टिया-सी०, 
रो०; असन्तुद्ठताय-स्या० । ७. सुप्पोसताय-सी०। ८. धूतस्स-स्या० । ९. वीरियारम्भस्स स? | 
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पुनव्वसुकानं भिक्खूनं कीटागिरिस्मा पञ्चाजनीयस्स कम्मस्स करणं न अस्सजिपुनब्बसुकेहि 


भिक्खूहि कीटागिरिस्मि वत्थब्ब ति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतिथ पि एतमत्थे वदामि `` ` पे० ***ततिय पि एतमत्थ वदामि । सुणातु मे, भन्ते, 
al । इमे अस्सजिपुनब्चसुका भिक्खू कुंलदूसका पापसमाचारा | इमेसं पापका समाचारा 5 
दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुलानि च इमेहि Tare दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । सङ्घो 
अस्सजिपुनब्बसुकानं Argi कीटागिरिस्मा पब्याजनीयकम्मं करोति - न अस्सजिपुनब्य- 
युकेहि मिक्खूहि कीयगिरिस्सि aasi ति । यस्सायस्मतो खमति अस्सजिपुनब्वसुकान 
Rega कीटागिरिस्मा पब्चाजनीयत्स कम्मस्स करणं -न अस्सजिपुनव्बसुकेहि मिक्खूहि 
कीटागिरिस्मि वत्थब्बं ति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 10 

“कृतं सङ्घेन अस्सजिपुनब्बसुकान भिक्खूनं कीटागिरिस्मा पब्वाजनीयकम्म-न 
अस्सजिपुनव्वसुकेहि भिक्खूहि कीटागिरिस्मि वत्थब्बै ति । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, 
एवमेत धारयामी” ति । 

अधम्मकम्मद्वादसर्क 

२५. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं पञ्बाजनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, 
अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्परिपुच्छा कतं होति, 1४ 
अप्पटिब्जाय' कतं होति - ate खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समज्नागत पञ्चाजनीयकम्म 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

(२) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पव्वाजनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति -- इमेहि खो, भिक्खवे, तीङङ्गहिः` ` पे०""। *१ 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खबे, तीहङ्गेहि ` पे० ` ' ` अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्व 
कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीढङ्गेहि ` ` पेश" "` । 

(४) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्ञेहि'**पे०'** असम्मुखा कतं होति; 
अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहिः ` ` पे० `" 

(५) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहिः` 'पे०"'` अप्पटिपुच्छा कतं होति, 2s 
अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि Bre a. 

(६) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्ञेडि**पे०*** अप्पटिब्जाय कतं होति; 
अधम्मेन कतं होति, वणेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि' tonl 

१. अपटिपुच्छा-सी० । २. अपरिज्जाय-सी०, रो० । 
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(७) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्लेहि'* पे०'* अनापत्तिया कतं होति, 
अधम्मेन कर्त होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहह्लेहि . - - पे० . . -। 
( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे,तीहङ्गेहि ` ` पे० ` ` ` अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं 
होति, अधम्मेन कतं होति, वमेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि ` “पे०***। 
5 ( ९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि ' `` पे० `` ` देसिताय आपत्तिया कतं 
होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि' ` ` पे०` ` | 
( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि'` ` पे० `` ` अचोदेत्वा कतं होति, ' 
B. 30 अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहिः ` ` पे०` ` | 
( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि `` ` पे० "`` असारेत्वा कतं होति, 
10 अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कृत होति छ इमेहि खो भिक्खवे १ तीहङ्गेहि ** Yorrs| 
( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पब्बाजनीयकम्म अधम्मकम्मं 
च होति अनिनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च। आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधभ्मेन कतं होति, 
बम्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पब्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 
अधम्मकम्मद्वादसकं निद्धित | 


धम्मकम्मद्वादसर्क 
15 २६. ( ९ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत पब्बाजनीयकम्मं धम्मकम्म च 


होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा कतं होति, पटिन्ञाय 
कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पञ्याजनीयकम्मं धम्मकममं च द्वोति, 
विनयकम्मं च, खुवूपसन्तं च । | 
(2) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पड्बाजनीयकम्मं धम्मकर्म्म च 
20 होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च | आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिकखवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं 
पञ्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 
(३)' ‘अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि ve Goce चोदेत्वा कतं होति, सारेत्वा 
कतं होति; आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि `` ` पे० "` '। 
S (४ ) “अपरेहि पि, WA भिक्खवे, तीहज्ञेहि***पे०-- 'सम्मुखा कतं होति, धम्मेन 
कत होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि ---पे०-""| 
( ५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहिः -पे० ** ` पटिपुच्छा कतं होति, घम्मेन 
कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि ` ` पे० ` ` fr = 
=a 
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(६ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहिः `` पे” `` ` पटिञ्जाय कत होति, धम्मेन 
कतं होति, समग्गेन कतं होति -_इमेहिः 'पे०'*'। 

(७) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहिः"'पे०'' ` आपत्तिया कतं होति, ˆ 
धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति - इमेहि `` पे० ` 

(८ ) “अपरेहि पि, flat, तीहङ्गेहिः `` पे०` `` देसनागामिनिया आपत्तिया 5 
कतं होति, धम्मेन कतं होति; समग्गेन कर्त होति - इमेहि" ` पे० ` ° '। 

(९) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि to: ` अदेसिताय आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि ` ° *पे० ` ` "। 

(१०) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि `` ` पे ``" चोदेत्वा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि ` ` पेश" ` | 10 

( ११) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि `" ` पेश ` सारेत्वा कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि ` `पे० ` ` 

( १२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पड्वाजनीयकम्मं धम्मकम्मं 
च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, ®. ॐ 
समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पब्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं 15 
च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च | 

धम्मकम्मद्वादसकं निद्धित | 
आकङ्कमानचुदसर्क 

२७. ( १ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पञ्ताँजनीयकम्मं करेय्य | भण्डनकारको होति कल्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सङ्घ अधिकरणकारको; वालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसट्टो विहरति 
अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि — इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 20 
FSSA सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य | 

( २ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पब्बाजनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे आचारविपन्नो होति, 
atta दिट्टिविमन्नो होति -- इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतम्स भिक्खुनो, 
आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य | 25 

( ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं भासति, सङ्घस्स अवण्ण 
भासति इमेहि खो, भिक्खवे, dese समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
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सङ्घो, पढ्बाजनीयकम्म' करेय्य। कायिकेन दवेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन दवेन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, rad, 
तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

B.32 5 ( ५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि सर्मन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य | कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

( ६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घी, 

0 पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य | कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन उपघातिकेन 

समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
fest समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

( ७) “अपरेहि पि, भिक्‍खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकह्लमानो 

सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य । कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन 

15 मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेहि; 

खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्वाजनीयकम्मं करेय्य । 


R. 14 ( ८ ) “Roi, भिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं करेय्य | 
एको भण्डनकारको होति कर्हकारको त्रिवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; 
एको बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; एको गिहिसंसट्टो विहरति अन्नुनु- 

3 लोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि ~ इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्‍खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पञ्त्राजनीयकम्मं करेय्य | 
( ९ ) “अपरेसं पि, feed, तिण्णं fread, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्मं 
करेय्य । एको अधिसीले सीलविपन्नो होति, एको अज्झाचारे आचारविपन्नो होति, एको. 
अतिदिट्टिया दिदट्टिविपन्नो होति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं Raq, आकङ्कमानो सच्ची, 
25 पड्बाजनीयकम्मं करेय्य | 

B. 33 ( १० ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिकखूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्त्राजनीय- 

कम्मं करेय्य | एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस अवण्णं भासति, एको AAS 

अवण्णं भासति - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं भिकखूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्म 


(४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो | 
| 
| 
| 
| 
‘ 
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( ११ ) “अपरेसं पि, मिक्खवे, oot Ragi, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीय- 
कम्मं करेय्य | एको कायिकेन दुवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन दवेन समन्नागतो 
होति, एको कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं' 
aaa, आकङ्कमानो सङ्घो, पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य | 

( १२ ) “अपरेसं पि, Raad, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्वाजनीय-5 
कम्मं करेय्य | एको कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति इमेसं खो, 
भिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीयकम्म करेय्य | 

( १३ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्बाजनीय- 
कम्मं करेय्य | एको कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन उपघातिकेन 10 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - इमेसं खो, 
भिक्खवे, Root भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्त्राजनीयकम्मं करेय्य | 

( १४ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, Root Regs, आकङ्गमानो सङ्घो, पब्चाजनीय- 
कम्मं करेय्य। एको कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन मिच्छाजीवेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति इमेसं खो, 15 
भिक्खवे, Qoi भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पब्वाजनीयकम्मं करेय्य | 

आकङ्कमानचुद्सकं निद्धित। 
अट्टारसवत्त 

२८. “पब्बाजनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं | तत्राय॑ . अ 
सम्माघत्तना -न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्वापेतब्बो, न 
भिक्खुनोवादकसम्मुति' सादितब्बा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितब्वा | याय 
आपत्तिया aga पब्बाजनीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अन्चा वा» 
तादिसिका, ततो वा पापिट्ठतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा | न पकतत्तस्स 
भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो 
पद्ुपेतब्बो, न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि सम्पयोजेतब्बं” ति। 

पन्वाजनीयकम्मे ` अट्टारसवत्तं निद्धितं | 
२९. अथ खो सारिपुत्तमोमाछानप्पमुखोः मिक्खुसङ्घो कीटागिरिं गन्तवा अस्सजि- 
पुनव्बसुकानं भिक्खूनं कीटागिरिस्मा पञ्बाजनीयकम्मं अकासि - न अस्सजिपुनव्बसुकेहिं ॐ 
भिक्खूहि कीटागिरिसिमि वत्थब्बं ति । ते सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न 
x > , भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या०। २. पब्बाजनियकम्मे-रो० । ३. सारिपुत्तमोग्गळानपमुखो- 
पट "लागा: 
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aur पातेन्ति, न नेत्थारं वत्तन्ति; न भिक्खू खमापेन्ति, अक्कोसन्ति, परिभासन्ति; छन्दः 
गामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेन्ति; पक्कमन्ति पि, विब्भमन्ति पि। ये ते 
" मिक्खू अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुकुः्चका सिक्खाकामा ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मंकता न सम्मा 
5 वत्तिस्सन्ति, न लोमं पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्सि; न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अक्कोसिस्सन्ति 
परिभासिस्सन्तिः छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्त्सन्ति; पक्कमिस्सन्ति 
पि, विड्ममिस्सन्ति पी” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
अथ खो भगवा wate निदाने एतस्मिं पकरणे मिक्‍्खुसडूं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
पटिपुच्छि - “सञ्च किर, भिक्खवे, अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मकता 
loa सम्मा वत्तन्ति, न लोमं पातेन्ति, न नेत्थारं वत्तन्ति; न भिक्खू खमापेन्ति, अक्कोसन्ति 
परिभासन्ति; छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेन्ति; पक्कमन्ति पि 
बिब्भमन्ती पी? ति? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, 
भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुलोमिकं अप्पटिरूप, अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । 
कथे हि नाम ते, भिक्खवे, मोघपुरिसा सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तिस्सन्ति, 
isa लोमं पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति; न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अक्कोसिस्सन्ति 
परिभासिस्सन्ति; छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्सन्ति; पक्कमिस्सन्ति 
पि, बिङ्भमिस्सन्ति पि | नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, Wald वा 
भिय्योभावाय | अथ ead,” भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान 
अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय 
20 दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय* सङ्गणिकाय कोसञ्ञस्स अवण्णं भासित्वा अनेक 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय* अप्पिच्छस्स ade सछेखस्स घुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स ant भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि क्थ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, aed, सङ्घो पञ्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतु । 


नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअदट्टारसक 


३०. “पञ्जहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पढ्ताजनीयकम्मं नप्पटि- 

» प्यस्सम्भेतब्बं॑ | उपसम्पादेति; निस्सयं देति, सामणेरं उपट्ठापेति, भिक्खुनोवादकसम्मुति 

सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
मिक्खुनो पब्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

















१. खीयम्ति-सी०, स्या०, Jeo | २. अननुच्टवियं-रो०, सी० । ३. अप्पतिरूपं -सी०, He | 
४. खो तं-रो०। ५. दुभरताय-सी०। ६. असन्तुद्टिया-सी०, रो“; असन्तुठ्ठताय-स्था० । _ 
५, सुप्पोसताय-सी० । ८. धूतस्स-स्या- । ९. वीरियारम्भस्स-म०। . LECT 
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“अपरेहि पि, भिक्खववे, waste समन्नागतस्स भिक्खुनो पब्बाजनीयकम्म 
नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं | याय आपत्तिया सङ्घेन पब्वाजनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति _ 
आपजति, अञ्ज वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्ठतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति- ` 
इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो पब्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | 

“अद्गहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागैतस्स मिक्खुनो पब्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मे-5 
तड्बं | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, पवारणं ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवाद 
पट्टपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
अद्रुहङ्गेहि समन्नातम्स भिक्खुनो पब्ताजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

पब्बाजनीयकम्मे नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअठ्ठारसकं निद्धितं | 
पटिप्यस्सम्भेतब्बअट्टारसकं 

३१. “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पब्बाजनीयकम्मं पटिप्प- 
स्सम्भेतब्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्ठापेति, न भिक्खुनोवादक- |? 
सम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पब्बाजनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पब्बाजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतब्ब | याय आपत्तिया सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मं कतं होति न तं आपत्ति 
आपज्जति, at वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्टतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न।5 
गरहति - इमेहि खो, feed, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पब्वाजनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेतङ्यं । 

“oe भिक्खवे, अङ्गेहि समज्ञागतस्स भिक्खुनो पब्बाजनीयकम्म पटिप्पस्सम्मे- 
तब्बै । न पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसर्थ उपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, 
न अनुवादं पट्टपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न aa, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - 2 
इमेहि खो, भिक्खवे, अद्हङ्गेहि समन्नागतस्स मिकखुनो पब्बाजनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतव्बं | 

पब्बाजनीयकम्मे पटिप्पस्सम्मेतब्वअङ्टारसकं निद्धित | 

३२. “एवं च पन, मिक्खवे, पटिप्पस्सम्भेतब्बं | तेन, मिक्खवे, पब्बाजनीयकम्म- 
कतेन भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा वुड्डानं ARA पा दे वन्दित्वा 
vats निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमम्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, सङ्घेन पब्बाजनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तामिं, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स 25 
परिप्पस्सद्धि याचामीः ति। दुतियं पि याचितब्त्रा। ततियं पि याचितब्वा | ब्यत्तेन' 
भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — | 


१. बुड्टान-सी० । २, व्यत्तेन-सी०, रो० । 


मनन 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घेन पञ्बाजनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, ठोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पब्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
सङ्घस्स TS, सञ्चो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो पब्चाजनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेय्य | एसा जत्ति। 

“«ुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घेन पड्बाजनीयकम्मर्कतो सम्मा 

३, अ वत्ति, लोगं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पब्बाजनीथस्स कम्मस्स पटिप्पस्सङ्धि याचति | सङ्घो 
इतथन्नामस्स मिकखुनो पब्चाजनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेति । यस्सायस्मतो खमति इत्यन्ञामस्स 
भिक्खुनो पब्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे०** ` ततियं पि एतमत्थ वदामि | सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामों भिक्खु सङ्घेन पब्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं 

10 पातेति, नेत्थारं वत्तति, पब्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घी इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो पञ्बाजनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो 
पड्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

““पटिप्पस्सद्ध॑ सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो पञ्बाजनीयकम्मं | खमति age, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 

| पन्वाजनीयकम्म fafi ततियं । 





| 
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$ ४. पटिसारणीयकम्मं | 
18 ३३. तेन खो पन समयेन आयस्मा सुधम्मो मच्छिकासण्डे चित्तस्स गहपतिनो _ 
आवासिको होति, नवकम्मिको घुवभत्तिको । यदा चित्तो गहपति सङ्घ वा गणं वा पुग्छ _ 
वां निमन्तेतुकामो होति तदा न आयसनन्तं सुधम्मं अनपलोकेत्वा सङ्घं वा गण वा पुग्गलं . 
वा निमन्तेति | | 

तेन खो पन समयेन सम्बहुला थेरा fag, आयस्मा च सारिपुत्तो, आयस्मा च 

8. 16 CORSET, आयस्मा च महाकचानो, आयस्मा च महाकोट्रिको, आयस्मा च महा 
कप्पिनो, आयस्मा च महाचुन्दो, आयस्मा च अनुरुद्धो, आयस्मा च रेवतो, आयस्मा च | 
उपालि, आयस्मा च आनन्दो, आयस्मा च राहुलो, कासीखु चारिकं चरमाना येन 
मच्छिकासण्डो तदवसरु' | | 
अस्सोसि खो चित्तो गहपति थेरा किर भिक्खू मच्छिकासण्डं अनुप्पत्ता ति | अथ 
8. 34 »खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्खू अभिवादेत्व 
एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्न खो चित्तं गहपति आयस्मा सारिपुत्तो धम्मिया कथाथ | 

सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि । ae Saas: 


१. अयं पाठो स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २. महाकोड्डितो-सी«, रोऽ । ३. तदवसरिंखुट्सी 
| Fre 
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`. अथ खो चित्तो गहपति आयस्मता सारिपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुत्तेजितो सम्पहंसितो थेरे भिकू , एतदवोच - “अधिवासेन्तु मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय 
आगन्तुकमत्तं” ति । अधिवासेसुं खो थेरा भिक्खू तुण्हीमावेन । 

अथ खो चित्तो गहपति थेरानं मिक्‍्खूनं अधिवासनं विदित्वा उद्ठायासना थेरे 
भिक्खू अभिवादेत्वा पदविखिणं कत्वा येनायरैमा सुधव्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्व आयस्मन्तं 5 
बुधम्मं अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्टासि । एकमन्तं ठितो खो चित्तो गहपति आयस्मन्तं 
gant एतदवोच -- “अधिवासेतु मे, भन्ते, अय्यो सुधम्मो स्वातनाय भत्त सद्धि थेरेही” 
ति। अथ खो आयस्मा सुधम्मों 'पुब्बे स्वायं चित्तो गहपति यदा सङ्घं वा गणं वा Fe 
वा निमन्तेतुक्रामो न मं अनपलोकेत्वा सङ्घं वा गणं वां पुंग्गलं वा निमन्तेति; सो दानि 
मं अनपलोकेत्वा थेरे भिक्खू निमन्तेसि; gA दानायं चित्तो गहपति अनपेक्खो विरत्तरूपो 10 
aft ति चित्तं गहपति एतद्वोच -- “अलं, गहपति, नाधिवासेमी” ति। दुतिय पि. खो 
«*“पै० - “ततियं पि खो चित्तो गहपति आयस्मन्तं सुधम्मं एतंदवोच = “अधिवासेतु मे, 
भन्ते, अय्यो सुधम्मो स्वातनाय मत्तं सद्धिं थेरेही” ति । “अलं, गहपति, नाधिवासेमी” 
ति। अथ खो चित्तो गहपति “किं मे करिस्सति अय्यो सुधम्मो अधिवासेन्तो वा अनधि- 
वासेन्तो वा! ति आयस्मन्तं सुधम्मं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 15 
३४. अथ खो चित्तो गहपति तस्सा रत्तिया अचयेन थेरानं भिकखूनं पणीतं 

खादनीयं भोजनीयं` पटियादापेसिं । अथ खो आयसा सुधम्मो यन्नूनाहं चित्तस्स गहपतिनो 
थेरानं भिक्खूनं' पटियत्तं पस्सेय्य ति पुब्बण्हसमयं  निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन 
चित्तस्स गहपतिनो निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि | अथ खो 
चित्तो गइपति येनायस्मा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं सुधम्मं अभिवादेत्वा २० 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो चित्तं गहपति आयस्मा सुधम्मो एतदवोच - 
“पहत Se खो ते इदं, गहपति, खादनीयं भोजनीयं पटियत्तं; एका च खो इध नस्थि यदिदं 
तेलसङ्कु्िका” ति । “बहुम्हि वत,” भन्ते, रतने' बुद्धवचने विज्जमाने अय्येन सुधम्मेन 
यदेव किञ्चि भासितं यदिदं तिलसङ्कुिका ति । भूतपुब्बं, भन्ते, दक्खिणापथका वाणिजा 
पुरस्थिमं जनपदं अगमंसु वाणिज्ञाय* । ते ततो कुक्कुटिं आनेसुँ | अथ खो सा, भन्ते, 
कुक्कुरी काकेन afk संवासं कप्पेसि । सा पोतकं जनेसि । यदा खो सो, भन्ते, 
कुक्कटपोतको काकवस्सं वस्सितुकामो होति, काककुकुटी ति वस्सति; यदा कुक्कुटिवस्स' 
` बस्मितुकामो होति, कुक्कुटिकाका' ति वस्सति | एवमेव खो, भन्ते, बहुम्हि रतने बुद्धवचने 
ले न दे कि तिद तिमि ति। “जि 

१, खो ते-स्या०। २. खादनियं भोजनियं रो० । ३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. वत मे-सी० । 
_ ५. स्था० पोत्थके नत्थि। ६. वणिजाय-सी० । ७. ते वाणिजञा-स्या०। ८. काककुक्कुटा-सी ०; कुकुटका- 

Tels. gaioi स्या०, रो०। १०. कुकुटकाका-सी०; काका-रो० | 
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म॑ त्वं, गहपति, परिभाससि मं त्वं, गहपति | एसो ते, गहपति, आवासो', पक्कमिस्सामी” 
ति | “नाहं, भन्ते, अय्यं सुधम्मं अक्कोसामि, परिभासामि | वसतु, भन्ते, अय्यो सुधम्मो 
मच्छिकासण्डे । रमणीय अम्बाटकवनं | अहं अय्यस्स सुधम्मस्स उस्सुक्क करिस्सामि, 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्जपरिक्खारान” ति । दुतियं पि खो***पे०** *ततिय॑ 
5पि खो आयस्मा सुधम्मो चित्तं गहपर्ति एतदवोच- “अक्कोससि मं तँ, गहपति, 
परिभाससि मं त्वं, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्कमिस्सामी” ति । “कहं, भन्ते, 
अय्यो सुधम्मो गमिस्सती” ति? “सावत्थि खो अहं, गहपति, गमिस्सामि भगवन्तं 
दस्सनाया” ति । “तेन हि, भन्ते, यं च अत्तना भणितं, यं च मया भणितं तं सब्बं 
भगवतो आरोचेहि | अनच्छरियं खो पनेतं, भन्ते, ये अय्यो सुधम्मो पुनदेव मच्छिकासण्ड 

10 पृच्चागच्छेय्या” ति | 
३५. अथ खो आयस्मा सुधम्मो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावत्यि 


5 ree, 


नेन पक्कामि । अनुपुब्बेन येन सावत्थि येनः जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा _ 


तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो 
आयस्मा सुधम्मो यं च अत्तना भणितं यं च चित्तेन गहपतिना भणितं तं सब्बै भगवतो 
15 आरोचेसि | 
o विगरहि बुद्धो भगवा -' 'अननुच्छविकं, मोघपुरिस, अननुलोमिकं अप्पतिरुपं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम त्वं, मोघपुरिस, चित्तं गहपति सद्धं पसन्न 
दायक कारकं THY ` हीनेन खुसेस्ससि, हीनेन वम्भेस्ससि ? नेतं, मोधपुरिस, अप्पसननानं 
वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ ख्वेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, 
20पसज्ञानं च एकानं अञ्जथत्ताया” ति। अथ खो भगवा तं भिक्खु अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्ुटटिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्ण भासिला 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सलेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा मिक्खूनं तदनुच्छविक तदनुलोमिकं धम्मि कर्थ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- | 
25 “तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो सुधम्मस्स मिक्खुनो 








टिसारणीयकम्मं करोतु चित्तो | 
ते गहपति खमापेतब्बो ति । एवं च पन, भिक्खवे, कातब्ब = पठमं सुधम्मो भिक्खु 


चोदेतब्यो, चोदेत्वा सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतब्या, आपत्ति आरोपेत्वा ब्यत्तेन 


भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- 


RSS BS ककमकककककारकुजार कु, 








१. तम्हा आवासा-स्या० । २. न परिभासामि-सी० । ३. रमणीये-स्या० | ४. अम्बाटकवने- 


स्या० । ५. सी०, स्था, रो० पोत्थकेसु नत्यि । ६. सङ्घुपठ्ठाहकं-रो० । ७, पटिसारणियकम्मँ-रो” 1 


८. रोपेतब्बा-रो०; आरोपेतब्बो-म० । rth) 
= piw 
१ =i ही 


त काया क 


Indira Gandhi Navona 
Centrétor thie Ar te 
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दायकं कारकं THIET हीनेन खुंसेसि, हीनेन वम्भेसि' | यदि aga पत्तकछं, सङ्घो 


सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं करेय्य - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति। एसा अत्ति। 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अथं सुधम्मो भिक्खु चित्तं गहपतिं सद्धं पसन्नं दायकं 
कारकं सङ्घपट्टाकं हीनेन Ga’, हीनेन वम्भेति' | सङ्घो सुधम्मस्स aga पटिसारणीय-5 
कम्मं करोति - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति । यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स मिक्खुनो 
Rania कम्मस्स करणं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे०*-` ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो | अयं सुधम्मो भिक्खु चित्तं गहपतिं सद्धं पसन्नं दायक कारकं सङ्घुपद्टाक 10 
दीनेन खुंसेति, हीनेन वम्भेति सङ्घो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं करोति ¬ 
चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति | यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयस्स 
कम्मस्स करणं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्नो ति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। 

“कृतं सङ्घेन सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो 
ति । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 15 

अधम्मकम्मद्वादसक 

३५. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च। असम्मुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा कतं होति, अप्पटिब्जाय 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, dese समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च 0 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति ` `पे०` ` ` अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं 
होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति ° ` पे०` ` ` असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
वग्गेन कतं होति `` पे० ` ` -अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं 
होति` ` -पे० * -अप्पटिञ्ञाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति" ` -पे० ` `` % 
अनापत्तिया कतं होति; अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति ` ` ` पे० ` ` ` अदेसनागामिनिय 
आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति` ` ` पे० ` ° ` देसिताय आपत्तिया 





१. खुँसेति-स्या० । २. वम्भेति-स्या० । ३. खुंसेसि-सी०, | डुंसेसि-सी०, रो० । ४. वम्मेसि-सी « , रो० | 
५. चेव-स्था० | | | 





s 
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कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति'*'पे०** ` अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन 

कतं होति, वग्गेन कतं होति - ` पे०` ` ` असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन 

कतं होति 'पे०** आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं 

होति - इमेहि खो, feed, deste समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
5 अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | j 





पटिसारणीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक निद्धित। 
घम्मकम्मद्वादसक 
३८. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, । 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा कतं होति, पटिञ्जाय कतं _ 
होति -इमेहि खो, भिवखवे, dies समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 
B. 42 10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, | 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, 
अदेसिताय आपत्तिया कतं होति do: ` चोदेत्वा कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति 
आरोपेत्वा कतं होति-*-पे०*- सम्मुखा कतं होति; धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं 
होति***पे० - ` पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति" ° ` पे० *** 
15 पटिञ्जाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति' ` ` पे०" --आपत्तिया कतं _ 
होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति-- -पे० * * ` देसनागामिनिया आपत्तिया कत 
होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति" ` ` पे० `- ` अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं AA ` `पे० `` ` चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कं होति, 
सममोन कतं होति `` ` पे० ` ‹ ‹सारेत्वा कतं होति, THA कतं होति, समम्गेन कतं होति | 
20 **'पे०** “आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि 
खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च; 
सुवूपसन्तं च | 











पटिसारणीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निद्ठित । 


| 
| 

आकङ्कमानचतुरकं | 

३९. ( १ ) “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सच्ची, | 
| 





पटिसारणीयकम्मं करेय्य | गिहीन॑ अलाभाय परिसक्कति, गिहीनं अनत्थाय परिसक्कति, गिहीन 
ह. 19 २5 अनावासाय' परिसक्कति, गिही' अक्कोसति परिभासति, गिही गिहीहि RA - इमेहि खो, 
भिक्खवे, waa समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकह्लमानो सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य | 


१. अवासाय-सी०, रो० । २. गिहिनं-सी० | LETT | | 
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(२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 
सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य | गिहीनं बुद्धस्स अवण्णं भासति गिहीनं धम्मस्स अवण्णं 


भासति, गिहीनं ager अवण्णं भासति, गिही हीनेन खुंसेति हीनेन' वम्मेति, गिहीनं ˆ 


धम्मिकं पटिस्सवं न सञ्चापेति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिकखुनो, 
आकङ्घमानो सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं PA । हे 

( ३ ) “पञ्चन्नं, मिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य | 
एको गिहीनं अलामाय परिसकति, एको गिहीनं अनत्थाय परिसक्कति, एको गिहीनं 
अनावासाय परिसक्कति, एको गिही अक्कोसति परिमासति, एको गिही गिहीहि भेदेति- 
इमेसं खो, भिक्खवे, waa fag, आकङ्कमानो सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 

( ४ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, पञ्चन्नं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पटिसारणीय-10 
कम्मं करेय्य | एको गिहीनं aera अवण्णं भासति, एको गिहीनं धम्मस्स अवण्णं भासति, 
एको गिहीन॑ agra अवण्णं भासति, एको गिही हीनेन Gala हीनेन वम्मेति, एको 
गिहीनं धम्मिकं पटिस्सवं न सञ्चापेति - इमेसं खो, भिक्खवे, पञ्चन्नं भिक्खूनं, आकङ्कमानो 
सङ्घो, पटिसारणीयकम्म करेय्य | 

आकङ्कमानचतुक्कं निद्धित | 
अट्टारसवत्तं 

४०. “पटिसारणीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं 15 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्टापेतब्बो, न 
भिक्खुनोवादकसम्मुति सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा | याय आपत्तिया 
सङ्घेन पटिसारणीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न आपज्जितब्बा, अञ्जा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिट्टतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा | न पकतत्तस्स भिक्खुनो 
उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, १० 
न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतब्त्रो, न सारेतब्बो, नौ भिक्खूहि सम्पयोजेतब्बं” ति | 

परिसारणीयकम्मे' अट्टारसवत्तं fated | 

४१. अथ खो सङ्घो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मे अकासि - चित्तो ते 
गहपति खमापेतब्बो ति । सो सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो मच्छिकासण्डं गन्त्रा मडुभूतो 
नासक्खि चित्तं गहपति खमापेतुं | सो' पुनदेव सावर्तिथ पच्चागन्छि | भिक्खू एवमाहंसु - 
“खमापितो तया, आवुसो gaa,” चित्तो गहपती” ति ? “ead, आवुसो, मच्छिकासण्ड 5 
गन्त्वा मङ्कुभूतो नासकिंख चित्तं गहपति खमापेतुं” ति | भिक्खूˆ भगवतो एतमत्थं आरोचेखु । 

` १. गिही हीनेन-सी०, स्या०। २. आकङ्कमानचतुपश्वकं-सी०, Ble, रो०। ३- न भिक्खु 
Be । ४. परिप्रारणीयकम्मम्हि-रो० 1 ५. म०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि। ६. पचागच्छि-स्या०, रो०। 
७, 'आवुसो सुधम्म' इति पाठो रो० पोत्यके नत्थि। ८. ते भिक्खू-स्या०; सी०, रो» पोत्थकेछु नत्थि | 
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“aa हि, मिक्खवे, सङ्घो सुधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूत देतु - चित्तं गहपति खमापेतु | एवं 
च पन मिक्खवे दातब्बो = पढम भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा ब्यत्तेन मिक्खुना qaa 


" सङ्घो आपेतब्बो-- 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो इत्थन्नाम भिक्खुं सुधम्मस्स 
5 भिक्खुनो अनुदूतं ददेय्य चित्तं गहपति खमापेतु । एसा अत्ति | | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु सुधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूतं 
देति चित्तं गहपति खमापेतुं । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सुधम्मस्स 
भिक्खुनो अनुदूतस्स दानं चित्तं गहपतिं खमापेतु, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु सुधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूतो चित्तं गहपतिं 
10 खमापेतु | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 
४२. “तेन हि, भिक्खवे, सुधम्मेन भिक्खुना अनुदूतेन भिक्खुना ake मच्छिकासण्डं 
गन्तवा चित्तो गहपति खमापेतब्बो - खम, गहपति, पसादेमि त ति । एवं चे वुच्चमानो 
खमति, इच्चेत कुसलं | नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना वत्तब्बो - ‘खम, गहपति, इमस्स 
भिक्खुनो, पसादेति तं’ ति । एवं चे वुच्चमानो खमति, इच्चेतं कुसलं | नो चे खमति, 
15 अनुदूतेन भिक्खुना वत्तब्बो - 'खम, गहपति, इमस्स मिक्खुनो, अहं तं पसादेमी' ति । 
एवं चे वुच्चमानो खमति, इच्चेत कुसलं | नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना वत्तब्बो- 
'खम, गहपति, इमस्स भिक्खुनो, सङ्घस्स वचनेन” ति । एवं चे वुच्चमानो खमति, इचेतं 
कुसलं | नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना सुधम्मो भिक्खु! चित्तस्स गहपतिनो दस्सनुपचारं 
अविजहापेत्वा सवनूप॒चारं अविजहापेत्वा एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्व 
0 अज्जलिं पमाण्हापेत्वा त आपत्ति\ देसापेतब्बो” ति । 
अथ खो आयस्मा सुधम्मो अनुदूतेन भिक्खुना ate मच्छिकासण्डं गन्त्वा चित्त 
गहपति खमापेसि | सो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमित्व 


एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, | 


नेत्थारं वत्तामि | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति ? भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“तेन हि, सङ्घो सुधम्मस्स Pagal पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतु | 


नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअट्डारसक॑ 
४२. “पाहि, fie’, अज्ञेहि समन्ञागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयक 
नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपट्टापेति, भिक्खुनोवादकसम्मुति 


१. सुधम्मं भिक्खु-सी०, स्या० । २. सा-सी०, Bio, रो० । ३. आपत्ति-सी०, aTe pite । 











४, देसापेतब्बा-सी०, स्या०, रो० LETT 
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सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्यं | 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म 
नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं। याय आपत्तिया सङ्घेन पटिसारणीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति 
आपञ्जति, अज्ञ वा तादिसिकं, ततो वौ पापिट्टतरं; कम्मं गरहति कम्मिके गरहति -5 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 
“अद्गहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म नप्पटिप्पस्स- 
asd | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, पवारणं उपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
BAR, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
agate समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्मेतब्ब” | 10 
परिसारणीयकम्मे नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बअट्टारसकं निद्धित । 
परिप्पस्सम्भेतब्बअद्धारसक 
४४. “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मे पटिप्प- 
स्सम्मेतब्बं | न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्टापेति, न भिक्खुनोवादकः 
सम्मुति' सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स मिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं 15 
परिष्पस्सम्भेतब्त्रं | याय आपत्तिया ata पटिसारणीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति न 
आपज्ञति, अज्ज वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्टतरं; कम्मं न गरहति; कम्मिके न गरहति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, THERE समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं । 
“अदुहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो पटिसारणीयकम्म पटिप्पस्सम्भे- 
तन्त्रं | न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, २० 
न अनुवादं पट्टपेति, न ओकासं कारेति,' न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - 
इमेहि खो, मिक्खवे, अद्हङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं । 
परिसारणीयकम्मे पटिप्पस्सम्मेतब्बअट्टारसकं निद्धित | 
४५. “एवं च पन, fed, पटिप्पस्सम्भेतब्बं | तेन हि, मिक्खवे, सुधम्मेन 
भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा wad उत्तरसङ्गं करित्वा ggi मिक्खूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिके निसीदित्वा अज्जलिं wear एवमस्स वचनीयो - ‘अहं, भन्ते, सङ्घेन पटि-> 
सारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, पटिसारणीयस्स कम्मस्स 


१. भिक्खुनोवादकसम्मतिं-स्याऽ । २. करोति-सी० । कः 


= 
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पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति | दुतियं पि याचितब्बा | ततियं पि याचितब्बा | ब्यत्तेन भिक्खुना 


पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो-- 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं सुधम्मो भिक्खु सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति | यदि 
5सङ्घस्स TES, सङ्घो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सुधम्मो भिक्खु सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा 


वत्ति, SA पातेति, नेत्थारं वत्ति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो 


सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेति | यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स 
भिक्खुनो पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

10 ‘cama पि एतमत्थं वदामि***पे>***ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो । अयं सुधम्मो भिक्खु सङ्घेन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सङ्धि याचति । सङ्घो सुधम्मस्स मिक्खुनो 
पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेति । यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयस्स 
कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 


ee न 


a 





15 “fora सङ्घेन सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म । खमति सङ्घस्स, तस्मा 


तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
पटिसारणीयकम्मं निट्टितं चतुत्थ | 








$ ७. आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 
४६. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे | तेन खो पन 


समयेन आयस्मा छन्नो आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितुं । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति- | 


20 “कथं हि नाम आयस्मा छन्नो आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति पस्सितुं” ति | 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । 





अथ खो भगवा एतस्िं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा भिक्खू | 


पटिपुच्छि - “सच्चं किर, feed, छन्नो भिक्खु आपत्ति आपञ्जित्वा न इच्छति आपतति 
पस्सिलुं” ति ¦ “सच्चं भगवा” ति | विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्‍खवे, तस्स 
२5 मोघपुरिसस्स, अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम 


सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति पस्सिलुं £ नेत, | 


मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ ख्वेतं 





१. खीयन्ति- सी०, स्या०, Ño । Eich | 
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अप्पसन्नानं चेव अप्पंसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अञ्थत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते 
भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दु्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय 
यङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
न्त्स सेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा Ragi 
तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथे कत्क भिक्खू आमन्तेसि- 5 
(a हि, भिक्खवे, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
करोतु - असम्भोगं सङ्घेन । एवं च पन, भिक्खवे, कातब्ब- पठमं छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
चोदेला सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतब्बो,' आपत्ति आरोपेत्वा ब्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो-- 
४७. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति 10 
आपत्ति पस्सितु | यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो sae भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य - असम्मोगं सङ्घेन | एसा अत्ति। 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्जिल्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितुं | सङ्घो sara भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खरेपनीयकम्मं करोति — 
असम्मोगं सङ्घेन | यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने,' उक्खेपनीयस्स 15 
कम्मस्स करणं - असम्भोगं सङ्घेन, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि --"पे०``-ततियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । सङ्घो 
छन्नस्स feat, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करोति - असम्भोगं सङ्घेन । 
यम्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उवखेपनीयस्स कम्मस्स करणं-20 B. 49 
असम्मोगं सङ्घेन, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । R. 22 
“कृतं aga छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं - असम्भोग 
सङ्घेन । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 
“आवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ -- छन्नो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय 
कम्मकतो — असम्भोगं सद्धेना' fa | 25 
अधम्मकम्मद्वादसक॑ | Beare 
४८, “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय' 
-अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा 
कतं होति, अप्पटिञ्ञाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागते, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्म च, ST न अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च | 
५. उक्खेपनियकम्मं रोऽ । २. रोपेतब्वो-रोऽ । ३. रोपेत्वा-रो० । ४. व्यत्तेन-सी०, सेल | 


५, “अपत्तिया अदस्सने' ति पाठो सी० पोत्थके नत्यि । ६. चेव-स्या० । 
Fam- 


5 






- 
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“अपरेहि पि, fra, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसना- 


गामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कत होति** ` पे० ` ` ` अचोदेत्वा कतं | 


होति, असारेत्वा कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति` ` पे० ** ` असम्मुखा कत 
5 होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति ` °" पे० ` ` ` अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वणेन कतं होति ` `पे० ` ` अप्पटिञ्ञाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 


वमेन कतं होति' ` `पे० ` -अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति | 


-“पे० ` - -अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति 


Fo: Bara आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति* ` ' पे० ** | 


10० अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति ` To ` ` ` असारेत्ता कतं होति, 
अधम्मेन कतं होति, बम्गेन कतं होतिः ` 'पे०"` “आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वमेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्त च । 

आपात्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निद्धित | 
धम्मकम्मद्वादसर्क 
४९. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उवखेपनीयकम्म 

15 धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा कतं होति, 
पटिञ्ञाय कतं होति- इमेहि खो, मिक्खवे, deste समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उकस्वेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 

“अपरेहि पि, fread, तीहङ्गेहि समन्नागतंः ` ` पे० ` * -। आपत्तिया कतं होति; 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति" ` पे० ` Ae 

20 केतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति ` ` ` पे० `` ‹ सम्मुखा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति- ` `पे० `` ` पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति; 
समग्गेन कतं होतिः- `पे०`- ` पटिञ्ञाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति 
-**पे० `° -आपत्तिया कतं होति, FRA कतं होति, समम्गेन कतं होति ` Fo 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति'` Fo" 

2 अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, THA कतं होति, समग्गेन कतं होति ** ` पे०""' 


चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति `` 'पे०` ` “सारेत्वा कतं होति) 


धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति `° ` पे० ` ` “आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, FHA कत 
होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सनेः 
उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपर्नायकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निडिव | 


Ee | 


ini National 


TANI 
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आकड्डमानछ के 


५० ( १ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 5. 2 


आपत्तिया अदस्सने, उवखेपनीयकम्मं करेय्य | भण्डनकारको होति कल्हकारको विवादः 
कारको भस्सकारको GY अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; 
गिहिसंसड्टो विहरति अननुलोमिकेहि गिँहिसंसम्गेहि - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतस्स PGA, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं FLA । 5 

(2) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 
` सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य | अधिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिट्विया दिट्टिविपन्नो होति इमेहि खो, भिकखवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्खमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उवखेपनीयकम्म करेय्य | 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी आकङ्कमानो सङ्घो, 10 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं 
भासति, सङ्घस्स अवण्णं भासति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकङ्खमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

( ४ ) “तिण्णं, भिक्खवे, Peat, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खरेपनीयकम्मं करेय्थ | एको भण्डनकारको होति कल्हकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
ay अधिकरणकारको; एकी बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; एको गिहिसंसद्रो 
विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं भिकखूनं, आकद्ठमानो 
सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्स्रेपनीयकम्मं करेय्य । 

(५) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको अधिसीले सीलविपन्नो होति, एको अज्झाचारे 20 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिट्टया दिट्टविपन्नो होति - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं 
मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

(६) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं Prag, आकञ्चमा नो सङ्घो, आपत्तिया 
अदस्सने, उकखेपनीयकम्मं करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्ण 
भासति, एको सङ्घस्स अवण्णं भासति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आकङ्कमानो * 
सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

आपत्तिया अंदस्सने उक्खेपनीयकम्मे आकह्कमानछकं निद्टितं | 
तेचत्तालीसवत्तं | 

५१. “आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतेन, fred, मिक्खुना सम्मा- 


वत्तितव्बं | तत्रायं सम्मावत्तना -न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो E _ 


छ 52 
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उपट्टापेतब्बो, न भिक्खुनोवादकसम्मुति सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा। 
याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न 
आपजितब्बा, ASAT वा तादिसिका, ततो वा पापिट्ठतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका 
न गरहितब्वा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादनं, पच्चुट्टानं, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, 
5 आसनाभिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदकं, पादपीठं पादकथलिकं', पत्तचीवरप्पटिग्गहण', नहाने 
पिट्टिपारिकम्मं सादितब्बं । न पकतत्तो भिक्खु सीळविपत्तिया अनुद्धसेतब्बो,' न आचारः 
विपत्तिया अनुद्धसेतब्त्रो, न दिट्टिविपत्तिया अनुद्धंसेतब्बो, न आजीवविपत्तिया अनुद्धंसेतब्बो 
न भिक्खु भिक्खूहि भेदेतब्बो, | न गिहिद्धजो ` धारेतब्बो, न तित्थियद्धजो' धारेतब्बो 
न तित्थिया सेवितब्बा; भिक्खू सेवितब्बा, भिक्खुसिक्खाय सिक्खितब्ब॑ | न पकतत्तेन 





B. 53 10भिक्खुना ae एकच्छन्ने आवासे RAA, न एकच्छन्ने अनावासे awed, न एकच्छन्ने 


आवासे वा अनावासे वा वत्थब्बं, पकतत्तं भिक्खु दिस्वा आसना वुट्टातब्बं, न पकतत्तो 
भिक्खु आसादेतब्बो अन्तो वा बहि वा | न पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न 
पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न ओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि सम्पयोजेतब्बं” ति | 

आपत्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तालीसवत्त Afza | 


15 ५२. अथ खो सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
अकासि - असम्भोगं सङ्घेन | सो सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो तम्हा 
आवासा a आवासं अगमासि | तत्थ भिक्खू नेव अभिवादेसुँ, न ceed, न 
अञ्जलिकम्म न सामीचिकम्मं अकंसु, न सक्कारैसु, न ae" afta, न मानेसुं, न पूजेसुं । सो 
भिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो 

तम्हा पि आवासा अञ्ञं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादेसुं, न पच्चुट्टेसु, 
न अञ्जलिकम्म न सामीचिकम्मं अकंसु, न सक्करिंसु, न गरु करिंसु, न मानेसुं, न पूजेसु | 
सो भिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो 
तम्हा पि आवासा अञ्ञं आवासं अगमासि | तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादेसु, न पञ्चे, 
न अञ्जलिकम्म न सामीचिकम्मं अकंसु, न सर्कारंसु, न गरु aig, न मानेखुं, न पूजेसुं | 

% सो भिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो 
पुनदेव कोसम्बि पच्चागन्छि | सो सम्मा वत्ति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू 

१. पादकठलिकं-सी०। २. पत्तचीवरपटिग्गहणं-सी०, स्या०, रो । ३. अनुद्धंसितब्बो-स्या ० | 


४. भिक्खू-स्या । ५. भेदेतब्बा-स्या० 1 ६. गिहिधजो-स्या०, रो०; गिहीधजो-सी० | 
७. तित्थियघजो-सी०, स्या, रो० । ८. भिक्खुसिक्खा-स्या i ९, सिक्खितन्बा-स्या२- 
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उपसङ्कमित्वा एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, AAR वत्तामि | कथं नु खो मया पटिपञ्जितब्बं” ति: 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकर्म्म पटिप्पस्सम्मेतु । 
नप्पटिस्सम्भेतंब्ब-तेचत्तालीसर्के 

५३, “'पञ्जहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, B. ४५ 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्मेतव्बं | उपसम्पादेति निस्सयं देति, सामणेरं उपद्ठापेति, 
भिक्खुनोवादकसम्सुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतव्बं | 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय-10 
कम्मं कतं होति तं आपत्ति आपज्जति, अज्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिट्टतरं; कम्मं 
गरहति, कम्मिके गरहति --इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्मेतव्बं | पकतत्तस्स मिक्खुनो अभिवादनं; qag, अञ्जलिकम्म, 15 
सामीचिकम्म, आसनाभिहारं सादियति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, Ese समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतन्बं | पकतत्तस्स मिक्खुनो सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ B ४ 
पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्म सादियति - इमेहि खो, मिक्खवे, 20 
TERE समन्नागतम्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स Regn, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | पकतत्तं fag सीलविपत्तिया अनुद्धंसेति, आचार- 
विपत्तिया अनुद्धेसेति, दिट्टिविपत्तिया अनुद्धेसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धेसेति, मिक्खु 
भिकखूहिं भेदेति -- इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चटङ्गेहि समज्ञागतस्स मिक्खुनो, आपतिया% ^ 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सग्मेतब्बं । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बं | गिहिद्धजं धारेति, तित्थियद्धजं धारेति, तित्थिये 
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सेवति; भिक्खू न सेवति, भिक्खुसिक्खाय न सिक्खति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि | 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | पकतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकच्छन्ने आवासे वसति, 
5एकच्छन्ने अनावासे वसति, एकच्छन्ने आवासँ वा अनावासे वा वसति; पकतत्तं भिक्खु 
दिस्वा आसना न वुट्ठाति; पकतत्तं भिक्खुं आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्प- 
स्सम्मेतब्बं । i 
“अट्टहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 

10 कम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, पवारणं ठपेति, सवचनीयं | 
करोति, अनुवादं पट्टपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि | 
खो, भिक्खवे, agesfe समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
नप्परिप्पस्सम्भेतब्ब । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे नप्पटिप्पस्सम्मेतब्व-तेचत्तालीसकं निट्टितं । 
पटिप्पस्सम्भेतब्ब-तेचत्तालीसक | 
५४. “पञ्चहि, - भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, _. 

15 उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्टापेते, | 
न भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, | 
मिक्खवे, wast समन्नागतस्स feat, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं | 
पटिप्पस्सम्मेतब्बं । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, west समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, | 

2 उक्खेपनीयकम्मे पटिप्पस्सम्भेतव्बं | याय आपत्तिया सङ्घेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मं कतं होति तं आपत्ति न आपजति, अञ्ञं वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्ठतरं; 
कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति -इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 

२ उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्वं | न पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादनं, Tag, 
अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनाभिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतञ्वं | न पकतत्तस्स भिक्खुनो सेय्यामिहारेँ, पादोदकं we 
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पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पटिग्गहणं, नहाने पट्टिपरिकम्मं सादियति -इमेहि खो, भिक्खवे, 
cake समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेतब्बं। न पकतत्त भिक्खु सीलविपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धंसेति, न दिद्विविपत्तिया अनुद्ध॑सेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, 5 
न भिक्खु भिक्खूहि भेदेति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेतब्ब 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं । न गिहिद्धजं धारेति, न तित्थियद्धज॑ धारेति, न 
तित्यिये सेवति, Rag सेवति, भिक्खुसिक्खाय सिक्खति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 10 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेतब्बं । | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं । न पकतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकच्छन्ने आवासे वसति, 
न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्त 
fied दिस्वा आसना बुट्टाति, न पकतत्तं fag आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि 15 
खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्भेतब्बं । 

“अट्टहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय 
कम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | न पकतत्तस्स PAG उपोसथं ठपेति, न पवारणं ठपेति, न 
सवचनीयं करोति, न अनुवादं पट्टेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न 
भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, अड्टहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे पटिप्पस्सम्मेतब्बतेचत्तालीसकं निद्धित | 

५५, “एवं च पन, मिक्खवे, पटिप्पस्सम्मेतब्बं । तेन, भिक्खवे, छन्नेन मिक्खुना 
ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासज्ञ करित्वा वुड्डानं भिकखूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं 
निसीदित्वा sats ander एवमस्स वचनीयो - 'अहं, भन्ते, सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, 25 
उक्खरेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया अदस्सने 
उक्सेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितव्या । ततियं पि 
याचितव्बा । ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्यो- _ 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्ति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स 


< र 


कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति | यदि ager प्तक, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया . 


अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेय्य | एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने, 
RAM कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेति। यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
10 “दुतियं पि एतमत्थं वदामिः" `पे० °° -ततियं पि एतमत्थं वदामि -सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्ति, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि 
याचति | सङ्घो sara भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेति | 
रस्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिवखुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्प- 
15 स्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“परिप्पस्सद्धं सङ्घेन छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खरेपनीयकम्मं । खमति 
सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं निट्टितं पञ्चमं | 


§ ३. आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनी यकम्मं 
५६. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बिये विहरति धोसितारामे | तेन खो पन 
समयेन आयस्मा छन्नो आपत्ति आपञ्जित्रा न इच्छति आपत्ति पटिकालुं । ये ते भिक्खू 
20 अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुकुचका सिक्खाकामा ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम आयस्मां छन्नो आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति पटिकालुं” ति: 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 











अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे मिक्खुसङ्घँ सन्निपातापेत्वा भिक्खू 


= 


च्ल 


वक = कुलको - 


परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति आपत्ति, 


१5 परिकातुं” ति? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं मिक्खवे 


तस्स मोघपुरिसस्स, अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कर्थ हि | 


नाम सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो आपत्ति आपञ्जित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति पटिकाउुं | नेतं 
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भिक्ख अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्विताय 
सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुट्रस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा भिक्खूनं 
« तद्नुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उवखेपनीयकम्म 5 
करोतु - असम्भोगं सङ्घेन | एवं च पन, भिक्खवे, कातब्ब - पठमं छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
Sha सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतब्बो, आपत्ति आरोपेत्वा ब्यत्तेन भिक्खुना 
qasa सङ्घो ञापेतब्बो -- | 

ang मे, भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो fag आपत्ति आपजित्वा न इच्छति 
आपति पटिकातुं। यदि सइस्स पत्तकछे, सङ्घो छन्नस्स Parga, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 10 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य - असम्भोगं सङ्घेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति 
आपत्ति पटिकातु । सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करोति - 
असम्भोगं सङ्घेन | यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेप 
नीयस्स कम्मस्स करणं -- असम्भोगं सङ्गेन, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। 1 

“दुतिये पि एतमत्थं वदामि***पे०***ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो | अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति आपत्ति पटिकाठु | सङ्घो 
छन्नस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उवखेपनीयकम्मं करोति - असम्भोगं सङ्घेन | यस्सा- 
यस्मतो खमति sara भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणं — 

1 सङ्घेन, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 20 

“कृतं सङ्घेन छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म — असम्भोगं 
सङ्घेन | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 

~ “आवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ = छन्नो भिक्खु, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, =. ० 
उक्खेपनीयकम्मकतो - असम्भोगं सङ्घेना’ ति । 
अघम्मकम्मद्वादसर्के 

५७. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 25 
` ` अध्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | असम्युखा कतं होति; अप्पटिपुच्छा 
` ` कते होति, अप्पटिब्ञाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्खबे, तीहङ्गेहि समन्नगतं, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उकखेपनीयक्रम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

__ “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकाने, उक्खेपनीयकम्म 
fo १. भिक्खु सङ्घन-स्या० । . SS क्क ES 


चुक्वग्गो-५ 
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अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसना- _ 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति`" Yor अचोदेत्वा 
कतं AR, असारेत्वा कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होतिः 'पे०** ' असम्मुखा कतं 
होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति' `` पे० ` `` अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 


5 कतं होति, वग्गेन कतं ह्वोतिः ` पे० ` ` ` अप्बटिञ्ञाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, | 


वग्गेन कतं होतिः' Yo: ` अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति | 
.. - पे० - - - अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति | 
...पे०-- -देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होतिः ` 'पे०**' 
atta कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति ` ` ' पे०` ` AAT कतं 


होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति'* ` पे®' `` आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, 


अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उवस्ेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्ख्रेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निद्ठित | 
घम्मकम्मद्वादसर्क 
५८. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 
धम्मक च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पटिपुच्छा करे 


saa, पटिञ्ञाय कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, fest समन्नागतं, आपत्तिया 


अप्पटिकम्मे, उक्खरेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनथकम्मं च, सुवृपसन्तं च | 
“अपरेहि पि, मिकखवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयक'म 

धम्मक्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया 

आपत्तिया कतं होति; अदेसिताय आपत्तिया कतं AA Bo चोदेत्वा कतं होति, 





50 सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति ` `` पे०` `` सम्मुखा. कतं होति, धम्मेत 


कतं होति, समम्गेन कतं A पे०-* पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति समगगेन 
कतं होति ` ` ` पे० ` ` ` पटिञ्ञाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति ` " ` पे ` 
आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति `` ` पे०` `` देसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होतिः` 'पे०* ` -अदेसिताय 


os आपत्तिया कतं होति, TAA कतं होति, सममन कतं होति** ` पे: ` `` चोदेत्वा कतं होति, 


धम्मेन कतं होति, समम्गेन AAR पेः `` 'सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममन कतं होतिः` `पे०--आपत्तिं आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन 
कृत होति इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीय- 
कम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च। ` agi 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसर्क RR 
ae i 
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आकङ्कमानछक 

५९ ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | भण्डनकारको होति कलहकारको विवाद- 
कारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; बालो होति अव्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो, 
गिहिसंसट्टो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि - इमेहि खो, मिक्खवे, deste 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, ABA सङ्घो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खरेपनीयकम्मं करेय्य। ० 

( २ ) “अपरेहि पि, भिवखवे, deste समन्तागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य | अधिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिट्टिया REA होति - इमेहि खो, भिक्खवे, deste 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उवखेपनीयकम्मं करेय्य | 

(2) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 10 
सङ्गो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खरेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स 
अवण्णं भासति, सङ्घस्स अवण्णं भासति -इमेहि खो, भिक्खवे, दीहङ्गहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं BA | 

( ४ ) “uot, भिक्खवे, मिक्खूनं, आकद्भमानो सङ्घो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, 
उकखेपनीयकम्मं करेय्य | एको भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सङ्घे अधिकरणकारको; एको बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; एको 
गिहिसंसट्ठो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, 
आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

( ५ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं मिक्खून, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया 
अष्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | एको अधिसीले सीळविपन्नो होति, एको अज्झाचारे २० 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिट्टिया दिद्धिविपज्नो होति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं 


. भिकखूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अप्पट्किम्मे, उक्खेपनीयकम्म FA | 


( ६ ) “अपरेस पि,- मिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं+ आकङ्कमानो सङ्घ, आपत्तिया 


अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | एको बुद्धस्स Fae अवण्णे भासति, एको घम्मस्स अवण्णं 


भासति, एको सङ्घस्स अवण्णं भासति --इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्ण Ragi, आकङ्कमानो 25 
सङ्घो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 
= आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे आकड्ठमानछके निद्धितं | 
६०. “आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा 
१, अव्यत्तो-सी० | E ea कि See ळा 
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वत्तितब्बं | तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपद्ठापेतब्बो, न भिक्खुनोवादकसम्मुति सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा। 
याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म कतं होति सा आपत्ति न 
आपजितब्बा, अज्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिट्ठतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न 
5गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादैनं, पच्चुट्टानं, अज्ञलिकम्मं, सामीचिकम्मं, 
आसनामिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं , पत्तचीवरप्पटिग्गहणं, 
नहाने पिट्रिपरिकग्मं सादितब्बं । न पकतत्तो भिक्खु सीलविपत्तिया अनुद्धसेतब्बो, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धंसेतब्बो, न दिट्रिविपत्तिया अनुद्धसेतब्बो, न आजीवविपत्तिया 
अनुद्धंसेतब्बो, न भिक्खु मिक्खूहि भेदेतब्बो । न गिहिद्धजो धारेतब्बो, न तित्थियद्धजो 
10 धारेतब्बो, न तित्थिया सेवितब्बा; भिक्खू सेवितब्बा, भिक्खुसिक्खाय सिक्खितब्ब । न 
पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न 
एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्बं, पकतत्तं भिक्खु दिस्वा आसना वुट्टातब्बं, न 
पकतत्तो भिक्खु आसादेतब्बो अन्तो वा बहि वा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न ओकासो 
15 कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्‍खूहि सम्पयोजेतेब्बं” ति | 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तालीसवत्तं aiga l 
६१. अथ खो सङ्घो sara भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म | 
अक्रासि - असम्मोग सङ्घेन | सो सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो तम्हा | 
आवासा अञ्जं आवासं अगमासि। तत्थ Reg नेव अभिवादेसु, न Teed, न अज्ञलिकम्मं 
न सामीचिकम्मं अकंसु, न सक्करिंसु, न गरु” afig, न मानेसु, न पूजेसुं | सो भिक्खुहि 
२० असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो तम्हा पि 
आवासा अन्जं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादेसुं, न पचुट्ठेसुँ, न 
अञ्जलिकम्म न सामीचिकम्मं अकंखु, न सर्कारेसु, न गरु करिंखु, न मानेसुं, न पूजेसं । सो 
भिक्खूहि असक्कारियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो 
तम्हा पि आवासा अब्जं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादेखु, न Ta 
० न अञ्जलिकम्मं न सामीचिकम्मं Thy, न सक्करिंसु, न गरु करिंसु, न मानेसु, न पूजेसु l 
सो मिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असकारपकतो 
पुनदेव कोसम्बि Fares | सो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू उप | 
सङ्कमित्वा एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उवखेपनीयकग्मकती 


हु 
१. पादकठलिकं-सी० । २. पत्तचीवरपटिग्गहणै-सी०, स्या“ । ३. गिहीघजो-सी? । 
४, तित्थियघजो-सी० | ५, गरु-म० | LT 
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सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति? भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतु | 

नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बतेचत्तालीसक 

६२. “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, ॐ % 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्ब॑ । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपट्टापेति 
भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो भिक्खवे 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो,आपत्तिया अप्पटिकम्मे,उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भतन्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतञ्ं | याय आपत्तिया aga, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति आपज्जति, अञ्जं वा तादिसिकं, ततो वा पापिट्तरं; 2° 
कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति `` to ` पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादनं, Weert 
अन्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनाभिहारं सादियति* ` ` पेऽ ` ` 'पकतत्तस्स भिक्खुनो 
सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पठिगहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं 
आदियति- * -पे० ` - -पकतत्तं Rag सीलविपत्तिया अनुद्धेसेति, आचारविपत्तिया अनुद्धसेति 
दिद्रिविपत्तिया अनुद्धेसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धंसेति, fag भिक्खूहि भेदेति ``  पे० 
गिहिद्धजं धारेति, तित्थियद्धज धारेति, ARA सेवति, मिक्खू न सेवति, भिवखुसिक्खाय न 
सिक्खति ` पे + - - -पकतत्तेन मिखुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, एकच्छन्ने अनावासे 
वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्ते भिक्खु दिस्वा आसना न 
वुट्टाति,' wad fag आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिवखुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बं | 20 

Cae भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतम्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं | पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसथं ठपेति, पवारणं ठपेति 
सवचनीयं करोति, अनुवादं पट्टपेते, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि 
सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, ASE समन्नागतम्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, B ७ | 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्ब | 25 

आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे नप्पटिप्पस्सम्मेतब्बतेचत्तालीसकं निद्धित | 

पटिप्पस्सम्भेतब्बतेचत्तालीसक 

६३. “पञ्चहि, fed, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 

पटिप्पस्सम्भेतब्बं । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्टापेति 


= 
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न भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्मेतड्बं | | 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
5 उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्ब॑ । याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति न आपज्जति, अञ्ञं वा तादिसिकं, ततो वा 
पापिट्ठतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति' `पे० `° `न. पकतत्तस्स भिक्खुनो 
अभिवादनं, Ta, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनाभिहारं सादियतिः- -पे०**-न 
पकतत्तस्स भिक्खुनो सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पटिमाहणं, 
10 नहाने पिट्विपरिकम्मं सादियति` ` ` पे०' ° `न पकत्तत्तं भिक्खु सीलविपत्तिया अनुद्धंसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, न दिट्टिविपत्तिया अनुद्धंसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धंसेति, 
न भिक्खुं' भिक्खूहि RA `पे० ` ` `न गिहिद्धजं धारेति, न तित्थियद्धजं धारेति, न 
तित्थिये सेवति, भिक्खू सेवति, भिक्खुसिक्खाय सिक्खति ` °` पे० ` -न पकतत्तेन भिक्खुना 
सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छन्ने आवासे वा 
15 अनावासे वा वसति, पकतत्तं fag दिस्वा आसना बुट्टाति, न पकतत्तं भिक्खु आसादेति | 
अन्तो वा बहि वा- इमेहि खो, fred, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतन्बं | 
“अट्टहि, fred, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, | 
उक्खरेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्यं | न पकतत्तस्स भिवखुनो उपोसथं उपेति, न पवारणं 
20ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं पट्टपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न 
सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, ages समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खे मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं । 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे पटिप्पस्सम्मेतब्बतेचत्तालीसके निद्धितं। 
६४. “एवं च पन, भिक्खवे, पटिप्पस्सम्भेतब्बं तेन हि,` मिक्खवे, छन्नेन 
भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमिल्रा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा ger भिकखूनं पादे वन्दित्वा ` 
ॐ उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहं, मन्ते, सङ्घेन, आपत्तिया | 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोम॑ पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया | 
अप्पटिकम्मे उवखेपनीयस्स कम्मम्स पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बा | 
ततियं पि याचित्वा | ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो--- 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
१. भिक्खू-स्या०; भिक्खु-सी० । २. सी, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। ३. बुद्दानं-सी० 1. == | 


a ` 0 








बरवपनायक 
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उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति | यदि सङ्घस्स पत्त, सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेय्य | एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं षातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 5 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मंपटिप्प्सम्भेति । यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं बदामिः` ` पेऽ" *ततियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो। अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 1° 
वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पससरद्धि याचति । सङ्घो छत्नस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्मेति । यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिंकम्मे, उक्खेपनीयस्स 
कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


“परिप्पस्सद्धं सङ्घेन छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उकखेपनीयकम्मं ।।5 | 


खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
आपत्तिया अप्पाटिकम्मे उक्खेप्नीयकम्मं' निद्धितं BF | 





$ ७. पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनी यकम्मं 
६५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 

आरामे । तेन खो पन समयेन अरिष्टस्स नाम भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवरूपं पापकं 
Rnd उप्पन्न होति - “तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तराथिका 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया” ति । अस्सोसु खो सम्बहुला भिक्खू २० 
अरिट्रस्स नाम किर भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवरूपं पापक find उप्पन्न - “तथाहं 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नाळं अन्तरायाया” ति । अथ खो ते भिक्खू येन aa भिक्खु गद्धवाधिपुळ्यो तेनुप- 
सङ्कमिसु | उपसङ्कमित्वा अरिष्टं fag गद्धवाधिपुब्नं एतदवोचु - सचे किर ते, आवुसो 
aftg, एवरूपं पापकं Rind उप्पन्न - तथाहं भगवता धम्मं ARA. आज़ानामि यथा 
येमे अन्तरायिका ध्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नारू अन्तरायाया” ति? “एवं व्या ` 
खो अहं, आवुसो, भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका TAT डुल 
भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया” ति । 

१. उक्खेपनियकम्मं -रो० । २. गन्धबाधीपुन्बस्स-स्या० | ३. एवंब्या-म० | 


B. 69 
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“मावुसो atte, एवं अवच । मा भगवन्तं अब्भाचिक्खि | न हि साधु भगवतो 
अब्भक्खानं | न हि भगवा एवं वदेय्य | अनेकपरियायेनाबुसो atte, अन्तरायिका धम्मा 
- अन्तरायिका वुत्ता भगवता | अळं च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा 
वुत्ता भगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो | अट्टिकङ्कढपमा कामा 
5 वुत्ता भगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीर्नबो एत्थ मिय्यो | मंसपेसूपमा कामा वुत्ता 
भगवता ***पे० ` ' तिणुकूपमा' कामा वुत्ता भगवताः` ` पे० *** अङ्गारकासूपमा कामा वुत्ता 
भगवता ***पे०  * 'सुपिनकूपमा कामा वुत्ता भगवता"` Yo (याचितकूपमा कामा वुत्ता 
, 9 भगवता“““पे०: - "रुक्खफलपमा कामा वुत्ता भगवता' ` पे० ` ° ` असिसूनूपमा कामा वुत्त 
भगवता `° * पे ` AAAI कामा वुत्ता भगवता' ' ` पे० ` ` ` सप्पसिरूपमा कामा वुत्ता 
10 भगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो” ति । Í 
एवं पि खो ata fag गद्धबाधिपुब्बो' तेहि मिक्खूहि वुच्चमानो तथेव तं 
पापकं दिट्टिंगतं थामसा परामस्स' अभिनिविस्स वोहरति - “एवं ब्या खो अहं, आवुसो, | | 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नालं अन्तरायाया” ति। यतो च खो ते भिवखू नासबिंखसु ake भिक्खु गद्धवाधिपु्बं 
15 एतस्मा पापका दिट्टिगता विवेचेतुं, अथ खो ते भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | अथ खो भगवा cafe निदाने एतस्मिं पकरणे 
भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा até भिक्खु गद्धवाधिपुब्बं पटिपुच्छि - “सच किर ते, ate, 
एवरूपं पापकं Rnd उप्पन्नं - तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे 
अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नाले अन्तरायाया” ति? “एवं व्या खे 
२0 अहं, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता 
ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया” ति | 


, 70 “कृस्स नु खो नाम त्वं, मोघपुरिस, मया एवं धम्मं देसितं आजानासि : ननु मया, 
मोघपुरिस, अनेकपरियायेन अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिका* वुत्ता? अलं च पन ते 
पटिसेवतो अन्तरायाय | अप्पस्सादा कामा वुत्ता मया, बहुदुवखा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ 

os भिय्यो | अट्टिकङ्कळ्पमा कामा वुत्ता मया, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । 
मंसपेसूपमा कामा वुत्ता मया'*-पे०```तिणुक्रूपमा कामा वुत्ता मयाः `` पे० ` ` ' अङ्गार 
कासूपमा कामा वुत्ता मया** 'पे०** 'सुपिनकूपमा कामा वुत्ता मयाः `पे० ` `` याचितकूपमा 
कामा वुत्ता मया** “पे `` :रुक्खफलूपमा कामा वुत्ता मयाः Yo -असिसूनुपमा कामा 
वुत्ता मया": पे: ` ` `सत्तिसूलूपमा कामा वुत्ता AAT पे० `` ` सप्पसिरूपमा कामा qa 


१. बहुपायासा-म०, सी० । २. भीय्यो-सी० । २. तिणुकुपमा-स्या० । ४. गन्धबाधिपुब्बो- 
ir 
स्या०। ५. परामासा-म०। ६. स्या० पोत्थके नत्थि । ie 
या 





Em- > e कि आहा अंडे विक ३ 





indira Gandhi National 
Centre for the Arts 


१,७.६६ ]  पापिकाय Riza अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मं ५७ 


मया, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ मिय्यो | अथ च पन त्व, मोघपुरिस, अत्तना 
दुम्गहितेन' अम्हे चेव' अब्भाचिक्खसि, अत्तानं च खणसि, बहुं च अपुञ्ञं पसवसि । 
ate ते, मोघपुरिस, भविस्सति दीघर अहिताय दुक्खाय | नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं 
वा पसादाय-` ` पे० ` ` “विगरहित्वा'* ` पे०` ` ` थाम्म कर्थ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- 
तेन हि, भिक्खवे, सच्चो अरिट्ठस्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स, पापिकाय दिद्विया 5 
अप्पटिनिस्सगो, उक्खेपनीयकम्मं करोतु - असम्भोगं सङ्घेन । एवं च पन भिक्खवे कातब्बं - 
पठमं ata भिक्खु' चोदेतब्बो, चोदेत्वा सारेतब्यो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतब्बो, 
आपत्ति आरोपेत्वा' ब्यत्तेन* भिक्खुना पटिबलेन सच्ची आापेतब्बो — 

६६. “सुणातु मे , भन्ते, सङ्घो | ALE भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवरूपं 


पापकं दिद्विंगतं उप्पन्न - तथाहं भगवता धर्म्म देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका R. श 


धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नाळ अन्तरायाया ति। सो तं RR a पटिनिस्सज्जति । 
यदि सङ्घस्स पत्तकछे, सङ्घो अरिद्वस्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्वस्स, पापिकाय दिद्लिया 
अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं BLA - असम्भोगं सङ्घेन | एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | AEA भिक्खुनो गढ्धबाधिपुब्वस्स एवरूपं पापर्क 


दिट्टिगतं sa - तथाहं भगवता धम्मं Sa आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा 15 उ. 71 


वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया ति । सो तं दिट्टि न पटिनिम्सञ्जति | सञ्चो 
afc feat गद्धबाधिपुब्बस्स, पापिकाय दिदिया अप्पटिनिस्सम्गें, उक्खेपनीयकम्मं 
करोति असम्मोयं सङ्घेन | यस्सायस्मतो खमति आरिट्ठस्स भिक्खुनो गद्धवाधिपुब्बस्स, 
पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणे - असम्भोगं सङ्घेन, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भांसेय्य | 20 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि "`` पे०***ततियं पि एतमत्थे वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो । अरिट्ठस्स मिक्खुनो गद्धवाधिपुन्बरस्स एवरूपं पापकं Sid उप्पन्ने - तथाहं 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता AAT ते पट्सिवतो 
नाठं अन्तरायाया ति। सो तं RAE न पटिनिस्सञ्ति। सच्ची अरिद्वस्स मिक्खुनो 
गद्धबाधिपुब्बस्स, पापिकाय Rf अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म करोति — असम्भोग 25 
सङ्घेन | यस्सायस्मतो खमति अरिट्रस्स मिक्खुनो गद्धवाधिपुब्वस्स, पापिकाय RT 
अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणं-असम्मोगं सङ्घेन, सो तुप्हस्स; यस्स 
१. दुम्गहितेन दिट्टिगतेन-स्या० । २. अम्हें च-सी० । ३. भिक्खु गद्धवाधिजुब्त्रो-सी०; भिक्खु 
गन्धबाधिपुञ्बो-स्या० । ४. आपत्ति रोपेतब्बो-रो०; आपत्ति आरोपेतब्बा-सी०, स्या” । "- रोपेत्वा- 
do । ६. व्यत्तन-सी०, रो । ७. नप्परिनिस्सज्जति-सी०, Ble । ८. उक्खेपनीयरम्मस्स-स्या० | 
चुल्लवम्गो-८ 


13. 


7 J 


| 
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“कत सङ्घेन अरिट्रस्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स, पापिकाय fear अप्पटिनिस्सम्गे, 
उक्खेपनीयकम्मं - असम्भोगं सङ्घेन । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 
“आवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ - अरिट्ठो भिक्खु गद्धबाधिपुब्बों, पापिकाय 
दिट्रिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्स्ेपनीयकम्मकतो-असम्भोगं aga ति | 
अधम्मकम्मद्वादसकं 
क ६७. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय fea अप्पटिनिस्सग्गे, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च' होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्मुखा कतं 
होति, अप्पटिपुच्छा कतं होति, अप्पटिञ्ञाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि " 
समन्नागतं, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्ख्रेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, . 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 
10 “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत, पापिकाय ear अप्पटिनिस्सम्गे, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति ' ` ` पे० ` * - अचोदेत्वा 
कतं होति, असारेत्वा कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति ` ` ` पे० ` ` ` असम्सुखा कतं | 
होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति ` ` ` पेऽ" ` ` अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन | 
15 कतं होति, Ta कतं होति" ° ` पे०` * *अप्पटिब्ञाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन . 
कतं होति ` ` ` पे० ` * ` अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति" ° ` पे" | 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति` ` `पे० ` | 
देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति ` ` ` पे० *** अचोदेत्वा 
कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमेन कतं होति ` ` पे० ` ` 'असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन . 
20 कतं होति, वम्गेन कतं होति ` Yo: आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, f 
वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय दिट्ठिया अप्पटि- 
निस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
पापिकाय दिड्रिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निद्धितं | 
धम्मकम्मद्वादसक 
६८. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय Rear अप्पटिनिस्सम्गे 
उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च। सम्मुखा कतं होति, पठिः 
25 पुच्छा कतं होति, पटिञ्ञाय कतं होति — इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय 
दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च | 


१, गद्धवाधिपुब्ब्रो सुङ्गेन-सी०, स्या | ये २ बेक-ला०। ३; sao चेव-स्या० . ३, अर्पा 
४, अपरिज्ञाय-सी० | 
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“अपरेहि पि, भिक्खवे) तीहज्ञेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्सगे, B. 73 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति; अदेसिताय आपत्तिया कतं होति'*'पे०'** 7 
Stat कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति `` पे०***सम्मुखा 
कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कते AR ` पे० `` -पटिपुच्छा कतं होति धम्मेन 5 
कतं होति, समग्गेन कतं होति" ` पे० ` ` परिञ्ञाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन 
कतं होति ` `` पेऽ` ` 'आपत्तिया कतं होति, घम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति `` For 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममन कतं होति" "` पे० `` ` 
अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममन कतं होति `" ` पे० `` ` 
चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति `` ` पे० `" सारेत्वा कतं होति, 10 
धम्मेन कतं होति, सममन कतं होति ` ` ` पे० `` ` आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

पापिकाय Rin अणटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्वाद सक निट्टितं | 
आकङ्कमानछकं 

६९ ( १ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घी, 
पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सम्गे, उकखेपनीयकम्मं करेय्य । भण्डनकारको होति कळहकारको 15 
विवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तो' आपत्तिबहुलो 
अनपदानो; गिहिसंसट्टो' विहरति अननुलोमिकेहि गिटिसंसम्गेहि — इमेहि खो, भिक्खवे, 

Sede समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, 
उक्खेपनीयकम्म करेय्य | 

हे (2) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 2? B 7“ 
ral, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीलविपन्नो 
होति, अज्झाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्िया REAA होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकोय दिद्विया अप्पटि- 
निस्समो, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

( ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो FE 25 
पापिकाय दिट्टिया अप्यटिनिस्सम्गे, उवखेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स 
अवण्णे भासति, age अवण्णं भासति - इमेहि खो, मिक्खवे, deste समन्नागतस्स 
मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सम्गे, उवखेपनीयकम्म 


१, अव्यत्तो-सी०, रो० । २. गिहीसंसट्ठो-सी० | 
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(४) “तिण्णं, भिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटि- 
निस्समो, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको 
भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; एको बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; 
एको गिहिसंसट्ठो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि -इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं 

5 भिक्खवूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

(4) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय | 
दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | एको अधिसीले सीलविपन्नो होति, एको | 
अज्ञाचारे आचारविपन्नो होते, एको अतिदिद्ठिया दिद्विविपन्नो होति-इमेसं खो, : 
भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्ठिया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीय- 

10 कम्मं करेय्य | 

( ६ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं मिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय 
दिट्टिया अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको 
धम्मस्स अवण्णं भासति, एको सङ्घस्स अवण्णं भासति -इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं 
Raga, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

पापिकाय दिद्विया अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपर्नायकम्मे आकङ्कमानछक्कं निट्टितं | 
तेचत्तालीसतरत्त 
15 ७०, “पापिकाय a अप्पटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना 
सम्मा वत्तितब्ब । तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
Segal, न भिक्खुनोवादकसम्मुतिः सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न 
ओवदितब्बा | याय आपत्तिया सङ्घेन, पापिकाय Rear अप्पटिनिस्सग्गे, उकखेपनीयकम्मं 
कतं होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अञ्ञा वा तादिसिका, ततो वा पापिट्ठतरा; 
20 कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा ***न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न ओकासो 
कारेतब्बो, न चोदेतब्यो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि' सम्पयोजेतब्ब” ति । 
पापिकाय Rn अणटिनिर्सग्गे उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तालीसवत्तं निद्धित । 

७१. अथ खो सङ्घो अरिट्रस्स भिक्खुनो गद्धवाधिपुब्बस्स, पापिकाय fear 

अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं अकासि - असम्भोगं सङ्घेन | सो सङ्घेन, पापिकाय fea 
25 अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मकतो विव्भमि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्ठा लज्ञिनो 
कुक्कुचका सिक्खाकामा ते उज्झायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अरिट्ठो मिक्खु 


थित भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० । २. सी०, स्या» पोत्यकेसु नत्थि ३. मिक्खू भिक्खूहि- 
Ge । ४. अट्टारसवत्तं निद्धित-सी०, स्या०, रो० । ५. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० Tarek 
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गद्धबाधिपुब्यो सङ्घेन; पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतो विठ्ममिस्सती” 
ति? अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु | 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसञ्च सन्निपातापेल्चा मिक्खू 
पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, अरिठ्ठो भिक्खु गद्धबाधिपुब्बो सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया 
अप्यटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मकतो 
भगवा - “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणक 
अकप्पिये अकरणीयं | कथं हि नाम सो, मिक्खवे, मोघपुरिसो सङ्घेन, पापिकाय दिट्टिया 
अप्टिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतो विब्भमिस्सति £ नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, 


पसन्नानं च एकच्चानं अञ्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा तं frag अनेकपरियायेन 10 


विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्रिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स 
अवण्णे भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पोसताय अप्पिच्छस्स IEN सल्लेखस्स 
घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स yi भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छविर्क 
तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 


‘Sa हि, भिक्खबे, सङ्घो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म 15 


पटिप्पस्सम्भेतु | 
नप्पटिप्पस्सम्भेतब्बतेचत्तालीसकं 
७२. “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिवखुनो, पापिकाय दिदट्टिया अप्पटि- 
निस्समो, उक्खेपनीयकम्म न पटिप्पस्सम्भेतब्बं | उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं 
उपट्टापेति, भिक्खुनोवादकसम्मुति' सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति — इमेहि 


खो, feet, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सगे, 20 


उक्खेपनीयकम्मं न पटिप्पस्सम्भेतब्बं । 

«अपरेहि पि, भिक्खवे, THER समज्ञागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय teem 
अप्परिनिस्सःगे, उक्खेपनीयकम्मे न परिप्पस्सम्भेतब्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन पापिकाय 
Ria अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म कतं होति तं आपत्ति आपज्जति, अञ्जं वा 


तादिसिकं, ततो वा Test; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति- इमेहि खो, भिक्खवे,% 


पश्चहज्ञेहि समज्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय Rien अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म न 
परिप्पस्सम्भेतब्ब' * 'पे०'** | 
“अद्रुहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्समो, 


उक्खेपनीयकम्म न परिप्पस्सम्भेतब्बं | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, पवारणं ठपेति, 


ROE कं RT आज म कक 
१. विब्भमती-स्या०, Ho । २, भिक्खुनोवादकसम्म्ति-स्या० | 


कृतो विब्मैमी'” ति? “सच्चे भगवा” ति | विगरहि बुद्धो ऽ 


5. 76 
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६२ चुछ्वग्गो [ १.७.७२- | 


सवचनीयं करोति, अनुवादं पट्टपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि' सम्प- 
योजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, agente समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया 
अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म न परिप्पस्सम्भेतब्ब | 
पापिकाय fea अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मे 
नप्पटिप्पस्सम्भेतव्वतेचत्ताल्रीसकं fated | 


पटिप्पस्सम्भेतब्बतेचत्तालीसक 
७३. “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय RR 


> 


- 


5 अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्बं | न उपम्पादेति, न निस्सयं देति, न 


सामणेरं उपट्टापेति, न भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं । 

“अपरेहि पि, fread, waa सम्मन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय Rea 


10 अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतञ्बं | याय आपत्तिया सङ्घेन, पापिकाय 


दिट्टिया अप्पटिनिस्समो, उकखेपनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति न आपञ्जति, अब्जं वा 
तादिसिक, ततो वा पापिट्टतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति -- इमेहि खो, मिक्खवे 
Tate समन्नागतस्स fea, पापिकाय far अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेतब्बं . . .पे० 


5 “aR, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटि- 


निस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्बं | न पकतत्तस्स Pagal उपोसथं उपेति, न 

पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं पट्टपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, 

न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति- इमेहि खो, feat, agate समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, पापिकाय Rear अप्पटिनिम्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतब्बं” | 

पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म 

पटिष्परसम्भेतब्बतेचत्तालीसकं निड्डितं | 


20 ७४. “एवं च पन, मिक्खवे, पटिप्पस्सम्मेतब्ब | तेन, भिक्खवे, पापिकाय 


दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मकतेन भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं 
उत्तरासङ्ग करित्वा gg भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा sale 
पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, सङ्घेन, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, पापिकाय दिट्टिया 


9 a अ 
a 
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१.८.७४] पापिकाय दिद्ठिया अप्पटिनिस्सग्गे उवखेपनीयकम्मं ६३ 


अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बा। 5. 79 
ततियं पि याचितव्या | व्यत्तेनः भिक्खुना पटिबलेन सङ्घी ञापेतब्बो — 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिट्रिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयस्स कॅम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि ages 
पत्तकछ, सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्सगे, उक्स्रेपनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्भेय्य | एसा जत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सग्गे, उवखेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
Ria अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्स दधि याचति | सङ्घो इत्थन्नामस्स 10 
भिक्खुनो, पापिकाय Rar अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेति | यस्सायस्मतो 
खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्टिया अप्यटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि** Ye att पि एतमत्थ वदा मि -gmg मे, 
भन्ते, सङ्घो | अयं इत्वन्नामो भिक्खु सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीय 15 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय 
दिद्ठिया अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्यस्सम्मेति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो, पापिकाय दिट्टिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो 
Pea; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | ८54 

(“परिप्पस्सद्धे सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय RTN अप्पटिनिस्सग्गे, 
` उक्खेपनीयकम्मं | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
पापिकाय Ria अ्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म निट्टितं सत्तमं | 

कम्मक्खन्धकं Pisa पठमं | 
इमम्हि खन्धके वत्थू सत्त | 


६ ८. तस्खुद्दानं 
पण्डुलोहितका' मिक्खू सय भण्डनकारका । B. 79 
तादिसे उपसङ्कम्म' उस्सहिंसु* च भण्डने ॥ 
१. उक्खेपनीयकम्मस्स-स्या० । २. व्यत्तेन-सी०, रो०। रे. कम्मक्खन्धको पठमो-म० | 
४, पण्डुकलोहितका-सी०, स्या०, रो० । ५, उपसंकमे-रो० । ६, उस्साहिंसु-सी*, Ae, ue | 
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६४ चुलुवग्गो [ १.८.७४- 


agat पि जायन्ति उप्पन्नानि पिः age | 
अप्पिच्छा पेसला भिक्खू उज्झायन्ति पदस्सतो ॥ 
सद्धम्मद्टितिको बुद्धो सयम्मू अग्गपुग्गलो | 
आणापेसि तज्जनीयकम्मं सावस्थियं जिनो ॥ 
असम्मुखाप्पटिपुच्छाप्पटिञ्ञायः कतं च ये । 
अनापत्ति अदेसने देसिताय कतं च यं ॥ 
अचोदेखा AAA अरोपेत्वा च यं कत | 
असम्मुखा अधम्मेन वग्गेना पि च यं कतं ॥ 
अप्पटिपुच्छा' अधम्मेन पुन ` वम्गेन ` यं कतं । 
अप्पटिञ्ञाय अधम्मेन वग्गेना पि च ये कतं ॥ 
अनापत्ति'* अधम्मेन वग्गेन चा पि यं कतं । 
अदेसनागामिनिया अधम्मवग्गमेव च ॥ 

देसिताय अधम्मेन वमोना पिं तथेव च । 
अचोदेत्वा अधम्मेन वग्गेना पि तथेव च ॥ 
असारेत्वा अधम्मेन वग्गेना पि तथेव च | 
अनारोपेत्वा * अधम्मेन वग्गेना पि तथेव च ॥ 
कण्हवारनयेनेव सुक्कवारं विजानिया | 

सङ्घो आकङ्कमानो च“ यस्स तज्जनीयं करे ॥ 
भण्डन बालो daa अधिसीले ` अज्झाचारे | 
अतिदिट्टिविपन्नस्स ` सङ्घो तज्जनीयं करे ॥ 
बुद्धधम्मस्स सङ्घस्स अवण्णं यो च भासति | 
Ror पि च भिक्खूनं सङ्घो तज्जनीय करे ॥ 
भण्डनकारको'* एको बालो संसम्गनिस्सितो । 
अधिसीले अज्झाचारे तथेव अतिदिट्टिया ॥ 


132 hE eS Se क ८ हैः 

१. अनुप्पन्नानि-सी०, Bro । २. उप्पन्ना-रो० । ३. सी० पोत्थके नत्यि । ४. पवडुरे-सी०; 
पवड्डन्ति-रो । ५. पदस्सको-रो०; परीसतो- स्था; परस्सतो-सी० । ६. अग्गनायको-सी० । ७. तज- 
नियकम्मं-रो० । ८. असम्मुखाप्परिपुच्छा अप्परिब्जाय-स्या०; असम्मुखाप्पटिपुच्छा अपटिञ्ञाय-सी०; 
असम्मुखापरिपुच्छापरिञ्ञाय-रो० । ९. अनारोपेत्वा-म० । १०. वग्गेन चा पि-म० । ११. अपटि- 
पुच्छा-सी०, Ñe । १२. स्या० पोत्थके नत्थि। १३. वस्गेनापि-स्था०। १४. वम्गेन चा Ae । 
१५. अनापत्तिया-सी०, स्या०। १६. अरोपेत्वा-रो० । १७. सुक्॒वारम्पि जानियं-रो० । १८. वॅट 
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स्या० । १९. तज्नियं-रो० । २०. भण्डनो-सी» । २१. अधिसीलं-रो० । २२. अज्ञाच peN 
२३. अतिदिड्रिया विपज्ञस्स-सी०, are । २४. तिण्णे-रो> । २५. भण्डनं कारओ- म० 1 | [|| 
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१.८.७४ | तस्सुद्दानं ६५ 


बुद्धधम्मस्स सङ्घस्स अवण्णं यो च भासति | 
तज्जनीयकम्मकतो एवं सम्मानुवत्तना ॥ 
उपसम्पदनिस्सया ` सामणेरं उपट्टना' । 
ओवादसम्मतेना पि न करे तजनीकतो' ॥ 
नापज्ञे तं च आपत्ति तादिसं च ततो परं । 5 
कम्मं च कम्मिके चा पि“ न गरहे तथाविधो ॥ 
उपोसथ पवारणं पकतत्तस्स नट्टपे । 
सवचनिं अनुवादो ओकासो चोदनेन च ॥ 
सारणं सम्पयोगं च न करेय्य तथाविधो । 
उपसम्पदनिस्सया सामणेरं. उपट्टना ॥ 10 
ओवादसम्मतेना पि पञ्चहङ्गेहि न सम्मति | 
तं चापज्जति आपत्ति  तादिसं च ततो परं ॥ 
कम्मं च कम्मिके'` चा पि गरहन्तो न सम्मति | 
उपोसथं पवारणं सवचनीया च नोवादो ॥ 
ओकासो चोदनं चेव सारणा सम्पयोजना । 15 
इमेहट्रज्षेहि*' यो युत्तो तज्जनानुपसम्मति ` ॥ 
कण्हवारनयेनेव gaat विजानिया | 
बालो आपत्तिबहुलो daar पि च सेय्यसो | 
नियस्सकम्मं सम्बुद्धो आणापेसि महामुनि ॥ 
कीटागिरिसि द्वे भिक्खू अस्सजिपुनब्बसुका | 20 
अनाचारं a विविधं आचरिंखु असञ्ञता ॥ B, 81 
पब्बाजनीयं `ˆ सम्बुद्धो कम्मं सावत्थियं जिनो । 
मच्छिकासण्डे सुधम्मो चित्तम्सावासिको अहु ॥ 
१. तजनियकम्मकतो-रो० । २, उपसम्पदनिस्सयो-रो०; उपसम्पदा निरसयो-सी०, Ae | 
३. सामणेरउपट्टना-सी०, स्या०, Ño । ४. सिक्खुनोवादकसम्मतो-सी०, स्या । ५. तजनिकतो- 
रो» । ६. चेव-स्याऽ, सी० । ७. न ठपे-रो० । ८. सवचनि अनुवादो-रो०, न सवचनियं अनुवादो- 
स्या०, सी० । ९. ओवादकसम्मतेनापि-स्या० । १०. प्च अङ्गो-रो० । ११. सी०, स्या० पोत्थकेसु 
नत्थि । १२. आपजतापत्तिज्-रो> । १३. कम्मिकं-रो० । १४. सवचनियानुवादो-रो०; सवचनी- 
यानुवदो-सी०, स्या० । १५. इमे ARA । १६. तजना नूपसम्मति-स्या०; तजना नुपसम्मति- 


रो०। १७, किटागिरिस्मि-रो० । १८. अस्सजिपुनब्बस्‌-रो० | १९. पि-स्था० | २०. पब्बाजनियं- 


सी०, रो» | _ = a > T | 
, Th 
s क कल] 
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जातिवादेन खुंसेति सुधम्मो चित्तुपासकं | 
पटिसारणीयकम्म आणापेसि तथागतो ॥ 
कोसम्बियं छन्नं भिक्खु निच्छन्तापत्ति' पस्सितु | 
अदस्सने उक्खिपितु' आणापेसि जिनुत्तमो ॥ 





5 छन्नो तं येव आपत्ति पटिकातुं न इच्छति | 


10 


15 


उक्खेपनाप्पटिकम्मे आणापेसि विनायको ॥ 
पापदिट्रि अरिट्टस्स आसि अञ्ञाणनिस्सिता । 
Ramet उक्खेपं जिनभासितं ॥ 
नियस्सकम्मं ` पब्बज्जं तथेव पटिसारणी । 
अदस्सनाप्पटिकम्मे अनिस्समो च दिद्ठिया ॥ 
दवानाचारूपघाति मिच्छाआजीवमेव च | 
पड्बाजनीयकम्मम्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
अलामावण्णा द्वे पञ्च द्वे पञ्चका ति नामका । 
पटिसारणीयकम्मम्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
तज्जनीयं नियस्सं च दुवे कम्मा पि सादिसा | 
पब्बज्जा पटिसारी a अत्थि पदातिरित्तता ॥ 
तयो उक्खेपना कम्मा सदिसा ते विभत्तितो | 
तज्जनीयनयेना पि सेसकम्मं ˆ विजानिया ति ॥ 





| | a 












१. पटिसारणिय कम्मं-रो०; पटिसारणीयं कम्मं-सी०; स्या०। २ 
३. निच्छन्तापत्ति-सी०, स्या०। ४. उकखेपितुं-स्या० । ५. जनुत्तमो-सी० । ६ निस्सयकम्मे-रो० । 
७, दवानाचारुपघाति-स्या०, रो०। ८. द्वे पञ्चको ति रो०। ९. नामको-रो०। 1०: प पटिसारि > 
च-स्था०, do; पटिसारं च-सी० । ११. सादिसा-सी» । १२. विभतो-सी० । १३, GS 
नयेनेव-सी० । १४. सेसं कम्म॑-सी०, स्या० । १५. कम्मक्खन्धको-म० । १६. निट्ठिती-म ०-1 - है| 
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२, पारिवासिकक्खन्धकं 
६ १. पारिवासिकवत्तं न 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे। = अ, 
तेन खो पन समयेन पारिवासिका भिक्खू साँदियन्ति पकतत्तानं Parga अभिवादनं, Teer a 
अज्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनाभिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, 
पत्तचीवरपटिग्गहणं, नहाने पिट्रिपरिकम्मं । ये ते मिवखू अप्पिच्छा सन्तुट्ठा टज्ञिनो कुक्कुच्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कर्थं fe नाम पारिवासिका भिक्खू 5 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं, Tag, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसना- 
मिहारं, सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरपटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरि 
कम्मं” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 

अथ खो भगवा Tare निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
पटिपुच्छि - “सञ्च किर, भिक्खवे, पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्स्ूनं 10 
अभिवादनं, TAA, अञ्जलिकम्म, सामीचिकम्मं,आसनाभिहारं,सेय्याभिहारं,पादोदकं पादपीठ, 
पादकथलिकं, पत्तचीवरपटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं” ति ? “सच्चं भगवा” ति | विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, fread, तेसं मोघपुरिसानं अननुलोमिकं अप्परिरूपं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम, भिक्खवे, पारिवासिका भिक्खू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं Page अभिवादनं, पञचुट्टानं, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसना- 15 
मिहारं, सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरपटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरि 
कम्मं । नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय | अथ स्तवेतं 
भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अञ्ञथत्ताया” ति | अथ 
खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुव्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 20 
अप्पिच्छस्स ade ase धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण 
भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न 
भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सादितब्बं पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन, Tag 
अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनामिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदकं पादपीठ, पादकथलिकं 
पत्त्ीवरपटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं | यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । 28 

“अनुजानामि, मिक्खवे, पारिवासिकानं मिक्खूनं मिथु agg’ अभिवादनं, 
Tat, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनामिहारं, सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, पाद- 
कथलिकं, पत्तचीवरपटिग्गहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं | 
१, पादकठलिक-सी० । २. खीयन्ति-सी०, we, रोऽ । ३. यथाबुङं-सी० 1 : ak 
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“अनुजानामि, मिक्खवे, पारिवासिकानं भिक्खून पञ्च यथावुङ - उपोसथं, पवारणं, 
बस्सिकसाटिकं, ओणोजनं, मत्तं | तेन हि, मिक्खवे, पारिवासिकानं मिक्खूने वत्तं पञ्जा- 
पेस्सामि\ यथा पारिवासिकेहि भिक्खूहि वत्तितब्ब | 


२. “पारिवासिकेन, भिक्खवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं सम्मावत्तना- 
ऽन उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतब्बो, न भिक्खुनोवादक- | 


सम्मुति' सादितब्बा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितब्वा | याय आपत्तिया aga 

परिवासो दिन्नो होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अज्ञा वा तादिसिका, ततो वा 

पापिट्ठतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा | न पकतत्तत्स मिक्खुनो 

उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो qzla, 
10 न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि' सम्पयोजेतब्ब । 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन मिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्ब, न 
पुरतो निसीदितब्बं । यो होति सङ्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातब्बो' | तेन च सो सादितब्बो । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 

15 पच्छासमणेन वा कुलानि उपसङ्कमितब्बानि, न आरब्जिकङ्ग समादितब्बं , न पिण्डपातिकङ्ग 
समादितब्बं, न च" तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतब्बो-मा मं जानिंसू ति | 

३. “पारिवासिकेन, मिक्खवे, भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतब्बं, आगन्तुकस्स 
आरोचेतब्बं, उपोसथे आरोचेतब्बं, पवारणाय आरोचेतब्बं । सचे गिलानो होति, दूतेन 
पि आरोचेतब्बं | | 

20 “न, fred, पारिवासिकेन भिक्खुना समिवखुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
TIAN, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासी 

TAA, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | न, मिक्खवे, पारिवासिकेन मिक्खुना 


सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अ्ञत्र पकतत्तेन, | 
25 अञ्जत्र अन्तराया । | 





“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासी 
गन्तब्बो, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया | न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 


सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, अन्चत्र पकतत्तेन, अञ्जन 
१. पञ्जपेस्सामि-म० । २. भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० । ३. भिक्खू भिक्खुहि-स्या | 


४. दातब्बो-रो० । ५, पकतत्तेन भिक्खुना-सी०, स्या०, म०। ६, आरङ्जकङ्ग-रो० | न } पा 
दातब्बं-म> । ८, रोऽ पोत्यके नत्थि | [IST 


माळ 
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अन्तराया | न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तब्त्रो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा । 
अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अज्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासो वा अनावासा वा अभिक्खुको अनावासो ५ 
गन्तब्बो, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, 
अन्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तरोया | न, 10 R. ॐ 
feed, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा समिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, _. 
पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो ७ 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । न; भिक्खवे, उ. 55 
पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, यत्यस्सु 
भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | न, भिक्खवे, पारिवासिकेन 
भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, AAT 
भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 20 

“न, freed, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तब्यो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जन्र पकतत्तेन, अन्ञत्र 
अन्तराया | न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासां वा 
सभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्चत्र 
अन्तराया | न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिवखुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्भत्र 
पकतत्तेन, FT अन्तराया । 

४. “rash, भिकखवे, पारिवासिकेत भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सक्कोमि अज्जेव गन्तु ति | 
crash, fact, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिकखुको % |: _ 
अनावासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्छुँ ति । Lf? 
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उ | 


coast, feed, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्ञा सक्कोमि अव 
गन्तु ति । 

crash, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको 
; आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सक्कोमि अज्जेव गन्तुं ति । 

rast, faa, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिवखुको 
अनावासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्तु ति । 

crash, faa, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको | 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्तु ति। 

10 rasa, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिवखुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खुको आवासो, यत्थस्छु भिक्खू समानसंवासका, ये जज्ञा सक्कोरि अज्जेव 
गन्तुं ति । 

“पान्तब्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा _ 
सभिक्खुको अनावासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्तुं ति । 

15  म्वान्तब्बो, raed, पारिवासिकेन भिकखुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, य जम्मा. 
सक्कोमि अज्जेव गन्तुं ति | 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्खुना सदधि एकच्छन्ने 
आवासे TAA, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्ब। 

20 पकतत्तं fred दिस्वा आसना geet | पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 
पकतत्तेन भिक्खुना संधि एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितब्त्र, न छमायं' ARA आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्बं, न नीचे ` 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे TEN चङ्कमितब्वं, न छमायं चङ्गमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्बं । 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन वुद्धतरेन भिक्खुना सद्ध 

१5 ` ` 'पे०** *मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्भिः ` ` पे०` ° मानत्तारहेन मिक्खुना ale 

मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्ध ` ` पे० ***अढ्भानारहेन भिक्खुना 
एकच्छन्ने आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे 
वा वत्थब्बं; न एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितळ 
sara निसिन्ने आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्यं, न नीचे चड़मे चङ्कमन्ते 

30 उच्चे AEA TEMAS, न छमायं चङ्कमन्ते ASA चङ्कमितब्ब | x 

१. छमाय-सी०, रो० । २. बुद्धतरेन-सी० | “पक्के क क नन व जाए Lit? 
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“पारिवासिकचतुत्थो चे, भिवखवे, परिवासं ददेय्य, मूलाय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, तंवीसो' अब्मेय्य, अकम्मं, नच करणीयं” ति | 
चतु नवुतिपारिवासिकवत्त निद्ठित | 

७, अथ खो आयस्मा उपालि' येन भगवा तेनुपसङ्कमि | उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच — 
“कृति नु खो, भन्ते, पारिवासिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा” ति? “तयो खो, उपालि, 5 
पारिवासिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना-इमे खो, उपालि, 
तयो पारिवासिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा” ति । 

८. तेन खो पन समयेन सावस्थियं' महाभिक्खुसङ्घो सन्निपतितो होति | न सक्कोन्ति 
पारिवासिका भिक्खू परिवासं सोधेतुं। भगवतो* एतमत्थं आरोचेसुं । ' “अनुजानामि, मिक्खवे, 
परिवासं निक्खिपितु | एवं च पन भिक्खवे निक्खिपितब्बो । तेन पारिवासिकेन मिक्खुना 10 
एकं fag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलि पमाहेत्वा 
एवमस्स वचनीयो “परिवासं निक्खिपामी' ति । निक्खित्तो होति परिवासो । वत्तं निक्खिपामी' 
ति | निक्खित्तो होति परिवासो” ति | 

९, तेन खो पन समयेन सावत्थिया भिक्खू तहं तह" पक्कमिंखु। सकोन्ति पारिवासिका 
भिक्खू परिवासं सोघेतुं | भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । ` अनुजानामि, भिक्खवे, परिवासं 15 
समादियितुं`। एवं च पन, भिक्खवे, समादियितब्बो । तेन पारिवासिकेन भिक्खुना एकं 
भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलिं wrest एवमस्स 
वचनीयो - ‘chart समादियामी' ति । समादिन्नो होति परिवासी । “वृत्त समादियामी' 
ति। समादिन्नो होति परिवासो” | 

पारिवासिकवत्तं Pisa । 





—o———_ 


§ २. सूलायपटिकस्सनारहवत्तं 


१०. तेन खो पन समयेन मूलायपटिकस्सनारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिकखूनं 20 


अभिवादनं, ag, अज्ञलिकम्म, सामीचिकम्मं, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं 
पादपीठं, पादकथिकं, ` पत्तचीवरपटिमाहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं । ये ते मिक्खू अप्पिच्छा 
ade लजिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि 
नाम मूलायपटिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं मिकखूनं अभिवादनं, Tear 
.- -पे० ---नहाने पिट्रिपरिकम्म” ति । अथ खो ते मिक्खू भगवतो एतमत्थं STAT । 5 
१. तब्बीसो-स्था ०; वीसो-सी०, रो० । २. तं न च-स्या० । ३. चतुन्नवुतिपारिवासिकवत्ते-म° | 
४. उपाली-सी० । ५. सावत्थिया-सी० । ६. ते भिक्खू भगवतो-स्या०। ७. तहिँ तहिँ-स्या० । 
८. न सक्कोन्ति-सी०, रो० । ९. समादातुं-स्था०, कं०} समादितु-रो० । १०, समादितब्बो-सी०, 
स्या०, रो०, $o । ११. अजलीकर्म्म-सी० । १२. पादकठलिकं-सी० । 
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अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्सि पकरणे मिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू 


पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, मूळायपटिकस्सनारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं मिक्खून 
अभिवादनं, पच्चट्टानं** ` पे ` ` ` नहाने पिट्विपरिकम्म” ति ? “सञ्च भगवा” ति | विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेसं मोघपुरिसानं अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं 


5 अकप्पियं अकरणीयं। कर्थं हि नाम ते, मिक्खर्वे, मूलायपटिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति 


पकतत्तानं मिक्खूनं अभिवादनं, ggi `` पे०` ` ` नहाने पिट्विपरिकम्म ! नेतं भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ wad, मिक्खवे, अण्पसन्नानं 


चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 


अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय 
10 कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स aE 
सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छः 
विकं तदनुळोमिकं धम्मि कथं कत्वा fag आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन 
Rega सादितब्यं पकतत्तानं faq अभिवादनं, vag, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, 
आसनाभिहारो,* सेय्याभिहारो,* पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं,' पत्तचीवरपठिम्गहणं, नहाने 


मिक्खूनं मिथु ange" अभिवादनं, weer: ` पे० `` - नहाने पिट्टिपरिकम्मं | अनुजानामि, 
भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहानं मिक्खूनं पञ्च यथावुड्डु - उपोसथं, पवारणं, वस्सिकसाटिक) 
ओणोजनं, भत्त* | तेन हि, fread, मूझायपटिकस्सनारहानं flags वत्तं पञ्ञापेस्सामि 
यथा मूलायपटिकस्सनारहेहि भिक्खूहि वत्तितब्बं | 
20 ११. “मूलायपटिकस्सनारहेन, भिक्खवे, Arga सम्मा वत्तितब्बं | तत्राय 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपड्टापेतब्बो, न भिक्खुनो- 
वादकसम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा | याय आपत्तिया सङ्घेन 
मूलायपटिकस्सनारहो कतो' होति सा आपत्ति न आपञ्जितब्बा, अञ्जा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिट्टतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो 
२5 उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतव्या, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतब्बो, न 
ओकासो कारेतब्यो, न चोदेतेब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि' सम्पयोजेतब्बं | 
“न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्ब, 


——————— 





१. सी०, Blo Gata aa । २. आसनाभिदारं-सी० । ३. सेय्यामिहारं-सी० । 
४, पादकठलिकं-सी० । ५. यथाबुड्ू-सी० । ६. भत्तञ्च-स्या० । ७. पञ्ञपेस्सामि-म० । ८. भिक्खुनो- 
वादकसम्मति-स्या० । ९. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। १०. सी०, स्या० पोत्यकेसु नत्यि। ११. भिक्खू 
भिक्खूहि-स्या० । . Lr 
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'५पिट्रिपरिकम्मं | यो सादियेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, मिक्खवे, मूळायपटिकस्सनारहाने 
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न पुरतो निसीदितब्बं | यो होति सङ्घस आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातब्बो । तेन च सो सादितब्बो । 

a मिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलानि उपसङ्कमितब्बानि, न आरञ्जिकङ्ग समादातब्बं , न पिण्डपातिकङ्ग 
समादातब्ब, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहँरापेतब्बो -मा मं जार्निसू ति | 5 

“न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको 
आवासो गन्तञ्यो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न्‌, मिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको 
अनावासो गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको 10 2 १0 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, मिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो गन्तब्बो ` ` 'पे० ** अभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो'*'पे० * अभिक्खुको आवासी 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 15 
वा अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो'**पे० "' अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` `` पे० ` "` 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न्‌, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो गन्तब्बो - ` पे० ` ` सभिक्खुको अनावासो गन्तन्त्रो` `` पे० ` ` `समिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्खु भिक्खू नानासंवासका, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र 2० 
अन्तराया । | 

“न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको 
आवासो गन्तब्ो Yo ` ` सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो' ` ` पे `` ` समिक्खुको आवासो 
बा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्यस्सु भिक्खू नानासवासका, अज्ञत्र पकतत्तेन, AA 
अन्तराया । 25 

“न, मिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खुको आवासो गन्तब्यो***पे०** ' समिक्खुको अनावासो गन्तव्यो `` पे०'** 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र 
पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 


१. पकतत्तेन भिक्खुना-स्या०, म०। २. समादितब्बै-सी०, Me | २. सभिक्खुको-रो० | T 
चुल्वग्गो-३ ० | खा र्न | 
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छ. 91 १२. “गन्तब्बो, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा 
सभिक्खुको आवासो" ` पे० ` ` सभिक्खुको अनावासो ` `` पे० `` ` सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्ञा सक्कोमि अज्जव गन्तु ति। ' 

‘ordeal, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारदेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा | 

5 समिषख॒क्रो आवासो*- ' पे० ` ° सभिक्खुको अनावासो ` ° ` पे० ` * ` सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, Ferg भिक्खू समानसंवासका, यं जव्ञा सक्कोमि अजेव गन्तुति। 
‘cca, मिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा | 
अनावासा वा समिक्खुको आवासो: ` पे० ` ` -समिक्खुको अनावासो ` ` ` पे० ` ` - समिक्खुको . 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्ञा सकोमि अजेव गन्तुं ति। 
10: १३. “न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकच्छन्ने 
आवासे RIA, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थब्बं; पकतत्तं frag दिस्वा आसना वुट्टातब्बं, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो 
न पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकासने निसीदितब्बं; न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्वं; न छमायं निसन्ने आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्गमे चङ्कमितब्बं, न नीचे चङ्कमे 

2. 35 15 चङ्कमन्ते उच्चे WEN चङ्कमितब्ब, न छमायं चङ्कमन्ते AeA चङ्गमितब्बं | 


“न, feed, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्ध 

पे ` ` -मूलायपटिकस्सनारहेन वुडुतरेन' भिक्खुना सद्धि' ` ` पे० `` ` मानत्तारहेन भिक्खुना 

सद्धि- ` -पे० ** मानत्तचारिकिन भिक्खुना सद्धिः ` ` पे० ` ` -अढ्भानारहेन भिक्खुना ale 

एकच्छन्ने आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा 

20 अनावासे वा वत्थब्बं; न एकासने निसीदितव्बं; न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितब्बं, न छमायं ARA आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्त, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्ब । | 

“मूलायपटिकस्सनारहचतुत्यो चे, भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, 

मानत्तं ददेय्य, तंवीसो' अब्भेय्य, अकम्मं, न च करणीयं” ति । 





§ ३. मानत्तारहवत्त 


B, 92 25 १४. तेन खो पन समयेन मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभि- 
वादनं, THE, अज्ञलिकम्म,* सामीचिकम्मं, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, 


१. बुद्धतरेन-सी० । २. तब्बीसो-स्या०; बिसो-सी०, te । ३. अज्ञलीकम्मं-स्या ९ एप 
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पादकथलिकं,' पत्तचीवरपटिग्गहणं, नहाने पिट्रिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्टा 
इज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मान- 
anal भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिवखूनं अभिवादनं, TS, अज्ञलिंकम्मं, सामीचि- 
ami, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरपटिग्गहणं, 
नहाने मिट्टिपरिकम्मं” ति | अथ खो ते fate भगवतो एतमत्थ आरोचेखु | 5 
|, अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सञ्च किर, भिक्खवे, मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खून अभि- 
वादन, THR -  पे० ` “नहाने पिट्विपरिकम्मे” ति! “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अम्सामणर्क 
अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम, भिक्खवे, मानत्तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं 10 
भिक्खूनं अभिवादनं `` ` पे० ` ` “नहाने पिट्विपरिकम्मं ! नेतं, मिक्खवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, 
पसन्नान वा भिय्योभावाय | अथ स्वेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च 
एकचानं अञ्नथत्ताया” ति। अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुञ्भरताय 
दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अध्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स सछेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 15 
विरिया बण्णं भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छविक तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा मिक्खू 
आमन्तेसि — 

“न, fread, मानत्तारहेन Pagar सादितब्ब॑ पकतत्तानं भिवखूनं अभिवादनं, 
पुटं ` पे०** नहाने पिट्रिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, 
feat, मानत्तारहानं भिक्खूनं मिथु angg अभिवादनं, Taai पे० ` ` ` नहाने 20 
पिट्विपरिकम्मं | अनुजानामि, feed, मानत्तारहानं भिक्‍खून पञ्च यथावुडुं - SNA, 
पवारणं, वस्सिकसाटिकं, ओणोजनं, भत्ते) | तेन हि, मिक्खवे, मानत्तारहानं मिक्खूनं वत्तं 
पञ्जापेस्सामि यथा मानत्तारहेहि भिक्खूहि वत्तितब्बं | 

१५. “मानत्तारहेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं | तत्रायं सम्मावत्तना - 
न उपरूम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्ञपेतब्बो, न भिक्खुनोवादक- 25 
सम्मुति सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा | याय आपत्तिया सङ्घेन 
मानत्तारहो कतो' होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अज्ञा वा तादिसिका, ततो वा 
पापिटटतरा; कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न RRIA । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
उपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं; न अनुवादो पट्टपेतव्बो, न ओकासो 
कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेतब्बं | 30 


क 





१. पाद्कठळिकं-सी० । २. यथावुडुं-सी” । ३. भत्तथ-स्या- । ४- पञ्जपेस्सामि-म० | 
a सी०, Glo पोत्यकेसु नत्थि | 








“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्बं, न पुरतो | 
निसीदितब्बं । यो होति सङ्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स | 
> पदातब्बो | तेन च सो सादितब्बो | 
8, 93 “न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा पच्छा- 
5समणेन वा कुलानि उपसङ्कमितब्बानि, न आरञ्जिकङ्गं समादातब्बं, न पिण्डपातिकङ्ग 
समादातब्बं, न च तप्पश्चया पिण्डपातो नीहरापेतब्बो -मा मं जानिंसू ति | 
“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन' भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 
“न, भिक्खवे, मनत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
10 गन्तब्बो, AAA पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 
“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासी 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 
“न, feed, मानत्तारहेन भिवखुना समिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासी 
गन्तब्बो ` Yo: `अभिक्खुको अनावासो गन्तब्तो` ` ` पे० ` ` ` अभिक्खुको आवासो वा 
15 अनावासो वा गन्तञ्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । | 
“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिवखुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो***पे०***अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो**'पे०'** 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तरायां । | 
“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
20 गन्तव्यो'** पे० *- -समिक्खुको अनावासो गन्तब्बोः ` -पे० `` -सभिवखुको आवासो वा _ 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया | 
“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 
5. 9 Tel -पे०' ° `सभिक्खुको अनावासो adel पे० ` ` -समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया। 
25 “न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिर्क्खुके 
आवासो गन्तब्बो - - ` पे० ` ` सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो Bo ++ : सभिक्खुको आवासोवा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अब्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया 














१. पकतत्तेन भिक्खुना-स्या०, He । २, समादितब्बं-सी०, स्या । ३. एत्थ मानत्तारहेन ` 
भिक्खवे भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतब्बै आगन्तुकस्स आरोचेतब्त्रं उपोसथे आरोचेतब्बं पवारणाय 
आरोचेतब्बं देवसिक आरोचेतब्बं । सचे गिळानो होति दूतेन पि आरोचापेतन्बं’ ति पाठो स्यार पोत्यके न 
दिस्सति | Lf f न 

जा 
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१६, “गन्तब्बो, भिक्खवे, मानत्तारहेन मिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो-**पे० --“सभिक्खुको अनावासो ` ` Yo *““समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, ये जन्ञा सक्गोमि अज्जेव गन्तुं ति | 

“धान्तब्बो, freed, मानत्तारहेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा समिक्खुको 
आवासो “Ho `` ` सभिक्खुको अनावासो ' ` ` पे? `` ` समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 5 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सकोमि अज्जेव गन्तुं ति | 

“यान्तब्यो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो'' ` पे० ` ` ` सभिक्खुको अनावासो ` ` पे० ` * -समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, WARY भिक्खू समानसंवासका, ये SEM सक्कोमि Aa गन्तु ति । 

१७. “न, भिक्खवे, मानत्तारहेन मिक्खुना पकतत्तेन भिक्खुना Ais एकच्छन्ने 10 
आवासे TAS, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्यं | 
पकतत्त fied दिस्वा आसना वुद्टातव्बं | पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो | न 
पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने ARA उच्च आसने 
निसीदितब्बं, न छमाय' निसिन्ने आसने निसीदितब्ब; न एक्रचङ्कमे चङ्कमितब्वं, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे AER चङ्कमितब्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्बं | 15 

“न, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्धिः*'पे०''” 8. 95 
मूलायपटिकस्सनारहेन मिक्खुना सद्धिं ` ` पे० ` ' मानत्तारहेन वुडुतरेन' भिकखुना सार्द्ध 
...पे० ` -मानत्तचारिकेन मिक्खुना सद्धिं `` पे० ` ` अब्भानारहेन मिकखुना साडू एकच्छन्ने 
आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
बत्थब्बं; न एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितब्बं, न 20 
यं निसिले आसने निसीदितब्ब; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्वं, न नीचे चङ्कमे चइमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितब्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्व । 

“भानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, Wart ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानत्ते 
ददेय्य, तंवीसो' अब्भेय्य, अकम्मं, न च करणीयं” ति । 

मानत्तारहवत्तं निद्धित | 





B 
§ ४. मानत्तचारिकवत्तं 
१८. तेन खो पन समयेन मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति नं मिक्खूनं 25 
अभिवादनं, tagi, अञ्जलिकम्मं,' सामीचिकम्मं, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं 
पादपीठं, पादकथलिकं,' पत्तचीवरपटिग्गहणं, नहाने पिट्रिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
१: छमाय-सी०, रो० । २. बुडूतरेन-सी० । र. तब्बीसो-स्या०; वीसो-सी०, रो० | 
४, अज्ञलीकम्मं-स्या० । ५. पादकठलिकं-सी० | 
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adel लज्जिनो कुकुचका, ते उझायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति — “कथं हि नाम मानत्त- | 
चारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं, पच्चट्टानं*** पे० *** नहाने ` 
पिट्टिपरिकम्मं” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । | 
अथ खो भगवा एतास्मि निदाने एतस् पकरणे भिक्खुसङ्घ सनिपातापेत्वा भिक्खू 
5पटिपुच्छि - “as किर, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिवखूनं ` 
अभिवादनं, THER पे ` ` “नहाने पिट्विपरिकम्म” ति? “सच्चं भगवा” ति | विगरहि 
बुद्धी भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोघपुरिसान अननुलोमिर्कं अप्पटिरुपं अस्सा- | 
मणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं भिक्खून अभिवादनं**'पे०** “नहाने पिट्रिपरिकम्मं ! नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नान 
10वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ ad, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव 
अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्ञथत्ताया” ति | अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकः 
परियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाथ _ 
कोसज्जस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स 
सेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, Fag 
15 तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--- 
“न; भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सादितब्बं पकतत्तानं भिक्खून अभिवादनं) © 
TEM, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्म, आसनाभिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदकं पादपीठ, 
पादकथलिकं, पत्तचीवरपटिग्गहणं, नहाने पिट्टिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | 
अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तचारिकानं भिक्‍खूनं मिथु यथावुडुं अभिवादनं, Taam 
20--“पे०:- नहाने षिट्विपिरिकम्मं | अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तचारिकानं भिक्खूनं पश्च 
यथावुडुं - उपोसथं, पवारणं, वस्सिकसाटिकं, ओणोजनं, भत | तेन. हि, भिक्खवे, मानितः 
चारिकानं भिक्खूनं वत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा मानत्तचारिकेहि भिक्खूहि वत्तितब्बं | | 
१९. “मानत्तचारिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं | तत्रायं सम्मावत्तना — 
न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतब्यो, न भिवखुनोवादके 
» सम्मुतिः सादितब्बा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितब्बा | याय आपत्तिया सङ्घेन 
मानत्तं दिन्नं होति सा आपत्ति न आपज्जितब्बा, अञ्ञा वा तादिसिका, ततो वा TEATS 
कम्मं न गरहितब्ब, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतव्यो, 
न पवारणा ठपेतब्बा, न संवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतव्यो, न ओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि' सम्पयोजेतब्ब > ऱ्या 


: १. खीयन्ति-सी०, ate, रो । २. यथाबुड्धे-सी० । ३. भरत्तच्च-स्या० 1 ३४. | भूक i 
सम्मति-स्या० । ५. भिक्खू भिक्खूहि-स्या० | 
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“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्ब, न पुरतो 
निसीदितब्ब | यो होति सङ्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातब्बो। तेन च सो सादितब्यो । क 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा FAR उपसङ्कमितब्बानि, न आरन्जिकङ्गं समादातब्बं, न पिण्डपातिकन्न 5 
समादातब्बे, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतब्बो -मा में जार्निसू ति । 

“मानत्तचारिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतब्ब, आगन्तुकस्स 
आरोचेतब्बं, उपोसथे आरोचेतब्बं, पवारणाय आरोचेतब्बं, देवसिक आरोचेतब्बं । सचे 8. श 
गिलानो होति, दूतेन पि आरोचेतब्ब | | 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 10 
TIA, अञ्ञत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 


गन्तब्तरो, अञ्जत्र सङ्घेन, अञ्जत्र अन्तराया | 


“न, मिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अमिक्खुको आवासो 
बा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्जत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 15 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो गन्तब्यो +o `` - अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो***पे० ` ` अभिक्खुको आवासी 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्जत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

` “न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन मिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 

अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो °° 'पे० ` ` ` अभिक्खुको अनावासो गन्तब्ब्ोः ` ` पे० *** 20 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, SETA सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
TAS Yo समिक्खुको अनावासो गन्तव्बो `° ` पे० ` `` समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नांनासंवासका, अञ्ञत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो 25 
गन्तब्यो,--पे०---सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` Fo ` ` - सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खु नानासंवासका, अञ्ञत्र सङ्घेन, अञ्जत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकिन मिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो गन्तब्बोः ` `पे० `` `सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` ` पे०*** 
aE Dae PMS 


१, पकतत्तेन भिक्खुना-स्या०, Aol २, समादितब्बं-सी ० ,स्या०। ३. आरोचापेतब्बं-सी० oe = 3 i 
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8. 38, संभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, SSH 
8. 9 सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । गै | 
५०, “धान्तब्बो, भिक्खवे मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुकी | 
आवासो «to: - :सभिक्खुको अनावासो + ` पे०' ` ` सभिक्खुको आवासो वा अनावासी वा, 
5 यत्थस्सु भिक्खू समानसँवासका, यं जञ्जा सक्कोमि aaa गन्तुं ति । 
धवान्तब्बो, fread, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको _ 
आवासो: पे० `` - सभिक्खुको अनावासो ` `` पे० ` ` -समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, ` 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, ये जञ्ञा सक्कोमि asa गन्तुं ति 
“धान्तब्यो. fad, मानत्तचारिकेन agar समिक्खुका आवासा वा अनावासा 
oat सभिक्खुको आवासो' ` पे० ` ` 'समिक्खुको अनावासो ` ` 'पे० सभिक्खुको आवासी 
वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्तुं ति । 
१, “न, भिक्‍खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुंना पकतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकच्छन्ने 
आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्बं | 
पकतत्ते भिक्खु दिस्वा आसना वुद्धातब्बं पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो | न 
पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितब्बं, न छमायं' ARA आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्न, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्च चङ्कमे चङ्कमितब्बे, न छमाये चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्ब | 
a भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिवखुना सा Yor 
मूलाय पटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्धिँ'" ` पे०` ` 'मानत्तारहेन भिक्खुना ate: Ño 
२० मानत्तचारिकेन वुड्डुतरेन' मिक्खुना सद्धि'““पे०' ˆ अब्भानारहेन भिक्खुना ag 
आवासे वत्थब्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्यब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा. 
वत्थब्बेः न एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितन्क 
७. ५५ न छमायं निसिन्ने आसने निसीदितव्ब; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्ब, न नीचे चङकमे चङ > A 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितब्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्ब । a 
25 “भानत्तचारिकचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानर 
ददेय्य, तंवीसो' अब्भेय्य, अकम्मं, न च* करणीयं” ति । 
२२. अथ खो आयस्मा उपालि येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कीमत कड 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं ARA खो आयस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच- 
i “कति* नु खो, भन्ते, मानत्तचारिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा”-ति? “चत्तारो खो उपालि, 
| Me 


१. छमाय-सी०, To । २. बुब्बृतरेन-सी ० । ३. तब्बीसो-स्था०; वीसो-सी० qr $ 
न च-स्या० | ५. उपाली-सी० । ६. कती-स्या० | LF 
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मानत्तचारिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना, ऊने गणे चरण 
ति-इमे खो, उपालि, चत्तारो मानत्तचारिकस्स मिक्खुनो रत्तिच्छेदा” ति । 
२३. तेन खो पन समयेन सावत्यिये' महामिक्खुसञ्ची सन्निपतितो होति | न 


. इक्गोन्ति मानत्तचारिका भिक्खू मानत्तं सीघेतुं भगवतो एतम आरोचेसुं । “अनुजानामि, 


भिक्खवे, मानत्तं निक्खिपितुं | एवं च पन, भिक्खवे, निक्खिपितब्ब | तेन मानत्तचारिकेन 5 
feat एकं भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा 


' अन्जङि पगहेत्वा एंवमस्स वचनीयो - 'मानत्तं निक्खिपामी' ति । निक्ित्तं होति मानच | 


aq निक्खिपामी' ति । निक्खित्त होति मानत्त॑” ति । 

२४. तेन खो पन समयेन सावत्थिया भिक्खू तहं तह पक्कमिसु । सक्कोन्ति' 
मानत्तचारिका भिक्खू मानत्तं सोधेतु | भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि; भिक्खवे, 1° 
मानत्तं समादियितुं । एवं च पन, भिक्खवे, समादियितब्वं`। तेन मानत्तचारिकेन भिक्खुना 
एकं भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि 
qatar, एवमस्स वचनीयो -'मानत्तं समादियामी' ति | arte होति मानत्तं | वत्तं 
समादियामी' ति । समादिन्नं होति मानत्त॑” ति । T 

मानत्तचारिकवत्त निद्धित । . 





$ ७. अब्मानारहवत्तं 
२५. तेन खो पन समयेन अब्मानारहा भिक्खू सादियन्ति. पकतत्तानं भिक्खूनं!5 B, 100 
अभिवादनं ° *पे० ° -नहाने पिट्रिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा adel लज्जिनो 
कुकुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति fata’ विपाचेन्ति — “कर्थं हि नाम अब्भानारहा 
भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनँ अभिवादन"”"पे०""' नहाने पिद्रिपरिकम्मं” 2 
ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
` अथ खो भगवा wate निदाने एतस्मिं पकरणे मिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 2 


` - पटिपुच्छि “सच्चं किर, मिक्खवे, अब्भानारहा fq सादियन्ति पकतत्तानं 


—_—_-- जी —— 
——_— ~, SS २ 
क $ i 


Peet, अप्पसन्नान॑ वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ स्वेत) मिक्खवे, 


भिक्खूनं अभिवादन. ` -पे० ` नहाने पिट्विपरिकम्म ति! “सर्च भगवा, ति | विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुलोमिकं अप्परिरूपं 


` अस्सामणकं अकप्पिये अकरणीयं । कथं हि नाम, मिक्खवे, अब्भानारहा भिक्खू 


सादियिस्सन्ति .पकतत्तानं भिकखूनं अभिवादनं पे" नहाने पिद्धिपरिकममे | नेत 


TT TL eee 





k चरति-स्या०' । २. सावत्यिया-सी० । ३. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । ४. alg तहिँ-स्या” | 
५. न सक्कोन्ति-सी०,'रो०। ६. समादितन्बं-सी०, Me । ४- खीयन्ति-सी ०, स्था०, ae । We 
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अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अन्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा 


ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्रिताय 


सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स | 


सन्तुट्रस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा gt 


5तद्नुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि — 

“न, मिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना सादितब्ब॑ पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं 
`* ` पे० ` नहाने पिट्विपरिकम्म | यो सादियेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि, freed, 
अब्भानारहानं भिक्खूनं fy anag अभिवादनं ‹ ` पे० ` ` 'नहाने पिट्टिपरिकम्मं | 
अनुजानामि, भिक्‍खवे, अब्मानारहानं भिक्खूनं पञ्च यथावुडुं' -- उपोसथ, पवारणं, 

10 वस्सिकसारिकं, ओणोजनं, भत्तं` | तेन हि, feed, अब्मानारहानं भिक्खूनं वत्तं 
पन्ञापेस्सामि यथा अब्मानारहेहि भिक्खूहि वत्तितब्बं | 

२६. “अब्मानारहेन, भिक्खवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितब्बं | तत्रायं सम्मावत्तना -- 

` न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतब्बो, न भिक्खुनोवादकसम्मुति 
सादितब्या, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन अब्भानारहो 
७कतो होति सा आपत्ति न आपज्जितब्बा, अज्ञा वा तादिसिका, ततो वा पापिद्ठतरा; 
कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा | न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, 
न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पड्टपेतब्बो, न ओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि' सम्पयोजेतब्बं | 
“a, भिक्खवे, अव्भानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्बं, न 
>0 पुरतो निसीदितब्बं | यो होति सङ्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातब्बो | तेन च सो सादितब्बो | 

“न, fred, अब्मानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलानि मेतब्बानि; न आरञ्जिकङ्ग समादातब्बं; न पिण्डपातिकङ्गं 
समादातब्बं; न च तप्पन्नया पिण्डपातो नीहरापेतब्बो -मा मं जानिसू ति | 

25 “न, fired, अब्मानारहेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, मिक्खवे, अब्मानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावांसो 
गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न, मिक्खवे, अव्मानारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 

वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञन्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । | 
१. यथाबुद्डु-सी० । २. भत्तञ्च-स्या० । ३. भिक्खू भिक्खूहि-स्या० | ४. पकतत्तेन भिक्खुना- 








स्या०, He | ५, समादितब्बं-सी०, स्या० | ir 
= =j J ॥ 
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“न, भिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासो 
IN पे० ` * अभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो ` `` पे” ` ` “अमिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । ` | 

“न, भिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो' ` ` पे० `ˆ ` अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो"' पे: *** 5 
अभिवखुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

«न, भिक्खवे, अठ्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा समिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो io सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो `` ` पे `` ` सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“न्‌, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 10 
गन्तब्बो-- -पे० ` -समिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` `` पे० ` ` ` सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तब्बो'' ` पे” ' ° ` सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो' ° ` पे०* °` 
समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्तर 15 
पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

“यान्तव्यो, fread, अब्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा**'पे०*** 
अनावासाः- -पे० ` -आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो" ` पेश `` ` समिक्खुको 
अनावासो : - - पे० ++ -समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, 
यं जन्ञा सक्कोमि अज्जेव गन्तुं ति । 20 

“न, मिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्खुना सद्ध एकच्छन्ने आवासे 
वत्थब्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्ब; 
पकतत्तं भिक्खु दिस्वा आसना gaa, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो; न 
तेन भिक्खुना सद्धि एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उचे आसने 
निसीदितब्बं, न छमा: ARA आसने निसीदितब्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितव्वं, न नीचे» 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमाये चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्ब | 

“न, भिक्खवे, अब्भानारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्धि'**पे०*** 
मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्धिं ` 'पे०```मानत्तारहेन भिक्खुना सरद्धि***पे०'*' 
मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्ध Xo ` -अब्मानारहेन TERT भिक्खुना सद्धिं एकच्छने 





= 
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आवासे वत्थब्बं, न एकच्छले अनावासे वत्थब्बं; न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा२० 








१, छमाय-सी०, रो । २. ear are = 7 | uct 


८४ चुल्लवग्गो [ २.५.२६- 


बत्थब्बं; न एकासने निसीदितब्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितब्बं, न 
छमायं ARA आसने निसीदितब्बं; न एकचकङ्कमे चक्कमितब्बं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितब्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्बं । 
“अब्भानारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानत्त 
6 ददेय्य, तंवीसो' अब्भेय्य, अकम्मं, न च' करणीयं” ति । 


अन्मानारहवत्तं fated | 
पारिवासिकक्खन्धक निद्धितं दुतिय | 


इमम्हि' खन्थके वत्थू' पञ्च | 
६ ६. तस्सुद्दान 
पारिवासिका सादेन्ति* पकतत्तान भिक्खुनं । 
अभिवादनं Tag अज्ञलिं च सामीचियं ॥ 
आसनं? सेय्यामिहारं पादो पीठं ` कथलिकं | 
पत्त'* नहाने परिकम्म” उज्झायन्ति'` च पेसला ॥ 


10 दुक्कटं ˆ सादियन्तस्स मिथु पञ्च यथावुड्डू 


उपोसथं पवारणं वस्सकोणोजभोजनं ` ॥ 

सम्मा च वत्तना* aa” पकतत्तस्स` गच्छन्तं | 
यो च होति परियन्तो पुरे पच्छा तथेव a" ॥ 
आरञ्ञपिण्डनीहारो* आगन्तुके उपोसथे | 


15. पवारणाय ˆ दूतेन गन्तब्बो च सभिक्खुको ॥ 


एकच्छन्ने च वुट्टानं* तथेव च निमन्तये^ | 
आसने नीचे aga” छमायं चङ्कमेन च ॥ 


१. तन्बीसो- स्या०; वीसो-सी०, रो० । २. तं न च-स्या० । ३. पारिवासिकक्खन्धको दुतियो- 
Ho । ४. इमस्मि-स्या० । ५, वत्थु-सी०, Joi ६. सादियन्ति-सी०, स्या० | ७. पकतत्तेन-रो०; 
पकतत्तानं स्या० । ८. भिक्खूनं-स्या०; मिक्खुना-रो० । ९. अल्ललिसामियं आसनं-रो०; अज्ञलिश्चेव 
-सामिचीं-स्या० । १०, Yo पोत्थके नत्थि। ११. पादोदकं-सी ०, स्या०, रो० । १२. पादपीठं-सी० 
स्या०, Ñ- । १३. पादकथलिकं-स्या०, to; पादकठलिकं-सी० । १४. पत्तचीवरपंटिस्गहण-सी० 
wre । १५, पिट्टिपरिकम्मं-स्या ०; पिद्धि परिकम्मं-सी० 1 १६, उज्झायन्तेव-स्या० | १७, स्या« पोत्थके 
नत्थि। १८. दुक्कट-रो” । १९. पुनापरे-रो० । २०. वस्सिकश्चावणोजनं-स्या० । २१. अत्तं सम्मा 





पवत्तना-स्या० । २२. स्या» पोत्थके नत्थि। २३. पकतत्तेन-सी०, स्या» । २४. गच्छरे-सी०, Alo; 
गच्छनं-रो० । २५. न पुरे पेच्छा समणेन- सी ०, स्या०। २६. अरञ्जं पिण्डनीहारो-सी०, स्या०; HOA 
पिण्डनिहारो-रो० । २७, उपोसथं-रो० । २८. पवारणा च- सी०, स्या०, Ño 1 २९. दूतो च-रो» | 


३०. गन्तब्बं च सभिक्खुकं-रो० | ३१. च वत्थब्बं-सी०; न वस्थन्बं-स्या० । ३२. न छमार्य is 
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वुडुतरेन' अकम्मं रचिच्छेदा च सोधना | 
निक्खिपनं समादानं वत्तं व पारिवासिके' ॥ 
मूलाय मानत्तारहा तथा मानत्तचारिका । "ह. 103 
अब्भानारहे नयो. चा पि" सम्मेदं नयतो पुन ॥ 
पारिवासिकेसु* तयो चतु मानत्तचारिके । 5 
न“ समेन्ति रत्तिच्छेदेखुः मानत्तेसु च देवसि । 
> कम्मा सदिसा सेसा तयो कम्मा समासमा' ` ति॥ 
| पारिवासिकक्खन्धकं निट्वितं | 





We se SENS E 
१. बुद्धतरेन-सी० । २. रतिच्छेदो-रो० । रे. Ie पारिवासिका-सी०, स्था०; रत्ति वा 
पारिवासिके -रो ० । ४. अब्भानारहो यो चा पि-रो०; अब्भानारहका चा पि-सी०, स्या० । ५. TATE 
नयतो-स्या० । ६. पारिवासिकानं-स्या० । ७. चतुमानत्तचारिके-सी०, Mo । ¢” सी०, to पोत्यकेसु 

नत्यि । ९. समेन्ति रत्तिच्छेदा-स्या०; समन्ति रत्तिच्छेदेसु-रो० । १०. दिवासिकं-स्था० । ११. समा | = 
मता-सी०; समानता-स्या० । १२. पारिवासिकक्खन्धक निद्धितो-म० | - a 








Py 
eg 


३. समुच्चयक्खन्धक 
$ १. सुक्कविस्सद्ि 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी' एकं आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टिँ 
अप्पटिच्छन्न' | सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति आपर्जि सञ्चेतनिकं 
सुकविस्सट्टि अप्पटिच्छन्ने | कथे नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति? भगवतो' एतमत्थं आरोचेसुं । 

| __ अप्पटिच्छन्नमानत्त 

5 २. “तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुक्कविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देतु | एवं च पन, भिवखवे, दातब्बं - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
वुद्दानं' भिक्खून पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपर्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि अप्पटिच्छन्नं | सोहं, मन्ते, सङ्घ 

10 एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचामि । 
अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं अप्परिच्छन्नं | दुतियं पि, भन्ते, ` 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्भिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचामि । 
अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आप सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्नं । ततियं पि, भन्ते , 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं 

15 याचामी' ति | 

३. “ब्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं gatas अप्परिच्छन्नं | सो सङ्घ 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं aad याचति | 
यदि सङ्घस्स WES, सङ्घो उदायिस्स भिक्‍्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 

2० सुक्कविस्सट्भिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं ददेय्य | एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिर्क 
सुकविस्सट्टि अप्पटिच्छन्नं । सो सङ्घ एकिरसा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अप्पटिः 
च्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचति | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
निकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स 

१. उदायि-रो०, स्या०। २. सुक्वविसह्धिं-सी०, wo, रो०। ३. अपटिच्छन्नं-सी०, a, | 
४, ते भिक्खू भगवतो-स्या» । ५. बुड्डानं-सी० । ६. सोहं भन्ते-स्या० । ७. सोहं भन्ते खा? 
८. व्यत्तेन-सी०, रो" । नु 
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३.१.४ | सुक्रविस्सद्टि ८७ 


भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स 
दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“तियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं 
आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं सुकविस्सर्ट्रि अप्पटिच्छत्त । सो AG एकिस्सा आपत्तिया 
यञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचति | सङ्घो उदायिस्स 
मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय ुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं देति | 
यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्ठिया 
अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“तिये पि एतमत्थं वदामि - खुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एक 
आपत्ति आपज्जि सश्चेतनिकं सुकविस्सि अप्परिच्छन्नं । सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 10 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अष्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचति | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देति। यस्सा- 
यस्मतो खमति उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया अप्पटि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दन्नं सङ्घेन उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्भिया 15 
अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं ATTA | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 

४. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि — “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति आपर्जि 
यञ्चेतनिकं सक्रविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्नं । सोहं सई एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्वविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं यारि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया अप्पटिच्छन्नाय छार मानचं अदासि | सोहं चिण्णमानत्तो । 2) 
कथे नु खो मया पटिपञ्जितब्बं” ति ¦ भगवतो! एतमत्थं आरोचेखुं । 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदार्यि भिक्खु अब्मेतु | एवं च पन, भिक्खवे, ASN- 
तन्त्रो - तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना ag उपसझमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा 
वुड्डानं' मिकखून पादे. वन्दित्वा sates निसीदित्वा sale पमाहेत्वा एवमस्स क्वनीयो - 

“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आफ्नि सञ्चेतनिकं तुकविस्सट्रिं अप्पटिच्छन्नं | सोहं x 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्िया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त 
याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय 
छारतं मानत्तं अदासि | सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो सङ्घ अब्भानं याचामि | | 

“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति aia सञ्चेतनिकं सुकविस्सट्रि अर्प्पाट छन्नं | सोहं 


१. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २. | बुद्धान॑-सी० | 








८८ चुछवम्गो [ ३.१.४- 


सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । 
तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त 
mad अदासि | सोहं चिण्णमानत्तो दुतियं पि, भन्ते, सङ्घं अब्भानं याचामि | 
“अहं, मन्ते, एकं आपत्ति आपञ्जि सच्चेतनिकं सुक्कविस्साट्टि अप्पटिच्छन्न | सोहं 
5 सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि। 
तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया अष्पटिच्छन्नाय छारत्त 
मानत्तं अदासि | सोहं चिण्णमानत्तो ततियं पि, भन्ते, सङ्घं अब्भानं याचामी ति | 


५. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो . आपेतब्बो — gong मे, भन्ते, सङ्घो। | 


अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घ 
10 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । 
सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय 


ard मानत्तं अदासि | सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अव्भानं याचति । यदि सद्ठस्स TERS, 


सङ्घो उदायिं fag अब्भेय्य | एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं 
७ सुक्कविस्सट्टिं अप्परिच्छन्नं | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सङ्टिया 
अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि | सो चिण्णमानत्तो सङ्घ 
अब्भानं याचति | सङ्घो उदायिं मिक्खु अब्भेति | यम्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनी 
अब्भानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
४७ “दुतियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। अयं उदायी भिक्खु एकं 
आपत्ति आपञ्जर सञ्चेतनिकं gates अप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि | सङ्घो उदाथिस्स भिक्खुनो 


एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अध्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । . 


सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अव्भाने याचति । सङ्घो उदायिं मिक्खु अब्भेति । यस्सायसतो _ 


2 खमति उदायिस्स भिक्खनो अब्भानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 


“ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एक 


आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं gates अप्पटिच्छन्नं | सो ag एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्ठिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि | सङ्घो उदायिस्स 
मिक्‍्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त 





2 अदासि | सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अब्भानं याचति | सङ्घो sala भिक्खुं अम्मेति | aah d 





भेक्खुनो अब्भानं, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासे 






aj 





३.१.८ ] सुक्रविस्सट्टि ८९ 


“अब्भितो सङ्घेन उदायी भिक्खु । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी”ति। ॐ 108 
एकाहप्पटिच्छन्नपरित्ासं 

६. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतनिके 
सुक्रविस्सट्टिं एकाहप्पटिच्छन्नं | सो भिक्खू आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं एकाहप्पटिच्छन्नं | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति! 
भगवतो' एतमत्थं आरोचेसुं । 5 

` «न हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 

सुक्विस्सट्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं देतु | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो --- 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
qari भिक्खूनं पादे. वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञि पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपर्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्विं एकाहप्पटिच्छननं । सोहं, भन्ते, 10 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बो । ततियं पि याचितब्बो | 

७. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं 
उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्न सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्धि एकाहप्पटिच्छन्न । सो सङ्घं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचति । 15 
यदि सद्ठस्स पत्तकछं, सङ्घो उदायिस्स भिकखुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय =. 41 
ुक्रविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं ददेय्य | एसा अत्ति । | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं 
gate एकाहप्पटिच्छन्ने | सो ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचति । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 20 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं देति | यस्सायस्मतो खमति 5. 109 
उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सठ्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय 
एकाहपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ` `पे०`"“ततियं पि एतमत्थ वदामि ` ˆ 'पे० `` 

“दिन्नो सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्गिया os 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीति | 


८. सो परिवुत्थपरिवासो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एक आपत्ति आपज्जि 
सञ्चेतनिकं Gaels एकाहप्पटिच्छन्नं क Ra एकाहप्पटिच्छ्नं | सोहं सङ्घ ए सोहं ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय ` = 





ee 


१, एकाहपटिच्छन्त-सी० । २. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | 
चुल्लवम्गो-१२ 


९० चुछवम्गो [ ३.१.८- 


सुक्विस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि | सोहं परिवुत्य- 
परिवासो | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति ¦ भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स ,भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
5 सुक्कविस्सद्भिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं AAT देतु | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बं = 
“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा ` ` ` पे० * ` एवमस्स वचनीयो - _ 
“अहं, मन्ते, एकं आपत्ति आपञ्ज सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि एकाहप्पटिच्छन्न । सोह सङ्घ एकिस्सा | 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि | तस्स मे 
सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
० अदासि | सोहं, aa, परिवुत्थपरिवासो ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
mate एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचामी' ति | दुतियं पि याचितब्ब | 
ततियं पि याचितब्ब । 
छ. 110 ९, “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
Re अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुक्विस्सर्ट्टि एकाहप्पटिच्छन्न | सो 
15 सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सह्रिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि | सो परिवुत्थपरिवासो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचति। यदि सञ्चस्स 
ques, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सद्रिया 
20 एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं ददेय्य | एसा अत्ति । | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सश्चेतनिकं 
ुक्कविस्सट्टि एकाहप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सदिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासँ याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिदुत्थपरिवासो 
> सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानण 
याचति। सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्ं मानत्तं देति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा | 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सङ्भ्या एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दानं, सो. 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 4 
 “दुतियं पि एतमत्थं वदामि-*“पे०---ततियं पि एतमत्थं वदामि Forel | 
१. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २. रोऽ Teas नत्थि। ३. याचितन्बो-सी० । उदे fee मतो आ. २. तः दसक ना र) 
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३.१.११ | सुक्कविस्सट्टि ९१ 


fect सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 

एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं घारयामी” ति | 
एकाहप्पटिच्छन्नअब्भान 

१०. सो चिण्णमानत्तो मिक्खूनं “आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आफ्नि सञ्चेतनिक सुक्कविस्सट्टि एकाहप्पटिच्छन्नं । सोहं aq एकिस्सा आपत्तिया 5. 111 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्र्या एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि | तस्स मे सड्ढो 5 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि। 
सोह परिवुत्थपरिवासो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्रिया एकाह- 
प्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचिं। तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो | कथं नु 
खो मया पटिपञ्जितब्बं?ति ? भगवतो' एतमत्थं आरोचेसुं | 10 

“तेन हि, feed, सङ्घो उदायिं भिक्खुं अब्भेतु । एवं च पन, भिक्खवे, 
अब्भेतब्बो — 

“तेन मिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा ` * ` पे० **  एवमस्स वचनीयो - 
(अहं, भन्ते, एकं आपत्ति anit सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि एकाहप्पटिच्छन्नं | सोहं सङ्घ 
एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । 15 
तस्स मे सङ्गो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय 
एकाहपरिवासं अदासि | सोहं परिबुत्थपरिवासो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्कविस्सट्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि | तस्स मे सच्ची एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त अदासि | सोहं, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो ag अब्भानं याचामी' ति । दुतियं पि याचितव्बं` | ततियं पि याचितव्बं | २० 

११. “ब्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जापेतब्बो — सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि एकाहप्पटिच्छन्नं । सो 
सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्रिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया 5 R. 48 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्ं याचि | सङ्घो उदायिस्स 
भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्त 
मानत्तं अदासि | सो चिण्णमानत्तो सङ्घ asad याचति । यदि सङ्घस्स Wee, सञ्घो उ. 112 
उदायिं भिक्खु अब्भेय्य | एसा जत्ति | | 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं 
सुक्कविस्सट्टि एकाहण्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया | 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो पखित्य- | 

5 परिवासो ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकरविस्सट्रिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत | 
मानत्तं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्रिया ` 
एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि | सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अब्भानं याचति | 

सङ्घो उदायिं भिक्खु अब्भेति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अब्भानं, सो | 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । हि 

10 “दुतियं पि एतमत्थं वदामि***पे०**-ततियं पि एतमत्थ वदामि ` Fores] 

“अड्मितो सङ्घेन उदायी भिक्खु | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति। 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नपरिवासो 
१२. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी' एकं आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतः _ 

निक gates द्वीहप्पटिच्छन्न `` ` पे० ` ` -तीहप्पटिच्छन्न ` `` पे० ` ` ` चतृहप्पटिच्छन्न 
.- -पे८ `` -पञ्चाहप्पटिच्छन्ने । सो मिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपात 
15 आपञ्ञि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्न | कथं नु खो मया पटिपञ्जितन्बं” तिः 
भगवतो' एतमत्थं आरोचेसुं । 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय | 
सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं देतु | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो — 
“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
8. 113 9बुद्धान॑ भिक्खून पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा cafe पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयों _ 
'अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपज्न सञ्चेतनिकं सुक्वविस्सद्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सोहं, भन्ते, 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पत्चाहपरिवास 
याचामी'ति । दुतियं पि याचितब्बो । ततियं पि याचितब्बो । कि. 
१३. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, agil. 
sai उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुकविस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्न ia । सो, 
ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपार | 
याचति । यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं ददेय्य | एसा अत्ति |... 
१. उदायि भिक्खु-स्या० । २. द्वीहपटिच्छन्न-सी०, स्या०, रो० । ३. दवीहपटिच्छ्न ete: dané 

च्छन्नं चतूहपटिच्छन्नं पञ्चाहपटिच्छन्नं- स्या । ४. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | a pii 
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३.१.१५ | ९३ 
o “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं 

gay पञ्चाहप्पटिच्छन्ने | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया 

पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचति । सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया ' 

सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं देति | यस्सायस्मतो खमति 

उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चैतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय 5 

पञ्चाहपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

““दुतियं पि एतमत्थं वदामिः ` 'पे०***ततियं पि एतमत्थं वदामि `` ` Fo" 

“दिन्नो सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्टिया 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी”ति । 

| पारिवासिकमूलायपटिकस्सना 

_ १४. सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्रि 10 
अप्पटिच्छन्ने | सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपातिं आपल्त्र सञ्चेतनिक 
ुकरविस्सट्टि' पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्रिया 
पज्वाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचिं | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय B 114 
सुक्विस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं 
आपत्ति आपज्न सज्ञेतनिकं सक्वविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्नं | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्तर”ति 15 
Wad एतमत्थं आरोचेसु | 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्क- 
Rata अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सतु | एवं च पन, भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्बो - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वाः ` ` पे० ` ` ` एवमस्स 
वचनीयो - “अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आफ्नि सश्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि पद्चाहप्पटि-% 
wal सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पश्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्रिया 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति aah 
सञ्चेतनिकं सुक्विस्सट्टि अप्पटिच्छन्नं | सोहं, मन्ते, सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 

सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सनं याचामी' ति। दुतियं Meo 1. 4 
याचितब्बा' | ततियं पि याचितब्बा | 

१५. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबळेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सब्बी। अय 
भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुकविस्सट्टि पञचाहप्पटिच्छन् । सो Fe 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं याचि । 


ýe सुकविसट्टि-सी०, स्या०, रो० । २. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | हे. याचितब्बो-सी” । Fin 
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सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय , 
पञ्चाहपरिवासं अदासि। सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिक सुकविस्सह्ि 
अप्पटिच्छन्न । सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्िया अप्पटिच्छन्नाय 
मूलायपटिकस्सनं याचति | यदि सङ्घस्स Was, सङ्घो उदार्यि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा 
5 आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकिस्सेय्य | एसा जत्ति । | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं 
सुक्रविस्सङ्धि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सो ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्भिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं अदासि । सो पारिवसन्तो 
10अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्ठिं अप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घ अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय gate अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचति | 
सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटि- 
च्छन्नाय मूलाय पटिकस्सति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्भिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना, सो तुण्हस्स; यस्स 
15 नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामिः` ` पे" ` -ततियं पि एतमत्थं वदामि" `पे०"` ` 
“पटिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं 
घारयामी” ति | ) 
मानत्तारहमूलायपटिकस्सना 
20 १६. सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिरक | 
सुकविस्सर्ट्टि अप्पटिच्छत्नं। सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति आपजि | 
सञ्चेतनिकं सुक्विस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
क्कविस्सट्टिया पद्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया ` 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो ` 
55 अन्तरा एकं आपत्ति आपर्जि सञचेतनिकं सुकविस्सट्ठि अप्पटिच्छने सोहं Te अन्तरा एकिस्सा | 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि | तं मं सच्ची 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय । 


dh 


: काय सुक्वविस्सट्ठिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय l 
सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपाज् सञ्चेतनिकं सुकविस्सा5 
अप्यटिच्छन्न | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति ¦ भगवतोः एतमत्थ mAg 
Te aaa आओ , ते मिक्खु मगवतो-सया2। क हि 
१. ते भिक्खु Wie | पती | 
चाया 

a 
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“तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो उदायिं frag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रवित्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सतु । एव च पन,मिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्बो- 
“तेन, मिक्खवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घे उपसङ्ङमित्वाः ` ` पे० ` ` ` एवमस्स वचनीयो- 
“अहँ, भन्ते, एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छननं ` `` पे० `` ` 
सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एके आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं BRA 
अप्परिच्छन्नं | सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुककविस्सद्टिया अप्पटि- 
च्छन्नाय मूलायपटिकम्सनं याचामी'ति | दुतियं पि याचितब्बा । ततियं पि याचितब्बा । 
१७. “cava मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं 
उदायी' भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि प्चाहप्पटिच्छन्नं * पे० ` ` 
सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं अप्पटि-10 
च्छन्नं । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टियां अप्पटिच्छन्नाय 
मूलायपटिकस्सनं याचति | यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो उदार्यि मिक्खु अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सद्धिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सेय्य | एसा अत्ति। 
“amg मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्ि सञ्चेतनिकं 
पुकविस्स्ट्टि पञ्चाहण्पटिच्छन्नं `` पे०*** सो परिदुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक 15 
आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि अप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचति । सङ्घो उदार्यि भिक्खु 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सति | 
यस्सायस्मभतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा किस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
मुकविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 20 


“दुतियं पि एतमत्थं वदामि-**पे- ` ˆ` ततियं पि एतमत्यं वदामि" " *पे० °° | 

“पटिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकवविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना*। खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं 
धारयामी” ति । 

तिकापत्तिमानत्तं 

१८. सो परिबुत्थपरिवासो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आपि सञ्चेतनिकं सुक्तविस्स्ट्टि प्चाहप्पटिच्छन्नं `" पे० `` ` सोहं परिवुत्थपरिवासो | कथं 
नु खो मया पटिपञ्जितब्बं”ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । | 


१. सोहं भन्ते-सी०, |e, Jo । २. याचितब्बो-सी० । ३. उदायि-स्या०, रो० | 
४. मूलाय-स्या० | 
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10अर्य उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्स्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्न 


५६ gem [ ३.१.१८- | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो तिस्सन्ञे आपत्तीने छारत्त मानत 
देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बं ¬ | ’ PE 
“वेन, मिक्खवे, उदायिना मिंक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा ` ` ` पे० ` * ` एवमस्स 
वचनीयो - “अहं; भन्ते, एकं आपत्ति आफ्नि सश्चेतनिकं gaa पञ्चाहप्परिच्छन्नं । 
सोह सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकॅविस्सठ्विया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं 
याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पद्चाहपरिवासं अदासि `` पे०`` ` सोहं, भन्ते, परिबुत्थपरिवासो ag तिस्सन्नं आपत्ीनं 
छारत्तं मानत्तं याचामी'ति | दुतियं पि याचितब्ब॑ | ततिं पि याचितब्ब । 
१९. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब््रो — सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । . 





...पे०*--सो परिुत्थपरिवासो सङ्घं तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्त मानत्त याचति । यदि सङ्घस्स 
Take, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीन छारत्ते मानत्त ददेय्य | एसा जत्ति | 
“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिक 
ुक्कविस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छनन ` `` पे० ` ` “सो परिबुत्थपरिवासो ag तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्त 
मानच याचति | सङ्घो उदाथिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्त मानत्तं देति | 
यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छारतं मानत्तस्स दानं, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि `" ` पे० `` ततियं पि एतमत्थं वदामि“**पे०*** । | 
“दिन्नं सङ्गेन उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानच । खमति | 
२०संङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी”ति । म 
| . मानत्तचारिकमूलायपटिकस्सना म 
२०. सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं GRATE 
अप्पटिच्छत्नं । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति afa सञ्चेतानिकं | 
सुकविस्सट्टि पञ्चाहृप्पटिच्छन्ने-- -पे० ` सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपनि _ 
सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्नं | कर्थं नु खो मया पटिपज्ितब्बं”ति ¦ 'भगवतों 
25 एतमत्थे आरोचेसु | i १ 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिकखुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
तुकविस्सड्रिया अप्पटिच्छन्लाय मूलाय पटिकस्सित्वा छारत् मानत्त देतु । एवं च पन, मिक्खवे, 
मूलाय पटिकस्सितब्बो — | >, oa व्यय ७ T 
“तेन, भिकखवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घं उपसङ्घमित्वा ` “पे० `` एवमस्स T 
„ “अहं, मन्ते, एकं आपत्ति m सञ्चेतनिकं सुकविस्सद्ठिं पञ्चाहप्पटिच्छनं o | 
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सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि अप्पटिच्छन्नं | 
सोहं, भन्ते, सञ्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्ठिया अप्पटिच्छन्नाय 
मूहायपटिकस्सनं याचामी'ति । दुतियं पि याचितब्बा | ततियं पि याचितब्बा। ` 
. २९. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 

अयं उदायी मिकखुः ` पे० : `` मूलायपरिकस्सन याचति | यदि age WAS, सञ्चो: 
उदायिं fag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय 
मूढाय पटिकस्सेय्यं । एसा अत्ति" ` पे० `` ` पटिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया ` सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्ाय मूलायपरिकॅस्सना 1: ॐ 119 
खमति age, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 

“एबं च पन, भिक्खवे, SRG मानत्तं दातब्ब - तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना 10 
eto -*एबमस्स वचनीयो-'अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिकं galas 
्ञाहष्परिच्छ्न Yo “- सोहं मानत चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं ` 
gaai अप्पटिच्छन्नं | सोहं सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया 
अप्परिच्छन्नाय मूलायपटिकम्सनं याचि । ते मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सकविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि। सोहे, भन्ते, सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 15 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचामी' ति। दुतियं पि याचितब्बं । 
ततिये पि याचितव्ब | 

Coma भिक्खुना पटिबलेन सङ्लो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं 
उदायी मिक्खु---पे० `` 'छारत्तं मानत्तं याचति। यदि सङ्घस्स पत्तकछ्लं, सङ्घो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं २० 
मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति toe Ra सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त । खमति सङ्घस्स, ` 
'तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 


२२. सौ चिण्णमानत्तो अब्मानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिकं 
सुकविस्सट्ि अप्परिच्छन्न । सो भिकखूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एके आपत्ति आपञ्ि > 
सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं` ` ' पे? `` ` सोहं चिण्णमानत्तो अब्मानारहो | 
अन्तरो एकं आपत्ति आफ्नि सञ्चेतनिकं सुकविस्सट्रि अप्पटिच्छन्नेः | कथं नु खो मया 
टिपज्जितब्बे” ति ? भगवतो ` एतमत्थं आरोचेसुं | पय ee 

“तेन १२५४ नतेन हि, मिक्खके सङ्घो salt fad अन्तरा एकिस्सा श भिक्खवे, सङ्घों उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
“१. मूलाय-स्या० । २. अपटिच्छन्ने-सी०, रोऽ 1 ३. ते भिक्ख्‌ भगवतो-स्था०। | क्ती 
चुकवम्गो-१ ३ i © Jet 
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सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सित्वा छारत्तं मानत्तं देतु । एवं च पन, 
भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्यो ` * ` पे० *** | 
B, 120 “ug च पन, भिक्खवे, छारत्तं मानत्तं दातब्बं ` ` ` पे० `` ° । 
“दिन्न सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्क 
5 RaRa अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं। खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीति । 
मूलायपटिकस्सितअब्भान 
२३. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एक आपत्ति 
४, ५ आपि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि पद्चाहप्पटिच्छन्ने ` ` पे०` ` ` सोहं चिण्णमानत्तो | कथं नु खो 
मया पटिपज्जितब्बं”ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्खु अब्मेतु | एवं च पन, भिक्खवे, अब्मेतब्बो- 
10 “तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
वुड्डानं मिक्खूनं पादे. वन्दित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपज्ज सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सोहं ag 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि | 
तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्स ट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पद्चाह- 
15परिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सशञ्चेतनिकं सुक्विस्सडि 
अप्पटिच्छन्नं । सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया अप्पटि 
च्छन्नाय मूलायपटिकम्सनं याचि । तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपजिन सञ्चेतनिकं सुक्कविम्सट्टिं अप्पटिच्छन्न । सोहं सङ्घ अन्तरा _ 
20 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सने याचि | | 
तं मं सङ्घको अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय | 
मूलाय पटिकस्सि | सोहं परिवुत्थपरिवासो सङ्घं तिस्सन्नं आपत्तीनं sed मानत्त याचि | 
तस्स मे सङ्घो तिस्सन्नं आपत्तीनं ond मानत्तं अदासि । सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकँ | 
आपत्ति आपञ्जर सञ्चेतनिकं Gates अप्पटिच्छन्न | सोहं सङ्घं अन्तरा 
४. । 2 आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि। तं मं | 
सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूला | 
पटिकस्सि | सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया अप्प ठु 
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एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि | 
तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय 
मूलाय पटिकस्सि | सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्रिया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं aad अदासि | सोहं, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो ag अब्भानं याचामी' ति । 

“दुतिय पि याचितब्बं | ततियं पि याचितब्बं | 

२४. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं 
उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सो ag 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं याचि | 10 
सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पञ्जाहपरिवासं अदासि | सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि 
अप्पटिच्छन्न | सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय 
मूलायपटिकस्सने याचि | सङ्घो उदायिं frag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सट्विया अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा 15 
एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सद्टिं अप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि | सङ्घो 
उदायिं fag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया अप्पटिच्छन्नाय 
मूलाय पटिकस्सि | सो परिवुत्थपरिवासो ag तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मानत्त याचि | 
सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो Reet आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं अदासि । सो मानत्त २० 
चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टिं अप्पटिच्छन्न | सो सङ्घ 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं 
याचि । सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया 
अप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | dag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुकविस्सट्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं aad याचि | सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो अन्तरा २5 
[ आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि | 
सो चिण्णमानत्तो अब्भानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुकविस्सद्टि 
अप्यरिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया अप्पटिच्छ- 
त्राय मूलायपटिकस्सनं याचि । सङ्घो sala fag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
PUT 30 


निकाय सुकविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्ताय मूलाय पटिकस्सि | सो सङ्घ अन्तरा एवि 
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आपत्तिया सञ्चेतनिकाय gaa अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि | सङ्घो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं | 
मानत्त अंदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अब्मानं याचति | यदि सङ्घस्स पत्तकल्ल, सच्ची 
उदायिं मिक्खु अब्मेय्य । एसा ञत्ति। . 
5 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिकं | 
सुक्कविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्न" * ` पे० ` ` “सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अब्भानं याचति | सद्ठो 
उदायिं fag asa | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अब्भानं, सो तुण्हस्स; | 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थे बदामि** ` पे०` ` `ततियं पि एतमत्थं वदामि' ` `पे०""*| 
10 “अन्मितो सङ्घेन उदायी भिक्खु | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति। | 
पक्खप्पटिच्छन्नपरिवासो | 
२५. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सञ्चेतनिर्क | 
सुकविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्नं । सो मिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति | 
आपल्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्नं । कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति? | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | | 
15 “तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय . 
सुकविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं देतु | एबं च पन, freed, दातब्बो- | 
“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिवखुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा 
वुड्डानं भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलिं पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो= ' 
“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं gatas पक्खप्परिच्छन्नं । सोहं, भन्ते, | 
nag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्विया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं | 
याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बो | ततियं पि याचितब्बो | 
२६. “sara भिक्खुनो पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो। अयं 
उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घ 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचति | 
यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेततिकाय 
सुक्कविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं ददेय्य | एसा जत्ति | E 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं 
सुकविस्सट्ठि पक्खप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सह्रिया | 
पक्खप्यटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचति | सङ्घो उदाथिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आप्त्तिया 
१. पक्खपाटिच्छन्नं-सी०, स्या०, रो । २, ते भिक्खू भगवतो-स्या० ब © 
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सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्रिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं देति । यस्सायस्मतो खमति 
उदायिस्स्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय 
पक्खपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ° ` पे० ***ततियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे० " *"। 
“दिन्नो aga उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया 3. 124 
पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासो । खमति age, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
पक्खपारिवासिकमूलायपाटिकस्सना 
२७. सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति आपज्जि 
सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्नं | सोहं ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सट्भिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 10 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो 
अन्तरा एकं आपत्ति aaa सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | कथं नु खो मया 
पटिपज्जितब्बं” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधान-15 
परिवासं देतु | एवं च पन, भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्त्रो - तेन, भिक्खवे, उदायिना 
भिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा ` ` ` पे० ` ` ` एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, एकं आपत्ति 
an सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्नं । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
निकाय सुक्कवविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि | सोहं? R. 59 
परिसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिकं सुक्कविम्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | 
सोहं, भन्ते, सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छ- 
ज्ञाय मूलायपटिकस्सनं याचामी' ति । दुतियं पि याचितञ्या | ततियं पि याचितब्बा । 
२८. “sada भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्न । > 
सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय gata पक्खप्पटिच्छन्नाय we P 12 
परिवासं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया 
पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि | सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपज्ि 
सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत 
१. याचितब्बो-सी० । Sar St TS Se N Lr _ 
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निकाय सुक्विस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचति | यदि सङ्घसस 
पत्तकछं, सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया | 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सेय्य | एसा अत्ति । 
“सुगातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिवखु एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनि्क 
; सुक्वविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्नं | सो ag एकिंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय . सुक्कविस्सट्टिया 
पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि | सो परिवसन्तो अन्तरा 
एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा - 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचति | सङ्घो 
10 उदार्थि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्भियां पञ्चाहप्पटिच्छन्नायं | 
मूलाय पटिकस्सति । यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना, सो तुण्हस्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ` ` पे० `` `ततियं पि एतमत्थं वदामि “Yoo 
15 “पटिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना'। खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं | 
घारयामी” ति | | 
समोधानपरिवासो 
२९. “एवं च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो -तेन, . 
भिक्खवे, उदायिना भिकखुना सङ्घं उपसझमित्वा  `पे०` ` -एवमस्स वचनीयो - अहँ, भन्ते, . 
>0 एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्ठिं पक्खप्पटिच्छन्नं । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपसिवासं याचि | तस्स मे सञ्चो एकिस्सा | 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पकखप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि | सोह परि 
वसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आप सश्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टं पञ्चाहप्पटिच्छन्ने | सोहं सर्च | 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सन | 
2 याचि । तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्िया पञ्चाहप्पटि- ` 
च्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि। सोहं, भन्ते, सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतानिकाय | 
ुक्रविस्सङट्भिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासं याचामी' ति। |. 
“दुतियं पि याचितब्बो | ततियं पि याचितब्बो | 
O १०. “रेत मिह टित सही रतम साठे ग 
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उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्ने । सो ag 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि । 
सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पकखप्पटिच्छ- - 
aa पक्खपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं 
सुकविस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्ने । सो ag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 5 
सुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि । सङ्घो उदायिं भिवखुं अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्भिया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि । 
सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचति । यदि सङ्घस्स पत्तकछे, सङ्घो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय 10 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं ददेय्य | एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं 
सुक्कविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्ने | सो ag एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया B. 127 
पक्‍खप्परिच्छन्ञाय पवखपरिवासं याचि । ag उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सद्धिया पवखप्पटिच्छन्नाय पवखपरिवासं अदासि | सो परिवसन्तो 15 
अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सद्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सो सङ्घ अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि। 
सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्टिया पञ्चाहप्पटि- 
च्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचति । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो 20 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासं देति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिवखुनो अन्तरा एकिम्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि" ` ` पे० ` ` ` ततिर्ये पि एतमत्थं वदामि" ` 'पे०' "` । 25 

“Rat aga उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति ET, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी”ति | | 

मानत्तारहमूलाय३टिकस्सनादि 

३१. सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं 
सुकविस्सट्रि प्चाहप्पटिच्छन्नं | सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति३ | 
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आफ्नि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्न 'पे० ` "सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्ता- 
रहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सच्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि पञ्चाहप्पटिच्छन्न | कथ नु खो 
मया पटिपञ्जितब्बं” ति ? भगवतो^ एतमत्थं आरोचेसुं | 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 

5 सुक्विस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
देलु । एवं च पन, भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्बो' ` ` पे० ` ` "| | 

“एं च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो' ` ` पे० `` 
समोधानपरिवासं देति ` ` 'पे० ` ` `। 

“दिन्नो सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 

।0ुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो | खमति सद्ठस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
तिकापत्तिमानत्तं 

३२. सो परिबुत्थपरिवासो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
quia सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पक्खप्पटिच्छन्न `` ` पे० `` ae परिवुत्थपरिवासो | कथे 
नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 

15 “तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत 
देतु | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बं - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा ` ` ` पे० ` ` ` एवमस्स 
वचनीयो - “अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपत्ति सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्विं पक्खप्पटिच्छनन 
.-“पे० °“ “सोहं, भन्ते, परिवुत्थपरिवासो ag तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्त मानत्तं याचामी'ति। 

20 दुतियं पि याचितब्बं॑ | ततियं पि याचितब्ब | 

३३. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते; सङ्घो l 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपञ्जि सञ्चेतनिकं gaa पक्खप्पटिच्छन्न 
io: “सो परिबुत्थपरिवासो ag तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं याचति । यदि सड्ठस्स 
पत्तकछं, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिम्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं ददेय्य | एसा अत्ति | | 

29 “गुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिर्क 
gatas पकसप्पटिच्छन्नं-- -पे८*--सो परिवुत्थपरिवासो ag तिस्सन्नं आपत्तीर्न 
छारत्तं मानत्त याचति | सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्त मान्त a l 
यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तस्स दान, १ 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 7 

4 ____“दुतियं पि एतमत्थं वदामि'*'पे०** -ततियं पि एतमत्थं वदामिः ` १० § ५ एतमत्थं वदामि Fo 

१. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २. याचितब्बो-सी० | Uf सिठी 
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“दिन्न सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो तिम्सन्नं आपत्तीनं छारत्ते मानत्त | खमति 
सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी”ति | 
मानत्तचारिकमूलायपटिकस्सनादि - 
३४. सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सश्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टि 
पञ्चाहप्पटिच्छन॑ | सो मिक्खूनं आरोचेसि- “अहं, aga, एकं आपत्ति आपर्जि 
सञ्चेतनिकं सुक्वविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्ने ` ` `पे० ` ` सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति 5 
आपि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । कथं नु खो मया पटिपञ्जितब्बं”ति ? 
Wad एतमत्थं आरोचेसु | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं मिकखुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्विस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
दत्वा ORG मानत्तं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्बो'* 'पे० `" । 10 
“एवं च पन, मिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्वो' * ' पे० ` ° "। 
“एवं च पन, भिक्खवे, छारत्तं मानत्तं दातव्बं ` ` ` पे० `` ` देति 'पे०*** | 
“दिन्नं सङ्गेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
ुक्विस्सट्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं | खमति Age, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं धारयामी”ति । 15 
अब्भानारहमूलायपटिकस्सनादि 
३. सो चिण्णमानत्तो अब्भानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं 
सुक्रविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्नं । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आपज्ञि सञ्चेतनिकं सुक्रविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्नं `` ` पे० ` ` सोहं चिण्णमानत्तो अब्मानारहो 5. 130 
अन्तरा एकं आपत्ति aaa सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्टिं पञ्चाहप्पटिच्छन्ने । कथं नु खो मया 
पटिपज्जितब्ब” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 20 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्वविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
दत्वा छारत्तं मानत्तं देतु | एवं च पन, भिक्खवे, मूलाय पटिकस्सितब्बो ` ` 'पे० ` * ` | 
“og च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो' ` 'पे० ** | 
“एबं च पन, भिक्खवे, ORS मानत्ते दातब्बं ` Yo देतिः ` ` पे० `` ` । 
“दिन्नं सङ्गेन उदायिस्स मिवखुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
ुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं 
घारयामी” ति । 
१. ते भिक्खू भगवतो-स्था० । [ir 
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पक्खप्पटिच्छनअब्भान 
३६. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति आपजि 
सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सद्धि पक्खप्पटिच्छन्नं `` ` पे० ` ` सोहं चिण्णमानत्तो । कथं नु खो मया 
पटिपज्जितब्बं” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायि भिक्खु अब्भेतु | एवं च पन, भिक्खवे, अब्भेतब्बो — 

5 “तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा, 
qari भिक्खूनं पादे वन्दित्वा, उक्कुटिकं निसीदित्वा, अञ्जलिं परगहेत्वा, एवमस्स वचनीयो - 
'अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सर्ट्रि पक्खप्पटिच्छन्ने । सोहं सङ्घ 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्विया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि | 
तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्ठिया पक्खप्पटिच्छन्नाय पक्ख 

10 परिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सङ्टि 
पञ्चाहप्पटिच्छन्ने । सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि । तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि । सोहं सङ्घं अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 

15 समोधानपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं अदासि | सोहं 
परिबुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपर्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्स . 
पञ्चाहप्पटिच्छन्न | सोहं ag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया _ 
पञ्चाहप्पर्च्छिन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचिं। तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 

5) सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | सोहं सङ्घं अन्तरां 
एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाथ 
सुकविस्सट्टिया पञ्जाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं अदासि | सोहं 
परिवुत्थपरिवासो सङ्घं fer आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्घो तिस्सन्न | 

> आपत्तीनं छारत्तं मानत्त अदासि । सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपर्जि 
सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्ि पञ्चाहप्यटिच्छन्नं | सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया | 








Í 





सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचिं । ते मं सच्ची 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय FA _ 
पटिकस्सि | सोहं सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सदिय 


ॐ पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि | तस्स मे si 
ul 
it 
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३.१.३७ ] सुक्कविस्सट्टि ९१०७ 


एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्लाय पुरिमाय आपत्तिया' 
समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवुत्थपरिवासो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पद्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्ते याचि | तस्स मे सङ्घो > 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं 

अदासि | सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो अव्मौनारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपञ्ि सञ्चेतनिक 5 
gate, पञ्चाहप्पटिच्छन्ने । सोहं सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्वविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि । तं मं सङ्घो अन्तरा एकिस्सा 

आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि । सोहं सङ्खं उ. 132 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय 

आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 1" 
Gea पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं अदासि | सोहं 
परिव॒त्थपरिवासों सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्प- 
रिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचि | तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
ुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारचं मानत्त अदासि | सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो सङ्घ 
अब्भानं याचामी'ति | 

‘aa पि याचितब्बं | afta पि याचितब्बं । 

३७. “व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सञ्चो | अयं 
उदायी' भिक्खु एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सट्धि पक्खप्पटिच्छन्न | सो ag 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्विया पक्खप्परिच्छिन्नाय पक्खपरिवासं याचि | 
सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पक्खप्पटिच्छ-20 
ज्ञाय पक्खपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ञि सञ्चेतनिकं 
gates पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिथा सञ्चेतनिकाय सुक्क- 
Arafat पद्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि । सङ्घो उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | सो 
ag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छच्ाय पुरिमाय 25 
आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छत्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
अदासि | सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्जि सञ्चेतनिकं सुक्क- 
विस्सट्टि पञ्चाहप्परिच्छन्नं। सो सङ्घ अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्रिया 


fto, स्या", रो० | 
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१. याचितब्बो-सी ० । २. उदायि-सी०, स्या०, Te | ३. पक्खरपाटच्छनाय 


१०८ JEN [ ३.१.३७- 


पञ्ाहप्परिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि । सङ्घो sala भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि । सो सङ्घ 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सङ्घो उदायिस्स मिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
ऽसञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
अदासि | सो परिबुत्थपरिवासो ag तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं याचि । सङ्घो उदायिस्स 
भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं अदासि | सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति 
आपज्जि सञ्चेतनिकं gatas पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि | सङ्घो उदायिं 
fied अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय 
पटिकस्सि | सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्रिया पञ्चाहप्पटि- 
च्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा 


एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 


समोधानपरिवासं अदासि | सो परिवुत्थपरिवासो' ag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
15 निकाय सुक्कविस्सट्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं aad याचि । सङ्घो उदाथिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा' एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविरसट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय 
छारत्तं मानत्तं अदासि । सो चिण्णमानत्तो अब्भानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आएज् 
सञ्चेतनिकं सुक्विस्सट्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्नं | सो ag अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्कविस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सनं याचि | सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा 
2) एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि | 
सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्चाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि | सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सट्भिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासं अदासि | सो परिवुत्थपरिवासो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
55 सुक्कविस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्ं मानत्तं याचि । सङ्घो उदायिम्स भिक्खुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सट्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सङ्घं अब्भाने याचति । यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो sala भिक्खु 
अब्भेय्य | एसा अत्ति | | 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्तिं आपज्जि सश्चेतनिक 
3 सुकविस्सट्टिं पक्‍खप्पटिच्छन्न'*-पे०*--सो चिण्णमानत्तो ag अब्भानं याचति । सच्ची _ 
SMS पास ल्क र चाक कात TE ७ का 


१. सी० पोत्थके नत्थि। २. सी० पोत्थके नत्थि । ce j 


Cemre for tthe, Ar ॥ 





F 
‘ 
4 














३.२.३९ ] परिवासो १०९ 


उदायिं fad अब्मेति | यस्सायस्मतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अब्भानं, सो तुण्हस्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` `पे० ` ` `ततियं पि एतमत्थं वदामि" 'पे०'**। 
“अब्मितो सङ्घेन उदायी भिकवु | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं 


धारयामी”ति । 5 
सुक्कविस्सट्टि समत्ता | 





re “नग्न श्र) O 


§ २. परिवासो 
अग्घसमोधानपरिवासो 

३८. तेन खो पन समयेन अब्जतरो भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति--एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति द्वीहप्पटिच्छन्ना, एका 
आपत्ति तीहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति चतूहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति पञ्चाहप्पटिच्छन्ना, 
एका आपत्ति छाहप्पट्च्छन्ना, एका आपत्ति सत्ताहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति अट्टाहप्पटिः 
च्छन्ना, एका आपत्ति नवाहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना | सो भिक्खूनं 10 
आरोचेसि - “अहं, आवुसो, सम्बहुला सञ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जि- एका आपत्ति 
एकाहप्पटिच्छन्ना ` ` पे० ` -- एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना | कथं नु खो मया पटिपज्जि- 
तब्बं” ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेसं | | 

“तेन. हि, भिक्खवे, सङ्घो तस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्पटि- 
aa तस्सा अग्वेन समोधानपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो --- 18 

“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा ` ` ` पे० ` ` "एवमस्स वचनीयो - “अहं; B. 135 
भन्ते, सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आफ्नि - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छनना ' ` पे” ' ` 
एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना । सोहं, मन्ते, सङ्घं तासं आफ्तीनं या आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना 
तस्सा असेन समोधानपरिवासं याचामी'ति । दुतियं पि याचितब्बो | ततियं पि याचितब्बो | 
३९, “व्यत्तेनों सिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 90 
अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञि- एका आपत्ति एकाहः R ०२ 
प्परिच्छन्ना ` ` -पे० ` ` -एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना | सो सङ्घं तासं आपत्तीनं या आपत्ति 
दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अगेन समोधानपरिवासं याचति । यदि सङ्घस्स पत्तक्, सङ्घो 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अग्घेन समोधान- 
परिवासं ददेय्य | एसा अत्ति | 25 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 


१. एकाहपरिच्छन्ना-सी०, स्या०, रो० । २. व्यत्तेन-सी०, Te । 
= 
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आपज्नि - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना ` ` पे०` ` एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना | सो 
सङ्घ तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं याचति । 
सङ्घो इत्यन्नामस्स भिवखुनो तासं आपत्तीने या आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अग्घेन 
समोधानपरिवासं देति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो तासं आपत्तीन या 
७ आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना; तस्सा अगेन समोधानपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे० `` ` ततियं पि एतमत्थं वदामि ` पे०'*'। 
“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्ीर्न या आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
सब्बचिरप्पटिच्छन्नअग्घसमो था ने 
2०. तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु सम्बहुल सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छना, द्वे आपत्तियो द्वीहप्पटिच्छन्नायो, तिस्सो 
आपत्तियो तीहप्पटिच्छन्नायो,' चतस्सो आपत्तियो चतृहप्पटिच्छन्नायो, पञ्च आपत्तियो 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नायो, छ आपत्तियो छाहप्पटिच्छन्नायो, सत्त आपत्तियो सत्ताहप्पटिच्छन्नायो, 
ag आपत्तियो अद्भाहप्पटिच्छन्नायो, नव आपत्तियो नवाहप्पटिच्छन्नायो, दस आपत्तियो 
1; दसाहप्पटिच्छन्नायो । सो मिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो aris, एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना'*'पे०** ` दस आपत्तियो दसाह- 
प्पटिच्छन्नायो | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं"ति ¦ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो तस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिर- 
प्पटिच्छन्नायो' ad अग्धेन समोधानपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बों — 
» “तिन, भिक्खवे, भिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा `` `पे०` ` `एवमस्स वचनीयो - अहँ, 

भन्ते, सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि, एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना' ` पे 


B, 136 10 


दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सोहं, भन्ते, सङ्घ तासं आफ्तीनं या आपतियो 
सब्बचिरप्पटिच्ठन्नायो तासं अगेन समोधानपरिवासं याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्वो । 


ततियं पि याचितब्बो | 
25 ४१. “SRA 





---पे०--“दस आपत्तियो दसाहप्पटिच्छन्नायो | सो सङ्घं तासं आपत्तीनं या आपत्तियो 


भक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। अय | 
इत्थन्नामो भिवखु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जि, एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना 


kd 


सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तासं अग्घेन समोधानपरिवासं याचति | यदि सङ्घस्स WAS सङ्घो 


१, द्वीहपटिच्छन्ना-सी०, रो० । २. तीहृपटिच्छन्ना-सी०, te । ३. सब्बचिरपटिच्छ 
सी०, स्या०, रो० | 
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इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बाचिरप्पटिच्छन्नायो तासं अग्धेन 
समोधानपरिवासं ददेय्य | एसा अत्ति | | | 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपजि - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना': ` पे०' ` “दस आपत्तियो दसाहप्पटिच्छन्नायो । 
सो सङ्घं तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तासं अग्धेन समोधानपरिवासं ५ B. 137 
याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीन या आपत्तियो सव्बचिरप्पटिच्छन्नायो 
तासं अग्धेन समोधानपरिवासं देति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं 
andi या आपत्तियो सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तासं अग्धेन समोधानपरिवासस्स दानं, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खति, सो भांसेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ` ` पे० ` ` ` ततियं पि एतमत्थ वदामि `" ` पे" `| 10 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिर- 
प्पटिच्छन्नायो तासं waa समोधानपरिवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं ऽ 
धारयामी” ति | 

द्वेमासपरिवासो 

9२. तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपन्नो R. 53 
होति द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स एतदहोसि- “अहं खो द्रे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 15 
आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
्रेमासपरिवासं याचेय्यं” ति । सो सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छननाय द्वेमासपरिवासं 
याचि | तस्स सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि | तस्स 
परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो' ओक्कमि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिद्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप्पज द्वेमासप्पटि-2० 
च्छन्नायो | यन्नूनाहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं 
ति । सोहं ag एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं यार्चि | तस्स मे 
सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्ाय द्वेमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स 
लज्जीधम्मो ओक्कमि | यन्नूनाहं ag इतरिस्सा पि आपत्तिया ्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवासं याचेय्यं” ति । ` 25 

सो Regi आरोचेसि - “अहं, आवुसो, द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपर्ज्ि 
देमासप्पटिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जि B. 13 
दरेमासप्पटिच्छन्ायो | यन्नाहं ag एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचेय्यं' ति । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छत्ाय द्रेमासपरिवासं याचि । 

१. लञ्जिधम्मो-स्या० te | 





E. 


R. 54 95 - “दुतियं पि याचितब्बो । ततियं पि याचितब्डो | 


139 प्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासण 
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तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स में 
परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिं sare 
प्परिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि - “अहँ खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्रेमास- 
प्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्य | 
;ति । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स मै 
सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पट्च्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स 
लज्जीधम्मो ओक्कमि -यन्नुनाह सङ्घं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छननय द्वेमास> 
परिवासं याचेय्यं ति । कथं नु खो मया पटिपञ्जितब्बं” ति ? भगवतो' एतमत्थं आरोचेखुँ। ` 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो तस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
।0द्वेमासपरिवासं देतु | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो — 
“तेन, मिक्खवे, भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा, ga 
„ भिक्खूनं पादे वन्दित्वा, उक्कुटिकं निसीदित्वा, अञ्जलिं wear, एवमस्स वचनीयो - अह, 
भन्ते, द्रे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि- अहं । 
खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमासप्पटिच्छ्नायो | यन्नाहं सङ्घं एकिस्सा 
15 आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं? ति । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 
द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्गो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परि 
च्छन्नाय द्रेमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि - अहं खो द्वै 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि _ अहँ खो द्वे 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजञि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया 
5 ्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं' ति । सोहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासं 
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द्रेमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि - यन्नूनाहं सञ्च इतरि्सा | 
पि आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं ति | सोहं, भन्ते, सङ्घ इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचामीति । p 
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४३. “oma भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — सुणातु मे, भन्ते, सञ्चो । 
अयं इत्थन्नामो मिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । तस्सं _ 
एतदहोसि — 'अदं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिद्वेमासप्पटिच्छन्नायो | य्ूनाहं सई. 
एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्य'ति | सो सङ्घ एकित्सा 

30 आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 
१. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | > 
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द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओकमि - अहं 
खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि - 'अहं 
खो दे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्रेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्घं एकिस्सा 
आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्य'ति | सोहं सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया 
द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटि-5 
च्छन्नाय द्रेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि । यन्नाह 
ag इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं ति | सो सङ्घ 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | यदि सङ्घस्स पत्तं 
सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
ददेय्य | एसा अत्ति | 10 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जि ट्रेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स एतदहोसि -'अहं खो द्वे सञ्घादिसेसा आपत्तियो 
आप द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नाहं सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छज्ञाय दवेमास- 
परिवासं याचेय्यं'ति | सो सङ्घं एकिम्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । 
तस्स सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि | तस्स परिवसन्तस्स 15 
लज्जीधम्मो ओक्कमि - अहं खो द्रे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिद्वेमासप्पटिच्छन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि -- “अहँ खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | 
यन्गूनाह सङ्घ एकिम्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं'ति | सोहं 
ag एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो एकिस्सा 
आपत्तिया ट्रेमासप्पटिच्छन्नाय ट्रेमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो २० 
ओकमि । agent सङ्घं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं 
ति । सो सङ्घे इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । सञ्चो 
त्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
्रेमासपरिबासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | e5 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि** ` पे० ** "तियं पि एतमत्थ वदामि** ` पे०* ` *। 

“दिन्नो सङ्घेन इत्वन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
द्वेमासपरिवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । तेन, भिक्खवे, 
भिक्खुना तदुपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा | 

द्वे मासा परिवसितब्बविधि 
४४. “इध पन, fread, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति द्वेमासप्प- 20 
चुळ वम्गो-१५ ७ 
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टिच्छन्नायो | तस्स एवं होति - अह खो द्वे सञ्चादिसेसा आपत्तियो आपरजि द्वेमासप्प- 
टिच्छन्नायो | यन्नुनाह सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छनाय द्रेमासपरिवासं AA A 
सो ag एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सङ्घो 
एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति | तस्स परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो 
;ओक्कमि' - “अहं खो द्वे सट्ठादिसिसा आपत्तियो आपज्ज द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे 
एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आ पजि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाहं 
सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्रेमासपरिवासं याचेय्यं' ति । सोहं सङ्घ एकिस्सा | 
आपत्तिया ट्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तियां - 
उमासप्पटिच्छननाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रञ्जीधम्मो ओक्कमि । 
vagit सङ्घं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं ति । सौ 
सङ्घ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्रेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो 
इतरिस्सा पि आपतिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । तेन, भिक्खवे, मिक्खुना 
तदुपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । | 
9५. “इध पन, भिक्खवे, fag द्वे. सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमास- 
15प्पटिच्छन्ञायो; एक आपत्ति जानाति, एकं आपत्ति न जानाति । सो सङ्घ ये आपत्ति 
जानाति तस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तस्सा ' 
आपत्तिया ट्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति | सो परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति ` 
जानाति | तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सञ्घादिसेसा आपत्तियो आर्ष ्रेमासप्पकिः 
च्छन्नायो; एकं आपत्ति जानि, एकं आपत्ति न जानिं । सोहं सङ्घ ये आपत्ति जागि तस्सा 
० आपत्तिया ट्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सच्ची तस्सा आपत्तिया 
रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो इतरं पि आपणि जानामि । 
Tae ag इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं'ति । सी 
ag इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घ 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना 


25 तदुपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा | . 5 जी 
9६. “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु द्वे सञ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति द्रेमास* 


प्पटिच्छन्नायो; एकं आपत्ति सरति, एकं आपत्ति न सरति । सो सङ्घ यं आपत्ति सरति 
तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिचछन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तस्सा आप या. 

रमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति | सो परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरति । तर. 
„एवं होति - ‘अहं खो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो; एक ततिं 


१. जक ओम तिता Ño । २. नस्सरति-म० | , i LI ¢ 
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aft, एकं आपत्ति न सारं । सोहं सई ये आपत्ति सारं, तस्सा मे आपत्तिया द्वेमास- 
परिच्छन्नाय द्रेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
द्वेमासपरिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरामि | यन्नूनाहं सङ्घं इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासप्रिवासं याचेय्य'ति | सो सङ्घ इतरिस्सा पि 
आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्रेमासपरिवासं याचति | तम्स सङ्घो इतरिस्सा पि आपत्तिया 5 
रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । तेन, fired, भिक्खुना तदुपादाय द्व 
मासा परिवसितब्बा | 

४७. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो; एकाय आपत्तिया निब्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको | सो सङ्घ याय 
आपत्तिया निब्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स 10 
सङ्घो तस्सा आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति | सो परिवसन्तो इतरिस्सा 
पि आपत्तिया निब्बेमतिको होति । तस्स एवं होति - “अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आफजि ट्रेमासप्पटिच्छन्नायो; एकाय आपत्तिया निब्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । 
सोहं सङ्घ याय आपत्तिया निब्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
याचि | तस्स मे सङ्घो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि | सोहं 15 
परिवसन्तो इतरिस्सा पि आपत्तिया निब्वेमतिको | यन्नूनाहं सङ्घे इतरिस्सा पि आपत्तिया 
द्रेमासप्पटिच्छन्नाय ट्रेमासपरिवासं याचेस्यं' ति । सो सङ्घ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमास- 
प्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
द्वेमासपरिवासं देति । तेन, भिक्खवे, मिक्खुना तदुपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । 

४८. “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति द्वेमास-२ 
प्पटिच्छन्नायो; एका आपत्ति जानप्पटिच्छन्ना,' एका आपत्ति अजानप्पटिच्छन्ना | सो सञ्च 
तासं आपत्तीने द्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्रेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीन 
द्वेमासप्पटिच्छन्नान द्रेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी लज्जी 
कुक्कुच्चको सिक्खाकामो | सो एवं वदेति - किं अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो ? किस्सायं 2 
भिक्खु परिवसती” ति ? ते एवं वदेन्ति - 'अर्य; आवुसो, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
ant द्रेमासप्पटिच्छन्नायो; एका आपत्ति जानप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति अजान- 
प्परिच्छन्ना | सो सङ्घं तासं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स 
सङ्घो तासं आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, 
भिक्खु आपन्नो, तासायं भिक्खु परिवसती'ति । सो एवं वदेति - यायं; आवुसो, आपत्ति ७ 


` 4. जानपटिच्छन्ना-सी०, स्या०, te । २, व्यत्तो-सी० । ३. अजानपटिच्छन्ना-सी०, Ble, ., 


रो० । ४, याचि-रो०, स्या । 
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जानप्पटिच्छन्ना, धम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; धम्मत्ता रुहति। या A, 
आवुसो, आपत्ति अजानप्पटिच्छन्ना, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; अधम्मत्ता न 
रहति । एकिस्सा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
४९. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमासष्फः 

5 टिच्छन्नायो;' एका आपत्ति सरमानप्पटिच्छन्ना', एका आपत्ति असरमानप्पटिच्छन्ना । सो 
सङ्घं तासं आफ्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्रेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
द्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्ञो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छन्नी 
कुक्कुचको सिवखाकामो। सो एवं वदेति - “किं अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो ¦ किस्सायं भिक्खु 
10 परिवसती'ति? ते एवं वदेन्ति - “अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आंपत्तियो आपज्ि 
्रेमासप्पट्च्छिन्नायो; एका आपत्ति सरमानप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति असरमानप्पटिच्छन्ना | 
सो सङ्घ तासं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्घो तासं 
आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं अदासि | तायो अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो; 
तासायं भिक्खु परिवसती'ति | सो एवं वदेति - “यायं, आवुसो, आपत्ति सरमानप्पटिच्छन्ना 
15 घम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; धम्मत्ता रुहति | या च स्वायं, आवुसो, आपत्ति 
असरमानप्पटिच्छन्ना, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; अधम्मत्ता न सहति | 
एकिस्सा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । ; 
०. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति द्वेमासप्पटि 

च्छन्नायो; एका आपत्ति निब्बेमतिकप्पटिच्छन्ना', एका आपत्ति वेमतिकप्पटिच्छन्ना | सो 
सङ्घं तासं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
्रेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति | तस्स परिवसन्तस्स अञ्ञो भिक्खु 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छुज्जी 
कुक्कुच्चको सिक्खाकामो | सो एवं वदेति - ‘किं अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो ? किस्सा 
भिक्खु परिवसती' ति? ते एवं वदेन्ति- “अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
25 आपज्रि द्रेमासप्पटिच्छन्नायो; एका आपत्ति निब्बेमतिकप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति वेमतिः 
कप्पटिच्छन्ना । सो सङ्घ तासं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स 
सङ्घो तासं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं अदासि | तायो अयं, आवुसो, 
भिक्खु आपन्न; तासायं भिक्खु परिवसती' ति । सो एवं वदेति - यायं, आवुसो, आपत्ति 








१, धम्मता-स्या० | २. द्रेमासपटिच्छन्नायो-सी०, Ble, te । ३. सरमानपटिच्छना-सी®, 
स्या०, te । ४. अस्सरमानपटिच्छन्ना-म० । ५, व्य॒त्तो-सी०। ६, रूहति-सी०, स्या०। tr मन्द 
मतिकपटिच्छन्ना-सी०, स्या०, रो० | 
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aaa, आपत्ति वेमतिकप्पटिच्छन्ना अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; अधम्मत्ता न 
रुहति । एकिस्सा', आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो” ति | 

५१. तेन खो पन समयेन अज्जत्तरो मिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपन्नो * * 
होति द्वेमासप्पटिच्छन्नायों | तस्स एतदहोसि -“अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
ania द्रेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमास- 5 
chad याचेय्य? ति । सो सङ्घ fa आपत्तीने द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 7. 145 
याचि | तस्स सङ्घो Ba आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो' ओक्रमि - “अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपल्ति द्वेमासप्प- 
र्च्छिन्नायो | तस्स मे एतदहोसि - “अहे खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि 
द्रेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्घे Ba आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 10 
याचेय्य' ति । सोहं सङ्घ Fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | 
तस्स मे सङ्घो Fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि | यन्नाहं सङ्घ BA आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं 
पि मासपरिवासं' याचेय्यं” ति । 


सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं खो, आवुसो, 3 सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञि15 
्रेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि 
द्रेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्घ feat आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 
थाचेय्यं' ति । सोहं सङ्घं Ba आपततीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | तम्स 
मे सङ्घो ft आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स मे 
परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्रमि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमास-20 
प्परिच्छन्नायो | तम्स मे एतदहोसि -- “अहँ खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिरद्वेमास- 
पपरिच्छन्नायो | यन्नूनाहं ag Fa आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्य' 
ति । सोहं सङ्घ Ba आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो 
विन्नं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लणज्जी 
धम्मो ओक्कमि । यन्नूनाहं ag fea आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं ॐ 
याचेय्यं' ति । कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति? भगवतो ' एतमत्थं आरोचेसु | 
तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो तस्स भिक्खुनो Bat आपत्तीनं ठ्रेमासप्पटिच्छन्नान 
इतरं पि मासपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो - 

“तेन, भिक्खवे, मिक्खुना ag उपसङ्कमित्वाः ` `पे०` ` ` एवमस्स वचनीयो - अहं, 

१. एतस्सा-रो० । २. द्वेमासपटिच्छन्नायो-सी०, स्या०, रो० 1 ३. लज्िधम्मो-सी०, Ae, 

रो० । ४. मासं परिवासं-म०, Ño । ५. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | ए. 
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भन्ते, द्वे सञ्घादिसेसा आपत्तियो आपर्जि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं | 
खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजि द्रेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं सई द्वितं आपत्तीने 
द्रेमासप्पट्च्छिन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यं’ ति । सोहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्रेमासप्पटि- 
च्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो द्विन्न आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एक | 
5मासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रञ्जीधम्मो ओक्कमि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो ais द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि - “अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आप द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्ननाहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं . 
एकमासपरिवासं याचेय्यं' ति । सोहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पडिच्छन्नानं एकमासपरिवासं ' 
याचिं | तस्स मे सङ्घो Fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स 
10 मे परिवसन्तस्स रूज्ीधम्मो ओक्कमि | यन्ननाहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतर 
पि मासपरिवासं याचेय्यं ति । सोहं, भन्ते, सङ्घ Ra आपत्तीने द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतर 
पि मासपरिवासं याचामी ति । दुतियं पि याचितब्बो | ततियं पि याचितब्बो । ` 
५२. “ब्यत्तेन' मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो 
अये इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्न द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स 
5 एतदहोसि - ‘अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपर्जि द्रेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं 
सङ्घं fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यंति । सो ag द्विच | 
आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | तस्स सङ्घो fa आपत्तीनं 
्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स परिवसन्तस्स रूञ्जीधम्मो ओक्रमि= _ 
अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि द्रेमासप्पटिच्छन्नायो | तस्स मे एतदहोसि- 
owe खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नाहं ag द्विज 
आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्य ति । सोहं ag fa आपत्तीने 
द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो fea आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छ 
ज्ञानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्रमि | यन्नाह 
ag fea आफ्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं ति | सो सङ्घ 
sft आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति | यदि सङ्कस 
Was, सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो Sa आपत्तीनं द्रेमासप्यटिच्छन्नानं इतरं पि मार्स | 
परिवासं ददेय्य | एसा अत्ति | of 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्यन्नामो flag द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियों 
आपजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो | तस्स एतदहोसि - 'अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो afa 
१ देमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नाहं सङ्घ विनं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं THATS 
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aaa’ ति । सो सङ्घ fea आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवासं याचि । तस्स 
सङ्घो Fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स 
रुजीधम्मो ओकमि' - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपल्जि द्वेमासप्पटिच्छननायो । 
तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि ्रेमासप्पटिच्छन्नायो । 
यन्नुनाह सङ्घं fea आपत्तीने द्वेमासप्पटिच्छज्ञानं एकमासपरिवासं याचेय्यंः ति । सोहं सङ्घ 5 
वन्नं आफ्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि | तस्स मे सङ्घो द्विन्नं आपत्तीनं 
रेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स रज्जीधम्मो ओक्कमि | 
यन्नाहं सङ्घ द्वं आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नार्न इतर पि मासपरिवासं याचेय्यं' ति । 
सो सङ्घ fa आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । सङ्घो 
इत्थन्ञामस्स भिक्खुनो fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति । 10 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो fea आपत्तीने ्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि 
मासपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` `` पे० ` `` ततियं पि एतमत्थं वदामि ` ` ` पे०` ` । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स मिक्खुनो fea आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि 
मासपरिवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 15 

“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं उपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा | 

५३. “दघ पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति द्वेमास- 
पपरिच्छन्नायो । तम्स एवं होति - “अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाह ag feet आपत्तीनं ट्रेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवासं याचेय्यं' 
ति । सो सङ्घं fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो 2१ 
Ra आपीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं देति | तस्स परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो 
ओक्कमि - अहं खो द्वे सझादिसेसा आपत्तियो आपर्जि ठ्रेमासप्पटिच्छन्नायो । तस्स मे 
एतदहोसि - अहँ खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो | यन्नूनाहं 
ag fra आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्य'ति । सोहं सङ्घ fA 
आफतीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो Fa आपत्तीनं 5 
द्वेमासप्पटिच्छत्ञानं एकमासपरिवासं अदासि | तस्स मे परिवसन्तस्स लज्जीधम्मो ओक्कमि | 
यन्नाहं सङ्घं fea आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं' ति | सो 
सङ्घ द्विज आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छत्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो fa 
आपत्तीने ट्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति । तेन, भिक्खवे, मिक्खुना पुरिमं 
उपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा | PA 

१. ओक्कमति -सी०, रो० । 
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५४. “cq पन, भिक्खवे, भिक्खु द्रे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञजति द्वेमासः 
प्पटिच्छन्नायो; एकं मासं जानाति, एकं मासं न जानाति । सो सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्रेमास- 
प्पटिच्छन्नानं यं मासं जानाति तं मासं परिवासं याचति । तस्स सङ्घो fea आपत्तीनं 


द्रेमासप्पटिच्छन्नानं यं मासं जानाति तं मासं परिवासं देति | सो परिवसन्तो इतरं पि मासं 
5 जानाति | तस्स एवं होति - “अह खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ि द्वेमासप्पटिच्छः 
ज्ञायो; एकं मासं जानिं, एकं मासं न जानिं | सोहं सङ्घं Ra आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं 
यं मासं जानि तं मासं परिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं 
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यं मासं जानिं तं मासं परिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि मासं जानामि । | 
यन्नाहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीने द्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं’ ति । सो 


wag fea आपत्तीनं द्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति | तस्स सद्ठो fea 
आपत्तीन द्रेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति | तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं 
उपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा | 
५५. “इध पन, भिक्खवे, fag द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो; एकं मासं सरति, एकं मासं न सरति' | सो सङ्घ Ha आपत्तीनं द्वेमासप्पटि 
15 च्छन्नानं यं मासं सरति तं मासं परिवासं याचति | तस्स सङ्घो fea आपत्तीनं द्वेमासप्पटि 
च्छन्नानं यं मासं सरति तं मासं परिवासं देति | सो परिवसन्तो इतरं पि मासं सरति | 
तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपर्जि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो; 
एक मासं ah, एकं मासं न सरि | सोहं सङ्घ द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं यं मासं 
aR तं मासं परिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो Ba आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं यं मासं 


2० सरिं तं मासं परिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो इतरं पि मासं सरामि | यन्नाहं सङ्घ ` 


विन्नं आफ्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं’ ति | सो सङ्घ द्वि 


आपत्तीनं द्वेमासप्पडिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो द्विन्नं आपत्तीन 


इतरं पि मासपरिवासं देति | तेन, भिक्खबे, भिवखुना पुरिमं उपादाय 
द्वे मासा परिवसितब्बा | 


25 ५६. “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ति द्रेमासप्पटि 
च्छन्नायो; एकं मासं निब्बेमतिको, एकं मासं वेमतिको | सो सङ्घ Ra आपत्तीने द्रेमासप्पटि _ 





च्छन्नान यं मासं निब्बेमतिको तं मासं परिवासं याचति। तस्स सङ्घो द्विन्नं आपत्तीनं gaaaf- 
च्छन्नानं यं मासं निब्बेमतिको तं मासं परिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं 
निब्बेमतिको होति । तस्स एवं होति - 'अहं खो द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपर्जि 
90 द्रेमासप्पटिच्छन्नायो; एकं मासं निब्बेमतिको, एकं मासं वेमतिको | सोहं सङ्घ द्वि 
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विन्नं आपत्तीन द्रेमासप्पटिच्छान्नान यं मासं निब्बेमतिको तं मासं परिवासं अदासि । सोहं 
परिवसन्तो इतरं पि मासं निब्बेमतिको । यन्नाहं सङ्घ द्वित्न॑ आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नानं उ. 190 
zat पि मासं परिवासं याचेय्यं' ति । सो ag द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि `° 
मासं परिवासं याचति । तस्स सङ्घो fea आपत्तीनं द्रेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासं 
परिवासं देति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं उपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । 5 

५७. “sa पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
द्रेमासप्पटिच्छन्नायो; एको मासो जानप्पटिच्छन्नो, एको मासो अजानप्पटिच्छन्नो" | सो 
ag fa आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो द्विन्ने आपत्तीने 
रेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो. मेधावी लज्ज 10 
कुकुच्चको सिक्खाकामो | सो एवं वदेति - ‘th अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो £ किस्सायं 
भिक्खु परिवसती' ति £ ते एवं वदेन्ति - “अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
ओपजि ट्रेमासप्पटिच्छन्नायो | एको मासो जानप्पटिच्छन्नो, एको मासो अजानप्पटिच्छन्नो । 
सो सङ्घं Ga आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स सङ्घो द्विन्न 
आफ्तीनं ट्रेमासप्पटिच्छन्ननं द्रेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो 15 
तासायं भिक्खु परिवसतीःति | सो एवं वदेति - ar, आवुसो, मासो जानप्पटिच्छन्नो 
धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ता' रुहति | यो च ख्वाय, आवुसो, मासो 
अजानप्परिच्छन्नो अधम्मिकं तम्स मासस्स परिवासदानं; अधम्मत्ता^ न रूति | एकस, 
आवुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो'ति | 

५८. “इध पन, fered, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति द्वेमासप्पटि- 20 
च्छन्नायो; एको मासो सरमानप्पटिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्पटिच्छन्नो' | सो सङ्घं द्विन्न 
आपत्तीनं ट्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सच्डी Fa आपत्तीनं द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्नो भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो 
आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी लज्जी कुकुचको 
सिक्खाकामो । सो एवं वदेति -- “किं अयं, आवुसो, भिक्खु आफ्नो : किस्साय भिक्खु छ. 171 
परिवसती? ति? ते एवं वदेन्ति - “अयं, आवुसो, मिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो anfi 
द्वेमासप्पटिच्छज्ञायो; एको मासो सरमानप्पटिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्पटिच्छन्नो । 
सो सङ्घ Ga आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्रेमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्घो faa 
आपत्तीने द्वेमासप्पटिच्छन्नानं च्छ द्वेमासपरवासं अदासि । तायो अयं, आडु PRS TOT द्वेमासपरिवासं अदासि | तायो अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो 
१. जानपटिच्छन्नो-सीऽ, स्या०, te । २. अजानपटिच्छन्नो-सी०, स्या०, te । ३. व्यत्तो - 
सी०, रो०। ४, घम्मता-स्या०। ५. रूहति-सी०, Ale, Ve । ६. अघम्मता-स्या०। ७. एतस्स- 


स्या । ८, सरमानपटिच्छन्नो-सी०, स्या०, रो० । ९. अस्सरमानप्पटिच्छन्नो-म ° । | 
चुल्लवम्गो- 5 § L | =< j- | & 
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तासायं भिक्खु परिवसती'ति | सो एवं वदेति - cart, आवुसो, मासो सरमानप्पटिच्छन्नो 
धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ता रुहति | यो च स्वायं, आवुसो, मासो असरू 
मानप्पटिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; अधम्मत्ता न रुहति | एकम्स, आवुसो, 
मासस्स भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
५९. “इध पन, मिक्खवे, मिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति gare 
प्पर्च्छिन्नायो; एको मासो निब्बेमतिकप्पटिच्छन्नो, एको मासो वेमतिकप्पटिच्छन्नो | सो 
सङ्घ fa आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो द्विन्नं आपत्तीने 
्रेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति | तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छज्जी 


10 कुकुच्चको सिक्खाकामो | सो एवं वदेति - 'किं अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो ? किस्साय॑ 


भिक्खु परिवसती'ति ? ते एवं वदेन्ति- “अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपजि द्रेमासप्परिच्छन्नायो; एको मासो निव्बेमतिकप्पटिच्छन्नो, एको मासो वेमतिकः 
प्पटिच्छन्नो । सो सङ्घं द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि | तस्स सङ्घो | 
Ra आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, fag 


15 आपन्नो तासायं भिक्खु परिवसती'ति | सो एवं वदेति - “य्वायं, आवुसो, मासो निब्बेमति- 


कप्पटिच्छन्नो धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ता रुहति। यो च ख्वायं, आवुसो, 
मासो वेमतिकप्पटिच्छन्नो अधम्मिकं तस्सं मासस्स परिवासदानं; अधम्मत्ता न रहति । _ 
एकस्स, आवुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो”ति | 
सुद्धन्तपरिवासो 
६०. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 


20 होति | सो आपत्तिपरियन्तं न जानाति; रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, 


त्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको | सो भिक्खून॑ 
आरोचेति - “अहं, आवुसो, सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्नि; आपत्तिपरियन्त 
न जानामि, रत्तिपरियन्तं न जानामि; आपत्तिपरियन्तं न सरामि, रत्तिपरियन्तं न सरामि 
आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको | कथं नु खो मया पटिपज्जितब्तर”ति 


25 भगवतो ` एतमत्थ आरोचेसु | 


“तेन हि, feed, सङ्घो तस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं देखु । 
एवं च पन, भिक्खवे, दातब्यो - 

“da, Reread, भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - Ae, 
भन्ते, सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जर । आपत्तिपरियन्तं न जानामि, रत्तिपरियन्त 


= 


१. रो० पोत्थक्रे नत्थि । २. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | riz नि 
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न जानामि; आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 
रत्तिपस्थिन्ते वेमतिको । सोहं, भन्ते, सङ्घ तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं याचामी'ति | 
दुतियं पि याचितब्बो | ततिय पि याचितब्बो । 

६१. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बी - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | 
अये इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि । आपत्तिपरियन्तं न 
जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्ति- 
परियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको | सो सङ्घ तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं 
ग्राचति | यदि AGA TRS, सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं 
ददेय्य । एसा अत्ति | 

“मुणातु मे, मन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 10 
आपञ्जि। आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, 5. 153 
रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको | सो सङ्घ तासं 
आपत्तीने सुद्धन्तपरिवासं याचति । सच्ची इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीन सुद्धन्त- 
परिवासं देति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासस्स 
दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 15 

“दुतियं पि एतमत्थे वदामि `` “पे०"" 'ततिये पि एुतमत्थं वदामि ` ` 'पे०' ` "। 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिवखुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासो | खमति 
aga, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 

६२. “एवं च खो, भिक्खवे, सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो; एवं परिवासो दातब्बो । 
कर्थं च, भिक्खवे, सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो ? आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्त न 
जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्त न सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातब्त्रो । 

“आपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं सरति, 
्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको; रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्त- 
परित्रासो दातव्यो | 25 

“आपत्तिपरियन्तं एकचं जानाति, एकचं न जानाति, रत्तिपर्यिन्तं न जानाति; 
आपत्तिपरियन्तं एकचं सरति, एकचं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते 
एकंचे वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातन्त्रो । 

“आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्तं एकचं जानाति, एकचे न जानाति; 
आपचिपरियन्त न सरति, रचिपरियन्त एकचं सरति, एकचं न सरति; आपत्तिपरयन्ते ४० 
वेमतिको, रत्तिपरियन्ते एकचे वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको — ुद्धन्तपरिवासो दातव्बो । Bi 


a Fi 
—— 
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१. Ño, Ho पोत्थकेस नत्थि । २. ` एवं परिवासो दातब्बो' ति पाठो सी० पोत्थके नत्थि | 
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___ “आपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियन्तं एकचं जानाति, एकचं न जानाति; आपत्ति 
परियन्तं सरति, रत्तिपरियन्तं एकचं सरति, एकच न सरति; आपत्तिपरियन्ते निब्बेमँतिको, 
रत्तिपरियन्ते एकचे वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो | 

“आपत्तिपरियन्तं एकचं जानाति, एकचं न जानाति; रत्तिपरियन्तं एकञ्च जानाति, 
8,181 5 एकचं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं एकचं सरति, एकचे न सरति; रत्तिपरियन्तं एकचच 
सरति, एकचं न सरति; आपत्तिपरियन्ते एकचे वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको; रत्तिपरियन्ते _ 
एकचे वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातव्त्रो | एवं खो, fared, 
सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो । a 
६३. “कथं च, भिक्खवे, परिवासो दातब्बो ? आपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियन्तं 
० जानाति; आपत्तिपरियन्तं सरति, रत्तिपरियन्तं सरति; आपत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको, | 
रत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको - परिवासो दातब्बो | न 
“आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्तं जानाति; आपत्तिपरियन्त न. सरते, | 
रत्तिपरियन्तं सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते निञ्बेमतिको — परिवासो 
दातब्त्रो | 
15 “आपत्तिपरियन्तं एकचं जानाति, एकचं न जानाति, रत्तिपरियन्तं जानाति; 
आपत्तिपर्मिन्तं waa सरति, एकचं न सरति, रत्तिपरियन्तं सरति; आपत्तिपरियन्ते एकचे 
वेमतिको, एकचे निब्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको - परिवासो दातब्बो | एवं खो, 
भिक्खवे, परिवासो दातब्बो”ति' | 





परिवासो निद्धितों | 





$ ३. चत्तालीसकं id 
६४. तेन खो पन समयेन aot भिक्खु परिवसन्तो AA । सो पुन 
20 पञ्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचि । भगवतोः एतमत्थं आरोचेसु | = 
(१) “ga पन, भिक्खवे, मिक्खु परिवसन्तो विव्भमति | विठमन्तकस्स'; मिक्खबे। 
परिवासो न रुहति' । सो चे पुन उपसम्पज्जति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो परिवासी | 
दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो | y 
( २ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो सामणेरो होति | सामणेरस्स, मिक्खवे; | 
छ. 155 > परिवासो न रुहति । सो चे पुन उपसम्पज्जति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | यो परिवासो + 
दिन्नो geal, यो परिबुत्थो सुपखित्थो, अवसेसो परिवसितब्बो | eae. 


१. स्था०, रो०, He पोत्थकेसु नत्थि। २. ते भिक्खू. भगवतो-स्या० । ३. ar- । 
४. ख्हति-सी०, स्था», रो» । Ti 
oS 


Indira Gandhi National 
Centre Tor (he Aris 








३:३.६५ ] चत्ताळीसकं १२५ 


(३) “इध पन, भिक्खवे, frag परिसन्तो उम्मत्तको होति । उम्मत्तकस्स, 
भिक्खवे, परिवासो न रुहति । सो चे पुन अनुम्मत्तको होति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । 
गो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिबुत्थो सुपरिबुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो | 

(४) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो खित्तचित्तो होति । खित्तचित्तस्स, 
Raat, परिवासो न रुहति। सो चे पुन अखित्तचित्तो होति. तस्सं तदेव पुरिमं ° 
परिवासदानं | यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो पुरिवुत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो | 

(५ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो वेदनटो होति | वेदनद्वस्स, 
भिक्खने, परिवासो न रुहति | सो चे पुन अवेदनट्टो होति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो । 

( ६ ) “इध पन, मिक्खवे, मिक्खु परिवसन्तो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खिपिय्यति ।10 
उबिखित्तकस्स, भिक्खवे, परिवासो न॑ रुदति | सो चे पुन ओसारिय्यति,' तस्स तदेव पुरिमे 
परिवासदान । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो | 

( ७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खिपिय्यति। 
उक्खित्तस्स, भिक्खवे, परिवासो न न रुहति | सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुरिमं 
परिवासदानं | यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो परिवसितब्बो । 15 

( ८ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो, पापिकाय दिद्धिया, अप्पटिनिस्सम्गे, 
उक्खिपिय्यति | उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, परिवासो न स्हति | सो चे पुन ओसारिय्थति; 
तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो, 
अवसेसो परिवसितब्बो | 

६५. (९) “ea पन, भिक्खवे, भिक्खु मूलायपटिकस्सनारहो विव्ममति । २० 
विव्मन्तकस्स, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सना न स्ति । सो चे पुन उपसम्पज्जति, तस्स तदेव 
पुरिमं परिवासदानं | यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिबुत्थो सुपरिबुत्थो' | सो भिक्खु 
मूलाय पटिकस्सितब्बो | 

( १०-१६ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु मूलायपटिकस्सनारहो सामणेरो होति 
„पे -- -उम्मत्तको होति ` ° ` पे०` `` खित्तचित्तो होति" पे० ` ` वेदनट्टो होति' 'पें०*** 25 
आपत्तिया अदस्सने उक्सखिपिय्यति ` ` ` पे० ` ` आपत्तिया अप्पटिकम्मे खं 
***पे०***पापिकाय दिद्धिया, अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खिपिय्यति | उक्खित्तकस्स, मिक्खवे, 
मूलायपटिकस्सना न रुहति । सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुरिमं पर्विसदानं | 
यो परिवासो दिन्नो सुदिनो, यो परिजुत्थो सुपरिवुत्थो | सो hee WE _______ यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | 


a ण शश 


>> य 
` - >]. चेदनाझे-म० । २. उक्खिपियति-सी०, स्या०, रो० । ३. ओसारीयति-सी०; ओसारियति- 
स्या०, रो० । ४, रो० पोत्थके नत्थि | ५. उक्खिपीयति-सी०; उक्खिपियति-स्या०, रो० | 
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१२६ चुळवग्गो [ ३,३.६६- 


६६. ( १७ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो विब्भमति i विव्भन्तकस्स, 
भिक्खवे, मानत्तदानं न स्ति । सो चे पुन उपसम्पज्जति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासंदानं | 
ग्रो परासो दिन्नो gaat, यो परिबुत्थो सुपरिबुत्थो | तस्स भिक्खुनो मानत्तं दातब्ब | 

( १८-२४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो सामणेरो होति" Hos 

-उम्मत्तको हतिः ` पे०` ` 'खित्तचित्तो होति" `पे० ` `` वेदनट्टो होति" `` पे० ` ` SRT | 
अदस्सने, उक्खिपिय्यति ` ` ` पे ८ ` ` ` आपत्तिया अप्पटिकम्मे,उक्खिपिय्यति ` ` ` पे० ` ` ` पापिकायं . 
दिद्विया, अप्यटिनिस्सम्गे, उक्खिपिय्यति | उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, मानत्तदानं न स्हति। 
सो चे पुन ओसारिय्यति,' तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो परिवासो दिलो सुदिन्नो; | 
यो परिवुत्थो सुपरिबुत्थो | तस्स भिक्खुनो मानत्त दातब्बं | १ 

10 ६७, ( २५ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तं चरन्तो विडभमति | विब्मन्तकस्स, _ 
भिक्खवे, मानत्तचरिया न सहति । सो चे पुन उपसम्पज्जति तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | 
गो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिबुत्थो सुपखिुत्थो; ये मानत्तं दिन्न सुदिन्नं, यं मानत्त 
Am सुचिण्णं, अवसेसं चरितब्बं | 

(२६-३२ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु मानच चरन्तो सामणेरो होति * Yoo" 

15 उम्मत्तको होति rN खित्तचित्तो होति °° *प्रेऽ** - वेदनड्टो होति i आपत्तिया 
अदस्सने उक्खिपिय्यति' * ` पे० ` ` “आपत्तिया अप्पटिकम्मे;उक्सिपिय्यति ` `` पे० `` पापिकाय 
दिट्टिया, अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खिपिय्यति | उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, मानत्तचरिया न रुहति | 
सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो 
पुरिवुत्थो सुपरिखुत्थो; यं मानत्तं दिन्नं सुदिन्ने, यं मानत्तं चिण्णं सुचिण्ण, अवसेसं चरितब्बं | 

20 ६८. ( ३३ ) “इध पन, fered, भिक्खु अब्मानारहो विब्भमति | विब्मन्तकस्स, 
भिक्खवे, अब्भान न रुहति । सो चे पुन उपसम्पज्जति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | 
यो परिवासो RA सुदिन्नो, यो aged सुपरिवुत्थो; ये मानत्त दिने gies, ये मानत 
चिण्णं सुचिण्ण | सो भिक्खु अब्भेतब्बो । क 

( ३४-४० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु अब्भानारहों सामणेरो होति" * पै० ४ 

» उम्मत्तको होति" `पे० ` 'सित्तचित्तो होति** ` पे० `` 'वेदनट्टो होति' ` ` पे०` आरपार 
अदस्सने, उक््िपिय्यति do ` ` -आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खिपिय्यति' ` ` पे” `` रक 
far, अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खिपिय्यति | उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, अब्भान न स्ह । सो चे 
पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं | यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो RJA 
सुपरिबुत्थो; यं मानत्तं दिन्न सुदिन्ने, यं मानत्तं चिण्णं सुचिण्णं | सो भिक्खु अन्भेतब्बो ।` 
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३.५.७० ] मानत्तसतर्क १२७ 


६ ४. छत्तिसकं 
६९. (2) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपञ्जति परिमाणा' अप्पटिच्छन्नायो | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | 
(2) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुला संङ्घादिसेसा उ. 158 
आपत्तियो आपञ्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो । सो frag मूलाय पटिकस्सितब्बो | 
यधापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । छ 
( ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि। सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो। 
ग्रथापटिच्छन्नानं चस्सं आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 
( ४-९) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपञ्जति अपरिमाणा अप्पटिच्छन्नायो ` ` to: अपरिमाणा पटिच्छन्नायो"" ` पे० `" ` 1० 
अपरिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पिः" 'पे० `` ` परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्पटिच्छन्नायो पिः पे० ` ` ` परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो ` ` ` Wore *परि- 
माणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि। सो मिक्खु मूलाय पटिकस्सि- 
aah | यथाप्पटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 
( १०-३६ ) “इध पन, मिक्खवे; भिक्खु मानत्तारहो''“पै० "` मानत्त चरन्तो 15 
..-पे०---( यथापरिवासं तथा वित्थारेतव्बं ) अब्भानारहो अन्तरा सम्बहुठा सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति परिमाणा अप्पटिच्छन्नायोःˆ पे०** "परिमाणा पटिच्छत्नायो" "` पे०*** 
परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पिः" पे०`` "अपरिमाणा अप्पटिच्छन्नायो 
Moo -अपरिमाणा पटिच्छन्नायो ` ` पे० ` ` ` अपरिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो 
पि--.पे०-- -परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अप्पटिच्छनायो: 'पे०** ` परिमाणायो पि 
अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो' ` ` पे० ` ` ` परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि 
अप्पटिच्छन्नायो पि । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो । यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोद्रानपरिवासो दातव्यो । 
| छत्तिसकं समत्तं । 








§ ५. मानत्तसतकं 
७०. ( १) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 5. 159 
आपजित्वा अप्परिच्छादेत्वा विब्भमति | सो चे' पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति । 25 
तस्स, भिक्खवे, भिकखुनो मानच TAL 
१, परिमाणायो-सी०, स्या० । ३. अपटिच्छन्नायो-सी०, रो? । रे- अपटिच्छादेत्वा-सी०, 
रो० । ४. Ole, te पोत्थकेछु नत्थि । 
























R. 63 (2) “इध पन, भिक्खवे, frag सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज़ित्वा 
अप्पटिच्छादेत्वा विब्भमति | सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छादेति | तस्स, भिक्खबे) | 
मिक्खुनो पच्छिमस्िं आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | | 

(2) “इध पन, fred, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिला 
5 पटिच्छादेत्वा विब्भमति | सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति | तस्स, भिक्खे, 
भिक्खुनो पुरिमस्मि आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्ब्रं। ` ` 
( ४ ) “इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुळा सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजित्वा 
परिच्छादेत्वा विब्भमति | सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छादेति | तम्स, Arad, 
मिक्खुनो पुरिमरिस च पच्छिमस् च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्यं।. 
10 ७१. (५) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आषज्जति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विब्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति; या आपत्तियो 
पुब्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति | तस्स, भिक्खवे, fal पुरिमस्मि 
आपत्तिक्खन्धे' यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 
15 ( ६ ) “इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति | 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि | सो विब्भमिल्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति;` या आपत्तियो पुब्बे नच्छादेसिं 
ता आपत्तियो पच्छा छादेति | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्मि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | 

B. 160 20 (७) “इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति | 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति; या आपत्तियो Ger नच्छादेसि तं 
आपत्तियो पच्छा नच्छादेति | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्मि च ' 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | eg 

2: (८ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति । | 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि | सो विब्भमित्वा पुन उपसम्पद 
या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति; या आपत्तियो पुब्बे नच्छादेसि ता _ 
आपत्तियो पच्छा छादेति | तस्स, मिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | a 

30 ७२. (९) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्ति 

१. पुरिमस्मि च पच्छिमस्मिं च आपत्तिक्खन्धे-रो० । २. छादेति-रो० । | 





३.५.७३ ] मानत्तसतकं १२९ 


_ आपजति | एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो न जानाति | या आपत्तियो 

जानाति ता आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नों या आपत्तियो पुब्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जांनित्वा नच्छादेति | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मिं आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने 5 
परिवासं दत्वा मानत्त दातब्ब । 

( १० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति | 
एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्चा - आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विब्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 10 
नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
देति | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्सि च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने 
परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 

(22) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति। 
एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो न जानाति | या आपत्तियो जानाति ता 15 
आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विव्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
छादेति; या आपत्तियो get अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
नच्छादेति | तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनों पुरिमरिमि च पच्छिमसिमि च आपत्तिक्सन्धे 
यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 20 

( १२) “इध पन, fered, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति | 
एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विव्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो gat जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 


छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा % 


छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्मिं च आपत्तिक्सन्धे 
यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्ता मानत्तं दातब्बं । 

७३. ( १३ ) “इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति | एकच्चा आपत्तियो सरति, एकच्या आपत्तियो न सरति। या आपत्तियो सरति ता 
आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विव्ममित्वा पुन ३० 
उपसम्पन्नो या आपणियो qa सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेति; या 
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आपत्तियो पुब्बे अस्सरित्वा' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेति । तस्स 
भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमरिमि आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्ब | 
( १४ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति। 
एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
5छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विब्भमित्वा पुन उपसम्पत्नो 
या आपात्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेतिं; गा 
आपत्तियो पुब्बे अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति | तस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्मि च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिबासं . 
दत्वा मानत्तं दातब्बं | | | 
10. ( १५) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति। 
एकञ्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो . 
छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विञ्भमित्वा पुन उपसम्पन्ना 
या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति; या आपत्तियो gà 
अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेति | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनौ 





15 पुरिमस्मि च पच्छिमस्सि च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | 
(१६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति। : 
एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति | या आपत्तियो सरति ता आपत्तियों 
छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो | 
या आपत्ति पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति; या आपत्तियों ५ 
get अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति | तस्स, मिवे « 
भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमसमिं च आपत्तिक्खन्थे यथापटिच्छन्ने. परिवार्स दला 
मानत्तं दातब्ब । छ 
७४. ( १७) “इध पन, Ama, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपि 
आपज्जति | एकचासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकच्चासु आपत्तीसु वेमतिको | जन i 
25 आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आफ m 
नच्छादेति | सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिकी N 
ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको = च्छाद 
ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो परमि 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । ss 
११ (१८) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सद्वादिसेसा आपत्तियो 


_ १. असरित्वा-सी०, स्या०, रो० । २. नच्छादेति-सी० । 
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wag आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकच्चासु. आपत्तीखु वेमतिको | यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति | 
सो विव्भमिल्रा एत उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पंच्छा निब्बेमतिको छादेति | तस्स, मिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मिं च पच्छिमस्मि च5 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं | 

( १९ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति | 
एकच्चासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकत्चासु आपत्तीसु वेमतिको । यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियों नच्छादेति । 
सो विडभमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 20 
पच्छा निव्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो get वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति' | तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्मि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्ब | 

(२० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ति | 
एकत्चासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकच्चासु आपत्तीसु वेमतिको। यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको 15 
ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति | सो विब्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो' पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको - 
छादेति; या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति | 

भिक्खवे, मिक्खुनो पुरिमस्मि च पच्छिमस्ं च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं 

दत्वा मानत्त दातब्ब | 20 

७५, (२१-१०० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 5. 164 
आपज्जित्वा अप्पटिच्छादेत्वा^ सामणेरो होति** `पे० `` ` उम्मत्तको होति `` पे० `` 'सित्त- 
चित्तो होति ` ` ` पे०` ` “(यथा हेट्टा तथा वित्थारेतब्बं) वेदनट्टो' होति `` ` पे० ** ` तस्स होन्ति 
आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पिः ' पेऽ" - एकञ्चा आपत्तियो जानाति, एकचा 
आपत्तियो न जानाति -पे० - :एकञ्चा आपत्तियो सरति, एकञ्चा आपत्तियो न सरति& R. ७ 
‘To: ` ` एकचासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकच्चासु आपत्तीसु वेमतिको | यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
Fama होति | सो पुन अवेदनड्टो हुत्वा या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 


१. छादेति-सी० । २. यासु आपत्तीसु-स्या० | ३. अपटिच्छादेत्वा-सी०, रो० 1 ४. वेदनाद्टे-म। || ह P 
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आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति या आपत्तियो ged निब्बेमतिकी 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति' ` `पे० `` या आपत्तियो gA 
निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो gA 
,वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति `` `पे०` “`या आपत्तियो . 
पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि' ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो 
पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति । तस्स, भिक्खबे 

भिक्खुनो पुरिमस्मिं च पच्छिमर्मिं च आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छन्ते परिवासं दत्वा 
Wad दातब्ब । 





मानत्तसतकं fata | 





९ ६. ससूलायसमोधानपरिवासचतुस्सत 
10 ७६. ( १ ) “2a पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जित्वा अप्पटिच्छादेत्वाः विब्भमति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | 
| (२) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपजित्वा अप्पटिच्छादेत्वा विब्भमति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
15छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ित्वा पटिच्छादेत्वा विब्भमति । सो पुन उपसम्पन्नो ता | 
नंच्छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो । यथापटिच्छन्ञानं चस्स आपत्तीनं 

20 पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । | 

(४) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सट्ठादिसेसा _ 
आपत्तियो आपजित्वा पटिच्छादेल्वा विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपतियों _ 
छादेति । सो fag मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाव _ 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । i 

25 ७७. (५ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला TASS 
आपत्तियो आपज्जति | तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि। सो i 
विञ्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्वे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा TAN कु i 

१, नच्छादेसि-सी० । २. मानत्तसतँ-म० । ३. अपरिच्छादेत्वा die, रे अल 
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था आपत्तियो gà नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटि- 
कस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो। 

( ६ ) “इध पन, fread, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपजति | तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि। सो विव्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति; या आपत्तियो ` 10 
पुब्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्ो | 
यरथापटिच्छन्नान॑ चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( ७) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति | तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विव्भमित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति; या आपत्तियो पुब्बे 10 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथा- 
परिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 


(८) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति | तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विव्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो get छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति; या आपत्तियो 15 
पुब्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | 
यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 


७८. ( ९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुळा सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति | एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति | या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति | 20 
सो विङ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छादेति; या आपत्तियो gA अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्ो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो | 
( १० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 2 
आपत्तियो आपज्जति । एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति। या 5.1 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छा- 
देति। सो विञ्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा जानित्वा नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितञ्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं > | 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । | नः 
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(११) “इथ पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसत्तो अन्तर सम्बहुला सङ्घादिसेसा 


आपत्तियो आपज्जति । एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आमत्तियो न जानाति | या | 


आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति; या आपचिंयो नजानाति ता आपततियो 
नच्छादेति | सो विब्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो घुब्बे - जानित्वा छादेसि ता 
5आपत्तियो पच्छा जानिस्वा छादेति; या आपत्तियो get अजा नित्वा नच्छादेसि ता 


आपत्तियो पच्छा जानित्वा नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छ- | 


aM चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । r 
( १२) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति | एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति। या 

३० आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति | सो विञभमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो get जानित्वा छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानित्वा छादेति; या आपत्तियो get अजानित्वा नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानित्वा छादेति । सो मिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं 
चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

५ ७९. (१३) “इष पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्घादिसेस। 
आपत्तियो आपज्ञति | एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति | या 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति | 
सो विङ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपच्यि पच्छा 
atta नच्छादेति; या आपत्तियो gat अस्सरित्वा' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 

90 सरित्वा नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | गथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( १४ ) “इ पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुळा सञ्घादिसेसा 


आपत्तियो आपजति । एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या | 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति। _ 


» सो विब्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 


सरित्वा नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अस्सरित्वा नच्छादेसि' ता आपत्तियो पच्छा | 


r आपत्तीन i 
। 
अं. को 
` 


सरित्वा छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आ 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्यो । 

( १५ ) “इध पन, fred, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुरा सङ्घादिसेसा SS 

»आपत्तियो आपज्जति | एकचा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति। या 
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आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 

सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरित्वा छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा * 
नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितव्त्रो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्यो । $ 

( १६ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति । एकचा आपत्तियो सरते, एकचा आपत्तियो न सरति | या आपत्तियो 
सरति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
विळ्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा B. 109 
सरित्वा छादेति; या आपत्तियो पुब्बे अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा 10 
छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापटिच्छन्नाने चस्स आपत्तीनं पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । | 

co. ( १७) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादि- 
सेसा आपत्तियो आपज्जति । एकच्चासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकचासु आपत्तीसु 
वेमतिको | यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको 15 
ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विब्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो gA निब्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो gà वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति | सो भिक्खु मूलय पटिकस्सि- 
तब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( १८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा » 
आपत्तियो आपज्जति | एकच्चासु आपत्तीसु निव्बेमतिको, एकचासु आपत्तीसु वेमतिको । 
यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति | सो विडभमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो । यथापटि-95 
च्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । | 


( १९) “ga पन, भिक्खवे, frag परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति । एकचासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकचासु आपत्तीसु वेमतिको । 
यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो- - 
नच्छादेति | सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो JA निब्बेमतिको छादेसि ता ३० उ. 170 
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आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्बो | यथापरि- 
च्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । Er 
२० ) “eq पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सञ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जति | एकच्चासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकचासु आपत्तीसु वेमतिको | | 
5 यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति | सोः विङ्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो ger वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको छादेति | सो भिक्खु मूलाय पटिकम्सितब्बो | यथापटिच्छन्नानं चस्स 
आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । परा 
10 ८१. (२१-१०० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञित्वा अप्पटिच्छादेत्वा सामणेरो होति**'पे०*- उम्मत्तको 
होति es To x खित्तचित्तो होति ae पे ote वेदनट्रो होति ats Yo ***तस्स होन्ति 
आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि ( यथा हेट्टा वित्थारित तथा वित्यारेतब्ब ) 
.--पे०---एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति'"` पे” `` एकचा 
5 आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति ` पे०` ` ` एकचासु आपत्तीसु निब्बेमतिको; _ 
एकचासु आपत्तीसु वेमतिको | यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु 
आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो वेदनट्टो होति । सो पुन अवेदनद्रो 
हुत्वा या आपत्तियो yet निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
४० नच्छादेति ` ` -पे० ` - “या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निब्बेमतिको छादेति***पे० `` -या आपत्तियो पुन्बे निब्बेमतिको . छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको छादेति'; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निब्बेमतिको नच्छादेति'--पे०:--या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 
» पच्छा निब्बेमतिको छादेति;' या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपतियो 
पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितब्यो | यथापटिच्छन्नानं चस्स 
आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो | 
८२. ( १०१-३२० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो' too “मानें 
qed Yo SMR अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजिला 
३० अप्पटिच्छादेत्वा विब्भमति' Ào **-( मानत्तारहो च मानत्तचारी च अब्भानारहो च यथा 
परिवासो वित्थारितो तथा वित्थारेतब्बो ) MES. 
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८३. (३२१-४०० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु अढ्भानारहो अन्तरा सम्बहुला 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञित्वा अप्पटिच्छादेत्व सामणेरो होति: ` ` पे० `` ' उम्मत्तको होति 
,, पे» ---खित्तचित्तो होतिः 'पे०'* 'वेदनट्टो होते" ` ` पे० ` ` तस्स होन्ति आपत्तियो > 
परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्ायो पि' `` पे ` ` ` एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो 
न जानातिः" -पे०` ` “एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति * पे०*** 5 
qag आपत्तीसु निव्बेमतिको, एकचासु आपत्तीसु वेमतिको | यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आफ्तीखु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनट्टो होति । सो पुन अवेदनट्टो हुत्वा या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो gor वेमतिको नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेतिः `` पे० `` या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको 10 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति'""पे०`" या आपत्तियो पुब्बे 3. 172 
निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो पुब्बे 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति'" Yor "या आपत्तियो 
gaa निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो पुब्बे 15 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सि- 
aah । यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

उमूलायसमोधानपरिवासचतुस्सतं Fist । 


R. 67 





९ ७, परिमाणाद्वारअट्टक 
८४. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुळा सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजित्व 
परिमाणा' अप्पटिच्छादेत्वा' ˆ` पेऽ ` ˆ ` अपरिमाणा अप्पटिच्छादेत्वा `` ` पे° ` ` 'एकनामा 
अप्पटिच्छादेत्वा-- - पे० -- -नानानामा अप्पटिच्छादेत्वा `° Hos सभागा अप्पटिच्छादेत्वा 20 
-eÑ o JAAR अप्परिच्छादेत्वा ** ` पे ० * ` ` ववत्थिता अप्पट्च्छादेत्वा ` ° ` पे० ` °` 
सम्भिन्ना अप्पटिच्छादेत्वा विञ्भमतिः ` 'पे०`""( यथा हेट्ठा तथा वित्थारेतव्वं ) 
परिमाणादिवारअङ्टकं Afza | 








§ ८. द्वेभिक्खुवारएकादसक ‘ | 
_ ८५. (१) “द्वे भिक्खू सद्वादिसेसं आपन्ना होन्ति | ते सङ्घादिसेसे सङ्घादिसेस- 
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दिट्टिनो होन्ति । एको छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो दुक्करं देसापेतब्बो । 
यथापटिच्छन्ने चस्स' परिवासं दत्वा उभिन्नं पि मानत्त दातब्ब | 
(२ ) “द्वे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति | ते सङ्घादिसेसे वेमतिका होन्ति। 
एको छादेति, एको नच्छादेति। यो छादेति सो ame देसापेतब्बो | यथापटिच्छन्ने चस्स 
5परिवासं दत्वा उभिन्नं पि मानत्त दातब्ब | a 
(३) “द्वे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्घादिसेसे मिस्सकदिद्विनो 
होन्ति | एको छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतब्बो | यथापरिच्छन्ने 
चस्स परिवासं दत्वा उभिन्न पि मानत्तं दातब्बं | | 
(४ ) “द्वे भिक्खू मिस्सकं आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके सङ्घादिसेसदिट्िनो होन्ति। 
10 एको छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतब्बो | यथापटिच्छन्ने चस्स 
परिवासं दत्वा उभिन्न पि मानत्तं दातब्ब | | 
(4) “द्वे भिक्खू मिस्सकं आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके मिस्सकदिट्रिनो होन्ति | 
एको छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो ढुक्कटं देसापेतब्बो | यथापटिच्छन्ने चस्स 
परिवासं दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातब्बं | 
15 (६) “द्वे भिक्खू सुद्धकं आपन्ना होन्ति । ते सुद्धके सङ्घादिसेसदिट्विनो होन्ति । 
एको छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतव्बो | उभो पि यथाधम्म 
कारापेतब्बा | 
(७ ) “द्वे भिक्खू get आपन्ना होन्ति। ते सुद्धके सुद्धकदिड्रिनो होन्ति। एको 
छादेति, एको नच्छादेति | यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतब्बो | उभो पि यथाधर्मं 
20 कारापेतब्बा | 


(८ ) “द्वे मिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्घादिसेसे सङ्घादिसेसदिदवित 
होन्ति | एकस्स होति आरोचेस्सामी ति, एकस्स होति न आरोचेस्सामी' ति । सो पठं 
पि यामं छादेति, दुतियं पि यामं छादेति, ततियं पि यामं छादेति-उट्टिते' अरुणे छता 
होति आपत्ति | यो छादेति सो aad देसापेतब्बो ।  यथापटिच्छन्ने चस्स परिवासं दला 
उभिन्नं पि भानत्तं दातब्बं । 2 

( ९ ) “द्वे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्घादिसेसे सञ्घादिसेसदिश्ि 
होन्ति । ते गच्छन्ति आरोचेस्सामा ति । एकस्स अन्तरामम्गे मक्खधम्मो उप्पजति ने 








१. न छादेति-स्या०, रोश। २. यथापरिच्छन्नानञ्चस्स-सी० । ३. नारोचेस्पामी Le 
४, उद्धस्ते-सी०; उद्धते-रो० | LIA 
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छादेति - उद्धिते अरुणे छन्ना होति आपत्ति । यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतब्बो | यथा- 
परिच्छन्ने चस्स परिवासं दत्वा उभिन्नं पि मानत्तं दातब्बं । 

( १० ) “द्वे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्घादिसेसे सद्वादिसेसदिट्रिओो १९ 
होन्ति । ते उम्मत्तका होन्ति। ते पच्छा अनुम्मत्तका हुत्वा एको छादेति, एको नच्छादेति । यो 
छादेति सो cad देसापेतब्बो । यथापटिच्छन्ने चस्स परिवासं दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातब्बं। 5 

(११ ) “द्वे मिक्खू सच्बादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते पातिमोक्खे उद्दिस्समाने एवं 
वदन्ति' “इदानेव खो मयं जानाम-अयं पि किर धम्मो सुत्तागतो सुत्तपरियापन्नो अन्वद्धमासं 
उद्देसं आगच्छती'ति । ते सङ्घादिसेसे सङ्घादिसेसदिट्टिनो होन्ति | एको छादेति, एको 
नच्छादेति । यो छादेति सो दुकटं देसापेतञ्ञो | यथापटिच्छन्ने चस्स परिवासं दत्वा 
उभिन्ने पि मानत्तं दातब्बं । | 10 


द्रेभिक्खुवारएकादसक निड्डितं | 


ज 








§ ९. सूलायअविसुद्धिनवकं 

८६. ( १ ) “इध पन, भिक्खंवे, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, समभागं पि विसभाग पि, ववस्थितं पि 
सम्भिन्न पि। सो सङ्घ तासं आपत्तीने समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणायो* अप्परिच्छन्नायो | सो सङ्घं अन्तरा आपत्तीनं* मूछायपटिकस्सनं याचति । तं 16 
सङ्घो अन्तरा आपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन ३, 175 
समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्ते देति, अधम्मेन अब्मेति । सो, मिक्खवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

(२) “cq पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभाग पि विसभागं पि, ववस्थितं पि20 R. 69 
सम्भिन्ने पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घी तासं आपत्तीने 
समोधानपरिबासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सञ्घादिसेसा आपत्तियो आपति 
परिमाणायो परिच्छन्नायो | सो सङ्क अन्तरा आपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति | तं 
सङ्घो अन्तरा आपत्तीनं मूल्य पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु 25 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 





क वी किक _ 


१. वदेन्ति-सी०, स्या०, रो० । २. सी०, स्या०, Ue पोत्थकेसु नत्थि। ३. परिमाणा-रोश। _ 
अन्तर पत्तोन । | 
४. अन्तराआपत्तीन-म ° | ri 
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( ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपत्ति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभागं पि, ववत्थित पि. 
` सम्मिन्नं पि । सो ag तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीने 
समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
5 परिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो सङ्घं अन्तरा आपत्तीनं मूलायपरि- 
कस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन 
ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्भेति । सो 

भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि | 
( ४-७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति 
10 परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभाग पि, बवत्थित पि 
सम्मिन्नं पि। सो सङ्घ तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
अपरिमाणायोः अप्पटिच्छन्नायो ` * “पे ` ` -अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो Yo `° ' अपिः 
Bas माणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पिः ` -पे० ` ` -परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
15 अप्परिच्छन्नायो | सो सङ्घ अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति | 4 सङ्घ 
अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्भेति | सो, मिक्खवे, fag 

अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि | 

(८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, समभागं पि विसभाग पि, ववत्यित पि 
सम्मिन्नं पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो । सो सङ्घ अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकास _ 
याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन मन 
ह. 70 » धम्मेन समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्भेति | सो, भि 
भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि | a 
( ९ ) “ga पन, भिक्खवे, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो आफ्नि 
परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानाम पि, सभागं पि विसभाग पि + 
सम्मिन्नंपि। सो ag तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आप्ति 
३० समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो आफ 
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परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो' पि | सो सङ्घ अन्तरा 
आपत्तीने मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन; धम्मेन समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्त देति; अधम्मेन 
अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि | 

मूलाय अविसुद्धिनवकं ` निद्धित | 


जा. 








o 


§ १०. ढुतियनवर्की 

८७. ( १ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुल सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप- ० a 
si परिमाणं पि अपरिमाणं पि--“पे०-" “ववत्थितँ पि सम्भिन्न पि । सो सङ्घ तासं 
आपत्तीने समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | 
सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति परिमाणा' अप्पटि- 
च्छन्नायो' | सो सङ्घ अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं 
मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं | देति; 10 
धम्मेन मानत्ते देति; धम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु अविखुद्धो ताहि आपत्तीहि | 

(२ ) इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुळा सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
परिमाण पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभागं पि, ववत्थितं पि 
सम्भिन्न पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति। तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति आपजति 15 
हि यायो पी) de 1-8. मुवि हिऽ 12. परिमाणायो-सी०, स्या० | 
४, अपरिच्छन्नायो-रो० । ५. एत्थ 'अधम्मेन समोघानपरिवासं देति’ इति पाठो रो० पोत्थके नत्थि । 

* एत्थ म० पोत्यकस्स अधोलिपियं इदं वुत्तं होति- इदं नवकं पोराणपोत्थकेछु अविधुद्धिवसेनेव 
आगतं, बुचमानततियनवकेन च dad । तं पटिविसोधकेहि adag कःवा विखुँ पतिङ्ठापितं । सीहलस्थाम- 
पोत्यकेसु पन तं विशद्धिवसेनेव आगतं । त॑ पनेवं वेदितब्ब-- 
$ १०. सूलायविरुद्धिनवकं ( सी० स्या० ) 

८७. ( १-३ ) “इध पन, Raed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति परिमाणं पि अपरिमाणं पिः- :पे०` ` -ववस्थितं पि सम्मिन्नं पि । सो सङ्घ तासं 
आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो अपटिच्छन्नायो 
--“पे०-- -परिमाणायो परिच्छन्नायो Ào `` ` परिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो २० 
पि। सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय 
पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुष्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिः a देति; धम्मेन i 
मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि। `| Ee 
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परिमाणा पटिच्छन्नायो'। सो ag अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति | तं सञ्चो 
अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधमेन 
समोधानपरिासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति । सो, मिक्खवे, भिक्खु | 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि | लक 
; ` (३) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपत्तियों आपजति 
परिमाणे पि अपरिमाणं पिः ° -पे० `° `ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि । सो सङ्घ तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो. 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि 
अप्परिच्छन्नायो पिः | सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तरः 
,७ आपत्तीने मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं 
दरति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | सो भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि 
आपत्तीहि । | | _ 
( ४-७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभागं पि, ववत्थित पि. 
७सम्मिज्ञे पि । सो सङ्घं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीने 
समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपति | 
अपरिमाणा अप्पटिच्छन्नायो** “पे० ` ` “अपरिमाणा - पटिच्छन्नायो***पे०** "अपरिमाणा 
पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि**-पे०** -परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अप्पटिच्छ' 
ज्ञायो | सो ag अन्तरांआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीन 
मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति; 
धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आफ्तीहि । | 
oo NM SUC eee Se Fe Ee SRA MR EE चळे rr 
१. एत्थ “परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पि" ` ` परिमाणा पटिच्छन्न! यो? इति पाठो रो | 
पोत्थके अत्थि । २ परिमाणा पटिच्छन्नायो-रो० ¦ } 























$ १०. सूलायविखुद्धिनवकं ( सी०, स्या० ) w. 
( ४-६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपात | 


r= j 


परिमाणं पि अपरिमाणं पि--“पे०*--ववत्थितं पि सम्मिन्न पि । सो सङ्घं तासं आफ. 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो परि 
> अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति अपरिमाणायो अपटिच्छन्नायो' ' पे० 
अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो ` पे० “` -अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायी थि. 
सो सङ्घ अन्तराआपत्तीनंमूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मुह. 


पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति १. 
मानत्तं देति, धम्मेन अड्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु Agel ताहि आपदि i 
~ 

Indira Gandhi Nation 
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(८ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु wager सङ्घादिसेसा आंपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाणं पि-- पे०**ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्घं ad आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो 
अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
परिच्छन्नायो | सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं ° 
मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, धम्मेन मानत्तं देति; घम्मेन 
अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आप्त्तीहि | 

( ९) “इध पन, freed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति B. 180 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि** ` पे० *- ` ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासँ याचति। तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति। सो परिवसन्तो 10 
अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । 
तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | सो, भिवखवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । | 15 

दुतियनवकं निद्धित । 





आल.” ननद: 





$ ११. ततियनवकं 
. ८८. (१) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपजति परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनाम पि नानानामं पि, सभागे पि विसभागं पि, 
६ १०. सूलायविसुद्धिनवकं ( सी०, स्या० ) 

( ७-९ ) “ey पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
परिमाण पि अपरिमाणं पि---पे०---ववत्थितँ पि सम्मिन्नं पि । सो ag तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो 20 
अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपटिच्छ- 
न्ञायो-“-पे -- -परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो `` ` पे०" ` ` परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो पि। सो ag अन्तराआपत्तीनं 
मूखायपटिकस्सनं याचंति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | 
सो, मिक्खवे, भिक्खु Raat ताहि आपत्तीहि । अ y 

मूलाय विसुद्धिनवर्क निड्डिवं । 7 | | १ at 
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ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि । सो ag तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तास्त ` 

उ. 1 आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति पारिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो। सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति। 
तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन ages, 

5अधम्मेन समोधानपरिवासं देति | सो परिवसामी ति मञ्ञमानो अन्तरा संम्बहुल सङ्घादिसेसा 

आपत्तियो आपज्ञति परिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो' | सो तस्मिं भूमियं ।ठितो परिमाआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं' अन्तराआपत्तियो सरति । त्सः एवं होति अहं 

खो सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणं पि अपरिमाणं पि“: `पे०'“-बः 





ववत्थितं 
पि सम्मिन्नं पि । सोहं सङ्घं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तम्स मे सङ्घो तासं | 
10 आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि | सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जि परिमाणायो . अप्पटिच्छन्नायो' । सोहं सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलाय- 
पटिकस्सनं ' याचि । तं मं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुष्पेन 
अट्ठानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि | सोहं परिवसामी ति मञ्जमानो अन्तरा 
सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ि परिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो | सोहं तस्मि भूमियं 
15 ठितो पुरिमाआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरामि | 
यन्नूनाह सङ्घ पुरिमाआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च 
मूलायपटिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं; 
धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अब्भानं! ति। सो सङ्घं पुरिमाआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराः 
आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, 
२0 धम्मेन समोधानपरिवासं; धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अब्भानं | तं सङ्घो पुरिमाआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्मेति | 4 
सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि | f 
Be (२) “दध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
> परिमाणं पि अपरिमाणं पि---पे०** “ववत्थित पि सम्मिन्ने पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं ग्राचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सञ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो । सी | 
सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति | तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सति 
१. परिमाणा पटिच्छन्नायो-रो० । २. पुरिमानं आपत्तीनं-रोश । ३. अपरापत्तीनं-रो० । , 


४. परिमाणा पटिच्छन्नायो-रो० । ५. मूलाय पटिकस्सनं-सी०, स्या०, रो०। ६. एत्थ ee 
पटिच्छज्ञायो """पे० **"परिमाणायो परटिच्छन्ञायो पि अप्पटिच्छन्नायो ( अपटिच्छन्नायो-सी० ) पि" इति | 


पाठो सी०, स्या० पोत्थकेसु अत्यि । 









Centre fort 


३.११.८८ ] ततियनवक १४५ 


अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति । सो परिवसामी 
ति मन्जमानो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो' । 
सो तसिं भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं' अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तियो सरति | तस्स एवं होति- “अहं खो सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जि परिमाणं पि अपरिमाणं पि`` ` पे० ` : -ववस्थितं पि aad पि | सोहं सङ्घं तासं 
आपत्तीनं समोधानपरित्रासं याचि । तस्स मे सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि | 
सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणा पटिच्छन्नायो | 
सोहं सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचि । तं मं सङ्घो अन्तराआपत्तीन 
मूलाय पटिकस्सि, अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं 
अदासि । सोहं परिवसामी ति मञ्ञमानो अन्तरा सम्बहुल सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि 10 
परिमाणा परिच्छन्नायो । सोहं तसि भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो 
सरामिं, अपराआपत्तीनं' अन्तराआपत्तियों सरामिं | यन्नूनाहं सङ्घ पुरिमानं आपत्तीनं अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन 
अकुष्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, FAA मानत्तं, धम्मेन अब्भाने' ति। सो सङ्घ 
पुरिमाने आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च मूलायपटिकस्सनं 15 
याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मान्त, धम्मेन 
अब्भानं । तं सङ्घो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं 
च, मूलायपटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति; 
धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे, मिक्खु ast ताहि आफ्तीहि । 

( ३ ) “इध पन, feed, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपञ्ञ॑ति 20 
परिमाणं पि अपरिमाणं पिः :पे०: ` -ववस्थितं पि सम्भिन्ने पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो 
अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छ 
aa पि। सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सच्ची अन्तराआपत्तीन 
मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्ठानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं > 
देति। सो परिवसामी ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुला सञ्चादिसेसा आपत्तियो आपज्ञाति 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो तस्म भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीन 

अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति | तस्स एवं होति अह 

. ` १. एत्थ 'परिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो पि इति पाठो सी०, स्या० HARE 

अत्थि । २. पुरिमाआपत्तीनं-सी०, स्या० ` परापत्तीर्न-म० । ४. एत्थ अपरिमाणायो अपटि- 
२. पुरिमाआपत्तीनं-सी०, स्या० । ३. अ Fo | क की arde 











च्छज्ञायो '"“पे० `-- अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो--“पे०”"" अपरिमाणा 
पि’ इति पाठो सी०, स्था पोत्यकेसु अत्थि । 
Fm- 
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१४६ चुल्लवग्गो [ ३.१ ; 


खो सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणं पि अपरिमाणं पि**'पे०**. 
ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि । सोहं ag तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मै 
सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपाज्ज परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सोहं 
sag अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचिं। तं मं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूल्य पटिकस्सि 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसामी ! 
ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप परिमाणा पटिच्छन्नायो 
पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सोहं तस्मिं भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो . 
सरामि, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नूनाहं सङ्घं पुरिमानं आपत्तीन 
10 अन्तराआफ्तीनं ` च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अब्भान' ति । सो 
aS पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटि- 
कस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानचं, 
धम्मेन अब्भानं | तं सङ्घो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआफ्तीन अन्तरा- 
15 आपत्तीनं च, मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं 
देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि | 


.. (४-७) “इध पन, मिक्खवे, fag सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभागं पि, ववत्थित पि 
सम्मिन्नं पि । सो सङ्घं तासं. आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीने 
२० समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा wager सङ्घादिसेसा आपत्तियों आपजति 
अपरिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो o ° ` ` अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो ` ˆ ` पे०" ` ` अपरि 
माणायो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पिः" `पे० `° ` परिमाणायो पि अपरिमाणायो षि | 
अप्पटिच्छन्नायो' | सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति | तं सङ्घ. 
अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मत 
» समोधानपरिवासं देति । सो परिवसामी ति मञ्ञमानोः- -पे०`` `तं सङ्घो पुरिमाआ 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलाय पटिकस्सति धिः 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवांसं देति, धम्मेन मानत्त देति, ध्मः 
अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु बिसुद्धो ताहि आपत्तीहि | us a 
१. परिमाणायो-सी०, wot २. अन्तरापत्तीन॑-म०। ३. अपरापत्तीनं-म० । ४. एल 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति अपरिमाणायो "` *`-अपरिमाणायो पि अप्पटिच्छन्नायो' इति ae 


'सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपरिच्छन्नायो' इति 
स्या० पोत्थकेसु अत्थि । 







































Contre for पिर 


३.११.८८ | ततियनवर्क १४७ 


( ८ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणं 
पि अप्रिमाणं पि" ` पे० ` ` ` ववत्थित पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्घ तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं 
याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीने समोधानपरिवासं देति | सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो । सो 
सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति 5 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति | सो परिवसामी 
ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो पि अपरि- % 195 
माणायो पि पटिच्छन्नायो | सो तस्मिं भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति, 
अपराआपत्तीनं अन्तरा आपत्तियो सरति | तस्स एवं होति - “अहं खो सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपऊ्ि परिमाणं पि अपरिमाणं पिः ` ` पे० ` ` ` ववल्थितं पि सम्मिन्नं पि | सोहं 10 
सङ्घ तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं 
अदासि | सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो | सोहं सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचि | 
तं मं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन 
अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसामी ति मञ्ञमानो अन्तरा सम्बहुला 15 
सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो | सोहं तस्मि 
भूमियं Bal gard आपत्तीनं' अन्तराआपत्तियो सरामि,  अपराआपत्तीनं' अन्तराआपत्तियो 
सरामि | यन्नूनाहं सङ्घं पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन 
च, मूलायपटिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, 
धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अब्भानं' ति । सो सङ्घं पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपरा- 
आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूंलायपटिकस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन,  - 
धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्तं, THA अब्भानं | तं सङ्घो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपरा आपत्तीनं अन्तरा आपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन 
ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, TAA मानत्तं देति, धम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे 


भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 25 
( ९ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि-:-पे०-““ववत्थित पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं J 
समोधानपरिवासं याचति | तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं संमोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो | 
अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि। सौ सङ्घं अन्तरांआपत्तीनं मुलायपटिकस्सनं याचति ।३0 ४. 199 
१ पुरिमाआपत्तीनं-सी०, स्या० । २. अपरापत्तीनं-म० । ३. अन्तरापत्तीन-म०। - .. | na 








B, 187 


१४८ चुलवग्गो [ ३.११.८८- | 


तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वनारहेन, 





अधम्मेन समोधानपरिवासं देति | सो परिवसामी ति मञ्ञमानो अन्तरा सम्बहुला सञ्घादिसेसा | 


आपत्तियो आपज्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । 


सो तस्मिं भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं अन्तराः 


5आपत्तियो सरति | तस्स एवं होति - अह खो सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आफ्नि 
परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभागं पि विसभाग पि 
ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि । सोहं ag तासं आफ्तीन॑ समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे 








Tg तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल ` 


सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपज्जि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि 
10 अप्पटिच्छन्नायो पि । सोहं सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचि | तं मं सङ्घो 
अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अट्टानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवासं अदासि | सोहं परिवसामी ति मञ्ञमानो अन्तरा सम्बहुला सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपञ्जि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। 
सोहं तस्मिं भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं 


15 अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नूनाहं सङ्घ पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं 


अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुष्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अब्भानंः ति । सो सङ्घ पुरिमानं आफ्तीन 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपटिकस्सनं याचति धम्मिकेत 
FAM अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, TAA मानत्त, धम्मेन अब्भानं त॑ 
१0 सङ्घो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलय 





पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन | 


मानत्त देति, धम्मेन अब्भेति | सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि” । 


समुच्चयक्खन्धकं निड्ठितं ततियं' | | 
_ ६१२. तस्खुद्दानं a 
अप्पटिच्छन्ना एकाह -द्वीह - तीह - चतूह च । — 


पञ्चाहपक्खदसन्नं आपत्तिमाह महामुनि? || ` उ 
तमाह मदासुनि ॥ 0 व्या 


. १. समुचयक्खन्धको ततियो-म० । २, अपटिच्छन्ना-सी०, Jo । ३. “पञ्चाहपक्खदसानं आफ 2 


आपत्तीनं मासा च महापरिसुद्धन्तो च'-स्या० | 











३.१२.८८] तस्सुद्दानं १४९ 


Gerd च विड्ममन्तो परिमाणमुखं द्वे भिक्खू | 

तत्थ सञ्जिनो द्वे यथा वेमतिकां तथेव चः ॥ 

मिस्सकदिद्रिनो द्वे च असुद्धकेकदिट्टिनो द्वे चेव सुद्वदिट्टिनो | 

तथेव च एको छादेति अथ मक्खमतेन चः ॥ 

उम्मत्तकदेसनं च मूला अट्टारस विसुद्धतो' | 
` आचरियानं विभज्जपदानं' तम्बपण्णिदीपपसादकानं' | 

महाविहारवासीनं वाचना सद्धम्मद्टितिया ति ॥ 

समुच्चयक्खन्धर्क निद्धितं | 








१. “विब्भन्तो परिमाणासु च द्वे भिक्खू तत्थ सञ्चिनो । द्वे वेमतिका मिस्सकदिद्ठिनो मिस्सके 
TARRA इति पाठो एत्थ सी» पोत्थके अत्थि; ‘ged च विब्भमन्तो परिमाणमुखं द्वे भिक्खू तत्य 
सञ्जिनो । द्वे वेमतिका मिस्सकदिट्टिनो असुद्धकेकदिद्विनो सुद्धदिठ्िनो तथेव च' इति पाठो रो० 
पोत्थके एत्थ अत्थि; 'विब्भन्तो परिमाणा द्वे भिक्खू तत्थसञ्जिनो । द्वे वेमतिका मिस्सकदिड्रिनो 
मिस्सकामिस्सकदिट्रिनो' इति पाठो एत्थ स्या० पोत्थक्रे अत्थि । २. 'मिह्सके मिस्सक दिट्टिनो सुद्धके 
TARRI । सुद्धदिट्ठि च छादेति अथ पक्कमितेन च' इति पाठो एत्थ सी० पोत्थके अत्थि; “एको छादेति 
अथ पक्खमितेन च'-रो०; 'असुद्धकेव दिद्ठिनो सद्धदिद्विनो तथेव च । एको छादेति न छादेति अथ 
पक्कमितेन च” इति पाठो एत्थ स्या» पोत्थके अत्थि । ३. “उम्मत्तकदेसनश्च मुलायपटिबिखुद्धको-सी०; 
'उम्मत्तकदेसनञ्च मूला पन्नरस विसुद्धतोः-रो-; उम्मत्तकदेसनञ्चेव मृलट्धारस चिडत) 

४. विभजवादीनं-सी० । ५. तम्बपण्णिदीपप्पासादकानं-सी० | | 
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४. समथक्खन्धक हि 
- $ १. सम्सुखाविनयो 
8, 188 १. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकल्स 
४. 73 आरामे। तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू असम्मुखीभूतानं भिक्खूनं कम्मानि 
करोन्ति - तञ्जनीयं' पि, नियस्सं` पि, पब्बाजनीय पि, पटिसारणीयं' पि, उक्खेपनीयं पि | 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा adel लज्जिनो कुक्कुच्॒का सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति^ 
5 विपाचेन्ति - “कथं हि नाम safer भिक्खू असम्मुखीभूतानं भिक्खून कम्मर 
करिस्सन्ति - तज्जनीयं पि, नियम्सं पि, पव्चाजनीयं पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं पी” ति ! 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसङ्घँ सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सञ्च किर, fread, छब्बमिया 
भिक्खू असम्मुखीभूतानं aga कम्मानि करोन्ति - तञ्जनीयं पि, नियस्सं पि, पब्बाजनीयं 
10 पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं पी” ति ? “सञ्च भगवा” ति | विगरहि बुद्धो भगवा- | 
“अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुलोमिकं अप्पतिरूप॑ अस्सामणकं | 
अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम ते, freed, मोघपुरिसा असम्मुखी भूतानं भिक्खूनं 
कम्मानि करिस्सन्ति - तञ्जनीयं पि, नियस्सं पि, पब्बाजनीयं पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं 
पि ! नेते, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय। अथ स्वेत, 
15 भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अञ्ञथत्ताया” ति | अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुळ्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
| सन्तुट्रस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वषण 
भासित्वा, भिकखूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि 
20 “न, मिक्खवे, असम्मुखीभूतानं भिक्खूनं कम्मं कातब्बं - तज्जनीयं वा, नियस्सं 
वा, पब्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीयं वा । यो करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । 
२. “अधम्मवादी पुग्गलो अधम्मवादी सम्बहुला अधम्मवादी सङ्घो । धम्मवादी 
पुम्गलो धम्मवादी सम्बहुला धम्मवादी सङ्घो । 


फण्हपक्खनवक 
३. ( १ ) “अधम्मवादी पुग्गलो धग्मवादिं पुग्गल' सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति 


१. तजनियं-रो० । २. निस्सयं-रो० । ३. पब्बाजनिर्य-रो० । ४. परिसारणियँ-रो” । 

५. उक्खेपनियं-रो०.। ६. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । ७. अननुच्छवियँ-रो० । ८ E 7 
९, धम्मवादीपुग्गले-सी० । -Ja 
1.0 ॥ 
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४.९.३] सम्मुखाविनयो १५१ 


अनुपेक्खेति दस्सेति ee अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हाहि, 
इमं रोचेही ति | एवं चेत ' वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन | R 74 
(२ ) “अधम्मवादी पुग्गलो धंम्मवादी सम्बहुले सञ्ञापेति निज्झापेति पेक्खेति « 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अये धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, 3. 189 
मं रोचेथा ति। एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 5 
(३ ) “अधम्मवादी geet धम्मवादि सङ्घ सञ्जापेति निज्झापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं TA, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हाहि, इमं 
रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन | 


( ४ ) “अधम्मवादी सम्बहुला धम्मवादिं पुम्गरू सञ्ञापेन्ति निज्झापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं 10 
गण्हाहि, इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

( ५ ) “अधम्मवादी सम्बहुला धम्मवादी age सञ्ञापेन्ति निञ्झापेन्ति पेक्सेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इम गण्हथ, 
इमं रोचेथा ति । एवं चेत अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 15 

( ६ ) “अधम्मवादी सम्बहुला भग्मवार्दि सङ्घ सब्जापेन्ति निज्झापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं 
गप्हाहि,' इमं रोचेही“ ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


(७) “अधम्मवादी सङ्घो धम्मवार्दि पुम्गलं सब्जापेति निज्झापेति पेक्खेति 20 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति-अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हाहि, 
इमं रोचेही ति। एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अम्मेन वूपसम्मति सम्मुखा विनयपतिरूपकेन । 

(८ ) “अधम्मवादी सङ्घो धम्मवादी सम्बहुले सञ्ञापेति निज्झापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गप्हथ, इम 
रोचेथा ति । एवं चेत अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकैन । 2 

( ९ ) “अधम्मवादी सङ्घो धम्मवादि सई सब्ञापेति निज्झापेति पेक्खेति अनुपेक्खेति 
दस्सेति अनुदस्सेति-अय धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हाहि, इमं रोचेही ॐ 100 
ति । एवं चेत अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन | . 
T | कण्हपक्खनवकं निद्धितं | 
. १. सम्मुखाविनयपटिरूपक्रेन-रो० , Ale । २. धम्मवादीसइं-सी० । ३. घम्मवादीपुमालं-सी० | 
४. एवं चे तं-सी० । ५. गण्हथ-म० । ६. रोचेथा-म० । 
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सुक्कपक्खनवव 

४. (१) “थग्मवादी gare अधम्मवादि gerd सञ्जापेति निज्झापेति * 

अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हाहि, | 

इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । + 

(2) “धम्मवादी gel अधम्मवादी सम्बहुले सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति 

5 अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, | 

इमं रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन शकि 
(३ ) “धम्मवादी get अधम्मवार्दि ag सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गप्हाहि,' 
इमं रोचेही' ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन। | 


० (४) “धम्मवादी सम्बहुला अधम्मवादिं gas सञ्ञापेन्ति निज्झापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इद सत्युसासनं, इमं 
गण्हाहि, इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । | 

( ५ ) “धम्मवादी सम्बहुला अधम्मवादी सम्बहुले सञ्ञापेन्ति निज्झापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासनं, इम. 

5 गण्हथ, इमं रोचेथा ति । एवं चेत॑ अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्पुखाविनयेन | | 

( ६ ) “धम्मवादी सम्बहुला अधम्मवार्दि सङ्घ सञ्ञापेन्ति निज्झापेन्ति पेक्खेन्ति 
8. 199 अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हाहि, _ 
इमं रोचेही ति । एवं चेत अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन। . 





(७) “धम्मवादी सङ्घो अधम्मवार्दि gare सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति ` 

१० अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति — अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हाहि, | 
इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन। ` | 
(८ ) “धम्मवादी सङ्घो अधम्मवादी सम्बहुले सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गप्ह्य, 
इमं रोचेथा ति । एवं चेत॑ अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन A 
zs pe ८९) “धम्मवादी सङ्घो अधम्मवादिं ag सञ्ञापेति निज्ञापेति पेक्खेति 
नुपक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हाहि 
इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेना” ति।॥ 
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§ २. सतिविनयो 

५. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेळुत्रने कलन्दकनिवापे | तेन खो 
पनं समयेन आयस्मता द्वेन महपुत्तेन जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकतं होति । यं 
किञ्चि सावकेन Wed सब्ब तेन अनुप्पत्तं होति | नत्थि चस्स किञ्चि उत्तरिकरणीय,' 
कतस्स वा पतिचयो | अथ खो आयस्मतो दब्बस्स मछपृत्तस्स रहोगतम्स पटिसछीनस्स ' 
एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - “मया खो जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकतं | यं 5 
किञ्चि सावकेन पत्तब्ब सब्ब मया अनुप्पत्तं | नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीयं, कतस्स 
वा पतिचयो | किं नु खो अहं सङ्घस्स वेय्यावचं करेय्य” ति? 

अथ खो आयस्मतो दब्बस्स महपुत्तस्स एतदहोसि - “यन्नाहं  सङ्घस्स सेनासनं 
च पञ्ञापेय्यं' मत्तानि च उद्दिसेय्यं” ति । अथ खो आयस्मा दब्बो मछपुत्तो सायण्हसमयं ˆ 
पटिसल्लाना afar येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 10 
एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं ARA खो आयस्मा दव्त्रो मछपुत्तो भगवन्तं एतदवोच- 
“इध मय्हं, भन्ते, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि-“मया खो 
जातिया सत्तवम्सेन अरहत्तं सच्छिकतं | यं किञ्चि सावकेन पत्तव्बं, सब्बं मया अनुप्पत्तं | 
नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीयं, कतस्स वा पतिचयो । किं नु खो अहं सङ्घस्स वेय्यावचं 
करेय्य' ति? तस्स ad, भन्ते, एतदहोसि - यन्नूनाहं सङ्घस्स सेनासनं च पञ्ञापेय्यं 15 
भत्तानि च उद्दिसेय्यं' ति | इच्छामहं, भन्ते, सङ्कस्स सेनासनं च पञ्जापेतुं भत्तानि च 
उद्दिसितु” ति । “साधु साधु, दब्ब । तेन हि त्वं, दब्ब, सङ्घस्स सेनासनं च पञ्जापेहि ` 
भत्तानि च उद्दिसाही” ति । “एवं, भन्ते” ति खो आयस्मा दब्बो मछपुत्तो भगवतो 
पच्चस्सोसि । 


* ६. अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने wale पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 2० 
आमन्तेसि-“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो दब्बं मल्पृत्तं सेनासनपञ्ञापकं च भनुद्देसकं च 
सम्मन्नतु । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितञ्बो | पठमं दव्बो याचितब्बो | याचित्वा 
ब्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि TRA 
पत्तं, सङ्घो आयस्मन्तं दब्यं मह॒पुत्त सेनासनपञ्ञापकं च ANTE च समन्नेय्य | 
एसा अत्ति | 25 

`. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो आयस्मन्तं दब्बं मछपुत्त सेनासनपञ्ञापकं च 
भत्तुद्वेसकं च सम्मन्नति | यस्सायस्मतो खमति आयस्मतो दब्बस्स मलपृत्तस्स सेनासन- 


पन्जापक्रस्स च भचुद्देसकस्स च सम्मुति,“ सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 








_— 
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१. उत्तरिं करणीयं-सी०, रो०। २. पतिसल्लीनरस-सी० । ३. ये नूनाहं ae; यंनूनाइं- 
Ho । ४. पञ्जपेव्यं-म० । ५. सायन्हसमर्य-म० | ६. पञ्जपेहि-म० । ७, व्यत्तेन-सी०, री० । 
८, सम्मति-स्या ० । 
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“सम्मतो सङ्घेन आयस्मा दब्बो Aa सेनासनपञ्ञापको च भत्तुद्देसको,च | 
खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । ` 
७. सम्मतो च पनायस्मा' दब्बो FST सभागानं भिक्खूनं एकज्झ सेनासनं 
पञ्ञापेति । ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेसं एकञ्झं सेनासनं पञ्ञापेति - ते अब्जमज्ज 
5 सुततन्तं सङ्गायिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू विनयधरा तेसं एकञ्झं सेनासनं पञ्ञापेति- ते 
ares विनयं विनिच्छिनिस्सन्ती' ति। ये ते भिक्खू धम्मकथिका तेसं एकज्झे 
सेनासनं पञ्ञापेति - ते अञ्ञमञ्ञं धम्मं साकच्छिस्सन्ती ति । ये ते भिवखू झायिनो तेसं 
एकज्झं सेनासनं पञ्ञापेति - ते अञ्ञमञ्ञं न व्याबाधिस्सन्ती' ति । ये ते भिक्खू | 
तिरच्छानकथिका कायदन्हिबहुला ' विहरन्ति तेसं पि एकज्झं सेनासनं पञ्ञापेति - इमाय पिमे' 
10आयस्मन्तो' रतिया अच्छिस्सन्ती ति । ये पि ते भिक्खू विकाले आगच्छन्ति तेसं पि 
तेजोधातुं समापञ्जित्वा तेनेव आलोकेन सेनासनं पञ्ञापेति; अपिस्सु भिक्खू सञ्चिच्च 
विकाले आगच्छन्ति - मयं आयस्मतो दब्बस्स मछपुत्तस्स इद्धिपाटिहारियं पस्सिस्सामा ति। | 
ते आयससन्तं दब्बं महपुत्त उपसङ्कमित्वा एवं वदेन्ति - “अम्हां, आवुसो दन्द, _ 
` सेनासनं पञ्ञापेही” ति । ते आयस्मा दब्बो महपुत्तो एवं वदेति - “कत्थ आयसन्ता 
15 इच्छन्ति कत्थ पञ्जापेमी” ति ? ते सञ्चिच्च दूरे अपदिसन्ति - “अम्हाकं, आवुसो Fea, . 
गिज्झकूटे पब्बते सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो, ` चोरपपाते सेनासनं पञ्ञापेहि। . 
अम्हाकं, आवुसो, इसिगिलिपस्से काळसिलायं सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो; 
वेभारपस्से सत्तपण्णिगुहायं सेनासन पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो, सीतवने सप्पसोण्डिकः 
पब्भारे सेनासनं पञ्ञापेहि । अम्हाकं, आवुसो, गोतमककन्दरायं ` सेनासनं पञ्जापेहि । 
20 अम्हाकं, AGA, तिन्दुककन्दराय " सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो, कपोतकन्दराये | 
सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो, तपोदारामे सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसी, 
जीवकम्बवने सेनासनं पञ्ञापेहि | अम्हाकं, आवुसो, मद्दकुच्छिम्हि* मिगदाये सेनासन 
पञ्ञापेही” ति । 
तेसं आयस्मा दब्बो मछपुत्तो तेजोधातु समापज्जित्वा अङ्कुलिया जल्मानाय पुरतो 
25 पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आलोकेन आयसतो दब्बस्स महपुत्तस्स पिद्रितो पिट्रितो 
गच्छन्ति | तेसं आयस्मा दब्बो मछपुत्तो एवं सेनासनं पञ्ञापेति - अयं मञ्चो, इदं पाठ, 
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१. चायस्मा-स्या०, रो- । २, सभागान॑ सभागानँ-सी०, स्या । ३. विनिच्छिस्सम्ती रो | 

४. व्याबाधिस्सन्ती-रो> । ५. कायदब्हीबहुला-रो०; कोयदङ्डीवहुला-सी० । ६. इमाय पि इमे-रो० 

इमायपिमे-स्या०, म०। ७, आयस्मन्ता-सी० , स्या०. Dol ८. ये ते-सी० । ९. संचिच्रन्सी० | 

१०. अपदिस्सन्ति-स्या , Ùe । ११. आवुसो दब्ब-स्था० । १२. सत्तपण्णगुहायं-स्या० । १३. WHS 
कन्दरायं-स्या०, रो०; गोतमकन्दरायं-सी० । १४. तिण्डुककन्दरायँ-स्था०, He । १५. तपोदकन्दुराय- 
रो० । १६. मद्दकुच्छिस्मि- सी», रो० | ut 
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अये भिसि,' इदं बिम्बोहने,' इदं वच्चद्वानं, इदं पस्सावद्ठानं, इदं पानीयं, इदं परिभोजनीयं, 
अयं कत्तरदण्डो, इदं सङ्घस्स कतिकसण्ठानं, इमं कालं पविसितब्बं, इमं काळं निक्खमितब्बं 
ति । तेसं आयस्मा दब्यो मछपुत्तो एवं सेनासनं पञ्ञापेत्वा पुनदेव वेळुवनं पच्चागच्छति | 

८. तेन खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका* भिक्खू नवका चेव होन्ति अप्पपुञ्ञा 
च। यानि aga लामकानि सेनासनानि तेसं तानि पापुणन्ति रामकानि च मत्तानि । तेन 5 
खो पन समयेन राजगहे मनुस्सा इच्छन्ति थेरानं मिक्खूनं अभिसङ्कारिकं दातु = सप्पि पि, 
तेलं पि, उत्तरिभङ्गं पि। मेत्तियभुम्मजकानं पन feat पाकतिकं देन्ति - यथारन्ध 
amas बिलङ्गदुतियं । ते पच्छाभत्तं पिण्डपातप्पटिक्वन्ता थेरे भिक्खू पुच्छन्ति - ' 'तुम्हाकं, 
आवुसो, भत्तम्गे किं अहोसि, तुम्हाकं किं अहोसी” ति `¦ एकचे थेरा एवं वदेन्ति- 
“अम्हाकं, आवुसो, सप्पि अहोसि, तेलं अहोसि, उत्तरिभङ्ग अहोसी” ति मेत्तियभुम्मजका 10 
पन भिक्खू एवं वदेन्ति - “अम्हाकं, आवुसो, न किञ्चि अहोसि - पाकंतिकं यथारन्ध 
कणाजकं बिलङ्गदुतियं” ति । 

तेन खो पन समयेन कल्याणभत्तिको गहपति सङ्घस्स चतुक्कभत्त देति निच्चभत्त । 
सो भत्तमो सपुत्तदारो उपतिद्रित्वा परिविसति - set ओदनेन पुच्छन्ति, TA सूपेन 
पुच्छन्ति, अब्जे तेलेन पुच्छन्ति, अन्जे उत्तरिभङ्गेन पुच्छन्ति | तेन खो पन समयेन 15 
कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो भत्ते खातनाय मेत्तियभुम्मजकानं भिक्खूनं उदि होति | 
अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति आरामं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । सो येनायस्मा 
दब्बो महपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं दब्बं FETT अभिवादेत्वा एकमन्तं B. 1% 
निसीदि | एकमन्तं निसिन्न खो कल्याणभत्तिकै गहपति आयस्मा दब्बो महपुत्तो धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि | अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति २० 
आयस्मता दब्बेन AeA धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो 
आयन्तं दम्ब मह॒पुत्त एतदवोच — “कस्स, भन्ते, अम्हाकं घरे स्वातनाय भतं उदिट्ट” 
ति “मेत्तियमुम्मजकानं खो, गहपति, भिकखूनं तुम्हाकं घरे खातनाय भत्तं see” ति । 
अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि | कथे हि नाम पापभिकखू अम्हाकं 
घरे भुक्षित्सन्ती ति घरं गन्त्वा दार्सि आणापेसि - “ये, जे, स्वे भत्तिका आगच्छन्ति Atos 
कोटुके आसनं पञ्ञापेत्वा कणाजकेन बिलङ्गदुतियेन परिविसा”ति | “एवं अय्या” ति खो 
सा दासी कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो पच्चस्सोसि । 

१. भिसी-स्या०। २. बिब्बोहनं-म० । ३. पानियं-रो० । ४. परिभोजनियं-रो० | hie कति- 
कसन्योनं-सी> । . ६. मेत्तियभूसजका-म० । ७. TATE, रो † ८- काणाजकःस्या® ' 
९. पिण्डपातपरिक्न्ता-सी०, स्या०, do । १०. किं नाहोसी ति-स्या०। 11. स्या) रो० पोत्थकेसु 
नत्थि । ५२. सी०, स्या, रो० पोत्यकेसु नत्थि । १३ हीय्यो- ate । 
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गहपतिनो भत्तं see; स्वे अम्हे कल्याणभत्तिको गहपति सपुत्तदारों उपतिङ्लिबा 
परिविसिस्सति; अञ्ञे ओदनेन पुच्छिस्सन्ति, अज्ञे सूपेन पुच्छिम्सन्ति, अन्ने dear 
पुच्छिस्सन्ति, अब्जे उत्तरिभङ्गेन पुच्छिस्सन्ती ति । ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तरूपं 
रत्तिया सुपिंसु । अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्खू पुञ्त्रण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
5 येन कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो निवेसनं तेनुपसङ्गमिंसु | अद्दसा खो सा दासी 
मेत्तियभुम्मजके भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते; दिस्वान कोट्टके आसनं पञ्ञापेत्व 
मेत्तियभुम्मजके भिक्खू एतदवोच -- “निसीदथ, भन्ते” ति । अथ खो मेत्तियभुम्मजकान 
भिक्खूनं एतदहोसि - “निस्संसयं खो न ताव मत्तं सिद्धं भविस्सति यथा मयं कोट्टके 
निसीदापियामा”* ति । अथ खो सा दासी कणाजकेन' बिलङ्गदुतियेन उपगन्छि' - भुज्ञथ, 
10 भन्ते, ति । “मय खो, भगिनि, निच्चभत्तिका” ति । “जानामि अय्या निञ्चमत्तिका ति | 
अपि चाहं RA व गहपतिना आणत्ता - थे, जे, स्वे भत्तिका आगच्छन्ति, ते कोढ्के 
आसनं पञ्जापेत्वा कणाजकेन बिलङ्गदुतियेन परिविसा” ति । say, भन्ते” ति। अथ खो _ 
मेत्तियभुम्मजका भिक्खू - हिय्यो खो, आबुसो, कल्याणमत्तिको गहपति आरामं अगमासि 
दञ्बस्स महपुत्तस्स सन्तिके । निस्संसयं खो मयं दब्बेन महपुत्तेन गहपतिनो अन्तरे 
15 परिभिन्ना ति । ते तेनेव दोमनस्सेन न चित्तरूपं shag | अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्खू 
पच्छाभत्तं पिण्डपातप्परिक्रन्ता` आरामं गन्त्वा पत्तचीवरं पटिसामेत्वा बहारामकोट्ठके सङ्घाटि 
पल्लत्थिकाय निसीदिंसु तुण्हीभूता मङ्कभूता पत्तकखन्धा अधोमुखा पज्झायन्ता अप्पटिभाना | 
अथ खो मेत्तिया भिक्खुनी येन मेत्तियभुम्मजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
मेत्तियभुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति। एवं वुत्त मेत्तियभुम्मजका 
१ भिक्खू नाळपिंसु | दुतियं पि खो: --पे०*** ततियं पि खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तिय- 
भुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति। ततियं पि खो मेत्तियभुम्मजका 
भिक्खू नालपिंसु । “क्याहं अय्यानं अपरज्झामि ? किस्स मं अय्या नालपन्ती” ति: 
“तथा हि पन त्वं, भगिनि, अम्हे दब्बेन महपुत्तेन विहेठियमाने अञ्झुपेक्खसी” ति: | 
“क्याहं, अय्या, करोमी” ति ? “सचे खो a, भगिनि, इच्छेय्यासि, अज्जेव भगवा आयसन्त | 
25 दब्बं महपुत्त नासापेय्या” ति। “क्याहं, अय्या, करोमि ? किं मया सक्का कातुं” ति! 
“एहि त्वं, भगिनि, येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एवं वदेहि - इद, 
भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिरूपं, यायं, भन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपद्दवा सायं दिसा 
सभया सइतिका सउपद्दवा; यतो निवातं ततो सवातं; उदकं मञ्ञे आदित्त अय्येनम्हि 
दब्बेन मछपुत्तेन दूसिता' ” ति । “एवं अय्या” ति खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तियभुम्मजकान 
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Raat पटिस्सुत्वा' येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त 
अट्टासि। एकमन्तं ठिता खो सा. मेत्तिया भिक्खुनी भगवन्तं एतदवोच - “इदं, भन्ते, 
च्छन्नं नप्पतिरूपं, यायं, भन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपद्दवा सायं दिसा सभया 
सईतिका सउपद्दवा; यतो नित्रातं ततो सवातं; उदकं मञ्ञे आदित; अय्येनम्हि दब्बेन 
'महपुत्तेन दूसिता” ति | 5 
९, अथ खो भगवा cafe निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा 
आयसन्त द्वं मत्तं पटिपुच्छि - “सरसि त्वं, दब्ब, एवरूपं कत्ता यथायं मिक्खुनी 
आहा” ति? “यथा मं, भन्ते, भगवा जानाती” ति । दुतियं पि खो भगवा आयस्मन्तं 
दब्बं मह॒पुत्त एतदवोच -- “सरसि त्वं, दब्ब, एवरूपं कत्ता यथायं भिक्खुनी आहा” ति ? 
“यथा मं, भन्ते, भगवा जानाती” ति । ततियं पि खो भगवा आयसन्तं दब्बं FETT 
एतद्वोच — “सरसि त्वं, दब्ब, एवरूपं कत्ता यथायं भिक्खुनी आहा” ति ? “यथा मं, भन्ते, 
भगवा जानाती” ति । “न खो, दब्त्र, दब्बा एवं निब्बेठेन्ति । सचे तया कतं कतं ति 
वदेहि | सचे अकतं अकतं ति वदेही” ति । “यतोहं, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन 
पि tad धम्मं पटिसेविता,* पगेव जागरो” ति । अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि, मिक्खवे, Aer भिकखुनिं नासेथ | इमे च भिक्खू अनुयुञ्जथा” ति | इदं वत्वा 15 
भगवा उट्टायासना विहारं पाविसि | 
अथ खो ते भिक्खू मेत्तियं मिक्खुर्नि नासेसुं । अथ खो मेत्तियसुम्मजका' भिक्खू ते 
भिक्खू एतदवोचुं - “मावुसो, मेत्तियं भिक्खु्नि नासेथ, न सा किञ्चि अपरज्झति; अम्हेहि 
सा उस्साहिता कुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेही”ति । “किं पन तुम्हे, आवुसो, 
आयसन्तं दब्बं मह॒पुत्त अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धंसेथा”ति ¦ “एवमावुसो”ति । २० 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा aaa लज्जिनो कुकुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कर्थं हि नाम मेत्तियभुम्मजका fag आयसन्त दब्बं मह॒पुत्त अमूलिकाय 
सीलविपत्तिया अनुद्धंसेस्सन्ती”ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “सञ्च किर, 
भिक्खवे, मेत्तियभुम्मजका भिक्खू दब्बं महपुत्तै अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धसेन्ती”ति : 
“सच्चं भगवा”ति | विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, मिवखवे, तेसं मोघपुरिसानं 25 
अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणर्क अकप्पिये अकरणीयं | कथं हि नाम ते, भिक्खवे, 
***पे० *-: नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नाने वा भिय्योमावाय | अथ ad, 
मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्जथत्ताया”ति | अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
FE eS RD E see 


MS 


B. 197 


_. 4. परिस्सुणित्वा-स्या०। २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. पतिसेविता-सी० । ४. मेत्तियमूमजका- oe 


म०। ५. खीयन्ति-सी०, ale, Qe | 


१५८ चुल्वग्गो [ 2:3:8- | 
असन्तुट्रिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पोसताय ॥ 
अप्पिच्छस्स ade सछेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वृष्ण | 
भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कर्थं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-- | 
(aq हि, भिक्खवे, सङ्घो दब्बस्स महपुत्तस्स सतिवेपुछप्पत्तस्स सतिविनयं देतु | 
१. 80 एवं च पन, मिक्खवे, दातब्बो--- | 
“तेन, भिक्खवे, दब्बेन महपुत्तेन सङ्घं उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा, 
वुड्डानं' भिक्खूनं पादे वन्दित्वा, उक्कुटिक निसीदित्वा, अञ्जलिं पग्गहेत्वा, एवमस्स 
वचनीयो - “इमे मं, मन्ते, मेत्तियभुम्मजका भिक्खू अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धंसेन्ति | 
सोहं भन्ते, सतिवेपुछप्पत्तो ag सतिविनयं याचामी'ति | दुतियं पि याचितब्बो | 
० ततियं पि याचितब्बो - इमे मं, मन्ते मेत्तियसुम्मजका भिक्खू अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
४ „५ अनुद्धसेन्ति । सोहं, भन्ते,' सतिवेपुछप्पत्तो ततियं पि सङ्घ सतिविनयं याचामीति | 
१०. “ब्यत्तेन' मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - सुणाठु मे, भन्ते, सङ्घो | 
इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयस्मन्तं दब्बं मह॒पुत्त अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धेसेन्ति | 
आयस्मा दब्बो STR सतिवेपुछप्पत्तो ag सतिविनयं याचति | यदि ARR पत्त 
sag आयस्तो दब्बस्स मछपुत्तस्स सतिवेपुछप्पत्तस्स सतिविनयं ददेय्य | एसा जत्ति। . 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इमे मेत्तियमुम्मजका भिक्खू आयसन्ते दब्बं महु 
अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धसेन्ति | आयस्मा zeal मह्युत्तो सतिवेपुछपपत्त ag 
सतिविनयं याचति | सङ्घो आयस्मतो दब्बस्स महपुत्तस्स सतिवेपुछप्पत्तस्स सतिविर्वय 
देति । यस्सायस्मतो खमति आयस्मतो दब्बस्स महछपुत्तस्स सतिवेपुल्नप्पत्तस्स सतिविनयस्स 
20 दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | ` 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि--“पे०***ततियं पि एतमत्ये वदामि -सुणालु मे, 
भन्ते, सङ्घो । इमे मेततियभुम्मजका भिक्खू आयन्तं दब्बं मह॒पुत्त अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
अनुद्धेसेन्ति | आयस्मा दब्बो मह॒पुत्तो सतिवेपुलप्पत्तो ag सतिविनयं याचति | सङ्घो 
आयस्तो दब्बस्स मह्युत्तस्स सतिवेपुछप्प्तस्स सतिविनयं देति । यस्सायसतो खमति 








४ आयस्मतो दब्बस्स महपुत्तस्स सतिवेपुलप्पत्तस्स सतिविनयस्स दानं, सो तुण्हस्स; w 
नवखमति, सो भासेय्य | | ee 
“दिन्नो सङ्घेन आयस्मतो दब्बस्स ASIN सतिवेपुल्लप्पत्तस्स सतिविनयो | खमति 

सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं घारयामी ति | | 
११. “पश्चिमानि, मिक्खवे, धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानि । सुद्धो होति भिक 
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अनापत्तिको, अनुवदन्ति च नं, याचति च, तस्स सङ्घो सतिविनयं देति धम्मेन समग्गेन - 
` इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानी” ति | 
१ ३. अमूळहविनयो 

१२. तेन खो पन समयेन गम्गो भिक्खु उम्मत्तको होति, चित्तविपरियासकतो | 
नेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं होति भा सितपरिकन्त | 
भिक्खू गमां frag उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति-5 
'“सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपञ्जिता” ति ¦ सो एवं वदेति अह खो, आवुसो, 
'उम्मत्तकों अहोसि चित्तविपरियासकतो। तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
' अस्सामणक अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कनतं | नाहं तं सरामि | मूळ्हेन मे एतं कतं” ति । 
एवं पि नं वुचमाना चोदेन्तेव - “सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता” ति ¦ ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 10 
“कथे हि नाम भिक्खू गग्गं भिक्खु उम्मत्तकेन चित्तनिपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया 
चोदेस्सन्ति - 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति ! सो एवं वदेति - अहं खो, 
आवुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो | तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन ` 
बहुं अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं भासितपरिककन्तं | नाहं तं सरामि । मूळ्हेन मे एतं कतं’ ति। 
एवं पि नं वुचमाना चोदेन्तेव - “सरतायस्मा एवरूपि आपत्ति आपञ्जिता” ति ? अथ खो 15 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “सच्चं किर, भिकखवे `` पे० `" ` aq भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, मिवखवे, तेसं मोषपुरिसानं अननुलोमिक अप्परिरूपं 
अस्सामणकं अकय्यियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते मिक्खवें***पे० “*'नेत॑, भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवें, अप्पसन्नानं 
चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते मिक्खू 2१ 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय दुष्पोसताय महिच्छताय असनतुद्टिताय सङ्गणिकाय 
कोसज्ञस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठर्र 
सलेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णे भासित्वा, मिक्खून तदनुच्छविकं 
तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा मिक्खू आमन्तेसि-- 

“तेन हि, भिक्‍्खवे; सङ्घो गग्गस्स भिक्खुनो अमूल्हस्स' अमूळ्हविनयं देतु | एवे 25 
च पन, भिक्खवे, दातब्त्रो -- 

“तेन, भिक्खवे, गम्गेन भिकखुना ag उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करिला, 
जः ब 8 स. 


१६ समग्गो-रो० 1२, भासितपरिकन्तं-सी ०, रो» } | ३. सी० पोत्थके नत्थि | हं; वुद्धानं-सी ७ | 
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वचनीयो - “अहं, भन्ते, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उमत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कनतं' | मं भिक्खू उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति 
आपजिता' ति ? त्याह एवं वदामि - अहं खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसिं चितविपरिा 
5सकतो | तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासित- 
परिक्कन्त | नाहं तं सरामि | मूळ्हेन मे एतं कतं’ ति । एवं पि मं वुच्चमाना चोदेन्तेव - 
“सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपञ्जिता’ ति ? सोहं, भन्ते, अमूळ्हो सङ्घं अमूळ्हविनयं 
याचामी'ति | दुतियं पि याचितब्बों ततियं पि याचितब्बो - “अहं, भन्ते, Saal 
अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणक 
10 अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं । मं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्झाचिण्णेत | 
आपत्तिया चोदेन्ति- 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्ता'ति ? त्याहं एवं वदामि = 
अहं खो, आवुसो, उम्मत्तको wel चित्तविपरियासकतो | तेन मे उम्म्तकेने 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं | नाहं तं सरामि 
मूळ्हेन मे एतं कतं' ति । एवं पि मे वुच्चमाना ` चोदेन्तेव - सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति 
15 आपज्जिता ति ? सोहं, भन्ते, अमूळ्हो ततियं पि, भन्ते, सङ्घ अमूळ्दविनयं याचामी' ति | 
१३. “sma भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | 

अयं गम्गो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो | तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासः 
कतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं । भिक्खू गमां frag उम्मत्तकेन चित्त- 
विपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आफ 





. 82 far ति ? सो एवं वदेति - अहं खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । 


तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिकन्त । 
तं सरामि, मूक्हेन मे एतं कतं’ ति। एवं पि नं बुच्चमाना चोदेन्तेव - सरतायस्मा GSH 
आपत्ति आपज्जिता' ति? सो अमूळ्हो ag अमूळ्हविनयं याचति | यदि सङ्घस्स We, 
सङ्घो गग्गस्स भिक्खुनो अमूळ्हस्स अमूळ्हविनयं ददेय्य | एसा अत्ति | ७ 
25 -- “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। अयं गग्गो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकती |. 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णे भासितपरिकन्तं | भिक्खू गरमा 
भिक्खु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्तेव — सरतायसा 
एवरूपिं आपत्ति आपज्िता/ति ? सो एवं वदेति - अहँ खो, आवुसो, उम्मत्तको अहि 
चित्तविपरियासकतो | तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासंकतेन बहुं अस्सामणक अज्झाच * 
» भासितपरिकन्त | नाहं ते सरामि मूळ्हेन मे एतं कतं!ति । एवं पि नं वुच्चमाना चोदेन्तेव 
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“परतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्ञिता' ति ? सो अमूळ्हो सङ्घं अमूळ्हविनयं याचति | 
aa गग्गस्स भिक्खुनो अमूव्हस्स अमूळ्हविनयं देति | यस्सायस्मतो खमति गमास्स 
भिक्खुनो अमूळ्हस्स अमून्हविनयस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि `` ` पे०` ` 'ततियं पि एतमत्थ वदामि ` * ` पे० ` ° ` दिन्नो 
सङ्घेन गग्गस्स भिक्खुनो अमूळ्हस्स अमूळ्विनयो | खमति सङ्घस्स, तसमा तुम्ही, एवमेतं 5 
धारयामी ति । 

१४. “तीणिमानि,` fread, अधम्मिकानि अमूळ्हविनयस्स दानानि, तीणि 
धम्मिकानि | 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि अमूळ्हविनयस्स दानानि ? 

“ध पन, fread, frag आपत्ति आपन्नो होति। तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 10 
सम्बहुला वा, एकपुम्गलो वा - “सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति? सो सरमानो 
व एवं वदेति - “न खो अहं, आवुसो, सरामि एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता’ ति । तस्स 
सङ्घो अमूळ्हविनयं देति | अधम्मिकं अमून्हविनयस्स दानं । 

“oq पन, fred, भिक्खु आपत्ति आपन्नो . होति | तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुला वा, एकपुग्गलो वा - 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता? ति ? सो सरमानो 15 
व एवं वदेति - सरामि खो अहं, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति | तस्स सङ्घो अमूळ्हः 
विनयं देति । अधम्मिकं अमूळ्हविनयस्स दानं । 

“ध पन, freed, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति | तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुला वा, एकपुग्गलो वा -- 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता' ति ¦ सो अनुम्मत्तको 
उम्मत्तकालयं करोति - अहं पि खो एवं करोमि । तुम्हे पि एवं करोथ । मय्हं पि एतं 
कप्पति । तुम्हाकं पेतं कप्पती' ति । तस्स सङ्घो अमून्हविनयं देति । अधम्मिकं 
अमूळ्हविनयस्स दानं । 

“मानि तीणि अधम्मिकानि अमूळ्हविनयम्स दानानि । 

१५. “कतमानि तीणि धम्मिकानि अमूळ्हविनयस्स दानानि ¦ 

“इध पन, भिक्खवे, भिक्खु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो | तेन उम्मत्तकेन 25 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं होति भासितपरिकन्त | तमेनं चोदेति 
सङ्घो वा, सम्बहुला वा, एकपुग्गलो वा - “सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति? सो 
असरमानो' व एवं वदेति -'न खो अहं, आवुसो, सरामि एवरूपि आपत्ति आपज्जिता' ति । 
तस्स सङ्घो अमूळ्हविनयं देति । धम्मिकं अमूळ्हविनयस्स दानं । 
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ह. 83 “दघ पन, भिक्खवे, भिक्खु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो | तेन उम्मत्तकेन | 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं होति भासितपरिक्कन्तं | तमेनं चोदेति 
सङ्घो वा, सम्बहुला वा, एकपुग्गलो वा - सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति? 
सो असरमानो व एवं वदेति -'सरामि खो अहं, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स 

5सङ्घो अमूळ्हविनयं देति | धम्मिकं अमून्हविनयस्स दानं | 
“eq पन, भिक्खवे, भिक्खु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो | तेन उमात्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं होति भासितपरिक्कन्तं । तमेनं चोदेति 
सङ्घो वा, सम्बहुला वा, एकपुम्गलो वा - सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति! 
सो उम्मत्तको उम्मत्तकाल्यं करोति - “अहं पि एवं करोमि । तुम्हे पि एवं करोथ | मय्हं पि 
10 एतं कप्पति । तुम्हाकम्पेतं कप्पती’ ति | तस्स सङ्घो अमूळ्हविनयं देति । धम्मिकं अमून्ह- 
विनयस्स दानं । 
“इमानि तीणि' धम्मिकानि अमूळ्हविनयस्स दानानी” ति | 
$ ४. पटिञ्ञातकरणं 
१६, तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू अप्पटिञ्ञाय' भिक्खूनं कम्मानि 
करोन्ति - तज्जनीयं' पि, नियस्सं' पि, पब्बाजनीय पि, पटिसारणीय पि, उक्खेपनीय पि। 
15ये ते fag अप्पिच्छा agg लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कर्थं हि नाम छब्बग्गिया भिक्खू अप्पटिञ्जाय भिक्खूनं कम्मानि 
करिस्सन्ति - तज्जनीयं पि, नियस्सं पि, पब्बाजनीयं पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं पी" 

8. ० ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “सच्चं किर, भिक्खवे `` Boo 

“ea भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं 
०अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम ते, मिक्खबे 
***पे०***नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ 
ead, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अब्जथत्ताया” ति । 
अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्त॒द्विताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय _ 
> अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वर्ण 
भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथे कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- 
“न, मिक्खवे, अप्पटिज्ञाय भिक्खूनं कम्मं कातब्बं - तज्जनीयं वा, नियस्सं वा, 
पब्बाजनीय वा, पटिसारणीयं वा, उक्खेपनीयं वा | यो करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा ति । 
१. तीनि-सी० । २. अपटिज्ञाय-सी०, Yo । ३. तज्जनियं-रो० । ४. Meee | . 
पन्बाजनियं-रो० । ६. पटिसारणियं-रो० । ७, उक्खेपनियं-रो० | 
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१७. “एवं खो, भिक्खवे, अधम्मिकं होति पटिञ्ञातकरणं, एवं धम्मिकं | 

“कथं च, भिक्खवे, अधम्मिकं होति पटिञ्ञातकरणं ¦ 

“भिक्खु पाराजिकं अज्झापन्नो होति | तमेनं चोदेति सङ्घो वा, सम्बहुला वा, 
एकपुगालो वा - “पाराजिकं आयस्मा अज्झापन्नो' ति? सो एवं वदेति- न खो अह, 
आवुसो, पाराजिकं अज्ञापन्नो, सङ्घादिसेसं अज्झापन्नो' ति । तं सच्ची सङ्घादिसेसेन 5 
कारेति | अधम्मिकं पटिञ्ञातकरण । 

“भिक्खु पाराजिकं अज्झापन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, सम्बहुल वा, 
एकपुमालो वा - 'पाराजिकं आयस्मा अज्झापन्नो' ति? सो एवं वदेति - “न खो अह, 
आबुसो, पाराजिकं अज्झापन्नो, geet ` पे० ` पाचिं्तियं ` ` पे० ` `: पादिदेसनीयं 
to ame  पे० ` ` दुन्मासितं अज्ञापन्नो' ति । तं सङ्घो दुब्भासितेन कारेति । 10 
अधम्मिकं पटिञ्ञातकरण | 

“भिक्खु सङ्घादिसेसं ‘ ‘To =e थुल्लच्चय : ‘Yo 3 *पाचित्तिय ` ; ‘Yo Fe 'पाटिदेस- 
नीयं --पे०-- दक्कटं` To 'दुन्भासितं अज्झापन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुल वा, एकपुग्गलो वा - दुब्भासितं आयस्मा अज्झापन्नो' ति? सो एवं वदेति 
“न खो अहं, आवुसो, दुड्मासितं अज्झापन्नो, पाराजिकं अज्झापन्नो' ति। तं सङ्घो !5 
पाराजिकेन कारेति | अधम्मिकं पटिञ्ञातकरणं । 

“भिक्खु दुब्भासितं अञ्झापन्नो होति | तमेनं चोदेति सच्ची वा, सम्बहुला वा, 
एकपुगलो वा - दुन्मासितं आयस्मा अज्झापन्नो' ति: सो एवं वदेति न खो अहं, 
आवुसो, दुन्मासितं अज्झापन्नो, सञ्घादिसेसंः``पे०' geet पे० ** * पाचिचियं 
soto -पाटिदिसनीयं ` Bo `` -दक्कटं अज्झापन्नो' ति । तं सङ्घो दुकटेन कारेति |» 
अधम्मिक ,पटिञ्ञातकरण | 

“एवं खो, भिक्खवे, अधम्मिकं होति पटिञ्नातकरणं | 

“कर्थ च, मिक्खवे, धम्मिकं होति पटिञ्जातकरणं ¦ 

“भिक्खु पाराजिकं aan होति | तमेनं चोदेति सङ्घी वा, सम्बहुला वा, 
एकपुग्गलो वा - 'पाराजिकं आयसम अज्झापन्नो' ति ? सो एवं वदेति - आमावुसो, पाराजिक 25 
अज्झापन्नो' ति । तं सङ्घो पाराजिकेन कारेति | धम्मिकं पटिञ्जातकरण | 

“fag सङ्कादिसेसं ` ` ` पे० ` °° थुछ्च्चयं ` ` ` पे० ` -- पाचित्तियं ` ` ` पे० ** *पाटिदेस- 
नीयं ` ° ` पे० ` ` -दुक्कटं ` - -पे० ` दुळ्भासितं अज्झापत्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुल वा, एकपुग्गलो वा - 'दुड्मासितं आयस्मा अज्झापन्नो' ति : सो एवं वदेति - 


१. पाटिदेसनियं-रो० । 


R. 84 


5. 205, 


R. 85 
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“आमावुसो, दुब्भासितं अज्झापन्नो' ति । तं सङ्घो दुब्मासितेन कारेति । aie 
पटिञ्ञातकरण । 
“rq खो, भिक्खवे, धम्मिकं होति पटिञ्ञातकरणं” ति | 
६ ७, येशुय्यसिका 
१८. तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्घमज्झे भण्डनजाता कलहजाता विवादापत्न 
5 अञ्जमञ्ञं मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति, न सक्कोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतु | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपं अधिकरणं येभुय्यसिकाय वूपसमेतु | 
पञ्चहङ्गेहि` समन्नागतो भिवखु सलाकम्गाहापको' सम्मन्नितब्बो - यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न 
दोसागर्ति गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागर्ति गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य । 

१९. “एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो | पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा 

10 ब्यत्तेन' मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घसस 
पत्तकळं, सङ्घो इत्थन्नामं flag सलाकग्गाहापक सम्मन्नेय्य एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। सङ्घो इत्थन्नामं flag सलाकग्गाहापकं सम्मन्नति | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सलाकम्गाहापकस्स सम्मुति,“ सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु सलाकम्गाहापको | खमति सङ्घस्स; 

15 तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 

२०. “दसयिमे, मिक्खवे, अधम्मिका सलाकग्गाहा , दस धम्मिका सलाकगाहा । 
कतमे दस अधम्मिका सलाकग्गाहा ? ओरमत्तकं च अधिकरणं होति, न च गतिगतं होति, 
न च सारितसारितं होति, जानाति अधम्मवादी बहुतरा ति, अप्पेव नाम अधम्मवादी बहुतरा 
अस्सू ति, जानाति सङ्घो भिञ्जिस्सती ति, अप्पेव नाम सङ्घो मिज्जेय्या ति, अधम्मेन . 

2 गण्हन्ति, वग्गा गण्हन्ति, न च यथादिट्टिया गण्हन्ति- इमे दस अधम्मिका सलाकगाहा | _ 

“कतमे दस धम्मिका सलाकम्गाहा : न च ओरमत्तकं अधिकरणं होति, गतिगतं 
च होति, सरितसारितं च होति, जानाति धम्मवादी बहुतरा ति, अप्पेव नाम धम्मबादी _ 
बहुतरा अस्सू ति, जानाति सङ्घो न भिज्जिस्सती ति, अप्पेव नाम सङ्घो न भिजेय्या तिं, _ 
धम्मेन गण्हन्ति, समग्गा गण्हन्ति, यथादिट्टिया च गण्हन्ति-इमे दस धम्मिका 

25 स॒राकम्गाहा” ति । 








ae 








AS 
१. वितुदेन्ता-स्या« 1 २. ते भिक्खू भगवतो-स्या> । ३. cae भिक्खवे Rel _ 


४. सलाकगाह्वापको-सी०, Wo, रो० । ५. व्यत्तेन-सी०, Yo । ६. सम्मति-स्या० । ७, सलाकगाहॉर 
सी० Wo, रो० । ८ सी० स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । up न 
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६ ३, तस्सपापिय्यसिका 

२१. तेन खो पन समयेन उपवाळो' भिक्खु सङ्घमज्झे आपत्तिया अनुयुञ्जियमानो 
अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनञ्ञं पटिचरति, सम्पजानमुसा 
भासति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुझ्य ज्जिनो कुक्कुरा सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम उपवाळो भिक्खु सङ्घमज्झे आपत्तिया अनुयुञ्जिय 
मानो अवजानित्वा पटिजानिस्सति, पटिजानित्वा अवजानिस्सति, अञ्जेनन्ज पटिचरिस्सति, 5 
सम्पजानमुसा भासिस्सती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “सञ्च 
किर, भिक्खवे' ` 'पे०` ` ` “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगा- 'अननुच्छविकं, 
भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । 
कर्थं हि नाम सो, भिक्खवे ` ` ' पे० ` ` “नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
भिय्योमावाय | अथ Gad, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकञ्चानं !° 
अन्जथत्ताया” ति। अथ खो भगवा तं fag अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुन्भरताय 
दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्ञस्स अवण्ण भासित्वा, अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्टस्स सछेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिर्क ग्मि क्थ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उपवाळस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोतु । एवं 
च पन, rad, कातब्बं | पठमं उपवाळो मिक्खु चोदेतब्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, ACA 
आपत्ति आरोपेतळ्यो', आपत्ति आरोपेत्वा* व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घी आपेतब्बो — 

२२. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अये उपवाळो भिक्खु सङ्घमज्झे आपत्तिया 
अनुयुञ्जियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अन्ञेनञ्ञं पटिचरति, ” 
सम्पजानमुसा भासति | यदि सङ्घस्स Was, सङ्घो उपवाळस्स भिक्खुनो तम्सपापिय्य- 
सिकाकम्मं करेय्य | एसा अत्ति | 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं उपवाळो भिक्खु TEA आपत्तिया अनुयुञ्जिय 
मानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अञ्जेनञ्ञं पटिचरति, सम्प 
जानमुसा भासति । सङ्घो उपवाळस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति | यस्सायस्मतो ॐ 
खमति उपवाळस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थे वदामि `` `पे०` ` ` ततियं पि एतमत्थं वदामि ` ` पेश" °` | 


15 


१. उवाळो-सी०, Jo । २. तस्सपापियसिकाकम्मं-म०, स्था” । ३. आपत्ति आरोपेतब्बा- 
सी०, स्या०; आपत्ति रोपेतब्बो-रो० । ४. रोपेला-रो० । | 


१६६ JEN [ ४.६.९२- 


“कत सङ्घेन उपवाळस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं | खमति ages, तमा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 

R. 86 २३. “पश्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि | 
असुचि' च होति, sesh च, सानुवादो च, तस्स सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति. 
धम्मेन, समग्गेन' - इमानि खो, भिवखवे, पञ्च धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि | 

अधघम्सकम्मद्वाद सक 
२४. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा क्त होति, 
अप्पटिञ्ञाय ` कतं होति ` ` पे०* ` ` अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकरमं 

10 च, दुवूपसन्तं च | 

( यथा èg पञ्चमपिटुङ्के वित्थारितं तथा ven पि वित्थारेतन्बं ) 

घम्मकम्मद्वादसक 
२५. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं धम्मकम्मं च' होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, परिपुच्छा कतं होति, पटिञ्ञाय कतं 
होति `` ` पे० `` -धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ेहि. 

समन्नागतं तम्सपापिय्यसिकाकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च | 

( यथा हेट्टा सत्तमपिटुङ्के वित्थारितं तथा war पि वित्थारेतब्बं ) 


आकल्डमानछ क॑ 
B. 207 15 २६. ( १) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिवखुनो आकङ्कमानो सङ्घी 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य | भण्डनकारको होति कलहकारको विवादकारको भस्सकारको 
ag अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुलो अनपदानो; गिहिसंसद्ो 
विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसग्गेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो आकङ्कमानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 
२ (२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो आकङ्कमानो 
सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य | अधिसीले सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे आचारविपद्नो 
होति, अतिदिद्टिया दिट्टिविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्खवे ` ` ` पे फः ` 


( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे ` - ` पे बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्ण 


3. तस्सपायिव्यसिकराकम्मस्स करणं-सी० । २. असुची-सी० । ३. समग्गो-रो० । ४. AI है 
कम्मञ्चेव-स्या» । ५ अपरिपुच्छा-सी ० रो! ६. अपरिञ्जाय-सी०. रो०। ७ 


स्या० । ८. अव्यत्तो-सी०, रो० । ९, गिहीसंसद्वो-सी० । uth P 
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आसति, सङ्घस्स अवण्णं भासति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकङ्कमानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं BEA | 

( ४ ) “तिण्णं, भिक्खवे, भिक्खूनं आकङ्खमानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 
एको भण्डनकारको elit पे०""' सङ्के अधिकरणकारको; एको बालो होति अब्यत्तो 
आपत्तिबहुरो अनपदानो; एको गिहिसंसट्टो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि-इमेसं 5 
खो, fread, Root भिकखूनं आकङ्कमानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 

( ५ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिकखूनं आकङ्कमानो सङ्घो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्म करेय्य | एको अधिसीले सीळविपन्नो होति, एको अञ्झाचारे आचारविपन्नो 


he 


होति, एको अतिदिद्धिया दिट्टिविपन्नो होति_इमेसं खो, भिक्खवे °° *पे० ` ` °। 

( ६ ) अपरेसं पि, भिक्खवे ' ` ` पे० ` `` एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स 10 
ami भासति; एको सङ्घस्स अवण्णं भासति-इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं 
आकङ्कमानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिका कम्मं करेय्य | 

अट्टारसवत्त 

२७. “तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेन', भिक्खवे', भिक्खुना सम्मा वत्तितब्ब | तत्रायं ४. 208 
सम्मावत्तना -- न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रापेतब्बो, न भिक्खुनो- ` 
वादकसम्मुति' सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितब्बा । याय आपत्तिया 5 
सङ्घेन तस्सपापिय्यसिकाकम्मं कतं होति सा आपत्ति न आपञ्जितब्बा, अज्ञा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिट्टतरा । कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स मिक्खुनो 
उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्टपेतन्बो, न 
ओकासो wash, न चोदेतव्बो, न सारेतव्यो, न मिक्खूहि सम्पयोजेतब्बं” ति | अथ 
खो सङ्घो उपवाळस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अकासि | 20 


$ ७. तिणवत्थारक 
२८. तेन खो पन समयेन भिक्खूनं भण्डनजाताने कलहजातान विवादापन्नानं 
विह्रत बहुं अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं होति भासितपरिकन्त॑ । अथ खो तेसं भिक्खून 
एतदहोसि - “अम्हाकं खो भण्डनजातानं कलहजातान म विवादापन्नानं विहरतं बहु अस्सा- 
मणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं | सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अन्जमञ्ञं कारेस्साम, ' 
सिया पि तं अधिकरणं कक्खळततायः वाळताय भेदाय संवत्तेय्य | कथं नु खो अम्हेहिं R. ४ 
पटिपज्जितब्ब”ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेखु । | 
१, तेन तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेन-स्या® | 
सम्मति-स्या० । ४. भिक्खू भिक्‍्खूहि-स्या” । 5. भासितपरिकन्तं - 
७. कक्खळताय-स्या० | ८. वाळताय-स्या ०; बालत्ताय-रो ० । 








२. Ñe > पोत्थके नत्थि। २. भिक्छुनोवादक 
सी», te | ६. कारेय्याम-रो० । 
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बहुं अस्सामणक अज्झाचिण्णं होति भासितपरिङन्तं । तत्र चे' भिक्खून॑ एवं होति = 
'अम्हाक खो भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापन्नानं विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं 
भासितपरिक्कन्तं; सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अन्ञमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं 
5कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्या' ति, अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपं अधिकरणं 
तिणवत्थारकेन वूपसमेतुं | एवं च पन, भिकखवे, वूपसमेतब्बं | सब्बेहेव एकञ्झं 
सन्निपतितब्बं, सन्निपतित्वा sata भिवखुना पटिबलेन सङ्घो ञापेतब्बो -- | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो अम्हाकं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरत॑ 
बहु अस्सामणक अज्झाचिण्णं भासितपरिक्न्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अब्जमञ्ज 
४. 209 10कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदि सङ्घस्स 
TS, सङ्घो इमं अधिकरणं तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ater ggasi,’ ठपेत्वा 
गिहिप्पटिसंयुत्त ” ति । 

“एकतोपक्खिकान मिवखूनं ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सको पक्खो आपेतब्बी- - 

“सुणन्तु मे आयसन्ता | अम्हाकं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं 

15 विहरतं बहु अस्सामणक अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कन्तं | सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अञ्ञमञ्जं 
कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदायसन्तान | 
पत्तकल्ले, अहं या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तानं चे | 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा थुछवज्जं, ठपेला 
गिहिप्पटिसंयुत्त ति । 

२० “अथापरेसं एकतोपक्खिकान भिक्खूनं ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सको पक्खो 
आपेतब्बो — 

“सुणन्तु मे आयस्मन्ता | अम्हाकं भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापत्नानं विहरत॑ . 
बहु अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं । सचे मर्य इमाहि आपत्तीहि अञ्ञमब्ञं | 
कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं ककखळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदायस्मन्तानं 

25 WFS, अहं या चेव आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयस्मन्तानं चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा yeas, ठपेत्वा 

_ गिहिप्पटिसंयुत्तं ति | EF 

२९. “अथापरेसं एकतोपक्खिकान भिक्खूनं ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन at 


“इध पन, भिक्खवे, भिक्खूनं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरत 

















आपेतब्बो — 
१. चे भिक्सवे-स्याऽ । २. थूलव्जँ-रो० । ३. गिहिपटिसंयुत्त-स्या०, रो०; गिहीपटिसंयुंचर 
सी० । ४, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । र्या | 
म s il | 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाक भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापत्नान 
Red बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अञ्ञमञ्ज कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | 
यदि सङ्घस्स WS, अहं या चेव इमेसं आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
इमेसं चेव आयस्मन्तानं अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्य,५ B. 210 
ठपेत्वा थुळवजं, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्त | एसा जत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाकं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरतं 
बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्न्त । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अब्ञमज्ज 
कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्‍्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । अहं या चेव 
इमेसं आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयस्मन्तानं अत्थाय, अत्तनो 10 
च अत्थाय, aga तिणवत्थारकेन देसेमि, ठपेत्वा quasi, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं । 
गस्सायस्मतो खमति अम्हाकं इमासं आपत्तीनं सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसना, ठपेत्वा 
quis, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“देसिता अम्हाकं इमा आपत्तियो सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन, ठपेत्वा युलवज, 
star गिहिप्पटिसंयुत्तं | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 15 ह. 88 

३०. “अथापरेसं एकतोपक्खिकान मिक्खूनं व्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो 
ञआपेतब्त्रो - 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अम्हाक॑ भण्डनजातान कलहजातानं विवादापन्नानं 
बिहरतं बहु अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिकन्त | सचे मरय इमाहि आपत्तीहि अन्न 
मञ्जे कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं ककक्‍्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदि ०० 
सङ्घस्स पत्तकछं, अहं या चेव इमेसं आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसँ 
चेव आयस्मन्तानं अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा 5. शा 
Jam, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्त । एसा जत्ति। 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं भण्डनजातानं कलहजातानं वितादापन्नानं 
विहरतं बहु अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं भासितपरिक्कन्तं । सचे म्य इमाहि आपत्तीहि > 
अञ्ञमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळताय भेदाय संवत्तेय्य | 
अहं या चेव इमेसं आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयस्मन्तानं 
अत्थाय, अनो च अत्थाय, BEA तिणवत्थारकेन देसेमि, ठपेला थुलवर्ज, ठपेत्वा 
गिहिप्पटिसंयुत्तं | यस्सायस्मतो खमति अम्हाकं इमासं आपत्तीनं सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन 
देसना, ठपेत्वा थुल्ववज्जं, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य 20 





३. व्यत्तेन-सी ० $ रो० | 
चुकवम्गो-२२ 
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“द्वेसिता अम्हाकं इमा आपत्तियो सट्ठमज्झे तिणवत्थारकेन, ठपेत्वा T, 
ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 
“एवं च पन, भिक्खवे, ते भिक्खू ताहि आपत्तीहि afar होन्ति, ate 
थुलवज्जं, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं, ठपेत्वा दिट्राबिकम्मं, ठपेत्वा ये न तत्थ होन्ती” fay | 


SS 





$ ८. अधिकरणं 

& ३१. तेन खो पन समयेन भिक्खू पि मिक्खूहि विवदन्ति, भिक्खू पि 
भिक्खूनीहि विवदन्ति, भिक्खुनियो पि भिक्खूहि विवदन्ति, छन्नो पि भिक्खु मिक्खुनीन | 
अनुपखज्ज भिक्खूहि सद्धिं विवदति, भिक्खुनीनं पक्खं गाहेति । ये ते मिक्खू अप्पिच्छा 
adel लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम छन्नो fag भिक्खुनीनं अनुपखज्ज भिक्खूहि afg विवदिस्सति, भिक्खुनीनं पक्खं 

10गाहेस्सती ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “ad किर, भिक्खवे 
*“*पे०'**“सच्चे भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तस्स 
मोघपुरिसस्स अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि नाम 
सो, भिक्खवे' ` ` पे० ° ° नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | 
अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अन्ञथत्ताया” 

bit । अथ खो भगवा तं भिक्खु अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसञ्ञस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स ade सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
बेरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा 


भिक्खू आमन्तेसि — 
20 “चत्तारिमानि , भिक्खवे, अधिकरणानि — विवादाधिकरणं, अनुवादाधिकरणंः आपः 
त्ताधिकरणं, किच्चाधिकरणं । 


“तत्थ कतमं विवादाधिकरणे ? इध पन,“ भिक्खवे, flag विवदन्ति — धम्मौ ति बा 
अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, भासितं रूपितं तथागतेना ति वा अभासितं 
अलपितं तथागतेना ति वा, आचिण्णं तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, FAS 

छ. 29 %तथागतेना ति वा अप्पञ्जत्तं' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, लहुका 
आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती ति वा, 














१. सी० पोत्थके नत्यि। २. एत्थ “भिक्खू पि भिक्खूहि विवद्न्ति' इति पोठो सी०, स्यार 
नत्यि । ३. एत्य 'भिक्खू पि भिक्खूनीहि विदन्ति’ इति पाठो रो० पोत्यके नत्थि । ४. खीयन्तिसी०७] 
स्या०, रो० | ५. चत्तारीमानि-स्या०, रो० । ६. रो० पोत्यके नत्थि। ७, अपञ्जत्तं-सी०, ale, रश 
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aE आपत्ती ति वा अदुहुला आपत्ती ति वा? यं तत्थ भण्डनं कलहो विग्गहों विवादो 
नानावादो अन्जथावादो विपच्चताय' वोहारो मेधगं`- इदं Fala विवादाधिकरणं | 
“त्थ कतमं अनुवादाधिकरणं ? इध पन, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु अनुवदन्ति 
सीलविपत्तिया वा आचारविपत्तिया वा दिट्टिविपत्तिया वा आजीवविपत्तिया वा । यो तत्थ 
अनुवादो अनुवदना अनुल्लपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता अनुबलप्पदानं -5 
इदं वुच्चति अनुवादाधिकरणं 
“तत्थ कतमं आपत्ताधिकरणं ? पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण, सत्त पि 
आपत्तिक्सन्धा आपत्ताधिकरणं - इदं वुच्चति आपत्ताधिकरणं । R. 80 
“तत्थ कतमं किच्चाधिकरणं £ या सङ्घस्स किचयता, करणीयता, अपलोकनकम्म, 
जत्तिकम्मं, अत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्म - इदं वुचति किचाधिकरण | 10 
३२. “विवादाधिकरणस्स किं मूळं ? छ विवादमूलानि विवादाधिकरणस्स TE तीणि 
पि अकुसल्मूलानि विवादाधिकरणस्स मूलं, तीणि पि कुसलमूलानि विवादाधिकरणस्स मूल | 
“कतमानि छ विवादमूलानि विवादाधिकरणस्स मूलं ? इध, मिक्खवे', भिक्खु कोधनो 
होति उपनाही | यो सो, भिक्खवे, भिक्खु कोधनो होति उपनाही, सो सत्थरि पि अगारवो 
बिहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्घे पि अगारवो विहरति 15 
अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी' होति । यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्घ पि अगारवो 
बिहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो ag विवाद जनेति । सो होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनुः 
स्सानं | एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूळं asad वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 20 
तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स पहानाय वायमेय्याथ | एवरूपं चे 
तुम्हे, मिक्खवे, विवादमूळं अज्झत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स आयतिं अनवस्सवाय परिपज्ञेय्याथ | एवमेतस्स पापकस्स B. 213 
विवादमूलस्स पहानं होति | एवमेतस्स पापकस्स विवादमूलस्स आयतिं अनवस्सवो होति | 
“युन च परं, भिक्खवे, भिक्खु मक्खी होति पळासी to" “ इस्सुकी होति 
मच्छरी, सठो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्वी, सन्दिद्विपरामासी होति आधान- 
माही" दुष्पटिनिस्सम्गी | यो सो, मिक्खवे, भिक्खु सन्दिट्रिपरामासी होति आधानमाही 
दुप्पटिनिस्सग्गी, सो सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 


E 


१. विपचयताय-सी० । २. मेधकं-रो०, सी० । र. रो» पोत्थके नत्थि। ४. सी०, रो० पोत्थकेखु 
नत्थि। ५. परिपूरीक्ारी-स्या० । ६. यो-म० । ७. पलासी-रो० । ८. रो० पोत्यके पेय्यालो नत्थि । 
९, आघानगाही-सी० y Wio j रो० | 
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अप्पतिस्सो, ag पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति | 
यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि ***पे०**= 
सङ्घे पि ***पे०*** सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो सङ्घे विवादं जनेति । सोः होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनुः 
5 स्सानं | एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूलं अज्झत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, fired, तस्सेव पापकस्स विवादमूळस्स पहानाय वायमेय्याथ | एवरूषं चे 
तुम्हे, Arad, विवादमूलं अज्झत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे 
तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स आयतिं अनवस्सवाय पटिपज्जेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूलस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स वित्रादमूस्स आयतिं अनवस्सवो होति | 
10 इमानि छ विवादमूलानि विवादाधिकरणस्स मूलं | 
“कतमानि तीणि अकुसलमूलानि विवादाधिकरणस्स मूलं ? इध पन, भिकखवे 
fag’ ठद्धचित्ता विवदन्ति, दुट्टचित्ता विवदन्ति, मूळ्हचित्ता विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, भासितं रूपितं तथागतेना ति वा अभासितं 
अळपितं तथागतेना ति वा, आचिण्णं तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, 
15 पञ्ञत्तं तथागतेना ति वा अप्पञ्ञत्त' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, 
रुहुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती 
ति वा, gga आपत्ती ति वा agger आपत्ती ति वा । इमानि तीणि अकुसलमूलानि 
विवादाधिकरणस्स मूळ | 
B, 214 “कतमानि तीणि कुसलमूलानि विवादाधिकरणम्स मूलं ? इध पन, भिक्खवे, भिक्खू 
ह. 90 >0अलुद्धचित्ता विवदन्ति, अदुद्गचित्ता विवदन्ति, अमूळ्हचित्ता विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा दुट्टुछा आपत्ती ति वा अदुट्टछा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि 
कुसलमूलानि विवादाधिकरंणस्स मूलं | 
३३. “अनुवादाधिकरणस्स किं मूल? छ अनुवादमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूल | 
तीणि पि अकुसलमूलानि अनुवादाधिकरणम्स मूलं, तीणि पि कुसलमूलानि अनुवादाधिः 
> केरणस्स मूळ, कायो पि अनुवादाधिकरणस्स मूलं, वाचा पि अनुवादाधिकरणस्स मूल | 
“कतमानि छ अनुवादमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूलं? इध पन, मिक्खवे,“ भिक्खु 
कोधनो होति उपनाही | यो सो, भिक्खवे, भिक्खु कोधनो होति उपनाही, सो सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्घे पि अगाखो 
विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति | यो सो, मिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि 
१. यो-स्या०, He, रो० । २. तीनि-सी० । ३. इध मिक्खने भिक्खू-म०; इध हल द्‌ 


रो०। ४. अपज्जत्त-सी० । ५, तीनि-सी० | ६. एत्य “पन भिड्खवे' इति पाठो सी» रोज] 
पोत्यकेसु नत्थि । es 








४.८.३३ | अधिकरणं १७३ 


अगाखो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि***पे०***सट्ठे पि**'पे०**' सिक्खाय पि न 

परिपूरकारी, सो सङ्घे अनुवाद जनेति | सो होति अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजना- 

सुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनुस्सानं | एवरूपं चे तुम्हे, 

भिक्खवे, अनुवादमूलं अञ्झत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव 

पापकस्स अनुवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ | एवरूपं चे तुम्हे, मिक्खवे, अनुवादमूलं ० 
अज्ञत्तं वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र Te, मिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवाद- 

मूलस्स आयतिं अनवस्सवाय पटिपज्जेय्याथ | एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूलस्स पहानं 

होति | एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूलस्स आयति अनवस्सवो होति । 

“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु मक्खी होति पळासी `" "पे० `` ` इस्सुकी होति 
मच्छरी, सठो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिट्ठी, सन्दिट्विपरामासी होति आधा-10 
नग्गाही' दुप्पटिनिस्सग्गी | यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सन्दिद्रिपरामासी होति आधानम्गाही 
दुष्परिनिस्सम्गी, सो सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 
अप्पतिस्सो, सङ्घे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी' होति | 
यो सो, मिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे A Yor 
सङ्घे पिः*-पे० ` ` -सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो ae अनुवादं जनेति । सो होति 15 
अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाथ अहिताय दुक्खाय 
देवमनुस्सानं | एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूलं अज्झत्त वा बहिद्धा वा समनुप- 
WAY, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूलस्स पहानाय वायमेय्याथ । 
एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूलं अज्झतत वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, 
भिक्खने, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूलस्स आयत्ति अनवस्सवाय पटिपज्जेय्याथ | एवमेतस्स 20 
पापकस्स अनुवादमूलस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमुलस्स आयाति 
अनवस्सवो होति । इमानि छ अनुवादमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूलं । 


“कतमानि तीणि' अकुसलमूलानि अनुवादाधिकरणस्स Ae ¦ इध पनः मिक्खवे, 
fag’ fag ठद्धचित्ता अनुवदन्ति, दुद्डचित्ता अनुवदन्ति, मूळ्हचित्ता अनुवदन्ति - 
सीलविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिट्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा | इमानि 25 
तीणि अकुसलमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूलं | 

“कतमानि तीणि कुसल्मूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूल £ इथ पन, frad, 
भिक्खू fag अढुद्धचित्ता अनुवदन्ति, अदुद्रचित्ता त, हुना अनुवदन्ति, SARE अलु 


क केक क क ie द कह आमडी 
१. यो-स्था०, Ae, रो०। २. आधानगाही-सी०, Me, रो» । ३. परिपूरीकारी-स्या०। ४ 
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४, Ñe, ge, रो० । ५. तीनि-सी० । ६. इथ भिक्सवे भिकद--म०, सी०;इघ मिक्ख रो» । il 
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सीळविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिट्टिविपत्तिया वा, आजीत्रविपत्तिया वा । इमानि 
तीणि कुसलमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूलं | Hi 
“कतमो कायो' अनुवादाधिकरणस्स मूल ? इधेकच्चो दुब्बण्णो होति, दुद्दस्सिको, | 
ओकोटिमको, बहाबाधो , काणो वा, कुणी' वा, खञ्जो वा, पक्खहतो वा, येन नं अनुवदन्ति | 
5 अयं कायो अनुवादाधिकरणस्स मूल | 
“कतमा वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूलं ? इधेकचो coral होति, मम्मनों, 
एळगलवाचो, याय ने अनुवदन्ति | अयं वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूल | 
३४. “आपत्ताधिकरणस्स किं मूल ? छ आपत्तिसमुट्टाना आपत्ताधिकरणस्स मूळ | 
B. 26 अत्थापत्ति कायतो समुट्टाति, न वाचतो, न चित्ततो। अत्थापत्ति वाचतो समुट्वाति, न 
10 कायतो, न चित्ततो। अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च समुट्टाति, न चित्ततो। अत्थापत्ति 
कायतो च चित्ततो च समुट्टाति, न वाचतो | अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्वति, 
न कायतो | अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च चित्ततो च समुट्टाति | इमे छ आपत्तिसमुट्टाना 
आपत्ताधिकरणस्स मूलं | 
३५. “किच्चाधिकरणस्स किं मूल ? किच्चाधिकरणस्स एकं मूल--सङ्घो | 
R. 91 15 ३६. “विवादाधिकरणं gad, ages, अब्याकतं | विवादाधिकरणं सिया 
कुसळ, सिया अकुसलं, सिया अब्याकतं | 
““तत्थ कतमं विवादाधिकरणं कुसळं ? इध, भिक्खवे, भिक्खू कुसलचित्ता विवदन्ति - 
धम्मो ति वा अधम्मो ति वा***पे०*--दुट्ठुा आपत्ती ति वा अदुटुा आपत्ती ति वा। 
यं तत्थ भण्डनं कलहो विमहो विवादो नानावादो अञ्ञथावादो विपत्चताय वोहारो 
90 मेधगं ` इदं galt विवादाधिकरणं कुसलं | 
“तत्थ कतमं विवादाधिकरणं ages: इध, भिक्खवे, भिक्खू अकुसलचित्ता 
विवदन्ति - धम्मो ति वा अधम्मो ति वा-``पे०``-दुट्ठा आपत्ती ति वा अदुहुह्ा ` 
आपत्ती ति वा । यं तत्थ wed कलहो विग्गहो विवादो नानावादो अञ्नथावादो 
विपच्चताय वोहारो मेधगं - इदं वुच्चति विवादाधिकरणं अकुसलं | 
25 “तत्थ कतमं विवादाधिकरणं अब्याकतं ? इध, मिक्खवे, भिक्खू अब्याकतचित्ता 
विवदन्ति - धम्मो ति वा अधम्मो ति वा- ` -पे० ` gga आपत्ती ति वा अदुटुछठा आपत्ती 
ति वा। यं तत्थ Wed कलहो विग्गहो विवादो नानावादो अञ्ञथावादो विपश्चताय 
वोहारो मेधगं - इदं वुच्चति विवादाधिकरणं अब्याकतं | 
१. कतमो च कायो-स्या० । २. बन्हाबाधो-सी०; वहाबाधो-स्था० । ३. कुणि-स्यान; रोश। | 
४. कतमा च वाचा-स्या० । ५. दुम्मनो-सी० । ६. 'अत्थापत्ति कायतो च चित्ततो च समुद्ठाति, न 
वाचतो | अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्ठाति, न कायतो” इति पाठो सी० पोत्यके ARA 


७. अव्याकतं-सी० । ८. विपचयताय-सी० | ९, मेधकं-सी० , रो० | Lf. re fi 
प्र 


Indira Gandhi National 
Centre for Whe Arts 
ja W 










५.८.३९ | अधिकरणं १७५ 


३७. “अनुवादाधिकरणं FAS, ALAS, अब्याकर्त | अनुवादाधिकरण सिया कुसलं, 
सिया अकुसळं, सिया अब्याकतं । 

“दत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं कुसल? इध, मिक्खवे, भिवखू भिक्खु कुसलचित्ता 
अनुवदन्ति - सीलविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिट्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुछपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता5 B. 217 
भनुबलप्पदान - इदं वुच्चति अनुवादाधिकरणं AS | 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं अकुसल ? इध, भिक्खवे, frag frag अकुसलचित्ता 
अनुवदन्ति - सीलविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना AGS अनुभणना अनुसम्पवक्षता अब्भुस्सहनता 
भनुबलप्पदानं - इदं वुच्चति अनुवादाधिकरणं अकुसलं | 19 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं अब्याकतं ¦ इध, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु अब्याकत- 
चित्ता अनुवदन्ति - सीरूविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिट्टिविपत्तिया वा, आजीव- 
विपत्तिया वा | यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुल्लपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता Aes 
स्सहनता अनुबलप्पदानं - इदं वुच्चति अनुवादाधिकरणं अब्याकतं | 

३८. “आफ्ताधिकरणं कुसळं, अकुसलं, अब्याकतं' ¦ आपत्ताधिकरणं सिया अकुसलं, 15 
सिया अब्याकतं; नत्थि आपत्ताधिकरणं कुसल | 

“तत्थ कतमं आपत्ताधिकरणं अकुसलं ? यं जानन्तो सज्ञानन्तो चेच अभिवितरित्वा 
वीतिक्कमो - इदं वुच्चति आपत्ताधिकरणं अकुसलं । 

“तुत्थ कतमं आपत्ताधिकरणं अब्याकतं? यं अजानन्तो असञ्जानन्तो अचेच्च 
अनभिवितरित्वा वीतिक्कमो - इदं वुच्चति आपत्ताधिकरणं अब्याकतं | 20 

३९. “किच्चाधिकरण कुसलं, अकुसलं, अब्याकतं ? किच्चाधिकरण सिया कुसळ, 
सिया अकुसलं, सिया अब्याकतं | 

“तत्थ कतमं किच्चाधिकरणं कुसलं ? यं सङ्घो कुसळचित्तो कम्मं करोति - अपलोकन- 
कम्मं, जत्तिकम्मं, अत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्मं - इदं वुच्चति किच्चाधिकरण कुसलं | 

“तत्थ कतर्म किञ्चाधिकरणं अकुसलं £ यं सङ्घो अकुसलचित्तो कम्मं करोति 2 R. 92 
अपलोकनकम्मं, जत्तिकम्मं, जत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्मं - इदं वुच्चति किच्चाधिकरण 
अकुसलं | 

“तत्थ कतमं किच्चाधिकरण अब्याकतं? यं सङ्घो अब्याकतचित्तो कम्मं करोति- P aS 
म अत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्मं ¬ इदं वुचति किच्चाधिकरण = 


- 





भा E 
१. “आपत्ताधिकरणं aged अव्याकतँ'-सी०; “आपत्ताधिकरणं अङुसलं अब्याकर्त-स्था० | 
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अधिकरणं चेव विवादो च | सिया विवादो विवादाधिकरणं, सिया विवादो नो अधिकरणं, 
सिया अधिकरणं नो विवादो, सिया अधिकरणं चेव विवादो च | 

“तत्थ कतमो विवादो विवादाधिकरणं ? इध पन, भिक्खवे, भिक्खू विवदन्ति- 

5 धम्मो ति वा अधम्मो ति वा'- Hor Seat आपत्ती ति वा अदुटुल्ला आपत्ती ति वा | य 
तत्थ भण्डनं कलहो Amal विवादो नानावादो अन्ञथावादो विपच्चताय वोहारो मेधगं - 
अयं विवादो विवादाधिकरणं | 

“तत्थ कतमो विवादो नो अधिकरणं ? माता पि पुत्तेन विवदति, पुत्तो पि मातरा 
ach, पिता पि gaa विवदति, पुत्तो पि पितरा विवदति, भाता पि भातरा विवदति; 

10 भाता पि भगिनिया विवदति, भगिनी पि भातरा विवदति, सहायो पि सहायेन विवदति- 
अयं विवादो नो अधिकरणं । 

“तत्थ कतमं अधिकरणं नो विवादो ? अनुवादाधिकरणं, आफ्ताधिकरण, किच्चाधि- 
करणं - इदं अधिकरणं नो विवादो | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं चेव विवादो च? विवादाधिकरणं अधिकरणं चेव विवादो च। 

15 ५१. “अनुवादो अनुवादाधिकरणं, अनुवादो नो अधिकरणं, अधिकरणं नो अनुवादो, 
अधिकरणं चेव अनुवादो च | सिया अनुवादो अनुवादाधिकरणं, सिया अनुवादो नो अधिकरणं, 
सिया अधिकरणं नो अनुवादो, सिया अधिकरणं चेव अनुवादो च | 

“तत्थ कतमो अनुवादो अनुवादाधिकरणं £ इध पन, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु 
अनुवदन्ति - सीलविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिट्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 

20वा | यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुछुपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता 
अनुबलप्पदानं — अयं अनुवादो अनुवादाधिकरणं । 

“तत्थ कतमो अनुवादो नो अधिकरणं £ माता पि पुत्तं अनुवदति, Tat पि मातरं 
अनुवदति, पिता पि पृत्तं अनुवदति, पुत्तो पि पितरं अनुवदति, भाता पि भातरं अनुवदति, 
भाता पि भगिनिं अनुवदति, भगिनी पि मातरं अनुवदति, सहायो पि सहायं अनुवदति - 

25 अयं अनुवादो नो अधिकरणं । | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं नो अनुवादो ? आपत्ताधिकरणं, किच्चाधिकरणं 


४०. “विवादो विवादाधिकरणं, विवादो नो अधिकरणं, अधिकरणं नो विवादो, 





करणं - इदं अधिकरणं नो अनुवादो । | 
“तत्थ कतमं अधिकरणं चेव अनुवादो च ? अनुवादाधिकरणं अधिकरणं चेव 
अनुवादो च | 
a eee 
विपचयताय -सा०। २ मेघकं 4 -सी o रो० कतमो | -सी ० L mh [5 
१. [-सी० । २. मेघर्क-सी०, रो० । ३. ० | L] ih 
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9२. “आपत्ति आपत्ताधिकरणं, आपत्ति नो अधिकरणं, अधिकरणं नो आपत्ति, 
अधिकरणं चेव आपत्ति च । सिया आपत्ति आपत्ताधिकरण, सिया आपत्ति नो अधिकरणं, : 
सिया अधिकरण नो आपत्ति, सिया अधिकरणं चेव आपत्ति च । | 

Cag कतम आपत्ति आपत्ताधिकरणं ? पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण, P १ 
सत्त पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरणं - अयं आपत्ति आपत्ताधिकरणं | 5 

“तत्थ कतमं आपत्ति नो अधिकरणं ? सोतापत्ति समापत्ति- अयं आपत्ति नो 
अधिकरणं | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं नो आपत्ति ? किच्चाधिकरणं, विवादाधिकरणं, अनुवादाधि- 
करणं - इदं अधिकरणं नो आपत्ति | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं चेव आपत्ति च? आपत्ताधिकरणं अधिकरणं चेव 10 
आपत्ति च । 

४३. “किञ्चं किचाधिकरणं, किच॑ नो अधिकरणं, अधिकरणं नो किच्च, अधिकरण 
चेव fed च | सिया fea किच्चाधिकरणं, सिया fed नो अधिकरणं, सिया अधिकरण 
नो किच्च, सिया अधिकरणं चेव किञ्च च | 

“तत्थ कतमं किचं किच्चाधिकरणं ? या सङ्घस्स किच्चयता, करणीयता, अपलोकन-15 5. 220 
कम्मं, अत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्मं - इदं किच किचाधिकरण | 

“तत्थ कतमं किच्चे नो अधिकरणं? आचरियकिचं, उपज्झायकिचं, समानुपज्ञाय- 
किचं, समानाचरियकिच्चं - इदं किच नो अधिकरणं | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं नो किच? विवादाधिकरणं, अनुवादाधिकरणं, आपत्ता- 
धिकरणं - इदं अधिकरणं नो किच | 20 

“त्थ कतमं अधिकरणं चेव Re च? किचाधिकरणं अधिकरणं चेव किच्च च | 


o—_———— 


६ ९. अधिकरणवृपसमनसमथो 





४४. “विवादाधिकरणं कतिहि' समथेहि सम्मति ? विवादाधिकरणं द्वीहि समथेहि 
सम्मति' - सम्मुखाविनयेन च, येभुय्यसिकाय च । सिया विवादाधिकरण एक समथ AAT 
येभुय्यसिकं, एकेन समथेन समेय्य - सम्मुखाविनयेना ति? सिया तिस्स वचनीयं । यथा 
कथं विय ! इध भिक्खू विवदन्ति - धम्मो ति वा अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो 25 
eh. ia Sas ere a टर 


१. कतमा-स्या० । २. कतीहि-सी०, स्याश, Ñe । ३. Ae पोत्थके नत्थि । ४, सियातिस्स- _ 
स्था० सी०, Ho । trish 
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ति वा, भासितं लपितं तथागतेना ति वा अमासितं अलपितं तथागतेना ति वा, आचिण्णे 
तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, पञ्ञत्त तथागतेना ति वा अपञ्जत्तै 
तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, ल्हुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती 
ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती ति वा, Tze आपत्ती ति वा अदुहुह्य . 
5आपत्ती ति वा। 

“ते चे, मिक्खवे, भिक्खू सक्कोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतुं, इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
अधिकरणं वूपसन्तं । केन वूपसन्तं£ सम्मुखाविनयेन । किं च तत्थ सम्मुखाविनयर्सि! 
सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता । 

“का च तत्थ सङ्घसम्मुखता? यावतिका मिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 

10 उन्दारहानं छन्दो आहटो होति, सम्मुखीभूता न पटिक्कोसन्ति- अयं तत्थ सङ्घसम्मुखता | 

“का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता ? येन धम्मेन येन विनयेन येन सखुः 
सासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता | 

“का च तत्थ पुग्गलसम्मुखता ? यो च विवदति, येन च विवदति, उभो अत्थपञचत्थिका' 
सम्मुखीमूता होन्ति अयं तत्थ पुग्गलसम्मुखता | 

15 “एवं वूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं | 

४५. “ते चे, भिक्खवे, भिक्खू न सक्कोन्ति तं अधिकरणं तस्मि आवासे वृषसमेतु, 
तेहि, भिवखवे, भिवखूहि, यसिमि आवासे wager मिवखू , सो आवासो गन्तब्बो । ते 
चे, feed, भिक्खू तं आवासं गच्छन्ता अन्तरामग्गे सक्कोन्ति तं अधिकरण वूपसमेठुं, 

20 इदं वुच्चति, भिकखवे, अधिकरणं quad | केन वूपसन्तं ? सम्मुखाविनयेन | किं च तत्य 
सम्मुखाविनयस्मिं ? सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गल्सम्मुखता | 

“का च तत्थ सङ्घसम्मुखता ? यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति 
छन्दारहानं छन्दो आहटो होति, सम्मुखीभूता न पटिक्कोसन्ति - अयं तत्थ सङ्घसम्मुखता। _ 

“का च तत्थ घम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता ? येन धम्मेन येन विनयेन येन | 

% सत्थुसासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । | a 

“का च तत्थ पुम्गल्सम्मुखता ? यो च विवदति, येन च विवदति, उभो अत्यः 
पञ्चत्थिका सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुग्गलसम्मुखता | s j 

“एवं वूपसन्तं चे, मिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचितियं; 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं | < 


१, अप्पञ्जत्तै-स्या० । २. अत्तपचत्थिका-रो० । 2 =a aie, te । HEMI 
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४६. “ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तं आवासं आगच्छन्ता' अन्तरामग्गे न सक्कोन्ति 
तं अधिकरणं वूपसमेतुं, तेहि, faa, भिक्खूहि, तं आवासं गन्त्वा आवासिका भिक्खू 
एवमस्सु वचनीया-“इदं खो, आवुसो, अधिकरणं एवं जातं, एवं समुष्पन्न; साधायस्मन्ताः 
इमे अधिकरणं वूपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, यथयिदं अधिकरणं 
सुवूपसन्तं अस्सा’ ति | 5 

“सचे, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू वुद्धुतरा' होन्ति, आगन्तुका भिक्खू नवकतरा, 8. २2 
तेहि, fread, आवासिकेहि भिक्खूहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु वचनीया- इ्घ तुम्हे, 
आयस्मन्तो, Jed एकमन्तं होथ, याव मयं मन्तेमा’ ति | सचे पन, भिक्खवे, आवासिका 
भिक्खू नवकतरा होन्ति, आगन्तुका भिक्खू वुडुतरा, तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खूहि 
आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु वचनीया-'तेन हि तुम्हे, आयस्मन्तो, Ted इधेव ताव' होथ, 10 
याव मयं मन्तेमा” ति । 

“सचे पनः, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं मन्तयमानानं एवं होति- “न मयं 
सक्कोम इमं अधिकरणं वूपसमेतुं धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेना’ ति, न तं अधिकरणं 
आवासिकेहि मिक्खूहि सम्पटिच्छितब्यं' | सचे पन, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं 
मन्तयमानानं एवं होति -'सक्कोम मयं इदं अधिकरणं वूपसमेतुं धम्मेन विनयेन 15 
सत्थुसासनेना' ति, तेहि, मिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खूहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्खु 
वचनीया - सचे तुम्हे, आयस्मन्तो, अम्हाकं इदं अधिकरणं यथाजातं यथासमुप्पन्नं R ७ 
आरोचेस्सथ, यथा च मयं इदं अधिकरणं वूपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन तथा 
सुवूपसन्त” भविस्सति । एवं मयं इदं अधिकरणं सम्पटिच्छिस्साम | नो चे तुम्हे, 
आयस्मन्तो, अम्हाकं इदं अधिकरणं यथाजातं यथासमुप्पन्नं आरोचेस्सथ, यथा च मयं इदं 20 
अधिकरणं वूपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन तथा न सुवूपसन्तं भविस्सति, न ` 
मयं इदं अधिकरणं सम्पटिच्छिस्सामाः ति | एवं सुपरिमाहितं खो, भिक्खवे, कत्वा 
आवासिकेहि भिक्खूहि तं अधिकरणं सम्पटिच्छितव्बं | 

“तेहि, भिक्खवे, आगन्तुकेहि भिक्खूहि आवासिका भिक्खू एवमस्सु वचनीया - 
“यथाजातं यथासमुप्पन्न'` म्य इदं अधिकरणं आयस्मन्तानं आरोचेस्साम । सचे आयसन्ता 2 
सक्कोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन a” अन्तरेन इदं अधिकरणं वूपसमेतुं धम्मेन विनयेन 
सत्थुसासनेन तथा सुवूपसन्तं भविस्सति | एवं मयं इदं अधिकरणं आयस्मन्तान 


el Ő 
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१. गच्छन्ता- सी०, स्या०, रो०। २. साधायस्मन्तो-सी०, Ble । ३. इदं-सी०। ४. बुडुतरा- 
सी० । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ६. रो०, स्या० पोत्थकेसु नत्यि । ७. न तं अधिकरणं पटिच्छितब्व- 
रो० । ८. इमं-सी०, स्या०, रो०। ९. इमै-रो०, lo । १०. वूपसन्तं-रो> । ११. पटिच्छिस्साम- 
Me, रोग । १२. यथासमुप्पन्नश्च-सी०; यथासमुप्पन्नं खो-स्था० । १३, आयस्मन्ती-स्या» | 
१४. एत्तक्रेन वा-रो० । “i 


B. 223 


25च पन, भिक्खवे, सम्मन्ितब्बो | पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा व्यते ` PAS 
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निय्यादेस्साम | नो चे आयसन्ता सक्कोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वा अन्तरेन इदं 
अधिकरणं वूपसमेतुं धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन तथा न सुवूपसन्तं भविस्सति, न मयं | 
इदं अधिकरणं आयस्मन्तानं निय्यादेस्साम | मयमेव इमस्स अधिकरणम्स सामिनो 
भविस्सामा' ति । एवं सुपरिम्गहितं खो, भिक्खवे, कत्वा आगन्तुकेहि भिक्खूहि तं अधिकरणं 


5 आवासिकानं भिक्खूनं निय्यादेतब्ब | 


“ते चे, भिक्खवे, भिक्खू सक्कोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतुं, इदं वुचति, मिक्खवे, 
अधिकरणं वूपसन्तंः | केन वूपसन्तं ? सम्मुखाविनयेन | किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि ! 
सङ्कसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता ` ` ` पे? ** * एवं वूपसन्तं चे, 
भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, 


10 खीयनकं पाचित्तियं | 


उब्बाहिकाय वूपसमनं 
४७. “तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि तस्मिं अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव मस्सानि जायन्ति, न चेकस्स* भासितस्स अत्थो विञ्ञायति, अनुजानामि, मिक्खवे, | 
एवरूपं अधिकरणं उब्बाहिकाय वूपसमेलुं | 
“दृसहङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु उब्बाहिकाय सम्मन्नितब्बो - सीलवा होति, पाति- 


७ मोक्खसंवरसंबुतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नो' अणुमत्तेसु' वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय 


सिक्खति सिक्खापदेसु; बहुस्सुतो होति सुतधरो सुतसन्निचयो, ये ते धम्मा आदिकल्याणा 
मज्झेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ae 
अभिवदन्ति, तथारूपस्स घम्मा बहुस्सुता होन्ति, धाता* वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता 
Ra सुप्पटिविद्वा; उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन खागतानि होन्ति 


» सुविभततानि सुप्पवत्तीनि* सुनिनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्जनसो; विनये खो पन छेको 


होति असंदीरो'*; पटिबलो होति उभो अत्थपञ्चत्थिकेः सञ्ञपेतुं'` निज्ापेत Wed 
पस्सितुँ'' पसादेतुं; अधिकरणससुप्पादवूपसमनकुसलो होति; अधिकरणं जानाति; अधिकरण 
समुदयं जानाति; अधिकरणनिरोधं जानाति; अधिकरणनिरोधगामिनिपटिपदं जानाति | 
अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि दसहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खु उब्बाहिकाय सम्मन्नितु । एव 





पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो -- 


१. सुवूपसन्तं-सी०, स्या । २. अनम्गानि-सी०, रो०; अनन्गानि-स्या० । ३. चेतस्स . 
सी०, Blo । ४. आचारसम्पन्नो-रो० । ५. अनुमत्तेस-रो ० । ६. घता-सी०, स्या०, To! ७- SF 
वत्तिनी-सी० । ८. सुत्ततो-रो० । ९. ठितो-सी०, स्या० । १०. असेहिरो-स्या० । ११. arate 
रो० । १२. अज्यापेतुं सब्जापेतुं-सी० । १३. पसीदितुं-सी० । १४. अधिकरणनि रोधगासिनीषटिप्- धगामिनीपीट a 
सी० । १५, व्यत्तेन-सी०, रो० । Thi 
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yc. “सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अम्हाकं इमस्ि अधिकरणे विनिच्छियमाने 
अनन्तानिः चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स' भासितस्स अत्थो विञ्ञायति । यदि 
सङ्घस्स WHS, सङ्घो इत्थन्नामं च इत्थज्ञाम च भिक्खु सम्मन्नेय्य उब्बाहिकाय इमं 
अधिकरणं वूपसमेतु | एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाकं इमस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 5 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्ञायति | सङ्घो इत्थन्नामं च 
त्थन्नामं च भिक्खु सम्मन्नति उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वूपसमेतुं | यम्सायस्मतो खमति 
इत्यन्नामस्स च इत्थन्नामस्स च भिवखुनो सम्मुति' उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वृपसमेतु, 
सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामों च इत्थन्नामो च भिक्खु उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं 10 
वूपसमेतुं | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 

“ते चे, fread, भिक्खू सक्कोन्ति तं अधिकरणं उब्बाहिकाय वृपसमेतुं, इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं सम्मुखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयस्मि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गलसम्सुखता `` ` Yor. ' एवं वूपसन्तं 
चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तिय | 15 
४९, “तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि तस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स' 
भिक्खु धम्मकथिको, तस्स नेव सुत्तं आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो, सो अत्थं असलक्खेन्तो 
व्यञ्जनच्छायाय* अत्थं पटिबाहति, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन ते भिक्खू आपेतब्बा — 

“सुणन्तु मे आयस्मन्ता | अयं इत्थन्नामो भिक्खु धम्मकथिको | इमस्स नेव सुत्तं 
आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो | सो अत्थं असछक्खेन्तो व्यञ्जनच्छायाय अत्थं पटिबाहति | 20 
यदायस्मन्तानं THES, इत्थन्नामं भिक्खु वुट्टापेत्वा अवसेसा इमं अधिकरणं वूपसमेय्यामा ति। 

“ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तं भिक्खु getter सक्कोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतु, इदं 
बुति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं ¦ सम्मुखाबिनयेन | किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयरिस ! धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुम्गल्सम्मुखता ` ` ` पे०** एवं WAI चे, 
भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनके पाचित्तियं | 

“तेहि चे, , भिक्खूहि तस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स भिक्खु 
धम्मकथिको, तस्स सुत्तं हि खो आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो, सो अत्थ असलक्खेन्तो 
ब्यञ्जनच्छायाय अत्थं पटिबाहति, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन ते भिक्खू जापेतब्बा-- 

San: पक क 
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१. अनग्गानि-सी ०, रो० । २. चेतस्स-सी०, स्या । ३. सम्मति-स्या ० : । ४. सङ्घसम्मुखता 
घम्मसम्मुखता-सी० । ५. तत्रस्स-सी०, Ble, रो। ६- व्यक्षनच्छायाय-सी०, रो० । ७. रो० पोत्थके 
नत्थि । ८. उडट्टापेत्वा-सी० । 
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“सुणन्तु मे आयस्मन्ता । अयं इत्थन्नामो भिक्खु धम्मकथिको । इमस्स सुत्त हि खो । 


आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो | सो अत्थ असछक्खेन्तो ब्यज्ञनच्छायाय अत्थं परिबाहति। | 


यदायस्मन्तानं TES, इत्थन्नामं मिक्खुं बुट्टापेत्वा अवसेसा इमं अधिकरणं वूपसमेय्यामा ति। | 


“ते चे, fread, fag तं भिक्खु gada सक्कोन्ति त॑ अधिकरणं वूपसमेतुं, 
sza gala, freed, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं ? सम्मुखाविनयेन | किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयस्मि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता एवं वृपसन्तं चे 
भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं । 
येभुस्थसिकाविनथो 
५०. “ते चे, भिक्खवे, fg न सक्कोन्ति तं अधिकरणं उब्बाहिकाय वूपसमेतु, 
तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि तं अधिकरणं ager निय्यादेतब्बं - “न मयं, भन्ते, सक्कोम 
।०३मं अधिकरणं उब्बाहिकाय वृपसमेतु, सङ्घो वा इमं अधिकरणं वूपसमेत’ ति | अनुजानामि; 
frat, एवरूपं अधिकरणं येभुथ्यसिकाय वृपसमेतुं | पञ्चहङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु 
सलाकमाहापको' सम्मन्नितब्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य** ` पे० `" ` एवं च पन, 
frat, सम्मन्नितब्बो | पठमं भिक्खुं याचितब्यो, याचित्वा ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन 
15 सङ्घो आापेतब्बो — 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि aga पत्तकर्छे, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु 
सलाकम्गाहापकं सम्मन्नेय्य | एसा जत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुँ सलाकम्गाहापकं सम्मन्नति | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सलाकम्गाहापकस्स सम्मुति, सो तुण्हस्स; यस्स 
20 नक्खमति, सो भासेय्य | 
“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु सलाकम्गाहापको | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं धारयामी ति । 
“तेन सलाकग्गाहापकेन भिक्खुना aera गाहेतब्बाँ | यथा बहुतरा मिक्खू 
धम्मवादिनो वदन्तिः तथा तं अधिकरणं वूपसमेतब्ब | इदं वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण 
25 वूपसन्तं । केन qed? सम्मुखाविनयेन च, येभुय्यसिकाय च । किं च तत्थ सम्मुखा 
विनयस्मि ? सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता | का च तत्य 
सङ्घसम्मुखता ¦ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो आहये 
होति, सम्मुखीभूता न पटिक्कोसन्ति - अयं तत्थ सङ्घसम्मुखता | का च तत्थ धम्मसम्मुखता 
विनयसम्मुखता ? येन धम्मेन येन विनयेन येन सत्थुसासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति- 


१. सलाकगाहापको-सी० , lo, Yo । २. गाहापेतब्बा-स्था० । ३. वदेन्ति-सी० mAn 
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अयं तत्थ घम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । का च तत्थ पुग्गलसम्मुखता : यो च विवदति, 
रेन च विवदति, उभो अत्थपत्चत्यिका सम्मुखीभूता होन्ति - अयं तत्थ पुग्गलसम्मुखता । 
का च तत्थ येभुय्यसिकाय £ या येभुस्यसिकाकम्मस्स' किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमनें ° 
अधिवासना अप्पटिक्कोसना - अयं तत्थ येभुय्यसिकाय | एवं वूपसन्त चे, भिक्खवे, 
अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं 5 
पाचित्तिय ति | 
तिविधसलाकम्गाहो 

५१. तेन खो पन समयेन सावस्थिया एवं जातं एवं समुप्पन्न अधिकरण होति । 3, ०2, 
अथ खो ते भिक्खू-असन्तुट्ठा सावस्थिया सङ्घर्स अधिकरणवूपसमनेन-अस्सोसु खो अमुकस्मिं ४४ 98 
किर आवासे सम्बहुला थेरा विहरन्ति बहुस्सुता आगतागमा ERI विनयधरा मातिकाधरा 
पण्डिता वियत्ता' मेधाविनो लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा । ते चे थेरो इमं अधिकरणं 10 
वूपसमेय्यु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, एवमिदं अधिकरणं सुवूपसन्त अस्सा ति | अथ 
खो ते भिक्खू तं आवासं गन्त्वा ते थेरे एतदबोचु - “इद, भन्ते, अधिकरणं एवं जातं; 
एवं समुप्पन्नं | साधु, भन्ते, थेरा इमं अधिकरणं वूपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, 
यथयिदं अधिकरणं सुवूपसन्तं अस्सा” ति । अथ खो ते थेरा- यथा सावस्थिया सच्चेन 
अधिकरणं वूपसमितं तथा सुवूपसन्त Q -an तं अधिकरणं वूपसमेसु | 15 

अथ खो ते भिक्खू - असन्तुट्टा सात्रत्थिया ARS अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुद्रा 
सम्बहुलानं थेरानं अधिकरणवूपसमनेन - अस्सोसुँ खो अमुकस्मि' किर आवासे तयो ART 
बिहरन्तिः` -पे० `` 'द्वे थेरा विहरन्ति" ˆ ` पे०` ` ` एको थेरो विहरति बहुस्सुतो आगतागमो 
धर्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रजी FEAR सिक्खाकामो | 
सो चे थेरो इमं अधिकरणे वूपसमेय्य धम्मेन विनयेन सस्थुसासनेन, एवमिदं अधिकरणं २० 
ुत्रपसन्तं अस्सा ति। अथ खो ते भिक्खू तं आवासं गन्तव तं थेरं एतदवोचुं - “इदं, भन्ते, 
अधिकरणं एवं जातं, एवं समुष्पन्नं | साधु, भन्ते, थेरो इमं अधिकरणं वूपसमेतु धम्मेन 
विनयेन सत्थुसासनेन, यथयिदं अधिकरणं सुवूपसन्त अस्सा ' ति। अथ खो सो थेरो z 
यथा सावस्थिया सङ्घेन अधिकरणं वूपसमितं, यथा सम्बहुलेहि थेरेहि अधिकरणं वूपसमित, 
यथा तीहि RR अधिकरणं वूपसमितं, यथा द्वीहि थेरेहि अधिक्ररणं वूपसमितं, तथा २ 
सुवूपसन्ते ति - तथा तं अधिकरणं वूपसमेसि | 

अथ खो ते भिक्खू असन्तुट्टा सावत्थिया सङ्घस्स अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुट्ठा B २२० 
सम्बहुलानं थेरानं अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुट्ठा तिण्ण थेरातं अधिकरणवूपसमनेन, अस 


व्यृत्ता-सी० । ४. यथा खुद 
iF 








१. येभुस्यसिका-सी० । २, येभुश्यसिक्राय कम्मस्स-स्या० | ३. 
सन्त॑-सी०, स्या० । ५. असुकरिंम-सी० । 
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aa fa थेरान॑ अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुट्ठा एकस्स थेरस्स अधिकरणवूपसमनेन 
येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “निहतमेतंः 
भिक्खवे, अधिकरणं सन्तं वूपसन्तं सुवूपसन्तं ति । अनुजानामि, भिक्खवे, तेसं भिक्खुन 
सञ्ञत्तिया तयो सलाकग्गाहे' - Yass, सकण्णजप्पकं, विवटकं । 

5 “कथं च, मिक्खवे, गूल्हकी सलाकगाहो होति १ तेन सलाकग्गाहापकेन* भिक्खुना 
सलाकायो वण्णावण्णायो कत्वा एकमेको भिक्खु उपसङ्गमित्वा एवमस्स वचनीयो -- “अये 
एवंवादिस्स सलाका, अयं एवंवादिस्स सलाका । यं इच्छसि तं गण्हाही' ति । गहिते 
वत्तब्बो -'मा च कस्सचि दस्सेही' ति सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुगाहो 
ति, पच्चुक्रङ्कितब्बं । सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सुमाहो ति, सावेतब्बं । एवं 

1० खो, भिक्खवे, गूळ्हको सलाकग्गाहो होति | 

“कथं च, भिक्खवे, सकण्णजप्पको सलाकम्गाहो होति ! तेन सलाकग्गाहापकेन 
भिक्खुना एकमेकस्स भिक्खुनो उपकण्णके आरोचेतब्बं - “अयं एवंवादिस्स सलाका, अयं 
एवंवादिस्स सलाका | यं इच्छसि तं गण्हाही' ति । गहिते वत्तब्बो-'मा च कस्सचि 
आरोचेही' ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुम्गहो ति, पञ्चकड्रितब्बं । सचे 

15 जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सुमहो ति, सावेतब्बं | एवं खो, भिक्खवे, सकण्णजप्पको 
सलाकग्गाहो होति | 

“कथं च, fered, विवटको सलाकम्गाहो होति ? सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा 
ति, बिस्सट्टेनेव' ata गाहेतब्बो | एवं खो, भिक्खवे, विवटको सलाकम्गाहो होति | 
इमे खो, Arad, तयो सलाकमाहा ति | 

सतिविनयो 
20 ५२. “अनुवादाधिकरणं कतिहि* समथेहि सम्मति? अनुवादाधिकरणं चतूहि समथेहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन च, अमूळ्हविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय च। 
सिया अनुवादाधिकरणं द्रे समथे अनागम्म - अमूळ्हविनयं च, तस्सपापिय्यसिकं च; द्वीहि 
समथेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन चा ति सिया तिस्स वचनीयं | यथा 
कथ विय ¦ इध भिक्खू भिक्खु अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धंसेन्ति | तस्स खो तं, 
४ भिक्खवे, भिक्खुनो सतिवेपुललप्पत्तस्स सतिविनयो दातब्बो | एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बो - 

“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिकखूनं 
पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञाठिं पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “मं, भन्ते, भिक्खू 

h नीहतमेतं-स्था० । २. सलाकगाहे-सी०, स्या ०, te । ३. सलाकगाहापकेन-सी०, Ge 


Qe । ४. एक्रेको-स्या० । ५. विस्सत्थेनेव-रो० । ६ कतीहि-सी०, स्या०, tel ७ 
aaa © ° o ~ छ 
-स्या०, Ho । ८. समेय्य-सी० । ९. इघ पन भिक्खवे मिक्खू-स्या० । un 
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अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धेसेन्ति | सोहं, भन्ते, सतिवेपुछप्पत्तो ag सतिविनयं 
ग्राचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बो | ततियं पि याचितब्बो । ora भिक्खुना पटिबलेन 
सङ्घो जापेतब्बो-- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । भिक्खू इत्थनामं भिक्खु अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
अनुद्धेसेन्ति । सो सतिवेपुलप्पत्तो सङ्घं सतिविनयं याचति | यदि सङ्घस्स पत्तकछ, सङ्घो म. 100 
इत्थन्नामस्स मिक्खुनो सतिवेपुलप्पत्तस्स सतिविनयं ददेय्थ | एसा जत्ति | 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो। भिक्खू इत्थन्नामं Rag अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति | सो सतिवेपुछप्पत्तो ag सतिविनयं याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
सतिवेपुछप्पत्तस्स सतिविनयं देति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सति- 
बेपुछप्पत्तस्स सतिविनयस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 10 

“दुतियं पि एतमत्थं बद्ामिः ˆ: पे? `ˆ ` ततियं पि एतमत्थं वदामि ` ` ` पे ` `" । 


“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सतिवेपुछप्पत्तस्स सतिविनयो | खमति सङ्घस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 

“द्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वूपसन्तं ? सम्मुखाविनयेन च 
सतिविनयेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मिं? सङ्घसम्मुखता, थम्मसम्सुखता, विनय-15 B. 230 
सम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता**'पे०*** का च तत्थ पुग्गल्सम्मुखता ? यो च अनुवदति, ये च 
अनुवदति, उभो सम्मुखीभूता' होन्ति- अयं तत्थ पुम्गलसम्मुखता | किं च तत्थ सति- 
विनयस्सि ? या संतिविनयंस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमन अधिवासना 
अप्पटिक्कोसना - इदं तत्थ सतिविनयसमि | एवं वूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको 
उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तियं । 20 


SFE Fat 


५३. “सिया अनुवादाधिकरणं द्वे समथे अनागम्म- सतिविनयं च, तस्सपापिय्य 
सकर चः द्वीहि समथेहि. सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, अमूत्हविनयेन चा ति: सिया 
तिस्स वचनीयं | यथा कथं विय £ इध fag उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो | तेन 
उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं होति भासितपरिक्वन्त | ते 
भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- सरता ॐ 
एवरूपि आपत्ति आपज्जिताः ति । सो एवं वदेति - “अहँ खो? आवुसो, उम्मत्तको अहोसि 
चिततनिपरियासकतो । तेन मे उम्मतकेन चित्तविषारियासकतेन बहु अस्सामणकं असण 








१. व्यत्तेन-सी०, रो० । २. उभो अत्यपचत्थिका सम्मुखीभूता-सी० । २. अपटिकोसना-सी०, 
रो० । ४. तस्सपापियसिकं-म०, स्था० । M. भासितपरिकन्त॑-सी०, te । | 
चुल्लवम्गो-२४ 
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भासितपरिक्रन्तं | नाहं तं सरामि | मूळ्हेन मे एतं कतं' ति | एवं पि नं वुच्चमाना चोदेन्तेव = 
'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्िता’ ति । 

‘ara खो, भिक्खवे, मिक्खुनो अमूळ्हस्स अमूळ्हविनयो दातब्बो । एवं च पन, 
भिक्खवे, दातब्यो -- 


d “तेन, भिक्खवे, मिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिकखूनं 


पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ललिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 
अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं | मं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 
अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता' ति व्याहं 

10 एवं वदामि - ‘ae खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्त्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्ण भासितपरिकन्तं | नाहं तं सरामि | मूळ्हेन 
मे एतं क्त ति । एवं पि मं वुच्चमाना चोदेन्तेव - 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' 
ति । सोहं, भन्ते, अमूळ्हो सङ्घं अमूळ्हविनयं याचामी' ति । दुतिय पि याचितब्बो | 
ततिय पि याचितब्बो । ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - 

6 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविप- 
रियासकतो | तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्ण भासित- 
परिक्कन्त । तं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता' ति । सो एवं वदेति- “अह खो, आवुसो, 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो | तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 

20 अस्सामणक अज्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं | नाहं तं सरामि | मूळ्हेन मे एतं कतं’ ति । एवं 
पि नं वुचमाना चोदेन्तेव- 'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपञ्जिता’ ति । सो अमून्हो 
सङ्घ अमूळ्हविनयं याचति | यदि सङ्घस्स पत्तं, सङ्घो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो अमूळ्हस्स 
अमूळ्हविनयं ददेय्य | एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरि 

» यासकतो | तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासित 
Tard । तं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्झाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्जिता' ति | सो एवं वदेति - ‘अहं खो, आवुसो 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो | तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं भासितपरिक्रन्तं । नाहं तं सरामि । मूळ्हेन मे एतं कर्ते' ति | 

39 एवं पि नं वुच्चमाना चोदेन्तेव - “सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपञ्जिताः ति । सो अमूळ्हो 
ag अमूल्हविनयं याचति | सङ्घो इतथन्नामस्स भिक्खुनो अमूळ्हस्स अमूळ्हविनयं देति. ति) 
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यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूळ्हस्स अमूळ्हविनयस्स दान, सो तुण्हस्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ` ` पे०` ` 'ततियं पि एुतमत्थं वदामि ` ` ` पे० ` ` "| 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूळ्दस्स अमून्हविनयो | खमति सद्वस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 5 

“दू वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वूपसन्त ¦ सम्मुखाविनयेन च, 5. 232 
अमूळ्हविनयेन च | किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मि  सङ्घसम्युखता, धम्मसण्युखता, विनय- 
सम्मुखता, पुमालसम्मुखता**' qo: fe च तत्थ अमूळ्हविनयस्मि ध्या अमूळ्हविनयस्स R. 101 
कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमनं अधिवासना अप्पटिक्कोसना - इद्‌ तत्थ 
अमूळ्हविनयस्मि | एवं वूपसन्तं चे, मिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्कोटनकं 1० 
पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तिय । 

तस्सपापिय्यसिकाविनयो 

ay. “सिया अनुवादधिकरणं द्वे समथे अनागम्म - सतिविनयं च, अमूळ्हविनयं 
च; द्वीहि समथेहि सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय चा ति? सिया तिस्स 
वचनीयं | यथा कथं विय? इध भिक्खु' भिक्खु सङ्घमज्झे गरुकाय आपत्तिया चोदेति - 
'सरतायस्मा एवरूपिं गरुकं आपत्ति आपञ्जिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा’ ति 115 
सो एबं वदेति-'न खो अहं, आवुसो, सरामिं एवरूपिं गरुकं आपत्ति अ [पज्जिता, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वाः ति । तमेनं सो निब्बेठेन्ते अतिवेठेति - इच्चायस्मा 
साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपिं गरक आपत्ति आपञ्जिता, पाराजिर्क वा 
पाराजिकसामन्तं a’ ति । सो एवं वदेति - न खो अहं, आवुसो, सरामि एुवरूपिं गरुकं 
आपत्ति आपञ्जिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा | सरामि च खो अहं, आवुसो, 20 
एवरूपिं अप्पमत्तिकं' आपत्ति आपञ्जिताः ति । तमेनं सो निब्बेठेन्त अतिवेठेति - 
cea साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपिं गरुक आपत्ति आपञ्ज्िता, पाराजिक 
वा पाराजिकसामन्तं वा” ति । सो एवं वदेति - इमं हि नामाहं, आवुसो, अप्पमत्तिक 
आपत्ति आपज्जित्वा' agar पटिजानिस्सामि । किं पनाहं एवरूपिं गरुक आपत्ति आपज्ला, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वा, पुठ्ठे न पटिजानिस्सामी' ति £ सो एवं वदेति- “इम 25 
हि नाम त्वं, आवुसो, अप्पमत्तिकं आपत्ति आपजित्वा अपुट्टो न पटिजानिस्ससि | कि 
पन त्वं एवरूपिं गरुकं आपत्ति आपज्ञित्वा, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा, अपुट्े | 
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१. अपरिक्कोसना-सी०, रो० । २. समेय्य-सी० । ३. तस्सपापियसिकःय-म०, Ale । ४. za 
पन भिक्खवे भिक्घु-स्या ०; इध भिक्खू- Gel ५. चोदेन्ति-सी० l Si निवेडेन्तं -स्या० 
७. अप्पमत्तकं पि-स्यः० । ८, आपञ्जिता-स्या० । ९. सी० पोत्थके नत्थि। १`- पुट्रे-सी० । 
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पटिजानिस्ससि ? इद्वायस्मा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपिं गरुकं आपत्ति 

आपज्ञिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा! ति । सो एवं वदेति - सरामि खो अहं, 

आवुसो, एवरूपिं गरुकं आपत्ति आपञ्जिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा | दवा मे 

एतं वुत्तं, रवा में एतं वुत्तं- नाहं तं सरामि एवरूपिं गरुकं आपत्ति आपज्जिता, पाराजिकं 

5वा पाराजिकसामन्तं ar ति । तस्स खो तं, मिक्खवे, भिक्खुनो तम्सपापिय्यसिकाकम्मं' 
कातब्बं | एवं च पन, भिक्खवे, कातब्बं । ब्यत्तेन' मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो ञापेतव्बो -- 

“omg मे, भन्ते सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घमज्झे गरुकाय आपत्तिया 


अनुयुञ्जियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनाञ्ञं परिचरति, ` 


सम्पजानमुसा भासति | यदि ager पत्तकछं, सङ्घो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो तस्सपापिय्य- 
10 सिकाकम्मं करेय्य | एसा अत्ति | 
Come मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिवखु सङ्घमज्झे गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्जियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनाञ्ञं परिचरति, 
सम्पजानमुसा भासति | सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तम्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो तुण्हस्स; यस्स 
15 नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतियं पि एतमत्थ वदामि ` ` ` पे० `  "ततियं पि एतमत्थ वदामि ` * ` पे० ` ` । 
“कृतं सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं | खमति age, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 
“इद्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वूपसन्तं ? सम्मुखाविनयेन च, 
२० तस्सपापिय्यसिकाय च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मिं ? सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, 
विनयसम्मुखता पुमारुसम्मुखता` ` -पे०<***का च तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय ? या तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्मस्स* किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमनं अधिवासना अप्पटिक्कोसना — 
अयं तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय | एवं वूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति 
उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 


पटिञ्ञातकरण 


३ ५५. “आपत्ताधिकरणं कतिहि समथेहि सम्मति? आपत्ताधिकरणं तीहि समथेहि 


सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, पटिञ्जातकरणेन च, तिणवत्थारकेन च । सिया आपत्ताधिकरण 
एकं समथं अनागम्म - तिणवत्थारकं, द्वीहि समथेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, We 
ञ्ञातकरणेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीयं । यथा कर्थ' विय ? इध भिक्खु लहुकं आपत्ति 


१ वदेसि-म० । ये ख्वेतं-स्या ० रो० पोत्थके ara । ३. तस्सपापयास गर 








४. व्यत्तेन-सी०, Jo । ५. सी पोत्यके नत्थि। ६. तस्सपापियसिकाय कम्मस्स-स्या० । ७. AE, _ 


टिक्रोसना-सी०, रो० । ८. समेय्य-सी० । ९. यथाकथं-रो० । १०. इघ पन भिक्खवे मिक्‍्खु-स्था०-11- । 
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आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना एकं मिक्खु उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा qari भिकखूनं पादे वन्दित्वा' उक्कुटिकं निसीदित्वा gale पग्गहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो -'अहं, आवुसो, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो; तं पटिदेसेमी' ति | तेन वत्तब्बो - 
“पस्ससी' ति ? “आम पस्सामी' ति । “आयति संवरेय्यासी' ति । 

ze gala, भिक्खवे; अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं : सम्मुखाविनयेन च, 5 
पटिञ्जातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मि £ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, 
पुगालसम्मुखता"" 'पे०** `का च तत्थ पुग्गलसम्मुखता : यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभो 
सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुमालसम्मुखता | कि च तत्थ पटिञ्ञातकरणस्मिं £ या 
परिञ्ञातकरणस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमनं अधिवासना अप्परिक्को- 
सना - इदं तत्थ पटिञ्जातकरणस्मिं । एवं वूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं पटिम्गाहको 10 
उक्गोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं । एवं चेत लभेथ, इच्चेतं कुसलं | नो चे लभेथ, तेन, 
भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुले भिक्खू उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करित्का FEM 
भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं पमाहेत्वा एवमस्सु वचनीया - 
'अह, भन्ते, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो 4 परिदेसेमी' ति । ब्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन R. 103 
ते भिक्खू ञापेतब्बा — 15 

“gog मे आयस्मन्ता | अयं इत्थन्नामो भिक्खु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तानि 
करोति' | यदायस्मन्तानं पत्तं, अहं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटिमाण्हेय्यं ' ति | 
नेन वत्तब्बो - 'पस्ससी'ति “आम पस्सामी' ति । ‘आयतिं संवरेय्यासी' ति | 

“ed बुच्चति, fired, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं : सम्मुखाविनयेन च, 
पटिञ्जातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मिं? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, २० 
पुमालसम्मुखताः ` 'पे० ** `का च तत्थ पुग्गलसम्मुखता : यो च देसेति, यस्स च देसेति, 
उभो सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुम्गलसम्मुखता | किं च तत्थ पटिञ्जातकरणस्मि?या B. 235 
पटिञ्ञातकरणस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्झुपगमनं अधिवासना अप्पटिक्कोसना -- 
इदं तत्थ पटिञ्ञातकरणस्सि । एवं वूपसन्त चे, मिक्खवे, अधिकरणं पटिग्गाहको 
उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं | एवं चेत लमेथ, इचेतं कुसलं । नो चे लभेथ, तेन, PARA, » 
मिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उततरासङ्गं करित्वा बुद्धान भिक्खूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा sale पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो -- अहं, भन्ते, इत्थन्नामं आपत्ति 
आपन्नो; तं पटिदेसेमी' ति । ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतव्बों — 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तार्नि 


१. बुद्धान-सी०। २. “वुं ``“ वन्दितवा'ति पाठो स्या०, Yo पोत्थकेछु नत्थि । ३. व्यत्तेन- 
सी०, रो । ४. उत्तानीकरोति-सी>, स्था”, रो” । ५. पतिगण्हेस्यैसी०; परिगण्य रो” | 
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करोति, AA | यदि ager पत्तकर्छ, अहं इत्थन्नामस्स मिक्खुनो आपत्ति पटिगाण्हेय्यं 
। तेन वत्तब्बो --'पस्ससी' ति ? आम पस्सामी' ति । “आयतिं संवरेय्यासी' ति | 
“इद्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्तं ¦ सम्मुखाविनयेन च, परि- 
ञ्ञातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मि ? सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
६ सम्मुखता, पुग्गलसम्मुखता ***पे०-** एवं वूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं पटिगाहको . 
उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तिय | 
तिणवत्थारर्के 
७५६. “सिया आपत्ताधिकरणं एकं समर्थ अनागम्म - पटिञ्ञातकरणं, द्वीहि समथेहि 
सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, तिणवत्थारकेन चा ति? सिया तिस्स वचनीयं | यथा कथं 
विय ? इध भिक्खूनं ` भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरतं बहुं अस्सामणक 
10 अज्झाचिण्णं होति भासितपरिक्कन्तं' । तत्र चे fagi एवं होति -- अम्हाक खो भण्डन- 
जातानं कलहजातानं विवादापन्नानं विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिकन्त | 
सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अञ्ञमञ्जं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्तायं . 
वाळत्ताय' भेदाय संवत्तेय्या' ति । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपं अधिकरणं तिणवत्थारकेन वूपसमेतु | एवं च पन, 
8. २३५ 15 भिक्खवे, वूपसमेतब्ब | सब्बेहेव एकञ्झ सन्निपतितब्बं, सन्निपतित्वा ब्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबलेन सङ्घो जापेतब्यो — | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कन्तं | सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अब्ज 
मञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कवखळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदि 
Laga प्तक, सङ्घो इमं अधिकरणं तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ठपेत्वा Jers, ठपेत्वा 
गिहिप्पटिसंयुत्त* ति | 
५७. “एकतो पक्खिकानं भिवखूनं sata भिक्खुना पटिबलेन सको पक्खो आपेतब्बो- 
“सुणन्तु मे आयसन्ता | अम्हाकं भण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहतं 
बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिक्कन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अञ्ञमञ्ज 
25 कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य | यदायस्मन्तान 
Wee, अहं या चेव आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयस्मन्तानं चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा Jets, ठपेत्वा 











गिहिप्पटिसंयुत्त ति । 
e तण 17 ३ | 

१. समेय्य-सी० । २. इध पन भिक्खवे भिकखूनं-स्या० । ३. भासितपरिकन्त !सीड ।_ 
४, कक्खळताय-स्या० | ५. वाळताय-स्या० । ई गिहीपटिसंयुत्तं-सी० Le TE | 
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५८, “अथापरेसं एकतोपक्खिकान भिवखूनं व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सको 
पक्खो आपेतब्बो — 

“सुणन्तु मे आयस्मन्ता । अम्हाकं भण्डनजाताने कल्हजातानं विवादापन्नानं 
Red ag अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं भासितपरिकन्तं | सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अन्ञमञ्जं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य ।४ 
गदायस्मन्तानं WS, अहं या चेव आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
आयस्मन्तानं चेव अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्घमज्झे तिणवत्थारंकेन देसेय्यं, ठपेत्वा 
थुुवज्ञं, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं ति | 

००, “एकतोपक्खिकानं ` मिकखूनं ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाकं भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापन्नान B. 287 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अञ्झाचिण्णं भा सितपरिक्कन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अन्नमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कवखळत्ताय वाळत्ताय भेदाय संउत्तेय्य । 
यदि age पत्तकछं, अहं या चेव इमेसं आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
इमेसं चेव आयस्मन्तानं अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमज्झे तिणवत्थारकेन देसेय्य, 
ठपेत्वा थुल्वज्जे, ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं | एसा अत्ति | 15 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अम्हाकं भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापन्नान 
Red बहुं अस्सामणकं अज्झाचिण्णं भासितपरिकन्त | सचे मय इमाहि आपत्तीहि 
अञ्जमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खळत्ताथ वाळत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । 
अहं या चेव इमेसं आयस्मन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयस्मन्तानं 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, agar तिणवत्थारकेन देसेमि, ठपेत्वा थुछवज्जं, SA 20 
गिहिप्पटिसंयुत्त । यस्सायस्मतो खमति अम्हाकं इमासं आपत्तीने सङ्घमज्झे तिणवत्थारकेन 
देसना, ठपेत्वा Jess, Sten गिहिप्पटिसंयुत्तं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“देसिता were इमा आपत्तियो सङ्चमज्से तिणवत्थारकेन, ठपेत्वा थुछवजं, 
ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयु्त । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | | 

६०, “अथापरेसं एकतोपक्सखिकानं ` “पे०"" ` एवमेतं धारयामी ति | 25 

“et बुच्चति, मिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं | केन वूपसन्त : सम्मुखाविनयेन च, 
तिणवत्थारकेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयस्मि ? सङ्घसम्मुखता, धम्मसम्पुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुगाल्सम्मुखता । ` 

“का च तत्थ सङ्घसम्मुखता ? यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो छन्दारहान छन्दो आहो होति, सम्मुखीभूता न पटिक्रोसन्ति_ अग त SET होति, सम्मुखीभूता न पटिकोसन्ति - अयं तत्थ सङ्घसम्मुखता | 


१. एकतो पक्खिकार्ने-सी० । २, अथापरेसं एक्तोपक्खिकानँ-म०, रो० | 








¢ 
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B. 238 “का च तत्थ घम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता ? येन घम्मेन येन विनयेन येन 

३. 10. सत्थुसासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति- अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । . À 

र “का च तत्थ पुगालसम्मुखता £ यो च देसेति, यस्स च देंसेति, उभो 
होन्ति- अयं तत्थ पुग्गलसम्मुखता । is E 
5 “किं च तत्थ तिणवत्थारकास्मिं ? या तिणवत्थारकस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं ` 


अज्झुपगमनं अधिवासना अप्पटिक्कोसना- इदं तत्थ तिणवत्थारकरिम । एव वूपसन्त चो. 
भिक्खवे, अधिकरणं पटिग्गाहको उक्कोटेति, उक्कोटनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति; > 
खीयनकं पाचित्तियं | | 

“किच्चाधिकरणे कतिहि' समथेहि सम्मति ? किच्चाधिकरण एकेन समथेन सम्मति- 


10 सम्मुखाविनयेना”ति | 









a i 
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॥ १ á _* ह ड 

ee ee ee Ss MST te > 1 -—- छ Ai F छै 3 tc म उ ` rE पड 
१. कतीहि-सी०, स्या०, Yo । २, समथक्खन्धको MB चलुत्यो-म०। ` ^|) 
; Cen tre far the Arts, 


५. खुदकवत्थुक्खन्धर्क 
६ १. नहान-विलेपन-नच-गीत-बाहिरलोमीउण्णीधारणादीनि - 
१. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेळुवने कलन्दकनिवापे | तेन खो पन B. २३9, 
समयेन छब्बम्गिया भिक्खू नहायमाना रुक्खे कायं उम्घंसेन्ति, उरुं पि बाहु पि उर पि fag e 10७ 
पि | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति- “कर्थं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
नहायमाना रुके कायं उग्घेसेस्सन्ति, उरु पि बाहुं पि SE पि पिट्टि पि, सेय्यथापि मलमुद्टिका 
गाममोद्ववा'” ति! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तान विपाचेन्तानं। 5 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 
. पकरणे मिक्खुसङ्खै सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चे किर, भिक्खवे, safa 
मिक्खू नहायमाना BS कायं उम्ंसेन्ति, उरुं पि बाहु पि उरं पि fare पी” ति ? “सञ्च 
भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “ अननुच्छविकं,* frat, तेसं मोधपुरिसान अननु- 
ठोमिकं अप्पतिरूपं' अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं। कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोघपुरिसा 10 
नहायमाना रुक्खे कायं उग्घसेस्सन्ति“, ऊरुं पि बाहुं पि उरं पि fae पि: नेतं, भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ स्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव 
अप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अन्नथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरि- 
यायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्रिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स 
अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स सङ्लिखस्स 15 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासित्वा, भिक्खूने तदनुच्छविकं तदनु- 
लोमिकं धर्मिम कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-- 
“न, मिक्खवे, नहायमानेन भिक्खुना* रुक्खे कायो उग्धसेतब्बो | यो उम्धंसेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू नहायमाना थम्मे कायं उग्घंसेन्ति, ऊरुं पि 2० 
बाहुं पि उरं पिं पिट्टि पि । मनुस्सा उञ्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कर्थ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया नहायमाना थम्भे कायं उग्धसेस्सन्ति, उरु पि बाहु पि उरं पि पिट्टि पि, सेय्यथापि 
मलमुट्टिका गाममोइवा” ति | अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ``: पे० "`` “सचे भगवा ति 
sso: ° विगरहित्वा` ` ` पे० ˆ ˆ ` धम्मि कर्थं कत्वा भिक्खू. आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, 25 
नहायमानेन भिक्खुना' थम्भे कायो उग्घंसेतव्बो | यो उग्घंसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति। 
१. खीयन्ति-सी०, Wie, He । २. naa., रो०; गामपूटवा-स्था०; गामुपदवा-सी ० 
` अट्टकथा। ३. खीयन्तानं सी०, aie, रो० ४. अननुच्छविय-रो० । "५. अप्परिस्प-स्या0। . 
-o ६. उग्धैसिस्सन्ति-सी० । ७. स्या» पोत्थके नत्यि । ८- उम्धसितब्बो-सी ० । ९. सी०, Ble, Ue 
: पोत्यकेसु नत्थि ।: १०. सी०, स्या० पोत्यकेसु नत्यि । ११. उग्धसितब्बो-सी ० | i 
चुक्रवग्गो-२५ rr É Ley 
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B, 240 नेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू नहायमाना कुडे कायं उखंसेन्ति, उरू 
पि बाहुं पि उरं पि AE पि। मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया नहायमाना कुड्डे कायं उग्घंसेस्सन्ति, ऊरुं पि बाहु पि उर पि पिट 
पि, सेय्यथापि महमुद्ठिका गाममोद्दवा” ति***पे०*** “न, भिक्खवे, नहायमानेन भिक्खुना 

say कायो उम्घंसेतब्बों | यो उग्धसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू अट्टाने' नहायन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 

३. 100. खिय्यन्ति विपाचेन्तिः ` 'पे० ` ` ` सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति! अस्सोसु खो मिक्खू तेसं 
मनुस्सानं उज्झायन्तानं खियन्तान विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचे J 
oes: “सञ्च भगवा” तिः पे०*** विगरहित्वा ` ° ‘Yo: ` धम्मि कथं कत्वा भिक्खू | 

10 आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अट्टाने' नहायितब्बं | यो नहायेय्य, आपत्ति दुकटस्सा fal 

तेन खो पन समयेन छब्वम्गिया भिक्खू गन्धब्बहत्थकेन नहायन्ति | मनुस्सा | 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- - -पे०* ` ` सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! अस्सोसु | 
खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ` ` ` पे० ` `` “न, भिक्खवे, गन्धब्बहत्थकेन नहायितब्ब | यो 

15 नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू कुरुविन्दकसुत्तिया नहायन्ति | मनुस्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-- -पे० -- 'सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! भगवतो 
एतमत्थे आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, कुरुविन्दकसुत्तिया नहायितब्बं । यो नहायेय्य, 
आपत्ति दुक्टस्सा”ति । 

20 तेन खो पन समयेन छन्त्रमिया भिक्खू विग्गय्ह* परिकम्मं कारापेन्ति | मनुत्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति. --पे० . . .सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, विमाय्ह परिकम्मं कारापेतब्यं | यो कारापेय्य, आपत्ति | 
दुक्कटस्सा” ति | 

छ. 24) तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू मकेन नहायन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 

१5 खिय्यन्ति विपाचेन्तिः ` -पे० ` ` सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, मलकेन नहायितब्बं | यो नहायेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | 

२. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो कच्छुरोगाबाधो होति | न तस्स 
विना मछकेन फासु AR । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, 
गिलानस्स अकतमल्लक” ति । | र 












१. RAe २. अट्टाने-सी०, wo । ३. नहायमानेन अट्ठाने-स्था०; agitate । 
४. विगय्ह-रो० । ५. तस्स विना मल्लका न फासु होति-स्या०, रो० | 8६ प 
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तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु जरादुब्बलो नहायमानो न सक्कोति अत्तनो 
कार्य SHAS | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उक्कासिक” ति । 

तेन खो पन समयेन fag’ पिद्रिपरिकम्मे कातुं कुकुचायन्ति' । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुथुपाणिकं ” ति । 

३. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू ates धारेन्ति ` “पे०'""पामङ्ग धारेन्ति: 
o -- *कण्ठसुत्तकं धारेन्ति' ` ` पे० ` ` 'कटिसुत्तकं धारेन्ति'**पे०*** ओवड्टिकं धारेन्ति 
...पे०**-कायूरं' धारेन्ति ` -पे० ` ` -हत्थामरणं धारेन्तिः " ` पे० ** *अह्लुल्सिद्िक धारेन्ति। 
मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति“ विपाचेन्ति `` ` पे० ` `` सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! 
अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुम्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते 
Raq भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “सच्चं किर, मिक्खवे, छब्बग्गिया भिक्खू वल्लिकं 10 
धारेन्ति, पामङ्गं धारेन्ति, कण्ठसुत्तकं धारेन्ति, कटिसुत्तकं धारेन्ति, ओवट्टिक धारेन्ति, कायूरं 
धारेन्ति, हत्थामरणं धारेन्ति, अङ्कलिमुददिकं धारेन्ती” ति? “सच्चे भगवा”तिः` 'पे०**' 
विगरहित्वा:--पे०-“-घम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, वल्लिका” 
धारेतब्बा'-- पे० - “न HRT धारेतब्बों ` -न कण्ठसुत्तकं धारेतब्तं" ` "न कटिसुत्तकं 
धारेतब्ब- “न ओवट्टिके धारेतब्बं***न कायूरं धारेतब्बं***न हत्थामरणं धारेतब्बे***न15 
अह्लुलिमुद्दिका घारेतब्बा'' । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
| ४. तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू दीधे केसे धारेन्ति । मनुस्सा Ew 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति | भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । “न, भिक्खवे, दीवा केसा धारेतब्बा । यो घारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स। » ४४ 
अनुजानामि, भिक्खवे, दुमासिकं' वा दुवह्लुल वा” ति | 20 

नेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू कोच्छेन केसे ओसण्ठेन्ति)” फणकेन 
केसे ओसण्ठेन्ति, हत्थफणकेन केसे ओसण्ठेन्ति, सित्थतेलकेन केसे ओसण्ठेन्ति, उदकतेलकेन 
केसे ओसण्ठेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “न, भिक्खवे, कोच्छेन केसा ओसण्ठेतब्या' Yor `न 
सित्थतेलकेन केसा ओसण्ठेतब्बा-- न उदकतेल्केन' केसा ओसण्ठेतब्बा | यो ओसण्ठेय्य, 25 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 








१. उपघंसेतुं-स्या०; उग्धंसितुं-सी० । २. अञ्ञतरो भिक्खु-स्या० | ३. कुक्कुचायति-स्या® | 
४. पुथुपाणियं-रो ० । ५. कायुरं-स्या०, Te, म० । ६. खीयन्ति-सी०, ale, रो० । ७. खीयन्तानं- 
सी०, ao, Ño । ८. वलिक-स्या०। ९. धारेतव्वं-स्था० । १०. पामङ्ग॑-स्या० | 11. धारेतब्बं - 
स्या० । १२. अङ्गुलिमुदिकँ-स्था० । १३. धारेतन्बं-स्या० । १४. दीघा केसा-सी० । १५. द्विमासिकं- 
de । १६. दद्लुलकं-सी० । १७. ओसण्हेन्ति-सी०, स्या०, Qo । १८, फगेन-सी० । १९, ओसण्हे- . 
तब्बा-सी ०, स्था, Yo । २०. उदकतेळेन-सी० । २१. ओसप्हेय्य-सी०, Ue, रो० । Y 
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५, तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू आदासे पि उदकपत्ते पि मुखनिमित्त 
ओलोकेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “न, भिक्खवे, आदासे वा उदकपत्ते वा मुखनिमित्त 
Haas | यो ओलोकेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
: नेन खो पन समयेन अन्ञतरस्स भिक्खुनो मुखे वणो होति । सो भिक्खू पुच्छि- 
“कीदिसो मे, आवुसो, वणो” ति ? भिक्खू एवमाहंसु - “एदिसो ` ते, आवुसो वणो” 
ति । सो न सद्दहति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि भिक्खवे, आबाधप्पच्चया 
आदासे वा उदकपत्ते वा मुखनिमित्त ओलोकेतु” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिवखू मुखं आलिम्पन्ति, मुखं उम्मद्देन्ति, 

xg चुण्णेन्ति, मनोसिलिकाय' मुखं लब्छेन्ति,' अङ्गरागं करोन्ति, मुखरागं करोन्ति 
अङ्गरागमुखराग करोन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति` विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, मुखं आलिम्पितब्ब, न 
मुखे उम्मद्वितब्बं, न मुखं चुण्णेतब्बं, न मनोसिलिकाय मुखं लञ्छेतब्बं, न अङ्गरागो 
कातब्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अङ्गेरागमुखरागो कातब्बो | यो करेय्य, आपत्ति 
15 दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो चक्खुरोगाबाधो होति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, feed, आबाधप्पच्चया मुखं आलिम्पितु” ति । 

६. तेन खो पन समयेन राजगहे गिरगसमज्जो होति | छब्बग्गिया भिक्खू 
गिरुगसमजं दस्सनाय अगमंसु | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 

90 नाम समणा सक्यपुत्तिया नच्च पि गीतं पि वादितं पि दस्सनाय गच्छिस्सन्ति, सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, मिक्खवे, नच्च वा गीतं वा 
वादितं वा दस्सनाय गन्तब्बं | यो गच्छेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | | 

७. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ति । 
मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “यथेव मयं गायाम, एवमेविमे समणा सकय 

> पुत्तिया आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ती” ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सान 
उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं` विपाचेन्तानं । ये ते मिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्ठा लञ्जिनो कुकुचक 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति ata विपाचेन्ति-“कथं हि नाम छव्वग्गिया भिक्खू, 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायिस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एल 





= ५. लञचन्ति-स्या०। ple खीयन्ति-सी०, aie, रो० । ७. लब्चेतब्ब-स्या०। G आगं 
च्छिस्सन्ति-सी० क रो० । ९, वीयन्तानं-सी०, स्या०, Ño | | pa 
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आरोचेसु । “सञ्च किर, भिक्खवे ` 'पे०**'“सच्चे भगवा” ति** "पे `" ` धम्मि कथं कत्वा 
मिक्खू आमन्तेसि — “पञ्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्तस्स । 
अत्तनाः पि तस्मि सरे सारज्जति, परे पि तस्मिं सरे सारज्जन्ति, गहपतिका पि उज्झायन्ति, 
सरकुत्ति पि निकामयमानस्स समाधिस्स भङ्गो होति, पच्छिमा जनता दिदट्टानुगति आपज्जति — 
इमे खो, भिक्खवे, पञ्च आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्तस्स | न, भिक्खवे, ” 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मो गायितब्बो | यो गायेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सरभन्जे कुक्कुच्चायन्ति भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 

“अनुजानामि, भिक्खवे, सरभब्ज” ति | 

* (नेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू बाहिरलोमि उर्णिण धारेन्ति | मनुस्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 10 B. 244 
आरोचेसु । “न, भिक्खवे, बाहिरलोमी उण्णी' धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 





$ ९. अम्बखादनवत्थु 
८. तेन खो पन समयेन GA मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स आरामे अम्बा 

फलिनो' होन्ति । wa मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन अनुञ्ञातं होति-' TATA 
अय्या अम्बर परिमुञ्जन्तु” ति । छब्बग्गिया मिक्खू तरुणञ्ञेव अम्बं पातापेत्वा परिभुझिसु । 15 
रञ्जो च मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स अम्बेन अत्थो होति | अथ खो राजा मागधो =. 109 
सेनियो बिम्बिसारो मनुस्से आणापेसि - “गच्छथ, भणे, आरामं गन्त्वा अम्बं आहरथा 
ति । “एवं देवा” ति खो ते मनुस्सा रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पटिस्सुत्वा 
आरामं गन्त्रा आरामपालं` एतदवोचु - “देवस्स, भणे, अम्बेन अत्यो, अम्बं देथा” ति । 
“नत्थाय्या* अम्बं | तरुणञ्ञेव अम्बं पातापेत्वा भिक्खू परिभुञ्जिसू” ति । अथ खो ते २ 
मनुस्सा रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतमत्थं आरोचेसुं | “AU, मणे, 
अस्येहि अम्बं, अपि च भगवता मत्ता वण्णिता” ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा रञ्ञो अम्बं परिमुख्ि- 
्सन्ती” ति ! अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तान विपाचेन्तानं | 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्यं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, अम्बं परिभुझितव्बं | यो ॐ 
परिमुञ्जेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स पूगस्स सङ्घभत्तै होति | सूपे अम्बपेसिकायो 
7३. अत्तनो-स्था०; अत्ता-सी० । २. बाह्रिलोमि-म«। रे. उण्णि-म० । ४. फलिता-रो० । 
५. Tao, रो० । ६. आरामपाछे-सी०, रो० । ७. नत्थव्यो-सी०, रो०; नत्थव्या-स्या०। _ 
८, अम्वपेसिका-स्या» | ey 
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पक्खित्ता होन्ति | भिक्खू कुक्कुचायन्ता नप्पटिग्गण्हन्ति । “पटिग्गण्हथ , भिक्खवे, परि 
भुञ्जथ | अनुजानामि, भिक्खवे, अम्बपेसिक” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स पूगस्स सङ्घभत्त होति । ते न परियापुणिसु 











अम्बपेसिक कातुं, भत्तग्गे सकलेहेव अम्बेहि चरन्ति' | भिक्खू कुक्कुचायन्ता नप्पटिमाण्हन्ति। . 


५“परिमाण्हथ, fread, परिभुझ्नथ । अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फल 
परिभुजितुं - अग्गिपरिचितं, सत्थपरिचितं, नखपरिचितं, अबीजं, निब्बत्तबीजन्जेव पञ्चम । 
अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि पञ्चहि समणकप्पेहि फलं परिभुञ्जितु” ति । 
$ ३. अहिराजपरित्त 
९, तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु अहिना दट्ठो कालङ्कतो ' होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “न हि नून सो, मिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुलानि 
DA चित्तेन फरि । सचे हि सो, भिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुलानि मेत्तेन 
चित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिकखवे, भिक्खु अहिना दट्टो काळं करेय्य । कतमानिं चत्तारि 
अहिराजकुलानि ? विरूपक्खं अहिराजकुलं, एरापथं अहिराजकुळं, छव्यापुत्त अहिराजकुछ, 
कण्हागोतमं` अहिराजकुलं । न हि नून सो, भिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुलानि 
त्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, भिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुलानि मेत्तेन 
15 चित्तेन Gea, न हि सो, भिक्खवे, भिक्खु अहिना aA काळं करेय्य । अनुजानामि; 
feed, इमानि चत्तारि अहिराजकुलानि मेत्तेन चित्तेन फरितुं, अत्तगुत्तिया अत्तरक्खाय 
अत्तपरित्त कातु | एवं च पन, मिक्खवे, कातब्बं -- 
“विरूपक्खेहि मे मेत्त मेत्त एरापथेहि मे । 
छब्यापृत्तेहि मे मेत्त मेत्तं कण्हागोतमकेहि च ॥ 
20 अपादकेहि मे मेत्त मेत्तं द्विपादकेहि मे | 
चतुप्पदेहि मे मेत्त मेत्त बहुप्पदेहि मे ॥ 
मा मं अपादको हिंसि मा मं हिंसि द्विपादको | 
मा मं चतुप्पदो हिंसि मा मं हिंसि बहुप्पदो ॥ 
सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता च केवला । 


25 सब्बे भद्रानि पस्सन्तु मा किञ्चि ` पापमागमा ॥ 
६ ००८८८ 36 २2:60 ee eee 

१. न पतिगण्हन्ति-सी०; न पटिगण्हन्ति-रो० । २ परिगण्हथ-रो ०: qA -सी 

३. पेसिकं-रो० । ४. देन्ति-म० । ५. निब्बइबीजम्जेव-सी०, स्या०; निवत्तबीजञ्ञेव-रो® 1 











६. कालकतो-सी०, wie । ७. नह-सी०, स्या०; न ह-रो० । ८. do, Blo, रो” पोत्यके 


नत्थि। ९. कण्हागोतमकं-सी०, स्या०, रो» । १०. अत्तपरित्ताय-स्या० । ११. दिपादकेहि खा” । 
१२. कद्चि-सी० | 


to । | 
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“अप्पमाणो बुद्धो, अप्पमाणो धम्मो, अप्पमाणो सङ्घो, पमाणबन्तानि सरीसपानि , 
अहिविच्छिका, सतपदी, उण्णनाभिसरबू , मूसिका । कता मे ख्खा, कता मे परित्ता । 
परिक्रमन्तु भूतानि | सोहं नमो भगवतो नमो ada सम्मासम्बुद्धानं” ति | 


Oo 








९ ४. अङ्गजातच्छेदनं 
तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु अनभिरतिया पीळितो' अत्तनो अङ्गजात B 216 
छिन्दि | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अञ्जम्हि सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो छेत्तब्बम्हि, ० 
ass छिन्दि । न,“ भिक्खवे, अत्तनो अङ्गजातं Bae’ । यो ठिन्देय्य, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा” ति | 





—$——— 2 
९ ७. पिण्डोलभारद्वाजपत्तवत्थु 

१८. तेन खो पन समयेन राजगहकस्स सेट्रिस्स महग्धस्स चन्दनस्स चन्दनगण्ठि 
उपपन्ना होति | अथ खो राजगहकस्स सेट्विस्स एतदहोसि - “यनुना इमाय चन्दनगण्ठिया 
पत्तं लिखापेय्ये'* | लेख च मे परिमोगं भविस्सति, पत्तं च दानं दस्सामी” ति | अथ 10 
खो राजगहको सेट्ठि ताय चन्दनगण्ठिया पत्त लिखापेत्वा'* feat’ उड्डिला वेळे” 
आलूगेत्वा वेळुपरम्पराय बन्धिखा एवमाह _ “यो समणो वा ब्राह्मणो वा अरहा चेव 
इद्धिमा च दिन्नञ्मेव पत्तं ओहरतू” ति | अथ खो पूरणो कस्सपो येन राजगहको af Rm 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजगहकं Be एतदवोच - “अहं हि, गहपति, अरहा चेव 
इद्धिमा च, देहि मे पत्तं” ति । “सचे, भन्ते, आयस्मा अरहा चेव इद्धिमा च दिन्नञ्ञेव 15 
पत्ते ओहरतू” ति । अथ खो मक्खलि Tare अजितो केसकम्बलो ` 'पकुधो कचा- 
यनो - 'सञ्जयो'' वेलट्टपत्तो `` ˆ निगण्ठो नातपुत्तो ˆ येन राजगहको Ale तेनुपसङ्गमि, 
उपसङ्कमित्वा राजगहकं सेट्ि एतदवोच- “अहं हि, गइपति, अरहा चेव इद्धिमा च, देहि 
मे प्त” ति। “सचे, भन्ते, आयस्मा अरहा चेव इद्धिमा च, दिज्नज्जेव पत्तं ERT’ ति। 

तेन खो पन समयेन आयस्मा च FEMME आयस्मा च पिण्डोलमारद्वाजो 20 
पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पविसिंसु` | ' अथ खो आयस्मा 

१. सिरिंसपानि-स्या०, रो०; सिरिस्सपानि-सी० । २. उण्णानाभि सरवू-सी०, स्या०; उण्णनाभि 

सरवू-म० । ३. कतं मे परित्त-म० । ४- पीलितो -सी० । ५. छेतब्बम्दि-म०, Te; छिन्दितन्बम्हिः 
Mo । ६. न हि-स्या० । ७. छेतब्बं-म०, रो०; छिन्दितब्त्रं-स्या० । ८. चन्दनसाररस-सी”, Ble, 
रो०। ९. चन्दनगण्छी-स्या०, , रो० । १०. लेखापेय्यं-म० । ११. छिख-स्या० । १२. लेखापेत्वा- म० । 
१३, सिक्कायं-स्या० । १४. वाहित्वा-सी०; पक्खिपित्दा-रो० । १५. वेढ्ुमो-स्या० । १६. वाहित्वा- 
स्या० । १७. दिज्लयेव- म० । १८. केसकम्बली-रो०। १९. सञ्चयो--म० । २०, बेलट्टिपुत्तो-रो०; 
बेछद्धिपुत्तो-सी० । २१. नायपुत्तो-म ०; नाथपुत्तो-सी० । २२. पाविसिंखु- स्था० । २२० एत्थ 'आयस्मा 
पि खो पिण्डोलभारद्वाजो अरहा चेव इद्धिमा च, आयस्मा पि खो महामोग्गह्लानो अरहा चेव इद्धिमा | y 
च? इति अधिको पाठो स्था० पोत्थके अत्थि । urls: 
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पिण्डोलभारद्वाजो आयस्मन्तं महामोमाछ्लानं एतदवोच - “आयस्मा खो महामोग्गल्लानो अरहा 
चेव इद्धिमा च | गच्छाबुसो, मोग्गल्लान, एतं पत्तं ओहर । तुय्हेसो पत्तो” ति । “आयस्मा 
पि खो पिण्डोलमारद्राजो' अरहा चेव इद्धिमा च | गच्छावुसो, भारद्वाज, एतं पत्त ओहर । 
तुय्हेसो पत्तो” ति। अथ खो आयस्मा पिण्डोलमारद्वाजो वेहासं अब्भुमान्त्वा तं पत्तं गहेत्वा 
5 तिक्खत्तु राजगहं अनुपरियायि | 
तेन खो पन समयेन राजगहको A सपुत्तदारो सके निवेसने ठितो होति 
पलिको नमस्समानो - इधेव, भन्ते, अय्यो भारद्वाजो अम्हाकं निवेसने पतिट्वातू ति | 
अथ खो आयस्मा पिण्डोलमारद्राजो राजगहकस्स सेट्रिस्स निवेसने पतिद्वासि | अथ खो 
राजगहको सेट्रि आयस्मतो पिण्डोलभारद्वाजस्स हत्थतो पत्त गहेत्वा महग्धस्स खादनीयस्स' 
10 परेत्वा आयस्मतो पिण्डोलमारद्वाजस्स अदासि'। अथ खो आयस्मा पिण्डोलमारद्वाजो तं 
mea आरामं अगमासि | अस्सोसु खो मनुस्सा - अय्येन किर पिण्डोलमारद्वाजेन 
शजगहकस्स सेट्रिस्स पत्तो ओहारितो ति । ते च मनुस्सा उच्चासद्दा महासद्दा आयसन्त 
पिण्डोलभारद्वाजं पिट्टितो पिट्रितो अनुबन्धिसु | 
अस्सेसि खो भगवा उच्चासद्दै महासदं; सुत्वान आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि - “किं 
15नु खो सो, आनन्द, उच्चासद्दो महासद्दो” ति? “आयस्मता*, भन्ते, पिण्डोलमारद्वाजेन 
राजगहकस्स ARa पत्तो ओहारितो | अस्सोसु खो, भन्ते, मनुस्सा - अय्येन किर 
पिण्डोलमारद्वाजेन राजगहकस्स सेट्रिस्स पत्तो ओहारितो ति । ते च, भन्ते, मनुस्सा 
उच्चासद्दा महासद्दा आयस्मन्तं पिण्डोलभारद्वाजं पिट्टितो पिट्ठितो अनुबन्धाः | सो एसो, 
भन्ते', भगवा उचासद्दो महासद्दो” ति। अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे 
20 भिक्खुसङ्क सन्निपातापेत्वा^' आयस्मन्तं पिण्डोलमारद्वाजं पटिपुच्छि- “सच्चे किर तया, 
भारद्वाज, राजगहकस्स सेट्रिस्स पत्तो ओहारितो” ति ? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्ध 
भगवा - “अननुच्छविकं', भारद्वाज, अननुलोमिकं अप्पतिरूपं'` अस्सामणकं अकण्पियं 
अकरणीयं | कथं हि नाम त्वं, भारद्वाज, छवस्स दारुपत्तस्स कारणा गिहीनं उत्तरिमनुस्सधम्म 
इद्धिपाटिहारियं दस्सेस्ससि ! सेय्यथापि, भारद्वाज, मातुगामो छवस्स मासकरूपस्स कारणा 
» कोपिनं'* दस्सेति, एवमेव खो तया, भारद्वाज, छवस्स दारुपत्तस्स कारणा गिहीनं उत्तरि- 
मनुस्सधम्मं इद्धिपाटिहारियं दस्सितं | नेतं, भारद्वाज, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा 
मिय्योमावाय | अथ स्वेतं, भारद्वाज, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकचान 
Marat ce ee be PONS. . 
१. भारद्वाजो-म० । २. अनुपरियासि-रो० । ३. पतिठ्ठाति-स्या । ४. खादनियस्स-रो® | 
५. पादासि-सी०, रो०। ६. आयस्मा-स्या०। ७, तेन भन्ते-सी० । ८. अनुबद्धा-सी०, Te! 
९, एत्थ “भन्ते? इति पाठो सी«, Ble पोत्थकेसु नत्थि। १०. सन्निपातेत्वा-सी० । ११. 






रो० । १२. अप्पटिस्पं-स्या० । १३. सेव्यथापि नाम भारद्वाज-स्या० । १४. RAT Fr = | 
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अब्ञथत्ताया” ति। अथ खो भगवा पिण्डोलभारद्वाजं अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय 
दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स anit भासित्वा, भिक्खून तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथ कत्व 
भिक्खू आमन्तेसि — 5 

“न, भिक्खवे, गिहीन॑ उत्तरिमनुस्सधम्मं इद्धिपाटिहारियं दस्सेतब्बं | यो दस्सेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | भिन्दथेतं, भिक्खवे, दारुपत्ते सकलिक सकलिकं कत्वा, भिक्खूनं 3. 2४8 
अज्जनुपपिसनं` देथ । न च, भिक्खवे, दारुपत्तो धारेतब्बो | यो wea, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 

नेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू उच्चावचे पत्ते धारेन्ति सोवण्णमयं 10 
रूपियमयं` | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, सोवण्णमयो पत्तो धारेतब्बो `` पे० "°° 
न रूपियमयो पत्तो धारेतब्योः"'न मणिमयो पत्तो धारेतब्बो**'न वेळुरियमयो पत्तो 
धारेतब्बो “न फलिकमयो पत्तो धारेतब्बो***न कंसमयो पत्तो धारेतव्तरोः`` न काचमयो 
पत्तो aaa तिपुमयो पत्तो धारेतब्बोः--न सीसमयो पत्त धारेतब्बो ' ` ` न 15 
तम्बलोहमयो पत्तो धारेतब्बो | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे 
पत्ते-- अयोपत्त, मत्तिकापत्त॑” ति | 

११. तेन खो पन समयेन पत्तमूलं घंसीयति' | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमण्डले” ति | 

नेन खो पन समयेन seater भिक्खू उच्चावचानि पत्तमण्डलानि धारेन्ति 
सोवण्णमये रूपियमयं | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “न, भिक्खवे, उच्चावचानि पत्तमण्डलानि 
धारेतब्बानि | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे पत्तमण्डलानि - 
तिपुमयं, सीसमयं” ति । बहलानि मण्डलानि' न अच्छुपियन्ति' । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, लिखितुं” ति । वली* होन्ति | भगवतो एतमत्थ R. 113 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, fered, मकरदन्तकं छिन्दितुं” ति । 

नेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू चित्रानि पत्तमण्डलानि धारेन्ति 
रूपकाकिण्णानि'” भित्तिकम्मकतानिः । तानि रथिकाय पि दस्सेन्ता आहिण्डन्ति | मनुस्सा 

१. करित्वा-स्या० । २. अज्ञनूपपिंसनं-सी०; अञ्ञनपिंसनं-स्या०। ३. रूपिमयं-सी० | 
४. खीयन्ति-सी० wie, रो० । ७. घंसियति-स्या०, Ae । ६. पत्तमण्डलानि-स्या० । ७. अच्छुपी- 
यन्ति-रोऽ; अच्छुपीव्यन्ति-सी० । ८. लिखितं-सी० । ९. वलिं-रो० । १०, हूपकोकिण्णानि-रो० । 


११. भतिकम्मकतानि-रो० । 
चुकरत्रम्गो-२ ६ 
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उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, चित्रानि पत्तमण्डलानि धारेतव्बानि रूपकाकिण्णानि 
भित्तिकम्मकतानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स | “अनुजानामि, भिक्खवे, पकतिमण्डल” ति | 
B. 249 १२. तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदकं' पत्तं पटिसामेन्ति | पत्तो दुस्सति | 
5 भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, सोदको पत्तो पटिसामेतब्बो | यो पटिसामेय्य, 
आपत्ति दुक्टस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, ओतापेत्वा पत्तं पटिसामेतुं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदकं पत्तं ओतापेन्ति । पत्तो दुग्गन्धो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, सोदको पत्तो ओतापेतब्बो | यो ओतापेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, वोदकं` कत्वा ओतापेत्वा पत्त पटिसामेतुं” ति | 
10 तेन खो पन समयेन भिक्खू उण्हे पत्तं निदहन्ति । पत्तस्स वण्णो दुस्सति । 
भगबतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उण्हे पत्तो निदहितब्बो' | यो निदहेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, ged उण्हे ओतापेत्वा पत्तं पटिसामेतुं” ति | 
तेन खो पन समयेन सम्बहुळा पत्ता अञ्झोकासे अनाधारा निक्खित्ता होन्ति । 
वातमण्डलिकाय आवद्ठेत्वा* पत्ता मिज्जिसु । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, 
15 भिक्खवे, पत्ताधारक” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मिडुन्ते* पत्त निक्खिपन्ति | परिपतित्वाः पत्तो भिञ्ञति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, मिडुन्ते पत्तो निक्खिपितब्बो | यो निक्खिपेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिमण्डन्ते पत्तं निक्खिपन्ति । परिपतित्वा पत्तो 
20 भिज्जति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, परिभण्डन्ते पत्तो निक्खिपितब्बो | 
यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय पत्त निकुज्जन्ति । ओट्टो घंसियति ` | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारकं” ति । तिणसन्थारको उपचिकाहि 
खञ्जति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, चोककं ” ति । चोळक _ 
४. 114 55 उपचिकाहि खञ्जति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमाळकं ” | 
छ. 50 ति । पत्तमाळको'` परिपतित्वा पत्तो भिञ्जति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि 
मिक्खवे, पत्तकुण्डोलिकं"” ति । पत्तकुण्डोलिक्राय पत्तो घंसियतिः` | भगवतो एतमल 
१. सउद्कं-सी०, रो० । २. निरुदकं-स्या०। ३. निइहन्ति-सी० । ४. निइहेतब्यो-सी० | | 
५. निइहेव्य-सी० । ६. आव्वित्वा-सी०, wie, रो० । ७. मिठन्ते-सी०, स्या०, रो०। é. परिः | 
पटित्वा-सी०; परिबद्भित्वा-स्या० । ९. छमायं-स्या० । १०. घंसीयति-सी०, रो० । ११ त चोलकं- 
रो० । १२. पत्तमालकै-सी० । १३. पत्तमाळका-रो०, स्या०; पत्तमालफा-सी० । १४. TSI 
सी०, to । १५. घंसीयति-सी०, रो०; उग्घंसियति-स्या० । यस 1 
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आरोचेसुँ | “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तथविकं ” ति | अंसबद्धको' न होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, अंसबद्धकं बन्धनसुत्तक” ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ARRS पि नागदन्तके पि पत्तै लग्गेन्ति । 
परिपतित्वा पत्तो भिज्जति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “न, मिक्खवे, पत्तो लग्गेतब्त्रो । 
यो रूग्गेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 5 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पत्तं निक्खिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
Aaka पत्ते भिन्देन्ति' | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “न, भिक्खवे, मञ्चे पत्तो 
निक्खिपितब्बो | यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पीठे पत्त निक्खिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओठ्थरित्वा पत्ते भिन्देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, पीठे पत्तो 10 
निक्खिपितब्बो | यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्के पत्त निक्खिपन्ति, सतिसम्मोसा उद्रहन्ति' | 
परिपतित्वा पत्तो भिज्जति । भगवतो एतमत्थे आरोचेसु । “न, मिक्खवे, अङ्के पत्तो 
निक्खिपितब्बो | यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छत्ते पत्त निक्खिपन्ति । वातमण्डलिकाय छत्ते उक्खि- 15 
पियति* । परिपतित्वा पत्तो भिज्जति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, छत्ते पत्तो 
निक्खिपितब्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

१३. तेन खो पन समयेन भिक्खू पत्तहत्था कवाटं पणामेन्ति | कवाटो आवद्ठित्वा 
पत्तो भिज्जति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, पत्तहत्थेन कवाटं पणामेतब्बं | 
यो पणामेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 20 

तेन खो पन समयेन भिक्खू तुम्बकटाहे पिण्डाय चरन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तित्थिया ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, 
भिक्खवे, तुम्बकटाहे पिण्डाय चरितब्बं | यो चरेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू घटिकटाहे' पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्त 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तित्थिया ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । “न, भिक्खवे, 25 
घटिकटाहे पिण्डाय चरितब्बं | यो चरेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु सब्बपंसुकूलिको होति | सो छवसीसस्स 
पत्त धारेति | अञ्ञतरा इत्थी'* पस्सित्वा मीता विस्सरमकासि -“अब्मुँ" मे पिसाचो 

१. पत्तत्थविकं-सी०, स्या०, Yo । २. अंसवद्धको-स्या०, We । ३. भित्तिखीले-सी०, स्या०, 

रो० । ४. भिन्दन्ति-सी०, स्या०, रो । ५. वुट्ठहन्ति-सी०, रो०, स्याः । ६. उक्खिपीयति-सी०, 
रो०। ७, कबाटे-स्या०; कवारा-सी० । ८. तुम्बकटाहेन-स्या० | ९. घटिकटाहेन-स्या० । १०. इत्थि- 
Ño । ११, अभु-म० | | 
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बतायं” तिः । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा 
सक्यपृत्तिया छवसीसस्स पत्त धारेस्सन्ति, सेय्यथापि पिसाचिछिका” ति ! भगवतो एतमत्थे 
आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, छवसीसस्स पत्तो धारेतब्यो । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | | 
न च, भिक्खवे, सब्बपंसुकूलिकेन भवितब्बं | यो भवेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

छ तेन खो पन समयेन भिक्खू चलकानि पि अट्टिकानि पि उच्छिट्टोदकं पि पत्तेन 
नीहरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “aie येविमे' समणा सक्यपुत्तिया 
भुञ्जन्ति सो व नेसं पटिम्गहो” ति । भगवतो एतमत्थे आरोचेसुँ । “न भिक्खवे, 
चलकानि वा अट्रिकानि वा उच्छिट्टोदकं वा पत्तेन नीहरितब्बं । यो नीहरेय्य, आपत्ति : 
दुक्टस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, पटिग्गह” ति | 


८ 








$ ६. चीवरदण्डसत्थकादीनि 
10 १४. तेन खो पन समयेन भिक्खू हत्येन विप्फाळेत्वा* चीवरं सिब्बेन्ति । चीवरं 
विलोमिर्क' होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, सत्थकं नमतकं” ति। 
नेन खो पन समयेन सङ्घस्स दण्डसत्थकं उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, दण्डसत्थकं” ति | 
तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू उच्चावचे सत्थकदण्डे धारेन्ति सोवण्णमयं 
15 रूपियमयं' | मनुस्सा उज्झायन्ति खिस्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उच्चावचा सत्थकदण्डा धारेतब्बा | यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, अट्टिमयं दन्तमयं विसाणमय नळमयं 
वेळुमयं कट्रमयं जतुमयं फलमयं लोहमयं सङ्कनाभिमयं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू कुक्कुटपत्तेन पि वेळुपेसिकाय पि चीवरं सिब्बेन्ति | 
2० चीवरं दुस्सिब्बितं होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, सूचि ” 
ति । सूचियो कण्णकितायो होन्ति-*“पे० ***““अनुजानामि, भिक्खवे, सूचिनाळिक” तिन] 
सूचिनाळिकाय* पि कण्णकितायो होन्ति'“:पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, किण्णेन पूरेतु 
ति । किण्णे' पि कण्णकितायो होन्ति-* -पे” ---“अनुजानामि, भिक्खवे, agar परतु” | 
ति । aga पि कण्णकितायो होन्ति'--पे० `` “अनुजानामि, भिक्खवे, सरितं” ति | 
25सरितके'' पि कण्णकितायो होन्तिः ` पे० ` -- “अनुजानामि, भिक्खवे, मधुसित्थकेन are” 
ति । सरितकं परिभिज्जति । “अनुजानामि, भिक्खवे, सरितकसिपाटिकं ” ति। ` 
१. वत मं ति-रो० । २. यस्मिञ्ञेविमे-सी० । ३. चीवरं विफालेत्वा-स्या ०; बत मे लि से० २. मसमेव सी) । ३, चीवरं विफाेतवा- स्या; विपाटेत्वा-सी०, 
रो> । ४. विलोम॑-सी०, ate, Ñe । ५. रूपिमयें-सी० । ६. नलमयं-सी० । ७. सचिक-सी० a | 
८. नाळिकाय-सी०, स्या०, रो० । ९. किण्णेन-सी० । १०, सत्थृया-रो० । ११. सरितकेन*ती? | 
१२. सरितसिपाटिकं-स्या०, रो० । - Lf La 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू तत्थ तत्थ खिलं' निक्खणित्वा' सम्बन्धित्वा चीवरं 
सिब्बेन्ति | चीवरं विकण्णं होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ' “अनुजानामि, भिक्खवे, 
कठिनं कठिनरज्ञुं तत्थ तत्थ ओबन्धित्वा चीवरं सिब्बेतु” ति । विसमे कठिनं पत्थरन्ति | 
कठिनं परिभिज्जतिः""पे०` ` “न, भिक्खवे, विसमे कठिनं पत्थरितब्बं | यो पत्थरेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

saa’ कठिनं पत्थरन्ति | कठिनं पंसुकितं होति'' ` पेश" ` `“ अनुजानामि, 
भिक्खवे; तिणसन्थारकं” ति । कठिनस्स अन्तो जीरति `` ` पे० `` “अनुजानामि, fra, 
अनुबातं परिभण्डं आरोपेतु” ति | कठिनं नप्पहोति- ` ` पे० ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, 
दण्डकठिनं बिदलकं* सलाकं विनन्धनरञ्ञु' विनन्धनसुत्तं विनन्धित्वा १ चीवरं सिब्बेतु” ति | 
सुत्तन्तरिकायो विसमा होन्ति" "` पे० `` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, कळिम्भकं'” ति । सुत्ता ० B. 253 
ङ्का होन्ति ` ° ` पे० ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, मोधसुत्तकं” ति | 

नेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि कठिनं अक्कमन्ति | कठिन दुस्सति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, अधोतेहि पादेहि कठिनं अक्रमितब्बं | यो 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन मिक्खू अल्लेहि पादेहि कठिनं अक्कमन्ति | कठिनं दुस्सति । 1 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, अल्लेहि पादेहि कठिनं अक्कमितब्ब | यो 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना कठिनं cana । कठिनं दुस्सति । 
भगवतो ward आरोचेसु । “न, frat, सउपाहनेन कठिनं अक्कमितब्बं । यो 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 20 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिब्बन्ता अङ्कुलिया पटिग्गण्हन्ति' | अङ्कुलियो 
दुक्खा होन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पटिग्गह” ति | 

१५, तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उचावचे पटिग्गहे धारेन्ति 
सोवण्णमयं रूपियमयं | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही ह. 17 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उच्चावचा पटिमाहा 25 
धारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अट्विमयं दन्तमयं 
विसाणमयं नळमयं वेळुमयं कट्रमयं जतुमयं फलमयं लोहमयं सङ्कनाभिमयं” ति | 
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१. खीछ--सी०, स्या०, रो० । २. निखनित्वा-सी०, रो०; निखणित्वा- स्या० | ३. कथिनं-म० | 
४. छतायं-स्था० । ५. जिरति -स्या०, Tor ६. पिदलकं-सी०, Tot ७. बिनद्धनरजु-स्या० | 
८. विनन्धनसुत्तकं-सी०, रो०; बिनद्धनसुत्तर्क-स्था०। ९. बिनद्वित्वा-स्या० । १०.  कलिम्बकं-सी०; 
कळिम्बकं-स्या० । ११. तिब्बेन्ता-सी०, Glo, Ñe । १२. पटिगण्हन्ति-रो०; पतिगण्हन्ति-सी० । 
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तेन खो पन समयेन सूचियो पि सत्थका पि पटिग्गहा पि नस्सन्ति । भगवतो | 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आवेसनवित्थकं ” ति | आवेसनवित्थके 
समाकुला होन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिकखवे, पटिग्गहथविक ” 
ति । अंसबद्धको' न होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, fared 
5 अँसबद्धकं बन्धनसुत्तक’ ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अब्मोकासे' चीवरं सिब्बन्ता सीतेन पि ऊण्हेन पि 
किलमन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, कठिनसारं ' कठिन- 
मण्डपं” ति । कठिनसाला नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति* । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, feat उच्चवत्थुकं ad” ति | चयो परिपतति `` to 
0 “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनिलुं तयो चये-इट्रकाचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति | 
आरोहन्ता विहञ्जन्तिः ` `पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने -इट्रकासोपान, | 
सिलासोपानं, दारुसोपानं” ति । आरोहन्ता परिपतन्तिः ` `पे०` ` “अनुजानामि, भिकखवे 
आठम्बनबाहं” ति । कठिनसालाय तिणचुण्णं परिपतति- ` ` पे०` ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे 
ओगुम्फेत्वा' उलित्तावलित्तं कातु-सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्म मालाकम्म लताकम्म 
15 मकरदन्तकं पञ्चपटिकं ˆ चीवरवंसं चीवररज्जुकं ” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिब्बेत्वा aaa कठिनं उज्झित्वा पक्कमन्ति 
Sak पि उपचिकाहि पि खञ्जति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि 
भिक्खवे, कठिनं सङ्घरितु'” ति । कठिनं परिभिज्जति: ` -पे० ` ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे 
गोधंसिकाय कठिनं ashe’ ति । कठिनं विनिवेठियति *-- ` पे०` ` ` “अनुजानामि 

20 भिक्खवे बन्धनरञ्ज” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ze" पि थम्भे पि कठिनं उस्सापेत्वा पक्कमन्ति | 
परिपतित्वा कठिनं भिजति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि मिक्‍्खवे, | 
भित्तिखिले वा नागदन्ते वा लग्गेतु” ति । | 
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$ ७. थविकपरिस्सावनानुजानना | “of 
१६. अथ खो भगवा राजगहे यथामिरन्त'* विहरित्वा येन वेसाली तेन चारिके | 
२पक्कामि | तेन खो पन समयेन भिक्खू सूचिकं पि सत्थकं पि भेसञ्जे पि पतेन आदाय _ 


१. आवेसनत्थविकं-सी० । २. पटिग्गहत्थविकं-सी०, wo । ३. अंसत्रद्धको-स्या० रो० । 

४, -स्या। ५. कधिनसालं-म० । ६. ओत्थरीयति-सी०, Je; ओत्थरियिति-स्था० । 

७. परिपटति-सी० । ८. सोपाणे-सी०, स्था० । ९. ओमुम्बेत्वा-सी०, स्या०। १°. पश्चप्ठिक” 

स्या०, रो०1 ११. चीवररजु-सी०, Wo, रो० ॥ १२. संहरितुं-रो० ॥ १३. विवेठियाव ४” | 
१४. कुट्टे-म०« । १५. मित्तिखीले-सी०, स्या०, Yo । १६. यथाभिरत्ते-सी० । LENT 
Jt. 














indira Gandhi Natlonal - 
Centre for the Arts | 


५,७.१७ ] थविकपरिस्सावनानुजानना २०७ 


गच्छन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, भेसज्जत्थविर्क” ति | 
अंसबद्धको न होति" Fo: “अनुजानामि, मिक्खवे, अंसबद्धकं बन्धनसुत्तकं” ति | 

नेन खो पन समयेन अब्ञतरो भिक्खु उपाहनायो कायबन्धनेन' बन्धित्वा गामं 
पिण्डाय पाविसि | अञ्जतरो उपासको तं भिक्खु अभिवादेन्तो उपाहनायो सीसेन घट्टेसि । 
सो भिक्खु ag अहोसि | अथ खो सो भिक्खु आराम गन्त्वा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । ° 
भिक्खू भगवतो एतमत्थे आरोचेखुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपाहनत्थविकं” ति | 
अंसबद्धको न होति '  -पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, अंसबद्भकं बन्धनसुत्तक” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरामग्गे उदकं अकप्पियं होति । परिस्सावनं न होति । B. 25 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, परिस्सावनं” ति | चोळकं ` नप्पहोति 
.--पे० ` -- “अनुजानामि, भिवखवे, कटच्छुपरिस्सावनं” ति | चोळकं नप्पहोति `` ` पे०"` ` 10 
“अनुजानामि, भिक्खवे, धम्मकरकं ” ति | 

१७, तेन खो पन समयेन द्वे भिक्खू कोसलेखु sae" अद्धानमगगप्पटिपन्ना ' 
टोन्ति । एको भिक्खु अनाचारं आचरति | दुतियो भिक्खु तं भिक्खु एतदवोच - “मा, 
आवुसो, एवरूपं अकासि । नेतं कप्पती” ति। सो तसि उपनन्धि | अथ खो 
सो भिक्खु पिपासाय पीळितो उपनद्ध frag एतदवोच - ' देहि मे, आवुसो, 15 
परिस्सावनं, पानीयं पिविस्सामी” ति | उपनद्धो भिक्खु न अदासि | सो भिक्खु पिपासाय 
पीळितो काळमकासि | अथ खो सो भिक्खु आरामं गन्त्वा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । 
“किं पन त्वं, आवुसो, परिम्सावनं याचियमानो न अदासी” ति ? “एवमावुसो” ति । ये 
ते भिक्खू अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुकुच्चका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति ˆ 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खु परिस्सावनं याचियमानो न दस्सती” ति ! अथ खो 2 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
Agag सन्निपातापेत्वा तं fag पटिपुच्छि- “सच किर त्वं, भिक्खु, परिस्सावनं 
याचियमानो न अदासी” ति? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - | “अननुच्छविक ` 
ते,'* मोघपुरिस, अननुलोमिकं sated” अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | कथं हि 
नाम त्वं, मोघपुरिस, परिस्सावनं याचियमानो न दस्ससि । नेतं; मोधपुरिस, अप्पसन्नानं वा 25 R. 119 
पसादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय | अथ ख्वेतं, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय 
पसन्नानं च एकच्चाने अन्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा तं भिक्खु अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा, दुब्भरताय .दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स  । 
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१. कायबन्धने-रो० । २, घट्टेति-म० । ३. चोळकं-रो० । ४. धम्मकरणं-म० । ५. जनपदेसु- 
fio, we, रो०। ६. अद्धानमग्गपटिपन्ना-सी०, स्या०, dot ७. उपनद्धि-सी०, Me । 
८, उपनन्ध-रो० । ९. पानियं-रो० 1 १०. खीयन्ति-सी०, स्या०, Te । ११. अननुच्छवियं ग-रो० | 
१२, ate पोत्थके नत्थि। १३. अप्पटिष्पं-स्या० | 
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अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सेत 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा, भिकखूनं तदनुच्छविके | 
तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- | 
“न भिक्खवे, अद्भानमम्गप्पटिपन्नेन भिक्खुना परिस्सावने याचियमानेन न दातब्बं| | 

ऽयो न ददेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । न च, मिक्खवे, अपरिस्सावनकेन अद्धानो ` पटिपज्ितब्बो | 
यो पटिपज्जेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । सचे न होति परिस्सावनं वा धम्मकरको बा, . | 
सङ्घाटिकण्णो पि अधिद्वातब्बो - इमिना परिस्सावेत्वा पिविस्सामी” ति | | 
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$ ८. नवकम्मानि 
अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाळी तदवसारि । तत्र सुद 
४. ७6. भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागारसालायं | तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकर्म 
„करोन्ति | परिस्सावनं न सम्मति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खबे, 
ण्डपरिस्सावनं” ति | दण्डपरिस्सावनं न सम्मति | भगवतो एतमत्थं आरोचेछु । अबु 
जानामि, भिक्खवे, ओत्थरकं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मकसेहि उब्बान्हा होन्ति | भगवतो एतमत्थे 

आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, मकसकुटिके” ति | 
15 १८. तेन खो पन समयेन वेसालियं पणीतानं मत्तानं भत्तपटिपाटि agar’ होति । 
भिक्खू पणीतानि भोजनानि ger अभिसन्नकाया होन्ति बहाबाधा । अथ खो जीवको 
कोमारभच्चो वेसालिं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अद्दसा खो जीवको कोमारमचो 
भिक्खू अभिसन्नकाये बहाबाधे । दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जीवको कोमारभचो ` भगवन्त 
20 एतदवोच - “एतरहि, भन्ते, भिक्खू अभिसन्नकाया बहाबाधा । साधु, भन्ते, भगवा 
भिक्खूने चङ्कमं च जन्ताघरं च अनुजानातु | एवं भिक्खू अप्पाबाधा भविस्सन्ती” ति। ` 
अथ खो भगवा जीवकं कोमारभन्च धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुततेजेसि 
सम्पहंसेसि | अथ खो जीवको कोमारभञ्चो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो | 
समुत्तेजितो सम्पहंसितो उद्ययासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | अथ. 
»खो भगवा tafe निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- अनु. 
जानामि, भिक्खवे, चङ्कमं च जन्ताघरं चा” ति । 
R. 120 तेन खो पन समयेन भिक्खू विसमे aga चङ्कमन्ति | पादा दुखा होन्ति । 


१. अद्वानमग्गो-सी०, Ao, Yo । २. ओत्थरिकं-स्या० । ३. अधिद्विता-रो० । eT 
बाधा-सी० | | uh ११ 
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waa एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, समं ag” ति | चङ्कमो 
नीचवत्युको होति | उदकेन ओत्थरिय्यति ***पे०***“अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चबत्धुकं 
कातुं” ति | चयो परिपतिः -- -पे० "` “अनुजानामि, feat, चिनितुं तयो 
चये -इद्काचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता विहज्ञन्ति** Yor 
“अनुजानामि; भिक्खवे, तयो सोपाने' — इट्टकासोपानं, सिलासोपानं, दारुसोपानं” ति ।5 
आरोहन्ता परिपतन्ति'  “पे०'""““अनुजानामि, भिकख्नवे, आलम्बनबाह” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चङ्कमे चङ्कमन्ता परिपतन्ति | भगवतो एतमर्थं B. 257 
आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, चङ्गमनवेदिकं” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्झोकासे चङ्कमन्ता सीतेन पि उण्हेन पि किल्मन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, TRATES” ति | चङ्कमनसालार्य 1० 
तिणचुण्णं परिपतति'*-पे०*** “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा* उलित्तावलित्त कातुं - 
सेतवण्ण काळवण्णे गेरुकपरिकम्मं मालाकम्मं लताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिकं चीवरवंसं 
dana” ति । जन्ताघरं` नीचवत्युकं होति, उदकेन ओत्थरिय्यति `` ` पे० ` °` “अनु- 
जानामि, fired, उच्चवत्थुकं ag” ति । चयो परिपतति `` पे० `° ` “अनुजानामि, 
Rad, चिनितु तयो चये - इट्रकांचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 15 
...पे० ` -- “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपाने - इट्रकासोपानं, सिलासोपानं, दारुसोपान” 
ति। आरोहन्ता परिपतन्तिः - ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्वनबाहं” ति । जन्ता- 
घरस्स कवाटं न होति ' Yo: “अनुजानामि, भिक्खवे, Fare पिट्टसङ्घाटँ उदुक्खलिकं 
उत्तरपासकं अमाळवट्टिक/ कपिसीसकं सूचिकं घटिकं ताळच्छिदं आविन्छनच्छिई `. 
आविज्छनरजुं” ति । जन्ताघरस्स कुडुपादो' जीरतिः ` ` पे० ` `` “अनुजानामि, मिक्खवे, 20 
मण्डलिकं ara” ति । जन्ताधरस्स धूमनेत्तं न होतिः ` ` पे०` `` ' “अनुजानामि, भिक्खवे, 
धूमनेत्त” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खु खुद्दके जन्ताघरे मज्झे अमिद्ठानं करोन्ति । उपचारो 
न होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, खुद्दके जन्ताघरे एकमन्तं 
afi कातुं, महल्लके मज्झे” ति । जन्ताघरे अग्गिमुखं डहति`  'पे०** ` “अनुजानामि, 25 
मिक्‍्खवे, मुखमत्तिकं” ति । A मत्तिकं तेमेन्तिः Ho “अनुजानामि, भिक्खवे, 


याचे चया जाळ” 

















१, ओत्यरीयति--सी०, रो०; ओत्थरियति-स्या० | २. परिपटति-सी० । ३. सोपाणे-स्या०, सी० । 

४. चङ्कमनसालाय-सी०, रो० । ५. ओमुम्बेत्वा- सी०, स्या० । ६. एत्थ तिन खो पन समयेन जन्ताघरे' 

इति पाठो स्या» पोत्यके अत्थि । ७. पिट्विसङ्घाटँ-सी० । ८. अग्गलवट्रिकं-सी०; अग्गळवडि-स्या०; 
अग्गलवट्रि-रो> । ९. तालच्छिइँ-सी० । १०. आविव्छनहिई-म० । ११. कुट्पादो-म०। . 
१२. हत्थेन-स्या० | 
FA-N 
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मत्तिकादोणिकं” ति । मत्तिका दुग्गन्धा होति***पे०'*' “अनुजानामि, मिक्खवे, वासेतु” 
ति । जन्ताघरे अगि कायं डहति `` 'पे०** ` “अनुजानामि, Raad, उदकं अतिहरिलुं” | 
ति । पातिया' पि पत्तेन पि उदकं अतिहरन्तिः` “पे०"”" “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकाः | 
a, उदकसरावर्क” ति । जन्ताघरं तिणच्छदनं न सेदेति'- ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, 
8. 954 5भिक्खवे; ओगुम्फेत्वा उल्लित्तावढित्त arg” ति । जन्ताघरं faras होति" Yor 
“अनुजानामि, मिक्खवे, सन्थरितुं तयो सन्थारे' — इट्रकासन्थार॑', सिलासन्थारं, दारुसन्थारं” 
ति । fasta होति***पे० ** -“अनुजानामि, भिक्खवे, धोवितु” ति | उदकं 
सन्तिट्टति **:पे०*** “अनुजानामि, REA, उदकनिद्धमनं” ति | 
हे. 121 नेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताघरे छमाय निसीदन्ति, गत्तानि कण्डूवन्ति | 
1० मगवतो एतमत्थं आरोचेसु'” । “अनुजानामि, भिक्खवे, जन्ताधरपीठं” ति | तेन खो पन 
समयेन जन्ताघरं अपरिक्खित्तं होति ` ` ` पे० ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, परिक्खिपितुँ तयो 
पाकारे-इट्रकापाकारं, सिलापाकारं, दारुपाकारं” ति । कोट्ठको न होति *' Yor “अनुजानामि, 
भिक्खवे, कोटक” ति । AER नीचवत्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति**'पे०*** 
“अनुजानामि, मिक्खवे, उच्चव॒त्थुकं BG” ति । चयो परिपतति**' पे०***“अनुजानामि, | 
७ भिक्‍्खवे, चिनितुं तयो चये -- इद्रकाचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता Feed 
-- 'पे० ** *“अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपाने — इद्रकासोपानं; सिलासोपानं, दारुसोपानं” 
ति । आरोहन्ता परिपतन्ति'` ` पे०"` `“अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्बनबाहं” ति | 
Aera कवाटं न होति***पे० ** ` “अनुजानामि, मिक्खवे, कवाटं Menge उदुक्ल 
लिक उत्तपपासकं अमाव्ययट्टिकं कपिसीसकं सूचिकं घटिकं ताळच्छिदं आविञ्छनच्छिद | 
2 आविन्छनरजभु" ति AA तिणचुण्णं परिपतति-`-पेः'-“अनुजानामि, मिक्सवे | 
ओगुम्फेत्वा उल्ित्तावलितं कातुं - सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्मं मालाकम्म रताकम्म 
मकरदन्तकं पञ्चपरिकं' ति । परिवेणं चिक्खर्छे होति `` ` पे० `` "“अनुजानामि, मिक्खवे, | 
परुम्ब॑ उपकिरितु” ति । न परियापुणन्ति ` 'पे० ` ““अनुजानामि, मिब्खवे, पदरसिर् 
निक्खिपिलुं” fa | उदक सन्तिट्रति TE CERE “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमन मनं” fal 
25 १९. तेन खो पन समयेन भिक्खू नग्गा नमं अभिवादेन्ति, नग्गा नमा. 
अभिवादापेन्ति,'* aan नग्गस्स परिकम्मं करोन्ति, नम्गा नग्गस्स परिकम्मं कारापेन्ति; * 
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१. पाटिया-स्या०। २. उदकट्टाने-म०, रो०; उद्कनिधान-स्या०। र. सरावकं-सी ० । ४. सादेति- 
सी० । ५. सन्थरे-म०। ६. इट्टकासन्थरे-म० । ७. चिक्खहज्जेव-सी० | ८. छमार्य-स्था० । *. कण्डवन्ति- 

स्या०; कण्डुवन्ति-रो० 14०. 'भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं? इति पाठो सी०, रो० पोत्थकेस नत्यि; एत्व | 
स्या« पोत्थके च Yo दिस्सति । ११. पञ्चपट्िकै-स्था ०, रो० । १२. पदसिळं-रो० । १३. एत्य खा | 
पोत्थके “तिन खो पन समयेन भिक्खू नग्गा नग्गै अभिवादेन्ति, नग्गा अनग्गं अभिवादेन्ति' रा | 
दिस्सति। १४, नग्गा नम्गं अभिवादापेन्ति, नग्गा अनग्गं अभिवादापेन्ति-स्या० । १५, का. ॥ To 
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नगा नगास्स देन्ति, नग्गा पटिमाण्हन्ति, नग्गा खादन्ति, नग्गा gafa, नग्गा सायन्ति, 
नमा पिवन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “न, भिक्खवे, नग्गेन नम्गो अभिवादेतब्बो 
..-पै० “न नम्गेन अभित्रादेतब्वं'-` `न नम्गेन नग्गो अभिवादापेतब्यो***न नग्गेन 
अभिवादापेतब्बं- a नम्गेन* नग्गस्स परिकम्मं कातब्बं***न नम्गेन नग्गस्स' परिकम्मं 
कारापेतब्तं- - “न नम्गेन नग्गस्स दातब्बं * * "न नम्गेन पटिम्गहेतब्बं* **न नग्गेन खादितब्बं*** 5 
न नगेन भुञ्जितब्बं `` “न नम्गेन सायितब्यंः ` `न नग्गेन पातब्बं | यो पिवेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताघरे छमाय चीवरं निक्खिपन्ति । चीवरं 
पंसुकित होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे,* चीवरवंसं 


fae” ति । देवे वस्सन्ते चीवरं ओवस्सति `` `पे० `` ` “अनुजानामि, भिक्खवे,10 R. 122 


जन्ताधरसालं” ति । जन्ताघरसाला नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति ***पे०*** 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चवत्थुकं कालु” ति । चयो परिपतति `` पे० `` ` आरोहन्ता 
बिहञ्जन्तिः* “पे ` - -आरोहन्ता परिपतन्ति" ° ` पे० ` `" “अनुजानामि, भिक्खवे, आल- 
म्बनबाहं ” ति । जन्ताघरसालाय तिणचुण्णं परिपतति ` ` ` पे० ` ` ` “अनुजाना मि, भिक्‍खवे, 
ओगुम्फेत्वा उछित्तावलित्तं कालुं'` ` पे० ` ` : चीवरवंसं चीवररजु” ति । 15 

तेन खो पन समयेन fag’ जन्ताघरे पि उदके पि परिकम्म ” aig कुकुचायन्ति । 
भगवतो wart aaa | “अनुजानामि; मिक्खवे, तिस्सो पटिच्छादियो - 
जन्ताघरपटिच्छादिं, उदकपटिच्छादिं, वत्थपरिच्छादिं” ति | 

त्तेन खो पन समयेन wat उदकं न होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेस | 

“अनुजानामि, भिक्खवे, उदपानं” ति । उदपानस्स कूलं छुजति `` ` पे० `` ` “अनुजानामि, 20 
feed, चिनितुं तयो चये - इट्रकाचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति । उदपानो नीचवत्युको 
होति, उदकेन ओत्थरिय्यति ` - -पे० --- “अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चवत्थुर्क कालु” ति । 
चयो परिपतति ---पे०--: आरोहन्ता विहञ्ञन्ति ***पे०**' आरोहन्ता पारिपतन्ति 
Yo: “अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्बनबाहं” ति | 

२०. तेन खो पन समयेन भिक्खू बलिकाय'* पि कायबन्धनेन पि उदर्क वाहेन्ति | 25 


` भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं'` | “अनुजानामि, मिक्खवे, उदकवाहनरज़ुं ” ति | हत्या दुक्खा 


ति 








१. पतिगण्हन्ति-सी ० । २. एत्थ ‘awe’ इति पाठो रो” पोत्थके नत्थि। ३-३. एत्य न 
नम्गेन अभित्रादेतब्बं? इति पाठो सी० पोत्थके नत्थि । ४. एत्थ “नम्गेन’ इति पाठो सी० पोत्थके नत्थि। 
५, एत्थ 'नग्गस्स' इति पाठो स्या० पोत्थके नत्थि। ६. भिक्खवे जन्ताघरे-सी०, Ae । ५. ओत्थरि- 
यति-स्या०, ओत्थरीयति-सी० । ८. परिपटति-सी० । ९. आलम्बणबाहं-सी ० ॥ १०. भिक्खू नग्गा- 
सी० 1 ११. पिट्टिपरिकम्में-स्था० । १२. व्लिया-सी०, स्था । १३. एत्य “भगवतो एतमत्ये आरोचिछँ 
इति पाठो te, स्या०, Yo पोत्थकेछु नत्थि। १४, उदपानरजु-सी० , Ale | 
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Afa to: “अनुजानामि, मिक्खवे, Te! करकटकं चक्कवट्टक” ति | भाजना ag 
भिज्जन्ति “पे०* ** “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो वारके - लोहवारकं, दास्वारकं, ` 
चम्मक्खण्डं” ति | T 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्झोकासे उदकं वाहेन्ता' सीतेन पि उण्हेनपि 
किल्मन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, उदपानसालं” ति | 
उदपानसालाय तिणच्चुण्णं परिपतति ` ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि भिक्खवे, ओगुग्फेवा 
उहित्तावलित्तं कातुं - सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्म मालाकम्मं रताकम्मं मकरदन्तक 
पञ्चपटिकं चीवरवंसं चीवररञ्जे” ति । उदपानो’ अपारुतो होति, तिणचुण्णेहि पि पंसुकेहि | 
पि ओकिरिय्यति' ` “अनुजानामि, मिक्खवे, अपिधान” ति | उदकभाजनं न 
10 संविज्ञति ° *पे० ** * “अनुजानामि, मिक्खवे, उदकदोणिं उदककटाहं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तहं नहायन्ति। आरामो चिक्खछो होति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, चन्दनिकं” ति । चन्दनिका पाक 
होति । भिक्खू हिरियन्ति नहायितुंः` ` पे० ` - ` “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे - इट्र्कापाकारं, सिलापाकारं, दारुपाकारं” ति। चन्दनिका चिक्खल्ला होति ` “पे० 
18 “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितुं तयो सन्थरे' - इष्टकासन्थरं', सिलासन्धरं, qe” 
ति । उदकं सन्तिट्रति** ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, मिवखवे, उदकनिद्धमनं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खूनं गत्तानि सीतिगतानि* होन्ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेसु ` 'पे० ` ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकपुञ्छनि चोळकेन ` पि पचुद्धरितुँ” ति । 
२१. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो उपासको सङ्घस्स अत्थाय पोक्खरणि कारु | 
20 कामो होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पोक्खरणिं” ति । | 
पोक्खरणिया कूलं छुज्जति' ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितुं तयो चये - इद्रकाचय | 
सिलाचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता विहञ्ञन्तिः- -पे० ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो | 
सोपाने'*--इट्रकासोपानं, सिलासोपानं, दारुसोपानं” ति । आरोहन्ता परिपतन्तिः` ` पेश" 
अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्बनबाहं” ति । पोक्खरणिया उदकं पुराणं होति ` पेश" 
25 “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकमातिकं उदकनिद्धमनं” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु age अत्थाय निछेखे जन्ताघरं कतुकामो 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, निलेखं जन्ताघरँ” ति । 


1 MD a aa a र: 
१. dato । २. चम्मखण्डं-सी०, स्या०, Do | ३. वाहन्ता-सी०, रो० । ४ उदकपानो- 








रो०; तेन खो पन समयेन उदपानो-स्या । ५. ओकिरीयति-सी ०; ओकिरियति-स्या० । ६, SAE 
निकं-स्था० । ७, पाकता-रो०; अपारतो-सी० । ८. हिरीयन्ति-सी०, रो० । ९. सन्थारे-सी० स्था” 
रो० । १०. इट्टकासन्थारं-सी०, Mo, रो 1 ११. सीतिकतानि-सी०, स्या०, रो० । १२ 

कु 







चोलकेन-सी० | १३. सोपाणे-सी०, स्या० । १४. उदकायतिर्क-रो० । १५ 


Gandy 


५.९.२३ ] वड्डलिच्छविवत्यु २१३ 


नेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू चातुमासं निसीदनेन विप्पवसन्ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, चातुमासं निसीदनेन विप्पवसितब्बं | यो 
विप्पवसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

२२. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू पुप्फाभिकिण्णेु सयनेखु सयन्ति | 
agen विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 5 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, पुप्फाभिकिण्णेसु 
सयनेसु सयितब्बं | यो सयेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा गन्धं पि are पि आदाय आरामं आगच्छन्ति | भिक्खू 
कुक्ुच्चायन्ता न पटिमाण्हन्ति` । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ` “अनुजानामि, भिक्खवे, 
गन्धं गहेत्वा कवाटे पञ्चङ्कुलिकं दातुं, पुप्फं गहेत्वा विहारे एकमन्तं निक्खिपितुं” ति । 10 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्स नमतकं उप्पन्नं होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, नमतकं” ति । अथ खो Pera एतदहोसि - ' 'नमतकं अधि- 
्रातव्बं नु खो उदाहु विकप्पेतब्बं” ति *पे०' `" “न, भिक्खवे, नमतकं अधिद्वतब्बं, न 
विकप्पेतब्बं” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू आसित्तकूपधाने भुज्ञन्ति | मनुस्सा 15 
उज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति -- सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति | भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, आसित्तकूपधाने भुझितब्बं | यो भुज्ञेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति। R 124 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलानो होति। सो भुज्ञमानो न सक्कोति हत्थेन 
पत्त सन्धारेतु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मळोरिकं” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू एकमाजने पि भुञ्जन्ति, एकथालके पि पिवन्ति, 2 
एकमञ्चे पि तुवद्देन्ति, एकत्थरणाः पि तुवट्टेन्ति, एकपाबुरणा' पि तुदन्ति, एकत्थरणपावुरणा 
पि तुवट्टेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 5, 262 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “न, भिक्खवे, एकभाजने भुञ्जितब्बं `` ` पे ` `न 
एकथालके पातन्तरं - `न एकमञ्चे तुवद्धितब्बं-**न एकत्थरणा तुवड्ितब्बं***न एकपाबुरणा _ 
तुवडितब्बं---न एकत्थरणपावुरणा तुवड्टितब्यं | यो gas, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 2 





नी 0 
$ ९. वडुलिच्छविवत्थु 
२३. तेन खो पन समयेन वड्डो लिच्छवी मेत्तियभूमजकानं' भिक्खूनं सहायो 
होति । अथ dag लिच्छवी येन मेत्तियमूमजका भिक्खू तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिता 
१. खीयन्ति-सी०, wie, रो०। २. पतिगण्हन्ति-सी०; पटिगण्दन्ति-रो० । ३. एकत्थरणे- 
स्या० । ४. एकपावुरणे-स्या०; एकपापुरणे-सी० । ५. मेत्तियभुम्मजकानं-सी०, Mo, रो | 


R. 125 


B, 263 
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मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति । एवं वुत्ते मेत्तियभूमजका | 
भिक्खू aeg | दुतियं पि खो ag लिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - 
“वन्दामि अय्या” ति । दुतियं पि खो मेत्तियभूमजका भिक्खू नालपिंसु । ततियं पि खरो ! 
वडी लिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति । ततियं पिखो 
5 मेत्तियभूमजका भिक्खू नालपिंसु | “क्याहं अय्यानं अपरज्झामि, किस्स मं अय्या 
नालपन्ती” ति £ “तथा हि पन त्वं, आवुसो ag, अम्हे दब्बेन महपुत्तेन विहेठियमाने 
आज्झुपेक्खसी” ति । “क्याहं अय्या करोमी” ति? “सचे खो त्वं, 
इच्छेय्यासि, अज्जेव भगवा आयस्मन्तं दब्बं महपुत्त नासापेय्या” ति । “क्याहं अय्या 
करोमि, किं मया सक्का wa” ति? “एहि त्वं, आबुसो ag, येन भगवा तेनुपसडूम, 
10 उप्सङ्कमित्वा भगवन्तं एवं वदेहि - 'इदं, भन्ते, नच्छन्न नप्पतिरूपं` | यायं, भन्ते, दिसा 
अभया अनीतिका अनुपद्दवा सायं दिसा सभया सईतिका सउपद्दवा; यतो निवातं ततो | 
सवातं;' उदकं मञ्ञे आदित्त; अय्येन मे दब्बेन मलपुत्तेन पजापति' दूसिता' ” ति | “एबं 
अय्या” ति खो as लिच्छवी मेत्तियभूमजकानं मिक्खूनं पटिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, | 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो वड़ो लिच्छवी 
15 भगवन्तं एतदवोच - “इदं, भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिरूपं | यायं, भन्ते, दिसा अभया अनीतिका 
अनुपद्दवा सायं दिसा सभया सईतिका सउपद्दवा; यतो निवातं ततो सवातं; उदकं FI 
आदित्त; अय्येन मे दब्बेन मछपुत्तेन पजापति दूसिता” ति | 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा आयय्मन्त 
दब्बं we पटिपुच्छि- “सरसि त्वं, दब्ब, एवरूपं कत्ता यथायं वड्डो आहा” ति ¦ 
20“यथा मं, भन्ते, भगवा जानाती” ति । दुतियं पि खो भगवा ततियं पि खो 
भगवा आयस्मन्तं दब्बं AST एतदवोच - “सरसि त्व, दब्ब, एवरूप कत्ता यथाय al 
आहा” ति ? “थथा मं, भन्ते, भगवा जानाती” ति । “न खो, दब्ब, दब्बा एवं निब्बे- 
ठेन्ति । सचे तया कतं, कतं ति वदेहि; सचे अकतं, अकतं ति वदेही” ति । “यतो 
अहं, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं पटिसेविताः, पगेव जागरो” ति। 
२5 अथ खो भगवा fag आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो वडुस्स लिच्छविस्स पत्त 
निक्कुज्जतु, असम्भोगं सङ्घेन करोतु | 
“अट्टहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तो निक्कुज्जितब्बो - भिक्खून 
अलाभाय परिसक्कति, भिक्खूनं अनत्थाय परिसक्कति, मिक्खूनं अवासाय* परिसकति, A 
अक्कोसति परिभासति, fag मिक्खूहि भेदेति, बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवर्ण 
30 भासति, सङ्घस्स अवण्णं भासति | अनुजानामि, fread, इमेहि agente समन्नागतस्स 
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उपासकस्स पत्त निककुज्चितु | एवं च पन, भिक्खवे, निक्कुज्जितब्बो । व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबलेन सङ्घो जापेतब्बो — 

२४. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । agl लिच्छवी आयस्मन्तं दब्ब॑ महपुत्त 
अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धेसेति | यदि सङ्घस्स TIES, सङ्घो age लिच्छविस्स 
पत्ते निकुज्ञेय्य, असम्भोग सङ्घेन करेय्य । एसा अत्ति | z 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । वड्डो लिच्छवी आयस्मन्तं दब्बं Te अमूलिकाय 
सीलविपत्तिया अनुद्धंसेति | सङ्घो age लिच्छविस्स पत्तै निकुजञति, असम्भोगं सङ्घेन 
करोति | यस्सायस्मतो खमति age लिच्छविस्स पत्तस्स निकुज्जना, असम्भोगं सङ्घेन 
करणं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“निक्ुञ्जितो सङ्घेन age लिच्छविस्स पत्तो, असम्भोगो" सङ्घेन | खमति सट्ठस्स, 19 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 

अथ खो आयस्मा आनन्दो पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वड्डुस्स 
लिच्छविस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ag लिच्छवि एतदवोच - “सङ्घेन ते, 
आवुसो ag, पत्तो निकुज्जितो । असम्भोगोसि सङ्घेना” ति । अथ खो वङ्गो लिच्छवी- 
सङ्घेन किर मे पत्तो निकुञ्जितो, असम्भोगोम्हि किर सङ्घेना ति - तत्थेव मुच्छितो पषति ।15 
अथ खो aera लिच्छविस्स मित्तामच्चा जातिसालोहिता 4g लिच्छवि एतदवोचु - अल, 
आवुसो ag, मा सोचि, मा परिदेवि | मयं भगवन्तं पसादेस्साम भिक्खुसङ्घ चा” ति । 

अथ खो agi लिच्छवी सपुत्तदारो समित्तामच्चो सञातिसालोहितो AGM 
अलकेसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं 
एतदवोच - “अच्चयो मं, भन्ते, अचगमा यथाबालं यथामून्हं यथाअकुसलं, योहं अय्य २० 
दब्बं महपुत्ते अमूलिकाय सीलविपत्तिया अनुद्धेसेसिं । तस्स मे, भन्ते, भगवा अच्चयं 
अचयतो पटिमाण्हातु* आयतिं संवराया” ति । aa त्वं, आवुसो बढ्नु, अचयो अचगमा 
यथाबालं यथामूळ्हं यथाअकुसलं, यं त्वं दव्बं मछपुत्त॑ अमुलिकाय सीळविपत्तिया अनु- 
sat । यतो च खो त्वं, आबुसो ag, अचयं अयतो दिस्वा यथाधम्मं पटिकरोसि, तं ते 
मयं परिमाण्हाम । वुद्धि हेसा, आवुसो ag, अरियस्स विनये यो अच्चयं अयतो दिस्वा % 
यथाधम्मं पटिकरोति, आयतिं dat आपज्जती” ति | अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो वडुस्स लिच्छविस्स पत्तै उकुज्जतु, सम्भोगं सङ्घेन करोतु | 

“अट्रहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तो उक्कुज्जितब्बो-न 
Raga अलाभाय परिसक्कति, न भिक्खूनं अनत्थाय परिसक्कति, न मिक्सूनं अवासाय 
५ 2259 ie SSS कम 
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परिसक्कति, न भिक्खू' अक्कोसति परिभासति, न भिक्खू भिक्खूहि भेदेति, न बुद्धस्स 
अवण्णं भासति, न धम्मस्स अवण्णं भासति, न सङ्घस्स अवण्णं भासति । अनुजानामि, 
भिक्खवे, इमेहि agente’ समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तं उक्कुजितु | एवं च पन, भिक्खबे, 
उक्कुञ्जितब्बो | तेन, भिक्खवे, aga लिच्छविना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग .. 
5 करित्वा भिक्खून पादे. वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो- | 
5. 365 'सङ्घेन मे, भन्ते, पत्तो निक्कुजितो, असम्भोगोम्हि सङ्घेन । सोहं, भन्ते, सम्मा वत्तामि, | 
लोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, ag पत्तुकुजञनं याचामी’ ति । दुतियं पि याचितब्बो'। । 
४. 127 ततियं पि याचितब्बो | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आापेतब्बो — | 
२५. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्गेन वडुस्स लिच्छविस्स पत्तो निकुजितों 
10असम्भोगो सङ्घेन | सो सम्मा वत्तति, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, सङ्घ पत्तुकुजन 
याचति | यदि सङ्घस्स Was, सङ्घो वडुस्स लिच्छविस्स पत्तं उक्कुज्जेय्य, सम्भोगं सङ्घेन 
करेय्य | एसा जत्ति | 
“Song मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घेन वडुस्स लिच्छविस्स पत्तो निक्कुञ्जितो, असम्भोगो 
सङ्घेन | सो सम्मा auld, लोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, सङ्घ Es याचति | सङ्घो 
15वद्धुस्स लिच्छविस्स पत्त उक्कुज्जाते, सम्भोगं सङ्घेन करोति | यस्सायस्मतो खमति वडुस्स 
व पत्तस्स SES, सम्भोगं सङ्घेन करणं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो 
| 
“उक्कुजितो सङ्घेन वडुस्स लिच्छविस्स पत्तो, सम्भोगो सङ्घेन । खमति age, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं घारयामी” ति । 
























§ १०. बोधिराजकुमारवत्थु 
20 २६. अथ खो भगवा वेसालियं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन भग्गा तेन | 
पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन भग्गा तदवसरि । तत्र सुदं भगवा भग्गेसु विहरति 
सुसुमारगिरे मेसकळावने* मिगदाये | तेन खो पन समयेन बोधिस्स राजकुमारस्स कोकनदो 
नाम पासादो अचिरकारितो होति, ' अनज्झावुत्थो समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि बा 
मनुस्सभूतेन | अथ खो बोधि राजकुमारो सज्ञिकापुत्त॑ माणवं* आमन्तेसि - “एहि a, 
ॐ सञ्जिकापृत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्दा 
अप्पाबाध अप्पातङ्क लहुद्यनं बलं फासुविहारं पुच्छ - 'बोधि, भन्ते, राजकुमारो भगवतो 
8. % पादे सिरसा वन्दति, अप्पाबाधं अप्पातङ्क weg बलं फासुविहारं पुच्छती' ति । एवं चौ 
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वदेहि - “अधिवासेतु किर, भन्ते, भगवा बोधिस्स राजकुमारस्स स्वातनाय aa सद्धि मिक्खु- 
सहना?” ति । “एवं भो” ति खो सञ्जिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं सारणीयं' 
बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो सञ्जिकापुत्तो माणवो भगवन्तं 
एतदवोच - “बोधि खो राजकुमारो भोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्पाबाधं अप्पातङ्क 5 
लहुट्टानं बलं फासुविहारं पुच्छति | एवं च वदेति - “अधिवासेतु किर भवं गोतमो बोधिस्स 
राजकुमारस्स स्वातनाय मत्तं सद्धि भिक्खुसङ्घेना’ ” ति । अधिवासेसि भगवा तुण्हीमावेन | 
अथ खो सञ्जिकापुत्तो माणवो भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्ठायासना येन बोधिराजकुमारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्था बोधि राजकुमारं एतदवोच - “अवोचुम्ह खो मर्य मोतो वचनेन B. 128 
तं भगवन्तं गोतमं ~ “बोधि खो राजकुमारो भोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्पाबाधं 10 
ANGE लहुट्टानं बलं फासुविहारं पुच्छति | एवं च बदेति - अधिवासेतु किर भवं 
गोतमो बोधिस्स राजकुमारस्स स्वातनाय मत्तं सद्धिं मिक्खुसङ्घेना' ति । अधिवुत्थ च पन 
. समणेन गोतमेना” ति | 

अथ खो बोधि राजकुमारी तस्सा रत्तिया अचयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं 
पटियादापेत्वा, कोकनदं च पासादं ओदातेहि दुस्सेहि सन्थरापेत्वा याव पच्छिमसोपानकळेवरा, 15 
सञ्जिकापुत्तं माणवं आमन्तेसि - “एहि त्वं, सम्म सञ्जिकापुत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
उपसङ्कमि्वा भगवतो कालं आरोचेहि - “कालो, भन्ते निट्टितं भत्तं'” ति । ` “एवं भो” 
ति खो सञ्जिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स पटिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिल्वा भगवतो काळं आरोचेसि - “कालो, भो गोतम, निट्टितं भत्ते” ति । 

अथ खो भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय येन बोथिस्स राजकुमारस्स 20 
निवेसनं तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधिराजकुमारो बहिद्रारकोट्टके feat होति, 
भगवन्तं आगमयमानो । अद्दसा खो बोधि राजकुमारो भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं । B. 907 
दिस्वान ततो पचुगन्त्वा भगवन्तं अभिवादेतवा पुरेक्खत्वा' येन कोकनदो पासादो तेनुप- 
सङ्कमि | अथ खो भगवा पच्छिमसोपानकळेवरं निस्साय अट्टासि । अथ खो बोधि 
राजकुमारो भगवन्तं एतदवोच - “अक्कमतु, भन्ते, भगवा दुस्सानि, अकमतु सुगतो दुस्सानि, 25 
यं मम अस्स दीघरत्त हिताय सुखाया” ति । एवं वुत्ते भगवा तुण्ही अहोसि । दुतियं पि 
खो--.पे०---ततियं पि खो बोधिं राजकुमारो भगवन्तं एतदवोच - “अक्कमतु, भन्ते, 
भगवा दुस्सानि, अक्कमतु सुगतो दुस्सानि, यं मम अस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया” ति । 
अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं अपलोकेसि । अथ खो आयस्मा आनन्दो बोधि 


१. साराणीयं-सी० । २. तुण्हिभावेन-सी० । रे. खादनियं भोजनियं-रो० । ४. पच्छिमा 
सोपाणकळेवरा-सी०; पच्छिमा सोपाणकळेवरा-स्या०; पच्छिमा सोपानकलिङ्गरा-रो० । ५. खो भन्ते= pr _ 
स्या» । ६. पुरक्खत्त्रा-सी०, रो०; पुरक्खित्वा-स्या० । ७. भन्ते छुगतो-स्या० । ८. अवलोकेसि-स्या ° । | | ` ` 
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राजकुमारं एतदवोच- “संहरन्तु,' राजकुमार, दुस्सानि | न भगवा चेलप्पटिकं' अक्ममिस्सति 
पच्छिमं जनतं तथागतो अनुकम्पती” ति । i 
अथ खो बोधि राजकुमारो दुस्सानि संहरापेत्वा उपरिकोकनदे' पासादे आसनं 
पञ्ञापेसि' । अथ खो भगवा कोकनदं पासादं अभिरुहित्वा' पञ्ञत्ते आसने निसीदि 
sate भिक्खुसङ्घेन | अथ खो बोधि राजकुमारो बुद्धप्पमुखं' भिक्खुसङ्घ wida खादनीयेन 
भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा, भगवन्तं sala ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त 
निसीदि | एकमन्तं निसिन्न खो बोधि राजकुमारं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेल्वा 
समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उट्ठायासना पक्कामि | अथ खो भगवा एतस्सि निदाने 
एतस्मिं पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, चेलप्पटिका 
10 अक्कमितब्बा | यो अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा इत्थी' अपगतगब्भा भिक्खू निमन्तेत्वा दुस्सं 
पञ्ञापेत्वा एतदवोच -- “अक्कमथ, भन्ते, दुस्सं” ति । भिक्खू कुक्कुच्चायन्ता न अक्कमन्ति। 
“अक्कमथ, भन्ते, दुस्सं मङ्गलत्थाया” ति | भिक्खू कुकुचायन्ता न अक्रमिंसु । अथ खो | 
सा इत्थी उज्झायति खिय्यति विपाचेति - “कथं हि नाम अय्या मङ्गलत्थाय याचियमाना | 
15 चेलप्पटिकं न अक्कमिस्सन्ती” ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तस्सा इत्थिया उज्झायन्तिया 
खिय्यन्तिया विपाचेन्तिया । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “गिही, 
भिक्खवे, मङ्गलिका | अनुजानामि, भिक्खवे, गिहीनं मङ्गलत्थाय याचियमानेन चेलप्पटिकं 
अक्कमितु” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादकं अक्रमितुं कुक्ुचचायन्ति । भगवतो एतमत्ये 
२ आरोचेसुं | “अनुजानामि, fread, धोतपादकं अक्रमितुं” ति । 
दुतियभाणवारं निट्टितं | 








Q 


$ ११. घट-कतक-सम्मज्वनि-पादर्घंसनि-विधूपन- 
सिक्का-दण्डादीनि 
२७. अथ खो भगवा भग्गेसु यथामिरन्तं*' विहरित्वा येन सावत्थि र तेन चारिक 
पक्कामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावत्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा सावत्यियं 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे | अथ खो विसाखा मिगारमाता घटकं च कृतक | 
च सम्मर्जान च आदाय येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
‘ee MN ERROR कि 
१. संहरतु-सी०, स्था० । २. चेळपटिक-स्था०; चेलपत्तिकं-सी०, रो० । ३. उपरिकोकनुदे- 
स्या० । ४. पञ्जपेसि-म० । ५. अभिरूहित्वा-रो० अमिरुय्दित्वा-स्या० । ६. बुद्धपसु खं-सी०, det 
७. इत्थि-रो० । ८. पज्ञपेत्वा-म० । ९, खीयति-सी० , are te । १०. खीयन्तिया- ब | 
रो० । ११. दुतियभाणवारो निद्धितो-म० । १२. यथाभिरत्तं-सी० । १३. सावत्थी-सी | 
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एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो विसाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदवोच — 
“पटिग्गण्हातु' मे, भन्ते, भगवा घटकं च कतर्क च सम्मज्जनिं च, यं मम अस्स ART 
हिताय सुखाया” ति । पटिग्गहेसि भगवा घटकं च सम्मञ्जनिं च । न भगवा कतकं पटि- 
` शहेसि । अथ खो भगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 5 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पहंसिता उद्यायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | 
अथ खो भगवा एतरिमि निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू = 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, घटकं च सम्मज्जनि च । न, भिक्खवे, कतर्क 
परिभुञ्चितब्बे । यो परिभुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तिस्सो 
पादधंसनियो - सक्खरं, कथं,  समुद्दफेणक” ति | 10 
अथ खो विसाखा मिगारमाता विधूपने च ताळबण्ट च आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना 
खो विसाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदवोच - “पटिग्गण्हातु मे, भन्ते, भगवा विधूपनं च 
ताल्वण्टं च, ये मम अस्स दीघरत्तं हिताय gar” ति । पटिग्गहेसि भगवा विधूपनं 
च तालवण्टं च | 15 
अथ खो भगवा Bara मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 7. 209 
समुत्तेजेसि सम्पह॑सेसि- `` पे० ` `  पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने 
एतस्ि पकरणे afin कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, विधूपनं 
च ताळवण्टं चा” ति | 
तेन खो पन समयेन age मकसवीजनी  उप्पन्ना होति । भगवतो एतमत्थ २० 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, मकसवीजनिं” ति । चामरिवीजनी' उप्पन्ना होति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, चामरिवीजनी धारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति 
THER | अनुजानामि, भिक्खवे, तिस्सो वीजनियो'- वाकमयं, उसीरमयं ) मोरपिञ्छमयं” ति। 
२८. तेन खो पन समयेन सङ्घस्स छत्तं उपपन्नं होति | मगवतो एतमत्थ आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, छत्त” ति | ë 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू छत्तप्पम्गहिता आहिण्डन्ति | तेन खो पन 
समयेन अन्ञतरो उपासको सम्बहुलेहि आजीवकसावकेहि सद्धि उय्यान अगमासि । 
अद्दसासु' खो ते आजीवकसावका छब्बम्गिये भिक्खू दूरतो व छत्तप्पम्गहिते आगच्छन्ते | 
१. पतिगण्हातु-सी०; पटिगण्हातु-रो० । २. कठ़ळं-सी० । ३. मकसबीजनी-म०। ४ चमरि- 


वीजनी-सी»; चमरवीजनी-रो०; चामरिबीजनी- म० । ५. बीजनियो-म० | ६. उसिरमयं- सी०, स्या०। 
७, छत्तपम्गहिता-स्या०; छत्तं पमाहेत्वा-रो० । ८. आगमासि-सी० । ९. अइसंघु-सी०, Wo | 
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दिस्वान तं उपासकं एतदवोचुं - “एते खो, अय्यो,' तुम्हाकं भदन्ता' छत्तप्पणाहिता 
आगच्छन्ति, सेय्यथापि गणकमहामत्ता” ति । “नाय्या' एते मिक्खू , परिव्बाजका” ति । 
“भिक्खू न भिक्खू? ति अब्भुत अकंसु | अथ खो सो उपासको उपगते' सञ्जानित्वा 
उज्झायति खिय्यति विपाचेति- “कथं हि नाम भदन्ता छत्तप्पमाहिता आहिण्डिस्सन्ती? 
5ति ! अस्सोसुं खो भिक्खू तस्स उपासकस्स उज्झायन्तस्स खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स | अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “सञ्च किर, भिक्खवे' ` ` पे० ` ` “सच्चं भगवा” 


ति**°पे० ` ` “विगरहित्वा ` ` ` पे० ** धम्मिं कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खबे, 


छत्तं घारेतब्ब | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु गिलानो होति | तस्स मिकखुनो* विना oa 
10न फासु होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, feed, गिलानस्स छत्त 
ma” ति । | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - गिलानस्सेव भगवता छत्तं अनुञ्ञातं नो अगिलानस्सा 
ति- आरामे आरामूपचारे छत्त धारेतुं कुक्रुचायन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, अगिलानेन पि आरामे'ˆ आरामूपचारे छत्तं धारेतुं” ति । 

15 तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु सिक्काय पत्तं उड्डेखा'' दण्डे आगित्वा'ी 
विकाले अञ्ञतरेन गामद्वारेन अतिक्कमति | मनुस्सा - “एसय्यो'` चोरो गच्छति, असिस्स 
विज्जोतलती' ति अनुपतित्वा गहेत्वा सन्जानित्वा मुञ्चिंसु । अथ खो सो भिक्खु आरामं 
गन्त्वा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । “किं पन त्वं, आवुसो, दण्डसिक्कं धारेसी” ति : 
“एवमावुसो” ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा wag लज्जिनो कुकुच्चका सिक्खाकामा, ते 

20 उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथे हि नाम frag दण्डसिक्कं धारेस्ससी*” ति ! 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने cake पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा faq 
परिपुच्छि - “aa किर, भिक्खवे, भिक्खु सिक्काय पत्तं उड्डेत्वा दण्डे आलगित्वा विकाले 
अञ्ञतरेन गामद्वारेन अतिकमती” ति?! “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा र 

४ “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तस्स मोघपुरिसस्स अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियँ 

अकरणीयें | कथं हि नाम सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो सिक्काय पत्तं उद्धेत्वा दण्डे आलगिला 


विकाले अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्रमति | नेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान 
Seo RE Ee BN ७५८: 





1. अय्या-स्या० । २. अइन्ता-स्या०, Ve । ३. नाय्यो-रो० । ४. उपगतो- स्या० । ५. सी०, 
ae, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. छत्तेन-सी०, रो० । ७, Ba ति-सी० » स्था०, रो० । ८. AREF 
चारे-स्या० । ९. गिलानेन पि अगिलानेन पि-रो० । १०. भिक्खुना आरामे-स्या० । ११. SRAT- 
स्था०; उद्वित्वा-म०, Yor १२. आलग्गेता-स्या०, Ño । १३. एसय्या-स्था० । १४. 


सी० । १५, धारेस्सन्ती-सी ० | th 
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बा मिय्योभावाय | अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चान 
अन्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा तं भिक्खु अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्विताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरि 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्टत्स सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, दण्डसिक्का घारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति।। 
नेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु गिलानो होति, न सक्कोति विना दण्डेन॑' 
आहिण्डितुं भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्खबे, गिलानस्स भिक्खुनो 
दण्डसम्मुतिं दातुं । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बा | तेन गिला नेन मिक्खुना सङ्घ 
उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा ggi मिक्खूनं पादे वन्दित्वा उकुटिक निसीदित्वा 10 
अज्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, गिलानो; न सक्कोमि विना दण्डेन 
आहिणिडतु । सोहं, भन्ते, सङ्घं दण्डसम्मुर्ति याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बा | ततियं 
पि याचितब्बा । ब्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — R. 132 

“ुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खू गिलानो, न सक्कोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं । सो सङ्घं दण्डसम्सुतिं याचति | यदि सङ्घस्स wre, सङ्घो इत्थन्नामस्स 15 
भिक्खुनो दण्डसम्मुतिं ददेय्य | एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो, न सक्कोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं | सो सङ्घ दण्डसम्मुतिं याचति | सङ्घो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो दण्डसम्मुतिं देति। उ. 21 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसम्सुतिया दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्ख- 
मति, सो भासेय्य । a0 

“दिन्ना सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसम्मुति | खमति agra, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं धारयामी” ति । 

२९. तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु गिलानो होति, न सक्कोति विना 
सिक्काय पत्तं परिहरितु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “ अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स 
भिक्खुनो सिकासम्मुति' ag । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्या | तेन गिलानेन मिक्खुना 25 
ag उपसङ्गमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा ggi मिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं 
निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, गिलानो; न सक्कोमि विना 
सिक्काय पत्तं परिहरितुं | सोहं, भन्ते, सङ्घं सिकासम्मुतिं याचामी' ति । दुतियं पि 
याचितब्बा | ततियं पि याचित्वा । ब्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो-- . 


१. दण्डकेन-सी० । २. बुड्डानं-सी० । ३. व्यत्तेन-सी०, रोश। ४ तुण्हि-सी० | 
५, सिक्कासम्मतिं-स्या० । | र 


B. 272 
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‘omg मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो, न सक्कोति विना 
सिक्काय पत्तै परिहरितु । सो सङ्घं सिक्कासम्मुर्ति याचति | यदि सङ्घस्स पत्तकल्ल, सही | 


इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्कासम्मुतिं ददेय्य | एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो, न सक्कोति विना 

5 सिक्काय पत्तं परिहरितुं । सो सङ्घ सिक्कासम्मुति याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिकखुनो 
सिक्कासम्मुतिं देति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्कासम्मुतिया दानं, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दिन्ना सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्कासम्मुति | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं धारयामी” ति । 

10 ३०. तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु गिलानो होति, न सक्कोति विना 
दण्डेन आहिण्डितुं, सक्कोति विना सिक्काय पत्तं परिहरितुं | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स भिक्खुनो दण्डसिक्कासम्मुतिं दातुं । एवं च पन, 
भिक्खवे, दातब्बा | तेन गिलानेन मिक्खुना ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिला 
qe भिक्खूनं पादे वन्दित्वा safes निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 

1 “अहं, भन्ते, गिलानो; न सक्कोमि विना दण्डेन आहिण्डितुं; न सक्कोमि विना सिक्का 
पत्तं परिहरितुं | सोहं, भन्ते, सङ्घ दण्डसिक्कासम्सुतिं याचामी’ ति । दुतियं पि याचितव्बा | 
ततिये पि याचितब्बा | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जापेतब्बो — 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो, न सक्कोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं, सक्कोति विना सिक्काय पत्त परिहरितुं | सो सङ्घं दण्डसिक्कासम्सुतिं याचति | 
२०यदि सङ्घस्स WES, सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिक्कासम्मुतिं ददेय्य | एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो न सक्कोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं, सक्कोति विना सिक्काय पत्तं परिहरितुं | सो ag दण्डसिक्कासम्मुतिं याचति | 
सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिककासम्सुतिं देति । यस्सायस्मतो खमति इत्यन्नामस्स 
मिक्खुनो दण्डसिक्कासम्मुतिया दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेस्य । 

% “दिन्ना सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिक्कासम्मुति | खमति सङ्घस्स, तस्र 

तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 





चा 


$ १२. रोमन्थकसित्थानि 
३१. तेन खो पन समयेन अब्जतरो भिक्खु रोमन्थको' AR । सो रोमन्धिला 





बान 








रोमन्थित्वा अज्झोहरति | भिक्खू उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-- “विकालायं मि 





१: रोमठ्ठको-स्था० । २, अहोसि-स्था० । ३. रोमद्विवा-स्या० । . ४. विकालेयं-सी* 
= =g 





५,१३.३२ | नखकेसच्छेदन- कण्णमलहरणादीनि २२३ 


भोजनं भुञ्जती” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । “एसो, भिक्खवे, भिक्खु अचिरं 
गोयोनिया चुतो । अनुजानामि, मिक्खवे, रोमन्थकस्सः रोमन्थनं | न च, भिक्खवे, 
बहिमुखद्वारं नीहरित्वा अज्झोहरितब्बं | यो अज्झोहरेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 

- तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पूगस्स सङ्घमत्तं होति | भत्तम्गे बहुसित्थानि 
पकिरियिखु* । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम ams 
सक्यपुत्तिया ओदने दिय्यमाने न सकचं पटिगाहेस्सन्ति, एकमेकं faa कम्मसतेन 
निट्टायती” ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं | 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “ अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिय्यमानं ' 
पतति, तं सामं गहेत्वा परिभुञ्जिुं* | परिचत्तं तं, भिक्खवे, दायकेही” ति । 


§ १३. नखकेसच्छेदन-क्ण्णमलहरण।दीनि 





३२. तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु दीघेहि नखेहि पिण्डाय चरति । 10 


अन्जतरा zat” पस्सित्वा तं मिक्खु एतदवोच - “पहि, भन्ते, मेथुनं धम्मं पटिसेवा ” 
ति । “अळं, भगिनि, नेतं कप्पती” ति । “सचे खो त्वं, भन्ते, न पटिसेविस्ससि, 
इदानाहं अत्तनो नखेहि गत्तानि विलिखित्वा कुप्पं करिस्सामि - अयं मं भिक्खु विप्पकरोती” 
ति । “पजानाहि* त्वं, भगिनी” ति । अथ खो सा इत्थी अत्तनो नखेहि गत्तानि 
Ata कुप्पं अकासि - अयं मं भिक्खु विप्पकरोती ति । मनुस्सा उपधावित्वा तं 19 
भिक्खु अगहेसु । अद्दसासु'* खो ते मनुस्सा तस्सा इत्थिया नखे छविं पि लोहितं पि । 
दिस्वान -- इमिस्सायेव इत्थिया इदं कम्मं, अकारको भिक्खू ति - तं भिक्खु मुञ्चिसु । अथ 
खो सो भिक्खु आरामं गन्तवा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । “किं पन त्वं, आवुसो, AA 
नखे धारेसी” ति ? “एवमावुसो” ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्टा लज्जिनो कुकुचका 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्खु दीघे नखे 
घारेस्ससी'” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, दीधा 
नखा धारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू नखेन पि नखं छिन्दन्ति, मुखेन पि नखे छिन्दन्ति, 
कुड्डे ` पि घेसन्ति'* | अङ्कुळियो दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखु । ' “अनुजानामि, 
भिक्खवे, नखच्छेदनं” ति । सलोहितं नखे छिन्दन्ति | अह्लुलियो दुक्खा हन्तिः ` `पे०``` ˆ 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मंसप्पमाणेन नखे छिन्दिलुँ” ति | 
१. रोमन्धस्स-सी० । २. Qia । ३. विप्पकिरीयिंसु-सी०; परिकिरिंसु Ae | 
४, दीयमाने-सी० । ५. दीयमानं-सी० । ६. परिभुजितुं तं किस्स हेतु-स्या०। ७. इत्थि रो० | 
८. पतिसेवा-सी० । ९. पजानासि-सी०, रो० । १०. अद्संसु-स्या० । ११. भिक्खू-सी० । १२. घारे- 
स्सन्ती-सी०; धारेस्स 
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-स्या०, रो० । १३. Ho t १४. नखं घंसन्ति-सी०; नखं घेसेन्ति- स्या । LE 
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B. 274 तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू वीसतिमट्ट कारापेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति _ 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“न, भिक्खवे, वीसतिमट्ट कारापेतब्बं | यो कारापेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, 
भिक्खवे, मलमत्तं अपकड्डितु” ति | 
5 ३३. तेन खो पन समयेन Ragi केसा दीघा होन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
8. 134 “उस्सहन्ति पन, fread, भिक्खू अब्ञमज्ज केसे ओरोपेतु” ति? “उस्सहन्ति भगवा” ति। | 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“अनुजानामि, faa, Gi खुरसिलं खुरसिपाटिकं नमतकं सब्बं खुरभण्ड” ति। 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू मस्सु कप्पापेन्ति, मस्सुं वद्धापेनति 
।०गोलोमिकं कारापेन्ति, चतुरस्सकं कारापेन्ति, परिमुखं कारापेन्ति, agah कारापेन्ति, 
दाठिकं उपेन्ति, सम्बाधे लोमं संहरापेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति= | 
सेस्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, fred, मस्पु 
कप्पापेतब्बं` ` 'पे० `-` न मस्सु वड्डापेतब्ब---न गोलोमिकं कारापेतब्यं ` ` "न चतुरस्सक 
कारापेतब्बं'"*न परिमुख कारापेतब्बंः " ` न अडुदुकं कारापेतब्बं` ` `न दाठिका ठपेतव्या** 
15न सम्बाधे लोमं संहरापेतब्बं | यो संहरापेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स मिक्खुनो सम्बाधे वणो होति | मेसज न सन्तिद्रति | _ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, fred, आवाधप्पञ्चया सम्बाधे छो 
संहरापेतु” ति | 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू कत्तरिकाय केसे छेदापेन्ति | AAR | 
20 उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेसु | “न, भिक्खवे, कत्तरिकाय केसा छेदापेतब्या | यो छेदापेय्य, आपति 
दुक्कटस्सा” ति | | 
8. 275 तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो सीसे वणो होति, न सक्कोति खुरेन केसे 
ओरोपेतु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पन्नया A 
» केसे छेदापेतु” ति । ti 
तेन खो पन समयेन भिक्खू दीधानि नासिकालोमानि धारेन्ति | मनुस्सा A 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि पिसाचिल्लिका ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ | ११ 
भिक्खवे, दीघं नासिकालोमं धारेतब्बं | यो area, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्खरिकाय पि मधुसित्थकेन पि नासिकालोम गाहा" 
१. वीसतिमई-सी ० > रो ol 4; अडुरुकं-स्या ० ; रो ७; अड्'ुरकं-सी ० ॥ | 
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पेन्ति । नासिका दुक्खा होन्ति' | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ | “अनुजानामि, भिक्खवे, 
सण्डासं” ति | 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू पलितं गाहापेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“न, मिक्खवे, पलितं गाहापेतब्बं | यो गाहापेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 5 
३४. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो कण्णगूथकेहि कण्णा थकिता 
होन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, कण्णमल्हराणिं” ति । R. 135 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया flag उच्चावचा कण्णमलहरणियो धारेन्ति 
सोवण्णमयं रूपियमयं | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उच्चावचा कण्णमलहरणियो 10 
धारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवे', अट्टिमय दन्तमय 
विसाणमयं नळमयं वेळुमयं कट्रमयं जतुमयं फलमयं लोहमयं सङ्कनाभिमयं” ति | 
३५. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू बहुं लोहभण्डं कंसभण्डं सन्निचयं 
करोन्ति | मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया बहुं लोहभण्डं कंसभण्डं सन्निचयं करिस्सन्ति, 15 
सेय्यथापि कंसपत्थरिका” ति ! भगवतो एतमर्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, बहु लोहभण्डं p, ५76 
कंसभण्डं सन्निचयो कातब्बो | यो करेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्जाने पि अञ्जनिसलाकं पि कण्णमलहराणि पि 
बन्धनमत्तं पि कुक्कुच्चायन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्जनि 
अञ्जनिसलाक कण्णमलहरणिं बन्धनमत्त” ति | 20 
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तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू सङ्घाटिपछत्थिकाय निसीदन्ति | सङ्घाटिया 
पत्ता gata | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, सङ्घाटिपछत्थिकाय 
निसीदितब्बं | यो निसीदेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु गिलानो होति | तस्स विना आयोगेन' न 
फासु होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, आयोगं” ति | अथ” 
खो feat एतदहोसि “ed नु खो आयोगो कातव्बो” ति? भगवतो एतमस्थे 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, तन्तकं वेमं` कवर्ट” सलाकं सब्बं तन्तभण्डकं” ति। | 

१. होति-रो> । २. fread कण्णमळहरणियो -स्था० । ३. सी०, स्या०, रो» पोत्थकेछु नत्थि । 
४. आयोगा-सी०, स्या०। ५. वेदितब्बो-स्था०; वेतब्बो-सी० । ६. वेमकं-सी०, स्या०, रो० । =f 
७, वर्ट-स्था०, रो०; वई-सी० | Renee 
चुलवग्गो -२९ 
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३६. तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु अकायबन्धनो गामं पिण्डाय पाविसि| 
४. 15 तस्स रथिकाय' अन्तरवासको पभस्सित्थः | मनुस्सा^ उक्कुट्रिमकंसु । सो भिक्खु ag अहोसि| 
अथ खो सो भिक्खु आरामं गन्त्वा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि | भिक्खू भगवतो co | 
आरोचेसु | “न, भिक्खवे, अकायबन्धनेन गामो पविसितब्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति / 
5 दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, कायवन्धनं” ति । | 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उच्चावचानि कायबन्धनानि धारेन्ति 
कलाबुकं, देडुभक, मुरजे , मद्दवीणं' | मनुस्सा उज्झायन्ति खियन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथ | 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उच्चावचानि कारवः ` 
बन्धनानि धारेतब्बानि-कलाबुकं, देडुभकं, मुरजं, मददवीणं । यो धारेय्य, आपणि दुकरस्स। | 
B. श7 10अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे कायबन्धनानि-पट्टिकं, सूकरन्तर्क” ति । कायबन्धनस्स दसा 
जीरन्ति*-- -पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, मुरजं मद्दवीण” ति । कायबन्धनस्स अन्तो 
जीरति' ` ` पेऽ ` ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, सोम गुणकं” ति । कायवन्धनस्स पवनन्तो 
जीरतिः` "पेऽ * - ` “अनुजानामि, भिक्खवे, विधं ” ति | 
तेन खो पन समयेन छब्त्रमिया भिक्खू उच्चावचे विधे' धारेन्ति सोवण्णमय 
15 ये । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो | 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उच्चावचा विधा धारेतब्वा | यो A, 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, feed", अट्टिमयं दन्तमयं विसाणमयं नळमयं वेरं । 
कट्टुमयं जतुमये फल्मयं लोहमयं सङ्कनाभिमयं सुत्तमयं” ति | | 
३७. तेन खो पन समयेन आयस्मा आनन्दो लहुका सङ्घाटियो पारुपित्वा गाम 
2० पिण्डाय पाविसि | वातमण्डलिकाय ` सङ्घाटियो उक्खिपियिसु'* । अथ खो आयस्मा आनन्दौ | 
आरामं गन्त्वा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि | भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “AS 
जानामि, भिक्‍खवे, गण्ठिकं पासकं” ति । 3 4 











तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उच्चावचा गण्ठिकायो धारेन्ति सोवण्णमर्य 
रूपियमयं । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो | 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, उच्चावचा गण्डिका घारेतब्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, मिक्खवे*, अद्विमयं दन्तमयं विसाणमय नळ 
वेळुमयं कट्टमयं फलमयं लोहमयं सङ्कनामिमयं सुत्तमयं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू गण्ठिकं पि पासक पि चवरे अप्पेन्ति | चीवर जरति | 
१. रथिया-स्या०; रथियाय-रो०। २. भस्सित्य-सी० । ३. मनुस्सा पस्सिता-खा०। 
४. मुरजै-स्या० । ५. मद्दविण-स्या०, Yo; मदृविक-सी० । ६. जिरन्ति-स्या०। ७ सोभकं-सी०, 
स्या० । ८. गणर्क-स्या० । ९. विथं-स्या०; वीठं-सी० । १०. विथे-स्या०; वीठे-सी० । TE 
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भगवतो एतमर्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, fered, गण्ठिकफलकं पासकफलकं ” ति | 
गण्ठिकफळकं पि पासकफळकं पि अन्ते acta | wel विवरियति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, गण्ठिकफलकं अन्ते अप्पेतुं; पासकफलकं सत्तङ्कुलं वा 
agg वा ओगाहेला अप्पेतुं” ति | 

३८. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू गिहिनिवत्थं' निवासेन्ति-5 
हत्थिसोण्डकं', मच्छवाळकं*, चतुकण्णकं, तालवण्टकं, सतवलिकं । मनुस्सा उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“न, भिक्खवे, गिहिनिवत्थं निवासेतब्बं - हस्थिसोण्डकं, मच्छवाळकं, चतुकण्णकं, 
ताल्बण्टकं, सतवलिकं | यो निवासेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू गिहिपारुतं पारुपन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 10 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
“न, भिक्खवे, गिहिपारुतं पारुपितब्बं । यो पारुपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू संवेलियं निवासेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि wat मुण्डवट्टी' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । 
“न, मिक्खवे, dated निवासेतब्बं | यो निवासेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | 15 


— 








६ १५. काज-दन्तकट्ट-दवडाह-रुक्खाभिरुहनं 

३९. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उभतोकाजं हरन्ति | मनुस्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि wn मुण्डवट्टी ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, उभतोकाजं हरितब्बं | यो हरेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, 
भिक्खवे, एकतोकाजं अन्तराकाजं सीसभारं खन्धमारं कटिभारं ओलम्बकं” ति । 

४०. तेन खो पन समयेन भिक्खू दन्तकट्टं न खादन्ति । मुखं दुगगन्धं होति 120 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा दन्तकट्टस्स अखादने | अचक्खुस्सं, सुखं दुग्गन्धं 
होति, रसहरणियो न विसुज्झन्ति, पित्तं Se" भत्तं परियोनन्धति ', भत्तमस्स नच्छादेति - 
इमे खो, मिक्खवे, पञ्च आदीनवा दन्तकट्रस्स अस्वादने | 

“ofa, मिक्खवे, आनिसंसा दन्तकट्रस्स खादने | चक्खुस्सं, मुख न दुग्गन्ध 25 
होति, रसहरणियो बिसुज्झन्ति, पित्तं सेम्हं भत्तं न परियोनन्धति, मत्तमस्स छादेति - इमे 
खो, मिक्खवे, पञ्च आनिसंसा दन्तकट्टस्स खादने | अनुजानामि, भिक्खवे, दन्तकट्र” ति 


. १. पासफलकं-सी० 1 २. कोणो-सी०, स्या०, रो० 1 ३. विवरीयति-सी० । ४. गिहीनिवत्थं~सी° 
५. हत्थिसोण्डिकं-सी०, स्या०। ६. मच्छवालकं-रो० । ७. सत्तवह्निकं-सी०, ` स्या०, रो० | 
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तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू दीघानि दन्तकट्टानि खादन्ति, तेहेव 
छ. 29 सामणेर॑' आकोटेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, मिक्खवे, दीघं दन्तकं 
खादितब्बं । यो खादेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, अङ्टहुलपरमं दन्तकं 
न च तेन' सामणेरो आकोटेतब्त्रो | यो आकोटेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
5 तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो अतिमटाहकं' दन्तकट्टं खादन्तस्स 
कण्ठे बिलं होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । “न, fread, अतिमटाहकं दन्त 
खादितब्तं | यो खादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, fread, चतुरह्लुल्पक्छिम 
arcane” ति | 
४१. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू दायं आलिम्पेन्ति | | 
1०उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि दवडाहका ति । भगवतो एतमत्यं AA | 
“नं, भिक्खवे, दायो आलिम्पितब्बो' | यो आलिम्पेय्य ', आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा तिणगहना* होन्ति, दवडाहे डय्हमाने विहार 
डय्हन्ति | भिक्खू कुक्कुच्चायन्ति पटमिं दातुं, परित्तं arg । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, दवडाहे डय्हमाने पटग्ग ad, परित्तं काठ” ति | 
15 ४२. तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू रुक्ख अभिरुहन्ति , रुक्खा रव 
सङ्कमन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मकटा ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, wat अभिरुहितञ्बो | यो अभिरुहेय्य, आपति 
दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो कोसलेसु जनपदे सावस्थि गच्छन्तस्स 
20 अन्तरामग्गे हत्थी परियुद्गाति | अथ खो सो भिक्खु रुक्खमूलं उपधावित्वा i 
wre न अभिरुहि'' | सो हत्थी अन्ञेन अगमासि | अथ खो सो भिक्खु सावि ग्वा 
भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि | भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्‍्खवे 
सति करणीये dite रुक्खं अभिरुहिलुं'` आपदासु यावदत्थं” ति । 








$ १६. सकनिरुत्तिअनुजानना >. 
छ. 280 ४३. तेन खो पन समयेन यमेळतेकुला'* नाम भिक्खू द्वे भातिका होन्ति शर 
४. 139 55जातिका कल्याणवाचा कल्याणवाकरणा । ते येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्का 


१. सामणेरे-सी०, स्या० । २. तेनेव-स्या० । ३. अतिमन्दाहकँ-स्या० । ४. आढेपेन्ति- खा? | 
५. आळेपेतब्बो-स्था०; आलिम्पेतब्बो-सी०, रो० । ६. आळेपेव्य-स्या० 1 ७. तिणगहणा-सी०, खा?) 
रो० । ८. अभिस्दन्ति-स्या०, Yo । ९. जनपदेसु-सी०, स्या०, Xo । १०. परियुद्धासि-सी०, ली? : 
११. अभिरूहि-स्या०; अभिरूद्दति-रो० । १२. पोरिसियं- स्या०, To; पोरिसिकं-सी० पी 4 
रूहितुँ-स्या०, te | १४, यमेळकेकुटा-म ०; मेट्ठकोकुद्धा-स्या०; यमेळतेकुला-सी० । ` ८ | 1 
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wad अभिवादेत्वा एक्रमन्तं निसीदिँखु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं 
एतदवोचुं - “एतरहि, भन्ते, भिक्खू नानानामा नानागोत्ता नानाजचा नानाकुला पब्बजिता । 
ते सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं दूसेन्ति | हन्द मयं, भन्ते, बुद्धवचनं छन्दसो आरोपेमा” 
ति | विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, एवं वक्खथ ¬ हन्द मयं, 
भन्ते, बुद्भवचनं छन्दसो आरोपेमा' ति । नेतं, मोघपुरिसा, अप्पसन्नान॑ वा पसादाय, ° 
पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ ad, मोघपुरिसा, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं 
च एकचानं अन्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, 
दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्ठिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा, 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्रस्स सलेस्खस धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स anit भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं 10 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेतब्बं | यो आरोपेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं परियापुणितु” ति । 
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४४. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू लोकायतं परियापुणन्ति | मनुस्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । अस्सोसु खो भिक्खू 
तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते मिक्खू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसुं | “अपि नु खो, मिक्खवे, लोकायते सारदस्सावी इमस्मिं धम्मविनये वुद्धि 
विरुढिह' वेपुळं आपज्जेय्या” ति ? “नोहेतं भन्ते” । “इमस्मिं वा पन धम्मविनये सारदस्सावी 
लोकायतं परियापुणेस्या” ति ? “नोहेतं भन्ते” | “न, भिक्खवे, लोकायतं परियापुणितब्ब । 
यो परियापुणेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू लोकायतं वाचेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति २० 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“न, भिक्खवे, लोकायतं वाचेतब्त्रं । यो वाचेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

४५. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू तिरच्छानविज्ञं परियापुणन्ति | 
मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, तिरच्छानविज्ञा परियापुणितब्वा | यो परिथापुणेय्य, » 
आपत्ति दुकटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू तिरच्छानविज्ञं वाचेन्ति। मनुस्सा 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं 


१. वुङ्डि-स्या० । २. विरूकिंह-सी०, स्या०, रो० । 
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आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, तिरच्छानविज्ञा वाचेतब्या | यो वाचेय्य 

) दुक्कटस्सा” ति । 
R. 140 ४६. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिुतो धम्मं देसेन्तो खिपि। 
भिक्खू - ‘जीवतु, भन्ते, भगवा; जीवतु सुगतो’ ति - उच्चासद्दं महासद्दं अकंसु | तेन सदेन 
5 घम्मकथा अन्तरा अहोसि | अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “अपि नु खो, मिक्खवे, 
खिपिते 'जीवा' ति वुत्तो तप्पच्चया जीवेय्य वा मरेय्य वा” ति ? “नोहेतं भन्ते” । “न, | 
fired, खिपिते 'जीवा' ति वत्तब्बो | यो वदेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 


तेन खो पन समयेन agen भिक्खूनं खिपिते जीवथ भन्ते? ति बदन्ति। भिक्खू 
कुक्कुच्चायन्ता नालपन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा 
10 सक्यपुत्तिया जीवथ मन्ते? ति वुचमाना नाळपिस्सन्ती” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं। 
“गिही, भिक्खवे, मङ्गलिका | अनुजानामि, भिक्खवे, गिहीनं जीवथ भन्ते’ ति वुच्चमानेन 
‘Fat जीवा” ति वत्तु” ति | 
४७, तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिवुतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो. 
होति | अञ्ञतरेन भिक्खुना लसुणं खायितं होति | सो'- मा भिक्खू ब्याबाधिंसू ति- 
15 एकमन्तं निसीदि । अद्दसा खो भगवा तं भिक्खु एकमन्तं निसिन्ने | दिस्वान भिक्खू 
आमन्तेसि — “किं नु खो सो, भिकखवे, भिक्खु एकमन्तं निसिन्नो” ति ? “एतेन, भन्ते, 
भिक्खुना ल्सुणं खायितं | सो - मा भिक्खू ब्याबाधिंसू ति -- एकमन्तं निसिन्नो” ति।“अपि 
नु खो, भिक्खवे', तं खादितब्बं, यं खादित्वा एवरूपाय धम्मकथाय परिबाहिरो* अस्सा” ति! 
“नोहेतं भन्ते” | “न, मिक्खवे, लसुणं खादितब्बं | यो खादेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 


5. 92 9 तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स उदरवातामधो होति | अथ खो 
आयस्मा महामोग्गलानो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसम्त सारिपुत्त _ 
एतदवोच - “Gea ते, आवुसो सारिपृत्त, उदरवाताबाधो केन फासु होती” ति £ ' 'हुणेन 
मे, आबुसो” ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पच्चया 
लसुण खादितु” ति | 








$ १८. पस्साववच-मालावच्छरोपन-दारुभण्डादिकथा 
8. 18 % ४८. तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तहं पस्सावं करोन्ति | 
दुस्सति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ' “अनुजानामि, मिक्खवे, एकमन्त पस्साव कातु” | 
उसात । भगवतो एतमत्य आराचसु। “अनुजाना मन्त पस्साव IS AT 
१. बुद्धो भगवा-स्या० । २, वुत्ते-सी०, रो । ३. सो च-स्या०। ४ व्यावा्िसू-सी० 


व्याबाहिंसू-रो०; ब्याबाहिंसू-स्या०। ५, मिक्खवे भिक्खुना-स्या०। ६. परिबाहिड्रोत्म” 
७, उदरावाताबाधो-स्या० | Lp rf 





पगम्य 
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आरामो ZARA होतिः ` ` पे०` `` “अनुजानामि, मिक्खवे, पस्सावकुम्मि” ति । दुक्खं 
Aa पस्सावं करोन्ति-*“पे० *- “अनुजानामि, भिक्खवे, पस्सावपादुकं” ति | 
पस्सावपादुका पाकटा होन्ति* | भिक्खू हिरियन्ति` पस्सावं BIg to 'अनुजानामि, 
भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इड्टकापाकारं, सिलापाकारं, दारुपाकारं” ति । 
पस्सावकुम्मी अपारुता दुग्गन्धा होति `` `पे०` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान ति l5 
५९. तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तहं वच्च करोन्ति | आरामो 
दुस्सति | भगवतो एतमत्थं आरोचुं । “अनुजानामि, Arad, एकमन्तं वच्चं कालु” ति । 
आरामो दुग्गन्धो होति `` `पे०` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, वञ्चकूर्प” ति | वच्चकूपस्स कूल 
sa to `` “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितुं तयो चये - इट्टकाचयं, सिलाचयं, 
दारुचयं” ति । वञ्चकूपो नीचवत्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति e ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, 10 
भिक्खने, उच्चवत्थुकं कातुं” ति । चयो परिपतति ' ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, Fated 
तयो चये - इट्रकाचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति | आरोहन्ता विहञ्ञन्ति' ' 'पै० * * ` “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने* - इट्रकासोपानं, सिलासोपान, दारुसोपानं” ति । आरोहन्ता 
परिपतन्ति^ ` -पे० ` ` “अनुजानामि, Pred, आलम्बनबाहं” ति | अन्ते निसिन्ना वच्च 
करोन्ता परिपतन्तिः--पे० ` - ` “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरित्वा मज्झे छिद्दै कत्वा वचं 15 
ara” ति । दुक्खं निसिन्ना वचं करोन्ति` ` 'पे० `` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, वच्चपादुक” 
ति । बहिद्धा पस्सावं करोन्तिः' ` पे० ` ° “अनुजानामि, मिक्खवे, पस्सावदोणिक” ति। B. 283 
अवलेखनकट्ट न होति ` `` पे० ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, अवलेखनकट्ठ ” ति | अवलेखन- 
पिठरो* न होति*--पे०-- “अनुजानामि, भिक्खवे, अवलेखनपिठरं? ति । वच्चकूपो 
अपारुतो दुग्गन्धो होति ` ` पेऽ ` `` “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान” ति । अज्झोकासे 20 
aq करोन्ता सीतेन पि उण्हेन पि किलमन्ति ` ` ` पे० +e " “अनुजानामि, भिक्खवे, वच्चकुटि” 
ति । वच्चकुटिया कवाटं a होति***पे०***“अनुजानामि, भिक्खवे, कवार्ट पिट्ठसङ्घाटँ 
उदुक्खलिकं ` उत्तरपासकं aE कपिसीसर्क सूचिकं घटिकं ताळच्छिई 
आविञ्छनच्छिदं आविज्छनरजु” ति । वच्चकुटिया तिणचुण्णं परिपतति ``" पे० "` 
“अनुजानामि, भिवखवे, ओगुम्फेत्वा'` उल्लित्तावलित्तं काठे -- सेतवण्ण काळवण्णं` गेरुकः 25 
परिकम्मं मालाकम्म रताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिकं ˆ चीवरवंसं चीवररजुं” ति । 
५०. तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु जरादुब्बलो वचे कत्वा TET 9. 149 

परिपतति | भगवतोः* caret आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, ओलम्ब्क” ति । 

१. होति-सी० । २. हिरीयन्ति-रो० । ३. ओत्वरीयति-रो०; ओत्थरियति-सी० । ४. सोपाणे - 
सी०, स्या० 1 ५. परिपटन्ति-सी० । ६. अवलेखणकट्ट सी | ७. अवलेखनपिधरो-रो० । ८. पिट्ठि- 
सङ्घाटँ-सी० । ९. अम्गलंवट्टिं-सी० । १०. ताळच्छिइं-सी०, स्या०, Te । ११. परिपटति-सी० । 


१२. ओगुम्बेत्वा-स्या० । १३. काळवण्णं-रोऽ। १४. पञ्चपट्ठिकै-रो०, स्या०। 1५. परिपति-सी०, _ 


रो०। १ ६. ते भिक्खू भगवतो-स्या० | —— पि ७ 
Lisi 


२३२ चुल्खवग्गो [ ५.१८.५०-- 


वच्चकुटि' अपरिक्खित्ता होति'**पे०***“अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो. 
पाकारे - इट्रकापाकारं, सिलापाकारं, दारुपाकारं” ति । कोट्टको न होति'““पे०""" 
“अनुजानामि , भिक्खवे, ates” ति | कोट्टकस्स कवाटं न होति ` ` ` पे° ` ` ` “अनुजानामि, 
भिक्खवे, कवाटं पिट्टसङ्घाटं उदुक्खलिकं उत्तरपासकं अग्ळवड्धिं कपिसीसकं सूचिके 
5 घटिकं ताळच्छिद्दं आविञ्छनच्छिद्दं ares” ति । ten तिणचुण्णं परिता 
***पे०*** “अनुजानामि, भिक्‍खवे, ओगुम्फेत्वा उछित्तावलित्ते कातु - सेतवण्णं काळवण्णं 





होति ` ` पे०` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, मरुम्बं पकिरितुं ” ति | न परियापुणन्तिः ` “Yor 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पद्रसिले" निक्खिपितु” ति | उदकं सन्तिट्ठति ` ` ` पे० ` ` ` “अनुः 
10 जानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनं” ति | आचमनकुम्भी' न होति ` ` ` पे०` * ' “अनुजानामि, 
भिक्खवे, आचमनकुम्भि” ति | आचमनसरावको न होति***पे० ** “अनुजानामि, 
भिक्खवे, . आचमनसरावकं” ति । दुक्खं निसिन्ना आचमेन्ति' ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, 
भिक्खवे, आचमनपादुकं” ति | आचमनपादुका पाकटा होन्ति“, भिक्खू हिरियन्ति 
आचमेतुं` ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितुं तयो पाकारे - इद्रकापाकारं, 
15 सिलापाकारं, दारुपाकारं” ति । आचमनकुम्मी अपारुता होति, तिणचुण्णेहि पि पंसुकेहि 
पि ओकिरिय्यति ` ` ° पे० `° ` “अनुजानामि, feed, अपिधानं” ति । 

५१. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू एवरूपं अनाचारं आचरन्ति 
मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिश्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि 
ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकमालं करोन्ति पि कारोपेन्तिं _ 

>०पि, उभतोवण्टिकमालं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मञ्जरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति फि 
विधूतिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वटंसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेळं'" करोन्ति 
पि कारोपेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते कुलित्थीनं gota | 
कुलकुमारीन॑ कुलसुण्हानं कुलदासीनं एकतोवण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उभतो- 
वण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मज्ञरिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिकं हरन्ति 

sA हरापेन्ति पि, वरंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, aaa" हरन्ति पि हरापेन्ति फि ._ 
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१. वचकुटी-स्या०, रो० । २-२. एत्थ ‘अनुजानामि भिक्खवे कोट्ठकँ ति । कोठ्ठको नीचवत्युको होति 
















Hors अनुजानामि भिक्खवे उच्चवत्युक ag ति । चयो परिपतति `` 'पे० `-- अनुजानामि जॅ 
चिनितुं तयो चये-इड्ठकाचर्य सिलाचय॑ दारुचयं ति । आरोहन्ता agafa Xo e अनुजानामि मिक्खवै 


तयो सोपाने-इट्ठकासोपान॑ सिलासोपान दारुसोपानं ति । आरोहन्ता परिपतन्ति'*'पे०***अनुजानामि 
भिक्खवे आलम्बनबाहं? इति पाठो स्या० पोत्थके अस्थि | ३. उपकिरितुं-सी० । ४. पदसिले-री” a 
३ Rasti । ६. दोति-स्या० । ७, हिरीयन्ति-सी०, रो०। ८. किक i 
०; आकारयाति-स्या०। ९. विधुतिकं-स्या० । १०, आवैलकं-सी०। ११. रि 
१२. आवेलं-सी० | नट 


५,१८.५२ | पस्साववच-मालावच्छरोपन-दारुभण्डादिकथा २३३ 


उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुलित्थीहि कुलधीताहि कुलकुमारीहि कुलसुण्हाहि 
कुल्दासीहि सद्धिं एकभाजने पि भुञ्जन्ति, एकथालके पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, 
rare पि तुवद्रेन्ति, एकत्थरणा पि तुवद्देन्ति, एकपावुरणा १ पि तुवट्टेन्ति, एकत्थरणपाबुरणा 
पि तुवट्ेन्ति, विकाले पि भुञ्जन्ति, मज्ज पि पिवन्ति,. मालागन्धबिलेपनं पि धारेन्ति, 
नचन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, रासेन्ति पि; नञ्चन्तिया पि नञ्चन्ति, नञ्चन्तिया पि’ 
गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि लासेन्ति; गायन्तिया पि नच्चन्ति, गायन्तिया 
पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि लासेन्ति; वादेन्तिया पि नच्चन्ति, 
वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि लासेन्ति; लासेन्तिया पि 
नच्चन्ति, हासेन्तिया पि गायन्ति, लासेन्तिया पि वादेन्ति, wate पि लासेन्ति; अट्टपदे 
पि कीळन्ति, दसपदे पि कीळन्ति, आकासे पि कीळन्ति, परिहारपथे पि कीळन्ति, 10 
सन्तिकाय पि कीळन्ति, खलिकाय पि कीळन्ति, घटिकाय पि कीळन्ति, सलाकहत्थेन पि 
कीळन्ति, अक्खेन पि कीळन्ति, पङ्गचीरेन पि कीळन्ति, वङ्ककेन पि कीळन्ति, मोक्खचिकाय 
पे कीळन्ति, fgets पि कीळन्ति, पत्ताव्हकेन पि कीळन्ति, रथकेन पि कीळन्ति! 
धनुकेन पि कीळन्ति, अक्खरिकाय पि कीळन्ति, मनेसिकाय पि कीळान्त, यथावज्जेन पि 
कीळन्ति; हत्थिस्सि पि सिक्खन्ति, अस्सस्मि पि सिक्खन्ति, रथस्मिं पि सिक्खन्ति, धनुस्मि > a 
पि सिक्खन्ति; थरुरिमि पि सिक्खन्ति; हत्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धावन्ति; रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि; उस्सेळेन्तिः पि, अप्फोटेन्ति पि, 
निब्चुज्झन्ति' पि, मुट्ठीहि पि युज्झन्ति; रङ्गमज्झे पि सङ्घार्टि पत्यरित्वा नच्चर्कि* एवं 
वदन्ति — “sa, भगिनि, नञ्चस्सू'' ति; नलाटिकं पि देन्ति; विविध पि अनाचारं 
आचरन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं' ` ` पे०` ` ` ग) भिक्खवे, विविधं अनाचारं 2० 
आचरितब्बं | यो आचरेय्य, यथाधम्मो कारेतब्त्रो” ति | 

५२. तेन खो पन समयेन आयसन्ते उरुवेलकस्सपे पञ्बजिते सङ्घस्स बहुं लोह भण्ड 
दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं उप्पन्नं होति । अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “किन्नु खो भगवता 
लेहभण्डं अनुञ्ञातं, किं अननुञ्जातं; किं दारुमण्डं अनुञ्ञातं, कि अननुञ्ञातं; किं 
मत्तिकाभण्ड अनुञ्जातं, किं अननुञ्ञातं” ति ¦ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो 2 
भगवा एतसि निदाने एतरिम पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — “अनुजानामि, 
भिक्सवे, ठपेत्वा पहरणि सब्बं लोहमण्डं, ठपेत्वा आसन्दि पछ दारुपत्तं दारुपादुकं ३. 143 
aai दारुभण्डं, उपेत्वा कतकं च कुम्भकारिक च asa मत्तिकाभण्डं” ति | 

खुद्कवत्थुक्खन्धकं निड्डितं पञ्चमं | 





oO _ 





a 


१. एकपापुरणा-सी० । २. धावन्ति धावन्ति पि-स्या० । ३. उस्सोळ्हेन्ति-सी०, Mo 
४, अप्पोठेन्ति -सी« । ५. निब्बज्झन्ति-स्या० । ६. नव्चन्ति-सी०, Tle । ७. वेदेन्ति-सी०, We 
८, खुद्दकतत्थुक्खन्धक्तो पञ्चमो-म ° | 
चुक्रवम्गो-३ ० 


i 
| 
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$ १९. तस्सुद्दान 
रुक्खे थम्भे च कुडे च अट्टाने' गन्धसुत्तिया । 
विगय्ह मल्लको कच्छु जरा च पुथुपाणिका ॥ 
ea पि च पामङ्गो' कण्ठसुत्त न धारये | 
कटि ओवट्टि कायूरं हत्थाभरणमुद्दिका ॥ 
दीघे कोच्छे फणे हत्ये सित्था उदकतेलके | 
आदासुदपत्तवणा ' आलेपोम्मद्द्चुण्णना * ॥ 
रुञ्छेन्ति अङ्गरागं च मुखरागं तदूभर्य । 
चकखुरोगं गिरमां च आयतं सरवाहिरं ॥ 
अम्बपेसिसकलेहि अहिच्छिन्दि'* च चन्दनं | 
उच्चावचा पत्तमूला सुवण्णो'' बहला वढी" ॥ 
चित्रा दुस्सति ` दुगन्धो उण्हे भिज्जिसु मिड्डिया'* । 
परिमण्डं तिणं चोछं ' माल * कुण्डोलिकाय'` च ॥ 
थविका  अंसबद्ध च तथा" बन्धनसुत्तका* | 
खिले मञ्च च पीठे च अङ्क छत्ते'* oT” ॥ 
तुम्बघटिछवसीसं' ' चलकानि पटिग्गहो | 
विप्फालिदण्डसोवण्ण” पत्ते पेसि च नाकिकार || 
किण्णसत्तु सरितं च मधुसित्थं सिपाटिकं* | 
विकण्णे बन्धिविसमं छमाजिरपहोति* च ॥ 
कळिम्भं ` मोघसुत्तं च अधोतलं उपाहना | 
age पटिग्गहं च वित्थकं थविकबद्धका* ॥ 











१. कुट्टे-म०। २. अट्टाने-सी ०, Wei ३. पामङ्ग-सी० 1 ४. कण्णसुत्तं-रो ० । ५. आदा” | 
सुदकपत्तवणो-सी ०] पै. आलेपो मइचुण्णना-स्या ० 5 रो o; आलिम्पमखचण्णक॑- सी ol, लञ्चेन्ति- 
स्या०; लञ्चन्ति-रो० । ८. तदुभयं-रो०। ९. अम्बपेसि सकलेहि-सी० । १० अहि छिन्दि-सी०, 
Sol ११. सुवण्णा-स्या०। १२. वलि-सी०, Joy १३. चित्रदुस्सति-स्या०; चित्रदुस्सन्ति-रो a 
1४. मीढिया-सी० । १५. चोलं-रो० । १६. माळं-म०; माळो-स्या० । १७. कण्डोलिकाय-सी०,रो०। 
1८. थविकं च-सी०। १९. अंसवइकं-सी० Ro, कता-रो०। २१. वरधनसुत्तकं-ती०। 
२२. खील॑-स्या ०, रो °; खीले-सी०। २३. अङ्कच्छत्त-रो०। २४. पणामिता-रो०। २५. तुम्बघटीछवसीसं- 
सी०। २६. विप्पारिदण्डसोवण्ण-रो> । २७. नालिया-सी० | २८. किण्णसत्थुसरिकश्च-रो ०; किण्णा सु 
सरितं च-स्या०; किण्णं ag सरितं च-सी० । २९. मधुसित्थसिपारिकं-रो० । ३०. विकिण्णे-सी० । E 
३१. aa पी पहोति-सी० । ३२. कहिम्बं-सी०, स्या» 1 ३३. अङ्गलि-सी”) या 
एत्य age पाटिमाहं च आवेसनं च वित्थकं । पटिग्गहत्थविक॑ च saad च बन्धका’ इति ६ ठो खा” 
पोत्थके अत्थि । ३४. थविकबन्धका- dto, रो० । | ८ | ॥ 
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अज्झोकासे' नींचवत्थु चयो चा पि AER । 

परिपतिः तिणचुण्णं उल्लित्तावलित्तकं ॥ 

सेतं काळकवण्णं च परिकम्मं च गेरुकं | 

माळाकम्मं रताकम्मं मकरदन्तकपाटिकं ॥ 

चीवरवंसं रज्जु च अनुञ्जासि विनायको | 

उज्झित्वा पक्कमन्ति च कठिनं परिभिज्जति ॥ 

विनिवेठियति” कुड्डे पि पत्तेनादाय गच्छरे । 

थविका बन्धसुत्तं च बन्धित्वा च उपाहना ॥ 

उपाहनत्थविकं च अंसबद्ध च सुत्तकं । 

उदकाकप्पियं मगे परिस्सावनचोळकं ॥ 

धम्मकरकं' द्वे भिक्खू Fale अगमा मुनि | 

दण्डं ओत्थरक १ तत्थानुञ्ञासि'* परिस्सावनं ॥ 

मकसेहि पणीतेन बह्ाबाधा a जीवको । 

चङ्कमनजन्ताघरं'* विसमे नीचवत्युको ` ॥ 

तयो चये Resta सोपानालम्बवेदिकं । 

अज्झोकासे तिणचुण्णं उलछित्तावलित्तक ॥ 

सेतकं काळवण्णं'` च परिकम्मं च गेरुकं । 

माळाकम्मं रताकम्मं मकरदन्तकपाटिकं ॥ 

वंसं चीवररजुं च उच्चं च" वत्थुकं करे | 

चयो ९ सोपानबाहं ` च कवाटं पिट्ठसब्वाटं  ॥ 

उदुक्खळुत्तरपासकं वट्टिं च कपिसीसकं | 

सूचिघटिताळच्छिदं ' आविञ्छनं च Te ॥ 
१. अन्भोकासे-सी० । २. परिपतं-स्या०, रो० । रे. उक्लित्तञ्चावळित्तकं-स्या ०; उल्लित्तअवलित्तक- 
म०। ४, मकरदन्तकं पट्टिका-सी०; मकरदन्तकं पटिका- रो० । ५. चीवरवंसरजं- रो० । ६. कथिनं- 
म०। ७, विनिवेठियं-सी०, रो० । ८. बद्धसुत्त q-e; बन्धनसुत्तन्तं-स्या०। ९. “उपाहनत्थविकं 
gak इति पाठो रो० पोत्थके नत्यि; उपाहनत्थविकं च अंसबन्धनसुत्तकं-सी० । १०. परिस्सावन- 
चोलकं-रो ० । ११. धम्मकरणे-म०; धम्मकरके-रो० । १२. सुनी-सी०। १३. ओत्थरिकं-स्या ° । 
१४, तत्थअनुञ्जासि-सी०, te, Ael १५. बव्हाबाधो-सी० । १६. चङ्कमणं जन्ताघरं-सी ० । 
१७. नीचवत्थुक्रा-सी०, रो०। १८. सोपाणालम्बवेदिकं-सी °, Ao । 1५. कालवण्णं-रो० । २०. मकर- 
दन्तकपट्टिकं-सी०; मकरदन्तपाटिकं-स्या०; मकरन्तकपटिकं-रो० । २१. उचा च-रो०; उच्चं वा- 





e 


10 


mre २२. तयो-सी० 1 २३. सोपाणबाइ-सी०, स्था । २४. पिडिसद्वाट-सी० 1.२५. सविधटि- 


तालच्छिइं- सी०; सूचिघटितालछिई-स्या०, Ñe । 
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मण्डलं धूमनेत्तं च मज्झे च मुखमत्तिका | 

दोणि दुग्गन्धा दहति उदकट्ठानं सरावकं' ॥ 

न सेदेति च' Ras धोवि निद्धमनं करे | 

पीठं च कोट्टके कम्मं मरुम्बा सिला निद्धमनं' ॥ 

नम्गा छमाय* वस्सन्ते पटिच्छादी तयो तहिं | 

उदपानं छुज्जति नीच वलिया कायबन्धने ॥ 

तुलं कटकर्ट चक्कं ag भिज्जन्ति भाजना | 

रोहदारुचम्मखण्डं सालातिणापिधानि a ॥ 

दोणिचन्दनि wat” eas निद्धमनेनः\ च | 

सीतिगतं `` पोक्खरणि'' पुराणं च निल्लेखण'” | 

चातुमासं ` सयन्ति च नमतकं a नघिट्टहे | 

आसित्तकं मळोरिकं ` भुञ्जन्तेकं gard” || 

वड्डो बोधि न अक्कमि घटं कतकसम्मज्जनि ` | 

सक्खरं कठलं ` चेव फेणक पादधंसनी ॥ 

विधूपनं तालवण्टं मकसं चा पि चामरी | 

छत्तं विना च आरामे तयो सिक्काय सम्मुति* ॥ 

रोमसित्था ' नखा दीघा छिन्दन्तङ्कुलिका दुका । 

सलोहितं पमाणं` च वीसति दीघकेसता `° ॥ 

खुरं सिलं सिपाटिकं नमतकं `ˆ खुरभण्डकं | 
_________ मस्सु कपेन्ति बड्लेन्ति गोलोमिचतुरस्सकं ॥ : 
१. मत्तिकादोणि दुर्गन्धो दहती उदकाधनं-सी ०; दुमान्धो च दहति च उदकातरसरावरक-रो०; 
दोणि दुर्गन्धा च दइति उदधानं सरावकं-स्या० । २, सरावक न सेदेति-सी० | ३. एत्य “करे? इति पागे 
सी० पोत्यके नत्थि। ४. पीठे-रो०। ५, मरुम्बसिलानिमद्धनं-सी०; wea सिलनिद्धर्म-स्था० | 


६. छमायं-सी०, स्या” v, gad च-सी० , स्या०; लजतीणि च-रो०। ८. कायबन्धनै-सी० | 
$. कटकं-रो०; करटकं-सी०, we । १०. लोहदारुकचम्मखण्डं-रो० 1 ११. साला तिणापिधानि t 


स्या०; सालातिणे अपिधानं-सी० । १२. पाकारा-स्था० । १३. निद्धमेन--सी ० , स्या० । १४. सीतिकत 
सी०, स्या०, रो० । १५. पोक्खरणी- स्या०, रो । १६. निह्रेखकं रो०, स्या०। १७. चतुमासं-खा०, 
रो० । १८. नमतं च-सी ०; गन्धपुप्फं-स्था० । १९. आसित्तका मळोरकं रो०; आतित्तकमढोरिकँ- खा 
आसित्तकमलोजिकं-सी० | २०. भुञ्न्तेक दुवश्र्यु-स्या ०; भुञ्जन्तो क तुव्य्यु-रो०; भुजन्तेकतुवड्रिक-सी” aps सी” 
२१. च-स्था०, रो०। २२. घरं कतकसम्मजनी-स्या०; घटकतकं च सम्मजनी-सी० । २३. eRe! | 
२४, सम्मुतिं-सी०; सम्मति-स्या०। २५. रोमासित्था-रो० ; रोमा सित्या-स्या०। २६. कमान 

सी०। २७. दीघकेसका-सी० । २८. नमतं-स्या० | : Lf oR q 
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परिमुखं agen’ च दाठिसम्बाधसंहरे । 

आबाधा कत्तरिवणो* दीघं सक्खरिकाय च ॥ 

पितं थकित उच्चा लोहभण्डज्ञनी सह | 

पलस्थिकं च आयोगो“ वटं सलाकबन्धनं ॥ 

कलाबुकं देडभकं' मुरज मदवीणकं । 

afar सूकरन्तं` च दसा मुरजवेणिका । 

अन्तो सोभं गुणकं a पवनन्तो पि जीरति ॥ 

गण्ठिका'* उच्चावचं च फलकन्ते पि ओगाहे | 

गिहिवत्थं' हत्थिसोण्ड'' मच्छकं` चतुकण्णकं ॥ 

ताळबण्टं सतवलि ` गिहिपारुतपारुपं | 

dae उमतोकाजं दन्तकट्टं आकोटने ` ॥ 

कण्ठे ent दायं च पटग्गि रुक्खहत्थिना | 

यमेळे रोकायतकं परियापु्णिसु वाचयुं ॥ 

तिरच्छानकथा for खिपि मङ्गलं खादि च । 

वाताबाधो दुस्सति च दुम्गन्धो दुक्खपादुका ॥ 

हिरियन्ति पारुदुगगन्धो तहं तहं करोन्ति च | 

दुग्गन्धो कूपं ठन्ति उच्चवत्थु चयेन च ॥ 

सोपानालम्बनबाहा * अन्ते दुक्खं च पादुका | 

बहिद्धा दोणि ag च पिठरो' च अपारुतो ॥ 

वच्चकुटिं\` कवाटं च पिट्टसङ्घाटमेव ` च | 

उदुक्खळत्तरपासो ale च कपिसीसकं ॥ 
१, अडुरुकं-सी०, स्या० । २. दाठि सम्बाधसंहरे-सी०, Ge । ३. आवाधकत्तरिवणो-सी ० | 
४. कत्तरिकाय-सी० । ५. लोहभण्डञ्चनीचया-सी०; लोहभण्डञ्च निसह-रो० । ६. बन्धनमत्तं Fa 
Rma आयोगो - सी० । ७. पटं-रो०; वटँ च-स्या० । ८. कायवन्धनं-स्या० । ९. देइभकं-रो० | 
१०. सुरजं-स्या० । ११. मदृ॒विणकं-रो० । १२. पट्टिक-सी०; ‘ar सूकरन्तं च दसामुरजवेणिका 
oot ABael हत्यिसोण्ड मच्छकं चतुकण्णकं' इति पाठो एत्थ रो० पोत्थके नत्थि। १३. सुकरन्तं च- 
सी०। १४. मुरजवेणिका-स्या। १५. अन्तो सेसं गुणबेत्र-सी०; अन्तो सोभगुणकं च-स्या० | 
१३. गण्ठिकं-सी० । १७. ओगहे-सी०, स्या०। १८. गिहीनिवत्थं-सी० । १५. सोण्डं-स्या० | 
२०. मच्छवाळकं-स्या० । २१. चतुक्ण्णकं-स्या० । २२. सतवह्वी-स्या०; सतवह्रिं-सी० | २३. दन्तः 
कट्ठापिकोटने-स्या०; दन्तकट्टं आकोटनं-सी० । २४. सकटे लोकायतकं-स्या० । २५. वाचेसुं-रो ° । 
२६. तिस्च्छानगता-सी० । २७. मङ्गलकादि-सी० । २८. हिरीयन्ति-सी०, रो । २९. कूप-छुजन्ति- 
रोऽ; “कूप छजति-सी०, mo । २३०. सोपाणालम्बनबाहा-स्या °; सोपाणलम्बणाबाहां-सी ० । 


क भि 





Ls | 


३१. पीठरो-सी०; पिधारो-री० 1 ३२. वचकुटि-स्या०; वचकुटी-सी० । ३३. पिट्ठिसद्वाटमेव-सी ० । 


३४. उदुक्खळत्तरापासो-सी० । ३५. अग्गलव्टि-सी० | 


8. 288 


R. 145 
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5 कोट्टके चा पि तथेव” मरुम्बं पदरसिला | 


10 सब्ब दारुमयं We अनुञ्ञासि महामुनिः ॥ 


15 एवं दससता वत्थू विनये खुद्दकवत्थुके' | 







२३८ चुल्लवग्गो [ | 


सूचिधटिताळच्छिद्दँ. आविञ्छनच्छिद्दमेव' च | 
रज्ञु उल्लित्तावलित्तं' सेतवण्णं च काळकं ॥ 
मालाकम्मं लताकम्मं मकरं पञ्चपटिक' | 
चीवरवंसं रजुं ` च जरादुब्बलपाकारं ॥ 


सन्तिद्वति निद्धमनं कुम्भि चा पि सरावकं ॥ 
दुक्खं हिरि अपिधानं अनाचारं च are" | 
were अनुञ्जासि ठपयित्वा^` पहरिं** || 
ठपयित्वासन्दिपछङ्क ˆ दारुपत्तं च पादुकं | 


कतक कुम्भकारं च-ठपयित्वा तथागतो | 

सब्बं पि मत्तिकाभण्डं अनुञ्ञासि अनुकम्पको ॥ 
यस्स वत्थुस्स निद्देसो पुरिमेन यदि समं'* | 

तं पि सङ्कित्तं उद्दाने नयतो तं विजानिया ॥ 


सद्धम्मट्रितिको ˆ चेव पेसलानञ्चनुमाहो ॥ 

सुसिक्खितो विनयधरो हितचित्तो सुपेसलो | 

पदीपकरणो ' धीरो पूजारहो बहुस्सुतो ति ॥ 
वदकवत्युक्खन्धक विहितं | 





, १ सूचिघटितालच्छिद॑-सी०, रोऽ; सूचिषरिताललिदं-स्या० । २. आविष्ठनलछिहमेव-खा०, 
रो०; आविण्छनच्छिइरजुं-सी० । ३. उद्लित्ता-सी० । ४. काळगेरुक्रपरिकम्म॑-सी० । ५. पश्चपट्िकि ` | 
सी० । ६. चौवरवंसरजु-सी०; चीवरवंसरजुं-रो० । ५, तत्ये्र-सी० । ८. मरुम्बपदरासिला-स्याशः | 
मरुम्बश्चपद्रसिला-सी०; मरुम्बञ्च पदासिला-रो० । ९, सन्तिट्ठन्ति-सी० । १०. हिरी-पी०, खा» . 
रो०। ११. आचरु-सी०। १२, ठपेत्वा-सी०। १ ३. च पहाराणिं-सी० । १४, . 
सी० H ठपयित्वासन्दि पह़ड्ुं-स्या ० । १५, महामुनी-सी० । १६. समम्पि च-सी० । १५. ६ S a 
च-सी० । १८. वत्थु-सी०, रो०। १९, खुहदवत्थुके-सी ० Gs: सद्धम्मद्धितिका-रो०; arate न्‌ रे 
सी० । २१, पदीपकारको-सी० | आज बना | 





६. सेनासनवखन्धर्क 


§ १, विहारानुजानना 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेळुवने कळन्दकनिवापे | तेन ” २०० 
खो पन समयेन भगवता मभिक्खूनं सेनासनं अपञ्जत्त' होति । ते च' भिक्खू तहं तहं ˆ ˆ 
विहरन्ति -अरञ्ने, रुक्खमूले, पब्बते, कन्दरायं , गिरिगुहायं,* सुसाने, वनपत्थे, अज्झोकासे, 
TEIA | ते कालस्सेत्र ततो ततो उपनिक्खमन्ति-अरञ्ञा रुक्खमूला पब्बता कन्दरा 
गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अज्झोकासा पलाल्पुञ्ला, पासादिकेन अभिक्रन्तेन पटिकन्तेन, ० 
आलोकितेन विलोकितेन, सम्मिञ्जितेन* पसारितेन, ओक्खित्तचक्खू ', इरियापथसम्पन्ना | 
नेन खो पन समयेन राजगहको सेट्टी' कालम्सेब उय्यानं अगमासि । अद्दसा खो राज- 
गहको सेट्टी ते भिक्खू कालस्सेव ततो ततो उपनिक्खमन्ते-अरञ्ञा VST पन्बता 
कन्दरा गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अज्झोकासा पलाल्पुज्ञा, पासादिकेन अभिक्रन्तेन 
पटिकन्तेन, आलोकितेन विलोकितेन, सम्मिज्जितेन पसारितेन, ओक्खित्तचक्खू , इरियापथ-10 
सम्पन्न | दिखानस्स चित्तं पसीदि । अथ खो राजगहको सेट्ठी येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्घमित्वा ते भिक्खू एतदवोच-“सचाहं, भन्ते, विहारे कारापेय्य', वसेय्याथ मे 
विहारेसू” ति ? “न खो, गहपति, भगवता विहारा अनुञ्जाता ` ति । “तेन हि, भन्ते, 
भगवन्तं पटिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा” ति । ' mt गहपती” ति खो ते भिक्खू 
राजगहकस्स सेट्रिस्स पटिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिंखु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभि-15 
ma एकमन्तं निसीदिंसु | एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतद्वोचु- 
“राजगहको, भन्ते, सेट्टी विहारे कारापेतुकामो | कथं नु खो, ard’, पटिपज्जितब्बं” ति ! 
अध खो भगवा एतरिंमि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च सेनासनानि - विहारं, अड्डुयोगं, पासा, हम्मियं, गुहं” ति । 

अथ खो ते भिक्खू येन राजगहको सेट्टी तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा राजगहकं 2० B. 291, 
aE एतदवोचु - “अनुञ्ञाता खो, गहपति, भगवता विहारा; यस्सदानि'* काले मञ्ञसी” EO 
ति । अथ खो राजगहको सेट्टी एकाहेनेव सद्ठिबिहारे  पतिठ्ठापेसि | अथ खो राजगहको 
सेट्टी ते सद्टिविहारे परियोसापेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा . भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो राजगहको सेट्टी भगवन्तं एतदवोच — 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्खुसङ्घेना” ति | अधिवास | 

१. अप्पञ्ञत्तं-स्या० । २. तेध-रो० । ३. कन्द्राय-सी० । ४. गिरिगुहाय- dto । ५. समिजि- 

तेन-म० । ६. ओक्खित्तचक्खु-सी० । ७. सेट्ठि-रो० । ८. कारापेय्य रो०; कारेस्यैं-स्था० | ५. भन्ते 
अम्हेहि-स्या० । १०. लेनानि-सी० , रो०; छेणानि-म० | ११. यस्सिदानि-स्था० । १२. aå विहारे 
स्या०; सद्ठिं विहारे-रो० | 











B. 292 


R, 148 


20 तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 


25 यं सो धम्मं इधञ्ञाय परिनिब्बाति अनासवो” ति ॥ 

















२४० चुल्वग्गो - | Ki ५१- 


भगवा तुण्हीभावेन' | अथ खो राजगहको सेट्ठी भगवतो अधिवासनं विदित्वा उ 
भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
अथ खो राजगहको सेट्टी तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीतं खादनीयं 
पटियादापेत्वा भगवतो काले आरोचापेसि - “कालो, भन्ते, fea भत्त” ति । 
5 भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन राजगहकस्स सेट्टिस्स निवेसनं 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्भि भिक्खुसङ्घेन | अथ खो 
सेट्टी बुद्धप्पमुखं' agag पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्त 
सम्पवारेत्वा, भगवन्तं भुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि, एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं 
राजगहको सेट्टी भगवन्तं एतदवोच - “एते मे, भन्ते, सद्रिविहारा' पुञ्जत्थिकेन सग 
10 त्थिकेन कारापिता | कथाहं, भन्ते, तेसु विहारेसु पटिपज्ञामी” ति ? “तेन हि त्व, गर्ह्पा 
ते सद्ठिविहारे' आगतानागतम्स चातुद्दिसस्स ager पतिट्टापेही” ति । “एवं भन्ते” ति ` 
खो राजगहको सेट्टी भगवतो पटिस्सुत्वा ते aber आगतानागतस्स चातुहिसस्स 
सङ्घस्स पतिट्टापेसि । 
२. अथ खो भगवा राजगहकं सेट्टि इमाहि गाथाहि अनुमोदि-- | 
15 “सीतं उण्हं पटिहन्ति ततो वाळमिगानि च । a 
सरीसपे च मकसे सिसिरे चा पि वुट्टियो ॥ 7 जाओ 
“ततो वातातपो' घोरो'” सज्ञातो'' पटिहञ्ञाति । =| 
लेणत्थे च सुखत्थं च झायितुँ च विपस्सितुं ॥ > 
“विहारदानं सङ्घस्स ant gga? वण्णितं | 


“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सुते | 
तेसं अन्नं च पानं च वत्थसेनासनानि च । 
ददेय्य उजुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
“ते तस्स धम्मं देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदन | 


अथ खो भगवा राजगहकं AE इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा उद्ठायासना पक्कामि | 
३. अस्सोसु खो मनुस्सा - “भगवता किर विहारा अनुब्जाता” ति । ते | 
बिहारे कारापेन्ति । ते विहारा अकवाटका होन्ति; अही पि विच्छिका'* पि सतपदियो पि 


१. तुण्हिभावेन-सी०, रो । २. खादनियं भोजनियं-रो० । ३. सेट्रि-रो० । ४ ८० 
सी०, रो० । ५. a विहारा-स्या०। ६. सह्ठिं विहारे-रो०; ast विहारे-स्याऽ । ७. वाळमिग कं 
स्या०; वालमिगानि-सी० । ८. सिरिंसपे-सी०, we Ae । ९ वातातपे-सी० । १०. Weit 


११. सञ्जाते-सी० । १२, बुद्धेहि-स्या० | १३, dto, रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि | १४, अहिन 
स्या 


Indira Gan LNI ५ 
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पत्रिसन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कवाटं” ति | fate 
eet करित्वा afer पि रज्जुया पि कवाटं बन्धन्ति । उन्दूरेहि पि उपचिकाहि पि 
खजन्ति | खायितबन्धनानि\ कवायानि पतन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ | “अनुः 
जानामि, भिक्खवे, Aagi उदक्रखलिकं उत्तरपासकं” ति । कवाटा न फुसीयन्ति` | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, आविञ्छनच्छिदं आविञ्छनरज्जु” 5 
ति । कवाटा न थकियन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ` “अनुजानामि, भिक्खवे, 
. अमाळवट्टिकं कपिसीसकं सूचिकं घटिकं” ति | | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू न सक्कोन्ति कवाटं आपापुरितुँ | भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुँ | “अनुजानामि, frat, ताळच्छिद्दं | तीणि'' ताळानि ` — लोहताळ, 
sears, विसाणताळं” ति । येहि ते उग्घाटेत्वा पविसन्ति, विहारा अगुत्ता होन्ति 110 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, यन्तकं सूचिक ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिण्णच्छदना * होन्ति; सीतकाले सीता, उण्हकाले उण्हा। B 293 
भगवतो एतमर्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उछित्तावलित्त कालु” ति | 

तेन खो पन समयेन विहारा अवातपानका होन्ति अचक्खुस्सा दुग्गन्धा | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, तीणि वातपानानि - वेदिकावातपानं, 15 
जाळ्वातपानं, सराकवातपानं” ति | वातपानन्तरिकाय काळका ^ पि वग्गुलियो पि पविसन्ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, वातपानचक्कलिकं” ति । चक्कलिक- 
न्तरिकाय पि काठका पि वग्गुलियो पि पविसन्ति । भगवतो एतमत्यं आरोचेसु । 
“अनुजानामि; भिक्खवे, वातपानकवाटकं वातपानभिसिकं” ति | 


तेन खो पन समयेन भिक्खु sat” सयन्ति। गत्तानि पि चीवरानि पि पंसुकितानिं 20 
होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, तिणसन्थारकं ” ति । 
तिणसन्थारको'* उन्दूरेहि पि” उपचिकाहि पि खञ्जति | भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | R 149 
“अनुजानामि, मिक्खवे, ME"? ति । मिडिया" गत्तानि दुक्ख ` होन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, fread, बिदलमञ्चकं ” ति । 


१. मित्तिच्छिहं-सी०, स्या०, रो० । २. उन्दुरेहि-रो० । ३. खयितबन्धनानि-म ० । ४. पटन्ति- 
` सी०। ५. पिट्टिसङ्काटं -सी० । ६. फुसियन्ति-स्या०; फस्सीयन्ति-रो०; पस्सीयन्ति-सी ० । ५. थकीयन्ति- 
रो० । ८. अमारूवट्टििं-सी०; अग्गळवट्टि-स्या०, रो० । ९. अवापुरितुं-सी० । १०. तालच्छिइं-सी०, 
Me, रो० । ११. तीनि-सी० । १२. तालानि-सी०,-स्या०, रो० । १३. ये पि-सी०, स्या०, Ñe । 
१४, तिणच्छादना-रो० । १५. अवातपानिका-सी० । १६. कालका-स्या०, Te । १५. छमाय-सी०, 
रो०। १८. तिणसन्थरिकं-स्या । १९. तिणसन्थरिका-स्या०। २०. 'उन्दुरेहि पि' इति पाठो सी” पोत्थके 
नत्थि। २१: मीढं-सी०; मिढिं-स्या०, To 1 २२. मीढिया-सी०; मिढिया-स्या०, de । २३. दुक्खानि- _ 
` स्या । २४, विद्लमञ्चकं-स्या० | | my pe 








| 
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४. तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सोसानिको मसारको मञ्चो उप्पन्नो होति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मसारकं मञ्चे” ति । मसारकं पीठं उपन्न 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, मसारकं पीठं” ति। . 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सोसानिको बुन्दिकाबद्धो मञ्चो उप्पन्नो होति । 

5 भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “अनुजानामि, भिक्खवे, बुन्दिकाबद्धं मञ्च” ति | बुन्दिकाइढ 
पीठं sot होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेस | “अनुजानामि, भिक्खवे, बुन्दिकाबद्ध 
पीठं” ति | | 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सोसानिको कुळीरपादको' मञ्चो उप्पन्नो होति | | 
8. 994 भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिवखवे, कुळीरपादकं मञ्च” ति । कुळी 
,०पादकं पीठं उप्पन्नं होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, कुळीर॑ 
पादकं पीठं” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सोसानिको आहञ्चपादको मञ्चो उप्पन्नो होति। 
भगवतो एतमत्थं ओराचेसु | “अनुजानामि, भिवखवे, आहञ्चपादकं मञ्च” ति । आहतं | 
पादकं पीठं उप्पन्नं होति | भगवतो एतमत्थं ओराचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, Met | 

15 पादकं पीठ” ति | 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स आसन्दिको उप्पन्नो होति | भगवतो Gre 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, आसन्दिकं” ति । उच्चको आसन्दिको उपन्नो 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, sae पि आसन्दिक | 
ति । सत्तङ्गो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, 
eae” ति । उच्चको सत्तङ्गो उप्पन्नो होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, | 
भिक्खवे, उच्चकं पि सत्तङ्ग” ति । भद्दपीठं उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं | _ 
“अनुजानामि, भिवखवे, भद्दपीठ” ति । पीठिका उप्पन्ना होति | भगवतो एतमत्य 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिवखवे, पीठिकं” ति । एळकपादकं' पीठं उप्पन्न होति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, एळकपादकं पीठं” ति | आमे | 
sitet पीठं sora होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । “अनुजानामि, मिक्लवे, 
आमलकवड्रिकं पीठं” ति । फलकं उप्पन्न होति | भगवतो एतमत्यं आरोचेसुं | अनु. 
जानामि, मिक्खवे,, फलकं” ति । कोच्छं उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्य आरोचे । 


क 
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“अनुजानामि, मिक्खवे, कोच्छं” ति । पलालपीठं उप्पन्नं होति | भगवतो पतत 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, पलालपीठं” ति । Moe 

चु ; कुळिरपादको-स्या० ३ कुलीरपादको-सी ० र रो० | २. पिट्रिका-सी* | 3 , एल Kf x | 
४. आमलकत्रण्टिकं-स्या०, to; आमण्डकवण्टिकं-सी०.। र्य = 
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तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उच्चे मञ्चे सयन्ति । मनुस्सा विहारचारिक 
आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो caret आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उच्चे मञ्चे सयितव्बं | यो सयेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

नेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु नीचे मञ्चे सयन्तो अहिना zat होति ।5 ३. 295 
भगवतो एतमर्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, मञ्चपटिपादकं” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू उच्चे मञ्चाटिपादके धारेन्ति, सह मञ्च- 
पटिपादकेहि पवेधेन्ति' | मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । “न, मिक्खवे, 
उच्चा मञ्चपटिपादका धारेतब्या | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, 10 
ager मञ्चपटिपादक” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सुत्तं उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं | 
“अनुजानामि, feral, gt मञ्चं वेठेतुं” ति । अङ्गानि बहुसुत्तं' परियादियन्ति | 
भगवतो एतमत्थे आरोचेसु | “अनुजानामि, मिवखवे, अङ्गे विज्झित्वा अट्रपदक* वेठेतु” 
ति । चोळकं” उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
ARRE कात” ति । तुलिका उपपन्ना होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनु 
जानामि, भिक्खवे, Aster बिम्बोहनं' कातुं । तीणि तूलानि - AIS, लतातूल, 
पोटकितूलं' ११ ति। 

नेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू अड्डुकायिकानि बिम्बोहनानि धारेन्ति । 
मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 29 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, अड्डकायिकानि 
बिम्बोहनानि धारेतब्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, _ 
सीसप्पमाण बिम्बोहन कातुं ” ति | 

तेन खो पन समयेन राजगहे गिरगसमज्जो होति । मनुस्सा महामत्तानं अत्थाय 
मिसियो पटियादेन्ति - उण्णमिर्सि, चोक्मिसिं'', वाकमिसिं, तिणमिसिं, पण्णमिर्सि । ते? 
वीतिवत्ते समज्जे छविं उप्पाटेत्वा हरन्ति । अद्दसासुँ"' खो भिक्खू समजद्वाने बहु उण्ण पि 
चोळकं'* पि वाकं पि तिणं पि पण्णं पि ofa | दिस्वान भगवतो TAS आरोचेसुं | B 296 


१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। २. पलोठेन्ति-सी० । रे. सी०, रो० Farag नत्थि । 
४, वेतुं-सी०, रो । ५. बहुं सुत्तं-सी०, Glo, रो । ६. अट्टुपादकं-सी० । ७. चोलकं-रो० I 
८. चिलिमिकं-सी०, we, रो०। ९. बिब्बोहनं-म० | १०. पोटकीतुले-स्या”, सी०। ११. सी» 
पोत्यके नत्थि। १२. चोलमितिं-रो० । १३. अइसंु-स्या० । १४. चोळं-स्या०; चोलं-रो० । „ ‰- 
4. छड्डितानि-रो ०; si-a. | | | 1 | 
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“अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च भिसियो - उण्णभिर्सि, चोळभिर्सि, वाकमिसिं, तिणमिसि, 
पण्णभिसिं? ति । 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सेनासनपरिक्खारिकं दुस्सं उप्पन्नं होति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिव्खवे, fata ओनन्धितुं ति | | 
6 तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चभिसिं पीठे सन्थरन्ति, पीठमिसिं मञ्चे सन्थरन्ति। 
RRA परिमिज्जन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “ अनुजानामि, मिक्खवे, ओनन्धः 
2. 11 Fa ओनन्धपीठं”? ति । sale अकरित्वा सन्थरन्ति, teat निपतन्ति ""“पे०""" 
“अनुजानामि, मिक्खवे, vate करित्वा सन्थरित्वा मिसिं ओनन्धितुं” ति । छि 
उप्पाटेत्वा हरन्ति" ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, फोसितु ” ति | हरन्तियेव ` ` For 
10५ “अनुजानामि, भिक्खवे, भत्तिकम्म ११ ति | हरन्तियेव कता पे 0002 “अनुजानामि, | मिक्खवे, 
हत्थमत्तिकम्म ” ति । हरन्तियेव °° *पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, हत्थभत्ति ” ति। 


सेतवण्णादिअनुजानना 
५. तेन खो पन समयेन तित्थियानं सेय्यायो सेतवण्णा" होन्ति, काळवण्णकता 
भूमि, गेरुकपरिकम्मकता भित्ति | बहू मनुस्सा सेय्यापेक्खका गच्छन्ति | भगवतो एतम 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, विहारे सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्मं” ति । 

15 तेन खो पन समयेन फरुसाय भित्तिया सेतबण्णो न निपतति | भगवतो एतमत्य 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, gatos दत्वा पाणिकाय पटिबाहेत्वा^` सेतवण्णं 
निपातेतुं” ति | सेतवण्णो अनिबन्धनीयो होति ` ` ` पे० ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, सप्ह- 
मत्तिकं दत्वा पाणिकाय पटिबाहेत्वा सेतवण्ण निपातेतु” ति । सेतवण्णो 
होति ° ° ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, इक्कासं पिट्टमद् ^” ति | 

20 तेन खो पन समयेन फरुसाय भित्तिया गेरुका न निपतति | भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, थुसपिण्डं दत्वा पाणिकाय पटिबाहेत्वा गेरुकं निपातेतु 
ति । गेरुका अनिबन्धनीया'' होति `  पे० * ` “अनुजानामि, मिक्खवे, कुण्डकमत्तिकं दत्वा 

B ४2४ पाणिकाय पटिबाहेत्वा गेरुकं निपातेतुं” ति । गेरुका अनिवन्धनीया होति**'पे०**' 
“अनुजानामि, मिक्खवे, सासपकुट्ट” सित्थतेलकं” ति | अच्चुस्सन्न होति “Tor 
>5 अनुजानामि, भिक्खवे, चोळकेन पञ्चद्धरितु” ति । 
१-१. सेनासनपरिक्खारदुस्सं रो० । २. ओनद्वितुं-स्था० । ३. संहरन्ति-स्था०, रो० | ४. HIS 
मश्चे-सी०, स्या०, रो० । ५. ओनद्धपीठं-सी०, wre, Aol ६. निप्पाटेन्ति-स्था० निप्फटन्ति- 
सी०, रो० । ७. कत्वा-सी० । ८. पोसितुं-रो०; फुसिठुँ-सी« । ९. मित्तिकम्मं-स्या० । १० 
सी०; हत्थभित्ति-रो०, Mo । ११. एत्थ 'हरन्तियेव“"“पे०--- अनुजानामि ` 'हत्यभत्ति' इति पागे 
सी०, स्या०, te पोत्थक्रेसु नत्थि। १२. सेतवण्णायो-स्या०। १३. पटिबाहित्वा-रो० । १४ te | i = 
मइँ-सी० । १५. अनिबन्धनिया-स्या० । १६. सासपकुटं-स्या०; सासपकुइं-रो ०; aapi * 
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नेन खो पन समयेन फरुसाय भूमिया काळवण्णो न निपतति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, थुसपिण्डं दत्वा पाणिकाय पटिबाहेत्वा काळवण्णं 
निपातेतुं ति । काळवण्णो अनिबन्धनीयो होति `` ` पे० ` ` ` अनुजाना मि, भिक्‍खवे, 
गण्डुमत्तिकं' दत्वा पाणिकाय पटिबाहेत्वा काळवण्णे निपातेतु” ति | काळवण्णो अनिबन्ध- 
नीयो AA पे०` “अनुजानामि, भिवखवे, इक्कासं कसावं” ति । 5 


पटिभानचित्तपटिक्खेप 
६, तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिवखू AR पटिभानचित्त कारापेन्ति - 
इस्थिरूपकं ` पुरिसरूपकं । मनुम्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | + 192 
“न, भिवखवे, पटिमानचित्तं कारापेतब्बं - इत्थिरूपकं पुरिसरूपक | यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, मालाकम्मं रताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिकं” ति । 10 


इट्टकावयादिअनुजानना 
७, तेन खो पन समयेन विहारा नीचवत्थुका होन्ति, उदकेन ओत्थरिय्यन्ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, उच्चवत्थुकं कातुं” ति । चयो 
परिपतिः -- -पे० - - “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितुं तयो चये - इट्रकाचयं, सिलाचयं, 
दारुचयं” ति । आरोहन्ता विहञ्जन्तिः ` 'पे०' `` “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपाने — 
इट्टकासोपानं, सिलासोपानं, दारुसोपानं” ति । आरोहन्ता परिपतन्ति' ° ` पे० ** ` “अनु-15 
जानामि, भिक्खवे, आलम्बनबाहं” ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा आळकमन्दा' होन्ति । भिक्खू हिरियन्तिः 
निपजितुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, तिरोकरणिं” ति | 
तिरोकरणि उक्खिपित्वा ओलोकेन्तिः ` -पे० `: “ “अनुजानामि, भिक्खवे, अडुकुडुकं ” ति। =, 28 
AEST उपरितो ओलोकेन्ति ` ` पे० ` ` “अनुजानामि; भिक्खवे, तयो गब्भे - सिविका-2० 
Tea, नाढिकागब्मे', हम्मियगव्भ” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू खुद्दके विहारे मज्झे गब्भ करोन्ति । उपचारो न 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, खुद्दके विहारे एकमन्तं 
गब्भं Fg, महछके मज्झे” ति । 
१. गण्डमत्तिकं-रो०; लण्डमत्तिकं-सी ०; लण्ड्मत्तर्क-स्या०। २. इत्थील्पकं-स्या० । ३. पश्च 
पट्टिकं-सी०; पश्चपद्िक-रो० । ४. ओत्थरियन्ति-स्या०} ओत्थरीयन्ति-सी०, Te । ५. परिपटति-सी० । 
६, सोपाणे-सी०, Blo । ७. आलकमन्दा-सी०, To । ८. पाकटा होन्ति-स्था० । S + हिरीयन्ति- 
सी०,-रो०। १०. IFTAR. । ११. नाळिकागन्भं-सी० | | 








_ स्या», रो> । १२ अप्पटिसरणा-स्या« अपटिस्सरणा-रो०: अप्पटिस्सारणा-सी० । १३ NS J ° 
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तेन खो पन समयेन विहारस्स कुडुपादो' जीरति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, कुलङ्कपादर्क” ति। विहारस्स कुड्डो ओवस्सति** Ao 
“अनुजानामि, भिक्खवे, परित्ताणकिटिक sega” ति | 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो तिणच्छदना' अहि खन्धे पतति" । सो 
5 भीतो विम्सरमकासि | भिक्खू उपधावित्वा तं flag एतदवोचुं - “किस्स त्वं, आवुसो, 
विस्सरमकासी” ति ? अथ खो सो मिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि | भिक्खू भगवतो एतमत्वं . 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, वितानं” ति | | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चपादे पि पीठपादे पि थविकायो ela) 
sae” पि उपचिकाहि पि खज्जन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, 
10 भिक्खवे, ARRS नागदन्तक” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पि पीठे पि चीवरं निक्खिपन्ति | चीवरं परिः 
fiesta’ | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, fread, er” चीवखंसं 
चीवररजजु” ति | 
तेन खो पन समयेन विहारा अनाढिन्दका होन्ति अप्पटिस्सरणा | भगवतो 
15 एतमत्थे आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, आळिन्दं पघनं cas" ओसारकं ” ति । 
आळिन्दा पाकटा होन्ति | भिक्खू हिरियन्ति " निपज्ितु ` ` ` पे० ` ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, 
संसरणकिटिकं उग्धाटनकिटिकं” ति | 


उपड्डानसालानुजानना | 
८. तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्झोकासे भत्तविस्सग्गं करोन्ता सीतेन पि 
उण्हेन पि किल्मन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “अनुजानामि, भिक्खवे, उपट्टानसाठ 
२०0 ति । उपट्ठानसाला नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति'* “अनुजानामि, 
भिक्खवे, उच्चव॒त्थुकं ae” ति । चयो परिपततिः`- - -पे०*-*“अनुजानामि, RA, 
चिनितु तयो चये - इट्टुकाचय, सिलाचयं, दारुचयं” ति | आरोहन्ता विहञ्ञन्ति' Yor" 
“अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने'* -ढृट्ठुकासोपान, सिलासोपानं, दारुसोपानं” ति | 
आरोहन्ता परिपतन्ति'“"पे० “""“अनुजानामि, मिक्खवे, आलम्बनबाहं” ति | उपहतः 
१. वुद्टपादो-म०। २. कुळङ्कपादक॑-सी० । ३. परित्तानकिटिकं-सी०, रो० । ४. TEE 


स्था | ५. तिणच्छादना-रो० । ६. पपति-सी०, स्या०, Jo । ७, उन्दुरेहि-रो० । ८ 
सी०, स्या०, रो० । ९, परिभिजि-म०, Ào । १०, रोऽ पोत्थके नत्थि। ११ अनालिन्दका-सी० 


de; पडुइं-सी० 1 १४. ओसरकं-सी०, रो०; ओसारकिं-स्था० । १५. हिरीयन्ति-सी१ a it 
१६. ओत्थरियति-स्या०; ओत्थरीयति-सी ०, रो० । १७, परिपटति-स्री०-। १८. सोपाणे-सी% a 
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कातुं - सेतवण्णे काळवण्णं गेरुकपरिकम्मं मालाकम्मं लताकम्मं मकरदन्तक पञ्चपटिकं 
चीवरवंसं चीवररज्ञु” ति | 

नेन खो पन समयेन भिक्खू अज्झोकासे छमाय* चीवरं पत्थरन्ति | चीवरं पंसुकितं l 
होति । भगवती एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, fare, अज्झोकासे चीवरवंसं 
fae” ति । पानीय ओतप्पतिः ` 'पै०' ' “अनुजानामि, भिक्खवे, पानीयसालं” 
पानीयमण्डपं” ति । पानीयसाला नीचवस्युका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति'*' पे०** ` 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चवत्थुक का तुं” ति । चयो परिपतति `` पे०** “अनुजानामि, 
भक्खने, चिनितु तयो चये - इट्टकाचयं, सिलाचय, दारुचयं? ति | आरोहन्ता विहज्जन्ति 
to “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सीवाने ~ इद्टकासोपानं, सिलासोपानं, दारु 
सोपानं” ति । आरोहन्ता परिपतन्ति' Ao `" “अलुजाना मि; भिक्खवे, आलम्बनबाह " 10 
ति । पानीयसालाय तिणचुण्णं परिपतति** to “अनुजानामि, feat, ओगुम्फेत्वा 
उलित्तावलित्त काठे - सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्म माळाकम्मं लताकम्मं मकरदन्तक 
पञ्चपटिकं चीवरवंसं चीवररञ्जे” ति । पानीयभाजनं न संतिज्जति ` ` 'पे०' ` ` “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पानीयसङ्कं पानीयसरावकं” ति । 


पाकारादिअनुजानना 

९, तेन खो पन समयेन विहारा अपरिक्खित्ता होन्ति । भगवतो एतमत्थं Miis 
Sa । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितुं तयो पाकारे - इट्कापाकारं, सिलापाकारं, 
दार्पाकारं” ति । कोट्टको न होति'' पे०'*' अनुजानामि, भिक्खवे, कोटरकं” ति | 
कोटको नीचवत्युको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति''' पे०** “अनुजानामि, free, 
उच्चबधुर्क कातुं” ति । कोड्टकस्स कवाटं न होति'' .पे०***“अनुजानामि, मिक्खवे, 
कवाटं Aggi उदुक्खलिकं उत्तरपासक अग्गळवट्टि' कपिसीसकं सूचिकं घटिक 
ताळच्छिद्ँ* आविञ्छनच्छिद्रं aeons” ति । Age तिणचुण्णं परिपतति उ. 300 
Yor “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उलित्तावलित्तं कातुं - सेतवण्णं काळवण्णं 
गेस्कपरिकम्म मालाकम्मं लताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिकं” ति । 

तेन खो पन समयेन परिवेणं चिव्खछे होति | भगवतो एतमत्थे आरोचेसुं | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मरुम्ब॑ उपकिरिंतु” ति । न परियापुणन्ति ` ˆ ` पे० ` ` ` अनुजानामि, ॐ 
मिक्खवे, पद्रसिलं निक्खिपितु” ति । उदकं सन्तिट्टति `` 'पे० ` "` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, ४, 154 
उदकनिद्धमनं” ति | | 

१. पशपह्िकं-सी०; पश्वे रोऽ । रे. छमार्य-स्य० । हः पानियं-रो o ४. पिद्विसङ्घाटं-सी०। ` 
५. अस्गलवट्रि-रो०; अग्गलवद्विक-सी०।. दे तालच्छिई-सी, त्या”, रो०। ७. कोइक्ा-रो० l 
८, पदसिर्ू-रो० | ! र के 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू परिवेणे तहं तहं अगिदट्टानं करोन्ति । परि 
Sart होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, एकमन्त अगिसाह | 
aig” ति । अगिसाला नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति ` '  पे० **-“अनुजानामि, 
भिक्खवे, उच्चवत्थुकं कालु” ति । चयो परिपतति ` ` ` पे० °` ` “अनुजानामि, मिक्खने, 
shag तयो चये - इट्टकाचयं, सिलाचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता विहब्जनि 
“Go ` “अनुजानामि, भिवखवे, तयो सोपाने - इट्टकासोपानं, सिलसोपानं, दार 
सोपानं” ति । आरोहन्ता परिपतन्ति" ` ` पे०` ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्बनबाहंP 
ति । अशिसालाय कवाटं न होति- ` `पे० `- “अनुजानामि, भिक्खवे, कवाटं पिट्ठसड्ठार 
उदुक्खलिक उत्तरपासकं अगळवट्टिं कपिसीसकं सूचिकं घटिकं ताळच्छिदं आविन्छत- 
10 च्छिद्द आविज्छनरजुं” ति । अगिसालाय तिणचुण्णं परिपतति ` `  पे० ` ` ` “अनुजानामि, 
भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उल्लितावलित्तं कातु - सेतवण्णं काळवण्णं गेरुकपरिकम्मं मालाकमं 
रुताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिकं चीवरवंसं चीवररज्जु” ति । 





आरामपरिक्खेपानुजानना 

१०. तेन खो पन समयेन आरामो अपरिकिखत्तो होति | अजका पि पझुका पि 

उपरोपे विहेठेन्ति भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु 

15तयो वाटे' - वेळुवाटं', कण्डकवारं, परिखं" ति । कोटको न होति । तथेव अजका पि 

पसुका पि उपरोपे विहेठेन्ति** “पे० ** “अनुजानामि, भिक्खवे, कोट्टकं अपेसिं' यमककवार्ट 

8. 9॥ तोरणं पलिघं” ति । कोट्ठके' तिणचुण्णं परिपतति ः-: पे०` ` - “अनुजानामि, fiae, 

ओगुम्फेत्वा उङित्तावलितत कातुं सेतवण्णं काळवण्णे गेरुकपरिकम्म मालाकम्मं लताकमं 

मकरदन्तक पञ्चपटिकं” ति | आरामो चिक्खल्लो AR Fo ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, 

ones उपकिरितु” ति । न परियापुणन्तिः  -पे० ---“अनुजानामि, भिक्खवे, TAR 
निक्खिपितुं” ति । उदकं सत्ति्टृतिः - -पे० -- “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनं” ति। | 

के तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो ब्रिम्बिसारो सङ्घस्स अत्थाय सुधामत्तिका- 

लेपन पासाद कारेतुकामो' होति | अथ खो मिक्खूनं एतदहोसि - “किं नु खो भगवता छ 

अनुञ्ञात, किं अननुञ्ञात”” ति । भगवतो waned आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 

पञ्च छदनानि - इट्रकाछदनं, सिलाछदनं, सुधाछदनं, तिणच्छदन॑", पण्णच्छदनं'” ति | 
पठमभाणवार fated | 
५ १. वटे-स्या० । २. वेळुवरं-स्या०; वेळवारं -सी | ३. कण्डकवटं-स्या०; कण्टकीवार्ट-सी०, रो०। 
४. परिक्खै-म० । ५. आपेसि-सी०; अपेसियं-रो 1 ६. अक्कवारं -रोऽ । ७, कोहुंका-रो०। “as 





मत्तिकालेपण-सी ० । ९, कारापेतुकामो-सी रसा-साळ स्या रो >o | १० किं अननुञ्नातं? 7 Zid ors" | 
afa ET ७, ९1० o, f - ॥ तीळ ॥ 
पोत्यके त्य ११, तिणछदनं-सी० £" रो० । १२. पण्णछदनं-सी ०, रो० j ih es } i 
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९ २. अनाथपिण्डिकवत्थु 
११. तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति राजगहकस्स सेट्रिस्स भगिनि- 
प्रतिको! होति | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति राजगह अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
नेन खो पन समयेन राजगहकेन सेट्ठिना खातनाय बुद्धप्पमुखो' सङ्घो निमन्तितो होति । 
अथ खो राजगहको सेट्टी' दासे च कम्मकरे च आणापेसि - “तेन हि, भणे, कालस्सेव 
SM यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ सूपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा” ति । 5 
अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स एतदहोसि- ' qa ख्वायं गहपति मयि आगते 
सब्बकिचानि निविखपित्वा ममञ्जेव ATS. परिसम्मोदति' | सोदानायं विक्खित्तरूपो दासे 
च कम्मकरे च आणापेति`- तेन हि, भणे, कारस्सेव उद्धय यागुयो पचथ, भत्तानि 
चथ, सूपानि सम्पादेथ, उतरिभङ्गानि सम्पादेथाः ति । किं नु खो इमस्स गहपतिस्स B! 
आवाहो वा भविस्सति, विवाहो वा भविस्सति, महायज्ञो वा प्चपट्टितो, राजा वा मागधो 1० B. 302 
सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो स्वातनाय सद्धिं बलकायेना ” ति? | 
अथ खो राजगहको सेट्टी दासे च कम्मकरे च आणापेल्वा येन अनाथपिण्डिको 
गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अनाथपिण्डिकेन गहपतिना सद्भि पटिसम्मोदित्वा एकमन्तं 
निसीदि | एकमन्तं निसिन्ने खो राजगहकं ate अनाथपिण्डिको गहपति एतदवोच - “पुब्बे 
खो त्वं, गहपति, मयि आगते सब्बकिच्चानि निक्खिपित्वा ममञ्जेव सद्धिं पटिसम्मोदसि । 15 
सोदानि खं विक्खित्तरूपो दासे च कम्मकरे च आणापेसि - Da हि, भणे, कारस्सेब 
उद्यय यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उत्तरिमङ्गानि सम्पादेथाः ति । किं 
नु खो ते, गहपति, आवाहो वा भविस्सति, विवाहो वा भविस्सति, महायञ्ञो वा पच्चुपद्टितो, 
राजा वा मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो स्वातनाय सद्वि बलकायेना” ति “न 
मे, गहपति, आवाहो वा मविस्सति, ना पि विवाहो वा १° भविस्सति, ना पि राजा वा 
मागधो सेनियो बिम्बिसाशो निमन्तितो खातनाय सद्धिं बलकायेन; अपि च मे महायज्ञो 
चुत; खातनाय बुद्धप्पमुखो aR निमन्तितो” ति । “बुद्धो ति लवं, गहपति वदेसी” 
ति! “बुद्धो त्याह, गहपति, बदामी” ति । “बुद्धी ति लं, गहपति, बदेसी” ति? “बुद्धो 
त्याह, गहपति, वदामी” ति । “बुद्धो ति त्वं, गहपति, वदेसी” ति ? “बुद्धो त्याहं, गहपति 
बदामी” ति । “बोसो पि खो एसो, गहपति, ZEN लोकर यदिदं _ बुद्ध बुद्धो) ति । & 
सका नु खो, गहपति, इमं काळं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसझमितु अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध 
ति? “अकाले खो, गहपति, इमं काळं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमितुं अरहन्तं सम्मा- 
\ १. भगिनीपतिको-स्या० । २. बुद्धपमुखो-सी०, रो० 1 ३. सेट्टि-सी०, रो० । ४. कम्मकारे-म०। 
. "५, पटिसम्मोदि-स्या० । ६. आणापेसि-सी०, Ble, म०। ७" बलनिकायेना-स्या० । ८. खो मेन 
Hes मे खो-स्या० । ९-९. सी» पोत्यके नत्थि। १०. रो० पोत्यके नत्यि | ११-११. न पि-सी० | 
१२, ताहं-सी०, स्या०, Jo । १३. सी०, Ble पोत्यकेछु नत्यि । z 
FJ- 
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सम्बुद्धं | स्वेदानि त्वं कालेन तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्गमिस्ससि अरहन्तं सम्मासखुद्द! 
ति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - स्वेदानाहं कालेन ते भगवन्तं दस्सनाय उपस्क 
मिस्सामि अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध ति - बुद्धाताय सतिया निपञ्जित्वा रत्तिया सुदं तिक्खपु 
वुट्ठासि पमातं मञ्जमानो | 
5 १२. अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सिवकद्वारं' तेनुपसङ्कमि | अमनुस्सा 
8, 303 द्वारं विवरिंसु । अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स नगरम्हा निक्खन्तस्स आलोक 
R16 अन्तरधायि, अन्धकारो पातुरहोसि, भयं छम्मितत्त लोमहंसो उदपादि; ततो व पुन 
निवत्तितुकामो अहोसि | अथ खो सिवको' यक्खो अन्तरहितो सद्दमनुस्सावेसि — 
“सतं हत्थी सतं अस्सा सतं अस्सतरीरथा | 
10 सतं कञ्जासहस्सानि आमुक्कमणिकुण्डला । 
एकस्स पदवीतिहारस्स कलं नाग्वन्ति सोळसिं ॥ 
“अभिक्रम ` गहपति अभिक्रमगहपति | 
अभिक्कन्तं ते सेय्यो नो परिक्कन्त” ति ॥ 
अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अन्धकारो अन्तरधायि, आलोको पातुरहोसि। 
ऽयं अहोसि भयं छम्मितत्तं ठोमहंसो सो पटिप्पस्सम्मि । दुतियं पि खोः' 'पे०`" "तति 
पि खो***पे०***सो पटिप्पसम्मि | 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सीतवनं तेनुपसङ्कमि | तेन खो पन समवेत 
भगवा रत्तिया पच्चूससमयं Tas अञ्झोकासे चङ्कमति | अद्दसा खो भगवा अनाथापिण्डिकं 
गहपतिं दूरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान चङ्कमा ओरोहित्वा फञ्ञत्ते आसने निसीदि | 
8. 304 2 निसज्ज खो भगवा अनाथपिण्डिकं गहपतिं एतदवोच - “एहि सुदत्ता” ति। wal 
अनाथपिण्डिको गहपति --नामेन मं भगवा आल्पती ति-हट्टो sant येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतदवोच ¬ “कचि 
भन्ते, भगवा सुखं सयित्था ति ? 
| “सब्बदा वे सुख सेति ब्राह्मणो परिनिब्बुतो | A 
25 यो न लिम्पति' कामेसु सीतिमूतो निरूपधि॥ : 
‘x “सब्बा आसत्तियो sar विनेय्य हदये दर | छ. 
उपसन्तो सुखं सेति सन्तिं पप्पुय्य' ` चेतसा” ति। | 
१. निपज्जि- सीन, ate 1 २, उद्टासि-सी०, we, Ño । ३. सीवद्वारं-सीः सीतवनद्वारै 
रो० । ४. निक्खमन्तस्स-स्या० । ५. सीवको-सी०, We, रो० । ६ अस्सतरिरथा-रो | 
७. आसुत्तमणिकुण्डला-सी०, स्या०, de । ८, ag-am: कळं-रो० । ९. नाङ्घन्ति-सी० । १०. एल 
'सोळसिं ति' इति पाठो सी०, म० पोत्थकेसु दिस्सति । ११-११. एतं सी०, स्या०, Te त्यने 


गाथावसेन न दिस्सति । १२. तं अनाथपिण्डिकं-स्या० । १३. लिप्पति-रोश। १४. AIAN 
१५, चेतसो-सी०, Go, Jo | | , oop थाळ्या 
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अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अनुपुन्बि aa कथेसि, सेय्य- 
थी! - दानकर्थ सीलकर्थ सम्गकर्थ, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्किलेसं, नेक्खम्मे 
आनिसंसं पकासेसि । यदा भगवा अञ्ञासि अनाथपिण्डिकं गहपतिं कछचित्त मुदुचित्त 
विनीवरणचित्त उदग्गचित्तं पसन्नचित्त, अथ या बुद्धानं सामुकंसिका धम्मदेसना तं 
पकासेसि - दुक्खं, समुदयं, निरोधं, मग्गं । सेय्यथापि नाम सुद्ध FA अपगतकाळक5 र. जग 
सम्मदेव रजने पटिमाण्हेय्यः; एवमेव अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स तस्मिं येव आसने 
ब्रिज वीतमळं धम्मचवखुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्मं, सब्ब तं निरोधधम्मं Al 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति दिट्टधम्मो पत्तधम्मो विदितथम्मो परियोगाळ्हधम्मो 
तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्ञप्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्थुसासने भगवन्तं एतदः 
बोच - “अभिक्कन्तं भन्ते, अभिक्कन्त भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, निक्कुज्जित वा SEA, 10 
परिच्छन्न वा ARA, मूळ्हस्स वा ममं आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेल्पज्जोत 
धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती' ति एवमेवं भगवता अनेकपरियायेन धम्मो 
पकासितो । एसाहं, भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्म च, भिक्खुसङ्घ च । उपासक मं 
भगवा धारेतु अज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं | अधिवासेतु च मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय 
भत्ते सद्धिं भिक्खुसङ्घेना” ति । अधिवासेसि भगवा तुण्हीमावेन | 15 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्ठायासना 
भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि | अस्सोसि खो राजगहको सेट्टी-“अनाथ- B. 305 
पिण्डिकेन किर गहपतिना स्वातनाय बुद्धप्पसुखो* सङ्घो निमन्तितो” ति । 

१३. अथ खो राजगहको aA अनाथपिण्डिकं गहपति एुतदवोच - “तथा किर, 
गहपति, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्घो निमन्तितो । त्वं चासि आगन्तुको | देमि ते,» 
गहपति, वेय्यायिकं येन त्वं बुद्धप्पमुखस्स सङ्घस्स भर करेय्यासी” ति । “अलं, गहपति 
अत्थि मे वेय्यायिकं येनाहं बुद्धप्पमुखस्स सङ्घस्स भत्ते करिस्सामी” ति | | 

अस्सोसि खो राजगहको नेगमो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना स्वातनाय 
बुद्धप्पमुखो सङ्घो निमन्तितो” ति । अथ खो राजगहको नेगमो अनाथपिण्डिकं गहपति 
एतदवोच - “तया किर, गहपति, खातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्घो निमन्तितो । त्वं चालि» 
आगन्तुको | देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन त्वं बुद्धप्पमुखस्स सङ्घस्स भत्ते करेय्यासी” 
ति । “अलं अय्यः; अत्थि मे वेय्यायिकं येनाहं बुद्धप्पमुखस्स सङ्घस्स भत्ते करिस्सामी” ति । 
अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना 





१-१. आनुपुब्बिकथ-सी०, Ble । २. सेथ्यथिदं-म° ॥ ३. पटिगण्हेव्य-रो०; पतिगण्डेथ्य- 
सी० । ४. तेलप्पजोतं-स्या० । ७. दक्खिन्ती-सी०, रो० । ६. तुण्हिभावेन-सी०, रो Ro, afè- 
रो०। ८, बुद्धपमुखो-सी०, रो० । ९. अब्यो-सी०, रोग ।. ` त त नि 


R. 158 


B. 306 


5भत्त करिस्सामी” ति | 


10 भिक्सुसङ्घेन | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति बुद्धप्पमुखं Agag पर्णतित 


15खो शगवा अनाथपिण्डिकं गहपर्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेला 
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स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्घो निमन्तितो” ति | अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
अनाथपिण्डिक गहपतिं एतदवोच - “तया किर, गहपति, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्घो 
निमन्तितो । त्वं चासि आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन तं बुद्धणमुख्स | 
सङ्घस्स भत्तं करेय्यासी” ति | “अलं देव; अत्थि मे वेय्यायिकं येनाहं बुद्धप्पमुखस्स सङ्घः 


अथ खो अनाथपिणिडिको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन राजगहकस्स ai 
निवेसने पणीतं खादनीयं' भोजनीयं' पटियादापेत्वा भगवतो कालं आरोचापेसि - “काले, _ 
भन्ते, निट्रित we’ ति । अथ खो भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येत 
राजगहकस्स सेट्रिस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि ae | 


खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा, भगवन्तं भुत्तावि ओनीतपत्तपार्णे, ` 
एंकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच- 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सावत्थियं वस्सावासं सद्धिं भिक्खुसङ्घेना” ति । “सुन्ञागारे _ 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती” ति । “अञ्ञातं भगवा, अञ्ञातं सुगता” ति । अथ 


सम्पहंसेत्वा उद्ठायासना पक्कामि । 


१४. तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति बहुमित्तो होति बहुसहागो 
आदेय्यवाचो | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति ame तं करणीयं तीरे येत 
सावत्थि' तेन पक्कामि। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति अन्तरामग्गे मनुस्से आणापेसि 
“आरामे, अय्या, करोथ, विहारे wate, दानानि पट्टपेथ । बुद्धो' लोके उप्पन्नो । सो 
च मया भगवा निमन्तितो इमिना मम्गेन आगच्छिस्सती” ति । अथ खो ते मनु 
अनाथपिण्डिकेन गहपतिना उय्योजिता आरामे अकंसु, विहारे पतिद्टापेखुं, दानानि टपु 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति सावत्थि गन्त्वा समन्ता सावत्थि अनुविलोकेति 
“कत्थ नु खो भगवा विहरेय्य £ थं अस्स गामतो नेव अतिदूरे' न अच्चासन्ने, गमागमे 


%सम्पन्नं, अत्थिकानं अस्थिकानं मनुस्सानं अभिक्कमनीयं, दिवा अप्पाकिण्णंः, रति अप्य 


अप्पनिग्घोसं, विजनवातं, मनुस्सराहस्सेय्यकं, पटिसछानसारुप्प ” ति। . 

अद्दसा खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतस्स कुमारस्स उय्यान- गमतो नेव 
अतिदूरे न अच्चासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, अत्थिकानं अत्थिकानं मनुस्सानं अभिकमर्नी॥ 
दिवा अप्पाकिण्णं, रत्तिं अप्पसद्दं, अप्पनिग्धोसं, विजनवातं, मनुस्सराहस्सेय्यक, परि 


-१. खादनियं भोजनियं~रो० । २. सङ्ग॑-म०। ३ १-१. खादनियं भोजनिर्य-रोट । २, सई मः । २. सावत्यी-स्या-। ५ इदा । ४, इदानि बु 
4, अविदूरे-रो० | $ auf -सी ० ls i तसङ्कान्सारु! ज कुर न ` | a! 7 a 














ndh i nl 


६.३.१५ ] नवकम्मदानं | २५३ 


सछानसारुप्पं | दिस्वान येन जेतो कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जेत कुमारं एतदवोच ¬ 

“देहि मे, अय्यपृत्त, उय्यानं आरामं कालु” ति । “अदेय्यो, गहपति, आरामो अपि 
कोटिसन्थरेना ” ति । “गहितो, अय्यपुत्त, आरामो” ति । “न, गहपति, गहितो आरामो” 

ति । गहितो न गहितो ति बोहारिके महामत्ते पुच्छिसु । महामत्ता एवमाहंसु- “यतो र. २० 
तया, अय्यपुत्त, अग्धो कतो, गहितो आरामो” ति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति ३. 159 
सकटेहि हिरञ्ञं निब्बाहापेत्वा जेतवनं कोटिसन्थर सन्थरापेसि | सकिं नीहटं हिरञ्ञं 

शोकस्स ओकासस्स कोट्टकसामन्ता नप्पहोति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति मनुस्से 

आगापेसि - “गच्छथ, मणे, हिरञ्ञं आहरथ; इमं ओकासं सन्थरिस्सामा” ति । 


अथ खो जेतस्स कुमारस्स एतदहोसि -“न खो इदं ओरक भविस्सति, यथायं 
गहपति ताव बहुं हिरञ्ञं परिचजती” ति । अनाथपिण्डिकं गहपति एतदवोच - “अलं, 10 
गहपति; मा तं ओकासं सन्थरापेसि। देहि मे एतं ओकासं । ममेतं दानं भविस्सती” ति। 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - अयं खो जेतो कुमारो अभिज्ञातो आतमनुस्सो; महः 
सिक्ो' खो पन एवरूपानं आातमनुस्सानं इमस्मिं धम्मविनये पसादो ति - तं ओकासं जेतस्स 
कुमारस्स पादासि' | अथ खो जेतो कुमारो तरिम ओकासे कोट्टकं मापेसि | 

अथ खो अनाथपिणिडको गहपति जेतवने विहारे कारापेसि, परिवेणानि कारापेसि, 15 
Deh कारापेसि, उपट्ठानसालायो कारापेसि, अमिसालायो कारापेसि, कप्पियकुटियो 
कारापेसि, वच्चकुटियो कारापेसि', चङ्कमे कारापेसि, चङ्कमनसालायो कारापेसि, उदपाने 
कारापेसि, उदपानसालायो कारापेसि, जन्ताघरे कारापेसि, जन्ताघरसालायो कारापेसि, 
पोक्खरणियो कारापेसि, मण्डपे कारापेसि.। 





६ ३. नवकम्मदानं 

१५. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्ते* विहरित्वा येन वेसाली तेन चारिकं २० 
पक्कामि | अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाली तदवसारि । तत्र सुदं भगवा वेसालियं 
विहरति महावने कूटागारसालायं | तेन खो पन समयेन मनुस्सा सकचं नवकम्म करोन्ति । 
ये पि fie नवकम्मं aR Ra ते पि सकचे उपेन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पचय, ॐ २० 
भेसज्ञपरिक्खारेन | अथ खो अ्जतरस्स दलिदस्स' तुन्नवायस्स एतदहोसि - “त खो इदं " 
ओरकं भवित्सति, यथयिमे"' मनुस्सा सकचे नवकम्म करोन्ति; यत्नं पि नबकृम्म कर्यं” ति। 
कि eS Be | 1111, | छौ 





|| Rr | | ‘= 






१. कोटिसन्थारेना-सी । २. जेतवने-स्था० । ३. अथ खो जेतो राजकुमारो अनाथापिण्डक 
| स्या०। ४. महदिद्विको-सी०, wre; महिद्धियो-रो० । ५. अदासि-स्या० । ६. एटा ‘aage 
कारापेसि, पस्सावकुटियो कारापेसि' इति पाठो सी० पोत्यके अत्थि । ७. यथामिरत्ते-सी० । ८. वेसालि- 

सी० । ९, दळिइस्स-सी०, स्या० ) १० ..पनेद-सी० । ११. यथायिमे-स्या>, te; यथापिमे-्सीश। ... 





ह. 160 5विपाचेति - “थे इमेसँ समणानं सक्यपुत्तियानं देन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय 
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अथ खो सो दलिद्दो तुन्नवायो सामं चिक्खल मदित्वा इट्टकायो चिनित्वा कुड्ड set 
तेन अकुसलकेन' चिता tar भित्ति परिपति' | दुतियं पि खो'”“पे०:“'ततियं पि खरो | 
सो दलिद्दो daa सामं चिक्खछे मदित्वा इद्रकायो चिनित्वा ae उद्यपेसि। तेन 

अकुसलकेन चिता वङ्का fate परिपति | अथ खो सो दरिद्दो तुन्नवायो उज्झायति खिय्यति | 


भेसजपरिक्खारं, ते इमे ओतरदन्ति अनुसासन्ति, dd च नवक्रम्म अघिट्टेन्ति । अहं पनि 
दलिद्दो | न मं कोचि ओत्रदति वा अनुसासति वा नवकम्मं वा अधिद्वेती” ति । अस्सो 
खो भिक्खू तस्स दलिद्दस्स तुन्नवायस्स उज्झायन्तस्स खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स | अथ छो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | अथ खो भगवा cafe निदाने cae पके 
10 धम्मि कथे कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, नवकम्मं दातुं | नवकम्िको, 
मिक्खवे, भिक्खु उस्सुक्क आपञ्जिम्सति - “किन्ति नु खो विहारो fect परियोगान 
गच्छेय्या' ति; खण्डं Ge पटिसङ्करिस्सति। एवं च पन, Arad, दातब्बं । पठमं भिक्खु | 
याचितञ्बो, याचित्वा ब्यत्तेन* मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जापेतब्बो — 
१६. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घस्स पत्तकलं, सङ्घो इत्थन्नामस्स गहपतिनो | 

15 विहारं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो नवकम्मं ददेय्य | एसा जत्ति | 
“gg मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो" इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थन्नामस्स 

मिक्खुनो नवकम्मं देति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्यन्नामस्स | 
मिक्खुनो नवकम्मस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 


“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो नवकं | | 
2 खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 
$ ४. अग्गासनादिअनुजानना 
१७. अथ खो भगवा वेसालिये यथामिरन्तं विहरित्वा येन सावत्यि” तेन चारि 
पक्कामि | तेन खो पन समयेन छब्बग्गियानं भिक्खूनं अन्तेवासिका भिक्खू बुद्धप्पमुखत्स 
स्स पुरतो पुरतो गन्त्वा विहारे परिगण्हन्ति ', सेय्यायो परिमाण्हन्ति- इदं HE 
उपज्झायानं भविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं भविस्सति, इदं अम्हाकं भविस्सती ति। 


25 अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो बुद्धप्पमुखस्स neat ERG 
O अथ खो आयखा सारिपुततो बुद्धप्पमुखस्स age Aiea पिट्डितो गन्ता विहार, 


१. कुई-म०; Fe । २, अकुसलेन-स्था० । ३. परिपटति-सी०; परिपतति-स्था० hi. 
४. इमे-रो० । ५, खण्डपुछं-सी०, स्था०, रो० । ६. व्यत्तेन-रो०, सी० । ७. सी» पोत्यके नत्यि । 
<. विहारस्स-स्था० । ९. तुण्हि-सी०। १०, सावत्यी-स्या« । ११. बुद्धपमुखस्स teh | 
१२ परिगण्दन्ति-सी*, रो । | 


| 
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परिगहितेसु, सेय्यासु परिगहितासु, सेय्यं अलभमानो अञ्जतरस् रुक्खमूले निसीदि | अथ 
खो भगवा रत्तिया पच्चूससमयं पञ्चुट्वाय उक्कासि | आयस्मा पि सा रिपृत्तो उक्कासि। “को एत्था” 
ति? “अहं, भगवा, सारिपुत्तो” ति । “किस्स त्वं, सारिपुत्त, इध निसिन्नो” ति? अथ खो 
आयस्मा सारिपुत्तो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 
प्रकरणे भिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिवखवे, छब्बग्गियानं ५ R. 161 
भिक्खूनं अन्तेत्रासिका भिक्खू बुद्धप्पमुखस्स सङ्घर्स पुरतो पुरतो गन्तवा बिहारे परि- 
गाण्हन्ति, सेय्यायो परिगण्हन्ति - इदं अम्हाकं उपञ्झायानं भविस्सति, इदं अम्हाकं 
आचर्यानं भविस्सति, इदं अम्हाकं भविस्सती” ति? “सच्चं भगवा” ति | विगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम ते, मिक्खवे, मोवपुरिसा बुद्धप्पमुखस्स FEM पुरतो पुरतो 
ma विहारे परिग्हेस्सन्तिः, सेय्यायो परिगहेस्सन्ति- इदं अम्हाकं उपज्झायानं 10 
भविम्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं भविम्सति, इदं अम्हाकं भविस्सती ति ' नेतं, 
भिक्खवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय °" ` पे० `` ` विगरहित्वाः ` ` पे०* ` ` धम्मि कथं कत्वा 
भिकू आमन्तेसि - “को, भिक्खवे, अरहति अग्गासनं अम्गोदकं अग्गपिण्ड” ति : 

' एकचे भिकू एवमाहंसु - “यो, भगवा, खत्तियकुला पब्बजितो सो अरहति 
अग्गासनं अगगोदकं अग्गपिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंखु - “यो, भगवा, त्राह्मण-15 
कुला पब्बजितो सो अरहति अग्गासनं अग्गोदकं अमापिण्डं” ति । एकचे भिक्खू . 
एवमाहंसु - “यो, भगवा, गहपतिकुला पब्वजितो सो अरहति अम्गासनं अग्गोदकं 
अगपिण्डे” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंखु - “यो, भगवा, सुत्तन्तिको सो अरहति B. ao 
अमासनं अग्गोदकं अगापिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंखु - “यो, भगवा, विनयधरो 
सो अर्हति अम्गासनं अग्गोदकं अगापिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंखु - “यो, 2 
भगवा, धम्मकथिको सो अरहति अग्गासनं अम्गोदकं अग्गपिण्ड” ति । एकचे भिक्खू 
एवमाहंसु - “यो, भगवा, पठमस्स झानस्स लामी सो अरति अग्गासनं अग्गोदकं 
अमापिण्डँ” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंखु - “यो, भगवा, दुतियस्स झानस्स लामी सो 
अर्हति अग्ासनं अ्गोदकं अग्गपिण्डे” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंसु ~ “यो, भगवा, 
ततियम्स झानस्स लामी सो अरहति अग्गासनं अम्गोदकं अग्गपिण्डं” ति । एकचे मिक्स 25 
एवमाहंसु - यो, भगवा, चतुत्थस्स झानस्स लामी सो अरहति अम्गासनं अम्गोदकं ` 

. अम्रापिण्ड” ति । एकच्चे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, सोतापन्नो सो अरहति 

O अगासनं अग्गोदकं अमापिण्डं” ति | एकचे भिक्खू एवमाहंखु -“यो, भगवा, सकदा- 
गामी ***पे० “यो, भगवा, अनागामी**- -पे० -** यो, भगवा, अरहा सो अरहति 
अमासनं अग्गोदकं अम्गपिण्ड” ति । एकचें भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, तेविज्ञो 3) 





१. परिगण्हिस्सन्ति-सी० । २. सकदागामि-सी० । ३. अनागामि-सीश।- `` ` uh 
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सो अरहति amet अग्गोदक॑ अमापिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंसु-“यो, | 
भगवा, छळभिन्ञो सो अरहति अग्गासनं अग्गोदक अमापिण्डं” ति | W | 
तित्तिरजातर्क 
१८. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “भूतपुब्यं, भिक्खवे, हिमवन्तपदेसे' 
महानिग्नोधो अहोसि | तं तयो सहाया उपनिस्साय विहरिंसु - ARA च, मक्कटो च, 
; हस्थिनागो च । ते अन्ञमञ्ञं अगारवा अप्पतिस्सा असभागवुत्तिका विहरन्ति' | अथ खो, 
भिक्खवे, तेसं सहायाने एतदहोसि - “अहो नून मयं जानेय्याम ये अम्हाकं जातिया | 
मरहन्ततरं तं मयं सकरेय्याम गरु करेय्याम मानेय्याम पूजेय्याम, तस्स च मर्य ओवादे 
तिट्देग्यामा' ति । 
“अथ खो, feed, तित्तिरो च मकटो च हस्थिनागं पुच्छिसु - “लं, सम्म, कि 
8. 31 10पोराणं सरसी’ ति? “यदाहं, सम्मा, पोतो' होमि, इमं निग्रोधं अन्तरा सत्थीनं` करित्रा । 
अतिक्रमामि, अगाङ्करकं ˆ मे उदरं छुपति | इमाहं, सम्मा, पोराणं सरामी’ ति । | 
“अथ खो, feed, ARQ च हस्थिनागो च मक्वटं पुच्छिसु - “तं, सम्म, कि 
पोराणं सरसी? ति? 'यदाहं, सम्मा, छापो होमि, छमायं निसीदित्वा इमरस निग्रोधस्स 
अगङ्करकं खादामि | इमाहं, सम्मा, पोराणं सरामी' ति । | 
15 “अथ खो, मिक्खवे, मक्कटो च हत्थिनागो च तित्तिरं पुच्छिसु-'त्वं, सम्म, कि | 
पोराणं सरसी' ति? 'अमुकरिमि, सम्मा, ओकासे महानिग्रोधो अहोसि | ततो अह Te 
भक्खित्वा इमस्म ओकासे वञ्च अकार्सि; तस्सायं निरोधो जातो | तदाहं, सम्मा, जातिया 
R 162 महन्ततरो' ति । म 
“अथ खो, मिक्खवे, मकरो च हत्यिनागो च तित्तिर एतदवोचु ¬ त्व, सम. 
2०अम्हाकं जातिया महन्ततरो । तं मयं सक्करिस्साम गरु करिस्साम मानेस्साम pem, | 
तुय्हं च मयं ओवादे ARET” ति । अथ खो, भिक्खवे, ARA मकटं च हिता 
च पञ्चसु सीलेसु समादपेसि, अत्तना च पञ्चसु सीलेसु समादाय वत्तति । ते अन्जन 


सगारवा सप्पतिस्सा सभागवुत्तिका विहरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सगं ठोक 








उपपञ्िसु'` | एवं खो तं”, feed, तित्तिरियं नाम त्रह्मचरियं अहोसि । 
25 ` थि बुद्डुमपचायन्ति* नरा धम्मस्स कोविदा | i 
Re" धम्मे च पासंसा सम्पराये'” च सुग्गती ति ॥ ॥ 
Tee सरन १ ७ ee 


१. हिमवन्तपस्से-सी०, स्या, Jo । २. विहरिँसु-स्था० । ३. रो» पोत्यके नत्थि। ४. गर 
सी०, स्या०, रो० । ५. छापो-सी ०, रो०; पोतको-स्या० । ६. सत्थिर्क-सी० । ७. agite । | 
८. एकं Wee । ९, तदापह-सी० Jo । १०. तिद्टेव्यामा-स्या०; तिद्विस्तामा-रो० । 11. oF 
जिंस-सी० 1 १२. एतं खो-सी०, स्या०, रो० । १३. वद्धमपचायन्ति-सी०, Te! pr y 
सी०, रो० । १५. सम्परायो-स्या« | (न 

। nN, ७1 
Cre विज 


E 


६.४.२० ] अग्गासनादिअनुजानना २५७ 


“तेः हि नाम, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा अञ्ञमञ्ज सगारवा सप्पतिस्सा 
सभागवुत्तिका विहरिस्सन्ति | इध खो तं , भिक्खवे, सोभेथ यं तुम्हे एवं खाक्खाते धम्म- 
विनये पब्बजिता समाना अञ्ञमञ्ञं अगारवा ` अप्पतिम्सा' असमागवुत्तिका' विहरेय्याथ : 
नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय` ` ` पे०' ` ` विगरहि वा ` ° `पे० * ` धम्मि कथं का 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यथा वु अभिवादनं, पचचुट्टानं, अञ्जलिकम्म) 5 
सामीचिकम्मं, अग्गासनं, अग्गोदकं, अग्गपिण्ड | न च, भिक्खवे, सङ्किकं agg पटिबाहि- 
aed | यो पटिबाहेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 


अवन्दियादिपुग्गला 


१९, “दसयिमे', मिक्खवे, अवन्दिया - पुरे उपसम्पन्नेन पच्छा उपसम्पन्नो 2 272 
अवन्दियो, अतुपसम्पन्नो' अवन्दियो, नानासंवासको gga अधम्मवादी अवन्दियो, मातुगामो 
अवन्दियो, पण्डको अवन्दियो, पारिवासिको अवन्दियो; मूलायपटिकस्सनारहो अवन्दियो, 10 
मानत्तारही अवन्दियो, मानत्तचारिको अवन्दियो, अढ्मानारहो अवन्दियो | इमे खो, 
Arad, दस अवन्दिया | 

“तयो मे, भिक्खवे, वन्दिया - पच्छाउपसम्पननेन पुरेउपसम्पन्न वन्दियो, नानासंवासको 
बुद्दुतरो धम्मवादी वन्दियो, सदेवके ठोके भिक्खवे' समारके सन्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अरहं सम्मासम्बुद्धो वन्दियो । इभे खो, मिक्खवे, तयो 15 
वन्द्या” ति | 

२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा सङ्घ उद्दिस्स मण्डपे टियादेन्ति, सन्थरे ˆ 
पटियादेन्ति, ओकासे पटियादेन्ति | छब्बमियानं भिक्‍खूने अन्तेत्रासिका Arq- = 1% 
सङ्विकन्ञेव भगवता यथावुडुं अनुञ्जातं, नो उद्दिस्सकत ” ति बुद्धप्पमुखस्स FE पुरतो 
पुरतो गन्तवा मण्डपे पि परिःगण्हन्ति, सन्थरे पि परिम्ण्हन्ति, ओकासे पि परिग्गण्हन्ति - 20 
इदं अम्हाकं उपज्झायाने भविस्सति, gq अम्हाक आचरियानं भविस्सति, इद्‌ अम्हाक 
भविस्सती ति । 

अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो बुद्धप्पमुखस्स सङ्घप्स पिट्टितो पिट्रितो गन्त्वा मण्डपेखु 
परिगहितेसु, सन्थरेसु परिग्गहितेसु, ओकासेसु परिम्गहितेसु, ओकासं अलभमानो अञ्ञ- 


१; तेन-रो० । २. ख्वेतं-स्या० । ३. सगारवा-सी०, Ae, रो० । ४. सप्पतिम्सा-स्या०, 
रो>। ५, सभागबुत्तिका-स्या०, रो> । ६. दस इमे-सी०, Ae, Jor ७. अनुसम्पन्नो-सी० । 
८. बुडुतरो-सी० । ९. भिक्खवे लोके-सी०, Te । १०. सन्धारे-सी० । ११. उहद्सकटं-सी० । ', , 
१२. सी०, ate, रोऽ पोत्यकेडु नत्थि । = TER 
चुल्लवम्गो-३३ छ | 
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तरस्मि र्वखमूले निसीदि । अथ खो भगवा रत्तिया पच्ूससमयं पञ्चट्टाय उक्कासि | आयस्रा 

पि सारिपुत्तो उक्कासि । “को एत्था” ति ? “अहं, भगवा, सारिपुत्तो” ति | “किस्स a, 

सारिपुत्त, इध निसिन्नो” ति? अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि | 

अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे agag सन्निपातापेत्वा भिक्खू परि | 

5पुच्छि - “सञ्च किर, भिक्खवे, छब्त्रगियानं भिक्खूनं अन्तेवासिका भिक्खू - ‘alge 

भगवता WS अनुञ्ञातं, नो उद्दिस्सकतं’ ति बुद्धप्पमुखस्स सङ्घस्स पुरतो पुरतो 

8. 33 गन्तवा मण्डपे परिगण्हन्ति, सन्थरे परिग्गण्हन्ति, ओकासे परिग्गप्हन्ति - इद अम्हा 
उपज्झायानं भविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं भविस्सति, इदं अम्हाकं भविस्सती” तिः 

Cog भगवा” ति` ` ` पे० ` ` ` विगरहित्वा ` ` ` पेऽ ` ' धर्मिम कथं कत्वा मिवखू आमन्तेसि - 

10 “न, भिक्खवे, उद्दिस्सकतं पि यथावुडुं परिबाहेतब्बं' | यो पटिवाहेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 





गिहिविकतानुजानना 


तेन खो पन समयेन मनुम्सा भत्तग्गे अन्तरघरे उच्चासयनमहासयनानि 

पञ्जापेन्ति, सेय्यथिदं' - आसन्दि, wee, गोनकं', चित्तकं, पटिकं, पटलिकं, तूलिक 

विकतिकं, उद्दलोमिं, एकन्तलोमिं, seat’, कोसेय्यं, कुत्तकं,` हत्थत्थरं, अस्सत्वरं, | 

रथत्थरं, अजिनपवेणिं,” कदलिमिगपवरपञचत्थरणं, सउत्तरच्छदं, उभतोलोहितकूपधानं as h 

। भिक्खू कुक्कुचायन्ता नाभिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । “अनुजानामि 

भिक्खवे, star तीणि' - आसन्दि, we, तूलिकं ` - गिहिविकतं ` अभिनिसीदिठँ, त ` 

aa अभिनिपज्ितुं” ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा WERT अन्तरघरे तूळोनद्धं मञ्चं पि पीठं पि पन्ञा- 

पेन्ति | भिक्खू कुक्कु्चायन्ता नाभिनिसीदन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ' “अनुजानामि 
२८ भिक्खवे, गिहिविकतं अभिनिसीदितुं, न त्वेव अभिनिपञ्जितुं” ति । 


$ ५, जेतवनविहारानुमोदना 
२२. अथ खो भगवा अनुपुञ्चेन चारिकं चरमानो येन सावत्यि'' तदवसरि । तत्र 
ह. 164 सुदं भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे | अथ खो अनाथपिण्डिक _ 
गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। 








M 





१. पटिबाहितब्बं-म«, रो०, स्या० । २. पत्ञपेन्त-म० | ३ सेव्यथीदं-सी ०, स्या? से, 
४. गोणरं-स्या०, Joi ५ कट्ठिस्सं-सी० रो”; ऋटिस्सं Blo । ६. कम्बल कुत्तकं-सी ० a 
७. अजिनप्पवेणि-स्या०, रो०; आजनप्यवेनि-सी । ८. कादलिमिगपवरपचत्थरणं-सी० | ० 
सी० । १०, तूलिक अवसेसं-स्या० । ११ गिहीविकटं-सी० । १२, सावत्थी-स्था० । ` कन प्त 


~ शिवाय Gandhi saat 
Centre for hee 
i 
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एकमन्तं निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच - “अधिवासेतु मे, 
भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्तं सद्धि भिक्खुसङ्घेना” ति । अधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेन । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्ठायासना भगवन्त B. 314 
अभिवादेला पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया 
gaia wha खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा भगवतो कालं आरोचापेसि - “कालो, 5 
भन्ते, निट्टित भच” ति । अथ खो भगवा पुञ्बण्हसमयं निवासेखा पत्तचीतरमादाय येन 
अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्ञत्ते आसने निसीदि 
afs भिक्खुसङ्घेन | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति बुद्धप्पमुखे' मिक्खुसङ्घं पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेखा सम्पवारेला, भगवन्तं Fas ओनीतपत्तपाणि, 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच - 10 
“कथाह, भन्ते, जेतवने पटिपज्जामी” ति ? “तेन हि त्वं, गहपति, जेतवनं आगतानागतस्स 
चातुद्दिसस्सः सङ्घस्स पतिट्टपेही ” ति । “एव भन्ते” ति खो अनाथपिण्डिको गहपति 
भगवतो पटिस्सुत्वा जेतवन आगतानागतस्स चातुद्दिसस्स AAA पतिद्टापेसि । 
अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकं गहयतिं इमाहि गाथाहि अनुमोदि-- 

“सीतं उण्हं पटिहन्ति ततो वाळमिगानिं च । 15 

सरीसपे' च मकसे* सिसिरे चा पि वुट्टियो ॥ 

“पततो वातातपो धोरो” सञ्जातो पटिहञ्जति । 

लेणत्थं' च सुखत्थं च झायितुं च विपस्सितु ॥ 

“Bana age अमां बुद्धेन ˆ वण्णितं | 

तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 20 

“Bart कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सुते | 

तेसं अन्नं च पानं च वत्थसेनासनानि च ॥ 

५द्देय्य उजुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा । 

ते तस्स धम्म देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदनं । | 

यं सो धम्मं इधञ्ञाय परिनिब्चाति अनासवो” ति ॥ 25 
~ अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकं गहपति माहि गाथाहि अनुमोदिल्वा उद्याना ॐ १% 
पक्काग | | 


— 





— 0 


१. बुद्धपमुखं-सी०, रो० । २. आगतानागतचातुद्दिसस्स-रो० । ३. पतिट्ठापेही-स्या०, रो० । 
४. बालमिगानि-सी० । ५. सिरिंसपे-सी०, स्या”, रोऽ । ६. मकसे च-रोऽ । ७. वातातपे R- 
सी० । ८. सज्ञाते-सी० । ९. ढेनत्यै-रो» । १०. बुद्धेदि-स्था« | > | 
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5,४5 २३. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स आजीवक़सावकस्स महामत्तम्स सदु 
होति | आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पच्छा आगन्त्वा विप्पकतभोजने' आनन्तरिकं' fag | 
वुट्टापेसि । भत्तग्गं कोठाहलं अहोसि | अथ खो सो महामत्तो उज्झायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया पच्छा आगन्त्वा विप्पकतभोजने आनन्तरिक | 
fng gafa ! want कोलाहलं अहोसि | ननु नाम लब्भा अञ्ञत्रा पि निसिन्नेन 
यावदत्थं ated” ति? अस्सोसुं खो भिक्खू तस्स महामत्तस्स उज्झायन्तस्स खिय्यन्तक्ष 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुकुच्चका सिक्खाकामा, ते ` 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपत्तो पच्छा 
आगन्त्वा विप्पकतभोजने आनन्तरिकं Rag वुट्टापेस्सति ! भत्तम्गं कोलाहलं अहोसी” 

10ति | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “सञ्च किर त्व, उपनन्द, 
आगन्त्वा विप्पकतभोजने आनन्तरिकं भिक्खु वुट्टापेसि, भत्तमां कोलाहल अहोसी” ति! 
Cag भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“कथं हि नाम त्वं, मोधपुरिस, पच्छा 
आगन्त्वा विप्पकतमोजने' आनन्तरिकं flag वुट्टापेस्ससि ? भत्तमां कोलाहं अहोसि | 
नेतं, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादायः* ` पे० ` `` विगरहित्वा धम्मि कथे 

Daal भिक्खू आमन्तेसि- “न; fared, विप्पकतभोजने* frag” वुट्ठापेतब्बो | यो. 
बुट्टापेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । सचे वुट्टापेति, पवारितो च होति, “गच्छ उदकं आहरा ति 
बत्तब्बो । एवं चेतं लमेथ, इच्चेत कुसलं । नो चे saa, साधुकं सित्थानि fled 
बुडुतरस्स भिक्खुनो आसनं दातब्बं । न And, भिक्खवे, केनाचि परियायेन ga 
भिक्खुनो आसनं पटिबाहेतब्बं ति वदामि | यो पटिबाहेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा ति“ 


20 तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया fag गिलाने भिक्खू वुट्ठापेन्ति | गिलाना एव 
वदेन्ति-“न मयं, आवुसो, सक्कोम वुट्टातु, गिलानम्हा” ति | “मय आयसन्ते Far 
पेस्सामा” ति परिगहेत्वा बुट्टापेत्वा ठितके मुञ्चन्ति । गिलाना मुच्छिता पपतन्ति । भगवतो 

5. 36 एतमत्थे आरोचेसु । “न, मिक्खवे, गिलानो वुट्ठापेतब्बो । यो gA, आपति | 
दुक्कटस्सा” ति | 7 


8. 180 s तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू 'गिलाना मयम्हा अवुद्ठापनीया | 
वरसेय्यायो पलिबुद्धेन्ति' | भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गित | 
पतिरूपं ˆ सेय्यं दातुं” ति | 


४. भिक्खू-सी०, रो» । ५. विप्पकतभोजनं-सी०, म्‌ । ६. विप्पकतभोजनो-म० । ७. उति 
भिक्खु-स्या० । ८. मय॑ं-रो०। . ९ पलिबुन्घेन्ति-मऽ । १०. पटिख्पं-स्या* Yo | LF न 
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नेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिवखु लेसकप्पेन सेनासनं पटिबाहन्ति | भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु | “न, भिक्खवे, लेसकप्पेन सेनासनं पटिबाहेतब्बं | यो पटिबाहेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

नेन खो पन समयेन सत्तरसवमिया Rag अंतरं. cabot महाविहारं पटि- 
सङ्करोन्ति - 'इध मयं बस्सं बसिस्सामा' ति । अद्दसंसु खो छब्बग्गिया भिक्खू सत्तरसवग्गिये 5 
fag विहारं पटिसङ्करोन्ते | दिस्वान एवमाहँसु - “इमे, आबुसो, सत्तरसवम्गिया fag 
ee पटिसङ्करोन्ति | हन्द ने वुद्ठपेस्सामा” तिं । एकचे एवमाहंसु - “ आगमेथ, आवुसो, 
याव परिसङ्करोन्ति, पटिसङ्कते वुट्टापेस्सामा” ति । अथ खो छब्बग्गिया भिक्खू सत्तरसवमिये 
भिक्खू एतदवोचु - “S24, आवुसो, अम्हार्क विहारो पापुणाती” ति । “ननु, आवुसो, 
पटिकचेव* आचिक्खितब्बं ? मयं च अञ्ञं पटिसङ्करेय्यामा” ति | “ननु. आवुसो, सङ्घको 1० 
विहारो” ति? “आमाबुसो, सङ्घिको विहारो” ति। “उद्देथाबुसो, अग्हाकं विहारी पापुणाती” 
ति । “महलको, आवुसो, विहारो; तुम्हे पि वसथ, मयं पि वसिस्सामा” ति । ' ‘gaga, 
अम्हाकं विहारो पापुणाती” ति कुपिता अनत्तमना गीत्ायं गहेत्वा निकड्डुन्ति । ते निकडिय- 
माना रोदन्ति | भिक्खू एवमाहंखु - “किस्स तुम्हे, आवुसो, रोदथा” ति £ ' “इमे, आवुसो, 
छब्बग्गिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना अम्हे सङ्घका विहारा निकडुन्ती” ति । ये ते मिवखू 15 
अप्पिच्छा adel eal कुक्कचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम छब्बग्गिया frag कुपिता अनत्तमना भिक्खू सङ्धिका विहारा निक्कट्टिस्सन्ती” 
ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं | 

अथ खो भगवा tata निदाने एतरिमि पकरणे मिक्खुसङ्घँ सन्निपातापेत्वा भिक्खु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, fread, छब्बम्गिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना सङ्धिका विहारा २० 
मिक्खू निकडुन्ती” ति? “सच्चं भगवा” ति । ARR बुद्धो भगवा - ' “अननुच्छविकं, 
भिक्खवे, तेसं मोबपुरिसानं अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं | 
कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा कुपिता अनत्तमना भिक्खू सङ्घका विहारा निकद्धि- 
स्सन्ति । नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय | अथ ख्वेतं, 
भिक्खवे, अप्पसन्नान॑ चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्ञथत्ताया” ति | अथ 
खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन ARRA, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुट्रिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छस्स सन्तुद्ठस्स सछेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स qoii 
भासित्वा, मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुळोमिकं aia कथं कला भिक्खू आमन्तेसि — 


१. विहारं-सी० । २.  अदृसासुं-सी०, To । ३. saat विहारं-सी० । ४. qenia ri 
सी०, to । ५, ते तेहि निकद्ठियमाना-स्या० । Li 








B. 317 


R. 167 


B, 318 
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“न, भिक्खवे, कुपितेनं अनत्तमनेन भिक्खू सङ्घिका विहारा निक्कड्रितब्बा | यो 
निकडेय्य, यथा धम्मो कारेतब्बो | अनुजानामि, भिक्खवे, सेनासनं गाहेतु” ति। | 


सेनासनग्गाहापकसम्सुति 
२४. अथ खो भिवसूनं एतदहोसि - केन नु खो सेनासनं गाहेतब्बं ति! 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ` ° पे० ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतं fag 
5 सेनासनग्गाहापकं सम्मन्नितुं-यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेव्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य | एवं च पन, 
भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो — 
“a भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा ब्यत्तेन' भिक्खुना पठिबलेन ae 
आपेतब्बो — | 
10 ‘aug मे, भन्ते, सङ्घो | यदि aged पत्तकछं, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु सेना- 
सनमाहापक सम्मन्नेय्य | एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | सङ्घो इत्थन्नामं fag सेनासनग्गाहापकं सम्मन्नति | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिकखुनो सेनासनम्गाहापकस्स सम्मुति, सो तुण्हस्स; 
नक्खमति, सो भासेय्य | 
15 “सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु सेनासनम्गाहापको | खमति सङ्घस्स, तस्मा Tel 
एवमेत धारयामी” ति । 
२५. अथ खो सेनासनगाहापकानं भिवखूनं एतदहोसि - “कथं नु खो सेनासं | 
meds” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, पठमं भिक्खु 
गणेतुं, भिक्खू गणेत्वा सेय्या गणेतुं, सेय्या गणेत्वा सेय्यग्गेन गाहेतुं” ति । सेख्यमोत 
२०गाहेन्ता सेय्या उस्सारयिंसु “अनुजानामि, भिक्खवे, Perea med” ति। 
विहारम्गेन गाहेन्ता विहारा” उस्सारयिंसु ** 'पे० ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, परिवेणग्गेन 
med” ति । परिवेणग्गेन गाहेन्ता परिवेणा“ उस्सारयिंखु ** 'पे० `` “अनुजानामि, Fae, 
अनुभागं पि दातुं । गहिते अनुभागे अञ्जो भिक्खु आगच्छति, न अकामा दातब्बो” ति _ 
तेन खो पन समयेन भिक्खू निस्सीमे ठितस्स सेनासनं गाहेन्ति। भगवतो एतम 
mag | “न, भिक्खवे, निस्सीमे ठितस्स सेनासनं गाहेतब्तं । यो गाहेय्य, आपत्ति 
दुकटस्सा” ति | 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सेनासनं गहेत्वा' सब्बकालं पटिबाहन्ति | भगवतो 
__ - Drevin on pists 
१. सेनासनगाहापकं-सी०, स्या०, Yo । २. गाहितागाहितं-स्या० । ३. व्यत्तेन=सी8» Te! 


¥ तुण्हि सी० 1५ गाहापेतब्ब॑-स्या ० } ६ उस्सादयिंघु-सी i उस्सादियिंदु-स्या 6 रो० 1.७, | i 
सी०। ८. परिवेण-सी० । ९. गाहेतवा-सी०। kh 
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एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिवखवे, सेनासनं गाहेत्वा* सब्बकालं पटिबाहेतब्बं` | यो पटि- 
ata, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, मिवखवे, वस्सानं तेमासं पटिबाहितु, उतुकालं 
पनर न पटिबाहिलु” ति | 
अथ खो भिवखूनं एतदहोसि- कति नु खो सेनासनग्गाहा” ति? भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “तयो मे, मिक्खवे, सेनासनग्गाहा - पुरिमको, पच्छिमको, अन्तरा-5 
मुत्तको | अपरज्ञुगताय आसाब्टिया पुरिमको गाहेतब्बो | मासगताय आसान्हिया पच्छिमको 
गाहेतब्बो | अपरज्जुगताय पवारणाय आयतिं वस्सावासत्थाय अन्तरामुत्तको गाहेतब्बो | इमे 
खो, भिक्खवे, तयो सेनासनग्गाहा” ति । 
| दुतियभाणबारं निड्डितं' । 
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९ ७. एकावासएकासनानुजानना 

२६. तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो सावत्थियं सेनासनं गहेत्वा =. 168 
asaat गामकावासं अगमासि | तत्थ पि सेनासनं अमाहेसि* | अथ खो तेसं भिक्खूनँ 10 
एतदहोसि - “अयं खो, आवुसो, आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो भण्डनकारको कलहकारको 
बरिवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको । सचायं इध वस्सं बसिस्सति, सब्बेव 
मये न फासु“ बसिस्साम | हन्द नं पुच्छामा” ति | अथ खो ते frag आयस्मन्तं उपनन्द 
सक्यपुत्तं एतदवोचु - “ननु तया, आवुसो उपनन्द, सावत्थियं सेनासनं गहितं” ति : 
“एबमाबुसो” ति । “किं पन त्वं, आवुसो उपनन्द, एको द्वे पटिबाहेसी ” ति “इधदानाहं 15 
आवुसो, Bente; तत्थ गण्हामी” ति । ये ते भिवखू अप्पिच्छा सन्तुद्ठा लज्जिनो कुकुञ्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथे हि नाम आयस्मा उपनन्दो _ 
सक्यपुत्तो एको द्वे पटिबाहेस्सती'” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं `` 'पे० `" “सञ्च किर 8. आ 
त्वं, उपनन्द, एको द्वे पटिबाहेसी” ति? “सचं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
Cag हि नाम त्वं, मोघपुरिस, एको द्वे पटिबाहेस्ससि ¦ तत्थ तया, मोघपुरिस, गहिते २० 
इध मुत्त, इध afea तत्र मुत्तं । एवं खो त्वं, मोघपुरिस, उभयत्य परिबाहिरो'* | नेतं, 
मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय | अथ ख्वेतं, मोघपुरिस, 
अष्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्जथत्ताया' ति। अथ खो भगवा तं 
frag अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय 
Loe Rn Cc I RNS EO ७ 


१, गहेत्वा-स्या०, De । २. पटिबाहितब्व-सी०, स्था, रोऽ । रे सी-, We, रो० पोत्थकेसु 
नत्थि। ४. कती-स्या० । ५ दुतियभाणतारं-स्या०, रोश । ६. तत्र-स्या० । ७ अगहेसि-स्या० I 
८. फासुं-सी० । ९. भविस्साम-म० । १०. पटिबाहसी-स्या०, te, म०। ११. इदानाहं-सी० | 
१२, पटिबाहिस्सती-सी० । १३. मुकं-स्था०, रो० । १४. तया गहितं-म० । १% रो तत्र मुक-रो०; . 
तत्र मुझं-स्था० । १६. पटिबादिरो-रो० | PRE 
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सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णे भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस 
TOS सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भितं 
तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, एकेन द्र 
पटिबाहेतब्बा | यो पटिबाहेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | 

5 २७. तेन खो पन समयेन भगवा aga अनेकपरियायेन विनयकथं कथेति, 
विनयस्स वण्ण भासति, विनयपरियत्तिया वण्णं भासति, आदिस्स आदिस्स आयस्तो 
उपालित्स वण्णं भासति । मिक्खूनं एतदहोसि - “भगवा खो अनेकपरियायेन विनयं 
कथेति, विनयस्स वण्णं भासति, विनयपरियत्तिया वण्णं भासति, आदिस्स आदिस्स आयस्तो 
उपालिस्स वण्णं भासति | हन्द मयं, आवुसो, आयस्मतो उपालिस्स सन्तिके विनयं परिया- 

1०पुणामा” ति । ते च' ag भिक्खू थेरा च नवा च' मञ्झिमा च आयस्मतो उपालिस्स सन्तिके 
विनयं परियापुणन्ति | आयस्मा safe ठितको' a’ उद्दिसति थेरानं भिक्खूनं गाखेन | 
थेरा पि भिक्खू ठितका व उद्दिसापेन्ति धम्मगारवेन | तस्थ थेरा चेव भिक्खू किल्मन्ति, 
आयस्मा च safe किलमति' | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, freee, 

३. 109 नवकेन भिक्खुना उद्दिसन्तेन समके वा आसने निसीदिलुं, उच्चतरे* वा धम्मगारवेन; थेरेन 

15 भिक्खुना उद्दिसापेन्तेन समके वा आसने निसीदितुं, नीचतरे वा धम्मगारवेना” ति | 
तेन खो पन समयेन बहू मिक्खू आयस्मतो उपालिस्स सन्तिके ठितका उदे 
पटिमानेन्ता' किलमन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, समानाः 
सनिकेहि सह निसीदितुं” ति । अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “कित्तावता नु खो 
समानासनिको होती” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं - “अनुजानामि, flee, 
२० तिवस्सन्तरेन सह निसीदितु” ति । 

छ. 320 तेन खो पन समयेन सम्बहुला fag’ समानासनिका aa’ निसीदिला a 
मिन्दिसु, vis" निसीदित्वा पीठ भिन्दिसु । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, तिवग्गस्स मञ्च, तिवग्गस्स पीठ” ति । तिवग्गो पि मञ्चे निसीदित्वा मञ्चे मिन्दि, 
पीठे निसीदित्वा पीठं भिन्दि' ° -पे० ***“अनुजानामि, मिक्खवे, दुवग्गस्स मञ्च, दुवगत्स 

= पीदं? ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असमानासनिकेडि सह दीघासने निसीदिठु कई 
चायन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, ठपेत्वा पण्डकं, AGT 
उभतोब्यज्ञनकं `, असमानासनिकेहि सह दीधासने निसीदितुं” ति । अथ खो गिक्‍्खून _ 
१. कथेसि-म० । २. तेघ-सी ० , te । ३. एत्थ “नवा च? इति पाठो सी» पोत्यके “<a 
४-४. ठितको-रो ० । ५, सी०, स्या» , रो० पोत्थकेस akar ६. उच्चतरके-सी ०, | बन 
४: नीचतरके-सी०, स्या० । ८. ठितका व-सी०, wre । ९. पतिमानेन्ता-सी० । १०२ बकरा | 
पोत्थकेसु नत्थि । ११. एकमञ्चे-स्या० | १२. एकपीठे-स्या० । १३. उभतोव्यज्षनकं-रो०1 r 
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एतदहोसि -“कित्तकं पच्छिमं नु खो दीघासनं होती” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
५अनुजानामि, भिक्खवे, यं तिण्णं पहोति * एत्तकं पच्छिमं दीघासनं” ति | 
§ ८. सङ्गिकवत्थु 

. तेन खो पन समयेन विसाखा मिगारमाता सङ्घस्स अस्थाय साळिन्द॑* पासाद 
कारापेतुकामा होति ह्थिनखकं | अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “किं नु खो भगवता 
पासादपरिभोगो अनुञ्जातो किं अननुञ्ञातो” ति £ भगवतो Tara आरोचेसु | “अनु-५ 
जानामि, भिक्खवे, सब्बं पासादपरिभोगं” ति । | 

तेन खो पन समयेन Gal पसेनदिस्स कोसलस्स अय्यिका कालङ्कता' होति | 

तस्सा" कालङ्किरियार्य सङ्घस्स बहु अकप्पियभण्डं उप्पन्ने होति, सेय्यथिदं - आसन्दि, 
TA, गोनको ', चित्तको `, पटिका, पटलिका, afer”, विकतिका , उद्दलोमी , एकन्त- 
at, कड्टिस्सं'“, कोसेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्यरं, रथत्थरं, अजिनप्पवेणि 10 
कदलिमिगप्पवरपच्चत्थरण , सउत्तरच्छदं, उभ तोलोहितकूपधानं । भगवतो एतमर्त्थ 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आसन्दिया पादे छिन्दित्वा Rafi, पछङ्कस्स B 170 
वाळे* भिन्दित्वा परिभुञ्जतुं, तूलिकं विजटेत्वा बिम्बोहनं ag, अवसेसं भुम्मत्थ- 
रणं arg” ति । 











६९, अविस्सञ्जियवत्थु 
२८, तेन खो पन समयेन सावत्थिया अविदूरे अञ्ञतरस्मि गामकावासे आवा-15 B 321 
सिका भिक्खू उपहुता होन्ति आगन्तुकगमिकानं भिवखूनं सेनासनं पब्ञापेन्ता | अथ खो | 
तेसं मिकखूनं एतदहोसि - “एतरहि खो मयं, आवुसो, उपहुता आगन्तुकगमिकानं मिवखूनं ` 
सेनासनं पञ्जापेन्ता | हन्द मयं, आवुसो, सब्बं सद्चिकं सेनासनं एकस्स देम | तस्स सन्तकं ˆ 
परिभज्ञिस्सामा” ति । ते asa alge सेनासनं एकस्स अदसु | आगन्ठुका भिक्खू ते 
भिक्खू एतदवोचु - “अम्हाकं, आवुसो, सेनासनं पञ्ञापेथा'” ति । “नत्थावुसो, सक्चिक 20 


MTR BS ee 








१. तिण्णन्न-स्या० । २. नप्पहोति-सी० । ३. सालिन्द-रो०, स्याश। ४. हत्थिनख सी» 1 
५. अय्यका-रो० | ६. कालकता-सी०, Glo | ७. तस्स-म० 1८. कालकिरियाय-सी०, Ble । ९. बहुल कक 
सी० । १०. सेव्यथीदं-सी०, स्या०, रो? । ११. गोणको-स्था०, रोऽ । १२. चित्तका स्या०, Ño । : 
१३-१३. तृलिकँ बिकतिकं-सी० । १४. उद्धलोमी- स्या०, रो०; उद्लोमिकं-सी ० । १५. एकन्तलोमिकं- 
सी० । १६. कटिस्से-स्या०; aigi de, रो० । १७. अजिनप्पवेनी-सी० । १८- कदछिमिग पवरपश्च- 
त्यरण-स्ा०, रो०; काद्लिमिगपवरपचस्थरण-सी० । १९. उभतोटोहितकुपधानं--स्था०। २०; मिन्दित्वा- .. 
रो०। २१. वाले-सी ०, रो० 1 २२. बिब्बोहर्न-म० । २३. भूमत्थरणं-म ० 1 २४. पब्ञपेन्ता-म ० to 
२५. सन्तिक-सी० २६. aed पि-रो० । २७. Blo पोत्थके नत्यि | Re. ते आवासिके AFE 
स्या० | २९. पण्जपेथा-म० । s "पेय? 

चुक़वग्गो-३४ 


ki 
« 


१ 


२६६ en [ ६.९.९८- 


सेनासनं; सब्बं अम्हेहि एकस्स Ra” ति । “किं पन तुम्हे, आवुसो, सिकं सेनास्नं . 
विस्सज्जेथा” ति ? “एवमावुसी” ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा` ` 'पे०*** ते उउझायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भिक्खू agi सेनारुनं विस्सज्जेस्सन्ती” ति ! अध 
खो ते भिक्खू: भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ' ` पे० `° ` “स्च किर, भिवखवे, मिवखू alge 
5 सेनासनं विस्सञ्ञेन्ती” ति ? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम 
ते, Ara, मोघपुरिसा सङ्धिकं सेनासनं विस्स्ज्जेस्सन्ति ? नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा 
पसादाय-**-पे०*** विगरहित्वा ` ° ` पे० ` ` ` धम्मि कथं कत्वा भिवखू आमन्तेसि-- 
“पञ्चिमानि, भिक्खवे, अविस्सजियानि, न विस्सज्जेतब्बानि, सङ्घेन वा 
गणेन वा पुग्गलेन वा | विस्सञ्जितानि पि अविस्सञ्जितानि होन्ति । यो Aaa, 
10 आपत्ति थुल्लच्चयस्स | कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवत्थु - इदं पठमं अविस्सज्ञिय, 
न विस्सज्जेतब्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुमालेन वा | विस्सज्जितं पि अविस्सजितं होति | 
यो विस्सज्जेय्य, आपत्ति थुछ्चयस्स | 
“विहारो, विहाखत्थु - इदं दुतियं अविस्सज्िये, न विस्सज्जेतब्बं, सङ्घेन वा 
गणेन वा yea वा । विस्सज्जितं पि अविस्सञ्जितं होति । यो विस्सज्जेग्य, आपत्ति 
15 थुलचयस्स | = 
मञ्चो, पीठं, भिसि', बिम्बोहनं'- इदं ततियं अविस्सजिर्य, न विस्सजञेतन्, 
सङ्घेन वा गणेन वा पुमालेन वा । विम्सञ्ितं पि अविस्सज्जितं होति । यो विस्सज्ेय्य, 
आपत्ति ASAI | 


8. 322 “लोहकुम्मी, लोहभाणकं, लोहवारको, टोहकटाहं, वासि', we, कुठारी १ 
» कुदालो", निखादनं - इदं चतुत्थे अविस्सजियं, न विस्सज्जेतब्बं, at वा गणेन वा _ 
पुमालेन वा | विस्सञ्जितं पि अविस्सञ्जितं होति । यो विस्सज्जेय्य, आपत्ति थुलच्चयस्स। 
“वषि, वेळ, मुझ, बब्बजे,' तिणे, मत्तिका, दारुभण्डं, मत्तिकाभण्ड - इदं वम 
अविस्सजिये, न विस्सज्जेतव्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुमालेन वा | विस्सजित पि. 
अविस्सजितं होति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुलञ्चयस्स । इमानि खो, भिवे, पे 
25अविस्सज्ियानि, न विस्सज्जेतब्बानि, सङ्घेन वा गणेन वा पुम्गलेन वा । विस्सजिताि 
पि अविस्सञ्जितानि होन्ति । यो विस्सज्जेय्य, आपत्ति थुछ्चयस्सा” ति | 
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§ १०. अवेभङ्कियवत्थु 
२९, अथ खो भगवा सावत्यिये यथाभिरन्त विहरिता येन कीटागिरि' तेन 
चारिकं पकामि महता Agaga afe पञ्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि सारिपुत्तमोग्गल्लानेहि 
च | अस्सोसु खो अस्सजिपुनब्बसुका मिक्खू- भगवा किर AAN आगच्छति महता 
मिक्सुसङ्घेन afg पश्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि सारिपुत्तमोणछ्लानेहि च” | “es मयं, आवुसो, 


aad सट्टिक॑ सेनासनं भाजेम | पापिच्छा सारिपुत्तमोणलाना, पापिकान इच्छान वसं गता;* 


न मय तेसं सेनासनं पञ्जापेस्सामा” ति, ते सब्बं aga सेनासनं भाजेसुँ। अथ खो 
भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन की टागिरि तदवसरि । अथ खो भगवा सम्बहुले 
भिक्खू आमन्तेसि -““गच्छथ तुम्हे, भिक्खबे; अस्सजिपुनब्बसुके भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
एवं वदेथ - 'भगवा, आवुसो, आगच्छति महता Gagaga ate पञ्चमत्तेहि भिक्खु- 


सतेहि सारिपुत्तमोगगानेहि च । भगवतो च, आवुसो, सेनासनं पञ्ञापेथ, भिक्खुसङ्घस्स 10 


च, सारिपत्तमोगल्लानं चाः” ति । “एवं भन्ते” ति खो ते भिक्खू भगवतो पटिस्सुत्वा येन 
अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा अस्सजिपुनब्बसुके भिक्खू एतद- 
वोचु - “भगवा, आवुसो, आगच्छति महता magaga afg पद्ममत्तेहि भिक्खुसतेहि 
सारिपुत्तमोमालानेहि च । भगवतो च, आबुसो, सेनासनं पञ्ञापेथ, मिक्खुसङ्घस्स च, 


सारिपुत्तमोमाल्लानानं चा” ति । “नत्थावुसो, सक्चिकं सेनासनं | aed अम्हेहि भाजितं । 15 


स्वागतं, आवुसो, भगवतो | यस्मि विहारे भगवा उच्छिस्सति तस्मि विहारे वसिस्सति | 
पापिच्छा सारिपुत्तमोग्गल्लाना, पापिकानं इच्छान बसं गता | न मयं तेसं सेनासनं पञ्ञा- 
पेस्सामा” ति । “किं पन तुम्हे, आवुसो, afai सेनासनं भाजित्या” ति£ ` एवमावुसो” 
ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा***पे०'*'ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि 


नाम अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू सद्धिं सेनासनं भाजेस्सन्ती” ति' अथ खो ते भिक्खू ७ 


भगवतो एतमत्थं आरोचेसुंः ` 'पे० ` ` "सञ्च किर, मिक्खवे'' 'पे० “सञ्च भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम ते, मिक्खवे, मोवपुरिसा afi सेनासनं भाजेस्सन्ति : 


नेतं, feed, अध्यसन्नानं वा पसादाय **'पे०'*' विगरहित्वा***पे०'* aa कथे 


कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 


“पश्चिमानि, मिक्खवे, अवेभज्ञियानि, न विभजितब्बानि, सङ्घेन वा गणेन वा | 


पुगालेन वा | विभत्तानि पि अविभत्तानि होन्ति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स | 
कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवत्थु - इदं पठमं अवेभज्षिय, न विभजितब्बं, सङ्घेन वा 
गणेन वा पुग्गलेन वा । विमत्तं पि अविभचं होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स | 
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“विहारो, विहारवत्थु - इदं दुतियं अवेभज्जियं, न विमजितब्बं, aga वा गो 
वा पुग्गलेन वा | विभत्तं पि अविभत्तं होते | यो विभजेय्य, आपत्ति थुङचयस्स | . 
Cra}, पीठं, मिसि, बिम्बोहनं - इदं ततियं अवेभज्ञियं, न विभजितब्बं, सवेत 
वा गणेन वा पुरालेन वा | faa पि अविभत्तं होति | यो विभजेय्य, आपत्ति 
5 थुल्लच्चयस्स | 
“लोहकुम्भी, लोहमाणकं, लोदवारको, ठोहकटाहं, वासी, WA, कुठारी, Fale, 
निखादनं - इदं चतुत्थं अवेभङ्गियं, न विभजितब्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुगलेन वा । 
fara पि अविभत्तं होति | यो विभजेय्य, आपत्ति थुल्च्यस्स | 
“वल्ली, वेळु, मुञ्ज, बब्बज, तिणं, मत्तिका, दारुभण्ड, मत्तिकाभण्डं- इदं पञ्चमं 
10 अवेभङ्गियं, न विभजितब्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुग्गलेन वा । विभत्तं पि अविभत्त 
होति | यो विभजेय्य, आपत्ति थुल्लच्चयस्स | इमानि खो, Arad, पञ्च अवेभङ्गियानि, न 
विभजितब्बानि, सङ्घेन वा गणेन वा पुगलेन वा | विभत्तानि पि अविभत्तानि होन्ति | 
यो विभजेय्य, आपत्ति थुङचयस्सा” ति । 





— 








§ ११, नवकम्मदानकथा 
३०. अथ खो भगवा कीटागिरिस्मि यथामिरन्त' विहरित्वा येन आळवी तेन 
15 चारिक पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन आळवी तदवसरि । तत्र सुद भगवा 
आळवियं विहरति अग्गाळवे' चेतिये | तेन खो पन समयेन आळवका? भिक्खू एवरूषानि 
नवकम्मानि देन्ति - पिण्डनिक्ख्रेपनमत्तेन पि नवकम्मं देन्ति; कुड्डुलेपनमत्तेन पि नवकम्म 
देन्ति; द्वारद्रपनमत्तेन पिः- *अग्गळवट्रिकरणमत्तेन आलोकसन्धिकरणमत्तेन पि 
सेतवण्णकरणमत्तेन पि: ` -काळवण्णकरणमत्तेन पि ` * गेरुकपरिकम्मकरणमत्तेन पिः" 'छादन- 
20मत्तेन पिः - `बन्धनमत्तेन पिः ` ` भण्डिकाट्टपनमत्तेन* पिः ° : खण्डफुलपटिसङ्करणमत्तेन पि'*' 
परिभण्डकरणमत्तेन पिः" `वीसतिवस्सिकं पि ` तिंसवस्सिकं पिः 'यावजीविकं पि 
बूमकालिकं पि परियोसितं विहार नवकम्म देन्ति । ये ते मिक्‍खू अप्पिच्छा aga रजतो 
कुकुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम 
भिक्खू एवरूपानि नवकम्मानि दस्सन्ति - पिण्डनिक्खेपनमत्तेन पि नवकम्मं दस्सन्ति 
% कुङडुलेपनमत्तेन पिः- `पे० `` “धूमकालिक पि परियोसितं विहारं नवकम्मं दस्सन्ती” ति * | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं `` “पे« `+ सच्चं किर, भिक्खवे ` -पे०` ` ` “सच्चं भगवा” ति । E 
-“ 5 
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विगरहित्वा** “पे० ` ` ` धम्मि कथं कता मिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्‍खवे, पिण्डनिक्खेपन 
मर्त नवकम्मं दातब्बं; न कुङुलेपनमत्तेन' ` Yor न धूमकालिकं परियोसित विहार 
नवकरम्मं दातव्यं | यो ददेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजाना मि, भिक्खवे, अकतं वा विहारं 
विप्पकर्त वा नवकम्मं दातुं, खुद्दके विहारे कम्मं ओलोकेल्ा छप्पञ्चत्रस्सिकं` नवकम्मं दातुं, 
अडुयोंगे कम्मं ओलोकेत्वा सत्तट्रवस्सिकं नवकम्मं दातुं, महछके विदारे पासादे वा कम्मं 
ओलोकेत्वा दसद्वादसवस्सिकं नवकम्म दातु” ति | 

नेन खो पन समयेन भिक्खू सब्ब विहारे नवकम्मं देन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, सब्बो' विहारो नवकम्मं adel | यो ददेय्य, आपत्ति 
ager” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू एकस्स BY देन्ति । भगवतो एतमत्थे आरोचेसु । “न, 10 
भिक्खवे, एकस्स द्वे दातब्बा | यो ददेय्य, आपत्ति दुकट्स्सा ति । 

नेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेत्वा अब्ज वासेन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं | “न, मिक्खवे, नवकम्मं गहेत्वा asa वासेतब्यो | यो वासेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 

नेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेत्वा सङ्चिकै पटिबाहेन्ति' | भगवतो 15 
एतमत्थं आरोचेसुं | “न, मिक्खवे, नवकम्मं गहेत्वा सङ्किं पटिबाहितब्बं | यो पटिबाहेय्य, 
आपत्ति दुक्टस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, एकं वरसेय्य mg” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू निस्सीमे ठितस्स नवकम्मं देन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, AAA ठितस्स नवकम्मं दातब्बं | यो RA, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति । = 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेला सब्बकालं पटिबाहेन्ति भगवतो 
एतमर्थं aaa । “न, भिक्खवे, नवकम्मं गहेत्वा सब्बकाळं पटिबाहितब्बं । यो 
पटिबाहेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, वस्सानं तेमासं पटिवाहितं, उतुकालं 
पन न पटिबाहितु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेत्वा पकमन्ति पि, विञ्भमन्ति पि, कालं 5 
पि करोन्ति; सामणेरा पि पटिजानन्ति; सिक्खं पच्चक्खातका पि परिजानन्ति; अन्तिमवव्थु 
अज्ञापन्नका पि पटिजानन्ति; उम्मत्तका पि परिजानन्ति; खित्तचित्ता पि पटिजानन्ति; 
वेदनट्टा* पि परिजानन्ति; आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि पटिजानन्ति; आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उक्खित्तका पि परिजानन्ति; पापिकाय दिद्ठिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खित्तका पि 


१. छ पञ्चवस्सिकं-रो०, सी० । २. सब्बे विहारे-म० | ३-२. सब्बे बिहारे नवकम्मं दातब्यं- 


20 








Gio, Ho | ४. द्वे नवकम्मे -स्या० | ५. पटिबाइन्ति-स्या०, Te, Ho | ६, वेदना सन) aa. 


R. 173 


R. 174 


२७० gam [ ६.११ i | 


पटिजानन्ति; wear पि पटिजानन्ति; थेय्यसंत्रासका पि पटिजानन्ति; तिस्थियपक्रन्तका पि. 
पटिजानन्ति; तिरच्छानगता पि पटिजानन्ति; मातुधातका पि पटिजानन्ति; पितुधातका | 
परिजानन्ति; अरहन्तघातका पि पटिजानन्ति; मिक्खुनीदूसका पि पटिजानन्ति; सङ्घभेदका | 
पि परिजानन्ति; लोहितुप्पादका पि पटिजानन्ति; उभतोब्यज्ञनका पि पटिजानन्ति | भगवतो 
5 एतमत्थ आरोचेसुं | | 
“eq पन, मिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेला पक्रमति-मा age दायी ति. 
अञ्ञस्स दातब्ब | J 
‘oa पन, भिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं ata विडभमति, काले करोति, सामणेरो , 
पटिजानाति, faa पच्चक्खातको पटिजानाति, aay अञ्झापन्नको पटिजानाति 
0 उम्मत्तको पटिजानाति, खित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनट्टो पटिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
उक्सित्तको पटिजानाति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय RA 
अष्पटरिनिस्सग्गे उक्खित्तकों पटिजानाति, पण्डको पटिजानाति, थेय्यसंत्रासको पटिजानाति, 
तित्थियपकन्तको परिजानाति, तिरच्छानगतो पटिजानाति, मातुघातको पटिजानाति, 
पितुघातको पटिजानाति, अग्हन्तवातको पटिजानाति, भिक्खुनीदूसको पटिजानाति, 
15सङ्घमेदको पटिजानाति, लोहितुप्पादको पटिजानाति, उभतोञ्यञ्जनको पटिजानाति-मा 
age हायी ति अञ्ञस्स दातब्ं | 
‘sq पन, मिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेत्वा विप्पकते पकमति-मा स्च 
हायी ति अञ्ञस्स दातब्बं | 
“eq पन, मिक्खवे, भिक्खु नवकम्म॑ गहेत्वा विप्पकते विञ्भमतिः" "पेश" 
20 उभतोब्यञ्जनको पटिजानाति - मा age हायी ति अञ्ञस्स दातब्ब । | 
“og पन, भिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेला परियोसिते पक्कमति = तस्सेवेतं । । 
“इध पन, भिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेला परियोसिते विञ्ममति, काळं करोति, | 
सामणेरो पटिजानाति, सिक्ख पच्चक्खातको पटिजानाति, अन्तिमवत्थु We | 
जानाति — सङ्घो सामी | 
25 “घ पन, मिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेत्वा परियोसिते उम्मत्तको पटिजानाि, 
खित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनट्टो पटिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकों पटिजानाति, पापिकाय दिट्टिया अप्यरि ' 
उक्खित्तको परिजानाति - तस्सेवेतं | a 
“इध पन, feed, भिक्खु नवकम्मं गहेत्वा परियोसिते पण्डको परज = 
०थेय्यसंवासको पटिजानाति, तित्थियपक्कन्तको जति, तितने SI तिरच्छानगतो | 
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मातुवातको पटिजानाति, पितुधातको पटिजानाति, अरहन्तघातको पटिजानाति, भिक्खुनी- 
दूसको पटिजानाति, सङ्घमेदको पटिजानाति, ठोहितुप्पादको पटिजानाति, उभतोब्यज्ञनको 
पटिजानाति - सङ्घो सामी” ति | 


अज्ञत्रपरिभोगपटिक्खेपादि 
३१. तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्जतरस्स उपासकस्स विहारपरिभोगं सेनासनं 
अन्जत्र परिभुञ्जन्ति | अथ खो सो उपासको उज्झायति खिय्यति विपाचेति — “कथं हि; 
नाम भदन्ताः अञ्ञत्र परिभोगं अञ्जत्र परिभुञ्जिस्सन्ती” ति : भगवतो एतमत्थं आरो- 
चेसु । “न, भिक्खवे, अञ्ञत्र परिभोगो अञ्जत्र परिमुञ्जितब्बो | यो परिभुज्ञेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू उपोसथगा पि सन्निसजं पि हरितुं कुकुचायन्ता B- १88 
छमाय* निसीउन्ति । गत्तानि पि चीरानि पि पंखुकितानि होन्ति । भगवतो एतमत्थं 10 
अरोचेसुं । “अनुजानामि, fered, तावकालिकं atta” ति | 
तेन खो पन समयेन सद्दस्स महाविहारो उद्रिपति | भिक्खू कुकुचायन्ता सेनासनं 
नातिहरन्ति` । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, गुत्तत्थाय हरिलु” ति | 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सेनासनपरिक्खारिको महर्घो कम्बलो उप्पन्नो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, फातिकम्मत्थाय परिवत्ततु” ति । 15 
तेन खो पन समयेन aga सेनासनपरिक्खारिकं महं दुस्सं उपपन्न होति! भगवतो | 
एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, फातिकम्मत्थाय परिवत्तेतु” ति । 
तेन खो पन समयेन AER अच्छचम्मं उप्पन्न होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, मिक्खवे, पादपुञ्छनिं कातुं” ति । 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स चक्कलिकं* उप्पन्न/ होति | भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | 20 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पादपुञ्छर्नि कातु” ति । 
तेन खो पन समयेन सङ्घस्स चोळकं उप्पन्ने होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्‍खवे, पादपुञ्छनिं कातु” ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्खू अधोतेहि पादेहि सेनासनं अक्कमन्ति | सेनासनं दुस्सति। 
भगवतो एतमत्यं आरोचेसु | “न, भिक्खवे, अधोतेहि पादेहि सेनासनं अक्कमितब्बं । यो 25 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अछेहि पादेहि सेनासनं अक्कमन्ति । सेनासनं दुस्सति। ` 
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भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे अछेहि पादेहि सेनासनं अक्कमितब्बे 1 i 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । | | 
नेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना सेनासनं अक्कमन्ति | सेनासनं दुस्सति। | 
भावतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, सउपाहनेन सेनासनं अक्कमितब्ब | यो अक्कमेय्य, | 
5 आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
` सेन खो पन समयेन frag परिकम्मकताय भूमिया निट्टुमन्तिः | वण्णो दुस्सति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, परिकम्मकताय भूमिया निहुमितब्ब । यो. 
निट्ठुभेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, खेव्ठमल॒क” ति | | 
तेन खो पन समयेन मञ्चपादा पि पीठपादा पि परिकम्मकतं भूमिं विलिखन्ति । 
10 भंगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, चोळकेन पलिवेठेतु ” ति | क्‍ 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिकम्मकतं भित्ति अपरसेन्ति । वण्णों दुस्सति | भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु | “न, भिक्खवे, परिकम्मकता भित्ति अपस्सेतब्बा | यो अपस्सेय्य, आपत्ति 
दुक्टस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, अपस्सेनफलकं” ति । अपस्सेनफलकं RE भूमिं विलिखति, 
उपरितो भित्तिं च | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, eget च उपरितो 
15 च चोळकेन पलिवेठेतुं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादका निपजिलुं कुङुचायन्ति। भगवतो एतम 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, पच्चत्थरित्वा निपज्जितु” ति | 
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| § १२. सङ्कभत्तादिअनुजानना 
३२. अथ खो भगवा आळवियं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन राजगह तेन चारिक 
पक्कामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुदं भगवा राजाहे 
30 विहरति वेछुवने कलन्दकनिवापे | तेन खो पन समयेन राजगहं दुब्मिक्ख होति | 
मनुस्सा न सक्कोन्ति सङ्घभत्त Fig; इच्छन्ति उद्देसभत्ता निमन्तनं सलाकमत्तं पक्सिक 
उपोसथिकं पाटिपदिकं कातुं | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । “अनुजानामि, मिवे, p“ 
सङ्घभत्तै उद्देसमत्तं निमन्तनं सलाकमत्तं पक्खिकं उपोसथिक पाटिपदिकं” ति। | ¢ क 





| पतुदेसकसम्मुति a ak p% 
३३. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू अत्तनो वरभत्तानि' गहेत्वा. i: | 








%भत्तानि मिक्खूनं देन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “अनुजानामि, मिक्‍खवे, HERE 
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समन्नागते भिक्खुं भत्तुदेसकं सम्मन्नितुं -यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, २ 176 
न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, उद्दिटठानुदि च जानेय्य । एवं च पन, ; 
भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो | पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा oat भिक्खुना पटिबलेन 
सङ्घो आपेतब्बो — 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घस्स TS, सञ्चो इत्थन्नामं भिक्खु भत्तुद्देसकं* 
सम्मन्नेय्य | एसा जत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सञ्चो | सङ्घो इत्न्नामं भिक्खु भततुद्वेसकं सम्मन्नति । यस्सा- 
यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो भ्नुदेसकस्स सम्मुति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । | ” 
“सम्मतो dea इत्थन्नामो fag भत्तुदेसको | खमति सद्वस्स, तस्म तुण्ही, 10 
एवमेतं धारयामी” ति । 
अथ खो aga भिकखूनं एतदहोसि- “कथं नु खो मत्तं उद्दिसितब्बं” 
ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, मिक्खवे, सलाकाय वा पट्टिकायः वा उपनिबन्धित्वा ओपुज्ञित्वा' 
भत्त उद्दिसितु” ति | 15 
३४. तेन खो पन समयेन सङ्घस्स सेनासनपञ्जापको न होति" "` पे० ' ` ` भण्डा- 
गारिको न AA 'पे०` * ` चीवरप्पटिम्गाहको न होति ` `पे० **' चीवरभाजको न होति 
***पे०***यागुभाजको न होति' Ho फळमाजको न होति**'पे०'' -खज्जकमाजको 
न होति | खज्जकं अभाजियमानं नस्सति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खु खज्जकभाजक सम्मन्नितुं - यो न छन्दागति गच्छेय्य, २० 
न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, भाजितामाजितं च ॐ ४9 
जानेय्य | एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो | पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा ब्यत्तेन 
मिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — | 
“युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स TRS, सच्ची इत्थन्नामं मिक्खु जकः 
भाजकं सम्मन्नेय्य | एसा अत्ति । छौ 
‘ang मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुं खज्जकभाजक सम्मन्नति। 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो खञ्जकभाजकस्स सम्मुति, सो तुप्हस्स; बस्स 
` नक्खमति, सो मासेय्य | | “विनर a 


- हक व्यत्तेन-सी ० 4 रो० । १, Wear _ज्या० ३. 
1  चुक्वम्गो-३५ À 
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“सम्मतो सद्देन इत्थन्नामो भिक्खु खज्जकभाजको | खमति सङ्घस्स, तसा Ge, 
एवमेतं धारयामी” ति | 


अप्पमत्तकविस्सज्जकसम्मुति | 
३५. तेन खो पन समयेन सङ्घस्स भण्डागारे अप्पमत्तको परिक्खारो उपब्नो 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागत Pag 
5 अप्पमत्तकविस्सञ्जकं सम्मन्नितु - यो न छन्दागर्ति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न. 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागर्ति गच्छेय्य, विस्सज्जिता AAR च जानेय्य । एवं च 
पन, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो । पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिवखुना परि- 
बलेन सङ्घो आपेतब्बो --- 
“खुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स WAS, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु अप्पत्तक- 
10 विस्सज्जकं सम्मन्नेय्य | एसा जत्ति । 
“्युणातु मे, मन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु अप्पमत्तकविस्सज्ञकं सम्मन्नति | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अप्पमत्तकविस्सज्जकस्स सम्मुति, सो Te 
` यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । | 
“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो fag अप्पमत्तकविस्सज्जको | खमति सइस्स, M 
15 तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । | 
| तेन अप्पमत्तकविस्सञ्जकेन भिक्खुना एका सूचि दातब्बा, सत्थ दत 
उपाहना दातब्बा, कायबन्धनं दातव्यं, अंसबन्धको' दातब्बो, परिस्सावनं दातब्ब, धम्मकरको | 
दातब्बो, कुसि दातव्बा, अडुकुसि दातब्बा, मण्डले दातव्यं, AgS दातब्बं, अनुवातो. 
दातब्बो, परिभण्डं दातब्बं | सचे होति aga सप्पि वा तेलं वा मधु वा फाणित) | 
20 सकिं पटिसायितु दातव्यं | सचे पुन पि अत्थो होति, पुन पि दातब्बं” ति । | 


भाटियम्गाहापकादिसम्मुति = 

३६. तेन खो पन समयेन सङ्घस्स साटियग्गाहापको' न होति" Ho “पमा. 

पको न होति--पे०`- -आरामिकपेसको न होति**'पे०``` सामणेरपेसको पामणेरपेसको न atid! 
सामणेरा अपेसियमाना कम्मं न करोन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेस | अउ 2a ध 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खु सामणेरपेसकं सम्मन्नितुं - यो न छन्दागति ग्ण / 








25 न दोसागरति गच्छेय्य, न मोहागरति गच्छेय्य, न भयागति गच्छे, पेसिता दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागर्ति गच्छेय्य, न भयागर्ति गच्छेय्य, पेसितापेति 


१. उस्सनो-स्या« । २. एकेका-सी०, रो० । ३, अंसवद्धको-स्या ० 5 रो०, Heol “त i 
यगाहापको-सी०, Wo, रो ;. ... 7... 
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जानेय्य | एवं च पन, मिक्खवे, सम्मन्नितव्बो। पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचित्वा ब्यत्तेन 
भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो-- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, सञ्घो इत्थन्नामं भिक्खु सामणेर- 
पेसकं सम्मन्नेय्य | एसा जत्ति | 

“बुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु सामणेरपेसकं सम्मन्नति | यस्सा-5 
यस्तो खमति इत्थज्ञामस्स भिक्खुनो सामणेरपेसकस्स सम्मुति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । | 

“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु सामणेरपेसको | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं घारयामी” ति | 





ततियभाणवारं निद्धित | 
सेनासनक्खन्धकं निद्धितं BE । 
$ १३. तस्खुद्दानं 
विहारं बुद्धसेट्रेन अपञ्ञत्त तदा अहुः | 10 B, 333 


तहं तहं निक्खमन्ति वासा ते जिनसावका ॥ 
aa गहपति दिस्वा मिक्खूनं इदमब्रवि ` । 
कारापेय्यं वसेय्याथ पटिपुच्छिसु नायकं ॥ 
विहारं अङ्कुयोगं च पासादं हम्मिय गुहं | 
पञ्चलेण अनुञ्जासि विहारे सेट्टि' कारयि ॥ 15 
जनो विहारं कारेति अकवाटं असंवुतं | | 
कवाटं पिट्ठसङ्घाट उदुक्खरूं च उत्तरि ॥ 
आविञ्छनच्छिद्द wai वद्धिं च कपिसीस्क । 
सूचिघटिताळच्छिद' छोहकट्ठविसाणक ॥ R. 178 
यन्तकं सूचिकं चेव छदनं उल्धित्तावलित्त | 20 
_घेदिजालसलाक' च चक्कलि सन्थरेन च ॥ | 
मिद्दि बिदलमञ्चं` च सोसानिकमसारको । 
बन्दिकििरपादं` च आहचासन्दि उच्चके ॥ 
; __ १. ततियभाणवारो निद्धितो-म०; भाणवारं निद्ठितं ततियं-स्या०; ततियकभाणवारं-सी ० । 
२. अहू-रो० । ३. आवासा तम्हा-रो० । ४. सेट्टि-रो०; ते सेट्टौ-स्या० 1. ५. एतदत्रवि-सी ° | 


६. सद्ठि-सी ० i. पिट्टसंघातं-रो* | é. आविष्छनडिइई-सी० » स्या०, रो० 7x सूचि घटि ताल" | 
डिदै-सी०, ate, Qi १०, उहितेन च-स्या०। . ११. वेदिक जालसळाकं च-रो०, श्या) `, po 


१३, पिदलमर्श-रो« । १३. बुन्दी कुळौरपार्द-सी० । १४, उच्चको-स्या« 1 - ` त . , ळा ge mi 
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सत्तङ्गो' च भद्दपीठं पीठकेळकपादकं | 
आमलाफलका* कोच्छा पलालपीठमेव च 
उच्चाहिपटिपादका अद्टङ्कुलि च पादका | 

सुत्त अट्टुपदं चोळं` तूलिकं अड्डुकायिक ॥ 
गिरग्गो मिसियो चा पि दुस्सं सेनासनं पि च । 
Aas te पतति उप्पाटेत्वा हरन्ति च ॥ 

भत्ति च हत्थमत्ति' च अनुञ्ञासि तथागतो 
ARa विहारे चा पि थुसं aos च मत्तिका 
इक्कासं पाणिकं कुण्ड सासपं सित्थतेलकं | 

10 उस्सन्ने पच्चुद्धरितुं Ted गण्डुमत्तिकं ॥ 

इक्कासं पटिभानं च नीचा चयो च आरुहं । 
परिपतन्ति आळका' अडुकुडु * तयो पुन ॥ 
खुद्दके कुडुपादो'' च ओवस्सति' सरं खिल | 
चीवरवंसं रज्जु" च आळिन्दं ˆ किटिकेन च ॥ 
i आलम्बन तिणचुण्णं हेट्ठामग्गे नयं करे । 
अज्झोकासे ओतप्पति सालं हेट्टा च भाजनं ॥ 
विहारो कोट्टको चेव परिवेणग्गिसालकं | 

आरामे च पुन ws हेट्ठन्भेव नय॑ करे ॥ 
सुध अनाथपिण्डि च “सद्धो सीतवनं अगा | 
20 दिट्रधम्मो निमन्तेसि सह सङ्घेन नायकं ॥ 
आणापेसन्तराममो आरामं कारयी* गणो । 
वेसालियं नवकम्मं पुरतो च परिग्गहि | | 
को अरहति weet तित्तिरं च अवन्दिया | 

परिग्गहितन्तरघरा तूलो सावत्थि` ओसरि ॥ 


A HSN ० ५०२०८ oh tse: 
१. सत्तज्ञा-स्या०, रो० । २. पीठिकेळकपादकं-स्या०, e । ३. आमलामलका-सी० 
मलका-रो० । ४, पलालपिद्ठमेव-सी० । ५. उच्चे च अहिपादानि-सी०, स्था०; उच्चा हि अतिपादका- 
रो० । ६. चोलं-रो० । ७. सेनासने च यं-स्या० । ८. भित्ति-स्या० । ९. हत्यभित्तिं-स्या० । १९.१ 
तित्थिया-स्था० । ११-११. सेतकाळविहारे चा पि-स्या०, to । १२. मत्तिकं-सी०, स्या०। १३. कई” 
रो० । १४. लण्डुमत्तिके-स्या०, लण्डमत्तिकँ-सी० । १५. आळकं-सी० । १६. अडुवुई-म” । | 
१७, कुट्रपादो-म० । १८-१८. ओवस्सति च विस्सरं-स्या०। १९. खीळं चीवरवंसा-स्या० | २०. आर्टिकल | 
dhe, स्या०। २१. हेठ्धा एवा-सी०; हेट्टा चेव-स्था० । २२. सुद्ध-सी०, रो०। २३. अनाथा भिडको - 
सी० | २४. कारयि-सी०, स्या०, रो०। २५, ततो-सी०। २६. पटिग्गहं-सी०, To; WIG 

१७, मतर्गै--खा० । a S । २९. सावत्विञ्रोः। ल्य 
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पतिद्वापेसि' आरामं भत्तगे च कोलाहलं । 

गिलाना वरसेय्या च लेसा' सत्तरसा तहिं ॥ 

केन नु खो कथं नु खो विहारुगेन भाजयि । 

परिवेण अनुभाग च अकामा भागे नो ददे ॥ 

निस्सीम gam च गाहा सेनासने तयो | 5 

उपनन्दो च वण्णेसि ठितका समकासना ॥ 

समानासनिका भिन्दिसु तिवग्गा च दुवम्गिकं | 

असमानासनिका दीघं साढिन्दं परिशुञ्जिठुं ॥ 

अग्यिका a अविदूरे भाजितं च कीटागिरे । 

आळवी!` पिण्डककुड्डेहि द्वारअग्गव्यवट्टिका ॥ 10 R, 179 
आलोकसेतकाळं च गेरुछादनबन्धना | 

भण्डिखण्डपरिभण्डं वीस तिंसा च कालिका ॥ 

ओसिते अकतं Aer" खुद्दे छप्पञ्चवस्सिक । 

अड्डूयोगे च aug महछे दस द्वादस ॥ 

aoa विहारं एकस्स अज्ञं वासेन्ति सद्चिक । न 
निस्सीमं सब्बकालं च पक्कमि विब्भमन्ति च ॥ 
कालं च सामणेरं च सिक्खापचक्खर्जन्तम | B, 335 
उम्मत्तखित्तचित्ता च वेदनापत्तिदस्सना ॥ 
अप्पटिकम्मदिद्विया * पण्डका थेय्यतित्थिया | 

तिरच्छानमातुपिठु अरहन्ता च दूसका ॥ 20 
भेदका लोहितुप्पादा उभतो चा पि ब्यञ्जनका । 

मा सङ्कस्स परिहायि कम्मं अञ्ञस्स दातवे ॥ 

विप्पकते च अञ्ञस्स कते तस्सेव पक्रमे । 

विब्ममति ween सामणेरो च जायति ॥ 
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१. पतिद्टुपेसि-सी० । २. सेसा-सी० । ३. भाजसि-रो० । ४. भागा-स्या०, Ñe । ५. सम" 


आसना-स्या०; समानासना-सी०, रो० । ६. दुवम्गिका-स्या ०; चतुवग्गिकं-रो० । ७. असमाना- 
सनिकं-सी०, रो०। ८. सालिन्द॑-स्या०; आळिन्दं-सी०; तं द्विजं-रो० । ९. परिसुजिडु-रो० । 
१०. अध्यका-सी०; अस्या -रोऽ । ११. किटागिरे-स्या०, रो० । १२. वाळवी~स्या ° । १३. सब्बं> 
रोः, सी» । १४. महललेन-रो ०; महल्लके-स्था० । १५. पक्कमं-सी०; पक्कम-स्या० । १६. अप्पटिकम्मं 
दिट्टिया-स्था०; अपटिकम्मदिद्विया-रो० । १७, व्यञ्जनका-रो®; व्यक्षना-सी०; ब्यञ्जना-स्याऽ | g 
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पञ्चबखातो च सिंक्खाय' अन्तिमज्झापन्नको यदि | 
सङ्घो व सामिको होति उम्मत्ता खित्तवेदना ॥ 
अदस्सनाप्पटिकम्मे दिद्ठि तस्सेव होति तं । 
पण्डको थेय्यतित्थी' च तिरच्छानमातुपेत्तिकं ॥ 

5 घातको दूसको चा पि भेदलोहितब्यज्ञना | 
पटिजानाति यदि सो सङ्घो व होति सामिको ॥ 
हरन्तञ्ञत्र zee उन्द्रियति' च कम्बल । 
ai च चम्मचक्ककी चोळक॑ अक्कमन्ति च ॥ 
अल्ला उपाहनानिट्ठ' लिखन्ति ˆ अपस्सेन्ति च | 

10 अपस्सेनं Rad धोतपञ्चत्थरेन च ॥ 
राजगहे न सक्कोन्ति लामकं AREE | 
कथं नु खो पञ्ञापकं भण्डागारिकसम्मुति ॥ | 
पटिग्गाहभाजको चा पि यागु च फलभाजको । | | 





खज्जकभाजको चेव अप्पमत्तकविस्सज्जे` ॥ 
15 साटियग्गाहापको  चेव तथेव पत्तम्गाहको | 
आरामिकसामणेरपेसकस्स च सम्मुति ॥ 
सब्बाभिभू लोकविदू हितचित्तो विनायको । 
लेणत्थ च सुखत्थं च झायितु च विपस्सितु ति II 
सेनासनक्ख़न्धकं निद्धित | 


MRSS ORI Sa SENS SF 

१. सिक्खा च-सी० । २. अन्तिमज्ज्ञापन्नो-स्या०; अन्तिमा पण्डको-सी ०; अन्तिमापण्डिको- 
रो । ३. अदस्सनापटिकम्मे-रो० । ४. थेव्यतिल्थि-रो० । ०. उद्वियति-सी०, स्या० । ६. SE 
de । ७. चम्मचक्कलि-रो०, स्या० । ८. चोलकं-रो० । ९. उपाइनानुट्टु-सी०, रो०; उपाहनाडईः 
we! १०. खीलन्ति-रो० । ११. लिखणे वा-सी०; खलिते वा-रो० । १२. अप्पमत्तकवित्तजे : “येर कः 4 
स्था० 1 १३. साटियगाहापको-सी०, Me, रो० 1 १४, पत्तगाहापको-स्या०; पत्तगाइको-सी 
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७. सङ्घभेदकक्खन्धक 
§ १, छसक्यपब्बज्जाकथा 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा अनुपियायं विहरति, अनुपियं नाम मानं निगमो' । उ. 386, 
तेन खो पन समयेन अभिञ्ञाता अभिन्जाता सक्यकुमारा भगवन्तं पब्बजित अनुपब्बजन्ति। + 
तेन खो पन समयेन महानामो च सक्को अनुरुद्धो च सक्को द्वे भातिका होन्ति | अनुरुद्धो 
सको सुखुमालो होति । तस्स तयो पासादा होन्ति- एको हेमन्तिको, एको गिम्हिको, 
एको वस्सिको । सो वस्सिके पासादे वस्सिके' चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परिः 
चारियमानो' न हेट्ठापासादं' ओरोहति । अथ खो महानामस्स सक्कस्स एतदहोसि - 
एतरहि खो अभिन्ञाता अभिन्ञाता सक्यकुमारा भगवन्तं पब्बजितं अनुपब्बजन्ति । 
अम्हाकं च पन कुला नस्थि कोचि अगारस्मा अनगारियं पब्बजितो | यतननाहं वा पब्बजेय्य, 
अनुरुद्धो वा” ति। अथ खो महानामो सक्को येन अनुरुद्ध सको तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
अनुरुद्ध सक्कं एतदवोच - “एतरहि, तात अनुरुद्ध, अभिन्ञाता अमिञ्ञाता सक्यकुमारा 10 
भगवन्तं पन्तरजितं अनुपब्बजन्ति | अम्हाकं च पन कुला नस्थि कोचि अगारसमा अनगारियं 
` पब्बजितो | तेन हि त्वं वा पब्बज, अहं वा पब्बजिस्सामी” ति । “अहं खो सुखुमालो, 
नाहं TAA अगारस्मा अनगारियं पब्बजितु । त पब्बजाही” ति । “एहि खो ते, तात 
अनुरुद्ध, घरावासत्थं अनुसासिस्सामि । पठमं Qa कसापेतब्बं | कसापेत्वा वपापेतब्ब । 
वपापेत्वा उदर्कं अभिनेतब्य॑* | उदकं अभिनेत्वा उदकं Qasi | उदकं निन्नेत्वा 15 
निद्धापेतब्ब॑ । निद्धापेत्वा लवापेतब्बं | वापेत्वा उब्बाहापेतब्बं | उब्बाहापेत्वा पुञ्ज 
कारापेतब्बं | पुञ्ञं कारापेत्वा मद्दापेतव्ज । मद्दापेत्वा पलालानि उद्धरापेतब्बानि | पलानि 
उद्धरापेत्वा भुसिका उद्धरापेतब्या । भुसिक उद्धरापेत्वा ओपुनापेतब्बं' । ओपुनापेत्वा ४. 181 
अतिहरापेतब्तं । अतिहरापेत्वा आयतिं पि वस्सं एवमेव कातब्बं, आयतिं पि वस्सं एवमेव 5, 337 
कातळ” ति । “न कम्मा खीयन्ति? न कम्मानं अन्तो पञ्जायति ? कदा कम्मा खीयिस्सन्ति £ २० 
कदा कम्मानं अन्तो पञ्जायिस्सति ¦ कदा मयं अप्पोस्सुक्ता'* wate कामगुणेहि समप्पिता 
समज्ञीभूता परिचारिस्सामा” ति? “न हि, तात अनुरुद्ध, कमा खीयन्ति | न कम्मानं : 
अन्तो पञ्ञायति | अखीणेवः` कम्मे पितरो ` च पितामहा च कालङ्कता” ति । “तेन हिं 
त्वन्ञेव घरावासत्येन उपजानाहि | अहं अगारस्मा अनगारियं पब्बजिस्सामी” ति । 





१, निगमे-सी० । २. भातुक्रा-स्या०, रो । र. स्था०, रो०, म» पोत्थकेछु नत्थि। ४. परि“ 
थारयमानो-में० । ५. हेंद्वापासादा-स्या०, Tet ६. अतिनेतब्बं -सी०, स्या०, रो? । ७. FRE 
पेतब्बं-स्था ०; निड्ढापेतब्बं-रो०; निइहेतब्बं-सी०। ८. उजु-सी०। S ओफुनापेतब्बं-स्या ० । 

१०, अप्पोसुक्का-स्या० । ११. समङ्गिभूता-रो० । १२. अखीणेयेव -सी०, रो? । १३. मातापितरो 
स्पा» । १४. उपजान-सी ० रो० | | | | - i | E i - 
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अथ खो अनुरुद्धो सक्को येन माता तेनुपसङ्कमि, उपसड्भूमित्वा मातरं एतदवोच -- 
“इच्छामहं, अम्म, अगारस्मा अनगारियं पब्बजितुं । अनुजानाहि मं अगारस्मा' अनगारिय॑ 
पब्बज्जाया” ति | एवं वुत्ते अनुरुद्धस्स सक्कस्स माता अनुरुद्ध सक्कं एतदवोच - “तुम्हे खो 
मे, तात अनुरुद्ध, द्वे पुत्ता पिया मनापा अप्पटिकूला' | मरणेन पि वो अकामका* विना 
5 भविस्सामि । किं पनाहं तुम्हे जीवन्ते अनुजानिस्सामि अगारस्मा अनगारियं पब्बज्ञाया” 
ति ? दुतियं पि खो' ` `पे०` ° ` ततियं पि खो अनुरुद्धो सक्को मातरं एतदवोच -“इच्छामहं, 
अम्म, अगारस्मा अनगारियं पब्बजितुं | अनुजानाहि मं अगारस्मा अनगारियं पब्बजाया” 
ति । तेन खो पन समयेन wen सक्यराजा सक्यानं रज्ञं कारेति | सो च अनुरुद्धस्स 
सक्कस्स सहायो होति | अथ खो अनुरुद्धस्स सक्कस्स माता - “अयं खो भद्वियो सक्यराजा 
10 सक्यानं रज्ञं कारेति; अनुरुद्वस्स सक्कम्स सहायो; सो न उस्सहति अगारस्मा अनगारिवं | 
पब्बजितुं' ति - अनुरुद्धं सक॑ एतदवोच - “सचे, तात अनुरुद्ध, भद्दियो सक्यराजा अगारमा | 
अनगारियं पब्बजति, एवं त्वं पि पब्बजाही ” ति | अथ खो अनुरुद्धो सक्को येन भद्वियो 
सक्यराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा wea सक्यराजानं एतदवोच - “मम खो, सम्म, 
पब्बज्जा तव पटिबद्धा” ति । “सचे ते, सम्म, पब्बज्जा मम पटिबद्धा, अप्परिबद्धा सा 
15 होतु, अहं तया; यथा सुखं पब्बजाही” ति । “एहि, सम्म, उभो अगारस्मा अनगारियं 
8. 182 पब्बजिस्सामा” ति । “नाहं, सम्म, सक्कोमि अगारस्मा अनगारियं पब्बजिठुं ति। यं ते 
5, 338 सका अञ्ञं मया कालु, त्याह करिस्सामि | त्वं पब्बजाही” ति । “माता खो मं, सम्म, 
एवमाह - सचे, तात अनुरुद्ध, भद्दियो सक्यराजा अगारस्मा अनगारियं पब्बजति, एवं खं 
पि पब्बजाही' ” ति । “भासिता खो पन ते, सम्म, एसा वाचा । सचे ते, सम्म, पब्बज्ञा 
2 मम परिबद्धा, अप्पटिबद्धा सा होतु, अहं तया; यथा सुखं पब्बजाही” ति | “एहि, सम्म, 
उभो अगारस्मा अनगारियं पब्बजिस्सामा” ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा सच्चवादिनो होन्ति, सञ्चपटिञ्जा | अथ खो भदवियो 
TPR अनुरुद्ध सक्क एतदवोच - “आगमेहि, सम्म, सत्त वस्सानि | ada वस्सान 
अञ्चयेन उभो अगारस्मा अनगारियं पब्बजिस्सामा” ति । “अतिचिरं, सम्म, सत्त वस्सानि। 
% नाह सक्कोमि सत्त वस्सानि आगमेतुं” ति । “आगमेहि, सम्म, छ वस्सानि to 
पञ्च वस्सानि`* चत्तारि वस्सानि--`तीणि बस्सानिः द्वे वस्सानि***एकं वस्सं | एक्स 
वस्सस्स अच्चयेन -उभो अगारस्मा अनगारियं पब्बजिस्सामा” ति । “अतिचिरं, सम, 
एकवस्सं | नाहं सक्कोमि एक वस्सं आगमेतुं” ति । “आगमेहि, सम्म, सत्तमासे | सत्तन्न 
मासानं अच्चयेन उभो पि” अगारसा अनगारियं पब्बजिस्सामा” ति । “अतिरि 
१. अम्म अगारस्मा-स्या०। २, अभरिकला सीः; अपरिकण रे. । ३. Al 


४. कारेसि-म० । ५. पब्बजाही-सी० । ६, परिबद्धा वा अप्पटिबद्धा वा-स्या०, म०। ७ TE 
म० । ८. सञ्चपटिञ्चाता-स्या० । ९, उभो पि-स्या० । १० dto , रो० पोत्थकेसु नत्यि | नि 
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सत्तमासा । नाहं सकोमि सत्तमासे आगमेतु” ति । “आगमेहि, सम्म, छ बसि “पेऽ: °` 
पञ्च मासे - 'चत्तारो मासे: ` तयो i is ` द्वे मासे-““एकं मासं ° gare | AQAA 


अन्येन उभो पि अगारस्मा अनगारियं पब्बजिस्सामा” ति । ' “अतिचिरं, सम्म, अडुमारी | 


नाह सक्कोमि अड्डूमासं आगमेटुं” ति | “आगमेहि, सम्म, सत्ताहं यावाहं पुत्ते च भातरे 
नर रज्ञं निय्यादेमी A । “न चिरं, सम्म, सत्ताहो', आगमेस्सामी” ति | 5 
२. अथ खो भद्वियो च सक्यराजा अनुरुद्धो च आनन्दो च भगु' च किमिलो 
च देवदत्तो च, उपालिकप्पकेन सत्तमा, यथा qt चतुरङ्गिनिया सेनाय उय्यानभूमि 
निय्यन्ति, एवमेव चतुरज्ञिनिया सेनाय निथ्यिसु । ते दूरं गन्तवा सेनं निवत्तापेत्वा 
परविसयं ओकमित्वा आमरणं eat उचरासङ्गेनः भण्डिकं बन्धित्वा उपारिं कप्पकं 
एतद्वोचुं - “हन्द, मणे उपालि, MATT; अलं ते एत्तकं जीविकाया” ति । अथ खो 10 
उपालिस्स कप्पकस्स निवत्तन्तस्स एतदहोसि = “चण्डा खो साकिया; इमिना कुमारा 
निप्पातिता ति घातापेग्यु पि मं । इमे हि नाम सक्यकुमारा अगारख्ा अनगारियं ३. 339 
पब्बजिस्सन्ति | किमङ्ग" पनाहं” ति । सो भण्डिकं मुव्चित्वा'* तं भण्ड A ACTA 
a पस्सति, दिन्नब्भेव' हरतु ति? वत्रा येन ते सक्यकुमारा तेनुपसङ्कमि | अदसासे खो R, 188 
ते सक्यकुमारा SUS कप्पकं दूरतो व आगच्छन्तं | दिखान उपारि कप्पकं एतदवोचुं -15 
“किस्स, मणे उपालि, निवत्तोसी“” ति? “इध मे, अय्यपुत्ता, निवत्तन्तस्स एतदहोसि - 
“चण्डा खो साकिया; इमिना कुमारा निप्पातिता ति घातापेय्यु पि मं । इमे हि नाम 
सक्यकुमारा अगारस्मा अनगारिये पब्बजिस्सन्ति । किमङ्ग पनाह? ति। सो खो अह, 
अय्यपुत्ता, भण्डिकं मुश्चित्वा तं मण्डं र्खे आरूगेत्वा यो पस्सति, दिन्नज्जेव ad ति 
ब्वा ततोम्हि पटिनिवद्तो” ति । “Ss, मणे उपालि, अकासि a पि न निवत्तो । 20 
चण्डा खो साकिया; इमिना कुमारा निप्पातिता ति घातापेय्यु पि त” ति । 
अथ खो ते सक्यकुमारा उपालिं कप्पकं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु) 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते 
सक्यकुमारा भगवन्तं एतदवोचुं - “मयं, भन्ते, साकिया नाम मानत्सिनो | अयं, भन्ते, 
उपालि कप्पको अम्हाकं दीघरत्तं परिचारकी' | इमं भगवा पठम पब्बांजेतु | इमस्स मयं 25 
अभिवादन-पचचट्ठान-अज्ञलिकम्म-सामीचिकम्मं करिस्साम । एवं अम्हाकं साकियानं साकियः 
मानो निम्मानायिस्सती ” ति। . 
१. अद्धमासं-सी०, रो० । २. निय्यादेस्सामी-स्या ०; नीस्यादेमी-सी० । ३. सत्ताई*सी० | 
४, भग्गु-स्या० । ५. किम्बिलो-सी०, रोश। ६ पुरे च पुरे च-रो०; पुरे च-स्या० । ७. नीयन्ति- 
सी०। ८. निवत्तत्वा-रो० । ९, उत्तरासङ्घै-री० । १०. किमङ्गैन्खा०, म० । १). a i 
१२. दिल्लंयेव-म० । १३. अहसंछु-स्था० । १४; निवत्तेसी=म० । १५. पननखा? । १६. यं निव 
= १७, म पोत्यके नत्यि। १८: परिचारिको-सी० । १९, निम्मादयिस्सती-सी०, खा”; 
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खो भगवा उपार्छि कप्पकं पठमं पब्बाजेसि, पच्छा ते सक्यकुमारे | अथ हो 
आयस्मा भदियो तेनेव अन्तरवस्सेन तिस्सो विज्ञा सच्छाकासि | आयसा अनुरुद्ो | 
दिब्बचक्खुं उप्पादेसि | आयस्मा आनन्दो सोतापत्तिफलं सच्छाकासि । देवदत्तो पोथुजञनिक 
इद्धि अभिनिप्फादेसि' 


5 ३. तेन खो पन समयेन आयस्मा भदियो अरञ्जगतो पि स्वखमूल्गतो पि 
सुञ्जागारगतो पि अभिक्खणं उदानं उदानेति - “अहो सुखं, अहो ga” ति । अथ खो | 
wee fag येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, susie भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 

४. 349 निसीदिंछु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - “आयस्मा, भन्ते, „ 
भद्वियो अरञ्ञगतो पि रुवखमुल्गतो पि सुञ्ञागारगतो पि अभिवखणं उदानं उदानेति- 
10 अहो सुखं, अहो सुख? ति । निस्संसयं खो, भन्ते, आयस्मा भद्वियो अनभिरतो व 
ब्रह्मचरियं चरति | तञ्ञेव' वा पुरिमं रज्जसुखं समनुस्सरन्तो अरञ्जगतो पि रुवखमूळातो 
पि सुञ्जागारगतो पि अभिक्खणं उदानं उदानेति- “अहो सुखं, अहो सुखः” ति । 
अथ खो भगवा अन्ञतरं fag आमन्तेसि - “एहि त्वं, भिक्खु, मम वचनेन 
ह. 184  भेद्वियं भिक्खु आमन्तेहि - 'सत्था त, आवुसो मद्दिय, आमन्तेती” ? ति । “एबं भन्ते” ति 
15खो सो fag भगवतो परटिस्सुत्वा येनायसा भदियो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
आयसमन्तं भद्दियं एतदवोच - “सत्था तं, आवुसो afea, आमन्तेती” ति । “एवमावुसो' 
ति खो आयसा भद्दियो तस्स भिक्खुनो पटिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नं खो आयस्मन्तं भद्वियं भगवा 
एतदुवोच - “सच्चं किर त्वं, aa, अरञ्जगतो पि रुक्खमूलगतो पि सुञ्ञागारगतो पिं | 
20 अभिक्खणं उदानं उदानेसि -“अहो सुखं, अहो सुख”? ति ? “एवं भन्ते” ति । “कि _ 
पन त्वं, भद्दिय, अत्थवसं सम्पस्समानो अरञ्जगतो पि रुकखमूल्गतो पि सुञ्जागारगतो पि | 
अभिक्खण उदानं उदानेसि - “अहो सुखं अहो सुखं”? ति “पुब्बे मे, भन्ते, A सतो 

पि अन्तो पि अन्तेपुरे Get सुसंविहिता होति, बहि पि अन्तेपुरे war सुसंबिहिता होति, 
अन्तो पि नगरे रक्खा सुसंविहिता होति, बहि पि नगरे खखा सुसंविहिता होति; 

of जनपदे Ge सुसंविहिता होति, बहि पि जनपदे रखा सुसंविहिता होति । सो खी 

अहं, भन्ते, एवं रविखतो पि गोपितो पि सन्तो भीतो उब्बिगो उस्सङ्घी उत्रती 

विहरामि । एतरहि खो पन अहं, भन्ते, एको" अर्जगंतो पि स्वखमूल्गतो पि सुन्या" 

गारगतो पि अभीतो अनुब्बिमो अनुस्सङ्की अनुत्रस्तो अप्पोस्सुको पन्नलोमो | 

मेगभूतेन चेतसा विहरामि । इमं* खो अहं, भन्ते, अत्थवसं सम्पस्समानो अरम्जगतो पि 
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ल्लखमूलगतो पि सुञ्जागारगतो पि अभिक्खणं उदानं उदानेमि - ‘अहो सुखं, अहो सुख! ” 


ति। अथ खो भगवा एतमत्थं विदित्वा तायं वेलाय इमं उदानं उदानेसि — 
“यस्सन्तरतो न सन्ति कोपा Bye? 
इति भवाभवतञ्च वीतिवत्तो । 
तं विगतभयं सुर्खि' असोकं 5 
देवा नानुभवन्ति दस्सनाया” ति ॥ 
६ २, देवदत्तवत्थु 
४. अथ खो भगवा अनुपियायं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन कोसम्बी तेन चारिकं 
पक्कामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि । तत्र सुदं भगवा कोसम्बियं 
विहरति घोसितारामे | अथ खो देवदत्तस्स रहोगतस्स पटिसह्ीनस्स' एवं चेतसो परिवितकी 
उदपादि -“कं नु खो अहं WIA, यस्मि मे पसन्ने बहुळामसक्कारो उप्पज्जेय्या” 10 
ति १ अथ खो देवदत्तस्स एतदहोसि - “अयं खो अजातसत्त कुमारो तरुणो चेव आयतिं R. 185 
भरो च' । यन्नाहं अजातसतुं ङुमारं पसादेय्ये । तिं मे पसन्ने बहुळाभसकारो 
उप्पञ्जिस्सती” ति । 
अथ खो देवदत्तो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय थेन राजगहं तेन पक्कामि | 
अनुपुब्बेन येन राजगंहं तदवसरि | अथ खो देवदत्तो सकवण्णं पटिसंहरित्वा कुमारकवणणं 15 
अभिनिम्मिनित्वा अहिमेखलिकाय अजातसत्तस्स कुमारस्स SH पातुरहोसि | अथ खो 
अजातसत्त कुमारो मीतो अहोसि, उब्बिग्गो SAR! उत्रसो | अथ खो देवदत्तो अजातसत्तु 
कुमारं एतदवोच - “भायसि म॑ त्वं कुमारा” ति: "आम, भायामि | कोसि त्व” ति! 
‘ae देवदत्तो” ति | “सचे खो त्वं, भन्ते, अय्यो देवदत्तो, इङ्घ सकेनेव वण्णेन 
पातुभवस्सू” ति । अथ खो देवदत्तो कुमारकवण्ण पटिसंहरित्वा सङ्घाटिपत्तचीवरधरो 20 
अजातसत्तस्स कुमारस्स पुरतो AS | अथ खो अजातसछु कुमारी देवदत्तस्स इमिना 
इद्धिपाटिहारियेन अभिप्पसन्नो vate रंथसतेहि सायं पातं उपद्वान गच्छति, पञ्च चं 
थालिपाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयति | अथ खो देवदचस्स लामसक्कारसिलोकेन अभि- 
भूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवरूपं इच्छागतं उप्पज्जि- ` ae मिक्खुसङ्कं परिहरिस्सामी” p, ६४ 
ति । सह चितुप्पादा व देवदत्तो तस्सा इद्धया परिदायि । | 25 
तेन खो पन समयेन ककुधो* नाम कोवब्थ्यिपुत्तो, आयस्तो महामोग्गहानस्स 
उको, अधुना कारतो अन्तरं मनोमय कार्य उपान स अधुना कालझतों अन्ञतरं मनोमयं कायं उपपन्नो । एवरूपो अत्तभाव- 








१. सुखं-स्या० । २. पतिसह्लीनस्स-सी० । रे. किं-रो०, सी० । ४. भद्दको च-रो० । ५ Ja- 
स्या. | ६. ककुधो-स्या० । ७. कोळियपुत्तो-सी» । ८. कालकतो-सी०,- Ae । > उप्पन्नो-सी० । 
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प्पटिलाभी होति - सेय्यथापि नाम द्वे वा तीणि वा मागधकानि' गामवखेत्तानि । सो क्ते | 
अत्तभावप्पटिलाभेन नेव अत्तानं न परं ब्याबाधेति' | अथ खो ककुधो देवपुत्तो येगायसा | 
महामोग्गछलानो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं महामोग्गछानं अमिवादेत्वा एकमत. 
अट्टासि | एकमन्तं ठितो खो ककुधो देवपुत्तो आयस्मन्तं महामोग्गलानं एतदवोच- | 
5 “देवदत्तस्स, भन्ते, छाभसक्कारसिलोकेन अभिभूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवरूपं इच्छागतं 
उप्पज्जि- अह agag परिहरिस्सामी' ति । सह Agua व, भन्ते, देवदत्तो aay 
इद्धिया परिहीनो” ति | इदमवोच ककुधो देवपुत्तो इदं वत्वा आयसन्त महामोगहान॑ 
अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थेव अन्तरधायि | 
अथ खो आयस्मा मद्दामोमाछानो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला wed 
10 अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते ARA खो आयस्मा महामोग्गल्लानो भगवन्तं ॥ 
एतदवोच - “ककुधो नाम, भन्ते, कोळियपुत्तो मम उपट्टाको अधुना कालङ्कतो अम्जतर 
मनोमयं कायं उपपन्नो | तस्स एवरूपो अत्तमावप्पटिलाभो'- सेय्यथापि नाम द्वे वा तीणि 
वा मागधकानि गामक्खेत्तानि । सो तेन अत्तभावप्पटिलाभेन नेव अत्तानं न परं ब्या- 
बाधेति | अथ खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मं अभिवादेला 

15 THAT अट्टासि | एकमन्तं ठितो खो, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो मं एतदवोच - 'देवदत्तस्स 

भन्ते, लाभसक्कारसिलोकेन अभिभूतस्स परियादिन्नचित्तस्स wed इच्छागतं उप्पत्नि- 
अह भिक्खुसङ्घं परिहरिस्सामी ति । सह चित्तप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धिया 
RAV ति । इदमवोच, भन्ते, ककुथो देवपुत्तो | इदं वत्वा मं अभिवादेत्वा पदगं 
कत्वा तत्थेव अन्तरधायी” ति । 

B 843 20 “किं पन ते, मोगल्लान, ककुधो देवपुत्तो चेतसा चेतो परिच विदितो ? यं किश्नि 
ककुधो देवपुत्तो भासति सब्बं तं तथेव होति, नो अञ्जथा” ति? “चेतसा चेतो Te 
विदितो च मे, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो | यं किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सब्बं तं तथेव 
होति, नो अन्नथा” ति । “रक्खस्सेत, मोग्गलान, वाचं | wae, मोग्गल्ान, वाचं | 
इदानि सो मोषपुरिसो अत्तना व अत्तानं पातुकरिस्सति | 


ss | 


| 3 ३. पश्चसत्थुकथा र 
४७ ५ “पश्चिमे, मोग्गछान, सत्थारो सन्तो संविज्जमाना होकर | कतमे पञ्च ! = 
( १ ) “इध, HI, एकञ्चो संत्या अपरिसुद्धसीलो समानो परिसुद्धसीलोग्हा i | 
ति: पटिजानाति 'परिरुद्ध मे सीळं परियीदात असङ्किलिद ति' । तमेनं सावका एवं 
मागधिकानि-स्या० । ३, व्यावाधेति-सी०, रो. । ४. ना मातरषटे _ 
लाभो-सी ० स्या०, To | ५, ति चन्स्या० He s Satie a पी 
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जानन्ति- अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धसीलो समानो “परिसुद्धसीलोम्ही, ति पटिजानाति 
धरिसुद्धं मे सीलं परियोदातं safeties’ ति । मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, 
नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कथ न॑ः मयं तेन समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति 
हो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पचचयमेसज्परिकखारेन - ये तुमो करिस्सति, तुमो व 
नेन पन्जायिस्सती' ति । एवरूपं खो, मोग्गछान, TAR सावका सीरतो खखन्ति; एवरूपो 5 
च पन सत्था सावकेहि सीलतो Ga पच्चासीसति । 

(२) “पुन च परं, मोगछान, इघेकचो सत्था अपरिसुद्धाजीवो समानो 'परिसुद्धा- 
जीवोम्ही', ति पटिजानाति 'परिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किलिट्टो' ति । तमेनं 
सावका एवं जानन्ति- “अथं खो भवं सत्था अपरिसुद्धाजीवो समानो “परिसुद्धाजीवोम्ही,' 
ति परिजानाति 'परिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किरिट्टो' ति । मयं चेव खो पन10 R. 187 
गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कथं नं मयं तेन 
समुदाचरेय्याम £ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच भेसञ्जपरिक्खारेन - 
यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्ञायिस्सती’ ति । Get खो, मोग्गलान, Tae ३. ३४५ 
सावका आजीवतो Gata; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि आजीवतो Ta पच्चासीसति | 

(३) “पुन च परं, मोमा्लान, इथेकचो सत्था अपरिसुद्धधम्मदेसनो समानो 15 
(परिसुद्वधम्मदेसनोम्ही,' ति पटिजानाति gat में धम्मदेसना परियोदाता असङ्िलिट्ट' 
ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति - “अयं खो भवं सत्था अपरिखुद्धधम्मदेसनो समानो 
(परिसुद्धधम्मदेसनोम्ही,' ति पटिजानाति 'परिसुद्धा मे घम्मदेसना परियोदाता असङ्किलिट्ट' 

Aim चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं | यं खो पनस्स अमनापं, 
कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति खो पन बीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 20 
भेसजपरिक्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पब्जायिस्सती' ति | एवरूपं खो, 
मोग्गछान, सत्थारं सावका घम्मदेसनतो रक्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्म- 
देसनतो Ga पच्चासीसति | 

(४) “पुन च परं, मोग्गलान, इधेकचो सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो 
'परिसद्धवेय्याकरणोम्ही,” ति पटिजानाति 'परिसुद्ध मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्किलिट्ट 25 
ति । तमेनं सावका एबं जानन्ति- “अयं खो भवं सत्था अपारसुद्धवय्याकरणा समानो 

परिसंद्धवेय्याकरणोम्ही” ति पटिजानाति “परिसुद्ध मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्किलिट्ं 
ति । मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, 
कंथ नं मयं तेन समुदाचरेय्याम १ सम्मन्नति खो पन वीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसजपरिवखारेन -यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवरूपं खो ७ | 
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पने, मोग्गलान, संत्थार॑ सावका वेय्याकरणतो रक्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि 
वेय्याकरणतो wa पच्चासीसति | 
(५) “पुन च परं, मोग्गछान, इघेकचो सत्था अपरिसुद्धाणदस्सनो संमानो | 
'परिसुद्धञाणदस्सनोम्ही, ति पटिजानाति 'परिसुद्ध मे ञाणदस्सनं परियोदातं safe 
5ति। तमेनं सावका एवं जानन्ति- ‘अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
'परिसुद्धञाणदस्सनोम्ही, ति पटिजानाति “परिसुद्धे मे जाणदस्सनं परियोदातं cater 
ति। मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनाएं, 
कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यन्चव 
भेसञ्जपरिक्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्ञायिस्सती’ ति । एवरूपं खो पन, 
10 मोग्गलान, सत्थारं सावका जाणदस्सनतो खखन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि ञाणदस्सनते 
a पच्चासीसती ति । इमे खो, मोग्गछान, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्जमाना लोकर्सि | 
“HE खो पन, मोग्गलान, परिसुद्धसीलो समानो “परिसुद्धसीलोम्ही,' ति पटिजानामि 
'परिसुद्ध मे de परियोदातं असङ्किलिट्टः ति । न च मं सावका deal Gets; व 
चाहं सावकेहि सीलतो aa पच्चासीसामिः । परिसुद्धाजीवो समानो 'परिसुद्धाजीवोम्ही', ति 
13 पटिजानामि “परिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किलिट्टोः ति। न च मं सावका | 
आजीवतो Gard; न चाहं सावकेहि आजीवतो GE पच्चासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो 
समानो “परिसुद्धधम्मदेसनोम्ही, ति पटिजानामि “परिसुद्धा मे धम्मदेसना परियोदात 
असङ्किलिद्ठा' ति । न च मं सावका धम्मदेसनतो Gara; न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो 
ea प्चासीसामि । परिसुद्धवेय्याकरणो समानो 'परिसुद्धवेय्याकरणोम्ही/ ति पटिजानामि | 
20 'परिसुद्ध मे वेय्याकरणं परियोदातं waste ति । न च मं सावका वेय्याकरणतो | 
रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि वेय्याकरणतो GE पच्चासीसामि | परिसुद्धञाणदस्सनो समानो 
द्भनाणदस्सनोम्ही', ति पटिजानामि 'परिसुद्ध मे जाणदस्सनं परियोदातं sales” 
ति। न च मं सावका जाणदस्सनतो Gata; न चाहं सावकेहि आणदस्सनतों ससँ 
पच्चासीसामी” ति। ` 


5 ६. अथ खो भगवा कोसम्चियं यथाभिरन्तं` विहरित्वा येन राजगहं तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र सुदं भगवां राजगहे. 
विहरति वेळुवने कळन्द्कनिवापे | अथ खो सम्बहुला भिक्खू थेन भगवो तेनुपसङ्कगिपु, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीर्दिसु | एकमन्तं निसिन्ना खो तें भिक्खू ` 
भगवन्त एतदवोजुं - “देवदत्तस्स, भन्ते, अजातसत्त कुमारो vale रथसतेहि साय पात 

USE गच्छति; पञ्च च थालिपाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयती'” ति 1S 

१. पच्चासिंसामि-सी०, स्या, रो । २, यथामिरत्त-सी० 1 _ ३. अमिहरिव्य ae 
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भिक्खवे, देवदत्तस्स लाभसकारसिलोकं पिहयित्थ | यावकीवं च, भिक्खवे, देवदत्तस्स 

अजातसत्त कुमारो Tate रथसतेहि सायं पातं SEM गमिस्सति, पञ्च च थालिपाकसतानि P 15 
भत्तामिहारो अमिहरीयिस्साते, हानियेव, मिक्खवे, देवदत्तस्स पाटिकङ्का कुसलेसु 

धम्मेसु, नो are । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, चण्डस्स कुक्कुरस्स नासाय पित्त मिन्देय्युँ, एवन्हि सो, B. 346 
भिक्खवे, कुक्कुरो भिय्योसोमत्ताय' चण्डतरो अस्स; एवमेव खो, feed, यावकीवं च 
देवदत्तस्स अजातसत्तु कुमारो पञ्चहि रथसतेहिं साय पातं उपट्टानं गमिस्सति, पञ्च च 
थालिपाकसतानि भत्तामिहारो अभिहरीयिस्सति, हानियेव; भिक्खवे, देवदत्तस्स पाटिका 
कुसलेसु THY, नो aig | 

“अत्तवधाय, भिक्खवे, देवदत्तस्स लामसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 10 
लाभसकारसिलोको उदपादि | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, कदली अत्तवधाय फलं देति, पराभवाय Ge देति, एवमेव 
सो, feed, अत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
राभसक्कारसिलोको उदपादि | 
ee “सेय्यथांपि, भिक्खवे, वेळु अत्तवधाय फलं देति, पराभवाय फल देति, एवमेव खो, 15 
, अत्तबधाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभ- 
सक्कारसिलोको उदपादि | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, नळो अत्तवधाय फळं देति, पराभवाय फळं देति, एवमेव 
खो, भिवखवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
रमसक्कारसिलोको उदपादि | 20 

“सय्यथापि, feat, अस्सतरी अत्तवधाय गब्मे गण्हाति, पराभवाय गव्भं 
गण्हाति, एवमेव खो, मिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स लामसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय 
देवदत्तस्स झाभसक्कारसिलोको उदपादी ति | 

“फूं चे कदर्लि हन्ति फळं AS फलं नळं | 
सकारो कापुरिसं हन्ति गन्भो अस्सर्तारे यथा” ति ॥ 25 
= ~ पठमभाणवारं. निद्धित ।. 


१. वुद्धि-सी० । २. भीय्योसोमत्ताय-सी० । ३. पठमकभाणवारं-सी ०; पठमभाणवारो निद्ितो- 





२८८ चुळवम्गो [ ७,४,७-- 


| § ४. पकासनीयकम्मं | 
B, 347 ७. तैन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिबुतो धम्मं देसेन्तो निसित्नो 
होति सराजिकाय परिसाय । अथ खो देवदत्तो उद्ठायासना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा येन 
भगवा तेनञ्जि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - “जिण्णो दानि, भन्ते, भगवा gel महको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो | अप्पोस्सुक्को दानि, भन्ते, ` भगवा दिट्टधम्मसुखविहारं अनुयुत्त 
5 विहरतु, wi fagag निस्सजतु । अहं मिक्खुसङ्घै परिहरिस्सामी” ति । “अहं, | 
देवदत्त, मा ते रुचि मिक्खुसङ्घ परिहरितु” ति । दुतियं पि खो cag to 
ततियं पि खो देवदत्तो भगवन्तं एतदवोच - “जिण्णो दानि, भन्ते, भगवा बुङ्ठी महको | 
अद्धगतो वयोअनुष्पत्तो । अप्पोस्सुक्को दानि, भन्ते, भगवा दिट्टधम्मसुखविहारं अनुयुत्तो 
विहरतु, ममं मिक्खुसङ्क निस्सञ्जतु | अहं भिवखुसङ्घ परिहरिस्सामी” ति । “सारिपुतत- 
10 मोग्गछानानं पि खो अहं, देवदत्त, मिक्खुसङ्घ न निस्सज्जेय्य, किं पन तुय्हं छवस्स खेळा- 
₹. 199 सकस्सा” ति ! अथ खो देवदत्तो-सराजिकाय मं भगवा परिसाय खेळासकवादेन ' 
अपसादेति, सारिपुत्तमोगछाने व! उक्कंसती ति - कुपितो अनत्तमनो भगवन्तं अभिवादेला 
पदकिखिणं कत्वा पक्कामि | अयं चरहि देवदत्तस्स भगवति पठमो आघातो अहोसि। | 
अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो देवदत्तस्स राजगहे 
15 पकासनीयकम्मं* करोतु - Yor देवदत्तस्स अञ्ञा पकति अहोसि, इदानि अन्ना पकति | यं 
देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दट्ठब्बो, देवदत व तेन 
दड़ब्बो! ति। एवं च पन, fred, कातब्बं | व्यत्तेन* भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो - 
८. “सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स WS सङ्घो देवदत्तस्स राजगहे 
पकासनीयकम्मं करेय्य - “Get देवदत्तस्स अञ्ञा पकति अहोसि, इदानि अन्ञा पकति । 
ह. 343 20% देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा A, देवदत्तो 
व तेन दद्वब्बो' ति । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मं करोति- | 
'ुञ्बे देवदत्तस्स अनजा पकति अहोसि, इदानि अब्जा पकति | यं देवदत्तो करेय्य कायेन 
वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दट्टब्बो, देवदत्तो व तेन aga ति । 
१5 यस्सायस्मतो खमति देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मस्स करण - “पुढबे देवदत्तस्स अन्ना 
पकति अहोसि, इदानि अज्ञा पकति, यं देवदत्त करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बदा 
धम्मो वा सङ्घो वा दद्ठब्यो, देवदत्तो व तेन eee’ ति - सो तुप्हस्स; यस्स नवति 
सो भासेय्य । 
१. वुद्धो-सी० 1 २. मम-सी०, स्या०, रो० । ३, खेळापकस्सा-रो० । ४. SATAN th t, 
५, च-सी० । ६. पकासनियकरम्म-रो० । ७ cance हर an 4” 
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`. धृतं सङ्घेन देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मं ~ Get देवदत्तस्स अन्ञा पकति 
अहोसि, इदानि अञ्जा पकति | यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो 
बा सङ्घो वा दट्टन्बो, देवदत्तो व तेन .दट्टब्बो' ति | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं 

धारयामी” ति | 

९, अथ खो भगवा आयस्मन्तं सारिपृत्तं आमन्तेसि - “तेन हि त्वं, सारिपुत्त, ७ 
देवदत्तं राजगहे पकासेही” ति । “पुब्बे मया, भन्ते, देवदत्तस्स राजगहे बण्णो भासितो - 
“हिद्विको NATH, महानुभावो गोधिपुत्तो' ति । कथाहं, भन्ते, देवदत्त राजगहे पकासेमी” 
ति? “ननु तया, सारिपुत्त, भूतो येव देवदत्तस्स राजगहे वण्णो भासितो - महिद्धिको 
गोधिपृत्तो, महानुभावो गोधिपुत्तो' ” ति ? “एवं भन्ते” ति । “ एवमेव खो त्वं, सारिपृत्त, 
भूतञ्ञेव देवदत्तं राजगहे पकासेही” ति । “एवं भन्ते” ति खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवतो 10 
पच्चस्सोसि | 

अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, agi सारिपुत्तं सम्मन्नतु 
देवदत्तं राजगहे पकासेतु - 'पुब्बे देवदत्तस्स अज्ञा पकति अहोसि, इदानि अञ्ञा पकति | 
थे देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दद्ठन्बो, देवदत्तो 
व तेन दट्टन्योः ति । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो | पठमं सारिपुत्तो याचितब्बो 118 B, 219 
याचित्वा ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जापेतब्बो--- 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स पत्तकछे, सङ्घो आयस्मन्तं सारिपुत्त 
सम्मन्नेय्य देवदत्तं राजगहे पकासेतुं - 'पुब्बे देवदत्तस्स aT पकति अहोसि, इदानि R. 19 
अज्ञा पकति । यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा 
aga, देवदत्तो व तेन दट्टञ्बो' ति । एसा अत्ति | 20 

“बुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्घो आयस्मन्तं सारिपुत्ते सम्मन्नति देवदत्तं राजगहे 
पकासेतुं - 'पुब्बे देवदत्तस्स अन्ञा पकति अहोसि, इदानि अन्ञा पकति, यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा aged, देवदत्तो व तेन 
aay ति । यस्सायस्मतो खमति, आयस्मतो सारिपुत्तस्स सम्मुति' देवदत्तं राजगह 
पकासेतुं - 'पुब्बे देवदत्तस्स अब्जा पकति अहोसि, इदानि अज्ञा पक्ति, यं देवदत्तो % 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दडटब्बो, देवदत्तो व तेन 
agay ति --सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। ` ai 

“सम्मतो सङ्गेन आयस्मा सारिपुत्तो देवदत्तं राजगहे पकासेतुं - “Get देवदत्तस्स 
अब्जा पकति अहोसि, इदानि अब्जा पकति | यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन 
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बुद्धी वा धम्मो वा सङ्घो वा TEN, देवदत्तो व तेन दट्टब्यो' ति | खमति सङ्घस्स, तमा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति 
सम्मतो च आयस्मा सारिपुत्तो सम्बहुलेहि भिक्खूहि ate राजगहं पविसित्वा देवदत्त 

राजगहे पकासेसि - “पुब्बे देवदत्तस्स अज्ञा पकति अहोसि, इदानि अज्ञा पकति । यं 

5 देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दड्टब्बो, देवदत्तो व 
तेन दड्टब्बो” ति । तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु- 
“उसूयका' इमे समणा सक्यपृत्तिया देवदत्तसस लाभसक्कारं उसूयन्ती ति । ये पन ते 
मनुस्सा सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहंखु - “न खो इदं ओरकं भविस्सति 
यथा भगवा देवदत्त राजगहे पकासापेती” ति | 


क हुन 








$ ७, अजातसज्ञुकुमारवत्थु 


B 350 10 १०. अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्त कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजातस्ु 
कुमारं एतदवोच - “पुब्बे खो, कुमार, मनुस्सा दीघायुका, एतरहि अप्पायुका | ठान खो 
पनेतं fat यं त्वं कुमारो व समानो कालं करेय्यासि । तेन हि त्वं, कुमार, पितर 

.. हन्त्वा राजा होहि | अहं भगवन्तं हन्त्वा बुद्धो भविस्सामी” ति । | 

अथ खो अजातसत्त कुमारो - अय्यो खो देवदत्तो महिद्विको महानुभावो, जानेय्यासि 

15अय्यो देवदत्तो ति- ऊरुया Deals’ बन्धित्वा दिवा दिवस्स भीतो उब्बिगगो उस्सङ्की 

उत्रस्तो सहसा अन्तेपुरं पाविसि | अद्दसासुं खो अन्तेपुरे उपचारका महामत्ता अजातसतु 

कुमारं दिवा दिवस्स भीतं sant उस्सङ्कि उत्रस्तं सहसा अन्तेपुरं पविसन्तं 

अग्हेसुं । ते विचिन्ता ऊरुया पोत्थनिकं बद्धं दिस्वान* अजातसत्तुं कुमारं एतदवोचु - 

“कि त्वं, कुमार, कत्तुकामोसी” ति? “पितरं हन्तुकामोग्ही” ति। “केनासि उस्साहितो” 
ति १ “अय्येन देवदत्तेना” ति। एकचे महामत्ता एवं मतिं अकंसु - “कुमारो च हन्तब्बो, _ 

देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तव्या” ति । एकचे महामत्ता एवं मतिं अकु भ्व 

भिक्खू हन्तब्बा । न भिक्खू किञ्चि अपरज्झन्ति | कुमारो च हन्तब्बो, देवदत्तो 

ति । एकचे महामत्ता एवं मतिं अकंसु - “न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो । न मिक्स 

हन्तब्बा ति | Gat आरोचेतब्बं | यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा” ति । 

2: अथ खो ते महामत्ता अजातसुं कुमारं आदाय येन राजा मागधो सेनियो विँ 
. १, उस्सुथ्यका-स्या०; उसुघ्यका-रो० । २. उस्सुव्यन्ति-स्या०; उखुय्यन्ति-रो०। ३ जानेय्या 
ति-रो०; जानेय्या पि-सी०, wo | ४ पोत्थनियं-सी० । ५ अन्तेपुरपालका-स्था० | 
सी०, स्या०, रो । ७, पितरम्हि-रो०, म» । ८, हन्तुकामो-रो०, म० | ut is 

eq, 
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चेसुँ। “कथं, भणे, महामत्तेहि मति कता” ति ? “एकचे, देव, महामत्ता एवं मतिं अकंसु - 
'कुमारो च हन्तब्बो, देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तब्बा' ति | एकचे महामत्ता एवं 
मतिं अकंसु — न मिक्खू हन्तब्बा | न भिक्खू किञ्चि अपरज्झन्ति | कुमारो च हन्तब्बो, 
देवदत्तो चा' ति । एकचे महामत्ता एवं मतिं अकंसु -'न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो | 

न भिक्खू हन्तब्या। रञ्जो आरोचेतब्बं | यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा' ” ति। “किं, 5 
भणे; करिस्सति बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा? ननु भगवता पटिकच्चेव देवदत्तो राजगहे 
पकासापितो - “Yor देवदत्तस्स अञ्जा पकति अहोसि, इदानि अञ्ञा पकति | यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दट्टब्बो, देवदत्तो व तेन दट्टब्बो'' 
ति? तत्थ ये ते महामत्ता एवं मतिं अकंसु - 'कुमारो च हन्तब्बो देवदत्तो च; सब्बे च 
भिक्खू हन्तब्बा' ति; ते अभब्बे' अकासि । ये ते महामत्ता एवं मतिं अकसु - न भिक्खू 10 
हन्तब्बा; न भिक्खू किञ्चि अपरज्झन्ति; कुमारो च हन्तब्बो देवदत्तो चा’ ति; ते नीचे 
ठाने ठपेसि | ये ते महामत्ता एवं मतिं अकंखु - न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो; न 
भिक्खू हन्तब्बा; रज्ञो आरोचेतब्ब; यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा’ ति; ते उच्च 
ठाने ठपेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अजातसत्तु कुमारं एतदवोच - 
“किस्स मं त्वं, कुमार, हन्तुकामोसी” ति ? “रज्जेनम्हि', देव, अत्थिको” ति । “सचे खो 15 
a, कुमार, रज्जेन अस्थिको, एतं ते रज्ज” ति अजातसत्तुस्स कुमारस्स रज्जं निय्यादेसि । 


G 








६ ६. अभिमारपेसनं 
११. अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजात- 
सत्तु कुमारं एतदवोच - “पुरिसे, महाराज, आणापेहि, ये समणं गोतमं जीविता वोरो- 


पेस्सन्ती” ति । अथ खो अजातसत्तु कुमारो मनुस्से आणापेसि - “यथा, भणे, अय्यो - 
` देवदत्तो आह तथा करेय्याथा” ति। अथ खो देवदत्तो एकं पुरिसं आणापेसि-2० 


‘Taga, अमुकस्मिं ओकासे समणो गोतमो विहरति । तं जीविता वोरोपेत्वा इमिना 


` मेन आगच्छा” ति । तसिं ममो द्वे पुरिसे ठपेसि - “यो इमिना मग्गेन एको पुरिसो _ 
आगच्छति, तं जीविता वोरोपेत्वा इमिना मम्गेन आगच्छथा” ति । तस्मिं ममो चत्तारो 


पुरिसे ठपेसि “ये इमिना मगोन द्वे पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेत्वा इमिना 
ममोन आगच्छथा” ति | तस्मिं मगे अद्टपुरिसे ठपेसि - “ये इमिना मम्गेन चत्तारो पुरिसा 5 
आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेत्वा इमिना मग्गेन आगच्छथा” ति । af मग्गे सोळस पुरिसे 


| ठपेसि -“'ये इमिना मग्गेन ag पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेत्वा आगच्छथा” ति । 





१. पटिगञ्चेव-सी०, रो० । २. TSE Ee Fee Oe ee पारि. अट्टाने-म०, स्या०। ३, रजेनाम्हि-म० । ४, नीय्यादेति- 
ite | क करोथा-सी०, ale, Zo | 
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अथ खो सो एको पुरिसो असिचम्म ma धनुकलापं सन्नय्हित्वा येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो अविदूरे भीतो उन्बिग्गो उस्सङ्की उत्रस्तो Tag | 
कायेन अट्टासि । अद्दसा खो भगवा तं पुरिसं भीतं उब्बिग्गं उस्सङ्कि उत्रस्तं cea 
कायेन fa | दिस्वान तं पुरिसं एतदवोच - “एहावुसो, मा भायी” ति। अथ खो सो 
5पुरिसो असिचम्मं ward करित्वा धनुकलापं निक्खिपित्वा येन भगवा cai, 
उपसझमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतदवोच - “अच्चयो मं, भन्ते, 
अच्चगमा यथाबाले यथामूळ्हं यथाअकुसलं, योहं TERM वधकचित्तो इधूपसङ्कन्तो | त 
मे, भन्ते, भगवा अच्चयं अच्चयतो परिग्णण्हातु' आयतिं संवराया” ति । “तग्घ त्वं, आवुसो, 
अच्चयो अच्चगमा यथाबालं यथामूळहं यथाअकुसलं, यं त्वं दुट्टचित्तो वधकचित्तो इधूप- 
10सङ्कन्तो | यतो च खो त्वं, आवुसो, अच्चये अचयतो ear यथाधम्मं पटिकरोसि, तं ते 
मयं पटिगगण्हामः | बुद्धि, हेसा, आवुसो, अरियस्स विनये - यो अच्चयं अच्चयतों दिखा 
यथाधम्मं पटिकरोति, आयतिं संवरं आपञ्जती” ति । 
अथ खो भगवा तस्स पुरिसस्स अनुपुञ्बि' कथ कथेसि, सेय्यथीदं - दानकर्थ 
सीलकथं समाकथं, कामाने आदीनवं ओकारं सङ्किलेसं, नेक्खम्मे आनिसंसं पकासेसि 
15 यदा तं भगवा अञ्ञासि कछचित्तं, मुदुचित्तं, विनीवरणाचित्तं, उदग्गाचित्तं, पसन्नचित्तं, अथ 
या बुद्धानं सामुकंसिका धम्मदेसना तं पकासेसि- दुक्खं, समुदयं, निरोध, मग्ग | 
सेय्यथापि नाम सुद्धं वत्थं अपगतकाळकं सम्मदेव GA पटिमाण्हेय्य, एवमेव तस्स 
पुरिसस्स तस्सि येव आसने विरजं dane धम्मचकखुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्म) _ 
ai तं निरोधधम्मं ति । अथ खो सो पुरिसो दिद्वधम्मो पत्तथम्मों विदितधमों 
2 परियोगान्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्ञप्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्युसासने 
भगवन्तं एतदवोच -“अभिक्कन्तं, भन्ते, अभिक्कन्तं, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निकुजितं 
3. ४३ वा उक्कज़ेय्य, पटिच्छन्नं वा विवरेय्य, मूळ्हस्स वा ममां आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा. 
तेलपज्जतं धारेव्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती* ति - एवमेवं'ˆ भगवता अनेकपरियायेन 
४, 199 धम्मो पकासितो । एसाहं, भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्मं च, मिक्खुसङ्घै चं | 
25 उपासक म भगवा घारेतु अजतग्गे पाणुपेत सरणं गते” ति | अथ खो भगवा त gi 
एतदवोच - “मा खो त्वं, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छ, इमिना मग्गेन गच्छाही” ति 
अञ्ञेन ममोन उय्योजेसि | 


अथ खो ते द्वे पुरिसा - किं नु खो एसो पुरिसो चिरेन आगच्छती ति - पिर . 
22020 य ee 














१, पटिगण्हातु-रो०; पतिगण्हातु-सी० । २. इच्च-स्था० । ३, पटिगण्हाम-रो०; TEN 
सी० । ४. वुद्धि-सी०, म० । ५. आनुपुब्वीकथं-सी०; अनुपुब्बिक्थं-स्था०, tle । ६ सेय्यबिदै- 
Hol ७, पटिगण्हेय्य-रो०; पतिगण्हेस्थ-सी०; परिगगद्देय्य-म० ८, तेलप्पजोतँ-खा० 
९, दक्खिन्ती-सी०, रो० । १० एवमेव-रो ० | "u 








७,७.१२ ] लोहितुप्पादकम्मं २९३ 


गच्छन्ता अद्दसंसु' भगवन्तं अञ्नतरस् रुक्खमूले निसिन्नं। दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्क- 
faa, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिंसु | तेसं भगवा अनुपुब्बि कर्थ 
कथेसि `- -पे०- `: अपरप्पञ्चया सत्थुसासने भगवन्तं एतदवोचु -“अभिक्कन्तं, भन्ते 
seĝo -उपासके नो भगवा धारेतु अज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गते” ति | अथ खो भगवा 
ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुम्हे, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्थ', इमिना मग्गेन& 
गच्छथा” ति अन्नेन मग्गेन उय्योजेसि | 

अथ खो ते चत्तारो पुरिसा**पे०*** अथ खो ते अट्ट Tea Yor अथ 
खो ते सोळस पुरिसा - किं नु खो ते अट्ट पुरिसा चिरेन आगच्छन्ती ति - पटिपथ गच्छन्ता 
अद्दसंसु भगवन्तं अञ्ञतरस्मिं रुक्खमूले निसिन्न | दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उप- 
सङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिंसु | तेसं भगवा अनुपुठिंब कथं PAA, 10 
सेय्यथीदं- दानकर्थ, सीलकरथः ` 'पे०*** अपरप्पच्चया सव्थुसासने भगवन्तं एतदवोचु - 
“अमिक्कन्तं, भन्ते ° ` पे० ** उपासके नो भगवा धारेतु ASAT पाणुपेतं सरणं गते” ति। 
अथ खो भगवा ते पुरिसे एतदवोच -“मा खो तुमे, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्थ, 
इमिना मग्गेन गच्छथा” ति अञ्जेन मग्गेन उय्योजेसि' | 

अथ खो सो एको पुरिसो येन देवदत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा देवदत्तं 1 
एतदवोच - “नाहं, भन्ते, सक्कोमि तं भगवन्तं जीविता वोरोपेतु; महिद्धिको सो भगवा, 
महानुभावो” ति | “अळं, आवुसो; मा खो तं समणं गोतमं जीविता वोरोपेसि । अहमेव 
समरणं गोतमं जीविता वोरोपेस्सामी” ति । 





$ ७, लोहितुप्पादकम्मं 


१२. तेन खो पन समयेन भगवा गिज्झकूटस्स पब्बतस्स छायायं' चङ्कमति | अथ खो B. 34 
देवदत्तो गिज्झकूटं पब्चत॑ अभिरुहित्वा" महतिं^ सिळं पविज्झि - इमाय समणं गोतमं जीविता 20 
वोरोपेस्सामी ति । द्वे पब्बतकूटा समागन्त्वा तं सिळं सम्पटिच्छिसु | ततो पपतिका उप्पतित्वा 
भगवतो पादे रुहिरं उप्पादेसि। अथ खो भगवा उद्धे उल्लोकेत्वा देवदत्तं एतदवोच - “बहुं 
तया, मोघपुरिस, अपुञ्ञं पसुतं, यं त्वं दुट्टचित्तो वधकचित्तो तथागतस्स रुहिरं. उप्पादेसी” 
ति। अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “इदं, मिक्खवे, देवदत्तेन पठमं आनन्तरियं 
कम्मं उपचितं, यं दुट्टचित्तेन वधकचित्तेन तथागतस्स रुहिरं scaled” ति | 25 


१. अदसासु-म० । २, गच्छय-स्या० । ३. ‘अथ खो भगवा***अज्ञेन मग्गेन उग्योजेसि' इति 
पाठो स्या०, to deag नत्थि। ४, पच्छायायं-रो०; पच्छायाय-सी० । ५. अभिरूहित्वा-रो० पन 
अभिरख्दित्वा-स्या ०; आरुहित्वा-म० । ६. महन्तं-रो० v. पपटिका-सी०, स्या०। ८. ओलो- `¬ | 
केत्वा-सी० । ९, आनन्तरिककम्मं-रो०; अनन्तरिककम्म-स्या०; आनन्तरियकम्म- LF 








R. 194 
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अस्सोसु खो भिक्खू -- “देवदत्तेन किर भगवतो वधो पयुत्तो” ति । ते च भिक्खू 
भगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उच्चासद्दा महासद्दा सञ्झाय करोन्ता, भगवतो 
रक्खावरणगुत्तिया | अस्सोसि खो भगवा उच्चासद्दै महासद्दं सज्झायसद्दं | सुत्वान आयस्तं 
आनन्दं आमन्तेसि - “किन्न खो सो, आनन्द, उच्चासद्दो महासद्दो सञ्झायसद्दो” ति! 
5 “अस्सोसुं खो, भन्ते, मिवखू - “देवदत्तेन किर भगवतो वधो पयुत्तो' ति | ते च, भन्ते, 
भिक्खू भगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उच्चासद्दा महासद्वा सज्झायं करोन्ता, 
भगवतो रक्खावरणगुत्तिया | सो एसो, भगवा, उच्चासद्दो महासद्दो सज्झायसद्दो” ति । “तेन 
हानन्द, मम वचनेन ते भिक्खू आमन्तेहि - सत्था आयस्मन्ते आमन्तेती” ति । “खं 
भन्ते” ति खो आयस्मा आनन्दो भगवतो पटिस्सुत्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्घ 
10मित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “सत्था आयस्मन्ते आमन्तेती” ति । “एवमावुसो” तिखो 
ते भिक्खू आयस्मतो आनन्दस्स पटिस्सुल्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्व भैगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिंसु | एकमन्तं निसिन्ने खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच — | 
“अङ्ठानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो, ये परूपक्कमेन` तथागतं जीविता वोरोपेय्य | 
अनुपक्रमेन', भिक्खवे, तथागता परिनिब्तायन्ति । 
15 ““पश्चिमे, भिक्खवे, सत्थारो सन्तो संविज्ञमाना Stake | कतमे पश्च ! 
( १) “इध, मिक्खवे, एकखो सत्था अपरिसुद्भसीलो समानो 'परिसुद्धसीलोम्ही', ति 
पटिजानाति 'परिसुद्ध मे सीलं परियोदातं असङ्किलिट्ट' ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति 









“अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धसीलो समानो 'परिसुद्धसीलोम्ही,” ति पटिजानाति परिख 
मे सीले परियोदातं असङ्किलिट्ट ति । मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्त 
2 मनापं | यं खो पनस्स अमनापं, कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति खो पन 
बीबरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्जपरिक्खारेन -यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन 
पञ्ञायिस्सती' ति । wed खो, भिक्खवे, सत्थारं सावका सीलतो रक्खन्ति; एवरूपो च 
पन सत्था सावकेहि सीरुतो wa पच्चासीसति | | 
(२) “पुन च परं, भिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरिसुद्धाजीवो समानो “eer 
» जीवोम्ही' ति परिजानाति ` -पे०-*-एवरूपं खो, मिक्खवे, सत्थारं सावका आजीवतो खखत्त 
एवरूपो च पन सत्था सावकेहि आजीवतो रक्खं पञ्चासीसति । | 
(३ ) “पुन च परं, मिक्खवे, इधेकच्चो सत्था अपरिसुद्धधम्मदेसनों समानो USS 
धम्मदेसनोम्ही' ति पटिजानाति** Yo ` ` ` एवरूपं खो, मिक्खवे, सत्थारं सावका धम्मदस 
ated; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो रक्खं पच्चासीसति | i 
१. तेध-रो० । ₹. यो-स्या०, रो०। ३. परुपक्कमेन-स्या०। ४. TTR न OEE - 
५, मयन्तेन-स्या०। ६. पच्चासिंसति-सी०, स्था०, रो० 1. MN = ;.- 
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( ४ ) “पुन च परं मिवखवे, इघेकचो सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो परिसुद्ध- 
वेय्याकरणोम्ही' ति पटिजानाति* ° ` पे०` ` ` एवरूपं खो, मिवखवे, सत्थारं सावका वेय्याकरणतो 
खखन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि वेय्याकरणतो रवखं पच्चासीसति । 

(५) “पुन च परं, भिक्खवे, इथेकचो सत्था अपरिसुद्धनाणदस्सनो समानो “परिः 
सुद्धञाणदस्सनोम्ही', ति पटिजानाति 'परिखुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्किलिदटं' ति । 5 
तमेनं सावक्रा एवं जानन्ति - “अये खो भवं सत्था अपरिसुद्धनाणदस्सनो समानो 'परिसुद्ध- 
जाणदस्सनोम्ही', ति पटिजानाति 'परिसुद्ध मे आणदस्सनं परियोदातं अरसङ्ककिलिट्ट ति.) मय 
चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स भनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कथ " मय 
तेन समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति खो पन 
क्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवरूपं खो पन, भिक्खवे, 10 
सत्थारं सावका जाणदस्सनतो Taha; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि आाणदस्सनतो 
रक्खं पच्चासीसति | इमे खो, Peed, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्ञमाना लोकस्स । 

“अहं खो पन, भिक्खवे, परिखुद्धसीलो समानो 'परिसुद्धसीलोम्ही,' ति परिजानामि 
“परिसुद्ध मे सीलं परियोदातं असङ्किलिट्ट ति । न च मं सावका सीलतो रक्खन्ति; न चाहं 
सावकेहि dead we पचासीसामि । परिसुद्धाजीवो समानो 'परिसुद्धाजीवोम्ही,' ति पटिः 
जानामि “परिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किलिट्टो' ति । न च मं सावका आजीवतो 
रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि आजीवतो Ga पञ्चासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो समानो B. 356 
'्रिसुद्धधम्मदेसनोम्ही, ति पटिजानामि 'परिसुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किलिट्टा' 
ति। न च मं सावका धम्मदेसनतो Gata न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो Ga 
पञ्चासीसामि | परिसुद्धवेय्याकरणो समानो 'परिसुद्धवेय्याकरणोम्ही,' ति पटिजानामि २० 
' 'परिसुद्ध मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्किलिट्ट ति। न च मं सावका वेय्याकरणतो रक्खन्ति 
न चाहं सावकेहि वेय्याकरणतो GS पच्चासीसामि | परिसुद्धञाणदस्सनो समानो “परिसुद्ध- 
जाणदस्सनोम्ही,' ति पटिजानामि 'परिसुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्किलिद्टः ति । न 
च मं सावका जाणदस्सनतो रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि जाणदस्सनतो रक्खं पचासीसामि । 

“अट्टानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो, यं' परूपक्कमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य ।25 
अनुपक्कमेनः, भिक्खवे, तथागता परिनिव्त्रायन्ति | गच्छथ तुम्हे, मिक्खवे, यथाविहार | 
अरक्खिया, भिकखवे, तथागता” ति | 


यामा ही क 


१, यो-स्था०, Jo । २. न परुपक्कमेन-स्या० | Ls 
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§ ८. नाव्ठागिरिपेसन 
१३. तेन खो पन समयेन राजगहे नाळागिरि' नाम हत्थी चण्डो होति, मनुस्स- 
घातको | अथ खो देवदत्तो राजगह पविसित्वा हत्थिसाळं गन्त्वा हत्यिभण्डे एतदवोच - 
“यं खो, भणे, राजजातका नाम पटिबला नीचट्टानियं Saget ठपेतुं, भत्त पि वेतनं पि. 
वड्डापेतु । तेन हि, भणे, यदा समणो गोतमो इमं रच्छं परिपन्नो होति, तदा इमं नाळार्गिर 
sgi मुञ्चेत्वा' इमं रच्छं पटिपादेथा” ति । “एवं भन्ते” ति खो ते हत्थिभण्डा देवदत्स्स 
९. 195 पञ्चस्सोसुं | अथ खो भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय सम्बहुलेहिः भिक्‍खूहि | 
सद्धिं राजगहं पिण्डाय पाविसि | अथ खो भगवा तं रच्छं पटिपञ्जि। अद्दसासु खो ते 
हत्थिभण्डा भगवन्तं तं रच्छ पटिपन्नं | दिस्वान नाळार्गिरिं हत्थि सुञ्चिला तं रच्छं 
| 





पटिपादेसुं । अद्दसा खो नाळागिरि हत्थी भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान सोप्डं 
10उस्सापेत्वा पहट्टकण्णवालो येन भगवा तेन अभिधावि | अद्दसासुं खो ते भिवखू नाळार्गिर 
ह॒त्थि दूरतो व आगच्छन्तं | दिस्वान भगवन्तं एतदवोचु - “अयं, भन्ते, नाळागिरि हत्थी 
चण्डो मनुस्सघातको इमं रच्छं पटिपन्नो | पटिक्कमतु, भन्ते, भगवा; पटिकमतु सुगतो” ति। 
“आगच्छथ, भिक्खवे, मा भायित्थ । अट्टानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो, यं* परूपक्कमेन 
तथागतं जीविता वोरोपेय्य | अनुपक्कमेन, भिक्खवे, तथागता परिनिब्बायन्ती” ति । दुतिय 
15पि खो ते fags: `पे०` ` `ततियं पि खो ते मिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं ¬ “अयं, भन्ते; 
नाळागिरि हत्थी चण्डो मनुस्सघातको इमं रच्छं पटिपन्नो | पटिक्रमतु, भन्ते, भगवा; 

5. 37 Yeg सुगतो” ति | “आगच्छथ, मिवखवे, मा भायित्थ | अट्टानमेतं, भिक्खवे, अनक . 
कासो, यं परूपक्रमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य | अनुपक्कमेन, भिवखवे, तथागतां . 
परिनिब्बायन्ती” ति | | 

 तेनखो पन समयेन मनुस्सा पासादेसु पि हम्मियेसु पि छदनेसु पि आरुव्हा 
अच्छन्ति | तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु - “अभिरूपो 
भो, महासमणो नागेन विहेठीयिस्सती'” ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धां WA 
पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहंसु - “नचिरस्सं` बत, भो, नागो नागेन सङ्गामेस्सती” ति। 
अथ खो भगवा नाव्यर्गिरि हत्थि मेत्तेन चित्तेन फरि | अथ खो नाळागिरि हत्थी भगवतो. 
%मेत्तेन चित्तेन gal सोण्डं ओरोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पुरतो 


अट्टासि | अथ खो भगवा दक्खिणेन हत्येन नाळागिरिस्स हत्यिस्स कुम्मं परामसन्तो | 
नाळागिरिं BAA गाथाहि अज्झभासि --- — 
MEME क क a a क गि 


3 


१. नाळागिरि-सी०, Yo । २. राजगहकं-म० । ३. मुश्चित्वा-सी०, स्या०, रो । ४. HR _ 
स्या० । ५. चण्डो फरुसो-स्या० । ६. यो-स्या०, Ao । ७; आरुळ्हा-सी०, Wo, ol ८ 
महासमणो-स्या० । ९, विहेठियिस्सती-स्या०, रो०; विहेठयिस्सति-सी० । १० piar: 
११, भगवता-सी० | 
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“मा कुञ्जर नागमासदो दुक्खं हि Fat नागमासदो । 
न हि नागहतस्स कुञ्जर सुगति होति इतो परं यतो ॥ 
“मा च मदो मा च पमादो न हि पमत्ता सुगतिं वजन्ति ते । 
त्वं येव तथा करिस्ससि येन त्वं सुगतिं गमिस्ससी” ति ॥ 
अथ खो नाळागिरि हत्थी सोण्डाय भगवतो पादपंसूमि गहेत्वा उपरिमुद्धनि 5 
आकिरित्वा पटिकुटितो पटिसक्रि, याव भगवन्तं अद्वविखः। अथ खो नाळांगिरि हत्थी 
हत्यिसाळं गन्त्वा सके ठाने अट्टासि । तथा दन्तो च पन नाळागिरि हत्थी अहोसि | तेन 
खो पन समयेन मनुस्सा इमं गार्थ गायन्ति 
“दुण्डेनेके दमयन्ति अङ्कसेहि कसाहि च | 
अदण्डेन असत्थेन नागो दन्तो महेसिना” ति ॥ 10 
मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति-“याव पापो अयं देवदत्तो, 
अलक्खिको, यत्र हि नाम समणस्स गोतमस्स एवं महिद्धिकस्स एवं महानुभावस्स वधाय 
परक्कमिस्सती” ति । देवदत्तस्स लाभसकारो परिहायि । भगवतो च लाभसक्कारो अभिवङ्कि । 


R. 106 





$ ९. पञ्चवत्थुयाचनकथा 


१४. तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिहीनलाभसक्कारो* सपरिसो कुलेखु विञ्ञापेचा B 358 
विञ्ञापेत्वा भुञ्जति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा 15 
सक्यपुत्तिया कुलेखु विञ्ञापेत्वा विञ्ञापेत्वा sea! कस्स सम्पन्नं न मनापं, कस्स- 
सादं न रुचती” ति! अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ada लज्जिनो gee सिक्खाकामा, ते 
उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुलेखु विञ्ञापेत्वा 
विञ्ञापेत्वा भुञ्जिप्सती” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ । अथ खो भगवा एतस्मि ७0 
निदाने एतस्मिं पकरणे Argas सन्निपातापेत्वा देवदत्तं पटिपुच्छि- “सञ्च किर त्वं, 
देवदत्त, सपरिसो कुलेसु विञ्ञापे्वा विञ्जापेत्वा भु्जसी” ति? “सञ्च भगवा” ति। 
विगरहि बुद्धो भगवा *-*-पे०** विगरहित्वा"` to: “धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, भिक्खूनं कुलेखु तिकभोजनं पञ्ञापेस्सामि तयो अत्थवसे 
परिच्च - दुम्मङ्कनं gem निम्गहाय; पेसलानं भिक्खूनं फासुविहाराय, मा पापिच्छा 
wa निस्साय ag भिन्देय्युं ति; कुलानुद्दयाय च । गणभोजने यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 
| १. सी० पोत्यके नत्थि। २. तेन त्वज्जेव-सी० । रे. अदक्खि-स्या०। ४, Gadde, | 
. स्या, रो०। ५, एवंमहिद्धिकस्स-म०, स्या० । ६. पहीनलाभसकारो-रो० । ७. भिक्खू पापिच्छा- 02 


स्या० | ८, कुलानुद्दयताय-सी ०; कुलानुदयताय-स्था० । m Lien 
चुल्लवम्गो-३८ A ल्न 
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अथ खो देवदत्तो येन कोकालिको कटमोदकतिस्सको' खण्डदेविया पुत्तो समुद्ददत्तो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा कोकालिकं कटमोदकतिस्सकं खण्डदेविया पृत्तं समुद्ददतत 
एतदवोच - “एथ, मयं, आवुसो, समणस्स गोतमस्स सङ्घभेदं करिस्साम चक्कभेद॑” ति | 


| 


एवं qd कोकालिको देवदत्तं एतदवोच -“समणो खो, आवुसो, गोतमो महिद्विको | 


5महानुभावो | कथं मयं समणस्स गोतमस्स सङ्घमेदे करिस्साम चक्कभेदं” ति? “एथ, 
मयं, आवुसो, समणं गोतमं उपसङ्कमित्वा पञ्च वत्थूनि याचिस्साम - “भगवा, भन्ते, 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सछेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरिया 
रम्भस्स वण्णवादी | इमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुट्रिया' 
सछेखाय' धुतताय' पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते, 

10 भिक्खू यावजीवं anor अस्सु; यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ञे नं फुसेय्य । यावजीवं 
पिण्डपातिका अस्सु; यो निमन्तनं सादियेय्य, asi नं फुसेय्य । यावजीवं पंसुकूलिका 
अस्सु; यो गहपतिचीवरं सादियेय्य, ast नं फुसेय्य । यावजीवं रुक्खमूलिका अस्सु; 
छन्नं उपगच्छेय्य, वज्ञ नं फुसेय्य | यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्यु; यो मच्छमंसं खोदय्य, 
वज नं फुसेय्या' ति । इमानि पञ्च वत्थूनि' समणो गोतमो नानुजानिस्सति। ते च मर्य 

15 इमेहि Tae वत्थूहि जनं सञ्जापेस्सामा” ति । “सक्का खो, आवुसो, इमेहि पञ्चहि वत्थूहि 
समणस्स गोतमस्स सङ्घभेदो काठुँ चक्कभेदो | लखप्पसन्ना' हि, आवुसो, मनुस्सा” ति । 


अथ खो देवदत्तो सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 


अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो देवदत्तो भगवन्तं एतदवोच - 
“भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
२0 अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णवादी | इमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि 
अप्पिच्छताय सन्तुद्टिया सछेखाय धुतताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तन्ति। 
साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीवं आरञ्जिका अस्सु; यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ञं नं फुसेय्य | 
यावजीवं पिण्डपातिका अस्सु; यो निमन्तनं सादियेय्य, at नं फुसेय्य | यावजीवं 
पंसुकूलिका अस्सु; यो गहृपतिचीवरं सादियेय्य, वर्ज नं फुसेय्य | यावजीवं SAA 
5 अस्सु; यो छन्ने उपगच्छेय्य, वजं नं फुसेय्य | यावजीवं मच्छमंसं न खादे्यु; a 
च्छमंसं खादेय्य, वज्ञ नं फुसेय्या” ति । “अळं, देवदत्त । यो इच्छति, आरब्जिकों 
होतु; यो इच्छति, गामन्ते विहरतु । यो इच्छति, पिण्डपातिको होतु; यो इच्छति, 
निमन्तनं सादियतु | यो इच्छति, पंसुकूलिको होतु; यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियठु | 
अट्टमासे खो मया, देवदत्त, रुक्खमूर्सेनासनं अनुञ्ञातं; तिकोटिपरिसुद्ध मच्छमंसं - 






१. कट्मोरकतिर्सको-स्या०, रो०; करमोरतिस्सको-सी० । २, वीरियारम्भस्स-म० । २.५ 
द्विताय-सी०; सन्तुट्टताय-स्या० | ४ -सी० । ५, धुतत्ताय-सी०; धूताय=स्याः । 
ऽ्ञका-स्या०, Te । ७. पञ्च वत्थूनि' इति पाठो सी०, Yo पोत्थकेछु नत्यि । ८, FSF 
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aki अस्सुत', अपरिसङ्कितं” ति । अथ खो देवदत्तो-न भगवा इमानि पञ्च वत्थूनि 
अनुजानाती A-A उदग्गो सपरिसो उट्टायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कत्वा पकामि | 

अथ खो देवदत्तो सपरिसो राजगहं पविसित्वा पञ्चहि वत्थूहि जनं सञ्जापेसि- 


“पयं, आवुसो, समणं गोतमं उपसझमित्वा पञ्च वत्थूनि याचिम्हा - “भगवा, भन्ते, ५ उ. 300 


अनेकपरियायेन आप्पिच्छस्स*- -पे० ' ` -विरियारम्मस्स वण्णवादी । इमानि, भन्ते, पञ्च 
वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय ` `` पे०` ` ` विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते, 
भिक्खू यावजीवं आरञ्ञिका अस्सु; यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ज नं फुसेय्यः ` 'पे०"** 
यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्युँ; यो मच्छमंसं खादेय्य, TS नं फुसेय्या' ति । इमानि पश्च 
वत्थूनि समणो गोतमो नानुजानाति | ते च मयं इमेहि पञ्चहि वत्थूहि समादाय वत्तामा ” ति। 1 

तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु -' इमे खो 
समणा सकयपुत्तिया धुता' संछेखवुत्तिनो | समणो पन गोतमो बाहुलिको' बाहुलाय चेतेती” 
ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति- “कथं हि नाम देवदत्तो भगवतो सङ्घमेदाय परक्कमिस्सति चक्रमेदाया” ति ! 
अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू 17 
अप्पिच्छा''-पे०-- ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कर्थ हि नाम देवदत्त 
सङ्घमेदाय परक्रमिस्सति चक्रमेदाया” ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं Yo: “aq किर त्वं, देवदत्त, सङ्घमेदाय परक्कमसि चक्रमेदाया” ति? 
“व्च भगवा” ति । “अलं, देवदत्त । मा ते रुचि सङ्घमेदो | गरुको खो, देवदत्त, 
सङ्घमेदो । यो खो, देवदत्त, समग्गं सङ्घ भिन्दति, wake’ किब्बिसं पसवति, कप्पं 2 
निस्यम्हि waft । यो च खो, देवदत्त, भिन्नं सङ्घ समगं करोति, ब्रह्मपुञ्ञं` पसवति, P 
सग्गम्हि मोदति | अलं, देवदत्त | मा ते रुचि सङ्घमेदो | गरको खो, देवदत्त, सङ्घभेदो” ति । 

अथ खो आयस्मा आनन्दो पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्त्ीवरमादाय राजगह 
पिण्डाय पाविसि | अद्दसा खो देवदत्तो आयस्मन्तं आनन्दं राजगहे पिण्डाय चरन्तं । 
दिस्वान येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - 
“अजतम्गेदानाहं, आवुसो आनन्द, अञ्जत्रेव भगवता, अञ्ञत्रेव भिक्खुसङ्घा, उपोसथ 
करिस्सामि सङ्घकम्मं करिस्सामी” ति | 

‘ay खो आयस्मा आनन्दो राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातप्पटिकन्तो 
थेन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं 


१. असुत-सी०; रो । २. याचिम्ह-सी०। ३. धृता-स्या०। ४. वाहुळिको-सी ० । 
. कप्पद्वितिकं-स्या० । ६, ब्रह्म पुञ्ने-खी० । ७, पिण्डपातपटिक्कन्तो-सी०, स्या०, रो० 1 ` 
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निसिन्नो खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - “इधाहं, भन्ते, पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसिं | अद्दसा खो मं, भन्ते, देवदत्तो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तं । दिस्वान येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसडूमिला मं एतदवोच -- “अज्जतग्गेदानाहं, 
आवुसो आनन्द, अज्ञत्रेव भगवता, अज्ञत्रेव मिक्खुसङ्घा, उपोसथं करिस्सामि सङ्घकम्म 
5करिस्सामी' ति । अजतग्गे, भन्ते, देवदत्तो सङ्घं भिन्दिस्सती” ति | अथ खो भगवा 
एतमत्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि -- 
“सुकरं साधुना साधुः साधु पापेन दुक्करं । 
पापं पापेन सुकरं पापमरियेहि दुक्करं” ति ॥ 











दुतियभाणवारं निट्टित | 
त्र 
§ १०. सङ्घभेदकथा 
R. 199 १५. अथ खो देवदत्तो तदहुपोसथे उट्टायासना सलाकं गाहेसि - “मयं, आवुसो, 


10समणं गोतमं see पञ्च वत्थूनि याचिम्हा - “भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन 
अप्पिच्छस्स TIE सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णवादी | 
इमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय ada सछेखाय धुतताय | 
पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तन्ति। साधु, भन्ते, मिवखू यावजीवं आरन्जिका | 
अस्सु; यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ञं नं फुसेय्य` ` `पे० `° "यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्यु; 
15यो मच्छमंसं खादेय्य, वज्ञे नं फुसेय्या' ति | इमानि पञ्च वत्थूनि समणो गोतमो नानुः 
जानाति । ते च मयं इमेहि पञ्चहि वत्थूहि समादाय वत्ताम। यस्सायस्मतो इमानि पञ्च 
वत्थूनि खमन्ति, सो सलाकं गण्हातू” ति । | 
तेन खो पन समयेन वेसालिका वज्िपुत्तका पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि नवका चे | 
B ३७३ होन्ति अप्पकतञ्जुनो' च । ते -'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनंः ति - सलाकं 
20 गण्हिसु | अथ खो देवदत्तो ag भिन्दित्वा पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन गयासीसं 
तेन पक्कामि | अथ खो सारिपुत्तमोगल्लाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिंसु | एकमन्तं निसिन्नो खो आयसा सारिपुत्तो भगवन्तं 
एतदवोच - “देवदत्तो, भन्ते, ag भिन्दित्वा पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन 
गयासीसं तेन पक्कन्तो” ति । “न हि नाम तुम्हाकं, सारिपुत्ता, तेसु नवकेसु भिक्खू 
% कारुञ्ञं पि भविस्सति ¦ गच्छथ तुम्हे, सारिपुत्ता, पुरा ते भिक्खू अनयव्यसन आपजन्ती” 


१. अज-सी०, स्या०, रो० । २. साधुं-रो०, म० । ३. भाणवारं निद्धितं दुतियं-सी०, रो” 
दुतियभाणवारो निद्ठितो Ho | ४. आरज्जका-स्या ० रो० | प, गण्हतू-सी ० रो०। ६ we: 
te, to | ७, ननु-स्या० । ८, अनयन्यसनं--स्या०, Ho Ti 
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ति । “एवं भन्ते” ति खो सारिपुत्तमोगालाना भगवतो पटिस्सुत्वा उट्टायासना भगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येन गयासीसं तेन पक्कमिंसु । 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु भगवतो अविदूरे रोदमानो ठितो होति । 
अथ खो भगवा तं भिक्खु एतदवोच - “किस्स त्वं, भिक्खु, रोदसी” ति? “ये पि ते, 
भन्ते, भगवतो अमासावका सारिपुत्तमोग्गछाना ते पि देवदत्तस्स सन्तिके गच्छन्ति देवदत्तम्स 5 
धम्मं dara” ति । “अट्टानमेतं, मिक्खु, अनवकासो, यं सारिपुत्तमोगलाना देवदत्तम्स 
धम्मं रोचेय्युं, अपि च ते गता भिकखूनं सञ्जत्तिया” ति | 

१६. तेन खो पन समयेन देवदत्तो महतिया परिसाय परिवुतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अद्दसा खो देवदत्तो सारिपुत्तमोमाछाने दूरतो व आगच्छन्ते । दिस्वान भिक्खू 
आमन्तेसि - “पस्सथ, मिक्खवे, याव स्वाक्खातो मया धम्मो, ये पि ते समणस्स गोतमस्स 10 
अग्गसावका सारिपुत्तमोग्गळाना ते पि मम सन्तिके आगच्छन्ति। मम धम्मं रोचेन्ता” ति। एवं 
बुत्ते कोकालिको देवदत्तं एतदवोच - “मा, आवुसो देवदत्त, सारिपुत्तमोग्गछाने' विस्ससि | 
पापिच्छा सारिपुत्तमोग्गळाना, पापिकानं इच्छानं वसं गता” ति । “अलं, आवुसो | स्वागतं 
तेसं यतो मे घम्मं रोचेन्ति” | 

अथ खो देवदत्तो आयसन्त सारिपुत्त उपड्डासनेन निमन्तेसि - “एहावुसो सारिपुत्त, 15 
इध निसीदाही” ति । “अळं आवुसो” ति खो आयस्मा सारिपुत्तो अन्नतरं आसनं गहेत्वा 
एकमन्तं निसीदि | आयस्मा पि खो महामोग्गळानो अञ्ञतरं आसनं गहेत्वा एकमन्तं 
निसीदि | अथ खो देवदत्तो बहुदेव रत्तिं भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा 
समुत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा आयस्तं सारिपुत्तं अज्झेसि - “विगतथीनमिद्धो` खो, आवुसो ` 
सारिपुत्त, भिक्खुसङ्घो | पटिभातु तं, आवुसो सारिपृत्त, भिक्खूनं धम्मी कथा, पिट्टि मे 2० 
आगिलायति, तमहं आयमिस्सामी” ति । “एवमावुसो” ति खो आयस्मा सारिपुत्तो देवदत्तस्स 
पच्चस्सोसि | अथ खो देवदत्तो चतुग्गुणं सङ्घाटिं पञ्ञापेत्वा दक्खिणेन पस्सेन सेय्यं कप्पेसि । 
तस्स किलमन्तस्स* मुद्टस्सतिस्स असम्पजानस्स मुहुत्तकेनेव निद्दा' ओक्रमि । 

अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो आदेसनापाटिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया कथाय 
ओवदि अनुसासि | आयस्मा महामोग्गछानो इद्धिपाटिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया 5 
कथाय ओवदि अनुसासि | अथ खो तेसं भिवखूनं आयस्मता सारिपुत्तेन आदेसनापाटि- 
हारियानुसासनिया आयस्मता च महामोग्गललानेन इद्धिपाटिहारियानुसासनिया ओवदिय- 
मानानं अनुसासियमानानं विरजं वीतमलं धम्मचक्खु उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्मं? 
सब्बं तं निरोधधम्मं ति । 

१. तेनुपसङ्कमिंयु-स्या०, रो०, Ho । २-२. अविदूरे feat रोदितो होति-स्या । ३. भिक्खु- 
सब्नत्तिया-सी० । ४. सारिपुत्तमोम्गल्लानेहि-स्या० । ५. विस्सासि-म०, स्या०, रो» । ६. विगतथिन- 








मिद्धो-सी०, म० । ७, किलन्तस्स-स्या०, रो०; सी पोत्थके नत्थि। ८. सुहुत्तेनेव-सी० । ९. निइं-स्या० । = Ei ; 


R, 200 


B, 363 
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अथ खो आयसा सारिपुत्तो भिक्खू आमन्तेसि- “गच्छाम मयं, आवुसो, भगवतो । 
सन्तिके । यो तस्स भगवतो धम्मं रोचेति' सो आगच्छतू” ति । अथ खो सारिषुत्त | 
मोग्गछाना तानि पञ्च भिक्खुसतानि आदाय येन वेळुवनं तेनुपसङ्कमिंखु । अथ खो कोकालिको | 
देवदत्तं उट्टापेसि -“उद्रेहि, आवुसो देवदत्त, नीता ते भिक्खू सारिपुत्तमोग्गछानेहि | ननु 
Seq, आवुसो देवदत्त, मया वुत्तो- “मा, आवुसो देवदत्त, सारिपुत्तमोग्गलाने विस्ससि | 
पापिच्छा सारिपुत्तमोमालाना, पापिकानं इच्छानं वसं गताः” ति? अथ खो देवदत्तस्स 
तत्थेव उण्हं रोहितं मुखतो उग्गज्छि | 
अथ खो सारिपुत्तमोग्गळाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसड्रमित्वा भगवन्तं 
४ 901 अमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवत्तं 
8, ३64 10 एतदवोच - “साधु, भन्ते, भेदकानुवत्तका भिक्खू पुन उपसम्पज्जेय्यु” ति | “अलं, सारिपुत्त | 
मा ते रुचि भेदकानुवत्तकानं भिक्खूनं पुन उपसम्पदा | तेन हि त्वं, सारिपुत्त, भेदकानुवत्तके 
भिक्खू थुलच्चयं देसापेहि । कथं पन ते, सारिपुत्त, देवदत्तो पटिपज्जी” ति? “यथेव, 
भन्ते, भगवा बहुदेव रत्तिं भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा 
सम्पहंसेत्वा मं अज्झेसति ' - 'विगतथीनमिद्धो खो, सारिपुत्त, भिक्खुसङ्घो; पटिभातु त; 
15सारिपुत्त, भिक्खूनं धम्मी कथा, AG मे आगिलायति, तमहं आयमिस्सामी' ति, एवमेव 
खो, भन्ते, देवदत्तो पटिपज्जी” ति | 
१७. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-“भूतपुब्बं, मिक्खवे, अरन्जायतने 
महासरसी । तं नागा उपनिस्साय विहरिंसु । ते तं सरसिं ओगाहेत्वा, सोण्डाय मिसः 
मुळालं' अब्बुहित्वा,' सुविक्खालितं विक्खालेत्वा, argi सङ्घादित्वा, अज्झोहरन्ति | तेसं 
od वण्णाय चेव होति, बलाय च । न च ततोनिदानं मरणं वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा 
दुक्ख | तेसंयेव खो पन, भिक्खवे, महानागानं अनुसिक्खमाना तरुणा" भिङ्कच्छापाः । ते 
तं सरसि ओगाहेत्वा, सोण्डाय मिसमुळालं अब्बुहित्वा, न सुविक्खालितं विक्खालेत्वा | 
सकद्दमं सङ्कादित्वा, अज्झोहरन्ति | तेसं त॑ नेव वण्णाय होति, न बलाय | ततोनिदानं च 
मरणं वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा दुक्खं | एवमेव खो, मिक्खवे, देवदत्तो ममानुकुब् 
> कपणो मरिस्सती ति | 


ee 





“महावराहस्स महिं विकुब्बत 
मिस घसानस्स नदीसु जग्गतो | 


SE 5 
१. रोचेसि-म० । २. मोग्गहानेहि-स्या० । ३. अज्ञैसि-स्था० । ४. मिंसमुळालं-स्था० । 
५. अब्वूहित्वा-स्या०; अब्बाहित्वा-रो०; अब्बाहेत्वा-सी० । ६-६. तरुणा नागा मिड्ठच्छापा-सा०? | 
तरुणका भिङ्कच्छापा-रो०; तरुणा भिङ्कछापा-सी० । ७, विक्खालित्वा-म०। ८ क” gle! 
९, घसमानस्स-रो० । जन 
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भिङ्को व पङ्कं अभिभक्खयित्वा 
ममानुकुब्बं कपणो मरिस्सती ति ॥ 

१८. “अट्टहि, fad, अङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु दूतेय्यं गन्तुमरहति | कतमेहि 
age? इथ, feed, भिक्खु सोता च होति, सावेता च, उम्गहेता च, धारेता च, 
बिन्जाता च, विञ्ञापेता च, कुसरो च सहितासहितस्स, नो च कलहकारको - इमेहि खो, 
frat, अट्टुहङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु दूतेय्यं गन्तुमरहति | 

“ai, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सारिपुत्तो दूतेय्यं गन्तुमरहति | कतमेहि 2. 365 
अट्टहि ? इध, fired, सारिपुत्तो सोता च होति, सावेता च, उमाहेता च, धारेता च, 
विञ्ञाता च, विञ्ञापेता च, कुसलो च सहितासहितस्स, नो च कलहकारको -इमेहि R २०२ 
खो, fread, agente समन्नागतो सारिपुत्तो दूतेय्यं गन्तुमरहती ति | 19 

“यो वे न ब्यथति' पत्वा परिसं उम्गवादिनिं । 

न च हापेति वचनं न च छादेति सासनं ॥ 
“असन्दिद्धो च अक्खाति पुच्छितो च न कुप्पति | 
स वे तादिसको भिक्खु दूतेय्यं गन्तुमरहती ति ॥ 

१९. “ag, भिक्खवे, असद्धम्मेहि अभिमूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपा-15 
यिको नेरयिको mA अतेकिच्छो | कतमेहि अट्टहि ? लाभेन, अभिभूतो 
परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्पट्टो अतेकिच्छो; अलाभेन, मिक्खवे 

पे०` ` 'यसेन, भिक्खवेः ` ` पे० -` अयसेन, भिक्खवे- ` `पे०` ` ` सक्कारेन, मिक्खवे 

पे०'** असक्कारेन, मिक्खवेः ` `पे० `` ` पापिच्छताय, भिक्खवे ` ` पे० ` ` ` पापमित्तताय 
मिक्खवे, अभिभूतो परियादित्रचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्पट्टो अतेकिच्छो -%० 
इमेहि खो, feed, अट्टहि असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कप्पट्ठो अतेकिच्छो | 

२०. “साधु, fired, भिक्खु उप्पन्नं लाभे अभिभुय्य अभिभुय्य विहरेय्य, 
उप्पन्न Gee Yo. -उप्पन्नं यसं" 'उप्पन्नं अयसं" उप्पन्न Te 
असक्गारं उप्पन्ने पापिच्छतं *उप्पन्ने पापमित्ततं अभिमुय्य अभिभुय्य विहरेय्य | कथं 5 
च', feed, भिक्खु अत्थवसं पटिच्च उप्पन्न लाभं अभिभुय्य अभिभुय्य विहरेय्य, उप्पन्न 
अलाभं'*'उप्पन्नं यसं** -उप्पन्नं अयसंः ` 'उप्पन्ने सक्कारं' ` 'उप्पन्नं असकारं' ` ` उप्पन्न 
पापिच्छतंः ` -उप्पन्नं पापमित्ततं अभिभुय्य अभिमुय्य विहरेय्य £ यं हिस्स, मिक्खवे, 
उप्पन्न लाभं अनभिमुय्य' विहरतो उप्पज्जेय्युं आसवा विधातपरिळाहा, उप्पन्नं लाभं 
अभिभुय्य अभिमुय्य विहरतो एवंस ते आसवा विधातपरिळाहा न होन्ति | ये हिस्स, 30 उ. 368 

१. व्याधति-सी०, रो०; ब्याघति-स्या। २. न च-स्या०। ३. किश्र-सी०, Go; कच- 
स्या । ४, अनभिभुय्य अनभिभुव्य-स्वी ० i 


5 


10 


15 


प, 367 95 
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Ara उप्पन्न अलाभं ` ` ` पे० ` ' उप्पन्न यसं***उप्पन्न अयसं'* ' उप्पन्ने सक्कारं*** उप्पन्न 
असङ्कारं ° उप्पन्नं पापिच्छतं**' उप्पन्नं पापमित्ततं अनभिभुय्य विहरतो उप्पजेग्यु आतवा 
विघातपरिळाहा, उप्पन्न पापमित्ततं अभिभुय्य अभिभुय्य विहरतो एवंस ते आसवा Ra 
परिळाहा न होन्ति । इद खो, feet, भिक्खु अत्थवसं पटिच्च उप्पन्नं लाभ अभिभुग्य 
अभिभुय्य विहरेय्य, उप्पन्नं अलाभं' Yor: उप्पन्न यसं*** उप्पन्न अयसं** *उपन्न 
सकारं* ° 'उप्पन्नं असङ्कारं ` ` “उप्पन्न पापिच्छतं ° ' उप्पन्न पापमित्ततं अभिभुय्य अभिभुग्य 
विहरेय्य | तस्मातिह, भिक्खवे, उप्पन्नं टामं अभिभुय्य अभिभुय्य विहारिस्साम, उण 
अलाभंः*-पे०* ° 'उप्पन्न यसं' ` `उप्पन्न अयसं ` “उप्पन्ने सकारं' ` ' उप्पन्न असक्कारं 
उप्पन्नं पापिच्छतं ` ` -उप्पन्नं पापमित्ततं अमिभुय्य अभिभुय्य विहरिस्सामा ति; एवन्दि वो 
भिक्खवे, सिक्खितब्ब ति । 

१, “तीहि, मिक्खवे; असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपाथिको 
नेरयिको mA अतेकिच्छो । कतमेहि तीहि? पापिच्छता, पापमित्तता, ओरमत्तकेन 
विसेसाधिगमेन अन्तरा वोसानं आपादि - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहि असद्धम्मेदि अभिभूतो 
परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्पट्टो अतेकिच्छो ति | | 

“मा जातु कोचि लोकस्मिं पापिच्छो उदपज्जथ' । 
तदमिना पि जानाथ पापिच्छानं यथागति ॥ 

“पण्डितो ति समञ्ञातो भावितत्तो ति सम्मतो | 

जलं व यससा अट्टा देवदत्तो ति मे ga ll 

“सो पमादं अनुचिण्णो आसज्ज नं तथागतं | 
अवीचिनिरयं पत्तो चतुद्वारं भयानकं ॥ 

“अदुट्टस्स हि यो cea’ पापकम्मं अकुब्बतो | 

तमेव पापं फुसति दुट्टचित्त अनादरं ॥ 

Cage विसकुम्भेन यो मञ्ञेय्य पदूसितुं | 

न सो तेन पदूसेय्य भेस्मा' हि उदधी महा ॥ 
“एवमेव * तथागतं यो वादेनुपहिंसति । | 
समग्गत॑ सन्तचित्त वादो तम्हि न रूहति ॥ = 
“तादिसं मित्तं कुब्बेथ तं च सेवेथ' पण्डितो । — । 
यस्स मग्गानुगो मिक्खु खयं दुक्खस्स पापुणे” ति ॥ = d 

















T >> 


जशे र उपय उ] ३. तहमा Ge a 
रो० । ६, एवमेवं-रो० । ७, वादेनूपहिँसति-स्या० । ८, समगतं-स्या० seat 0, i | 
९, सेवेव्य-स्या० । aii | 
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§ ११. उपालिपञ्हा 

२२. अथ खो आयस्मा उपालि येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं ARA खो आयस्मा उपालि भगवन्तं एतद- 
वोच - “ages सङ्घराजी ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, सङ्घराजि होति, 
नो च सङ्घमेदो ? कित्तावता च पन सङ्घराजि चेव होति सङ्घमेदो चा” ति? 

“एकतो, उपालि, एको होति, एकतो द्वे, चतुत्थो अनुस्सावेति,* सलाकं गाहेति -5 
“अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा’ ति । एवं पि खो, 
उपालि, सङ्घराजि होति, नो च सङ्घभेदो | 

“एकतो, उपालि, द्वे होन्ति, एकतो द्वे, पञ्चमो अनुस्सावेति, ars गाहेति - 
“अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा’ ति । एवं पि 
खो, उपालि, सङ्घराजि होति, नो च सङ्घमेदो | 10 

“एकतो, उपालि, द्वे होन्ति, एकतो तयो, sa अनुम्सावेति, सलाकं गाहेति - 
“अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा’ ति । एवं पि खो, 
उपाछि, सङ्घराजि होति, नो च सङ्घमेदो | 

“एकतो, उपालि, तयो होन्ति, एकतो तयो, सत्तमो अनुस्सावेति, सलाकं ` 
गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा’ ति । एवं 15 
पि खो, उपालि, सङ्घराजि होति, नो च सङ्घमेदो | 

“एकतो, उपालि, तयो होन्ति, एकतो चत्तारो, अट्टमो अनुस्सावेति, सलाकं 
गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा' ति । एवं 
पि खो, उपालि, agus होति, नो च सङ्घमेदो । 

“एकतो, उपालि, चत्तारो होन्ति, एकतो Aa, नवमो अनुस्सावेति, सलाक 2० 
गाहेति - 'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथाः ति । एवं 
पि खो, उपालि, सङ्घराजि चेव होति सङ्घमेदो च | 

“a वा, sale, अतिरेकनवन्नं वा सङ्घराजि चेव होति सङ्घमेदी च | 

“न खो, उपालि, भिक्खुनी ag भिन्दति, अपिः च भेदाय wena 
सिक्खमाना सङ्घ भिन्दति, न सामणेरो ag भिन्दति, न सामणेरी सङ्घं भिन्दति, न» 
उपासको सङ्घं भिन्दति, न उपासिका ag मिन्दाति, अपि च खो भेदाय परक्कमति । भिक्खु 
खो, उपालि, पकतत्तो, समानसंवासको, समानसीमायं' ठितो, सङ्घं भिन्दती” ति । 





' ` १. अनुसावेति-सी०। २-२. अपि च मेदाय परकमति, अपि च मेदाय परकमति-सी० । 
| दे. समानसीमाय-रो० l l “ n l NPE 
| चुब्वम्गो- ३९ 


| 
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२३. “सङ्घमेदो सङ्घमेदो ति, भन्ते, वुच्चति | कित्तावता नु खो, भन्ते, सङ्घो 
भिन्नो होती” ति? 

“इधुपालि, मिवखू अधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं अधम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
विनयो ति दीपेन्ति, विनयं अविनयो ति दीपेन्ति, अभासितं अलपितं तथागतेन भासितं रुपितं 

-तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं लपितं तथागतेन अभासितं अळपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
अनाचिण्णं तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्णं तथागतेन अनाचिए्ण 
तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्नत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, TN 
तथागतेन अपञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेन्ति, आपति 
अनापत्ती ति दीपेन्ति, ल्हुकं आपत्ति गरका आपत्ती ति दीपेन्ति, गरुकं आपत्ति लहुका 

art ति दीपेन्ति, सावसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आपत्ति | 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, zee आपत्ति अदुट्टुला आपत्ती ति दीपेन्ति, अदु 
आपत्ति दुदु्ला आपत्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्मरसहि वत्थूहि अपक्सन्ति, 
अवपकस्सन्ति,` आवेणिउपोसथं* करोन्ति, आवेणिपवारणं करोन्ति, आवेणिसङ्घकर् करोन्ति | 
एत्तावता खो, उपालि, सङ्घो भिन्नो होती” ति । 00 

७ २४, “सङ्घसामगी सङ्घसामगी ति, भन्ते, वुचति | कित्तावता नु खो, भन्ते, 
सङ्घो समग्गो होती” ति? 

‘Coon, भिक्खू अधम्मं अधम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं | 
अविनयो ति dite, विनयं विनयो ति दीपेन्ति, अभासितं अलपितं तथागतेन अभासितं 
अर्पित तथागतेना ति दीपेन्ति, मासितं लपितं तथागतेन भासितं लपितं तथागतेना ति ` 

20 दीपेन्ति, अनाचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आ तथागतेन 
आचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्ञत्तं तथागतेन अपन्ञचं तथागतेना ति दीपेन्ति 
पब्जत्तं तथागतेन पनन्त तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति अनापत्ती ति दीपेन्ति, आफै 
आपत्ती ति दीपेन्ति, लहुकं आपत्ति लहुका आपत्ती ति दीपेन्ति, गरुक आपत्ति गरक 
आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेस आपति सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आरि 

% अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, age आपति दुहा आपत्ती ति दीपेन्ति, अदुहु | 
आपत्ति अदु आपत्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्वारसहि वत्यूहि न अपक्त © 
अवपकस्सन्ति, न आवेणिउपोसथं करोन्ति, न आवेणिपवारणं करोन्ति, न STATE 
करोन्ति । एत्तावता खो, उपालि, सङ्घो समग्गो होती” ति। द्र सङ्घो समम्गो होती” ति । Sus 














७.१ १.२६ ] उपालिपन्हा ३०७ 


२५. “समग्ग पन, भन्ते, ag भिन्दित्वा किं सो पसवती” ति £ “समग खो, 
उपालि, सङ्घ भिन्दित्वा कप्पट्टिक किब्बिसं पसवति, कप्पं निरयम्हि पच्चती ति । 

“आपायिको नेरयिको कप्पट्टो सङ्घमेदको | 8, 205 
वम्गरतो अधम्मट्ठो योगक्खेमा पधंसति । 
ag सममं भिन्दित्वा कप्पं निरयम्हि पञ्चती” ति ॥ 5 
“भिन्नं पन, भन्ते, सङ्घं समग्गं कत्वा किं सो पसवती” ति ? “frat खो, उपालि, 
सङ्घं सममां कत्वा ATTA पसवति, कप्पं समाम्हि मोदती” ति । 
“खुखा सङ्घस्स सामग्गी समग्गानं चनुमाहो | 
समग्गरतो AA योगक्खेमा न धंसति | 
सङ्क समग्गं कत्वान कप्पं समाम्हि मोदती” ति ॥ 10 

२६. “सिया नु खो, भन्ते, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो” 
ति? “सिया, sale, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो” ति । 

“सिया पन, भन्ते, सङ्घभेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्पट्टो, न B 20 
अतेकिच्छो” ति ? “सिया, sale, सङ्घमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्पट्टो, | 
न अतेकिच्छो” ति । 15 

“कतमो पन, भन्ते, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो” 
ति? '“इघुपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति | तस्मिं अधम्मदिट्टि', भेदे\ अधम्मदिद्ठि', 
वेनिधाय RE, विनिधाय afd, विनिधाय रुचिं, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति', सलाकं 
गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथाः ति । अयं 
पि खो, sale, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो । 20 

“पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति | तस्मिं अधम्मदिट्वि, भेदे 
धम्मदिट्रि', विनिधाय ef, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचिं, विनिधाय भावं, अनु- 
स्सावेति, सलाकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं 
AP ति । अयं पि खो, sad, सद्ठभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, 
अतोकेच्छो । 

“पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तस्मिं अधम्मदिट्वि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय Re, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचिं, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति 
सरकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा' ति । 
अय पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो | 


१. कप्पट्ठितिकं-सी०, स्या । २. नेरयको-स्या० । ३-३. अधम्मदिट्ठिभेत 
Rote ५. अनुसावेति-सी०। ६. धम्मदिट्ठी-सी« । 
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“पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति | तस्मिं घम्मदिट्टि, भेदै 
अधम्मदिट्वि, विनिधाय RE, विनिधाय खन्ति, विनिधाय राचे, विनिधाय भावं | 
अनुस्सावेति, सळाकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासन, इमं गग्हथ, 
इमं रोचेथा” ति | अयं पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, 

5अतेकिच्छो । ते “3 

“पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तर धम्मदिष्टि, भेदे 
धम्मदिद्वि', विनिधाय RE, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अनुः | 
स्सावेति, सलाकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हथ, इमं 
Ar ति । अयं पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, we, 

10 अतेकिच्छो । 

“पुन च परं, उपालि, frag अधग्मं धम्मो ति दीपेति । तरि धम्मदिद्ठि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय RE, विनिधाय afta, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति 
सरकं गाहेति - 'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा' 
ति । अयं पि खो, sad, asta आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो । ` . 

15 “पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति | तस्सि वेमतिको , भेदे. 
` अधम्मदिद्वि, विनिधाय RE, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, | 
अनुस्सावेति, सलाकं गाहेति - 'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गप्हथ, इमं 
रोचेथा' ति । अयं पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो | 
“पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति। तस्मिं वेमतिको, भेदे | 

9) घम्मदिट्टि, विनिधाय RE, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 

सलाकं गाहेति -'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा 

ति । अयं पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो | _ 

` युन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको, मेदे 

वेमतिको, विनिधाय RE, विनिधाय afta, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अ 
» स्सावेति, सरकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हथ, ईर 
रोचेथा ति । अयं पि खो, उपालि, सङ्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कण) _ 
A “पुन्‌ च परं, | उपालि, भिक्खु धम्म॑' अधम्मो' ति दीपेति ` ` ` पे० »**अविनयं विनयो. र al ) 
ति दीपेति""“विनयं अविनयो ति दीपेति- -“अभासित अटपितं तथागतेन मासित छ भासितं खत 


१-१. खा” पोलके नत्यि; घम्मदिङिमैदे घम्मदिट्दी-सी० । २-२. a | 
३-३. अघम्मं धम्मो-सी० । ea ee F 
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तथागतेना ति दीपेति' ' 'भासितं लपितं तथागतेन अभासितं अळपितं तथागतेना ति 
दीपेति' ` * अनाचिण्ण तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दीपेति' ` ` आचिण्णं तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति ` ` अपञ्जत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं तथागतेना ति दीपेति' ` ` 
पञ्ञत्तं तथागतेन अपञ्ञत्तं तथागतेना ति दीपेति:' ` अनापत्तिं आपत्ती ति dae: 
आपत्ति अनापत्ती ति दीपेतिः"लहुकं आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति'' ` गरुकं आपत्ति 5 
लहुका आपत्ती ति दीपेति `" ' सावसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति' - *अनवसेसं 
आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति'' zz आपत्ति अदु आपत्ती ति दीपेति ` ' 
azz आपत्ति Teer आपत्ती ति दीपेति:- 'तस्मि अधम्मदिट्ठि, मेदे अधम्मदिट्टि" ` ` तस्मि 
TARR, भेदे धम्मदिट्टिः ` “तस अधम्मदिट्रि, भेदे वेमतिको'"*तस्मिं RR, 
भेदे अपम्मदिद्ि ° * तस्मि धम्मदिट्वि, भेदे धम्मदिद्ठि ` ` ` तस्मिं धम्मदिङ्कि, मेदे वेमतिको ` ` ` 10 
तस्मि वेमतिको, भेदे अधम्मदिट्टिः - *तस्मि वेमतिको, भेदे धम्मदिद्रि** ` तसि वेमतिको, मेदे 
वेमतिको, विनिधाय RR, विनिधाय ata, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 
सलाक Meld - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा’ ति । 
अयं पि खो, उपालि, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्टो, अतेकिच्छो” ति । 

“कतमो पन, भन्ते, APA न आपायिको, न नेरयिको, न कप्पट्टो, न अते-18 R 206 
किच्छो” ति? “इघुपालि, भिक्खु अधम्मं` धम्मो ति दीपेति' ai धग्मदिद्रि, भेदे 
धग्मदिट्रि, अविनिधाय RR, अविनिधाय ata, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय भावं, 
अनुस्सावेति, सलाकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्हथ, 
इमं रोचेथा’ ति । अयं पि खो, उपालि, सङ्घमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न 
कप्पट्टो, q अतेकिच्छो | 20 

“पुन च परं, उपालि, भिक्खु धम्म अधम्मो ति दीपेति'` ` “पे०"”'दुहुछे आपत्ति उ. ३72 
azar आपत्ती ति दीपेति। तस्मि धम्मदिद्ठि, भेदे धम्मदिट्टि, अविनिधाय RE, 
अविनिधाय सन्ति, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय भावं, अनुस्सावेति, सलाकं गाहेति - 
'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा' ति । अयं पि खो, 
उपाछि, सङ्घमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्पट्टो, न अतेकिच्छो? Al 5 

ततियभाणवारं निट्टितं' | 
सङ्घमेदकक्खन्धक निद्धितं सत्तमं' | 


DA 








AE म नत्थि,। २-२. अधम्मं अधम्मो ति दीपेति-सी०।. ३-३, धम्मं घम्मो ति 
ite Sg ॥ ४, ततियभाणवारो निद्धितो-म०; भाणवारं निद्धित 'ततियं-रो० । ५, सङ्गघमेदुकक्खन्ध 
=-Fo AT 





३१० चुलवग्गों [ ७,११.२६- | 


§ १२ तस्खुहान 


अनुपिये अभिञ्ञाता सुखुमालो,न इच्छति | 

कसा वपा' अभि' निन्ने' निद्धा' लावे च उब्बहे ॥ 
पुज्ञमद्दपलालं च भुसओफुणनीहरे | 

आयति पि न खीयन्ति पितरो च पितामहा ॥ 

5 भद्दियो अनुरुद्धो च आनन्दो भगु' किमिलो* । 
सक्यमानो च* कोसम्बि परिहायि ककुधेन च ॥ 
पकासेसि पितुनो च पुरिसे“ सिलं नाळागिरिं* । 
तिकपञ्चगरुको खो भिन्दि थुलञ्चयेन च | 

तयो अट्ट पुन तीणि राजि dar” सिया नु खो ति ॥ 









१. वप्पा-सी० । २-२. आतिनिन्ने-सी, स्या०; अति निन्ने-रो० । ३-३. निद्दा लावे च उब्बहें- | 
रो०, स्था०; निझाला चेव उब्बहो-सी० । ४. भुसओपुणनीहरे-रो०; भुसं ओपुननीहरे-सी० । ५. भँ | 
स्या | ६ किम्बिलो-सी० ito ॥ ७. व-स्या०। ८ कोसम्बिन्स्था ० ॥ ९, कुक्कुधेन-खा? > 
१०-१०. पुरिसे सेला नाळागिरि पुरिसे च नालागिरिं-सी०; पुरिसेन E p 
११, मेदो-सी० | 





i - स 


८. वत्तक्खन्धक 


§ १. आगन्तुकवत्तकथा | 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे। 7 
तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पविसन्ति, छत्तपग्गहिता पि i 
आरामं पविसन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पविसन्ति, सीसे पि चीवरं करित्वा आरामं 
पबिसन्ति, पानीयेनः पि पादे धोवन्ति, वुद्धुतरे' पि आवासिके भिक्खू न अभिवादेन्ति, न 
पि सेनासनं पुच्छन्ति। अञ्ञतरो पि आगन्तुको भिक्खु अनज्झावुत्थ विहारं घटिकं ५ 
STA कवाटं पणामेत्वा सहसा पाविसि | तस्स उपरिपिट्टितो अहि खन्धे पपति | सो 
भीतो विस्सरमकासि | भिक्खू उपधावित्वा तं भिक्खु एतदवोचुं - “किस्स त्वं, आवुसो, » 
विस्सरमकासी” ति? अथ खो सो भिक्खु भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा adel लज्जिनो कुक्कचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम आगन्तुका भिक्खू. सउपाहना पि आरामं पविसिस्सन्ति, छत्तपमाहिता पि 10 
आरामं पविसिस्सन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पविसिस्सन्ति, सीसे पि चीवरं करित्वा आरामं 
पविसिस्सन्ति, पानीयेन पि पादे धोविस्सन्ति, वुद्धुतरे पि आवासिके भिक्खू न अभिवादे- ` 
स्सन्ति, न पि सेनासनं पुच्छिस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेछु । 

अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे मिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू 15 
परिपुच्छि - “सञ्च किर, feed, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पविसन्ति 
***पे०** `न पि सेनासनं पुच्छन्ती” ति? “सञ्च भगवा” ति | विगरहि बुद्धो भगवा - _ 
“कथं हि नाम, feed, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पविसिस्सन्ति' ` ` पे० 
न पि सेनासनं पुर्छिस्सन्ति | नेतं, Aaaa, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय | अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकञ्चानं २० 
अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकः ` 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्ठस्स सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं afte, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुळोमिकं धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

“तेन हि, feed, आगन्तुकानं मिक्खूनं वत्तं पञ्जापेस्सामि यथा आगन्दुः B #4 


१, कत्वा-सी० । २. पानियेन-रो० । ३. बुड्डृतरे-सी० | ४. अनज्झावुद्रं-म० । ५. खीयन्तिं- 
We, Mo, रो । ६, अभिवादिस्सन्तिऽम०, स्या० | पञ्ञपेस्सामि-म्रः । - 








B. 375 


३१२ Jem [ ८.१.२-- 


केहि भिक्खूहि सम्मा वत्तितब्बं | आगन्तुकेन, भिक्खवे, भिक्खुना इदानि आराम 
पविसिस्सामी' ति उपाहना ओमुख्चिल्वा नीचं कत्वा पप्फोटेत्वा' गहेत्वा od अपनामेत्वा 
सीसं fatter सीसे' चीवरं खन्धे कला साधुकं अतरमानेन आरामो पविसितब्बो | 
आरामं पविसन्तेन सलक्खेतब्बं -'कत्थ आवासिका मिक्खू परिक्कमन्ती' ति? यत्थ 
5आवासिका भिक्खू पटिक्कमन्ति - उपद्वानसालाय वा मण्डपे वा रुक्खमूले वा - तत्थ गन्ता 


एकमन्तं पत्तो निक्खिपितब्बो; एकमन्तं iat निक्खिपितब्बं; पतिरूपं' आसनं गहेत्वा 


निसीदितन्बं; पानीयं* पुच्छितब्बं, परिभोजनीय पुच्छितब्तं - ‘कतमं पानीयं, कतमं 
परिभोजनीयं” ति ? सचे पानीयेन अत्थो होति, पानीयं गहेत्वा पातब्बं। सचे परिभोजनीयेन 
अत्थो होति, परिभोजनीयं गहेत्वा पादा धोवितब्मा । पादे धोवन्तेन एकेन हत्येन 
10 उदकं आसिश्चितब्बं, एकेन हत्थेन पादा धोवितब्बा | येन॑ हत्थेन उदकं आसिञ्चितब्ब 
न तेनेव हत्थेन पादा धोवितब्बा | उपाहनपुञ्छनचोळकं पुच्छित्वा उपाहना पुञ्छितब्बा | 
उपाहना पुञ्छन्तेन पठमं सुक्खेन चोळकेन पुन्छितब्बा, पच्छा अलेन | उपाहनपुञ्छत 
चोळकं धोवित्वा पीछेत्वा एकमन्तं विस्सजेतब्ब | 
“सचे आवासिको भिक्खु ger होति, अभिवादेतब्यो । सचे नवको होति, 
18 अभिवादापेतब्बो | सेनासनं पुच्छितब्बं — 'कतमं मे सेनासनं पापुणाती? ति ? अज्झावुत्य | 
वा अनज्झावुत्थ वा पुच्छितव्बं, गोचरो पुच्छितब्बो, अगोचरो पुच्छितब्बो, सेक्खसम्मतानि ' 
कुलानि पुच्छितब्बानि, Ta पुच्छितब्बं, पस्सावद्वान॑ पुच्छितब्बं, पानीयं पुच्छितब्ब, 
परिभोजनीयं पुच्छितब्बं, कत्तरदण्डो पुच्छितब्बो, agra कतिकसण्ठानं पुच्छितब्बं - कि 
काले पविसितब्बं, कं काळं निक्खमितब्ब' ति ? सचे विहारो अनज्झावुत्थो होते, Fale 
MARCA मुहुत्त आगमेत्वा घटिकं उम्घाटेत्वा कवाटं पणामेत्वा बहि ठितेन निल्ोकेतब्बो 
. -“सचे विहारो sant होति, मञ्चे वा मञ्चो आरोपितो होति, पीठे वा पीठे 
आरोपितं होति, सेनासनं उपरिपुञ्जीकत” होति, सचे उस्सहति, सोधेतब्बो | विहार 
सोधेन्तेन पठमं भुम्मत्थरण'” नीहरित्वा एकमन्तं निक्सिपितब्यं; मञ्चपटिपादका नीहरिला 
एकमन्तं निक्खिपितब्बा; भिसिबिम्बोहनं'” नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्बं; निसीदन- 
२5 पञ्चत्थरण नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्ब; मञ्चो नीच कत्वा साधुकं अप्पटिधंस 


१.. पप्पोटेत्वा-स्या०; पप्पोठेत्वा-रो० । २, रोऽ पोत्थके नत्यि। ३. करित्वा-सी०, Ae 
Y रो०। ४ उपट्टानसालाय-स्या० रो o परिरूपं- स्या रो ०। ६ पानियं-रो ०] ७ 





नियं-रो ० । ८, न तेनेव-सी०, म०, Yo । ९. उपाहनापु्छनचोळकं-म०; उपाहनपुञ्छनचोलकं-रो | | 


१०. सी» रो०, म० पोत्यकेसु नत्थि। ११. बुद्दों-सी ० । १२. अज्ञावुट्ट-म ० | १३ सेखसम्मतानि- 
सी०, Gol १४. उल्लोकेतब्यो-सी० । १५. उपरि पु्जीकतं-म०; उपरिपुजकितं-सी०, de! 
१६. भूमत्थरण-म०॥ १७. भिसिबिब्वोहनं-म०। १८. अपरिघंसन्तेन-सी०, Fle 


बक्क 


१९, असद्वुइन्तेन-सी०; स्या०, Yo 1 २०, कवारपीठं--सी०. । A 


indira Gandhi nage 
Contre for th 
mtr ne 3 


८.१.२] आगन्तुकवत्तकथा ३१३ 


अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्टेन्तेन कवाटपिटटं, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब; खेळमछको 

नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब | सचे 

बिहारे सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्ब, आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्जितब्बा | 

सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा | 

सचे काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा | सचे 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा' सम्मज्जितब्बा -मा विहारो रजेन उहन्जी' 

ति । सद्भारं विचिनित्वा एकमन्तं छड्डेतब्बं । 

“भुम्मत्यरण ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथाठाने' पञ्ञापेतब्ब' | 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्ित्वा अतिहरित्वा यथाठाने* ठपेतब्बा । मञ्चो ओतापेत्वा 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन, असङ्घट्देन्तेन कवाटपिट्टे, अति-10 
हरित्वा यथाठाने* पञ्ञापेतब्बो | पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कत्वा साधुक 
अप्पडिषंसन्तेन, असङ्घट्ट्तेन कवाटपिट्ट, अतिहरित्वा यथाठाने पञ्ञापेतब्बं | भिसि-. 
बिम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथाभागं पज्ञापेतब्बं । निसीदन- 
पत्चत्थरण ओतापेत्वा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथाभागं पन्ञापेतब्ब | खेठ्मछको 
ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाभागं ठपेतब्बो | अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा पमज्जित्वा 15 
अतिहरित्वा यथाभागं ठपेतब्बं । पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येने ३, are 
पत्ते गहेत्वा एकेन हत्थेन हेट्टामञ्चं वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो । न च . 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जुं वा पमज्ित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितब्बं | 20 

“सचे RRM सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा बातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरा 
वातपाना थकेतब्बा | सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकेतब्बा | 
सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्या, रत्तिं थकेतब्बा | सचे उण्हकालो 
होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्बा | 25 


“सचे परिवेण seri होते, परिवेणं सम्मज्जितब्बं | सचे कोट्टको उक्कापो होति; R 200 
कोट्टको सम्मज्जितब्बो | सचे उपट्टानसाला उक्लापा होति, उपट्ठानसाला सम्मज्जितब्बा | सचे - 
अगिसाला ser होति, अशिसाला सम्मज्जितब्बा | सचे वच्चकुटि उल्कापा होति 

१. परिप्पोसित्वा~रो० । २. पमञ्जितब्बा-सी०। ३. उहज्जी-म० । ४. यथापञ्ञत्त-स्या० 


यथा पञ्ञत्त॑-सी०; यथाभागं-रो० । ५, पञ्जपेतब्बं-म० । ६, यथाभागं~स्या०, Te । ७, यथा- 
भाग-सी ० स्या० रो० ॥ g वचकुरी-स्या० रो० l ; 
Fm- 
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वच्चकुटि सम्मंज्ञितब्या । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्टापेतब्बं | सचे परिभोजनीयं 

न होति, परिभोजनीयं उपट्टापेतब्बं | सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमनः 

कुम्मिया उदकं आसिश्चितब्बं । इदं खो, fared, आगन्तुकानं Argi वत्तं यथा 
आगन्तुकेहि भिक्खूहि सम्मा वत्तितब्बं” ति | 








$ २. आवासिकवत्तकथा 
5 ३. तेन खो पन समयेन आवासिका भिक्खू आगन्तुके भिक्खू दिस्वा नेव आसनं 
पञ्ञापेन्ति', न पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं ` उपनिक्खिपन्ति, न पञ्चुमान्त्वा पत्तचीवरं 
पटिगाण्हन्ति, न पानीयेन पुच्छन्ति, नौ परिभोजनीयेन पुच्छन्ति', न gga पि आगन्तुके 
` भिक्खू अभिवादेन्ति, न सेनासनं पञ्जापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्ठा हज्जिनो 
कुक्कच्चका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति- “कथं हि नाम आवासिका 
10 भिक्खू आगन्तुके भिक्खू दिसा नेव आसनं पञ्ञापेस्सन्ति', न पादोदकं पादपीठं पादकंथलिवं 
पनिक्खिपिस्सन्ति, न पञ्चग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटिगाण्हिस्सन्ति', न पानीयेन पुच्छिस्सन्ति, 
न परिमोजनीयेन पुच्छिस्सन्ति, बुडूतरे पि आगन्तुके भिक्खू न अभिवादेस्सन्ति, न 
सेनासनं प्ञापेस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं' ` ` पे० 
सच्चे किरि, feet *पे०'*- सच्चं भगवा ति'**पे०*- ` विगरहित्वा धम्मि 
15 कथे कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

“तेन हि, मिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं वत्तं पञ्ञापेस्सामि थथा आवां 
सिकेहि भिक्खूहि सम्मा वत्तितब्ब | आवासिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना आगन्तुक भिक्खु ` 
Jen दिस्वा आसनं पज्ञापेतब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्सिपितब्ब 
पच्चुमान्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पानीयेन पुच्छितब्बो, परिभोजनीयेन पुच्छितब्बो | सचे 

2 उस्सहति, उपाहना पुञ्छितब्बा | उपाहना पुञ्छन्तेन पठमं सुक्खेन चोळकेन पुन्छितव्या 
पच्छा अछेन | उपाहनपुञ्छनचोळकं धोवित्वा पीळेत्वा' एकमन्तं विस्सज्जेतब्बं | 
“आगन्तुको भिक्खु वुद्धुतरो'* अभिवादेतब्बो | सेनासनं पञ्ञापेतब्बे - “एतं ते. 
सेनासनं पापुणाती' ति । अज्झावुत्थं` वा अनज्झावुत्यं वा आचिक्खितब्बं । गोचरो आचि 
क्खितब्बो | अगोचरो आचिक्खितब्बो | सेक्खसम्मतानि'` कुलानि आचिकिखतब्बानि || 
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५ » वचट्टानं आचिक्खितब्बं | पस्सावट्टान आचिक्खितब्बं | पानीयं आचिक्खितब्ब्र | परिः 
७ a क क क क टी PT क का 


१. पञ्जपेन्ति-म०। २, पादकठलिकं-सी० । ३-३. dhe, रो०, म० पोत्थकेषठ ated | 
४. खीयन्ति-सी०, Ge, Yo ५, पञ्जपेस्सन्ति-म० । ६. पटिग्गहिस्सन्ति-म० afew 
्वेस्सन्ति-स्या० । ७. चोलकेन-रो० | ८. उपाहनापुञ्छनचोळकं-म० | ९. dle, Yo, Fe 
नत्यि। १०. बुड्ढो भिक्खु-स्या०; भिक्खु-रो» । ११. तुम्हाकं-स्था०; सी०, To पोत्यकेस नोट | 
१३, अज्झावुद्ठ-म० | १३. सेखसम्मतानि=स्री ०, रो० | च न] | 
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भोजनीय आचिक्खितब्बं | कत्तरदण्डो आचिक्खितब्बो | सङ्घस्स कतिकसण्ठानं आचिक्सि- 

तब्त्रं - इमं काळं पविसितब्बं, इमं काळं निक्खमितब्बंः ति । R. 211 
“सचे नवको होति, निसिन्नकेनेव आचिक्खितब्ब - “अत्र पत्तं निक्खिपाहि, अत्र 

चीवरं निक्खिपाहि, इदं आसनं निसीदाही' ति । पानीयं आचिक्खितब्बं | परिभोजनीयं 

आचिक्खितब्तं | उपाहनपुञ्छनचोळकं आचिक्खितब्बं | आगन्तुको भिक्खु नवको 5 

अभिवादापेतब्बो | सेनासनं आचिक्खितब्ब - “एतं ते सेनासनं पापुणाती’ ति | अज्झावुत्थ 

वा अनज्झाबुत्थं वा आचिक्खितब्ब | गोचरो आचिक्खिकब्बो | अगोचरो आचिक्खितब्बो | 

सेक्खसम्मतानि कुलानि आचिक्खितब्वानि । वच्चद्वानं आचिक्खितब्बं | पस्सावद्ठानं आचि- 

क्खितब्बं | पानीयं आचिक्खितब्बं | परिभोजनीयं आचिक्खितब्बं | कत्तरदण्डो आचिक्खि 

तब्बो । सङ्घस्स कतिकसण्ठानं आचिक्खितब्बं - {इमं काले पविसितब्बं, इमं कालं 10 

निक्खमितब्बं' ति । इदं खो, मिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं वत्तं यथा आवासिकेहि B 18 

मिक्खूहि सम्मा वत्तितब्बं” ति । 











$ ३. गमिकवत्तकथा 
५. तेन खो पन समयेन गमिका भिक्खू दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं अप्पटिसामेत्वाः 
द्वारवातपानं विवरित्वा सेनासनं अनापुच्छा पक्रमन्ति | दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं नस्सति | 
सेनासनं अगुत्तं होति'। ये ते भिक्खू अप्पिच्छा***पे०***ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति 15 
विपाचेन्ति- “कथ हि नाम गमिका भिक्खू दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं अप्पटिसामेत्वा 
दवारवातपानं विवरित्वा सेनासनं अनापुच्छा पक्रमिस्सन्ति ! दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं नस्सति | 
सेनासनं अगुत्तं होती” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं***पे०'** 
सच्चं किर, मिक्खवे**' पे० ` - `सच्च भगवा तिः ` ` पे० ` ` ` विगरहित्वा` ` ` पे० ` ` ` धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 20 
“तेन हि, गमिकानं भिक्खूनं वत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा गमिकेहि 
भिक्खूहि सम्मा, वत्तितब्बं | गमिकेन, मिक्खवे, मिक्खुना दारुभण्ड मत्तिकाभण्डं 
पटिसामेत्वा द्वारवातपानं थकेत्वा सेनासनं आपुच्छा पक्कमितब्ब' । सचे Rag न होति 
सामणेरो आपुच्छितब्बो | सचे सामणेरो न होति, आरामिको आपुच्छितब्बो | 
आरामिको न होति, उपासको आपुच्छितव्यो | सचे न होति भिक्खु वा सामणेरो वा 
आरामिको वा उपासको वा, चतूसु* पासाणेसु मञ्च पञ्जापेत्वा मञ्चे मञ्चं आरोपेत्वा पीठे 
१. रो० पोत्थके नत्थि। २. अपटिसामेत्वा-सी०, रो० । ३. भवति~स्या० । ४. सी०, रो० 


पोत्बकेसु नत्थि। ५-५ आपुच्छित्वा पक्कमितब्त्र॑-सी०; आपुच्छितन्बं-स्या० । ६. चढुसु-सी०, रो० । 
७. पासाणकेसु-स्याः {te | alt 
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पीठं आरोपेत्वा सेनासनं उपरिपुज्ञ' कंरित्वा दारुभण्ड मत्तिकाभण्डं पटिसामेत्वा द्वांरवातपांनं 
थकेत्वा पक्कमितब्ब | सचे विहारो ओत्रस्सति, सचे उस्सहति, छादेतब्बो, उस्सुक बा 
कातब्बं - Pata नु' खो विहारो छादियेथा* ति | एवं चेतं रभेथ, इच्चेतं कुसलं । नो 
चे लभेथ, यो देसो अनोवस्सको होति, तत्थ चतूसु पासाणेसु मञ्च पञ्ञापेत्वा मञ्चे मञ्च 
5आरोपेत्वा पीठे पीठं आरोपेत्वा सेनासनं उपरिपु् करित्वा दारुभण्ड मत्तिकाभण्ड ge 
MAA द्वारवातपानं थकेत्वा पक्कमितब्यं | सचे सब्बो विहारो ओवस्सति, सचे उस्सहति, 
छ. ४७ सेनासनं गामं अतिहरितब्बं, उस्सुकं वा कातञ्बं - “किन्ति नु खो सेनासनं गामं अतिः 
* “४ हरियेथा' ति | एवं चेत लभेथ, इच्चेतं कुसलं | नो चे लमेथ, अज्झोकासे चतूसु पासाणेसु 
मञ्चं पञ्ञापेत्वा मञ्चे मञ्चं आरोपेत्वा पीठे पीठं आरोपेत्वा सेनासनं उपरिपुज्ञ करित्वा 
१०दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं पटिसामेखा तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा पक्कमितब्बं = अप्पेव 
नाम अङ्गानि पि सेसेय्युं ति । इदं खो, भिक्खवे, गमिकानं भिक्खुनं वत्तं यथा गमिकेहि 

भिक्खूहि सम्मा वत्तितब्बं” ति | 


$ ४. अनुमोदनवत्तकथा 
७. तेन खो पन समयेन भिक्खू भत्तग्गे न अनुमोदन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति | 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथे हि नाम समणा सक्यपुत्तिया भत्तग्गे न अनुमोदिस्सन्ती” 
15ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो . 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतस् निदाने cafe पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आंमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, भत्तम्गे अनुमोदितु” ति | 
अथ खो तेसं भिवखूनं एतदहोसि - “केन नु खो भत्तग्गे अनुमोदितब्बं” ति ? भगवतो 
एतमत्थे आरोचेसुं | अथ खो भगवा एतस् निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कर्थं कला 
२० fag आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना भत्तम्गे अनुमोदितुं” ति । ` 
` ` तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पूगस्स ae होति | आयस्मा alae 
agen’ होति | भिक्खू - भगवता अनुञ्ञातं थेरेन भिवखुना भत्तग्गे अनुमोदितु' ति- 
आयस्तं सारिपुत्तं एककं ओहाय पक्रमिंस । अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो ते मुस 
पटिसम्मोदित्वा पच्छा एकको अगमासि | अद्दसा खो भगवा आयससन्तं सारिपुत्त दूरतो ब 4. 
25 एक्क आगच्छन्तं | दिस्वान आयसन्त alge एतदवोच - “कचि, सारिपुत्त, ae 
अहोसी” ति? “इद्धं खो, भन्ते, भत्त अहोसि; अपि च मं भिक्खू एककं ओहाय 
ति। अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि 
“अनुजानामि, मिक्खवे, भत्तग्गे चतृहि wale RRR भिक्खूहि आगमेतुं” ति । 


१, उपरि पुज्ञ॑ञसी०, स्या, Ho । २-२, किचचु-सी० । ३, सङ्घथेरो=स्या० | tf = 
| ~ 
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तेन खो पन समयेन अब्ञतरो थेरो भत्तग्े वच्चितो आगमेसि | सो वचं सन्धारेतु' B. 580 
असक्कोन्तो' मुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, सति 
करणीये आनन्तरिकं भिक्खु आपुच्छित्वा गन्तु” ति | 


Q 








§ ७. भत्तग्गवत्तकथा 


८. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना R 23 
भत्तमां गच्छन्ति, वोक्रम्म' पि थेरानं मिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू 5 
अनुपखज्ज निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पटिबाहन्ति, सङ्घाटिं पि ओत्थरित्वा 
अन्तरधरे* निसीदन्ति | ये ते भिक्खू अप्पिच्छा** *पे०`* `ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति . 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
भत्तमां गच्छिस्सन्ति, वोक्कम्म पि थेरानं भिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छिस्सन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखञ्ज निसीदिस्सन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पि पटिबाहिस्सन्ति, सङ्घाटिं पि10 
Hater अन्तरघरे निसीदिस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं 
***पे०***“सच्चं किर, faa, छब्बग्गिया भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना | 
भत्तमां गच्छन्ति, वोक्कम्म पि थेरानं भिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू ` 
अनुपखज्ज निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पटिबाहन्ति, सङ्घाटिं पि ओत्थरित्वा 
अन्तरघरे निसीदन्ती” ति 2 “सच्चं भगवा” तिः" ‘Yor ` विगरहित्वा '" ‘Yor ' धम्मि 15 
कृथ कत्रा भिक्खू आमन्तेसि — 

“तेन हि, भिक्खवे, मिक्खूनं भत्तमावत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा भिक्खूहि भत्तम्गे 

सम्मा वत्तितब्बं | सचे आरामे कालो आरोचितो होति, तिमण्डळं पटिच्छादेन्तेन परिमण्डलं ` 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं पटिमुञ्चित्व 
धोवित्वा पत्तं गहेत्वा साधुकं अतरमानेन गामो पविसितब्बो । 90 

“न वोक्कम्म थेरानं मिक्खून पुरतो पुरतो गन्तब्बं | सुप्पटिच्छन्नेन' अन्तरघरे 
गन्तब्बं | सुसंवुतेन अन्तरघरे गन्तब्बं । ओक्खित्तचक्खुना अन्तरघरे गन्तव्बं । न उक्खित्त- . 
काय अन्तरघरे गन्तब्बं | न उज्जमिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | अप्पसद्देन अन्तरघरे 
गन्तब्ब । न कायप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न बाहुप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न B 581 
सीसप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्त्रं | न खम्मकतेन अन्तरघरे गन्तब्बं । न ओगुण्ठितेन * 
अन्तरघरे गन्तब्बं | न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं । 

१. आगमेति-स्या० । २. सन्धारेन्तो-सी०, स्या०, रो०। ३. सी०, स्या०, Qo पोत्थकेसु 
नत्यि। ४. अनन्तरिकं-स्या० । ५. ओकम्म-सी० । ६. सी० पोत्थके नत्थि। ७. सुपरिच्छन्नेन- . .. 
dto, स्या० रो० । ८, उज्झग्गिकाय-रो० | > ह! CE ir ims 


-~ 


R, 214 


B, 382 


afte | न चपुचपुकारकं भुझितब्बं । न सुरुसुरुकारकं भुजितब्बं | न हतानि | 


| 


| 
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` £मुप्पटिच्छन्नेन अन्तरघरे निसीदितब्बं । सुसंबुतेन अन्तरघरे निसीदितब्बे | | 
ओक्खित्तचक्खुना अन्तरघरे निसीदितब्बं | न उक्खित्तकाय निसीदितव्बं । न उञ्जधिकाय _ 
अन्तरघरे निसीदितब्बं | अप्पसद्देन अन्तरघरे निसीदितब्बं । न कायप्पचालकं अन्तरषरे | 
निसीदितब्बं । न बाहुप्पचारकं अन्तरघरे निसीदितव्यं | न सीसप्पचालकं अन्तरषरे 
5 निसीदितब्बं | न खम्भकतेन अन्तरघरे निसीदितब्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे निसीदिः 
ast | न पछस्थिकाय अन्तरघरे निसीदितब्बं | न थेरे भिक्खू अनुपखञ्ञ निसीदितब्बं | | 
न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहितब्या । न सङ्घाटिं ओत्थरित्वा अन्तरघरे निसीदितब्बं | 
“उदके दिय्यमाने' उभोहि cate पत्तं पटिगाहेत्वा' उदकं पटिमाहेतब्बं । नीचं 
कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन पत्तो धोवितब्बो | सचे उदकप्पटिग्गाइको` होति, नीचं 
10कत्वा उदकप्पटिमाहे उदकं आसिश्चितब्ब - मा उदकप्पटिमाहको उदकेन ओसिश्चि, मा 
सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिश्चिसु, मा सङ्घाटि उदकेन ओसिञ्ची ति । सचे उदकप्पदिः | 
meat न होति, नीचं कत्वा छमाय' उदकं आसिञ्चितब्बं - मा सामन्ता भिक्खू उदकेन | 
ओसिञ्चिसु, मा सङ्घाटि उदकेन ओसिञ्ची ति | | 
“ओदने दिय्यमाने उभोहि हत्येहि पत्तं पटिग्गहेत्वा ओदनो पटिग्गहेतब्बो, सूपस्स | 
15 ओकासो कातब्बो | सचे होति सप्पि वा तेलं वा उत्तरिभङ्ग वा, थेरेन वत्तब्बो - 'सब्बेस 
समक॑ सम्पादेही' ति । सकच्च पिण्डपातो पटिगहेतब्बो | पत्तसब्जिना पिण्डपातो पटिमहेः | 
तब्बो | समसूपको पिण्डपातो पटिग्गहेतब्बो | समतित्तिको पिण्डपातो पटिग्गहेतब्बो। 
“न ताव थेरेन भुञ्जितब्बं याव न सब्बेसं ओदनो सम्पत्तो' होति । सक्च पिण्डपातो . 
भुञ्जितब्बो | पत्तसञ्ञिना पिण्डपातो भुज्ञितन्यो | सपदानं* पिण्डपातो भुजितब्बो | समसूपको 
» पिण्डपातो भुझितब्बो न थूपकतो ओमद्दित्वा पिण्डपातो भुञ्जितब्बो | न सूप वा ब्यज्ञन 
वा ओदनेन पटिच्छादेतब्बं भिय्योकम्यतं उपादाय | न सूपं वा ओदनं` वा अगिलनेत | 
अत्तनो अत्थाय विञ्ञापेत्वा भुञ्जितब्बं | न उज्झानसन्जिना परेसं पत्तो ओलोकेतन्बो | 
नातिमहन्तो कबळो'* HASH | परिमण्डलो आलोपो कातब्बो | न अनाहटे कबळे मुखद्वर 
विवरितब्बं | न भुज्ञमानेन सब्बो हत्थो मुखे पक्खिपितब्बो | न सकबळेन मुखेन ब्याहरि- 
sq | न पिण्डुक्खेपकं भु्जितव्बं । न कबळावच्छेदकं भुझितब्बं | न अवगण्डक ere J 
मु्जितब्बं | न हत्थनिद्धनकं ` भुञ्चितब्ब | न सित्थावकारकं भुञ्जितब्बं | न > 


















भुझितब्बं | न पत्तनिछेहकं भुज्ञितव्बं । न ओट्ठनिछेहकं भुञ्जितब्बं | a 
छ त त त तत त लक... म उ त SS ss sss न्न 

१. दीयमाने-सी०, स्या» । २. परिग्गहेत्वा-स्या०; परिगहेत्वा-रो० । ३ उदकपटिम्याइको- 
स्या०, te, सी० । ४. छमायं-स्या। ५. सम्पन्नो-रो० । ६. सपदानो-रो० । ७ = = 
We । ८. व्यज्ञन॑-सी०, Ño । ९. व्यञ्चन-सी० | १०. कबलो-सी०, Fo 1 ११ 
सी०, रो० । १२. दत्यनिद्धनकं-स्या०, रो० । 
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“न सामिसेन हत्येन पानीयथालको पटिगहेतब्बो | न ताव थेरेन उदकं पटिग्गहेतब्बं 
याव न सब्बेव' भुत्ताविनो होन्ति। उदके दिय्यमाने उभोहि हत्थेहि पत्ते पटिग्गहेत्वा' उदकं 
पटिग्गहेतब्बं । नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन पत्तो धोवितब्यो | सचे उदकप्पटिग्गाहको 
होति, नीचं कत्वा उदकप्पटिग्गहे उदकं आसिञ्चितब्बं -मा उदकप्पटिग्गाहको उदकेन 
ओसिश्चि, मा सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिञ्चिंसु, मा सङ्घाटि उदकेन ओसिश्ची ति la 
सचे उदकप्पटिम्गाहको न होति, नीचं कत्वा छमाय उदकं आसिञ्चितब्बं- मा सामन्ता 
भिक्खू उदकेन ओसिश्चिसु, मा सङ्घाटि उदकेन ओसिञ्ची ति । न ससित्थकं पत्तधोवनं 
अन्तरघरे छड्डेतब्बं | 

“निवत्तन्तेन नवकेहि मिक्खूहि पठमतरं निवत्तितब्बं। पच्छा Re सुप्पटिच्छन्नेने ३. 215 
अन्तरघरे गन्तब्बं | सुसंबुतेन अन्तरघरे गन्तब्बं | ओक्खित्तचक्खुना अन्तरघरे गन्तब्बं | न 1७ 
उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | न उज्जग्धिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं । अप्पसद्देन अन्तरघरे 
गन्तब्बं | न कायप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं । न बाहुप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं । न 
सीसप्पचारकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तब्बं | न ओगुण्ठितेन 
FRR गन्तब्बं | न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | इदं खो, भिक्खवे, भिक्खूनं भत्तगगे' 
वत्त यथा भिक्खूहि भत्तग्गे सम्मा वत्तितब्बं? ति । 15i 

पठमभाणवारं feat 
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१०. तेन खो पन समयेन पिण्डचारिका frag दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्प- p, 383 
सम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, असलक्खेत्वा पि निवेसनं पविसन्ति, असछक्खेत्वा पि निक्खमन्ति, ` 
अतिसहसा पि पविसन्ति, अतिसहसा पि निक्खमन्ति, अतिदूरे पि fea, अचचासन्ने 
पि तिट्टन्ति, अतिचिरं पि Rea, अतिलहुं' पि निवत्तन्ति । अञ्ञतरो पि पिण्डचारिको 
भिक्खु असछक्खेत्वा निवेसनं पाविसि | सो च द्वारं मञ्ञमानो अञ्ञतरं ओवरकं पाविसि | २० 
ate पि" ओवरके इत्थी नम्गा उत्ताना निपन्ना होति | अद्दसा खो सो भिक्खु तं इत्थि 
नमां उत्तानं निपन्न | दिस्वान - “नयिदं द्वारं, ओवरक इदं” ति तम्हा ओवरका निक्खमि। ` 
अद्दसा खो तस्सा इत्थिया सामिको तं इत्थि नमां उत्तानं निपन्नं | दिस्वान - “इमिना मे 
Rega पजापती दूसिता” ति तं Rag गहेत्वा आकोटेसि । अथ खो सा इत्थी तेन 
सदेन पटिबुञ्झित्वा तं पुरिसं एतदवोच - “किस्स त्वं, अय्य', इमं भिक्खुं आकोटेसी” 25 

- १. सब्बे-सी०, रो । २. परिम्गहेत्वा-रो०, स्या० । ३. सुपटिच्छन्नेन-सी०, Ge, रो० । 
४-४. अत्तम्गवत्तं-स्या०, रो> । ५. अतिलहुकं-स्या०, रो । ६. च-सी०। ७. इत्थि-रो० । 
८, ओवरकम्हा-स्या० । ९. अय्यो-रो० । | - 
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ति? “इमिनासि a मिक्खुना दूसिता” ति? “नाहं, अय्य, इमिना मिक्खुना दूसिता 
अकारको सो भिक्खू” ति तं भिक्खु सुञ्चापेसि | अथ खो सो भिक्खु आरामं गन्ला 
भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ` ` ` पे० `` `ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
 विपाचेन्ति- “कर्थं हि नाम पिण्डचारिका भिक्खू दुत्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
5 पिण्डाय चरिस्सन्ति, असलक्खेला पि निवेसनं पविसिस्सन्ति, असछक्खेत्वा पि निक्ख- | 
मिस्सन्ति, अतिसहसा पि पविसिप्सन्ति, अतिसहसा पि निक्खमिस्सन्ति, अतिदूरे पि 
तिट्विस्सन्ति, अच्चासन्ने पि तिद्रिस्सन्ति, अतिचिरं पि तिट्टिस्सन्ति, अतिलहुं' पि निवत्ति- 
स्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु' ` ` पे० ***सच्चं किर, मिक्खबे : 
, edong भगवा ति`- ` पे०`` -विगरहित्वा` ` ` पे० `° ` धम्मि कथं कत्वा भिक्खू | 
10 आमन्तेसि — 
११, “तेन हि, fared, पिण्डचारिकानं Ragi वत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा 
पिण्डचारिकेहि Reef सम्मा वत्तितब्बं | पिण्डचारिकेन, भिक्खवे, Arga - इदानि 
गामं पविसिस्सामी' ति तिमण्डलं पटिच्छादेन्तेन परिमण्डलं निवासेला कायबन्धनं 
बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं पटिमुञ्चित्वा धोवित्वा पत्तं गहेत्वा 
15साधुकं अतरमानेन गामो पविसितब्बो | 
४. 88, `  “सुप्पटिच्छत्नेन अन्तरघरे गन्तब्बं | सुसंबुतेन अन्तरघरे गन्तब्बं | ओक्खित्त- | 
R ४6 चक्खुना अन्तरघरे गन्तब्बै | न उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | न उज्जाधिकाय 
अन्तरघरे गन्तब्बं | अप्पसद्देन अन्तरघरे गन्तब्बं | न कायप्पंचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं | | 
न बाहुप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न सीसप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न खम्भकतेन 
» अन्तरघरे गन्तब्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तब्बं | न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्ब | 
“निवेसनं पविसन्तेन सलक्खेतब्बं - “इमिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्सामीः | 
ति । नातिसहसा पविसितब्बं । नातिसहसा निक्खमितब्ब | नातिदूरे ठातब्बं | नाच्चासन्ने 
ठातब्बं । नातिचिरं ठातब्बं | नातिलहुं' निवत्तितब्बं । ठितकेन सलुक्खरेतव्बं = मिक्‍स | 
दातुकामा वा अदातुकामा वा? ति । सचे कम्मं वा निक्खिपति, आसना वा वुद्गाति, FS 
» वा परामसति, भाजनं वा परामसति, उपेति वा - दातुकामस्सा* ति ठातब्बं | मिक्खाय 
दिय्यमानाय ` वामेन हत्थेन सङ्घाटिं उच्चारेत्वा दक्खिणेन हत्थेन पत्तं पणामेत्वा* उमोहि 
हत्थेहि पत्त पटिग्गहेत्वा भिक्खा पटिमाहेतब्बा | न च भिक्खादायिकाय मुखं उल्लोकेतब्ब | 
सल्लक्खेतब्बं - “सूपं दातुकामा वा अदातुकामा वा’ ति । सचे कटच्छु वा परामसति; भाजत 


१. agis, साः, रो. 0 - २. encan ३, तिसु Se d ai 
४, दातुकामा विया-सी०, रो० दातुकामिया-स्या० । ५. दीयमानाय--सी०. स्या । ६. AA 
सी० । ७. परिग्गहेत्वा-स्या०, रो० | ८, ओलोकेतब्बं-स्या+ । 
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वा परामसति, ठपेति वा-दालुकामस्सा ति ठातब्बं | भिकखाय दिन्नाय सङ्घाटिया पत्त 
पटिच्छादेत्वा साधुक अतरमानेन निवत्तितड्बं । 

“ुप्परिच्छन्नेन अन्तरघरे गन्तब्बं | सुसंबुतेन अन्तरघरे गन्तब्बं | aed 
चक्खुना अन्तरघरे गन्तब्ब | न उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | न उज्जखिकाय अन्तरघरे 
गन्तब्बं | अप्पसद्देन अन्तरधरे गन्तञ्बं | न कायप्पचारकं अन्तरघरे गन्तब्बं | न बाहुप्प-5 
चालक अन्तरघरे गन्तब्बं | न सीसप्पचालकं अन्तरघरे गन्तब्बं । न खम्भकतेन अन्तरघरे 
maA । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तब्बं | न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | यो पठमं 
गामतो पिण्डाय पटिक्कमाते, तेन आसनं warded,’ पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 
उपनिक्खिपितब्यं, अवक्कारपातिं ` धोवित्वा उपट्टापेतब्बा, पानीयं ' परिभोजनीयं ' उपट्टापेतब्बं | 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय पटिक्रमति, सचे होति भुत्तावसेसो, सचे आकङ्कति, भुञ्जि-10 + ass 
तब्त्रं | नो चे आकङ्कति, अपहरिते* वा छड्डेतब्बं, अप्पाणके वा उदके ओपिलापेतब्बं । 
तेन आसनं उद्धरितब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेतब्बं, अवक्कारपातिं धोवित्वा 
पटिसामेतब्बा, पानीयं परिभोजनीयं पटिसामेतब्बं, भत्तम्गं सम्मञ्जितब्वं | यो पस्सति 
पानीयघट वा परिभोजनीयघटं वा वच्चघटं वा रित्त तुच्छं तेन उपट्टापेतब्बं | सचम्स होति 
अविसय्हं, हत्थविकारेन दुतियं आमन्तेत्वा हत्थविलङ्घकेन उपट्टापेतब्बं, न च तप्पच्चया 15 
बाचा भिन्दितब्बा | इदं खो, भिक्खवे, पिण्डचारिकानं भिक्खूनं वत्तं यथा पिण्डचारिकेहि 
भिक्खूहि सम्मा वत्तितब्बं” ति । 


ir, 





G 


$ ७. आरञ्ञिकवत्तकथा 

१२. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू अरञ्ञे विहरन्ति । ते नेत्र पानीयं 
उपट्टापेन्ति, न परिभोजनीयं उपट्टापेन्ति, न afin उपद्वापेन्ति, न अरणिसहितं उपट्टापेन्ति, R on 
न नक्खत्तपदानि जानन्ति, न दिसाभागं जानन्ति। चोरा तत्थ गन्त्वा ते भिक्खू एतदवोचु - 2० 
“अस्थि, भन्ते, पानीयं” ति ? “नत्थाबुसो” ति । “अत्थि, मन्ते, परिमोजनीयं” ति : 
“नत्थाबुसो” ति | “अत्थि, भन्ते, अम्गी” ति? “नत्थाबुसो” ति । “अस्थि, भन्ते, 
अरणिसहितं” ति ? “नत्थावुसो” ति । 

“केनज्ज, मन्ते, युत्त” ति ? “न खो मयं, आवुसो, जानामा” ति | “कतमायं, भन्ते 
दिसा” ति £ “न खो मयं, आवुसो, जानामा” ति । अथ खो ते चोरा - 'नेविमेसं पानीयं 25 


१. पञ्जपेतब्बं-म० । २, पादकठलिकं-सी० । ३. अवक्कारपाटिं-स्था०; अवक्कारपाति-म० | 
४. उपट्ठापेतब्बं-रो०, Bo । ५-५, पानियं परिभोजनियं~रो० । ६. अप्पहरिते-सी०, Te, म० 
७, पटिसामेतब्बं-स्या०, रो० । ८. एत्थ ‘अत्थि भन्ते नक्खत्तपदानी ति? न जानाम आवुसो ति । 








अत्य भन्ते दिसाभागं ति? न जानाम आदुसो ति” इति अधिके पाठो सी० पोत्यके दिति । Lh 
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अस्थि, न परिभोजनीयं अत्थि; न अमि अस्थि, न अरणिसहितं अस्थि, न नक्खत्तपदानि 
जानन्ति, न दिसाभागं जानन्ति; चोरा इमे, नयिमे भिक्खू? ति - आकोटेत्वा पक्कमिंसु | अथ 
खो ते भिक्खू भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसु | मिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | अथ खो 
भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- | 
‘5 १३. “तेन हि, भिक्खवे, आरज्जिकानं भिक्खूनं वत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा आरब्निकेहि 
frak सम्मा वत्तितव्बं । आरञ्ञिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना कालस्सेव उट्टाय पत्त थविकाय 
B 36 पक्खिपित्वा अंसे आळगेत्वा चीवरं खन्धे करित्वा उपाहना आरोहित्वा दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं _ 
पटिसामेत्वा द्वाखातपान थकेत्वा सेनासना ओतरितब्बं - इदानि गामं पविसिस्सामी ति | 
उपाहना ओमुञ्चित्वा नीचं कत्वा पप्फोटेत्वा` थविकाय पक्खिपित्वा अंसे आळगेत्वा तिमण्डलं 
10 पटिच्छादेन्तेन परिमण्डळं निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा 
गण्ठिकं पटिमुञ्चित्वा धोवित्वा पत्त गहेत्वा args अतरमानेन गामो पविसितब्बो | सुप्पटि 
च्छन्नेन' अन्तरघरे गन्तव्तर-`पे०`-` न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तब्बं | न ओगुण्ठितेन 
अन्तरघरे गन्तब्बं | न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं | 
“निवेसन पविसन्तेन सछक्खेतब्बं - “इमिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्सामी' 
15 ति | नातिसहृसा पविसितब्ब | नातिसहसा निक्खमितब्ब | नातिदूरे ठातब्ब । नाच्चासत्ने 
ठातब्बं | नातिचिरं ठातब्बं | नातिलहुं' निवत्तितब्ब्रं | ठितकेन सहक्खेतब्ब - “भिक्स 
दातुकामा वा अदातुकामा वाः ति । सचे कम्मं वा निक्खिपति, आसना वा galley 
कटच्छु वा परामसति, भाजनं वा परामसति, ठपेति वा - दातुकामस्सा ति ठातब्ब । 
भिक्खाय दिय्यमानाय* वामेन हत्येन सङ्घाटिं उच्चरेत्वा दक्खिणेन हत्येन पत्तै पणामेत्वा 
20 उभोहि cae पत्तं पटिग्गहेत्वा भिक्खा पठिम्गहेतब्बा । न च भिक्खादायिकाय सुखं 
उल्लोकेतब्बं' | सलक्खेतब्बं - सूपं दातुकामा वा अदातुकामा वा’ ति । सचे कटच्छु वा 
परामसति, भाजनं वा परामसति, ठपेति वा - दातुकामस्सा ति ठातब्ब | भिक्खाय दिन्ना 
सङ्घाटिया पत्त पटिच्छादेल्वा साधुकं अतरमानेन निवत्तितब्बं । | 


| “सुप्पटिच्छन्नेन अन्तरघरे गन्तब्बं-**पे०*--न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्ब | 
» गामतो निक्खमित्वा पत्तं थविकाय पक्खिपित्वा अंसे आळगेत्वा चीवरं सङ्घरित्वां सस. 
करित्वा उपाहना आरोहित्वा गन्तब्बं । | 
“आरब्जिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना पानीयं उपट्टापेतब्बं, परिभोजनीयं उ उडवत त i 
अमि उपट्टापेतब्बो, अरणिसहितं उपद्वापेतब्बं, कत्तरदण्डो उपट्टापेतब्यो, E 
eee SITS PR मम 
१, आरुहित्वा-सी० । २, पप्पोठेत्वा+रो ०; पष्पोटेत्वा-स्या० । ३. सुपटिच्छन्नेन-स” qa 


नातिलहुकं-स्या०, To । ५. दातुकामा बिया-सी०; दातुकामिया-स्या० । ६. GaAs | 
aie | S ओलोकेतब्बं-सी o Jo! द संहरित्वा-स्या ० रो © Lf e 
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उमाहेतब्बानि - सकलानि वा एकदेसानि वा, दिसाकुसलेन भवितब्बं | इदं खो, भिक्खवे, sc .3 
आरन्जिकानं भिक्खून वत्तं यथा आरञ्जिकेहि भिक्खृहि सम्मा वत्तितब्बं” ति | 


नारी 
$ ८. सेनासनवत्तकथा ee 


१४. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू अज्झोकासे चीवरकम्मं करोन्ति। 8. 219, 
छन्त्रमिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेसुं` | भिक्खू रजेन ओकिरिंसु | ये B 387 
त भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्ठा लज्ञिनो gear सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिस्यन्ति & 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेस्सन्ति | 
भिक्खू रजेन ओकिरिंसू” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ` Ho 
“aa किर, भिक्खवे, छब्बग्गिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेन्ति', भिक्खू 
रजेन ओकिरिंसू” ति? “सच्चे भगवा” ति ` पे० °° * बिगरहित्वा ` ` ` पे० ` - - धम्मि कर्थ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 10 

१५. “तेन हि, भिक्खवे, Raga सेनासनवत्तं पञ्जापेस्सामि यथा मिक्खूहि 
सेनासने सम्मा वत्तितब्त्रं | यस्मिं विहारे विहरति, सचे सो विहारो cara होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्त्रो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं 
निसीदनप्त्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; भिसिबिम्बोहनं* नीहरित्वा एकमन्तं 
निक्खिपितब्बं; मञ्चो नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेनः, असङ्घट्टेन्तेन कबाटपिट्ट', 15 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; पीठं नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन, असङ्घट्टेन्तेन 
कवाटपिट्ट, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि- . 
तञ्बा; खेठ्मलको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं 
निक्सिपितब्ब; भुम्मत्थरणं यथा पञ्जत्ते सलक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्त्रं | सचे -; „; 
विदारे सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्जितब्बा | 20 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं'' तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा । सचे 
काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा | सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा'\ सम्मञ्चितब्बा -मा विहारो रजेन उहञ्जी'` ति । 
सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्तं छड्डेतब्बं । 


१. सी०, Do पोत्यकेसु नत्थि। २. पङ्गणे-सी०, स्था०, रो । ३. पप्पोठेसु-रो०; पप्पोटेसुँ- 
Uol ४ ओकिरियिंसु-सी > Hol ५ पप्फोटेसु-सी ० पप्पोटेन्ति-स्या ०; पप्पोठेन्ति रो zi 
. भिसिबिब्बोहनं-म० | ७. अपरिघंसन्तेन-सी०, Ale, रो० । ८. असङ्घटन्तेन-सी०, Mle, Ho । | your 
९. कवाटपीठं-सी० । १०. भूमत्यरणे-म०॥ ११. चोलकं-रो०। १२. परिप्पोसित्वा-रो० tris! 
परिप्कोखिला परिप्फोसित्वा-म०, सी । १३. उद्ठञ्जी-म० । nee a = 
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B 388 “न भिक्खुसामन्ता सेनासनं पप्फोटेतब्ध' | न विहारसामन्ता सेनासनं पप्फोटे- : 


ast । न पानीयसामन्ता सेनासनं पप्फोटेतब्बं । न परिभोजनीयसामन्ता सेनासनं पप्फोटे | 
तब्ब । न पटिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेतब्बं | अधोवाते सेनासने पप्फोटेतब्बं | 
“मुम्मत्थरणं एकमन्तं ओतापेत्वा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्त 
१. 29 5 पञ्ञापेतब्बं | मञ्चपटिपादका एकमन्तं ओतापेत्वा पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा। 
मञ्चो एकमन्तं ओतापेत्वा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्गेन 
कवाटपिटं, अतिहरित्वा यथापज्जत्त पञ्ञापेतब्यो | पीठं एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेता पप्फोटेला 
नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्टे्तेन कवाटपिट्ट, अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पन्ञा- _ 
पेतब्बं | मिसिबिम्बोहनं एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेत्वा walter अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त _ 
10 पञ्ञापेतब्बं | निसीदनपत्चत्थरणं एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथा, 
पञ्जत्तं पञ्ञापेतन्त्रं | खेळमछको एकमन्तं ओतापेत्वा पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने 
उपेतब्बो | अपस्सेनफरुकं एकमन्तं ओतापेत्वा पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्ब | 
पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब | पत्तं निविखपन्तेन एकेन हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेट्रामश्च 
बा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो 
15 निक्खिपितब्यो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा 
चीवररज्जुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितब्ब | 
“सुचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतव्बा | सचे पच्छिम 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता वायति 
उत्तरा वातपाना थकेतब्बा | सचे दविखणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाता 
20 थकेतब्बा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा | सवे 
उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्बा | 
तिला “सचे परिवेणं उक्लाप होति, परिवेण सम्मजितब्बं | सचे कोडको उल्लापों होति 
कोट्टको सम्मज्जितब्बो | सचे उपद्वानसाला उक्कापा होति, उपट्टानसाला | 
सचे अमिसाला उक्कापा होते, अगिसाला सम्मज्जितब्बा । सचे वच्चकुटी उद्कापा हीत 
25वच्चकुटी सम्मज्जितब्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्टापेतब्बं । सचे परिमोजनत . 
न होति, परिमोजनीयं उपट्टापेतव्बं | सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमर्क 
कुम्भिया उदक आसिञ्चितब्बं | 


“सचे aya सद्ध एकविहारे विहरति, न ag अनापुच्छा उद्देसो दातव्यो, | 
रिपुच्छा दातब्या, न सज्झायो कातब्बो, न धम्मो भासितब्बो, न पदीपो कातळ्यो, त 
पप्पोटेतब्वे--स्या०; पप्पोठेतब्बं-रो> । २. यथा्ठाने-रो० । २. FRESE l 
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पदीपो विज्झापेतब्बो, न वातपाना विवरितब्बा, न वातपाना थकेतब्बा | सचे gga सद्धि R 220 
एकचङ्कमे चङ्कमति, येन वुड्डो तेन परिवत्तितब्बं, न च वुद्धो सङ्घाटिकण्णेन घट्टेतब्बो । 
इदं खो, मिक्खवे, भिक्खूनं सेनासनवत्तं यथा मिक्खूहि सेनासने सम्मा वत्तितब्बं” ति | 


$ ९, जन्ताघरवत्तकथा 


१६. तेन खो पन समयेन छब्वगिया मिक्खू जन्ताघरे थेरेहि भिक्खूहि 
निवारियमाना अनादरियं wea पहतं HE आरोपेत्वा अग्गि दता द्वारं थकेत्वा द्वारे* 
निसीइन्ति | भिक्खू उण्हाभितत्ता द्वारं अलभमाना मुच्छिता पपतन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा ` 'पे० ` ` `ते उञ्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम छन्त्रमिया 
भिक्खू जन्ताघरे थेरेहि मिक्खूहि निवारियमाना अनादरियं पटिच पहतं कट्ठं आरोपेत्वा 
अमि दत्वा द्वारं थकेत्वा द्वारे निसीदिस्सन्ति ! भिक्खू उण्हाभितत्ता द्वारं अळममाना 
मुच्छिता पपतन्ती” ति | अथ खो ते frag भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ` ` पे० ++ ` “सच्चं 10 
किर, freed, छब्बग्गिया भिक्खू जन्ताघरे थेरेहि भिक्खूहि निवारियमाना अनादरियं 
ga पहूतं कट्टं आरोपेत्वा अगि दत्वा द्वारं थकेत्वा द्वारे निसीदन्ति; भिक्खू उण्हाभितत्ता 
दवारं अलभमाना मुच्छिता पपतन्ती” ति? “सञ्च भगवा” तिः" `पे०` ` ` विगरहित्वा 
`` -पे० °` -घम्मिं कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, जन्ताघरे थेरेन भिक्खुना ॐ 390 
निवारियमानेन अनादरियं wea wd कट्ठं आरोपेत्वा अग्गि दातब्त्रो | यो ददेय्य, 15 
आपत्ति दुक्कटस्स । न च, मिक्खवे, द्वारं थकेत्वा द्वारे निसीदितब्बं | यो निसीदेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 

१७. “तेन हि, feat, भिक्‍खून॑ जन्ताघरवत्त पञ्ञापेस्सामि यथा भिक्खूहि 
जन्ताघरे सम्मा वत्तितब्त्रं | यो पठमं जन्ताघरे' गच्छति, सचे छारिका उस्सन्ना होति, 
छारिका छड्डेतब्बा | सचे जन्ताघरं SHG होति, जन्ताघरं सम्मञ्जितब्यं | सचे परिभण्डं 20 
aN होति, परिभण्डं सम्मज्जितब्बं | सचे परिवेणं card होति, परिवेणं सम्मञ्जितब्बं | 
सचे कोटको उक्कापो होति, कोटटको सम्मञ्चितब्बो | सचे जन्ताघरसाला उक्लापा होति, 
जन्ताघरसाला सम्मञ्जितब्या । 

“qoi सन्नेतब्बं, मत्तिका तेमेतब्ता, उदकदोणिकाय उदकं आसिञ्चितब्ब | जन्ताघरं 
पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मकखेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरं पविसितब्वं । 95 
न थेरे भिक्खू अनुपखञ्ज निसीदितब्बं | न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहितब्बा । सचे 
उस्सहति, जन्ताघरे थेरानं भिक्खूनं परिकम्मं कातब्बं जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघरपीठं 

- “22523: dress caries क्र rF  -> 











1. जन्ताघरं-सी०, स्या, Te । २. पटिबाहेतब्वा-सी० । . ron - 
बता हु न कान 
7 5 २ $ 5s = | 

r indira Gandhi National 


र 
t 



















३२६ चुळवग्गो [८.९.१७- ` 


आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितब्यं । सचे उस्सहति, 
उदके पि थेरानं भिक्खूनं परिकम्मं कातब्ब । न थेरानं भिक्खूनं पुरतो पि नहायितब्ब, । 
७. 229 न उपरितो पि नहायितब्बं | नहातेन उत्तरन्तेन ओतरन्तानं मग्गो दातब्बो | यो पच्छा 
जन्ताघरा निक्खमति, सचे जन्ताघरं चिक्खछं होति, धोवितब्बं | मत्तिकादोणिक घोबिल्ला 
5 जन्ताघरपीठं पटिसामेत्वा अमि विज्झापेत्वा द्वारं थकेत्वा पक्कमितब्ब | इदं खो, मिक्खवे, 
Ragi जन्ताघरवत्तं यथा भिक्खूहि जन्ताघरे सम्मा वत्तितब्बं” ति । 








च 


§ १०, वचकुटिवत्तकथा 


१८. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु ब्राह्मणजातिको वच्चं कत्वा न इच्छति 
४ 391 आचमेतुं ~ को इमं वसळं दुग्गन्धं आमसिस्सती ति । तस्स वच्चमग्गे किमि सण्ठाति | 
अथ खो सो भिक्खु भिक्खूनं एतमत्थे आरोचेसि | “किं पन त्वं, आवुसो, वच्च कला 
10न आचमेसी” ति ? “एवमाबुसो” ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा agg लज्जिनो कुकुचका 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथ हि नाम frag वच्चं कला 
न आचमेस्सती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं' ° ` पे० ` “ae 
किर त्वं, भिक्खु, वच्चे कत्वा न आचमेसी” ति? “सञ्च भगवा” ति` ` ` पे० *** विगरहित्वा 
Yo: धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, aa कत्वा सति उदके 
15 नाचमेतव्बं | यो नाचमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू वच्चकुटिया यथावुडुं' वचं करोन्ति | नवका मिक्खू 

पठमतरं आगन्त्वा वच्चिता आगमेन्ति । ते वच्चं सन्धारेन्ता मुच्छिता पपतन्ति | भगवतो 
एुतमत्थं आरोचेसुः ` `पे० ***सञ्चं किर भिक्खवेः - :पे० ` - “सञ्च भगवा ति' ` पे० 

विगरहित्वा ` ` `पे०` ` ` धम्मि कर्थ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, वच्चकुटिया 

wag वच्चो कातब्बो | यो करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, आगतः 

पटिपाटिया वच्चं कालु” ति | ? 


तेन खो पन समयेन छब्वग्यिया भिक्खू अतिसहसा पि वच्चकुर्टि पविसन्ति, 
उब्भजित्वा ` पि पविसन्ति, नित्थुनन्ता' पि ad करोन्ति, दन्तकट्टं खादन्ता पि 
करोन्ति, बहिद्धा पि वच्चदोणिकाय वच्चे करोन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय 
> करोन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेळे करोन्ति, फरुसेन पि कट्टेन अवलेखन्ति, अवलेख 


१. रो०, सी० पोत्यकेसु नत्थि। २. उपरिसोते-स्या० । ३. सप्ठासि-सी०, स्था०, रो० y 
४. आचमिस्सती-स्या० । ५. यथावुद्गुं-सी० । ६. उन्भुजित्वा-सी०;  उब्भुजित्वा-स्या०, २५". | 
नित्थनन्ता-सी० । ८. अपलेखन्ति-सी० । ९, अपलेखनकट्ठं-सी० 1 s 
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पि वच्चकूपम्हि पातेन्ति, अतिसहसा पि निक्खमन्ति, उब्भजित्वा पि निक्खमन्ति, चपुचपु- 
कारकं पि आचमेन्ति, आचमनसरावके पि उदकं सेसेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
io a उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम छब्बमिया भिक्खू 
अतिसहसा पि वच्चकुटिं पविसिस्सन्ति, उब्भजित्वा पि पविसिस्सन्ति, नित्थुनन्ता पि वच्च 
करिस्सन्ति, दन्तकट्टं खादन्ता पि वचं करिस्सन्ति, बहिद्धा पि वचदोणिकाय वच्च Fits 
धसन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्सावं करिस्सन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेळं 
करिस्सन्ति, फरुसेन पि कट्ठेन अवलेखिस्सन्ति,, अवलेखनकट्ट पि वच्चकूपम्हि पातेस्सन्ति, 
अतिसहसा पि निक्खमिस्सन्ति, उब्भजित्वा पि निक्खमिस्सन्ति, चपुचपुकारकं पि आचमे- 
स्सन्ति, आचमनसरावके पि उदकं सेसिस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं' oa किर भिक्खवे'` to aad भगवा तिः ` ` पे० ` ` ` विगरहित्वा 10 
'--पे० - धम्मि कथं कत्वा fag आमन्तेसि — 

१९. “तेन हि, भिक्खवे, भिक्खूनं वचचकुटिवत्तं पञ्ञापेस्सामि यथा भिक्खूहि 
वच्चकुटिया सम्मा वत्तितब्बं | यो वञ्चकुटिं गच्छति तेन' बहि ठितेन' उक्कासितब्बं | अन्तो 
निसिन्नेन पि उक्कासितब्बं | चीवरवंसे वा चीवररज्ञुया वा चीवरं निक्खिपित्वा साधुक 
अतरमानेन वचकुटी* पविसितब्बा | नातिसहसा पविसितब्या । न उब्मजित्वा पविसि- 15 
तब्बा | वच्चपादुकाय Baa उब्भजितब्बं* । न नित्थुनन्तेन वच्चो कातब्यो । न दन्तकट्ट 
खादन्तेन बच्चो कातब्बो । नं बहिद्धा वच्चदोणिकाय वच्चो कातब्बो । न बहिद्धा पस्साव- .. 
दोणिकाय पस्सावो कातब्बो । न पस्सावदोणिकाय खेळो कातब्बो । न फरुसेन कट्ठेन 
अवलेखितब्बं' । न अवलेखनकट्ट वचकूपम्हि पातेतब्ब | वच्चपादुकाय ठितेन पदि- 
च्छादेतब्बं नातिसहसा निक्खमितब्ब | न उब्भजित्वा निक्खमितव्बं | आचमनपादुका 20 
ठितेन उब्भजितब्बं । न चपुचपुकारकं' आचमेतब्वै । न आचमनसरावके उदकं सेसेतब्बं । 
आचमनपादुकाय ठितेन पटिच्छादेतब्बं | | 
. _ “सचे वचकुटी ऊहता होति, धोवितब्या । सचे अवलेखनपिधरो' पूरो होति, 
अवलेखनकट्टं छड्डेतब्ब । सचे वच्चकुटी उक्कापा होति, वचकुटी सम्मज्जितब्बा | सचे 
प्रिभण्ड cart होति, परिभण्ड सम्मज्जितब्बं । सचे परिवेण उल्लाप॑ होति, RAT > 
सम्मज्चितब्ब | सचे कोट्रको उक्कापो होति, REM सम्मज्जितब्बो | सचे आचमनकुम्मिया 
उदकं न होति, आचमनकुम्मिया उदकं आसिश्चितब्बं । इदं खो, भिक्खवे, भिक्खूनं _ 
वचकुटिवत्तं` यथा भिक्खूहि वचचकुटिया सम्मा वत्तितब्बं” ति | | 
. १. चपुचपुकारका-सी०, स्या० । २. अपलेखिस्सन्ति-सी० । ३. सी०, रो” पोत्थकेसु नत्थि । 
४. वहिट्टितेन-स्या० । ५, वच्यकुटि-म०। ६. उब्मुजितब्बं-स्या०, do; उब्भुजितब्बं-सी० । 
७. अपलेखितब्बं-सी० । ८. अपलेखनकट्रं -सी० । ९. चपुचपुकारकेन-सी०, Ale । १०. उह्दता- 
Hol ११. अवळेखनपिठरो-स्या०; अपलेखनपिठरो-सी० । १२. वच्चकुटीवत्त॑-सी०; स्था । 
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$ ११. उपज्ञायवत्तकथा 


२०. तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा वत्तन्ति। येते. 
भिक्खू अप्पिच्छा aga लज्जिनो कुक्नुच्चका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति 


विपाचेन्ति - “कथं हि नाम सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती” ति ! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । | 

5 अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे मिक्खुसङ्घ सनिपातापेत्वा भिक्खू 

पटिपुच्छि -“सच्चं किर, भिक्खवे, सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा वत्तन्ती” ति! 

छ, ७ “सच्चं भगवा” ति | विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम, मिक्खवे, सद्धिविहारिका 

R, उपज्झायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
भिय्योभावाय | अथ ख्वेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 

10 अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय 
दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकः 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स wart सल्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

15 २१. “तेन हि, भिक्खवे, सद्धिविहारिकानं उपज्ञायेसु वत्तं पञ्जापेस्सामि यथा 
सद्धिविहारिकेहि उपज्झायेसु सम्मा वत्तितब्बं | सद्विविहारिकेन, feed, उपज्झायग्हि 
सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं सम्मावत्तना -- 

“कालस्सेव उद्यय उपाहना ओमुच्चित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकं दातव्बं, 
मुखोदकं दातब्बं, आसनं पञ्ञापेतब्यं | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेः 
२०तब्बा | यागुं पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं पटिमाहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन 
धोवित्वा पटिसामेतब्बं | उपज्झायम्हि ated आसनं उद्धरितब्बं | सचे सो देसो उक्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्जितब्बो । | 
“सचे उपज्झायो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासन 
पटिग्गहेतब्बं, कायबन्धनं दातब्बं, सगुणं कत्वा सङ्घाटियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
25दातब्बो । सचे उपज्झायो पच्छासमणं आकङ्कति, Raves पटिच्छादेन्तेन परिमण्डलं 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं परिमुच्चित्वा 
थोवित्वा पत्त गहेत्वा उपज्झायस्स पच्छासमणेन होतब्बं | नातिदूरे गन्तव्यं, नाच्चासन्ने 





Tied, पत्तपरियापन्नं पटिमाहेतब्बं | न उपज्झायस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कशा | 
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. “निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्जापेतब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं? 
उपनिक्खिपितब्यं, पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीतरं पटिमाहेतब्वं, पटिनिवासनं दातब्बं, निवासनं R- 
maa | सचे चीवरं faa होति, ged उण्हे ओतापेतञ्बं, न च उण्हे चीवरं निदहि- 
तब्ब॑ | चीवरं सङ्घरितब्ं` | चीवरं aged’ चतुरङ्कुलं कण्णं उस्सादेत्वा ' चीवरं सङ्घरि- 
तब्बं -मा मज्झे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातब्बं | 5 

“सचे पिण्डपातो होति, उपज्झायो च भुञ्जितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतब्बो | उपज्झायो पानीयेन पुच्छितब्बो । भुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं पटिमाहेत्वा 
नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्तं WE ओतापेतब्बो | न च 
उण्हे पत्तो निदहितब्बो | पत्तचीवरं निक्खिपितव्बं | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हृत्थेन पत्त 
ma एकेन हत्थेन हेट्टामञ्चं वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्यों । न च 10 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्यो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं गहेत्वा 
एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा चीवरं 
निक्खिपितब्बं | उपज्झायम्हि aed आसनं उद्धरितब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
पटिसामेतब्बं | सचे सो देसो उक्कापो होति, सो देसो सम्मज्जितब्बो | 

“सचे उपज्झायो नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतठ्बं | सचे सीतेन अत्थो 15 
होति, सीतं पटियादेतब्ब | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्बं | 

“सचे उपज्झायो जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतव्बं, मत्तिका तेमेतब्बा, 
जन्ताघरपीठं आदाय उपज्झायस्स पिट्टितो पिट्टितो गन्तवा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पटि- 
Teal एकमन्तं निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातब्बं, मत्तिका दातब्बा | सचे उस्सहति, जन्ताघरं 
पविसितन्त्रं | जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखे मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छा-2० 
देत्वा जन्ताघरं पविसितव्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ज निसीदितब्बं । न नवा भिक्खू 
आसनेन परिवाहेतब्त्रा*। जन्ताघरे उपज्झायस्स परिकम्मं कातब्वं | जन्ताघरा निक्खमन्तेन 
जन्ताघरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितब्ब | 

“उदके पि उपज्झायस्स परिकम्मं कातब्बं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो गत्ते 
वोदकं कत्रा निवासेत्वा उपज्झायस्स गत्ततो उदकं पमञ्जितब्बं, निवासनं दातब्बं, सङ्घाटि ॐ 
दातब्त्रा, जन्ताघरपीठं आदाय WA आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतब्बं, पादोदकं पादपीठं 
पादकथलिकं उपनिक्खिपितड्त्रं | उपज्झायो पानीयेन पुच्छितब्बो | सचे उद्विसापेतुकामो 
होति, उद्दिसापेतब्बो | सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो | 

‘ofa विहारे उपज्झायो विहरति, सचे सो विहारो उक्कापो होति, सचे उस्सहति, 

१. पादकठलिकं-सी० । २, निडृहितब्बं-सी० । ३. संहरितब्वं-स्या०, Ùo । ४. संहरन्तेन- 
We, रो० । ५. उस्सारेत्वा-म० । ६. पटिबाहितब्वा-स्या०, रो०, म० ॥. 
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सोधेतव्त्रो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब; निसीदन- | 
पञ्चत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मिसिबिम्बोहन॑ नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि- 
asi: मञ्चो नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन कवाटपिट्टं, नीहरिबा | 
एकमन्तं निक्खिपितब्बो; पीठं नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघसन्तेन, असड्डइन्तेन e 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बा 
खेत्रमछको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिप 
aod: भुम्मत्थरणं' यथापञ्जत्तं सलक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब॑ | सचे विहारे .. 
सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णमागा पमज्जितब्बा । सचे 
गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा । सचे काळ | 
10वण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा । सचे अकता होति 
भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्म्जितब्बा - मा विहारो रजेन उहञ्ञी ति । सङ्कारं विचिः 
नित्वा एकमन्तं छडडेतब्बं | 

erat ओतापेत्वा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्जापेतब्ब | 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा । मञ्चो ओतापेला 
15 सोघेत्वा Wheat नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिषंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन कवाटपिट्टे, अतिहरिला 
यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्त्रो | पीठं ओतापेत्रा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्रा साधुकं अप्पटि 
घंसन्तेन, असड्डइन्तेन कवाटपिट्टं अतिहरित्वा यथापन्जत्तं पन्ञापेतब्बे । भिसिबिम्बोहनं 
ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पन्ञापेतब्त्रं । निसीदनपच्चत्थरण 
ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतव्बं | खेळमछको ओतापेला | 
0 पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिः | 
हरित्वा यथाठाने ठपेतब्बं । पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पण 
गहेत्वा एकेन हत्थेन tees वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो । त च॑ 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवर 
गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवररञ्जे वा पमज्ित्वा : पारतो अन्तं ओरतो भोग 
25 कत्वा चीवरं निक्खिपितब्ब | | 
“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतब्बा । सवे. 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वार्ता 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतब्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्लि . 
वातपाना थकेतब्बा | सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्या, रत्ति थकेतमा। | 
30 सचे सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, र्त विवरितव्या O O होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्बा | | 
मिसिबिन्बोहनं-स० । २. असंघइन्तेन-रो०; असंघट्टेन्तेन-म०॥ ३. कवाटपी5-ह ८० 

४, भूमत्थरण-म० | | - 
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o “सचे परिवेणं sara होते, परिवेणं सम्मज्जितब्ब | सचे कोट्टको उक्कापो होति, 
कोट्टको सम्मज्जितब्बो | सचे उपट्ठानसाला उक्कापा होति, उपट्ठानसाला सम्मज्जितब्बा | 
सचे अग्गिसाठा SET होति, अग्गिसाला सम्मज्जितब्बा | सचे वच्चकुटी उक्कापा होति, 
वच्चकुटी सम्मज्जितब्बा | सचे पानीय॑ न होति, पानीयं उपट्टापेतव्बं | सचे परिभोजनीयं' 
न होति, परिभोजनीये उपट्टापेतब्बं | सचे आचमनकुम्भिया उदक न होते, आचमन-5 
कुम्मिया उदकं आसिञ्चितब्ब | 

“सचे उपज्झायस्स अनभिरति उप्पन्ना होते, सद्धिविहारिकेन वूपकासेतब्बा, 
वूपकासापेतव्या', धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे उपज्झायस्स कुक्ुचं उप्पन्न होति, 
सद्विविहारिकेन विनोदेतब्बं, विनोदापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा। सचे उपज्झायस्स 


fend उप्पन्न होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स 10. 


कातब्बा | सचे उपज्झायो गरुधम्मं अज्ञापन्नो होति परिवासारहो, सद्धिविहारिकेन 
उस्सुकं कातब्बं - किं ति नु खो सङ्घो उपज्झायस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे उपज्झायो 
मूलायपटिकस्सनारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्क कातब्बं-किं ति नु खो सङ्घो 
उपज्झायं मूलाय पटिकस्सेय्या ति । सचे उपज्झायो मानत्तारहो होति, सद्भिविहारिकेन 
उस्सुक्कं कातब्बं - किं ति नु खो सङ्घो उपञ्झायस्स मानत्तं ददेय्या ति | सचे उपज्झायो 15 
अब्मानारहो होति, सद्भिविहारिकेन उस्सुक्कं कातड्बं- किं ति नु खो सङ्घो उपञ्झायं 
अब्भेय्या ति । सचे सङ्घो उपज्झायस्स कम्मं कत्तकामो होति, तज्जनीयं' वा नियस्सं* वा 
पब्बाजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्क कातब्बं- किं 
ति नु खो सङ्घो उपज्झायस्स कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा 
Te होति सङ्घेन कम्मं, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा 2 
उक्खेपनीये वा, सद्भिविहारिकेन उस्मुक्क कातन्त्र - किं ति नु खो उपज्झायो सम्मा 
RA, लोमं पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपज्झायस्स चीवरं धोवितब्बं होति, सद्धिविहारिकेन धोवितब्बं, उस्सुक्कं ` 
वा कातब्ब- किं ति नु खो उपज्झायस्स चीवरं धोवियेथा ति । सचे उपज्झायम्स चीवरं 
तव्यं होति, सद्धिविहारिकेन कातब्बं, उस्सुक्क वा कातब्बै - किं ति नु खो उपज्झायस्स % 
चीवरं करियेथा' ति । सचे उपज्झायस्स oa पचितब्बं' होति, सद्विविहारिकेन पचितब्वं, ` ` 
उत्सुक वा कातब्बं-किं ति नु खो उपज्झायस्स रजनं पचियेथा ' ति । सचे उपज्झायस्स 
चीवरं रजितब्बं* होति, सद्धिविहारिकेन रजितब्बं, उस्सुकं वा कातब्बं-किं ति नु खो 

१. पानियं-रो० । २. परिभोजनियं-रो० । ३. वूपकासेतब्बो-स्या०, म» । ४. वूपकासापे- 
तब्वो-स्या०, Ho । ५, तजनियं-रो०। ६. निस्सयं-रो० । ७. पब्बाजनिर्य-रो०॥ ८. पटि- ` 
सारणियं-रो० । ९, उक्खेपनिभं-रो० 1 १०. करीयेथा-सी० । ११-११. रजना पाचितब्बा-म० । 
१२. पचितब्त्रा-म०। १३. पचीयेथा-सी० । १४. रजेतब्ब॑-स्था० । 5 











B, 397 


$ 
३३२ चुलवग्गो RAS | 
















उपज्झायस्स चीवरं रजियेथा' ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परित्तक 
रजितब्बं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्कमितब्बं | 
“न उपज्झायं अनापुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातव्यो, न एकच्स्स पत्तो परिगहेतब्यो; 
न एकञ्चस्स चीवरं दातब्बं, न एकच्चस्स चीवरं पटिग्गहेतब्बं; न एकञ्चस्स परिकरो 
5दातब्बो, न एकचस्स परिक्खारो पटिग्गहेतव्बो; न एकच्चस्स केसा छेदेतन्बा', न एकच्चेन 
केसा छेदापेतव्वा; न एकञ्चस्स परिकम्मं कातब्बं, न एकच्चेन परिकम्मं कारापेतब्बं; न 
एकच्चस्स वेय्यावचो कातब्बो, न एकच्चेन वेय्यावचो कारापेतब्बो; न एकञ्चस्स पच्छासमणेन _ 
Aasi न एकच्चो पच्छासमणो आदातब्बो; न एकच्चस्स पिण्डपातो नीहरितब्यो, न 
एकच्चेन पिण्डपातो नीहरापेतब्ो; न उपञ्झायं अनापुच्छा गामो पविसितब्बो; न सुसान 
8, 399 Unasi; न दिसा पक्कमितब्या । सचे उपञ्झायो गिलानो होति, यावजीवं उपद्ठातब्बों, 
वुट्ठानमस्स' आगमेतब्त्रं । इदं खो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकानं उपज्झायेखु वत्तं यथा 
सद्विविहारिकेहि उपज्झायेसु सम्मा वत्तितब्बं” ति । 


§ १२. सद्विविहारिकवत्तकथा 


२२. तेन खो पन समयेन उपज्झाया सद्धिविहारिकेसु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा' ` 'पे०`` `ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कर्थं हि नाम 
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15 उपज्झाया सद्धिविहारिकेस न सम्मा वत्तिस्सन्ती” ति! अथ खो ते मिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु' ` ` पे०` `` “सच्चं किर, भिक्खवे, उपज्झाया सद्धिविहारिकेस न सम्म | 
वत्तन्ती” ति ? “सच्चं भगवा” ति***पे० ` *विगरहित्वा धम्मि कथं कता भिक्खू 
आमन्तेसि — 

२३. “तेन हि, भिक्खवे, उपञ्झायानं सद्धिविहारिकेखु वत्तं पञ्जापेर्सामि यथा. 

2० उपज्झायेहि सद्धिविहारिकेसु सम्मा वत्तितब्बं | उपज्झायेन, मिक्खवे, सद्धिविहारिकर्हि 

R 28 सम्मा वत्तितब्ब | तत्राय सम्मावत्तना — 

“उपज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतब्बो अनुग्गहेतब्बों उद्देसेत “a 
gaa ओवादेन अनुसासनिया । सचे उपज्झायस्स पत्तो होति, सद्विविहारिकस्स $ 
न होति, उपज्झायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्सुकं वा कातब्बं-किं तिरी. 

» खो सद्विविहारिकस्स पत्तो उप्पञ्जियेथा ति । सचे उपज्झायस्स चीवरं होति, सद्विविहार 
कस्स चीवर न होति, उपज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स चीवरं दातब्बं, उस्सुक्क वा कात्र | 
किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं उप्पञ्जियेथा ति । सचे उपज्झायस्स 

. १. रजीयेथा-सी० । २. रजेन्तेन-सी०, स्या। ३. छेदातब्बा-रो०; छेततब्या- प 2. 
उपट्ठापेतन्यो-सी० । ५. वुद्ठानस्स-सी ०, स्था०, रो० । ६. पञ्जपेस्सामि-म० । dafi 
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होति, सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो न होति, उपज्झायेन सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो 
दातब्बो, उस्सुक्क वा कातब्बं - किं ति नु खो सद्विविहारिकस्स परिक्खारी उप्पज्जियेथा ति । 
“सचे सद्विविहारिको गिलानो होति, कालस्सेव उद्बाय दन्तकट्टं दातब्बं, मुखोदकं 
दातब्बं, आसनं पज्ञापेतब्बं | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतब्बा । 
यागु पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं पटिग्गहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा 5. 399 
पटिसामेतब्बं | सद्विविहारिकम्हि aga आसनं उद्धरितब्बं । सचे सो देसो उक्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्जितव्बो । 
“सचे सद्धिविहारिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासनं 
पटिमाहेतब्यं, कायबन्धनं दातव्बं, सगुणं कत्वा सङ्काटियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातब्बो | एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्ञापेतञ्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 10 
उपनिक्सिपितब्बं, पञ्चगगन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटिनिवासनं दातब्बं, निवासनं 
परिमाहेतम्बं । सचे चीवरं fet होति, मुहुत्तं we ओतापेतब्बं, न च उण्हे चीवरं 
निदहितब्बं` | चीवरं सङ्घरितब्यं | चीवरं सङ्घरन्तेन चतुरङ्कुलं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्घरितन्त्रं - मा मज्झे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातब्बं | 
“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा 15 
पिण्डपातो उपनामेतब्ब्रो | सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो | भुत्ताविस्स उदकं दत्वा 
पत्त पटिग्गहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्तं उण्हे 
ओतापेतब्बो, न च उप्हे पत्तो निदहितब्बो | पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं | पत्तं निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्थेन पत्तं गहेखा एकेन हत्येन हेट्टामञ्चं वा हेट्वपीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपि- ह. 229 
तब्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन 20 
हत्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरबंसं वा चीवररज्ुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं 
ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितब्यं | सद्विविहारिकम्हि वुट्टिति आसनं उद्धरितब्ब, 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं परिसामेतब्त्रं । सचे सो देसो उक्लापो होति, सो देसो 
सम्मञ्जितञ्त्रो | 
“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतब्बं | सचे सीतेन 
अत्थो होति, सीतं पटियादेतब्बं | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्ं। | 
“सचे सद्धिविहारिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मत्तिका ३, ५७ 
तेमेतब्वा, जन्ताघरपीठं आदाय wear जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पटिग्गहेत्वा एकमन्तं 
निक्खिपितब्बं, aon दातब्तरं, मत्तिका दातब्बा | सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसितब्ब । 





१. पादकठलिकं-सी० । २. निडृहितव्बं-सी० । ३. संदरितब्बं-स्था०, रो । ४. उससः LG के 
रेवा-म० । | | Fe 
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saat पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छदेत्वा जन्ताधरं 
पविसितब्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ज निसीदितब्बं, न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहे- 
तञ्त्राः | जन्ताघरे सद्भिविहारिकस्स परिकम्मं कातब्बं | जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघ- 
पीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितब्ब । 

5 “उदके पि सद्भिविहारिकस्स परिकम्मं कातब्बं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्रा | 
अत्तनो Wa वोदक कत्वा निवासेत्वा सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदक पमज्जितब्बं, निवासनं | 
दातब्बं, सङ्घाटि दातब्बा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आसनं SATE, 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितब्बं | सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बों। | 

‘afte बिहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो samt होति, सचे 

10 उस्सहति, सोधेतब्बो | विहार सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्सिपितन्बं; | 
निसीदनपच्चत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मिसिविम्बोहनं नीहरित्वा एकमन्ते 
निक्खिपितव्बं; wat नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन कबाटपिटट 

नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बा 

खेळमलको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमत 

15 निक्खिपितब्ब; भुम्मत्थरणं यथापञ्ञत्तं सलक्खेता नीहरित्वा एकमन्तं निक्सिपितब्ं | 
सचे विहारे सन्तानकं होति, उछोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णभागा Fs 
तब्बा | सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा 
पमज्जितब्बा | सचे काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेला रिति 
पमञ्जितब्त्रा | सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्मञ्जितब्बा = मा 

रजेन उहज्जी ति | cat विचिनित्वा एकमन्तं छड्डेतब्ब | | | 


“भुम्मत्थरण ओतापेत्वा सोधेत्वा water अतिहरित्वा यथापम्जत्त पन्ञापेतव्यं| 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा । मञ्चो 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचे कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन कवाटपिट्, 
यथापज्जत्त पञ्ञापेतब्यो | पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कत्वा साई | 
% अप्पटिघंसन्तेन, AE कवाटपिट्टं अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं Parte | भि ( 
बिम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेल्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्ञापेतव्तरं । 
FAR ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्ब । खे 
ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा 
अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बं । पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब॑1। पत्तं निक्खिपन्तेन 


30 हत्थेन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेट्रामज्ञ वा हेट्रापीठं वा परामसित्वा पत्तो 
१, परिबाहितब्बा-स्या०, Ùo, qo SD | 
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ब च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन 
चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो 
भोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितब्ब | 
“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा बातपाना थकेतब्बा | सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता5 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतब्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
वातपाना थकेतब्बा | सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा | 
सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्या | 
“सचे परिवेणं उक्लापं होति, परिवेणं सम्मज्जितब्बं | सचे कोटटको उक्लापो होति, 
कोट्टको सम्मज्जितब्बो | सचे उपड्टानसाला VET होति, उपट्टानसाला सम्मज्जितब्बा ।10 
सचे अग्रिसाला उक्लापा होति, अभिसाला सम्मज्जितब्बा | सचे वचकुटी उक्कापा होति! 
वच्चकुटी सम्मज्जितब्बा | सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्टापेतव्बं | सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपट्टापेतब्त्रं | सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्मिया उदकं आसिञ्चितङ्बं | 
“सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, उपज्झायेन वूपकासेतब्त्रा, 15 
वूपकासापेतव्या,' धम्मकथा वास्स कातव्या | सचे सद्धिविहारिकस्स कुकुचं उप्पन्ने होति, 
Shara विनोदेतब्बं, विनोदापेतळ्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे सद्धिविहारिकस्स R. 230 
दिट्रिगतं उप्पन्नं होति, उपज्झायेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा । . 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म॑ अज्झापन्नो होति परिवासारहो, उपञ्झायेन उस्सुक्कं कातब्बं- | 
किं ति नु खो सङ्घो सद्विविहारिकस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूलाय- 
पटिकस्सनारहो होति, उपज्झायेन उस्सुकं कातब्ब्रे - किं ति नु खो सङ्घो सद्धिविहारिकं 
मूलाय पटिकस्सेय्या ति । सचे सद्भिविहारिको मानत्तारहो होति, उपञ्झायेन उस्सुक्क 
‘ist - किं ति नु खो सङ्घो सद्विविहारिकस्स मानत्तं ददेय्या ति | सचे सद्धिविहारिको , 5. 401 
अन्भानारहो होति, उपज्झायेन उस्सुक्कं कातब्त्रं- किं ति नु खो सङ्घो सद्धिविहारिकं 
भेय्या ति । सचे सङ्घो सद्विविहारिकस्स कम्मं कतुकामो होति, तज्जनीय वा नियस्स os 
वा पब्बाजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, उपज्झायेन उस्सुक्कं कातब्बं-किं ति 
नु खो सङ्घो सद्धिविहारिकस्स कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या' ति | कतं वा 
FR होति सङ्घेन कम्मं, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पब्त्राजनीयं वा पटिसारणीयं वा 
उक्खेपनीयं वा, उपज्झायेन उस्सुकं कातब्बं - किं ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मा वत्तेय्य 
छोमं पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य सङ्घो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 30 


दि पी १. वूपकासेतब्बो-स्या०, Fo | २, वूपकासापेतब्बो-स्या०, Ho | ३. निस्सर्य-रो० । ४. परि- Een 
© <=” e छू 
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“सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं घोवितब्ब होति, उपज्झायेन आचिक्खितब्ब -एवं 
धोवेय्यासी ति, sgi वा कातब्बं-किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेधा' 
ति । सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं कातब्बं होति, उपज्ञायेन आचिक्ितब्बरं- एवं 
करेय्यासी ति, saa वा कातब्बं- किं ति नु खो . सद्धिविहारिकस्स चीवरं करियेधा' | 

ऽति । सचे सद्भिविहारिकस्स wa wad होति, उपज्झायेन आचिक्खितब्ब॑ं-खं | 
प्चेय्यासी ति, saa वा कातब्बं -किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स wa पचियेथा 
Alaa सद्भिविहारिकस्स चीवरं रजितब्बं होति, उपज्झायेन आचिक्खितब्ब = एबं 

रजेय्यासी ति, saa वा कातब्बं- किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा' 

ति । fat रजन्तेन' साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितब्बं', न च :अच्छिन्ने थेव 
10पक्कमितब्बं । सचे सद्धिविहारिको गिलानो होति, यावजीवं उपट्ठातब्बो ; वुद्ठानमस्स 

१, 231 - आगमेतब्बं | इदं खो, भिक्‍खवे, उपज्झायानं सद्धिविहारिकेसु वत्तं यथा | 
सद्धिविहारिकेसु सम्मा वत्तितब्बं” ति | | 
दुतियभाणवारं निवतं | 


m 


Q 
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२४. तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ति । ये है | 

भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्ठा लज्ञिनो aa सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यान्ति 

5. 409 15 विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती” ति! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ | “सञ्च किर, मिक्खवे सक 
आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ती” ति? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - कव 

हि नाम, मिक्खवे, अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतं, मिक्स 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय | अथ ead, भिक्खवे, Re 
0 चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्ञथत्ताया” ति | अथ खो भगवा ते 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्रिताय सङ्ग 
कोसज्जस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय ' अप्पिच्छस्स 
सल्लेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, मिक्‍्खून ११४ 

च्छविकं तदनुलोमिक धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

25 २५. “तेन हि, भिक्खवे, अन्तेवासिकानं * आचरियेसु वपं नपसि A 
१. धोवीयेथा-सी० । २. करीयेथा-सी० । ३. पचीयेथा-सी० । ४ रजीयेधा सी” i my 


न्तेन-स्या०। ६. रजेतब्बं-स्या० । ७, उपद्वापेतब्बो-सी० । ८ 
९, खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । १०, अन्तेवासिकानं भिक्खूनं-स्या० । ११ 
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अन्तेवासिकेहि' आचरियेसु सम्मा वत्तितब्ब . । अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियम्हि 
सम्मा वत्तितब्ब | तत्राय सम्मावत्तना — 

` “कालम्सेव उट्टाय उपाहना ओमुञ्चित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकट्ट दातब्बं, 
मुखोदकं दातब्बं, आसनं पञ्ञापेतब्ब | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामे 
तन्त्रा | यागुं Raa उदकं दत्वा भाजनं पटिगाहेत्वा नीचं कत्रा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन & 
धोवित्वा पटिसामेतब्त्रं | आचरियम्हि बुट्टिंते आसनं उद्धरितब्बं | सचे सो देसो samt 
होति, सो tat सम्मञ्जितब्यो | is 

“सचे आचरियो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासनं परि 
गहेतब्बं, कायबन्धनं दातब्बं, सगुणं कत्वा सङ्घाटियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सोदको' 
दातब्बो | सचे आचरियो पच्छासमणं आकङ्कति, तिमण्डलं पटिच्छादेन्तेन परिमण्डलं 19 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं पटिमुञ्चित्वा 
धोबित्वा पत्तं गहेत्वा आचरियस्स पच्छासमणेन होतब्बं | नातिदूरे गन्तब्बं, नाच्चासन्ने 
गन्तब्जं, पत्तपरियापन्नं neas | न आचरियस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते 
तब्बा | आचरियो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्त्रो । 

“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतळ्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 16 
उपनिक्खिपिंतब्बं, पच्चुमान्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटिनिवासनं दातब्बं, निवासनं 
परिग्गहेतब्बं । सचे चीवरं सिन्नं होति, sed se ओतापेतब्बं, न च उप्हे चीवरं 
निदहितब्बे | चीवरं सङ्घरितब्ब' | चीवरं सङ्घरन्तेन* चतुरङ्गुलं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्घरितब्बं -मा मज्झे भङ्गो अहोसी ति | ओभोगे कायबन्धनं कातब्बं | | 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च भुज्जितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो ० 
उपनामेतब्त्रो । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो | भुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं WMT - 8, 403 
नीच कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्त We ओतापेतब्बो, न च - 
we पत्तो निदहितब्बो | पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्तं 
Teal एकेन हत्थेन हेट्ठामञ्च वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो। न च 
अनन्तरहिताय . भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बरो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं 25 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जुं वा पमञ्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितब्बं | आचरियम्हि ad आसनं उद्धरितब्बं, पादोदकं पादपीठं 
पादकथालिकं पटिसामेतब्त्रं | सचे सो देसो sera होति, सो देसो सम्मज्जितब्बो | 

१. अन्तेवासिकेहि भिक्खूहि-स्या०। २. अपरिध॑सन्तेन-सी०, स्या०, tol ३, सउदको- 


सी०, स्या०, रो०। ४. निड़ृहितब्त्र॑-सी० । ५. संहरितब्बं-स्था०, रो० । ६, संदरन्तेन-स्या०, रो» E> 
७, उस्सारेत्वा-म० | jae LET 
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“सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहानं पट्यादेतब्बं | सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीतं पटियादेतब्बं | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्बं । 


“सचे आचरियो saat पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मत्तिका तेमे- 
तब्बा, जन्ताघरपीठं आदाय आचरियस्स पिट्टितो पिट्टितो गन्त्वा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं 
ऽपटिमाहेत्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातब्बं, मत्तिका दातब्बा | सचे उस्सहृति, 
जन्ताघरं पविसितब्बं | जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च ` 
पटिच्छादेत्वा जन्ताघरं पविसितब्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखञ्ञ निसीदितब्बं | न 
नवां भिक्खू आसनेन परिबाहेतब्बा' | जन्ताघरे आचरियस्स पारिकम्म कातब्ब | _ 
जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताधरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेल्वा जन्ताघरा 
10 निक्खमितब्बं | 
| 


“उदके पि आचरियस्स often कातब्बं नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा Ae | 
wi aes कत्वा निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदकं पमज्जितब्बं, निवासनं दातब्बं | 
सङ्घाटि दातब्या, जन्तांघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतब्बं, पादोदके 

_ पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितब्बं । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो | सचे उद्दिसाः | 
„ पेतुकामो होति, उद्दिसितब्यो' | सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो | 


“स्मि निहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उल्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निविखपितब्बं; निसीदन- 
पचचत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; भिसिविम्बोहनंः नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि 
ad; मञ्चो नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्ट, 

5) एुकमन्तं निक्खिपितब्बो; पीठं नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्त निर्किखापत५ 
खेळमछको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्त 

भम्मत्थरणं` यथापञ्जत्तं सलक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं | सचे वि 
सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णमागा पमज्ितब्या | छ 
गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा wise | ४ * 
काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्धा | सचे अर्क 
















होति भूमि, उदकेन परिण्फोसित्वा सम्मज्जितब्बा - मा विहारो रजेन उलब्जी 
सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्त छड्डेतब्बं । 
१. पटिबाहितब्वा-म०°॥ २. उद्दिसापेतब्बो-सी०, स्या । ३. T > 

Jere LN कवाटपीठ-सी ० । ६ भूमत्थरण-म ० । ७ उहज्जी -He ers be | 
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“भुम्मत्थरणं ओतापेखा सोधेखा पप्फोटेत्वा' अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पन्ञापेतब्बं | li 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्या । मञ्चो ओतापेल्ल | 
सोघेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घ्न्तेन कवाटपिट्टं, अतिहरित्वा 
यथापञ्जत्तं Pate । पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पंप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं 
अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्टं अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्त्ं | भिसि- 5 
बिम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेत्रा पण्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्बं | निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्त्रं | खेळमछको 
ओतापेत्वा Wa अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्त्रो | अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा पमज्जित्वा 
अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बं | पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन 
पत्त गहेत्वा एकेन हत्थेन हेट्टामञ्चं वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बों | न10 
च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं 8. 405 
Teel एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्ञं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितब्बं | 


“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 15 
उत्तरा वातपाना थकेतब्बा | सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतब्बा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बां । सचे 
उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्बा | 


“सचे परिवेणं card होते, परिवेणं सम्मज्जितब्बं | सचे कोटको उक्कापो होति 
कोट्टको सम्मज्जितब्बो | सचे उपद्वानसाछा उक्कापा होति, उपट्टानसाला सम्मज्जितब्बा 120 
सचे अगिसाला उक्कापा होते, अग्गिसाल्य सम्मज्जितब्बा । सचे वचकुटी उक्कापा होति 
वच्चकुटी सम्मज्ञितब्बा | सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्ठापेतब्बं | सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपड्टापेतब्बं | सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिञ्चितब्ब | 


. _ “सचे आचरियस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, अन्तेवासिकेन वूपकासेतब्बा, 5 
वूपकासापेतब्बा,' धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे आचरियस्स कुक्कुचं उप्पन्रं होति 
अन्तेवासिकेन विनोदेतब्बं, विनोदापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे आचरियस्स 
दिट्टिगतं उप्पन्नं होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातन्त्रा | 
सचे आचरियो गरुधम्मं अज्झापन्नो होति, परिवासारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्कं कातब्बं - 


१. पप्पोटेत्वा-स्या ०; पप्पोठेत्वा-रो० । २. वूपकासेतन्यो-स्या०, म» । ३. वूपकासापेतन्बो- . , | 
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किं ति नु खो सङ्घो आचरियस्स परिवासं ददेय्या ति। सचे आचरियो मूलायपटिकस्सना- 
रहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातब्बं-किं ति नु खो सङ्घो आचरियं मूलाय 
पटिकस्सेय्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातब्ब-किं 
ति नु खो सङ्घो आचरियस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे आचरियो अब्भानारहो होति, 
5अन्तेवासिकेन उस्सुक्कं कातब्बं- किं ति नु खो सङ्घो आचरियं अब्भेय्या ति । सचे सङ्घो 
5; 40 आचरियस्स कम्मं कत्तुकामो होते, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीये 
वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातब्बं - किं ति नु खो सङ्घो आचारियस्स कम्मं 
न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या' ति । कतं वा पनस्स होति सङ्घेन कम्मं, तजानीयं 
वा नियस्सं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्पुक्र 
10 कातब्बं - किं ति नु खो आचरियो सम्मा वत्तेय्य, लोम॑ पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य, सङ्घो तं 
कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे आचरियस्स चीवरं धोवितब्बं होति, अन्तेवासिकेन धोवितब्बं, उस्सुक्क वा 
कातब्बं - किं ति नु खो आचरियस्स चीवरं धोवियेथा' ति । सचे आचरियस्स चीवरं 
कातब्बं होति, अन्तेवासिकेन कातब्बं, sega वा कातव्बं - किं ति नु खो आचरियस्स 

15 चीवरं करियेथा' ति । सचे आचरियस्स रजनं पचितब्बं होति, अन्तेवासिकेन पचितब्बं, 
उस्सुक वा कांतब्बं- किं ति नु खो आचरियस्स रजनं पचियेथा* ति । सचे आचरियस्स 
चीवरं रजितब्बं' होति, अन्तेवासिकेन रजितब्बं, उस्सुक्क वा कातब्बं - किं ति नु खो 
आचरियस्स चीवरं रजियेथा* ति | चीवरं रजन्तेन' साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तक 
रजितब्बं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्कमितब्बं | 

१20: नि आचरियं अनापुच्छा एकञ्चस्स पत्तो दातब्बो, न एकचस्स पत्तो पटिग्गहेतव्बो 
न एकचचस्स चीवरं दातब्ब, न एकचस्स चीवरं पटिग्गहेतब्बं; न एकचस्स 
दातब्बो, न एकञ्चस्स परिक्खारो परिग्गहेतब्बो; न एकञ्चस्स केसा ठेदितब्बा , न एकचे 
केसा छेदापेतब्बा; न एकञ्चस्स परिकम्मं कातब्बं, न एकच्चेन परिकम्मं कारापेतब्बं; न 
एकञ्चस्स वेय्यावच्चो कातब्बो, न एकच्चेन वेय्यावच्चो कारापेतब्बो; न एकञ्चस्स पच्छासमणेन 

» होतब्बं, न एकच्चो पच्छासमणो आदातब्बो; न एकच्चस्स पिण्डपातो नीहरितब्बो, 4 
एकच्चेन पिण्डपातो नीहरापेतब्यो; न आचरियं अनापुच्छा गामो पविसितब्बो; न सुसान 

5. ५7 TAA; न दिसा पक्कमितब्बा | सचे आचरियो गिलानो होति, यावजीवं उपट्टातव्बो 
वुट्ठानमस्स ` आगमेतव्बं । इदं खो, भिक्खवे, अन्तेवासिकाने आचरियेसु वत्त यथा. 
अन्तेवासिकेहि आचरियेसु सम्मा वत्तितब्बं” ति । 

१. परिनामेय्या-सी० । २. घोवीयेथा-सी० । ३. करीयेथा-सी०। ४ पचीयेथा-सी ० 


५. रजेतब्बं-स्या० । ६. रजीयेथा-सी० । ७. रजेन्तेन-स्था०। ८. छेदेतब्वा-स्या० हेत्तव्वा-सी५-] i 
र उपट्टा पेतब्बो-सी ० | १० वुद्धानस्स-सी० स्या०, रो० | rk | 
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§ १४. अन्तेवासिकवत्तकथा 

२६. तेन खो पन समयेन आचरिया अन्तेवासिकेखु न सम्मा वत्तन्ति। ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुकषुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति ' खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “क्थ हि नाम आचरिया अन्तेवासिकेखु न सम्मा वत्तिस्सन्ती” fa! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि 
पकरणे भिक्खुसङ्घं सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि- “सञ्च किर, भिक्खवें, arate * 
अन्तेवांसिकेखु न सम्मा वत्तन्ती” ति? “सच्चं भगवा” ति | विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं 
हि नाम, fared, आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ति! नेते, मिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय | अथ eld, भिक्खवे, अप्पसन्नानं 
चेत्र अप्पसादाय, Wad च एकचानं अञ्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू. 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुडभरताय  दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकाय 10 
कोसजस्स अवण्ण भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स age 
सलेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनु- 
च्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — | 
२७. “तेन हि, मिक्खवे, आचरियानं अन्तेवासिकेसु वत्त पञ्ञापेस्सामि यथा 
आचरियेहि अन्तेवासिकेसु सम्मा वत्तितब्बं | आचरियेन, fret, अन्तेवासिकम्हि सम्मा 5 
वत्तितब्बं | तत्रायं सम्भावत्तना — 

“आचरियेन, भिक्खवे, अन्तेवासिको सङ्गहेतब्बो अनुग्गहेतब्बो उद्देसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया | सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्सुक्क वा कातब्बं- किं ति नु खो अन्तेवासिः 
कस्स पत्तो उप्पञ्जियेथा' ति । सचे आचरियम्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न 2० 
होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातब्बं, waa वा कातब्बं - किं ति नु खो 
अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्पञ्जियेथा ति । सचे आचरियस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
TaN न होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्खारो दातब्यो, उस्सुक्क वा कातब्बं — 
किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स परिक्खारी उप्पञ्जियेथा ति । | 

“सचे अन्तेवासिको गिलानो होति, कालस्सेव उद्बाय दन्तकट्टं दातब्बं, मुखोदकं 2 
दातब्बं, आसनं पञ्जापेतब्बं | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतब्बा 1 5. 408 
यागु पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं पठिग्गहेत्वा नीचं कता साधुकं अप्पटिषंसन्तेन घोवित्वा 

पटिसामेतब्बं | अन्तेवासिकम्हि वुद्धिति' आसनं उद्धरितब्बं। सचे सो देसो उक्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्जितब्ब्रो । 
१. उप्पजेय्याथा-सी० । २. उट्टिते-सी० | 
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“सचे अन्तेवासिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातव्यं, पटिनिवासनं 
पठिम्गहेतब्बं, कायबन्धनं दातब्बं, सगुणं कत्वा सङ्घाटियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सोदको' 
दातब्बो । 

“एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्ञापेतब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं . 
5 उपनिक्खिपितब्बं, पञ्चगान्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटिनिवासनं दातब्ब, निवासन 
परिगहेतब्बं | सचे चीवरं fat होति, मुहुत्तं उण्हे ओतापेतब्बं, न च उण्हे चीवरं 
निदहितब्बं` | चीवरं aghast । चीवरं सङ्घरन्तेन चतुरङ्कुरुं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्घरितब्बं - मा मज्झे मङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातब्बं । | 

“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुझितुकामों होति, उदकं दत्वा 

10 पिण्डपातो उपनामेतब्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो | भुत्ताविस्स उदकं दत्वा 
पत्ते पटिगहेत्वा नीचं कलवा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्त We 
ओतापेतब्बो, न च Se पत्तो निदहितब्बो | पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब | पत्तं निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्थेन पत्तं गहेत्वा एकेन हस्थेन हेट्टाम्चे वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो 
निक्खिपितब्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितञ्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन 

15एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवररज्ञुं वा पमज्िला पारतो 
अन्तं. ओरतो भोगं कलवा चीवरं निक्खिपितब्बं | अन्तेवासिकम्हि वुट्टिते' आसनं उद्धरि 
तब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेतब्बं । सचे सो देसो vant होति, सो 
देसो सम्मज्जितब्बो | 
“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतब्बं | सचे सीतेन : 
20 अत्थो होति, सीतं पटियादेतब्त्रं | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्बं | 


“सचे अन्तेवासिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मपिर 
तेमेतब्बा, जन्ताघरपीठं आदाय गन्खा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पठिम्गहेला एकल 
निक्सिपितब्बं, aon दातब्बं, after दातव्या | सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसितब्य | . 
FAR पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्सेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेता 

5 पिसितन्वं । न थेरे मिकखू अनुपलज निसीदितब्बं | न नवा भिक्खू आसनेन पढि 

` :तब्बा | जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातब्बं | जन्ताघरा निक्खमन्तेन sare घर 
'आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधरा निक्खमितब्बं | 

` ` ` “उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातब्बं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अतो 

आत्तं वोदकं कत्वा निवासेत्वा अन्तेवासिकस्स गत्ततो उदकं पमज्ञितब्बं, निवासनं a 

१. सउदको-सी०, Bo, Ño 7 ऋत न Se । २, न्विद्ितज्ब-सी०। २, Sere 
४, उद्धिते-म० | 


Ea 
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सङ्घाटि दातब्या, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं APTA आसनं पब्ञापेतब्बं, पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितब्बं, अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 

“सिं बिहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उक्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तवीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब; 
निसीदनपन्चत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; भिसिबिम्बोहनं नीहरित्वा एकमन्तं 5 
निक्खिपितब्ब; मञ्चो नीचं कत्वा साधुं अप्पटिवसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्ट, नीह- 
रित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब; पीठं नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिबंसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन 
कवाटपिटं, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खि- 
पितब्बा; Garewal नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं 
निक्खिपितब्बं; सुम्मत्थरणं यथापञ्जत्तं सलक्खेस्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं | सचे 10 
विहारे सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओह्वारेतब्ब, आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्जि- 
तन्त्रा | सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा -पमज्जि- 
तब्बा । सचे काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा | 
सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिल्रा सम्मज्जितब्बा -मा विहारो रजेन उहज्जी 
ति । सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्तं छड्डेतब्बं । 15 

“मुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्ब | 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्ञित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा । मञ्चो ओतापेला 
aia पप्फोटेखा नीचं sar साधुं अप्मटिधंसन्तेन, असद्वुड्टन्तेन कवाटपिट्रे, अति- 
हरित्वा यथापञ्जत्त पञ्ञापेतञ््रो | पीठं ओतापेला सोघेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुर 
अष्पटिघंसन्तेन, असङ्घटटन्तेन कवाटपिट्रं, अतिहरित्वा यथापब्जत्त पन्ञापेतब्बं | भिसि- 20 
बिम्बोहनं ओतापेत्वा Akar पप्फोटेखा अतिहरित्वा यथापज्ञत्तं पञ्ञापेतब्तरं | निसीदन- 
पचचत्थरणं ओतापेत्वा सोघेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापन्ञत्त पञ्ापेतब्बं | खेळ- 
मलको ओतापेत्वा पमज्जिला अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अपस्सेनफलक ओतापेत्वा 
पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने sided | पत्तचीवरं निक्खिपितड्वं | पत्त निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्येन पत्तं गहेखा एकेन हत्येन हेट्टामञ्चं वा हेट्वापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खि-% 
पितब्बो | न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्यो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन 
हत्थेन चीवरं गहेखा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जु वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं 
ओरतो भोगं कत्वां चीवरं निक्खिपितब्यं | 


“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतब्या । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना भ्रकेतब्बा | सचे उत्तर सरजा वाता ३० 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतड्त्रा | सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
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वातपाना थकेतब्बा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा। 
सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितब्बा । 
“सचे परिवेण उक्कापं होति, परिवेणं सम्मज्जितब्बं | सचे कोट्ठको उक्कापो होति, 
Aga सम्मज्जितब्बो | सचे उपट्ठानसाला उक्कापा होति, उपट्टानसाछा सम्मज्ितब्या | 
saa अगिसाला उक्कापा होति, अग्गिसाछा सम्मञ्जितब्बा | सुचे वच्चकुटी उक्कापा होति, 
वच्चकुटी सम्मज्जितब्बा | सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्ठापेतब्ब | सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपट्वापेतब्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होते, आचमन- 
कुम्मिया उदक आसिञ्चितब्ब | 
“सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्पन्ना होते, आचरियेन वूपकासेतब्बा, 
10वूपकासापेतब्बा, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे अन्तेवासिकस्स Fee उप्पन्ने होति, 
आचरियेन AA, विनोदापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे अन्तेवासिकस्स 
RET उप्पन्नं होते, आचरियेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | 
सचे अन्तेवासिको गरुधम्मं अज्झापन्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन उस्सुक्कं कातब्ब - 
किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासिकस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मूलाय- 
७ पटिकस्सनारहो होति, आचरियेन उस्सुक्क कातब्बं - किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासिकं | 
मूलाय पटिकस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन see _ 
कातब्बं- किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासिकस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको | 
अब्भानारहो होते, आचरियेन sage कातब्बं-किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासि | 
अब्भेय्या ति । सचे सङ्घो अन्तेवासिकस्स कम्मं कत्तुकामो होति, तज्जनीयं वा नियस्सं वा 
२० पन्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, आचरियेन उस्सुक्कं कातब्बं-किं ति चु 
४. 10 खो सङ्घो अन्तेवासिकस्स कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स 
होति, सङ्घेन कम्मं, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पब्बाज्जनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीय 
वा, आचरियेन उस्सुक्क कातब्ब - किं ति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, लोमं Td, 
नेत्थारं वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं परिप्पस्सम्भेय्या ति | 
2: “सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं धोवितब्बं होते, आचरियेन आचिक्खितब्ब - खं 
धोवेय्यासी ति, उस्सुकं वा कातन्त्र -किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं धोवियेथा' ति । 
सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं कातव्बं होति, आचरियेन आचिक्खितब्बं - एवं करेय्यासी ति. 
उस्सुक्क वा. कातब्बं-किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं aso ति । से _ 
अन्तेवासिकस्स -रजनं West होते, आचरियेन आचिक्खितब्बं एवं पचेय्यासी ति, 
SER वा कातब्ब- किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजनं पचियेथा ति । सचे अन्तेवाति . 


१. घोवीयेथा-सी० । २. करीयेथा-सी० 
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कस्स चीवरं रजितब्ब' AR, आचरियेन आचिक्खितब्ब - एवं रजेय्यासी ति, उस्सुक्क वा 
कातब्ं ~ किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं रजियेथा' ति । चीवरं रजन्तेन' साधुं 
सम्पखित्तकं सम्परिवत्तकं रजितब्बं' । न च अच्छिन्ने श्रेवे पक्रमितब्बं । सचे अन्तेवासिको 
गिलानो होति, यावजीवं उपड्टातन्बो,ˆ वुद्ठानमस्स^ आगमेतब्बं | इदं खो, भिक्खवे, 
आचरियानं अन्तेवासिकेसु वत्तं यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेखु सम्मा वत्तितब्बं” ति । 5 
वत्तक्खन्धकं निद्धितं अट्टमं । 
$ १७. तस्खुदान 
सउपाहना छत्ता च ओगुण्ठि सीसं पानीयं । 
नाभिवादे न पुच्छन्ति अहि उञ्झन्तिं ` पेसला ॥ 
ओमुञ्चि sd खन्धे च अतरं च पठिक्कमं । 
पत्तचीवरं निक्खिपा पतिरूपं च पुच्छिता ॥ 
आसिश्चेय्य घोवितेन सुक्खेनछेनुपाहना | 
qa" नवको पुच्छेय्य अञ्झाबुत्थं ` च गोचरा ॥ 
सेक्खा” वच्चा पानी” परि कत्तरं * कतिकं ततो । 
कालं मुहुत्तं उक्कापो भुम्मत्थरणं' नीहरे ॥ 
पटिपादो भिसिबिम्बो  मञ्चपीठं च मछकं | 
` अपस्सेनुलोककण्णा गेरुका काळ अकता" ॥ 
सङ्कारं च भुम्मत्थरणं पटिपादकं मञ्चपीठं ` | 
fafa निसीदनं पि* मछकं अपस्सेन च ॥ 
पत्तचीवरं भूमि ` च पारन्तं ओरभोगतो | 
पुरस्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
'सीतुण्हे च दिवारत्ति परिवेणं च कोटको | 
'उपट्ठानगिसाला च वत्त वचकुटीसु च ॥ 





र १. रजेतब्बै-स्या०॥ २. रजीयेथा-सी० १ ३. रजेन्तेन-स्था०। ४. रजेतब्बं-स्था० । ५. उपट्ठा- 
पेतब्बो-सी० । ६. बुद्धानस्स-स्था०; उद्ठानस्स-सी० । ७. उज्झायन्ति-सी० । ८. निक्खिपि-सी० । 
९, परिरूपं-रो०, स्या० । १०. आसिश्चि-स्था० । ११. सुक्खेन अकउपाहना-सी०, रो०.1.१३. JR- 


सी०। १३, अज्ञावुट्टं-स्या०, म० । १४. सेखा-सी०, रो० । १%, पानि-सी०, le, Te । 


१६-१६, EN कतिकट्टिते-स्या>; wat अतिक्कन्तको-सी० । १७. भूमत्थरणं-म०; भूमत्थरणा -रो०.1 


१८. भिसिविन्बो-म० । १९-१९, काळकाकता-स्या० । २०. पटिपादकमश्चकं-स्या०} पटिपादकं 


 मबषपीठर्क-सी ATEN भिसि बिम्बो निसीदनं-सी०; पीधं भिसि निसीद्नं-स्या१-। २२. अस्सेनकं- 
o Weil २३. भूमी-सी ० । २४. ओरतो भोग-म० । - 9 ae 


] 


ait -yy 


# 
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पानी परिभोजनिया' कुम्मि आचमनेसु च । 

अनोपमेन od वत्तं आगन्तुकेहिमे ॥ 

नेवासनं न उदकं न पञ्चः न च पानियं । 

नाभिवादे न पञ्ञापे' उज्झायन्ति च पेसला ॥ 

वुद्धासनं च' उदकं पञ्चुगान्त्वा च पानियं । 

उपाहने एकमन्तं अभिवादे च पञ्ञपे ॥ 

वुत्थं गोचरसेक्खो' च ठानं पानियभोजन । 

कत्तरं कतिकं कालं नवकस्स निसिन्नके ॥ 

अभिवादये आचिक्खे यथा हेट्टा तथा नये | 

ARE सत्थवाहेन वत्तं आवासिकेहिमे ॥ 

गमिका दारुमत्ति च विवरित्वा न पुच्छिय | 

नस्सन्ति च अगुत्तं च उज्झायन्ति च पेसला ॥ 

पटिसामेत्वा थकेत्वा आपुच्छित्वा व पक्कमे । 

भिक्खु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 

पासाणकेसु च पुञ्ज पटिसामे थकेय्य च | 

सचे उस्सहति उस्सुक्क अनोवस्से तथेव च ॥ 

सब्बो ओवस्सति गामं ` अज्झोकासे तथेव च | 

अप्पेवङ्गानि सेसेय्युं वत्त गमिकभिक्खुना ॥ 

नानुमोदन्ति Ra ओहाय agate” | 

वचितो मुच्छितो आसि वत्तानुमोदनेसुमे ॥ 

छब्बग्गिया दुन्निवत्था अथो पि च दुष्पारुता | 
_ अनाकप्पा च वोक्कम्म थेरे अनुपखजने*' ॥ 

नवे भिक्खू च सङ्घाटि उज्झायन्ति च पेसला | 

तिमण्डलं निवासेत्वा कायसगुणगण्ठिका ॥ 

न वोक्कम पटिच्छन्न सुसंवुतोक्खित्तचक्खुना ` | 

उक्खित्तोज्ञश्धिकासद्दो तयो चेव पचालना ॥ 7a 
= Oa आन र क सल म नत eS ee : 

१. परिभोजनिका-सी०, स्या०, रो० 1 २. कुम्मी-स्था०, Yo । ३. पुच्छं-सी०। ४ नामिः 

वादेन पञ्जापे-म०। ५. बुद्धासनं-सी० । ६. गोचरसेखो-सी०, dio । ७. पानीयभोजनं-ली ¡ 


पानियभोजनि-रो० । ८. कत्तरा-रो० । ९ दास्मत्तिक्रा-स्या० | १० पुच्छाय-रो० । 11. 
उस्सहि-स्या०; उस्सहति-सी०, रो० । १२. सब्बो ओवस्सती गामं; सब्बे ओवस्सति गामँ-रो०; 





ओवस्सति गामं-स्था० । १३. चतुप्पञ्चहि-स्या० । १४, दुपास्ता-सी०, रोश । १५. eT 


स्या” । १६. सुसंवुतोक्खित्तचक्खु-म०, रो० ॥ १७, उक्सखित्तोज्झग्थिकासद्दी-रो० । 
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खम्भोगुण्ठिउक्कुटिका पटिच्छन्ने सुसंवुतो | 

ओक्सित्तुक्खित्तउज्जग्थि' अप्पसद्दो तयो चला ॥ 
खम्भोगुण्ठिपछत्थि' च अनुपखज्ज नासने | 

ओत्थरित्वान उदके' नीचं war सिञ्चिया' ॥ 

पटिसामन्ता* सङ्घाटि' ओदने च पटिग्गहे | 5 
सूपं उत्तरिभङ्गेन सब्बेसं समतित्ति च॥ 

सक्कं पत्तसज्ञी च सपदानं च सूपकं । 

न थूपतो पटिच्छादे विञ्ञत्तुज्जानसज्ञिना ॥ 

महन्तमण्डल्द्वारं सब्बहत्थो न ब्याहरे । 

उक्खेपो छेदनागण्ड धुन ` सित्थावकारकं ॥ 10 
जिव्हानिच्छारकं चेव चपुचपु सुरुखुरु । 

हत्थपत्तोट्रनिछेहं सामिसेन पटिग्गहे ॥ 

याव न सब्बे उदके नीचं कत्वान सिश्चियं | 

पटिसामन्ता'* सङ्घाटि नीचं कत्वा छमाय च ॥ 

ससित्थकं निवत्तन्ते सुप्पटिच्छन्नमुक्कुटि | क 
धम्मराजेन पञ्ञत्तं इदं भत्तमावत्तन ॥ 

दुन्लिवत्था अनाकप्पा असल्लेक्खेत्वा च सहसा । 5, आ 
at अच चिरं लहुं तथेव पिण्डचारिको ॥ 

पटिच्छन्नो व गच्छेय्य सुंसवुतोक्सित्तचक्खुना  । R. 233 
उक्खितोज्जग्धिकासद्दो तयो चेव पचालना ॥ 20 
खम्भोगुण्ठि उक्कुटिका सलक्खेला च सहसा । 

at अच चिरं लहुं आसनकं कटच्छुका ॥ 








१. ओक्खित्तचित्ता उजग्धि-सी०; उक्खित्तचित्ता उज्झग्थि-रो०; ओक्खित्तुक्खित्ता saa- 
स्या०। २, अप्पसद्या-स्था०, रो. । ३. खम्भोगुण्ठी पढत्यि-सी० । ४. HARA च उद्के-स्या०; 
उत्तरित्वा न उद्के-रो०। ५. नीचे कत्या च सिश्चिया-स्था०; नीच कत्वा न सिश्चिया-रो० । ६-६. पटिः 
सामन्तसङ्घाटि-स्था०; पटिसामन्ते सङ्घाटि-रो०; पटिसामेति सङ्घारि-सी० । ७. समतित्थि-स्था०, म०; 
समकेन्ति-स्था० । ८. समसूर्प च-स्था० । ९. तित्तिका-स्या०; एत्थ न ताव थेरो झुज्ञथ असम्पत्ते च 
ओदने। सकं पत्तसञ्नी च सपदानं च सूपकं ॥ इति अधिको पाठे स्याः पोत्थके दिस्सति। १०. ब्याहरि- 

सीन; बोहरें-स्था० । ११. छेदनागण्ड-सी०, Ho । १२. धू्न-स्था । १३. चपुसुरु सुरेन च-सी० । 

१४, पटिम्गहो-स्या०, रो» । १५-१५. न ताव याव न सब्बे नीच कत्वा च सिञ्चियं-स्या०; याव न 

सब्बे उदके नीचं कत्वान सिश्चिय-सी०; याव न सब्चे उदके नीचं कत्वा न सिञ्चिये-रो० । १६. पटि- 
सामन्तं-सी>, रो० । १७. असहक्खे-रो० । १८. साहसा-सी०, Te, Ale । 15. पटिच्छन्नेन-सी०, ; :- 
Yo । २०. सुसंचुतोक्सित्तचक्डु-म०, te; संबुतोक्खित्तवक्डुना-स्याऽ 1 २१. आमसने-सी० । ¡ |` ¬ 
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_भाजन वा ठपेति च उच्चारेत्वा पणामेत्वाः । 
पटिग्गंहे न उल्लोके सूपेसुपि तथेव तं ॥ 
भिक्खु सङ्घाटिया छादे. पटिच्छन्नेव गच्छियं? | 
सुसंवुतोक्खित्तचक्खु उक्खित्तोजम्धिका्य च ॥ 
' अप्पसद्दो तयो चाला खम्भोगुण्ठिकउक्कुटि | 
पठमासनवकारं' पानीयं ' परिभोजनी . । 
पच्छाकङ्कति भुज्ञेय्य ओपिलापेय्य उद्धरे ॥ 
पटिसामेय्य सम्मज्जे रित्त तुच्छं उपट्टपे | 
हत्थविकारे मिन्देय्य' वत्तिदं पिण्डपातिके * ॥ 


10 ` पानी परि अग्गिरणि ` नक्खत्तदिसचोरा'' च । 


'सब्बं नत्थी ति कोट्टेल्वा पत्तसे चीवरं ततो ॥ 
इदानि अंसे र्गेत्वा तिमण्डलं परिमण्डलं | 
यथा पिण्डचारिवत्त नये ' आरञ्ञकेसु पि ॥ 
पत्तेसे चीवरं सीसे आरोहित्वा च पानियं । 


15 परिमोजनिका अमि अरणि चा पि कत्तरि ॥ 


नक्खत्तं सब्बरदेसं ` वा दिसासु ` कुसलो भवे | 
सत्तुत्तमेन ` पञ्ञत्तं वत्तं आरञ्ञकेसुमे ` ॥ 
अज्झोकासे ओकिरिसु उज्झायन्ति च पेसला | 
सचे विहारो उक्कापो पठमं पत्तचीवरं ॥ 


20 भिसिबिम्बोहनं ˆ मञ्च पीठं च खेळमछकं | 


अपस्सेनालोककण्णा ' गेरुकं ` काळमाकतं ` ॥ 
सङ्कारं भिक्खुसामन्ता. सेनाविहारपानियं ` । 
परिभोजनसामन्ता पटिवाते च अङ्गणे ॥ 





ः १. ठपेसि-स्या० । २. पणामका-स्था० । ३. गडिछय-सी० । ४. उक्सखित्तोज्ञग्धिकाय-रों० । 


७. पठमासनवकार-रो०, Ho । ६. पानियं-रो०, म०। v, परिमोजनं-स्या० । ८. SE 
रो० । ९, हत्थकारे न भिन्देय्य-स्या०; हत्थिविकारे भिन्देय्य-रो० । १०. वत्तिदं पिण्डचारिके-म० 
aaa पिण्डपातिके-सी०, रो> । ११. पानि-स्या०, रो०; पाणि-सी० । १२. अग्यारणिन्सी*। 
१३. नक्खत्तदिसचोरका-स्या०; नक्खत्त दिसा चोरा-सी० । १४. कोटेत्वा-सी०, स्या०.। १५ नयो- 


fle । -१६. अरञ्जकेषु-रो०; आरब्जिकेसु-सी० । १७. आरोहेत्वा स्या०; आरोपेला-सी० | 
-१८. परिभोजनियं- म० 1 १९. अरणी चा पि कत्तरं-म०। २०. सप्पदेसं-म० ३-१ 1. २१- ^ 





पि-स्या०, Te, म०। २२. सत्थुत्तमेन-रो० । २३. आरञ्चिक्रेसुमे-सी० । २४ 


Fol २५. अपस्सेनाळोककण्ण-सी०; अपस्सेनुद्लेककण्णा-म० । २६-२६. गेरुका काळ अकता-म० | 


२७, सेनासनं विद्वारपानीय्रे-सी० । २८, पङ्गगे-सी० | व pe न 


f 
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अधोवाते अत्थरणं पटिपादकमञ्चकंः | 
पीठं भिसि निसीदनं मलक अपस्सेनकं ॥ 
पत्तचीवरं भूमि' च पारन्तं ओरभोगतो' | 
` पुरत्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
सीतुण्हे च दिवा रत्तिं परिवेणं च AER । 
उपट्टानशिसाला च वच्चकुटी च पानियं ॥ 
आचमनकुम्मी' वुद्धें च उद्देसपरिपुच्छना' सज्ञा | 
धम्मो' पदीपं विज्झापे न विवरे न पि थके ॥ 
येन ge परिवत्ति कण्णेन पि न घट्टये | 
पञ्ञापेसि'" महावीरो वत्त सेनासनेसु तं ॥ 
निवारियमाना द्वारं मुच्छिठुज्झन्ति पेसला | 
छारिकं छडुये जन्ता परिभण्डं तथेव च ॥ 
परिवेणं कोट्टको साला चुण्णमत्तिकदोणिका | 
मुखं पुरतो न थेरे a" नवे उस्सहति ` सचे ॥ 
पुरतो उपरिमम्गो चिक्खछे मत्ति पीठकं । 
विज्झापेत्वा'' थकेत्वा चर वत्तं जन्ताधरेसुमे ॥ 
नाचमेति यथावुङ्कुं पटिपाटि च सहसाः | 
उब्भजि * नित्थुनो. कट्ठं वच्चं पस्साव खेळकं ॥ 
फरुसा कूपसहसा उब्मजि चपु सेसेन | 
बहि अन्तो च उक्कासे रञ्जु अतरमानं च ॥ 
सहसा उब्मजि'“ fea faa’ pg ag च" 
पस्साव खेळ फरुसा कूपं च वञ्चपादुके ॥ 
नातिसहसा उब्भजि पादुकाय चपुचपु । 
न सेसये पटिच्छादेउहतपिधरेन च ॥ 


१. परिपादकमञ्चो च-रो०, Ho । २, अपस्सेन च-सी०, To, Ao । ३. भूमी-सी०, स्या” 
४. ओरतो भोग॑-सी०, म०। ५. आचमनकुम्भि-म०; आचमं कुम्भी-सी० बुद्ठो-सी « 
७. उद्देसपुच्छना-म०। ८. स्या० पोत्थके नत्थि। ९-९. सज्झा धम्मो प्रदीपं च न विवरे न च 
थके-स्या० । १०, पञ्ञपेसि-स्या०, रो 1 ११. स्या» पोत्थके नत्थि। १२. उस्सहतीऽसी०”॥ 
१३-१३, विज्झापेत्वा च पक्कमे-सी०, रो०। १४. साहसा-सी०, Glo ।. १५. उब्धुज्ि-सी० 
उन्भुजि-स्या०; उप्पञ्जि-रो० 4 १६. सेथेन-रो०; सेसकं-स्या० । १७. अतरमानको-स्या० ।. १८. TA 





जिल्वान-सी ०; .उब्भजित्वान-रो; उब्भुजि-स्या० । ` १९-१९. faa वच्चकट्ठं; -व-सी०; ` नितुचे | 7 


कहुवचचकं-स्या० । २०, उह॒तपिठरेन-सी०; seat पिधरेन-स्या०; उहदनपिधरेन=रो० । ` . 
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वच्चकुटी परिवेण च PIER । 
आचमने च उदकं वत्तं वचकुटीसुमे ॥ 
उपाहेना दन्तकट्टं मुखोदकं च आसनं | 

यागु उदकं' धोवित्रा उद्धारक्काप गाम च ॥ 
निवासना कायबन्धा* सगुणं पत्तसोदकं । 
पच्छा तिमण्डलो चेव परिमण्डलूबन्धनं ॥ 
सगुणं धोवित्वा पच्छा नातिदूरे पटिग्गहे । 
भणमानस्स आपत्ति पठमागन्त्वान आसन ॥ 
उदकं पीठकथलि' पच्चग्गन्त्वा निवासनं | 
ओतापे निदहि* भङ्गो ओभोगे Bag नमे ॥ 
पानीयं उदकं नीचं ged a च निदहे | 
पत्तचीवरं भूमि च पारन्तं ओरभोगतो ॥ 
उद्धरे पटिसामे च उक्लापो च नहायितु | 
सीतं Se जन्ताघरं चुण्णं मत्तिकपिट्टितो ॥ 
पीठं च चीवरं aon मत्तिकुस्सहति मुखं | 


_पुरतो थेरे नवे च परिकम्मं च निक्खमे ॥ 


पुरतो उदके नहाते निवासेत्वा उपज्झायं ˆ । 
निवासनं च सङ्घाटि पीठक आसनेन च ॥ 
पादो पीठं कथलिं च पानीयुद्देसपुच्छना | 


` उक्कापं १२ सुसोधेय्य ' पठम पत्तचीवरं ॥ 


निसीदनपच्चत्थरण भिसिबिम्बोहनानि च | 
मञ्चो पीठं पटिपादं मछक अपस्सेन च" ॥ 
भुम्मसन्तानआलोकगेरुकाकाळअकता | 
सुम्मत्थरपटिपादा मञ्चो पीठं बिम्बोहनं ॥ 
निसीदत्थरणं"' aa अपस्से पत्तचीवरं | 


पुरत्थिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 


१. उदका-स्या० । २. गामकं-स्या० । ३. निवासनं कायबन्धन-सी०; निवासना कायबन्धना- 
रो०.। ४. पठमं गन्त्वान-सी०, रो८ । ५. पीठकठलि-सी० । ६. निइहि-सी० । ७ 
सी०; पत्तचीवरभूमि-रो० । ८-८. पुरतो थेरे नवे न च-स्या०; पुरतो थेरे न चेव-रो० । * 
सी०। १०. उपज्झाय-रो०; उपज्ञाय च-स्था० । ११. पीठं वा-स्था० । १२. THEME ` 





a 


[ ८.१५.२७- 





indira Gandhi Nationa! 
Centre for the Arts 


८.१५.२७ ] तस्सुद्दान ३५१ 


सीतुण्हं च दिवा रत्तिं परिवेणं च AER । 8. 416 
उपट्टानम्गिसाला च वच्चपानियभोजनी ॥ 

आचमं अनभिरति gaa दिट्टि च गरु | 

मूलमानत्तअन्माने तज्जनीयं नियस्सकं ॥ 

पब्बज्जा' पटिसारणी ' उक्खेपं च कतं यदि | - 
da कातब्बं* रजं च* रजे सम्परिवत्तकं ॥ | 
पत्त च चीवरं चा पि परिक्खारं च छेदनं | 

परिकम्मं वेय्यावचं पच्छा पिण्डे पविसन ॥ 

न सुसानं दिसा चेव यावजीवं sage | 

सद्धिविहारिकेनेत वत्तुपज्झायकेसुमे ॥ 10 
ओवादसासनुद्देसा पुच्छा पत्तं च चीवरं | 

परिक्खारो गिलानो' च न पच्छासमणो भवे" ॥ 

उपज्झायेसु ये" वत्ता एवं आचरियेसु पि । 

सद्विविहारिके वत्ता तथेव अन्तेवासिके ॥ 

आगन्तुकेसु ये वत्ता पुन आवासिकेखु च | म 
गमिकानुमोदनिका भत्तग्गे पिण्डपातिके ॥ 

आरञ्ञकेसु यं वत्तं यं च सेनासनेसु पि । 

जन्ताघरे वच्चकुटी उपज्झासद्धिविहारिके ॥ 

आचरियेसु यं वत्तं तथेव अन्तेवासिके | 

एकूनवीसति वत्थू वत्ता चुद्स खन्धके ॥ 20 
वत्तं अपरिपूरेन्तो न सीलं परिपूरति | 

असुद्धसीलो दुप्पन्ञो चित्तेकमां न विन्दति ॥ 

विक्खित्तचित्तो नेकग्गो सम्मा धम्मं न पस्सति | 

अपस्समानो सद्धम्मं दुक्खा न परिमुञ्चति ॥ 





१. सीतुण्हे-स्या० । २. दिद्विका-स्था० । ३ तज्जनियं-रो० | ४. पब्बजा-स्या०, रो०; पब्बाज- 
Ho । ५. पटिसारणि-स्या०, रो०। ६-६. कातब्वरजनं-स्या० । ७. पिण्डं पवीसनं-रो०; पिण्डा 
पविसना-स्या० । ८. वत्तपज्ञायकेहिमे-सी०; वत्तुपज्झायकेनिमे-रो०; कत्तुपज्झायिकानिमे-स्था० । 
९, परिक्खारं गिलानो-स्या०; परिक्खारगिलानो-रो० । १०. सावे-रो० । ११-११. यावता-स्या० 
या वत्ता-रो० । १२, पिण्डचारिके-म० । १३. अरञ्जकेसु-रो० । १४ == करो 
ब्रोद्सखन्धके-स्था० । १५. अपरिपूरन्तो-रो० । >>> 








३५२ रो es 
य वतत परितः सीङं पि परिपूरति । 

विसुद्धसीलो सप्पञ्जो चित्तेकग्गं पि-विन्दति ॥ 
' अविक्खित्तचित्तो एकम्गो सम्मा धम्मं विपस्सति | 

सम्पस्समानो सद्भम्मं दुक्खा सो परिमुच्चति ॥ 

` तस्मा हि वरत पूरेय्य जिनपुत्तो विचक्खणो । । 
ae बुद्धसेट्टस्स ततो निब्बानमेहिति ॥ >) 
डी _ कत्तक्न्धकं Fiza | 


इमम्हि खन्धके वत्थू एकूनवीसति वत्ता Fea | 


B; 417 
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-o १. परिपूरन्तो-रो० ॥:२.. पि पस्सति=रोः 
पञ्चपण्णास-सी०; चतुइस-स्या० | 





९, पातिमोक्खटुपनक्खन्धक 
६ १. पातिमोक्खुदेसयाचना 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति पुब्बारामे मिगारमातु पासादे। B 418 
तेन खो पन समयेन भगवा तदहुपोसथे' भिक्‍्खुसड्डपरिवुतों निसिन्नो होति । अथखो | 
आयस्मा आनन्दो अभिक्रन्ताय wear निक्खन्ते wa यामे उट्टायासना एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा येन भगवा तेनञ्जाळिं पणामेखा' भगवन्तं एतदवोच -““अभिक्कन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्खन्तो पठमो यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसङ्घो | उद्दिसतु, भन्ते, भगवा भिक्खूनं पाति-«& 
मोक्खे” ति । एवं वुत्ते भगवा तुण्ही अहोसि । दुतियं पि खो आयस्मा आनन्दो अभि- 
कन्ताय रत्तिया raed मञ्झिमें यामे उट्टायासना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा येन भगवा 
तेनज्ञालिं पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - ““अभिक्कन्ता, भन्ते, रत्ति, निक्खन्तो मञ्झिमो 
यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसङ्घो । उद्दिसतु, भन्ते, भगवा भिक्खूनं पातिमोक्ख” ति। 
दुतियं पि खो भगवा तुण्ही अहोसि । ततियं पि खो आयस्मा आनन्दो अभिक्कन्ताय रत्तिया 10 
aad पच्छिमे यामे उद्धते' अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया उड्ठायासना एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा येन भगवा तेनञ्जलिं पणामेला भगवन्तं एतदवोच - “अभिक्कन्ता, aed, रत्ति, 
निक्खन्तो पच्छिमो यामो, उद्धतं अरुणं नन्दिमुखी रत्ति, चिरनिसिन्नो मिक्खुसङ्घो | 
उद्दिसतु, भन्ते, भगवा Ragi पातिमोक्खं” ति । “अपरिसुद्धा, आनन्द, परिसा” ति | 

अथ खो आयस्मतो महामोग्गछानस्स एतदहोसि- “क्‌ नु. खो भगवा पुग्गलं15 
सन्धाय एवमाह - 'अपरिसुद्धा, आनन्द, परिसा’ ” ति ? 

अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानों सब्त्ावन्तं भिक्खुसङ्घं चेतसा चेतो परिच 
मनसाकासि । अद्दसा खो आयस्मा महामोग्गलानो तं gs दुस्सीलं पापधम्मं असुचि- 
सङ्गस्सरसमाचारं पटिच्छन्नकम्मन्तं अस्समणं समंणपटिञ्ञं अब्रह्मचारिं ब्रह्मचारिपटिब्ज 


अन्तोपूति अवस्सुतं कसम्बुजातं* मज्झे भिक्खुसङ्घस्स निसिन्नं । दिखान येन सो पुग्गलो२० 5, 419 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमित्वा तं p एतदवोच - “उड्टेहि, आवुसो, Rae भगवता; ३. 287 


नत्थि ते भिक्खूहि सद्धिं संवासो” ति । एवं वुत्ते सो पुग्गलो तुण्ही अहोसि | दुतियं पि खो 

आयस्मा महामोमाछानो तं Gas एतदवोच - “उट्ठेहि, आवुसो, RAR भगवता; नत्थि ते 

Wale सद्धिं संवासो” ति । दुतियं पि खो सो पुग्गलो तुण्ही अहोसि | ततियं पि खो 

आयस्मा महामोग्गछानो तं पुग्गलं एतदवोच - “see, आवुसो, RAA भगवता; नत्यि ते 

मिक्खूहि afa संवासो” ति । ततियं पि खो सो पुग्गळो तुण्ही अहोसि । अथ खो 
१. पण्णरसे-स्या० | २. पनामेत्वा-सी० । ३. उद्धस्ते-सी०, स्या, म० । ४. नन्दिमुखि- 


म०। ५. किं नु-सी० 1 ६. कसम्बुकजातं-रो०, स्थान LETT 
चुल्वस्गो - ४५ = हु 








१. २% त्वेव सङ्क गच्छन्ति - अयं, Rae’, महासमुद्रे चतुत्थो अच्छरियो अब्युतो धमो ब 


Af 
३५४ gem [ ९.१.१- 


आयसा महामोग्गल्लानो तं पुम्गलं बाहायं गहेत्वा बहिद्वारकोट्टका निक्खामेत्वा सूचिघरिक 

दत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतदवोच — “निक्खामितो सो, न्ते, 
" पुग्गलो मया; परिसुद्धा' परिसा; उद्दिसतु, भन्ते, भगवा भिक्खूनं पातिमोक्खं” ति | 

“अच्छरियं, मोग्गलान, aad, मोग्गल्लान, याव बाहागहणा पि नाम सो. | 

5 मोघपुरिसो आगमेस्सती” ति! अथ खो भगवा Rag, आमन्तेसि --- 


है 








६२. अट्ट अच्छरिया महासझुदे धम्मविनये च 

२. “ARA, भिक्खवे, महासमुद्दे अच्छरिया अब्भुता धम्मा, ये दिसा दिखा असुर 
महासमुद्दे अभिरमन्ति | कतमे अट्ट £ महासमुद्दो, भिक्खवे, अनुपुब्बनिन्नो अनुपुब्बपोणो 
अनुपुब्बपन्‍्भारो न आयतकेनेव पपातो | यं पि, मिक्खवे, महासमुद्दो अनुपुब्बनिन्नं 
अनुपुब्बपोणो अनुपुब्बपळ्मारो न आयतकेनेव पपातो - अयं, भिक्खवे, महासमुद्दे पठमो 

10 अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, ये दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति । 

“युन च परं, भिक्खवे, महासमुद्दो ठितधम्मो वेलं नातिवत्तति । यं पि, मिक्सवे) . 
महासमुद्दो ठितधम्मो वेरं नातिवत्तति - अयं, fread, महासमुद्दे दुतियो अच्छो | 
अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति | | 

“पुन च परं, भिक्खवे, महासमुद्दो न मतेन कुणपेन संवसति | यं होति HER 

15 मते कुणपं, तं खिप्पञ्जेव तीरं वाहेति, थलं वा उस्सादेति` | यं पि, मिक्खवे, महासमुदी _ 
न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति महासमुद्दे मतं कुणपं, तं खिप्पञ्जेव तीरं वाहेति 
थलं वा उस्सादेति - अयं, भिक्खवे, महासमुद्रे ततियो अच्छरियो अब्युतो धम्मो j | 
दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति । i 

“पुन च परं, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं' — गङ्गा, यमुना, अचिर 

२०वती, सरभू , मही, ता महासंमुद्दं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्दो तेव | 
ae गच्छन्ति | यं पि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद - गङ्गा, यता 
अचिरवती, सरभू, मही, ता महासमुट पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, AER 















दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति । | 
25 “पुन च परं, भिक्खवे, या च* लोके सवन्तियो महासमुद्दं अप्पेन्ति, या cad TA 
लिक्खा धारा पपतन्ति, न तेन महासमुद्दस्स उनत्त वा पूरत्त वा पन्ञार्यात ता भारा PGES, न. तनः महासमुदत्स ऊनच वा पूरण वा PEE Ps पि, 


१. सुचिघटिकं-रो० । २. सुद्धा-म० । ३. उस्सारेति-म० । ४. सेय्यथिद-म० । 0०४ जे ० 
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भिक्खवे, या च लोके सवन्तियो महासमुद्दं अप्पेन्ति, या च अन्तलिक्खा धारा पपतन्ति, 
न तेन महासमुद्दस्स . उनत्तं वा पूरत्तं वा पञ्ञायति - अयं, भिक्खवे, महासमुद्दे पञ्चमो 
अच्छरियो अन्मुतो धम्मो, यं er ler असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति | 

“पुन च परं, भिक्खवे, महासमुद्दो एकरसो लोणरसो | यं पि, भिक्‍खवे, महा- 
समुद्दो एकरसो लोणरसो - अयं, भिक्खवे, महासमुद्दे Tal अच्छरियो अव्सुतो धम्मो, यं 
Ra Rear असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति । 

“पुन च परं, भिक्खवे, महासमुद्दो बहुरतनो अनेकरतनो | तत्रिमानि रतनानि, 
सेय्यथीदं - मुत्ता, मणि, वेळुरियो, asl, सिला, पवाळं, रजतं, जातरूपं, लोहितको,' 
wares | यं पि, भिक्खवे, महासमुद्दो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्य 
थीदं - मुत्ता, मणि, वेळुरियो, asl, सिला, पवाळं, रजतं, जातरूपं, लोहितको, मसार-10 B. ५2 
गछ - अयं, भिक्खवे, महासमुद्दे सत्तमो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा feet असुरा 
महासमुद्दे अभिरमन्ति | 

“पुन च परं, भिक्खवे, महासमुद्दो महतं भूतानं आवासो | तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्गलो, तिमितिमिङ्गले,` असुरा, नागा, गन्धब्बा | सन्ति महासमुद्दे योजनसतिका पि 
अत्तमावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तभावा । यं पि, भिक्खवे, महासमुद्दो महतं भूतानं 
आवासो, aaa भूता - तिमि, तिमिङ्गलो, तिमितिमिङ्गलो, असुरा, नागा, गन्धब्बा; सन्ति 
महासमुद्रे, योजनसतिका पि अत्तमावा' ` `पे०`- *पक्चयोजनसतिका पि अत्तमावा - अयं, 
भिक्खवे, महासमुद्दे अट्टमो अच्छरियो अब्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद्रे 
अमिरमन्ति | a 

“मे खो, भिक्खवे, महासमुद्दे अट्ट अच्छरिया अब्भुता धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा 
असुरा महासमुद्दे अभिरमन्ति | 
` ३. “एवमेव खो, मिक्खवे, इमस्मि धम्मविनये अट्ट अच्छरिया अब्भुता धम्मा, ये दिस्वा 
दिसा भिक्खू cafe धम्मविनये अभिरमन्ति | कतमे ag ? सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्दो 
अनुपुब्बनिन्नो अनुपुब्बपोणो अनुपुब्बपढ्भारो न आयतकेनेव पपातो; एवमेव खो, मिक्खवे, 25 
oe धम्मविनये अनुपुब्बसिक्खा अनुपुब्बकिरिया अनुपुब्बपटिपदा न आयतकेनेव 
अञ्ञापटिवेधो | यं पि, भिक्खवे, इमस्मिं धम्मविनये अनुपुब्बसिक्खा अनुपुब्बकिरिया 
अनुपुब्बपटिपदा न आयतकेनेव अन्ञापटिवेधो — अयं, मिक्खवे, इमस्मिं धम्मविनये पठमो 
अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्ि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


१, लोहितङ्को-सी०, स्या०, Jo । २, तिमिरपिङ्गलो-सी०; तिमितिमिङ्गो मद्दातिभिङ्गलो-स्या० | 
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“सेय्यथापि, मिक्खवे, महासमुद्दो ठितधम्मो वेलं नातिवत्तति; एवमेव खो, भिक्खवे, 
ये मया सावकानं' सिक्खापदं पञ्ञत्त, तं मम सावका जीवितहेतु पि नातिकरमन्ति । यं 
पि, भिक्खवे, मया, सावकानं सिक्खापर्दे पज्जत्ते, तं मम सावका जीवितहेतु पि नाति- j 
कमन्ति - अयं, भिक्खवे, इमस्मि धम्मविनये दुतियो अच्छरियो अब्भुतो q, ये दिखा . 

5 दिस्वा भिक्खू इमस्सि धम्मविनये अभिरमन्ति । | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्दो न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति RRR 
मतं कुणपं तं खिप्पब्जेव' तीरं वाहेति, थल उस्सादेति; एवमेव खो, भिक्खवे, यो सो i 
पुग्गलो दुस्सीलो पापधम्मो असुचिसङ्कस्सरसमाचारो पटिच्छत्नकम्मन्तो अस्समणो सम 

पटिब्जो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिब्जो अन्तोपूति अवस्सुतो कसम्बुजातो', न तेन सङ्घ 
10संवसति, खिप्पञ्जेव न॑' सन्निपतित्वा उक्खिपति, किञ्चा पि खो सो होति मज्झे मिक्खु- 
सङ्घस्स निसिन्नो । अथ खो सो आरका व सङ्घम्हा, सच्ची च तेन । यं पि, भिक्खवे, यो 
सो ga cafe tos aa व सङ्घम्हा, सङ्घो च तेन - अयं, भिक्खवे, 
इमस्मिं धम्मविनये तियो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिसा भिक्खू इलि | 
घम्मविनये अभिरमन्ति | | 


15 “सेय्यथापि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं - गङ्गा, यमुना, अचिरे _ 
वती, सरमू, मही, ता महासमुद्दं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्दो खेत 
सङ्घ गच्छन्ति; एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा - खत्तिया, ब्राह्मणा, वेस्सा, सुद्दा। _ 
ने तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बजित्वा'* जहन्ति पुरिमानि नाम. 
गोत्तानि, समणा सक्यपृत्तिया त्वेव ag गच्छन्ति । ये पि, भिक्खवे, चत्तारोमे वण 

90 .-पे०--- सक्यपुत्तिया त्वेव ay गच्छन्ति - अयं, भिक्खवे, इमरिम धम्मविनये el 
अच्छरियो अब्सुतो धम्मो, यं दिसा दिस्वा भिक्खू इमस्मिं धम्मविनये अभिरमन्ति। | 

“सय्यथापि, भिक्खवे, या च लोके सवन्तियो महासमुद्दे अप्पेन्ति, या च 6. । 
लिक्खा धारा पपतन्ति, न तेन महासमुद्दस्स ऊनत्तं वा पूरत्तं वा पञ्जायति; एवमेव खो, | 
भिक्खवे, बहू चे पि भिक्खू अनुपादिसेसाय निब्बानधाठुया परिनिव्यायन्ति, न तै | 

25निब्बानधातुया ऊनत्तं वा पूरत्ते वा पञ्ञायति । यं पि, मिक्खवे, बहू चे पि भिक्खू 
अनुपादिसेसाय निब्बानधातुया परिनिब्बायन्ति, न तेन निञ्बानधातुथा उनत्त वा ूरचं वा | 
पञ्ञायति - अयं, भिक्खवे, enfin धम्मविनये पञ्चमो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो यं दिख 
दिस्वा भिक्खू इमस्मिं धम्मविनये अभिरमन्ति । Ee 
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“सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्रो एकरसो लोणरसो, एवमेव खो, भिक्खवे, अयं 
धम्मविनयो एकरसो विमुत्तिरसो । यं पि, भिक्खवे, अयं धम्मविनयो एकरसो विमुत्तिरसो - 
अयं, fired, इमस्मिं धम्मविनये छट्टो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिसा दिस्वा 
भिक्खू इमस्मिं धम्मविनये अभिरमन्ति | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्दो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, 5 
सेय्यथीदं - मुत्ता, मणि, वेळुरियो, सङ्लो, सिला, पवाळं, रजतं, जातरूपं, रोहितको, 
मसारगर्छ; waa खो, भिकखवे, अयं धम्मविनयो बहुरतनो अनेकरतनो | तत्रिमानि 
रतनानि, सेय्यथीदं - चत्तारो सतिपट्टाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, पश्चिन्द्रि- 
यानि, पञ्च बलानि, सत्त बोज्झज्ञा' , अरियो ager मम्गो । यं पि, मिक्खवे, अयं 
धम्मविनयो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीदं - चत्तारो सतिपट्ठाना 10 

पे०** -अरियो अट्टङ्गिको मग्गो - अयं, भिक्खवे, इमर्सि धम्मविनये सत्तमो अच्छरियो 
asgi धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्मिं धम्मविनये अभिरमन्ति | 

“सेय्यथापि, मिक्खवे, महासमुद्दो महतं भूतानं आवासो, तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्गलो, तिमितिमिङ्गलो, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति महासमुद्दे योजनसतिका पि 
अत्तमावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तभावा; एवमेव खो, मिक्खवे, अयं धम्मविनयो 
महते भूतानं आवासो । तत्रिमे भूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो 

गामी, सकदागामिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो; अनागामी, अनागामिफलसच्छि 
किरियाय पटिपन्नो; अरहा, अरहत्तफसच्छिकिरियाय' पटिपन्नो । यं पि, भिक्खवे, अयं 
धम्मविनयो महतं भूतानं आवासो, तत्रिमे भूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय २० 
पटिपन्नो" ` `पे० -- अरहा, अरहतफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो - अयं, fees, इमस्मिं 
THAT अट्ठमो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिसा भिक्खू इमसिसि धम्मविनये 
अभिरमन्ति | A 
“इमे खो, AR, इमस्मिं धम्मविनये अट्ट अच्छरिया अब्भुता धम्मा, ये 
दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्मिं धम्मविनये अभिरमन्ती” ति । 25 
अथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि - 
“छन्नमतिवस्सति विवटं नातिवस्सति | 
तस्मा छन्न विवरेथ एवं तं नातिवस्सती” ति ॥ 


[ 1 अन्ये 














१, बोज्झङ्गानि-रो०। २. सकिदागामी-स्या। ३. अरहत्ताय-स्या ०, Te । 
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§ 3. पातिमोक्खसवनारहो & 

४. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “न दानाहं, मिक्खवे, इतो परं उपोसथं 
करिस्सामि, पातिमोक्खं उद्दिसिस्सामि । Gea दानि, fread, इतो परं उपोसथ 
करेय्याथ, पातिमोक्खं उद्दिसेय्याथ | अट्टानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो यं तथागतो अपरि | 
सुद्धाय परिसाय उपोसथ करेय्य, पातिमोक्खं उद्दिसेय्य । न च, मिक्खवे,' सापत्तिकेत . 

5 पातिमोक्खं सोतब्ब | यो सुणेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, यो सापत्तिको 
पातिमोक्खं सुणाति, तस्स पातिमोक्ख ठपेतु | 

(“एवं च पन, भिक्खवे, ठपेतब्बं | तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पन्नरसे वा तसि 
पुमाले सम्मुखीभूते सद्ठुमज्झे उदाहरितब्बं - 'सुणातु मे भन्ते, सङ्घो A pA 
सापत्तिको, तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीभूते पातिमोक्ख उद्दिसितब्ब', ति | 

10ठपितं होति पातिमोक्खं” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू ‘are’ कोचि जानाती' ति सापत्तिका 
व पातिमोक्खं सुणन्ति | थेरा भिक्खू परचित्तविदुनो भिक्खूनं आरोचेन्ति “geal | | 
च इत्थन्नामो च, आवुसो, छब्बग्गिया भिक्खू “नाम्हे कोचि जानाती” ति सापत्तिका ब | 
पातिमोक्खं सुणन्ती” ति । अस्सोसुं खो छब्बम्गिया भिक्खू - “थेरा किर मिक्स _ 

15 परचित्तविदुनो अम्हे भिक्खूनं आरोचेन्ति — इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च, आवुसो, छब्बशिया _ 
भिक्खू ‘are कोचि जानाती” ति सापत्तिका व पातिमोक्खं सुणन्ती” ति | 

ते - पुरम्हाकं पेसला भिक्खू पातिमोक्खं ठपेन्ती ति - पटिगचचेव' सुद्धानं मिक्‍्खून | 
अनापत्तिकानं अवत्थुस्मि अकारणे पातिमोक्खं उपेन्ति | ये ते भिक्खू अप्पिच्छा Fae 
रुज्जिनो sean सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कर्थ हि नाम 

»छन्बस्गिया भिक्खू सुद्धानं भिक्खूनं अनापत्तिकानं अवत्युसिमि अकारणे पातिमोक्सं 
उपेस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं। .... 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सँन्निपातापेत्वा भिक्खू 
पटिपुच्छि - “सच्च॑ किर, feed, छब्वमिया भिक्खू सुद्धानं भिक्खूनं अनापत्तिकान 
अवत्थुस्मिं अकारणे पातिमोक्खं ठपेन्ती” ति? “सञ्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धी | 

> भगवा — “कथं हि नाम, भिक्खवे, safer भिक्खू ger भिक्खूनं अनापत्तिकान _ 
अवत्थुस्मि अकारणे पातिमोक्खं ठपेस्सन्ति भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादावा _ 
पसन्नाने वा भिय्योमावाय | अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन | 
च एक॒च्चानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिता, 
ee ee काका 


१. भिक्खवे भिक्खुना-स्या० 1 २. पण्णरसे-सी०, स्या० 1 ३. उदाहरतब्बं-सी० । 1774 i 
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दुन्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तु्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्टस्स सछेखस्स घुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथे 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, fired, सुद्धान भिक्खूनं अनापत्तिकानं अवत्थुस्मि 
अकारणे पातिमोक्खं ठपेतब्त्रं | यो ठपेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स” | 5 
$ ४. घम्मिकाधस्मिक पातिमोक्खट्ट पन 

५, “एकं, fired, अधम्मिकं पातिमोक्खद्वपन,' एकं धम्मिकं; द्वे अधम्मिकानि 
पातिमोक्खट्रपनानि, द्वे धम्मिकानि; तीणि* अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि, तीणि धम्मि- 
कानि; चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि, चत्तारि धम्मिकानि; पञ्च अधम्मिकानि 
पातिमोक्खद्टपनानि, पञ्च धम्मिकानि; छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि, छ धम्मिकानि; 
सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि, सत्त धम्मिकानि; अट्ट अधम्मिकानि पातिमोक्ख-10 
ट्रुपनानि, ag धम्मिकानि; नव अधम्मिकानि पातिमोक्खद्टपनानि, नव धम्मिकानि; दस 
अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि, दस धम्मिकानि | 

“कतमं एकं अघम्मिकं पातिमोक्खट्टपनं ? अमूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं 8. 42 
उपेति - इदं एकं अधम्मिकं पातिमोक्खट्टपनं । कतमं एकं धम्मिकं पातिमोक्खट्टपनं ¦ 
समूलिकाय सीळविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति - इदं एकं धम्मिकं पातिमोक्खट्टपनं | 15 

“कतमानि द्वे अधम्मिकानि पातिमोक्खद्टमनानि ? अमूलिकाय सीलविपत्तिया =. २० 

TAA उपेति, अमूलिकाय आचारवियत्तिया पातिमोक्खं ठपेति - इमानि द्वे अधम्मि- 
कानि पातिमोक्बद्रपनानि | कतमानि द्वे धम्मिकानि पातिमोक्खट्टमनानि ? समूलिकाय 
सीळविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति - इमानि 
वे धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि । 90 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ? अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
पातिमोक्खं ठपेति, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, अमूलिकाय दिट्टिविपत्तिया 
पातिमोक्खे उपेति - इमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि । कतमानि तीणि 
धम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्रपनानि? समूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, समूलिकाय 
आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, संमूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति — इमानि 2 
तीणि धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि । | 

“कतमानि चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानिः अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
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पातिमोक्खं ठपेति, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति, अमूलिकाय दिद्धिविषत्तिया 
पातिमोक्ख ठपेति, अमूलिकाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति- इमानि aa 
अधम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्रपनानि | कतमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि! | 
समूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख 

5 Sad, समूलिकाय दिट्रिविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, समूलिकाय आजीवविपत्तिया | 
पातिमोक्खं ठपेति - इमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्खद्पनानि | | 

“कतमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ? अमूलकेन पाराजिकेन पातिः 
मोक्खं ठपेति, अमूलकेन सङ्घादिसेसेन पातिमोक्खं ठपेति, अमूलकेन पाचित्तियेन पाति 
मोक्खं ठपेति, अमूलकेन पाटिदेसनीयेन' पातिमोक्खं ठपेति, अमूलकेन दुकटेन प्राति ' 

oA ठपेति - इमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि | कतमानि पञ्च धग्मिकानि 
पातिमोक्खट्टपनानि ? समूलकेनः पाराजिकेन पातिमोक्‍्ख ठपेति, समूलकेन सङ्घादिसेसेन 
पातिमोक्खं उपेति, समूलकेन पाचित्तियेन पातिमोक्खं ठपेति, समूलकेन पाटिदेसनीयेन | 
पातिमोक्खं ठपेति, समूलकेन दुक्कटेन पातिमोक्‍्ख ठपेति - इमानि पञ्च धम्मिकाति _ 
पातिमोक्खट्टपनानि । | 

15 “कतमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ?! अमूलिकाय सीलविपत्तिया l 
पातिमोक्खे ठपेति अकताय, अमूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय; अमूलि- | 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति अकताय, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोकस 
उपेति कताय; अमूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति अकताय, अमूलिकाय ie 
विपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय-इमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि | 

०कतमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खद्वपनानि ? समूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति | 
अकताय, समूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोवखं ठपेति कताय; समूलिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्सं ठपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताया 
समूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति अकताय, समूलिकाय दिद्रिविपत्तिया पाति 
मोक्खं ठपेति कताय -इमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्टपनानि । 

25 “कतमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्टपनानि ? अमूलकेन' पाराजिकेन पातित 
मोक्खं उपेति, अमूलकेन सङ्घादिसेसेन पातिमोकखं उपेति, अमूलकेन थुलचयेन पातिमोकर्स १ 
ठपेति, अमूलकेन पाचित्तियेन पातिमोक्खं उपेति, अमुलकेन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्स 
ठपेति, अमूलकेन दुक्कटेन पातिमोवखं ठपेति, अमूलकेन दुञ्भासितेन पातिमोक्खं St 
इमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि। कतमानि सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खड्रपनाचि 

30 समूलकेन पाराजिकेन पातिमोक्खं उपेति, समूल्केन सङ्घादिसेसेन पातिमोक्ख उपेति 
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समूलकेन पाचित्तियेन पातिमोक्खं ठपेति, समूलकेन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्ख ठपेति, 
समूलकेन दुक्कटेन पातिमोक्खं उपेति, समूलकेन दुब्भासितेन पातिमोक्खं ठपेति -इमानि 
सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि । 

“कतमानि ag अधम्मिकानि पातिमोक्‍खट्टपनानि ? अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
पातिमोकर्व उपेति अकताय, अमूलिकाय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय; अमूलि-5 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति अकताय, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ह. 243 
ठपेति कताय; अमूलिकाय दिद्भितिपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति अकताय, अमूलिकाय fee 
विपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय; अमूलिकाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति 
अकताय, अमूलिक्राय आजीत्रविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय - इमानि अट्ट अधम्मिकानि 
पातिमोक्खट्टपनानि | कतमानि अट्ट धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ? समूलिकाय सील-10 
विपत्तिया पातिमोक्खं उपेति अकताय, समूलिकाय सीळविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय; 1. 428 
समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्खं उपेति कताय; समूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति अकताय, समूलि- 
काय दिट्टिबिपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय; समूलिकाय आजीतविपत्तिया पातिमोक्खं 
ठपेति अकताय, समूलिकाय अजीत्रविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय - इमानि अट्ट 15 
धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि | 


“कतमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ? अमूलिकाय सीलविपत्तिया 
पातिमोक्खे उपेति अकताय, अमूलिकाय सीळविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय, अमूलि- 
काय सीळविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताकताय; अमूलिकाय आचारविपत्तिया पाति- 
मोक्खं उपेति अकताय, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय, अमूलि-० 
काय आचारंवियत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताकताय; अमूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्खं 
उपेति अकताय, अमूलिक्राय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय, अमूलिकाय ee 
विपत्तिया पातिमोक्ख उपेति कताकताय - इमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि | 
कतमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खट्टपनानि ? समूलिक्राय सीलविपत्तिया पातिमोक्खं 
ते अकताय, समूलिक्राय सीलविपत्तिया पातिमोक्खे ठपेति कताय, समूलिकाय 5 
सीरुविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताकताय; समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख 
उपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख उपेति कताय, समूलिकाय आचार- 
वेपत्तिया पातिमोक्खे उपेति कताकताय; समूलिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति 
अकताय, समूलिकाय दिट्टिविपत्तिया पातिमोक्ख उपेति कताय, समूलिकाय दिट्टिविपत्तिया 
पातिमोक्ख ठपेति कताकताय - इमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि । 30 


“कतमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्रपनानिः न पाराजिको तस्सं परिसा, „` ` |. 
चुकवम्गो-४ ६ 


३६२ चुल्लवग्गो [ ९.४.५- 


निसिन्नो होति, न पाराजिककथा विप्पकता होति; न सिक्ख पञ्चक्खातको तस्सं परिसाय 
ARA होति, न सिक्ख पञ्चक्खातकथा विप्पकता होति; धम्मिक सामग्गि उपेति, न | 
धम्मिक सामगिंग पच्चादियति, न धम्मिकाय साममिया पच्चादानकथा विप्पकता होति; न i 
सीलविपत्तिया दिट्रसुतपरिसङ्कितो होति, न आचारविपत्तिया दिद्वसुतपरिसद्धितो होति, न 
5 दिट्रिविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो होते - इमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्‍्खट्रपनानि।॥ 
कतमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खट्टरपनानि? पाराजिको तस्सं परिसायं निसित्नो 
होति, पाराजिककथा विप्पकता होति; सिक्खं पच्चक्खातको तस्सं परिसायं निसिन्नो होति, | 
सिक्ख पञ्चक्खातकथा विप्पकता होति; धम्मिकं सामग्गि न उपेति, धम्मिके साम्नि 
पच्चादियति, धम्मिकाय सामगिया पचादानकथा विप्पकता होति; सीलविपत्तिया दिट्टसुत 
10परिसङ्कितो होति, आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो होति, दिट्टिविपत्तिया दिटटखुतपरिः 
सङ्कितो होति -इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खट्टुपनानि | | 


6 








६७. धम्मिकपातिमोक्खट्ट पनं | 
छ 489 .. ६. “कथं पाराजिको तस्सं परिसायं निसिन्नो होति ? इध, मिक्खवे, येहि आकारेहि 
येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तहि पाराजिकस्स धम्मस्स अज्झापत्ति' होति, तेहि आकारेहि तेहि 
लिङ्गेहि तेहि ARIE भिक्खु भिक्खु पस्सति पाराजिकं धम्मं अञ्झापजान्तं । न हेव खो 
Rou 15 मिक्खु hag पस्सति पाराजिकं धम्मं अज्झापज्जन्त, अपि च अञ्जो भिक्खु मिक्खुस्स आरोः 
चेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु पाराजिकं धम्मं अज्झापन्नोः ति । न हेव खो भिक्खु 
भिक्खु पस्सति पाराजिकं धम्मं अज्ापज्ञन्तं, ना पि चञ्ञो' भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - 
त्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु पाराजिकं धम्मं अज्झापन्नो’ ति, अपि च सो व भिक्खु मिक्खुस्स 
आरोचेति - अहं, आवुसो, पाराजिकं धम्मं अज्ञापन्नो' ति | आकङ्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु 
२०तेन RA तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पन्नरसे* वा तस्मि पुगले ( 
सम्मुखीभूते सङ्घमज्झे उदाहरेस्य - | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो पुग्गलो पाराजिकं धम्मं अज्ञापन्नों, तस्स 
पातिमोक्ख ठपेमि, न af सम्मुखीमूते पातिमोक्स उद्दिसितब्ब ति - धम्मिकं पातिः 
मोक्खट्टपनं । 
> o “भिकखुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुट्टाति, दसन्न अन्तरायानं अञ्जतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, _उद॒कन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरावन 
१. न धम्मिकं-सी० । २. सी० पोत्यके नत्थि। ३. अज्झापन्नो-सी० । ४. अञ्जो-खा”) 
to, Hot ५. सी०, रो० पोत्थकेसु नात्थि। ६. पण्णरसे-सी०, स्या० । ७. अञ्जतरेन अन्तरायेन- | 
स्या। ८, अग्यन्तरायेन-स्या०, Ùo, Fo | FA 
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वा, अमनुस्सन्तरायेन वा, वाळन्तरायेन वा, सरीसपन्तरायेन' वा, जीवितन्तरायेन वा, 
ब्रह्मचरियन्तरायेन वा । आकङ्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तस्मिं वा आवासे, seater वा 
आवासे, तस्मिं पुग्गले सम्मुखीमूते सङ्घमज्झे उदाहरेय्य — 

“सुगातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामस्स पुग्गलस्स पाराजिककथा विप्पकता, तं 
वत्थु' अविनिच्छितं | यदि age Was, सङ्घो तं वत्थु विनिच्छिनेय्या ति | 5 

“og चेतं लमेथ, इच्चेतं कुसलं । नो चे लभेथ, तदहुपोसथै चातुद्दसे वा पन्नरसे 
वा dha पुगले सम्मुखीमूते सङ्घमज्झे उदाहरितब्ब - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामस्स पुम्गलस्स पाराजिककथा विप्पकता, तं वत्थु 
अविनिच्छितं | तस्स पातिमोक्ख ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीमूते पातिमोक्ख. उद्विसितब्बं 
ति - धम्मिक पातिमोक्खट्टपनं । 10 

८. “कथं सिक्ख पच्चक्खातको तस्सं परिसायं निसिन्नो होति ? इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खुना' येहि आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सिक्खा पच्चक्खाता होति, तेहि 
आकारेहि तेहि Rate तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति सिक्खं पच्चक्खन्तं । न हेव 
खो भिक्खु भिक्खु wat fad पच्चक्खन्त, अपि च अञ्जो भिक्खु भिक्खुस्स 
आरोचेति - इत्थन्नामेन, आवुसो, भिक्खुना सिकखा पञ्चक्खाता' ति | न हेव खो भिक्खु 1: 
भिक्खु पस्सति सिकं पञ्चक्खन्तं, ना पि चञ्ञो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्ना- 
मेन, आवुसो, भिक्खुना era पञ्चक्खाता' ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्खुस्स आरो- 
चेति -'मया, आवुसो, सिक्खा vara’ ति | आकङ्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तेन 
दिट्रेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पन्नरसे वा तस्मि पुगे 
सम्मुखीभूते सङ्घमञ्झे उदाहरेय्य — 20 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामेन पुमालेन सिक्खा पच्चक्खाता, तस्स पाति- 
मोक्खं ठपेमि, न aha सम्मुखीभूते पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्‍्खट्रपनं । 

९. “भिक्खुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुट्ठाति, दसन्नं अन्तरायानं अब्जतरेन- 


राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, | 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाळन्तरायेन वा, सिरिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ब्रह्म-25 


चरियन्तरायेन वा | आकङ्कमानो, भिक्खवे, . भिक्खु तस्मिं वा आवासे, अन्ञस्मि वा 
आवासे, तस्सि पुगले सम्मुखीमूते aga उदाहरेय्य -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामस्स पुग्गरस्स सिक्खं' पच्चक्खातकथा विप्प- 
कता, तं वत्यु अविनिच्छितं | यदि age पत्तकछे, सङ्घो तं वत्थुं विनिच्छिनेय्या ति । 


१. सिंरिंसपन्तरायेन-सी०, स्या०, रो० । २. अञ्नतरस्मिं-स्या०, Te | ESETE ine 


४, भिक्खु-म०; सी०, रो० पोत्यकेसु नत्थि । ५. सिक्खा-सी० | 


B. 430 


R. 245 


T d 


oq चेतं लभेथ, इच्चेत कुसलं | नो चे लभेथ, तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पत्रसे 
वा de पुग्गळे सम्मुखीभूते सङ्घमज्झे उदाहारेतब्य — 4 
B. 431 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामस्स पुग्गलस्स सिक्खं पच्चक्खातकथा विषकता, 
तं aq अत्रिनिच्छिते । तस्स पातिमोक्खरं ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीभूते पातिमोक्सं 
5 उद्दिसितब्बं ति - धम्मिक पातिमोक्खट्टपनं । 
१०. “कथं धम्मिकं सामम्गि न उपेति? इध पन, fread, मिक्खु येहि 
आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि धम्मिकाय सामगियानुपगमनं होति, तेहि 
आकारेहि तेहि लिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति धम्मिकं सामग्गिन , 
उपेन्तं । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पत्सति धम्मिकं साममिं न sted, अपि चञ्जो भिक्खु 
10 भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं सामग्गि न उपेती'ति। न हेव 
खो भिक्खु Ag पस्सति धम्मिकं सामगिग न उपेन्तं, ना पि चञ्ञो भिक्खु Page i 
आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिक सामग्गि न उपेती' ति, अपि च सो व 
भिक्खु भिक्खुप्स आरोचेति - “अहं, आवुसो, धम्मिकं सामग्गि न उपेमी' ति | आकद्वमानो; 
Ros भिक्खवे, भिक्खु तेन RA तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुद्वसे वा TA 
ऽवा तस्मि पुगले सम्मुखीभूते सङ्घमज्झे उदाहरेय्य ¬ | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामो पुम्गळो धम्मिक साममिं न उपेति, तस्स पातिः 
मोक्खं ठपेमि, न तस्मि सम्मुखीमूते पातिमोक्खं उद्दिसितब्ब ति -- धम्मिकं पातिमोक्खद्वपन। 
११. “कथं धम्मिकं सामि पञ्चादियति : इध, भिक्खवे, भिक्खु येहि आकारेहि 
येहि Rae येहि ARTE धम्मिकाय साममिया पञ्चादानं होति, तेहि आकारेहि तेहि | 
2) सिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति धम्मिकं सामग्गि पचादियन्त न देव खो 
भिक्खु भिक्खु पस्सति धम्मिकं सामि पञ्चादियन्तं, अपि चञ्जो भिक्खु भिवखुस्स आरोचेति- 
$त्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं सामर्गि पञ्चादियती' ति। न हेव खो भिक्खु PS _ 
पस्सति धम्मिकं सामग पञ्चादियन्तं, ना पि चञ्जो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति= 
'इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं सामगं पचादियती' ति, अपि च सो व मि 
४. ५३2 ॐ भिक्खुस्स आरोचेति - a, आवुसो, धम्मिकं साममिं पच्चादियामी' ति । आकङ्खमानी, 
भिक्खवे, भिक्खु तेन fa तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा we 
वा तस्मिं पुम्गले सम्मुखीभूते सङ्घमज्झे उदाहरेय्य — | 
“gg मे, मन्ते, सङ्घो । इतथन्नामो geet धम्मिकं सामगं पदिय 
तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तस्मि सम्मुखी मूते पातिमोक्सखं उद्विसितब्बं ति धम्मक 
30 पातिमोक्खट्टपनं । 


१. सी०, स्या”, Ue पोत्यकेसु नत्थि । २, अञ्नो-स्या०, Te, म० | र ब्म . पण्णरसे-सी®; is 
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१२. “भिक्खुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुट्टाति, दसन्नं अन्तरायानं अज्ञतरेन -- 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अगयन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाळन्तरायेन वा, सिरिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ब्रह्मचरि- 
यन्तरायेन वा । आकङ्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तस्मि वा आवासे, seats वा आवासे, 
तसिं पुणले सम्मुखीभूते सद्ठमज्झे उदाहरेय्य — ॥ 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामस्स पुग्गलत्स धम्मिकाय सामग्गिया पचादानकथा 
विप्पकता, तं TA अविनिच्छितं | यदि aged पत्तकळं, सङ्घो तं ae विनिच्छिनेय्या ति। 

“वे चेत लूमेथ, इच्चेत कुसलं | नो चे लभेथ, तदहुपोसथे चातुद्से वा पन्नरसे 
वा तस्मि पुणले सम्मुखीभूते सङ्घमज्झे उदाहरितब्ब — 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामस्स पुग्गळस्स धम्मिकाय सामग्गिया पच्चादान-10 
कथा विप्पक्रता, तं वत्थु अविनिच्छितं । तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तसि सम्मुखीभूते 
पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्खद्टपनं | | 

१३. “कथं सीलविपत्तिया दिद्ठसुतपरिसङ्कितो होते ? इध पन, भिक्खवे, भिक्खु. 
येहि आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सीलविपत्तिया दिट्ठसुतपरिसङ्कितो होति, 
तेहि आकारेहि तेहि Rak तेहि ARE भिक्खु भिक्खु पस्सति सीलविपत्तिया 15 
दिट्रसुतपरिसङ्कितं । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति सीलविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्ञो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु सीळविपत्तिया 
दिठ्टसुतपरिसङ्कितोः ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति सीळविपत्तिया दिट्टखुतपरिसङ्कितं, 
ना पि चञ्जो भिक्खु भिक्खुस्सं आरोचेति - त्थन्नामो, aga, भिक्खु सीलविपत्तिया 
दिद्दुसुतपरिसद्धितो' ति, अपि च सो व भिक्खु मिक्खुस्स आरोचेति - “अहं, आवुसो, सील-2० 
विपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितोम्ही”' ति । आकङ्कमानो, मिक्खवे, भिक्खु तेन दिट्टेन तेन 
सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पन्नरसे वा तसि पुग्गले सम्मुखीभूते सङ्घ- 
मज्झे उदाहरेय्य - 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो pA सीरविपत्तिया दिट्ठसुतपरिसङ्कितो, 


B, 433 


त्स पातिमोक्खे ठपेमि, न तस्सि सम्मुखीभूते पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं ति- aires 


१४. “कथे आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो होति? इध पन, मिक्खवे, 





भिक्खु येहि आकारेदि येहि लिज्लेहि येहि निमित्तेदे आचारविपत्तिया Rent 
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सङ्कितो होति तेहि आकारेहि तेहि fae तेहि निमित्तेहि भिक्खु fag पस्सति 
आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितं | न हेव खो भिक्खु भिक्खुं पस्सति आचारविपत्तिया 
दिट्टसुतपरिसङ्कितं, अपि चञ्ञो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु 
आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति आचार- 

5 विपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितं, ना पि चञ्ञो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, 
भिक्खु आचारविपत्तिया दिट्ठसुतपरिसङ्कितो ति, अपि च सो व भिक्खु मिक्खुस्स 
आरोचेति- “अहं, Age, आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितोम्ही' ति | आकङ्कमानो, 
भिक्खवे, भिक्खु तेन fea तेन सुतेन ताय परिसङ्गाय तदहुपोसथे चातुद्दसे वा पन्नरसे 
वा तसं पुमाले सम्मुखीमूते सङ्घमज्झे उदाहरेय्य — 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामो पुगलो आचारविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो, 
तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीभूते पातिमोक्खं उद्विसितब्बं ति - धम्मिकं 
पातिमोक्सखट्टपनं । 

` १५, “कथं दिट्टिविपत्तिया दिट्टसुतप्ररिसङ्कितो होति ? इध पन, भिक्खवे, भिक्खु 
5, ५३५ येहि आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि दिट्रिविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो होति, 

15 तेहि आकारेहि तेहि Rae तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति दिट्विविपत्तिया 
दिट्टसुतपरिसङ्कितं | न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति दिट्टिविपत्तिया दिट्टखुतपरिसङ्कितं, 
अपि a= भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - ईत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु दिट्टिविपत्तिया 
दिइटसुतपरिसङ्कितो’ ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति दिट्टिविपत्तिया दिट्टखुतपरिसङ्कितं, 
ना पि चञ्जो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु दिट्टिविपत्तिया 

२० दिडसुतपरिसङ्कितो? ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - “अहं, आवुसो, 
दिट्टिविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितोम्ही? ति | आकङ्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तेन दिद्वेन 
तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुददसे वा पन्नरसे वा तस्मिं पुग्गले सम्मुखीभूते 
सङ्घमज्झे उदाहरेय्य — 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामो Get दिट्विविपत्तिया दिट्टसुतपरिसङ्कितो 
8. १४7 > तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीमूते पातिमोक्ख उद्दिसितन्त्रं ति - धम्मिकं पाति- 


मोक्खट्टपनं | 
“इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानी” ति । 
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६ ६. अत्तादानअङ्ग 

१६. अथ खो आयस्मा उपालि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसक्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच - 
“अत्तादानं आदातुकामेन, भन्ते, भिक्खुना कतमङ्गसमन्नागतं अत्तादानं आदातब्ब” ति? 

“अत्तादानं आदातुकामेन, उपालि, मिक्खुना पञ्चङ्गसमन्नागतं अत्तादानं आदा- 
qa | अत्तादानं आदातुकामेन, उपालि, मिक्खुना एवं पञ्चवेक्खितब्बं - यं खो अहं इमं 5 
अत्तादानं आदातुकामो, कालो नु खो इमं अत्तादानं आदालुं उदाहु नो’ ति? सचे, उपालि, B. 485 
भिक्खु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - “अकारो इमं अत्तादानं आदातुं, नो कालो? ति, न 
तं, उपालि, अत्तादानं आदातब्ब | 

“सचे पनुपालि, भिक्खु पञ्चवेक्खमानो एवं जानाति- कालो इमं अत्तादानं 
आदातुं, नो अकालो' ति, तेनुपालि, भिक्खुना sae’ पच्वेक्खितब्बं - यं खो अहं इमं 10 
अत्तादानं आदातुकामो, Ad नु खो इदं अत्तादानं उदाहु नो’ ति? सचे, Sale, भिक्खु 
पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - ‘अभूतं इदं अत्तादानं, नो भूतं’ ति, न तं, उपालि, अत्तादानं 
आदातव्बं | 

“सचे पनुपालि, भिक्खु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति “भूतं इदं अत्तादानं, नो 
अभूतं' ति, तेनुपालि, मिक्खुना sak पच्चवेक्खितब्ब - यं खो अहं इमं अत्तादानं आदालु- 1° 
कामो, अत्थसन्हित' नु खो' इमं अत्तादानं उदाहु नो’ ति! सचे, उपालि, भिक्खु 
पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - 'अनत्थसञ्हितं इदं अत्तादानं, नो अत्थसन्हितं' ति, न त॑ 
उपालि, अत्तादानं आदातब्बं | 

“सचे पनुपालि, भिक्खु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - 'अत्थसव्हितं इदं अत्ता- 
दानं, नो अनस्थसन्हितं' ति, तेनुपालि, भिक्खुना seit पच्चवेक्खितब्बं - इमं खो अहं २० 
अत्तादानं आदियमानो लभिस्सामि सन्दिट्रे सम्मत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्खे उदाहु 
नो? ति ? सचे, उपालि, fag पञ्चवेक्खमानो एवं जानाति- इदं खो अहं अत्तादानं 
आदियमानो न लभिस्सामि सन्दिट्ठे सम्मत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्खे” ति, न तं, 
उपाछि, अत्तादानं आदातब्ब | > 

“सचे पनुपालि, भिक्खु पञ्चवेक्खमानो एव जानाति - “ड्म खो अहं अत्तादान२5 R 245 
आदियमानो लमिस्सामि aes सम्भत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्खे' ति, तेनुपालि, `. ., 
भिक्खुना Sat पञचवेक्खितब्बं — इमं खो मे अत्तादानं आदियतो भविस्सति सङ्घस्स ततो- 
निदानं भण्डनं कुहो विग्गहो विवादो सङ्घमेदो सङ्घराजि सङ्घववत्थानं सङ्घनानाकरणं उदाहु 


१. कतङ्गसमन्नागतं-सी०, रो । २, उत्तरि-म० । ३, अत्थसंहितं-सी०, To । ४. dto Sn 
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नो' ति? सचे उपालि, भिक्खु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति- “इमं खो मे अत्तादानं 
आदियतो भविश्सति aga ततोनिदानं भण्डनं कलहो विग्गहो विवादो सङ्घमेदो सङ्घराजि 
8. ५6 सङ्घववत्थानं सङ्घनानाकरण' ति, न तं, उपालि, अत्तादानं आदातब्ब | सचे पनुपालि, भिक्खु 
ARITA एवं जानाति - इमं खो मे aaa आदियतो न भविस्सति age 
5ततोनिदानं Wea कलहो Amal विवादो सङ्घभेदो सङ्घराजि सङ्घत्रवत्थानं सङ्घनानाकरणं' 
ति, आदातब्बं तं, उपालि, अत्तादानं | एवं पश्चङ्गस॑म्नांगतं खो, उपालि, अत्तादानं 
आदिन्ने, पच्छा पि अविप्पटिसारकरं' भविस्सती' ति | | 
६ ७. चोदकेन पचञ्चवेक्खितब्वधस्मा 
१७. “चोदकेन, भन्ते, मिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे nN 
पचचवेक्खित्वा परो चोदेतड्यो” ति? “चोदकेन, safe, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च 
10 धम्मे अज्झत्तं पञ्चवेक्खित्वा परो चोदेतब्बो | 
“चोदकेन, उपालि, Raga परं चोदेतुकामेन एवं पचवेक्खितब्बं - 'परिसुद्धकाय- 
समाचारो नु खोम्हि, परिखुद्धेनम्हि कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिद्देन अप्पटिमंसेन ? 
संविज्ञति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो” ति? नो चे, उपालि, भिक्खु परिखुद्धकाय- ` 
समाचारो होति, परिसुद्धेन कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिद्देन अप्पटिमंसेन, तस्स 
15 भवन्ति वत्तारो - Sy ताव आयस्मा कायिकं सिक्खस्सू? ति । इतिस्स भवन्ति वारो । 
“पुन च परं, safe, चोदकेन मिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्चवेक्खितब्ब - 
'परिसुद्धवचीसमाचारो नु खोम्हि, परिसुद्धेनम्हि वचीसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिद्देन 
अप्पटिमंसेन ? संविज्ञति नु खो मे एसो धम्मो sare नो” ति? नो चे, उपाछि, 
भिक्खु परिसुद्धवचीसमाचारो होति, परिसुद्धेन वचीसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिद्देन 
२० अप्पटिमंसेन, तस्स भवन्ति वत्तारो - SE ताव आयस्मा वाचसिकं सिक्खस्सूः ति । इतिस्सं | 
भवन्ति वत्तारो । | 
“पुन च परं, उपालि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पत्चवेक्खितब्ब- 
४. 249 भित्तं नु खो मे चित्तं पच्चुपट्रित सत्रह्मचारीसु अनाघातं, daa नु खो मे एसो धम्मो 
उदाहु नो” ति? नो चे, उपालि, भिक्खुनो मेत्तचित्तं पच्चपट्टितं होति सन्रह्मचारीसु 
B ५7 अनाघातं, तस्स भवन्ति वत्तारो - SE ताव आयस्मा सन्रह्मचारीसु मेत्तचित्तं .उपद्चपेही' 
ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । त 
“पुन च परं, उपालि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पञ्चवेक्खितब्ब - 
“बहुस्सुतो नु खोम्हि, सुतधरो, सुतसन्निचयो ? ये ते धम्मा आदिकल्याणा मज्झेकल्याणा 
१. अविप्पटिसारकरणं-रो०; अविप्पटिसारकं सी० । २. अप्पतिमंसेन-सी ० । ३. TATA Me 
— | 
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परियोसानकस्याणा, aa सब्यञ्जनंः केवलपरिपुण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं अभिवदन्ति, 
तथारूपा मे TAT बहुस्सुता होन्ति sar’ वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता RT 
सुप्पटिविद्धा ? संविञ्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो” ति? नो चे, उपालि, भिक्खु 
बहुस्युतो होति, सुतधरो, सुतसन्निच्चयो; ये ते धम्मा आदिकल्याणा मज्झेकल्याणा परियोसान 
कल्याणा, सात्ये सब्यञ्जनं केवलपरिपुण्ण परिसुद्धं ब्रह्मचरियं अभिवदन्ति, तथारूपस्स' 5 
धम्मा न'बहुस्खुता होन्ति धता वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता दिंट्टिया सुप्पटिविद्धा, तस्स 
भवन्ति वत्तारो -इङ्ख ताव आयस्मा आगमं परियापुणस्सू’ ति | इतिस्स भवन्ति वत्तारो | 
“पुन च परं, उपालि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पञ्चवेक्खितब्ब - 
“उभयानि खो मे पातिमोक्खानि Beara स्वागतानि होन्ति, सुविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, 
सुविनिच्छितानि - सुत्तसो, अनुब्यञ्जनसो ? संविज्ञति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो’ 1० 
ति? नो चे, safe, मिक्खुनो उभयानि पातिमोक्खानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति, 
सुविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, सुविनिच्छितानि - सुत्तसो, अनुब्यञ्जनसो, इदं पनावुसो, कत्थ 
वुत्त भगवता” ति, इति gst न सम्पायति,* तस्स भवन्ति वत्तारो - ईङ्ख ताव आयस्मा, 
विनयं परियापुणस्सू ' ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो | चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतु- 
कामेन इमे पञ्च धम्मे अञ्झत्तं पच्चवेक्खिख्वा परो चोदेतञ्बो” ति । 15 
$ ८. चोदकेनउपट्टापेतब्बधम्मा 
१८. “चोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अज्झत्तं उपट्टा- 
पेत्वा परो चोदेतब्बो” ति? “चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे 
अञ्झत्त उपट्ठापेत्वा परो चोदेतब्बो - कालेन वक्खामि, नो अकालेन; भूतेन वक्खामि, नो 
अभूतेन; सण्हेनं वक्खामि, नो फरुसेन; अत्थसंहितेन वक्खामि, नो अनत्यसंहितेन;  , 
मेत्तचित्तो TAM, नो दोसन्तरो ति | चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन इमे 20 
पञ्च धम्मे अज्झत्त उपट्टापेत्वा परो चोदेतब्बो” ति | 


| $ ९. चोदकचुदितकपटिसंयुत्तकथा 
_ १९. “अधम्मचोदकस्स, भन्ते, मिक्खुनो कतीहाकारेहि* विप्पटिसारो उपदहातन्यो” =. 20 
ति ? “अधम्मचोदकस्स, उपालि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो — 
अकालेनायस्मा चोदेसि, नो कालेन, अलं ते विप्पटिसाराय; अभूतेनायस्मा चोदेसि, नो 
भूतेन, अळं ते विप्पटिसाराय; फरुसेनायस्मा चोदेसि, नो सण्हेन, अलं ते विप्पटिसाराय; 5 
अनत्थसंहितेनायस्मा चोदेसि, नो अत्थसंहितेन, अलं ते विप्पटिसाराय; दोसन्तरो आयस्मा 
५. रोः oo. ६. सम्पादेति-स्या० । ७, कतिहाकारेहि-सी०, भ । uh 


ve r of 










































३७० चुलवग्गो [ ९,९,१९- | 


चोदेसि, नो मेत्तचित्तो, अळं ते विप्पटिसाराया ति । अधम्मचोदकस्स, उपालि, ga 
इमेहि पञ्चहाकारेहि विप्पटितारो उपदहातब्बो | तं किस्स हेतु? यथा न अब्जो पि 
भिक्खु अभूतेन चोदेतब्बं मञ्ञेय्या” ति । 
“अधम्मचुदितस्सः पन, मन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहाः 
5 तब्बो” ति १ “अधम्मचुदितस्स, उपालि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहा- 
तब्बो - अकालेनायस्मा चुदितो, नो कालेन, अळं ते अविप्पटिसाराय ; अभूतेनायस्मा 
JRA, नो भूतेन, अळं ते अविप्पटिसाराय; फरुसेनायस्मा चुदितो, नो सण्हेन, अलं ते । 
अविप्परिसाराय; अनत्थसंहितेनायस्मा चुदितो, नो अत्थसंहितेन, अलं ते अविप्पटिसाराय; | 
दोसन्तरेनायस्मा चुदितो, नो मेत्तचित्तेन, अळं ते अविप्परिसाराया ति | अधम्मचुदितरस, | 
10उपालि, भिक्खुनो इमेहि पञ्चहाकारेहि अविप्परिसारो उपदहातब्बो” ति | 
“धम्मचोदकस्स, भन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बों” ति! | 
“धम्मचोदकस्स, उपालि, मिक्खुनो पञ्जहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो - कालेना- 
यस्मा चोदेसि, नो अकालेन, अलं ते अविप्पटिसाराय; भूतेनायस्मा चोदेसि, नो अभूतेन, | 
5. 439 अलं ते अविप्पटिसाराय; सण्हेनायस्मा चोदेसि, नो फरुसेन, अलं ते अविष्पटिसाराय; | 
15 अत्थसंहितेनायस्मा चोदेसि, नो अनत्थसंहितेन, अलं ते अविप्पटिसाराय; मेत्तचित्तो आयस्मा 
चोदेसि, नो दोसन्तरो, अलं ते अविप्पटिसाराया ति । धम्मचोदकस्स, उपालि, मिक्खुनो 
इमेहि पञ्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो । तं किस्स हेतु ? यथा अञ्ञो पि भिक्खु 
भूतेन चोदेतब्बं मञ्जेय्या” ति । 
“धम्मचुदितस्स* पन, भन्ते, मिक्खुनो कतीहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो” 
20 ति ? “धम्मचुदितस्स, उपालि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो - BeAr 
यस्मा चुदितो, नो अकालेन, अलं ते विप्पटिसाराय; भूतेनायस्मा चुदितो, नो अभूतेन, 
अलं ते विप्पटिसाराय; सण्हेनायस्मा चुदितो, नो फरुसेन, अळं ते विप्पटिसाराय; Ace 
संहितेनायस्मा BRA, नो अनत्थसंहितेन, अलं ते विप्पटिसाराय; मेत्तचित्तेनायस्मा चुदितो, ` 
नो दोसन्तरेन, अळू ते विप्पटिसाराया ति । घम्मचुदितस्स, उपालि, भिक्खुनो इमेहि 
5 पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो” ति | 
` _ “चोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अज्झत्त मनसि करिता 
परो चोदेतब्बो” ति? “चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अज्र 
मनसि करित्वा परो चोदेतब्त्रो - कारुन्ञता, हितेसिता, अनुक्रम्पिता, आपत्तिवुट्ठानता, 
विनयपुरेक्खारता ति । चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन इमे पञ्च धम्मे अज 
39 मनसि करित्वा परो चोदेतब्बो” ति । — 
१. अधम्मचुदितकस्स-सी०, रो० । २. विप्पटिसाराय-म० । ३. धम्मचुदितकस्स-सी%- न 1. 
४, अनुकम्पता-सी०, रो । ° ir tf Ll 





— 


R. 25 


ae क 


l ke ~ Indira Gan ॥ 3“ Walle | 
Centre For the Arte 


९.१०.१९] तस्सुद्दानं ३७१ 


“चुदितेन' पन, भन्ते, भिक्खुना कतीसु' धम्मेसु पतिट्वातब्बं” ति ? “चुदितेनु- 
पालि, भिक्खुना fig धम्मेसु पतिट्टातड्ं - सच्चे च अकुप्पे चा” ति । 
दुतियभाणवारं' निद्वितं | 


पातिमोक्खट्रपनखन्धकं नवमं | 








§ १०, तस्सुद्दानं 
उपोसथे यावतिकं पापभिक्खु न निक्खमि । i sir 
मोग्गलानेन निच्छुद्धो' अच्छेरा* जिनसासने ॥ 
निन्नोनुपुब्बसिक्खा च ठितधम्मो नातिकम्म | 5 
कुणपुक्खिपति सङ्घो सवन्तियो जहन्ति च ॥ | 
सवन्ति परिनिब्बन्ति एकरस विमुत्ति च | 
बहु धम्मविनयो पि भूतट्टारियपुग्गला ॥ 
we उपमं कत्वा वाचेसि ˆ सासने गुणं । 
उपोसथे पातिमोक्खं न अम्हे कोचि जानाति ॥ 10 
परिकच्चेव' उज्झन्ति एको द्वे तीणि चत्तारि | 
पञ्च छ सत्त अट्टानि नवा च दसमानि च ॥ 
सीळ-आचार-दिट्टि' च आजीवं चतुभागिके | 
पाराजिकं च सङ्घादि पाचित्ति पाटिदेसनि'* ॥ 
दुक्कटं पञ्चभागेखु सीलाचारविपत्ति च | 15 
seat कताय च छमागेसु यथाविधि'* ॥ 
पाराजिकं च age ys पाचित्तियेन च | 
पाटिदेसनियं चेव दुक्कटं च दुब्भासितं ॥ 
सीलाचारविपत्ति च दिट्टिआजीवविपत्ति” | | 
| या च Ag saad तेनेता ` सीलाचारदिट्विया N 20 
१. चुदितकेन-सी० । २. कतिसु-म० । ३. दुतियकभाणवारो-सी०; दुतियभाणवारो-म० | 
४, निक्खमति-रो० । ५. निज्चद्दो-रो० । ६. अच्छरं-स्या०, Te अच्छरियं-सी० । ७. नतिकम- 
| स्या०। ८. कुणपुक्खिपती-सी०। ९. सवन्तियो वे जहन्ति-सी०; सवन्तियो जहन्ति=रो० । 
१०. ठापेसि-स्या० | ११. पटिगत्चैत्र-सी०, We । १२. चातुरो-स्या० | १३ नव-रो० । १४. RÅ 
-सी० ॥ १५, चतुसावके-सी०, रो० । १६. पाटिदेसनी-सी० । १७. अकता-रो० । १८. छन्मागेसु- 
We । १९, यथाठिति-सी०, Do । २०. आजीवं च विपत्तिया-स्या० । २१, कतायकतेन-स्या० 
२३, तेनेका-रो०; Ge पोत्यके नत्थि। २३. सीलाचारा च दिट्टिया-स्याश। L 
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अकताय कताया पि' कताकतायमेव च । 

एवं नवविधा वुत्ता यथाभूतेन आयतो ॥ 

पाराजिको विप्पकता' पञ्चक्खातो तथेव च | 

उपेति पञ्चादियति पचादानकथा' च या ॥ 
सीलाचारविपत्ति च तथा दिद्टिविपत्तिया । 
दिट्टसुतपरिसङ्कितं` दसधा तं विजानाथ ॥ 

भिक्खु विपस्सति fag अञ्जो चारोचयाति त। 
सो येव तस्स अक्खाति पातिमोक्खं ठपेति सो ॥ 
बुट्टाति' अन्तरायेन राजचोरगुदका a । 
मनुस्सअमनुस्सा च Tata” जीवित्रह्म ॥ 
दसन्नमञ्ञतरेन'* तस्मिं अञ्ञतरेसु वा | 
धम्मिकाधम्मिका चेव यथा मग्गेन जानाथ ॥ 
काळभूतत्थसंहितं ˆ लमिस्सामि भविस्सति | 
कायवाचसिका मेत्ता बाहुसच॑ उभयानि ॥ 
काळभूतेन Wed अत्थमेत्तेन चोदये | 
विप्पटिसारधम्मेन * तथा वाचा * विनोदये ॥ 
धम्मचोदचुदितस्स विनोदेति` विप्पटिसारो ` 

करुणा हितानुकम्पि ` बुट्टानपुरेक्खारतो ` ॥ 
चोदकस्स पटिपत्ति सम्बुद्धेन पकासिता* 


i सच्चे चेव अकुप्पे च चुद्तिस्सेव * धम्मता ति | 
इमम्हि खन्धके वत्थू' तिस । ` 
पातिमोक्खट्टपनक्खन्धकं निद्वित | 











१. कताय पि-सी० । २. जानता-सी० | 3 विप्पकतो-सी० रो० | ४-४. पञ्चादानकथाय च= 
स्या०; पच्चादानकता च यो-सी०; पच्चादानकथा च यो-रो० । ५. यथा-सी०, Do । ६. दिट्ठसुतपरि | 
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१०. भिक्खु निक्खन्धकं 


$ १. महापजापतीगोतमीवत्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिळवत्थुस्मिं निग्रोधारामे । अथ B. 42, 
खो महापजापती' गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा * 3 
एकमन्तं अट्टासि | एकमन्तं Sar खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच - “साधु, 
` भन्ते, लभेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बजं” 
ति । “अळं, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा 5 
अनगारियं पब्बज्जा” ति । दुतियं पि खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच-- 
“साधु, भन्ते, WA मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बञ्ञं” 
ति | “अलं, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अन- 
गारियं पब्बज्जा” ति । ततियं पि खो महपजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच - “साधु, 
भन्ते, लभेय्य मातुगामो तथागप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं TAR” 10 
ति । “अळं, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा 
_ अनगारियं पब्बज्जा” ति । अथ खो महापजापती गोतमी - न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं wast ति - दुक्खी दुम्मना अस्सुमुखी 
` रुदमाना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 


अथ खो भगवा कपिरुवत्युस्ि यथाभिरन्तं` Reker येन वेसाली तेन चारिकं 15 
पक्कामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाली तदवसरि | तत्र सुदं भगवा वेसालियं विहरति 
महावने कूटागारसालायं | अथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेत्वा कासायानि वत्थानि 
अच्छादेत्वा सम्बहुळाहि साकियानीहि सद्धि येन वेसाली तेन पक्कामि । अनुपुब्बेन येन 
वेसाली महावनं कूटागारसाला तेनुपसङ्कमि | अथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि' पादेहि 
रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अस्सुमुखी रुदमाना बहिद्रारकोट्टके अट्टासि | अद्दसा 20 
खो आयस्मा आनन्दो महापजापतिं गोतमिं सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्ख = 24 
` दुम्मनं अस्सुमुखिं रुदमानं बहिद्वारकोट्टके ठितं । दिस्वान महापजापतिं गोतमिं एतदवोच- ` = ** 
“किस्स त्वं, गोतमि, सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अस्सुमुखी रुद- 
माना बहिद्वारकोट्टके ठिता” ति £ “तथा हि पन, भन्ते आनन्द, न भगवा अनुजानाति 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बज्जे” ति । “तेन हि 
त्वं, गोतमि, aed इधेव ताव होहि, यावाहं भगवन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्मवेदिते 


धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं Teast” ति । 








D मद्वापजापति-म० । २. यथाभिरत्त-सी ० 1 ३« सुनेहि-सी०, $ ae, रो० p’ 
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अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं 
एतदवोच - “एसा, भन्ते, महापजापती गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुखी | 
दुम्मना अस्सुमुखी रुदमाना बहिद्वारकोट्टके ठिता-न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स ` 
5 तथागतप्पवेदिते धम्मनिनये अगारस्मा अनगारियं पब्बज्ज ति । साधु, भन्ते, रुभेय्य | 
मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारिये पब्बज्जे” ति | “अलं, आनन्द, 
मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बज्जा” ति | 
दुतियं पि खो***पे०***ततियं पि खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - “साधु, ` 
भन्ते, लभेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं Tort” ति। . 
oars, आनन्द, मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं 
पब्बज्ञा” ति | 
अथ खो आयस्मा आनन्दो - “न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं was; यन्नूनाहँ' अञ्जेन पि परियायेन भगवन्तं याचेय्यं 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बज्जे? ति | अथ खो 
13 आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - “भन्यो नु खो, भन्ते, मातुगामो तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बजित्वा सोतापत्तिफरं वा सकदागामिफर्ल वा अना- 
गामिफलं वा अरहत्तफले' वा सच्छिकातुं” ति ? “भब्बो, आनन्द, माठुगामो तथागतप्प- 
वेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पब्बजित्वा सोतापत्तिफलं पि सकदागामिफलं पि 
अनागामिफळं पि अरहत्तफर्छ पि सच्छिकातुं” ति। “सचे, भन्ते, भब्बो मातुगाम | 
5 ८4 २ तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पब्बजित्वा सोतापत्तिफं पि सकदागामि- ' 
फळं पि अनागामिफळं पि अरहत्तफरं पि सच्छिकाठुँ; बहूपकारा, भन्ते, महापजापती ` 
४, 955 गोतमी भगवतो मातुच्छा आपादिका, पोसिका, खीरस्स दायिका, भगवन्तं जनेत्तिया } 
कालइझताय'* थञ्ञं पायेसि; साधु, भन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये | 






































अगारस्मा अनगारियं पब्बज्जे” ति । | | 
१२९. अट्ट गरुघम्मा ` 

» २. “सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी अट्ठ गरुषम्मे पटिगण्हाति,' सावससा। | 
होतु उपसम्पदा । FR त आम pT 
_ (१) “वस्ससतूपसम्यन्नाय" भिक्खुनिया तदहुपसम्पन्नस्स ag मी मिक्खुनो अभिवादन | 











१. यंनूनाहँ-म० । २. सकिदागामिफ्छ-स्या० । ` रे. अरहत्त-सी०, रो> । ४, कालकतायू< ।- | 
dle, Me । ५. पटिगण्हाति-रो०; पतिगण्हाति-सी ० ॥ ६. वस्ससतुपसम्पन्नाय-स्था०, रो० krish | 
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Taz अञ्जलिकम्म सामीचिकम्मं कातब्ब॑ | अयं पि धम्मो सक्कत्वा गरुकत्वा मानेत्वा 
पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 
(2) “न मिक्खुनिया अभिवखुके आवासे aed वसितब्बं | अयं पि धम्मो सकता 
गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्रमनीयो । 
(३) “sagi भिक्खुनिया भिक्खुसङ्घतो द्वे धम्मा पञ्चासीसितब्बा'-5 
उपोसथपुच्छकं च, ओत्ादूपसङ्गमनं च । अयं पि धम्मो सक्कखा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवे अनतिक्रमनीयो | 
(४) “वस्सं वुत्याय' भिक्खुनिया उमतोसङ्घे तीहि ठानेहि पवारेतब्बं - दिट्टेन 
वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । अयं पि धम्मो सक्कखा' गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिक्कमनीयो | 10 
( ५ ) “गरुधम्मं अज्ञापन्नाय भिक्खुनिया उमतोसङ्घ पक्खमानत्तं चरितब्बं | अयं 
पि धम्मो सकृत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 
(६) “द्वे वस्सानि छसु wag सिक्खितसिक्खाय सिक्खमानाय उभतोसङ्घे 
उपसम्पदा परियेसितब्या | अयं पि धम्मो सक्कवा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिक्कमनीयो । 15 
(७ ) “न भिक्खुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्कोसितब्यो परिभासितब्बो B. ५4 
अयं पि धम्मो सक्ला गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्रमनीयो | 
( ८ ) “अञ्जतमो ओवटो मिक्खुनीनं Pegg वचनपथो, अनोवटो भिक्खून 
भिक्खुनीसु वचनपथो | अयं पि धम्मो सकला गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिक्रमनीयो । EE 
“सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी इमे ag गरुधम्मे पटिगण्हाति, सावस्सा 
होतु उपसम्पदा” ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो सन्तिके अट्ट गरुधम्मे उमाहेत्वा येन | 
महापजापती गोतमी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा महापजापर्ति गोतमिं एतदवोच-“सचे खो 
त्वं, गोतमि, ag गरुधम्मे पटिग्गण्हेय्यासि,' सा व ते. भविस्सति उपसम्पदा । 25 
बस्ससतूपसम्पन्नाय भिक्खुनिया तदहुपसम्पन्नस्स मिक्खुनो अभिवादन पच्चुट्ठान 
अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्म कातब्बं | अयं पि धम्मो सकला गरुकता मानेत्वा पूजेला 
यावजीवं अनतिक्कमनीयो | 


पज्चासिंसितब्बा-सी०, स्या०, रो० । २, वस्संवुद्ठाय-म०; वस्सं वुद्ठाय-स्या० । ३. पनानन्द- 
स्या०। ४. पटिगण्डाति-रो०; पतिगण्दाति-सी० । ५. पटिगण्हेय्यासि-रो०; पतिगण्डेख्यासि-सी० |) ` 


क 
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“न मिक्खुनिया अभिक्खुके आवासे वस्सं वसितब्बं । अयं. पि धम्मो सकता 
गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । 
“अन्वद्धमासं मिक्खुनिया भिक्खुसङ्घतो द्वे धम्मा पच्चासीसितब्वा-उपोसथपुच्छक 
च, ओवादूपसङ्कमनं च । अयं पि धम्मो सक्कत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
5 अनतिक्कमनीयो | 
“वस्स बुत्थाय भिक्खुनिया उभतोसद्ठे तीहि ठानेहि पवारेतब्बं - RA वा, सुतेन 
वा, परिसङ्काय वा । अयं पि धम्मो सक्कता गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अन- 
तिकमनीयो | 
em अज्ञापन्नाय मिक्खुनिया उभतोसङ्घे पक्खमानत्तं चरितब्बं | अयं पि 
10 धम्मो सकत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 
“द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्खाय सिक्खमानाय उभतोसङ्घे उपसम्पदा 
परियेसितब्बा | अयं पि धम्मो सकत्वा गरुक्तत्ा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्रमनीयो | 
8, 446 “न भिक्खुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्कोसितब्बो परिभासितब्बो । अयं 
पि धम्मो सक्कला गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । | 
15 ‘ama ओवटो मिक्खुनीनं मिक्खूसु वचनपथो, अनोवटो Raga भिक्खुनीसु 
वचनपथो | अयं पि धम्मो सकत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 
“सचे खो त्वं, गोतमि, इमे ag गरुधम्मे पटिग्गण्हेय्यासि, सा व ते भविस्सति 
उपसम्पदा” ति । 
“सेय्यथापि, भन्ते आनन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो, युवा, मण्डनकजातिको 
») सीसंनहातो उप्पलमाळं वा वस्सिकमालं वा अतिमुत्तकमाळं* वा लमित्वा उभोहि हत्येहि 
पटिगहेत्वा उत्तमङ्गे सिरसि पतिद्ठापेय्य; एवमेव खो अहं, भन्ते, आनन्द इमे अट्ठ गरु 
धम्मे पटिमाण्हामि यावजीवं अनतिक्कमनीये” ति । Be 
अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिबादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं ARA खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतः 
दवोच - “पटिम्गहिता, भन्ते, महापजापतिया गोतमिया अट्ट गरुधम्मा, उपसम्पन्ना भगवतो 
मातुच्छा” ति | 
“सचे, आनन्द नालमिस्स' मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा 
अनगारियं पब्बज्जे, चिरद्वितिकं, आनन्द, ब्रद्मचरियं अभविस्स, वस्ससहस्सं सद्धग्मो 
Ata । यतो च खो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अन” _ 
i a Rs SR 
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१. मण्डनजातिको-स्या०, रो० । २. अतिमत्तकमालं 
भिस्सा-सी० । 
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गारियं पब्बजितो, न दानि, आनन्द, ब्रह्मचरियं चिरट्रितिकं भविस्सति । पश्चेव दानि, 
आनन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो ठस्सति । 

“सेय्यथापि, आनन्द, यानि कानिचि कुलानि बहुत्यिकानि अप्पपुरिसकानि, 
तानि सुप्पर्धसियानि होन्ति चोरेहि कुम्मत्येनकेहि'; एवमेव खो, आनन्द, af धम्मविनये 
रुभति मातुगामो अगारस्मा अनगारियं Teast, न तं ब्रह्मचरिथं चिरट्टितिकं होति। 5 

“सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने सालिक्खेत्ते सेतट्रिका नाम रोगजाति निपतति, एबं B. 447 
तं सालिक्खेत्तं न चिरट्रितिकं होति; एवमेव खो, आनन्द, यस्मिं धम्मविनये लभति 
मातुगामो अगारस्मा अनगारियं Toast, न तं ब्रह्मचरियं चिरट्टितिकं होति | 

“सेय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्छुक्खेत्ते मञ्जिट्टिका^ नाम रोगजाति निपतति, 
एवं तं उच्छुक्खेत्ते न चिरट्ठितिकं होति; एवमेव खो, आनन्द, यस्मिं धम्मविनये लभति 10 
मातुगामो अगारस्मा अनगारियं पब्बज्जं, न तं ब्रह्मचारियं चिरद्वितिकं होति | 

“सय्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तळाकस्स पटिकचेव' आळि' बन्धेय्य यावदेव 
Santa अनतिक्कमनाय; एवमेव खो, आनन्द, मया पटिकचेव भिक्खुनीनं अट्ट गरुधम्मा 
पञ्ञत्ता यावजीवं अनतिक्कमनीया” ति | 

भिक्खुनीनं ag गरुधम्मा^ निद्धिता | 





0 





§ ३. आिक्खुनीउपसम्पदानुजानना 
३. अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 15 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्टासि | एकमन्तं Bar खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतद- ३ 7 
वोच -“कथाहं, भन्ते, इमासु साकियानीसु पटिपज्जामी” ति? अथ खो भगवा महापजा- 
` off matt धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि अथ खो 
महापजापती गोतमी भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता 
सम्पहंसिता भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि | अथ खो भगवा एतस्मि? 
निदाने एतस्सि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, faa, 
भिक्खूहि मिक्खुनियो उपसम्पादेतु” ति । | 25 
अथ खो ता भिक्खुनियो महापजापतिं गोतर्मि एतदवोचु - “अय्या अनुपसम्पन्ना, 
मयं per उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्जत्तं भिक्खूहि भिक्खुनियो उपसम्पादेतब्बा” 
१. बहुइत्थिकानि-सी०, स्या०। २. ङुम्भयेनकेहि-म०, स्या०। ३. मजेट्िका-सी०, Ae, Te । 
४. पटिग्गचेव-सी०, रो । ५. पािं-स्या०; आलिं-रो०। ६. गरुधम्मं-रो०। ७. निट्टितं-रो०। 


८. मयम्हा-रो०, सी० | 
चुल्वस्गो-४ ८ 
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5. ८५ ति । अथ खो महापजापती गोतमी येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसडमित्रा 
आयसन्त आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्टासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी 
आयसन्त आनन्दं एतदवोच - “इमा मं, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो एवमाहंसु - ‘अय्या 
अनुपसम्पन्ना, मयञ्चम्हा उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्ञत्तं भिक्खूहि भिक्खुनियो 

5 उपसम्पादेतब्बा' ” ति | 
अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं ARAA खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदः 
वोच - “महपजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - 'इमा मं, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो 
एवमाहंसु - अय्या अनुपसम्पन्ना, मयञ्चम्हा उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्जत्तं भिक्खूहि 
10 मिक्खुनियो उपसम्पादेतब्बा' ” ति | 
“य॒दग्गेन, आनन्द, महापजापतिया गोतमिया ag गरुधम्मा पटिमाहिता, तदेव 
सा उपसम्पन्ना” ति । 
§ ४, महापजापतिया गोतमिया वरयाचनादीनि 
४. अथ खो महापजापती गोतमी येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्व 
आयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं अद्टासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती 
5 गोतमी आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - “एकाहं, भन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि | 
साधु, भन्ते, भगवा अनुजानेय्य भिक्खूनं च मिक्खुनीनं च wag अभिवादन 
TEM अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्म’ ” ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिः 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच-- 
७ “महापजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - “एकाहं, भन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि । 
साधु, भन्ते, भगवा अनुजानेय्य भिक्खूनं च भिक्खुनीनं च यथावुद्ध अभिवादन पच्च 
अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्म' ” ति | 

R, 258 “अद्वानमेतं, आनन्द, अनवकासो, यं तथागतो अनुजानेय्य मातुगामस्स अभिवादनं 
SEM अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मं | इमे हि नाम, आनन्द, अञ्ञतित्थिया दुखखातधमा 

8, ५49 6 मातुगामस्स अभिवादनं SE अज्ञलिकम्मं सामीचिकम्मं न करिस्सन्ति; किमङ्ग पन 
तथागतो अनुजानिस्सति मातुगामस्स अभिवादनं पचुट्ठाने अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मं” ति ˆ 

अथ खो भगवा wat निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आर्म 
न्तेसि - “न, मिक्खवे, मातुगामस्स अभिवादनं पचुट्टानं अज्जलिकम्मं सामीचिकम्म कातन्त्र | 








यो थो करेग्य, आपतिं Geer” R O आपत्ति दुकटस्सा” ति | 
१. यथाबुद्दं-सी ० । २, किमन्न-रो० j dor | न LiF 
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अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्टासि | एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतद- 
बोच - “यानि तानि, भन्ते, भिक्खुनीनं सिक्खापदानि भिक्खूहि साधारणानि, कथं मयं, 
भन्ते, ag सिक्खापदेखु पटिपज्ामा” ति ? “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीनं सिक्खा- 
पदानि भिक्खूहि साधारणानि, यथा भिक्खू सिक्खन्ति तथा dg सिक्खापदेखु सिक्खथा” 
ति । “यानि पन तानि, भन्ते, भिक्खुनीनं सिक्खापदानि भिक्खूहि असाधारणानि, कथ 
मयं, भन्ते, तेखु सिक्खापदेखु पटिपज्जामा” ति? “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीनं सिक्खा- 
पदानि भिक्खूहि असाधारणानि, यथापञ्ञत्तेसु सिक्खापदेखु सिक्खथा” ति | 

५, अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्टासि | एकमन्तं far खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतद-10 
वोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्कित्तिन धम्मं देसेठु, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एका 
वूपकट्टा अप्पमत्ता आतापिनी पहितत्ता विहरेय्यं” ति । “ये च खो त्वं, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि -इमे धम्मा सरागाय संवत्तन्ति नो विरागाय, सञ्ञोगाय संवत्तन्ति नो 
विसञ्ञोगाय, आचयाय संवत्तन्ति नो अपचयाय, महिच्छताय संवत्तन्ति नो अप्पिच्छताय, 
असन्तुट्टिया संवत्तन्ति नो adie, सङ्गणिकाय संवत्तन्ति नो पविवेकाय, कोसञ्जाय 1४ 
संवत्तन्ति नो विरियारम्भाय,` दुब्भरताय' संवत्तन्ति नो सुभरताय; एकंसेन, गोतमि, धारे- R, 259 
य्यासि - नेसो धम्मो, नेसो विनयो, नेतं सत्थुसासनं ति। ये च खो त्वं, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि - इमे धम्मा विरागाय संवत्तन्ति नो सरागाय, विसञ्ञोगाय संवत्तन्ति नो | 
CATA, अपचयाय संवत्तन्ति नो आचयाय, अप्पिच्छताय संवत्तन्ति नो महिच्छताय, उ. 450 
सन्तुट्रिया संवत्तन्ति नो असन्तुट्टिया, पविवेकाय संवत्तन्ति नो सङ्गणिकाय, विरियारम्भाय 20. 
संवत्तन्ति नो कोसज्जाय, सुभरताय संवत्तन्ति नो दुब्भरताय; एकंसेन, गोतमि, धारेय्यासि - 
एसो धम्मो, एसो विनयो, एतं सत्युसासन” ति । 


६ ५. पातिमोक्खुदेस आपत्तिप्पटिग्ग हणादीरि 
६. तेन खो पन समयेन भिक्खुनीनं पातिमोक्खे न उद्विसीयति' | भगवतो एत- `` 
मत्थ आरोचेसुं- “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीनं पातिमोक्खं उद्दिसितुं” ति । अथ 
खो भिक्खूनं' एतदहोसि-“केन नु खो मिक्खुनीनं पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं” ति १25 | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खूहि भिक्खुनीनं पातिमोक्सं 
उद्सितुं” ति। | ४ 
संमंयेन भिक्खू भिक्खुनीनं पातिमोक्खं न उद्दिसन्ति-स्या०। ५. मिक्छुनीनं-रो। 5 ¬ `! A | 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू भिवखुनूपस्सय॑ उपसङ्कमित्वा भिक्खुनीनं पातिमोक्खं 


उद्दिसन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “जायायो इमा इमेसं, जारियो 
इमा इमेसं, इदानि इमे इमाहि ate अभिरमिस्सन्ती” ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं 
मनुस्सानं उज्झायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
5 आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, मिक्खूहि भिक्खुनीनं पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं | यो उद्दिसेय्य, 


आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीहि मिक्खुनीनं पातिमोक्खं उद्दिसितुं” 


ति । मिक्खुनियो न जानन्ति - “एवं पातिमोक्खं उद्विसितब्ब” ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु | “अनुजानामि, भिवखवे, भिक्खूहि भिक्खुनीनं आचिक्खितुं - “एवं पातिमोक्खं 
उद्दिसेय्याथा' ” ति । 


10 ७. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो आपत्ति न पटिकरोन्ति | भगवतो एतमत्थं 


आरोचेसुं | “न, भिक्‍खवे, भिक्खुनिया आपत्ति न पटिकातब्या | या न पटिकरेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | मिक्खुनियो न जानन्ति - “एवं आपत्ति पट्कितब्बा” ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, fee, भिक्खूहि भिक्खुनीनं आचिक्खितु - 
“एवं आपत्ति पटिकरेय्याथा'” ति । अथ खो aga एतदहोसि - “केन नु खो भिक्खुनीनं 
15 आपत्ति पटिम्गहेतब्बा” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
भिक्खूहि भिक्खुनीनं आपत्ति पटिग्गहेतु” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो रथिकाय' पि oe? पि सिङ्घाटके पि भिक्खु 
पस्सित्वा पत्तं भूमियं निक्खिपित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञि 
Wea आपत्ति पटिकरोन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “जायायो 
20 इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, रत्तिं विमानेत्वा इदानि खमापेन्ती” ति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “न, fread, भिक्खूहि भिक्खुनीनं आपत्ति परिग्गहेतब्बा | यो 
पटिमाण्हेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीनं आपिं 
परिमाहेतुं” ति । भिक्खुनियो न जानन्ति “एबं आपत्ति पटिग्गहेतब्बा” ति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुँ । “अनुजानामि, feat, भिक्खूहि भिक्खुनीनं आचिक्खितुं - व 
» आपत्ति पटिमाण्हेय्याथा’ ” ति । 


८. तेन' खो पन समयेन भिक्खुनीनं' कम्मं न करियति | भगवतो एतमत्थं 


आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्खुनीनं कम्मं ag” ति । अथ खो मिक्खून 
एतदहोसि - “केन नु खो भिक्खुनीनं कम्मं कातब्बं” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेखुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, Rage भिक्खुनीनं कम्मं ag” ति । 





१. भिक्खुनुपस्सयं-म० । २, रथिया-सी०, स्या०, रो । ३. व्यूहे-सी०, स्या rt 
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तेन खो पन समयेन कतकम्मा भिक्खुनियो रथिकाय पि व्यूहे पि सिङ्घाटके पि 
भिक्खु पस्सित्वा पत्तं भूमियं fatter एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा 
gate पग्गहेत्वा खमापेन्ति “एवं नून कातब्ब' ति मञ्ञमाना | मनुस्सा तथेव उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, रत्ति विमानेत्वा इदानि 
खमापेन्ती” ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, मिक्खूहि मिक्खुनीनं कम्मं 5 
कातब्बं। यो करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स। अनुजानामि, भिक्खवे, मिकखुनीहि भिक्खुनीनं कम्म 
कातु” ति। भिक्खुनियो न जानन्ति - “एवं कम्मं कातब्बं” ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, feat मिवखुनीनं आचिक्खितु - “एवं कम्मं करेय्याथा' ” ति । 

९, तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो सङ्घमज्झे भण्डनजाता कलहजाता विवादापन्ना 
अन्ञमञ्जं मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति | न सक्कोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेठुं । भगवतो 10 
एतमत्थं आरोचेसुं। “अनुजानामि, भिक्खवे, मिक्खूहि मिक्खुनीनं अधिकरणं वूपसमेतुं” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनीनं अधिकरणं वूपसमेन्ति | तस्मिं खो पन 
अधिकरणे विनिच्छियमाने दिस्सन्ति मिक्खुनियो कम्मप्पत्तायो पि आपत्तिगामिनियो पि। 
भिक्खुनियो एवमाहंसु - “साधु, भन्ते, अय्या व भिक्‍खुनीन कम्मं करोन्तु, अय्या व 
भिक्खुनीनं आपत्ति पठिग्गण्हन्तु;` एवं हि भगवता पञ्जत्तं Page भिक्खुनीनं अधि-15 
करणं वूपसमेतब्ब” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेछुं । “अनुजानामि भिक्खवे, भिक्खूहि 
भिक्खुनीनं कम्मं आरोपेत्वार भिक्खुनीनं निय्यादेतु' - भिक्खुनीहि मिक्खुनीन कम्मं 
ad, मिक्खूहि भिक्खुनीनं आपत्ति आरोपेत्वा भिक्खुनीनं निय्यादेतुं, भिक्खुनीहि 
मिक्खुनीन॑ आपत्ति पटिग्गहेतुं” ति | 

तेन खो पन समयेन उप्पल्वण्णाय मिक्खुनिया अन्तेवासिनी भिक्खुनी' सत्त 20 
वस्सानि भगवन्तं अनुबन्धा* होति विनयं परियापुणन्ती । तस्सा मुट्ठस्सतिनिया गहितो 
गहितो मुस्सति । अस्सोसि खो सा भिक्खुनी - “भगवा किर सावत्यि गन्तुकामो” ति । अथ 
` खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि- “अहं खो सत्त वस्सानि भगवन्तं अनुबन्धि विनयं 
परियापुणन्ती | तस्सा मे मुद्ठस्सतिनिया गहितो गहितो मुस्सति | दुक्करं खो पन मातुगामेन 
यावजीवं सत्थारं अनुबन्धिलुं | कथं नु खो मया पटिपञ्जितब्बं” तिः अथ खो सा भिक्खुनी 2 
भिक्खुनीन॑ एतमत्थं आरोचेसि। भिक्खुनियो भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसुं | भिक्खू. भगवतो 
एतमत्थं aad | “अनुजानामि, feed, भिक्खूहि भिक्खुनीनं विनयं वाचेतुं” ति । 

पठमसाणवारं' । 
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४. नीयादेतुं-सी० । ¬, अन्तेवासिभिक्डुनी-रो०; अन्तेवासी भिक्खुनी-सी०। ६ अनुबद्धा-सी ० 
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§ ६. कहमोदकओसिश्चनकायदस्सनदण्डकम्मादीनि 
१०. अथ खो भगवा वेसालियं यथाभिरन्त' विहारित्वा येन सावत्थि तेन चारिकं 
पक्कामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावत्थि तदवसरि | तत्र सुदं भगवा सावत्यियं 
noe विहरति जेंतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे | तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू 
भिक्खुनियो कद्दमोदकेन ओसिञ्चन्ति-अप्पेव नाम weg arg ति। 
5. ५3 5भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, feed, भिवखुना मिक्खुनियो कद्वमोदकेन 
ओसिञ्चितब्बा | यो ओसिश्चेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, तस्स मिक्खुनो 
दण्डकम्मं कातुं” ति । अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “किन्नु खो दण्डकम्मं कातब्बं” ति! 
भगवतो पतमत्थं आरोचेसु | “अवन्दियो सो, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुनीसङ्घेन 
कातब्बो” ति । 

10 तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खू कायं विवरित्वा भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, उरु 

Bu Rater भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, अङ्गजातं faker भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, मिक्खुनियो . 
ओमासेन्ति, मिक्खुनीहि सद्भि सम्पयोजेन्ति - अप्पेव नाम अम्हेसु सारज्जेय्युं ति । भगवतो 
एतमत्थे आरोचेसु | “न, fread, भिक्खुना कायो विवरित्वा भिक्खुनीनं दस्सेतव्यो, न. 
ऊरु विवरित्वा भिक्खुनीनं दस्सेतव्यो, न अङ्गजातं विवरित्वा भिक्खुनीनं दस्सेतब्बं, 

15 भिक्खुनियो ओभासितब्बा, न मिक्खुनीहि सद्धिं सम्पयोजेतब्यं | यो सम्पयोजेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, तस्स मिवखुनो दण्डकम्मं ag” ति । अथ खो 
भिकखूनं एतदहोसि-““किन्नु खो दण्डकम्मं कातब्बं? ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुँ। 
“satan सो, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुनीसङ्घेन कातब्बो” ति | | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खुनियो भिक्खु" कद्दमोदकेन ओसिश्चन्ति- 

20 अप्पेव नाम अम्हेसु सारज्जेय्यु ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “न, मिक्खवे, भिक्खु 
निया भिक्खू* कद्दमोदकेन ओसिश्वितब्बा | या ओसिश्चेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनु- _ | 
जानामि, मिक्खवे, तस्सा भिक्खुनिया दण्डकम्मं कातुं” ति | अथ खो भिक्खून एतद 
होसि - “किन्न खो दण्डकम्मं कातब्बं” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ` “अनुजानामि 
feed, आवरणं कातुं” ति । आवरणे कते न आदियन्ति | भगवतो एतमत्यं आरो. 

saa | “अनुजानामि, भिक्खवे, ओवादं ठपेतु” ति | 


तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खुनियो कायं विवरित्वा भिक्खूनं 
` , ` अनं Rater भिक्खून दस्सेन्ति, उरुं विवरित्वा मिक्‍खूनं दस्सेन्ति, अङ्गजात विवरिला 
. & 95 भिकखूनं दस्सेन्ति, भिक्खू ओभासेन्ति, भिक्खूहि सद्धिं सम्पयोजेन्ति - अप्पेव वार्ण 
"क ee र > का 


__ १. यथाभिरत्त॑-सी० । २. सावत्थी-स्या० । ३. भिक्खुनिसङ्घन-म० । ४ दस्सेतब्बा खा” | 
५, भिक्खुं-म० । ६, भिक्खु-म०। ७, ओसिश्वितब्बो-म ० । १ (उ 
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अम्हेसु सारज्ेय्युं ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया कायो ... .. 
ित्रित्वा भिकखूनं दस्सेतब्बो, न थनो' विवरित्वा भिक्खूनं दस्सेतब्बो, न उरु Falter 8. 48 
भिक्खूर्न दस्सेतब्बो,' न अङ्गजातं विवरित्वा भिक्खूनं दस्सेतब्बं, न भिक्खू ओमासितब्बा, 
न भिक्खूहि सद्धि सम्पयोजेतब्बं । या सम्पयोजेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, 
Aad, तस्सा भिक्खुनिया दण्डकम्मं कालु” ति । अथ खो मिक्खूनं एतदहोसि ¬ “किं 
नु खो दण्डकम्मं कातब्वं” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि; भिक्खवे, 
आवरणं कातुं” ति । आवरणे कते न आदियन्ति | भगवतो एतमरथे आरोचेसुं | “अनु- 
जानामि, मिक्खवे, Aare ठपेतुं” ति | hoes 
अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि- “कप्पति नु खो ओवादद्वपिताय भिक्खुनिया 
सद्धिं उपोसथं कातुं, न नु खो कप्पती” ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “न, भिक्खवे) 10 
ओवादट्टपिताय भिक्खुनिया ae उपोसथो कातब्यो, याव न तं अधिकरणं वूपसन्तं' | 
होती” ति | 








§ ७, ओवादट्टपन-कायबन्धनधारण-सुखा- 
लिम्पनउम्मद्दनादीनि | 

११. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी“ ओवादं ठपेत्वा चारिकं पक्कामि । 
भिक्खुनियो उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम अय्यो उदायी ओवादं 
ठपेखा चारिकं पक्कमिस्सती” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, मिक्खवे, ओवाद 15 
ठपेत्वा चारिका पक्कमितब्बा | यो पक्कमेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू बाला अब्यत्ता ओवादं उपेन्ति | भगवतो एतमत्थ ` 
आरोचेसु । “न, feed, बालेन अब्यत्तेन ओवादो ठपेतब्बो । यो ठपेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन fag अवत्थुस्मि अकारणे ओवादं ठपेन्ति । भगवतो 20 
एतमत्थं आरोचेसु | “न, भिक्खवे, अवत्थुस्मिं अकारणे ओवादो ठपेतब्बो | यो ठपेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा” ति । | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं ठपेत्वा विनिच्छयं न देन्ति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेखुं । “न, भिक्खवे, ओत्रादं ठपेत्वा विनिच्छयो न दातब्बो | यो न 
ददेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति | : at oe £ t 25.5 ९ 
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१२. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो ओवादं न गच्छन्ति ।. भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, मिवखुनिया ओवादो न गन्तब्बो | या न गच्छेय्य 
यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 

तेन खो पन संमयेन सब्बो भिक्खुनीसङ्घो' ओवादं गच्छति। मनुस्सा उज्झायन्ति 
8. 264 इ४खिय्यन्ति बिपाचेन्ति- “जायायो इमा इसेसं, जारियो इमा इमेसं, इदानि इमे इमाहि 

सङ्गि अभिरमिस्सन्ती” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, fared, सब्बेन 
भिक्खुनीसङ्गेन ओवादो गन्तब्बो | गच्छेथ्य चे, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, 
मिक्खवे, चतूहि wate भिक्खुनीहि ओवादं wg” ति | 
तेन खो पन समयेन चतस्सो पञ्च भिक्खुनियो ओवादं गच्छन्ति | मनुस्सा तथेव 
10 उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “जायायो इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, इदानि 
इमे इमाहि सद्धिं अभिरमिस्सन्ती” ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्वे, 
चतूहि wae भिक्खुनीहि ओवादो गन्तब्बो । गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुः 
जानामि, भिक्खवे, द्वीहि ` तीहि मिक्खुनीहि ओवादं गन्तुं | 
एकं fied उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं 
15 निसीदित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “मिक्खुनीसङ्घो, अय्य, भिक्खुसङ्घस्स 
पादे वन्दति, ओवादूपसङ्गनं च याचति; लभतु किर, अय्य, भिक्खुनीसङ्घो ओवादूपः 
सङ्गमनं’ ति । तेन aga पातिमोक्खुद्देसको fag’ उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - 
'भिक्खुनीसङ्घो, भन्ते, भिक्खुसङ्घस्स पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च याचति; ल्भतु 
किर, मन्ते, भिक्खुनीसङ्घो ओवादूपसङ्कमनं? ति । पातिमोक्खुद्देसकेन वत्तब्बो ¬ अथि 

कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो’ ति? सचे होति कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको . 

सम्मतो, पातिमोकखुद्देसकेन वत्तब्बो - इत्थन्नामो भिक्खु मिक्खुनोवादको सम्मतो, त॑ 

भिक्खुनीसङ्घो उपसङ्कमतू' ति । सचे न होति कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो) . 

पातिमोक्खुद्देसकेन वत्तव्बो -'को आयस्मा उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु' ति! सचे 

कोचि उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, सो च होति ase समन्नागतो, सम्मन्तिला 
8. ५56 ® वत्तञ्चो - इतथन्नामो भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो, तं भिक्खुनीसङ्घो उपसङ्कमतू' ति । 

सचे न कोचि उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, पातिमोक्खुददेसकेन वत्तब्बो - “नि 
कोचि भिक्खु भिक्खुनोबादको सम्मतो, पासादिकेन भिक्खुनीसङ्घो सम्पादेतू” ति | 

१३. तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं न गण्डन्ति । भगवतो एतमत्य 


भिक्खुनिसङ्खो-म० । २, इमा-सी ० । ३. इमेहि-सी० । ४. चेव-रो० । "५-४ द्वेतिस्सो i 
भिक्खुनीहि-सी० रो० द्वे. तिस्सो भिक्खुनियो-म० 1. ६. We रो० Ho पोत्यकेसु नत्वि । ` th 
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तेन खो पन समयेन अब्ञतरो भिक्खु बालो होति | तं भिक्खुनियो उपसङ्कमित्वा 
एतदवोचु - “ओवादं, अय्य, गण्हाही” ति । “अहं हिः, भगिनी, वालो; कथाहं ओवाद्‌ R 2७ 
गण्हामी” ति ? “गण्हाहय्य, ओवादं; एवं हि' भगत्रता पञ्ञत्तं - भिक्खूहि भिक्खुनीन 
ओवादो गहेतब्बो” ति । भगवतो ward आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, ठपेत्वा 
बाळं, अवसेसेहि ओवादं wed” ति। ` 5 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु गिलानो होति । तं भिक्खुनियो उपसङ्क 
मित्वा. एतदवोचुं - “ओवादं, अय्य गण्हाही” ति । “अहं हि, भगिनी, गिलानो; कथाह 
ओवादं गण्हामी” ति ? “गण्हाहय्य, ओवादं; एवं हि भगवता पञ्जत्तं - ठपेत्वा बाल, 
अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे 
ठपेत्वा बाळं, ठपेत्वा गिलानं, अवसेसेहि ओवादं गहेतु” ति । 10 


तेन खो पनं समयेन अन्ञतरों भिक्खु गमिको होति । तं भिक्खुनियो उप- 
सक्कमित्वा एतदवोचुं - “ओवादं, अय्य, गण्हाही” ति | “अहं हि, भगिनी, गमिको; कथाह 
ओवादं गण्हामी” ति £ “गण्हाहय्य, ओवादं; एवं हि भगवता पञ्जत्तं- ठपेत्वा बाल, 
ठपेत्वा गिखने, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो” ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनु- 
जानामि, fread, star बाळं, star fier, star गमिकं, अत्रसेसेहि ओवादं 15 
गहेतु” ति | 

तेन खो पन समयेन अजञ्ञतरो भिक्खु अरब्जे विहरति । तं भिक्खुनियो उप- 
agia एतदवोचु -“ओवादं, अय्य, गण्हाही” ति | “अहं हि, भगिनी अरञ्ञे विहरामि 
कथाहं ओवादं गण्हामी” ति ? “गण्हाहय्य, ओवादं; एवं हि भगवता पञ्जत्त-ठपेत्वा p, 557 
बाळं, ठपेत्वा गिलानं, star गमिकं, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो” ति | भगवतो एत- 
मत्थे आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आरब्ञिकेन* भिक्खुना ओवादं wed, सङ्केत 
च कातु अत्र पतिहरिस्सामी ” ति | 

१४. तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं गहेत्वा न आरोचेन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, ओत्रादी न आरोचेतब्बो | यो न आरोचेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 25 


तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं गहेत्वा न पच्चाहरन्ति | भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, ओवादो न पचाहरितब्बो । यो न पच्चाहरेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति । ` 





१. अहम्हि-स्या०}; अइव्हि-रो० 1 २. एवव्हि- रो । ३. आरञ्जकेन-स्या० Yor हु. 
४, अच्जत्र-सी० । ५. पटिहरिस्सामी-स्या०, सी० | | Lee 
चुक्रवम्गो-४% 


३८६ JE [ १०.७.१४- 


तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो aad न गच्छन्ति | भगवतो एतमतथं 
आरोचेसुँ । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया सङ्केतं न गन्तब्बं । यान गच्छेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति। 
R. 266 १५. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो दीवानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तेहेव 
5 फासुका' नामेन्ति' । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम मिक्खु- 
नियो दीधानि कायबन्धनानि धारेन्ति, Ra फासुका नामेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी 
ARRA” ति । भगवतो एतमत्थे आरोचेसुँ | “न, भिक्खवे, मिक्खुनिया दीष 
कायबन्धनं धारेतब्बं | या धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, Pag: 
निया एकपरियाकतं' कायबन्धनं, न च तेन फासुका नामेतब्बा । या नामेय्य, आपत्ति 
10 दुक्कटस्सा” ति | | 
नेन खो पन समयेन भिक्खुनियो विळीवेन* पट्टेन फासुका नामेन्ति* * ' चम्मपट्टेन 
.- दुस्सपट्टेन - दुस्सवेणिया - - "दुस्सवद्विया' ` ` चोळडटेन ` ˆ * चोळवेणिया `` “ चोळवद्टिया 
-- .सुत्तवेणिया ` `सत्तवद्टिया फासुका नामेन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विषाः 
5. ५8 चन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | न, 
15 भिक्खवे, भिक्खुनिया AAA पट्टेन फासुका नामेतब्या, न चम्मपट्टेन फासुका नामेतब्बा, 
न दुस्सपट्टेन फासुका नामेतब्बा, न दुस्सवेणिया फासुका नामेतब्बा, न दुस्सवट्टिया फासुका 
नामेतब्बा, न चोल्पट्टेन फासुका नामेतब्बा, न चोळवेणिया फासुका नामेतब्बा, न चोळ 
TE फासुका नामेतब्बा, न सुत्तवेणिया फासुका नामेतब्बा, न सुत्तवड्रिया फासुका नामे 
तब्बा । या नामेय्य आपत्ति दुकटस्सा” ति | | 
20 तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो RA जघनं घंसापेन्ति, गोहनुकेन जघनं 
Pathe, हत्थं Dates, हत्थकोच्छं कोट्टापेन्ति, पादं कोट्टापेन्ति, पादकोच्छं कोट्ठा 
पन्ति, ऊरु कोट्ठापेन्ति, मुखं कोट्ठापेन्ति, दन्तमंसं कोट्टापेन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति - 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतम 
आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया अट्टिलेन जघनं घंसापेतब्बं, न गोहनुकेन जग | 
5 कोझपेतब्बं, न हत्थो कोट्टापेतब्यो, न हत्थकोच्छो कोटटपतञ्बो, न पादो Here न 
पादकोच्छो कोझपेतब्बो, न ऊरु कोट्टापेतब्यो, न मुखे कोड्टापेतब्बं, न दन्तमंसं कीट 
पेतब्बे | या कोट्टापेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
१६. तेन खो पन समयेन छव्बम्गिया भिवखुनियो मुखं आहिम्पन्ति, उ 
ho = a 


1. फासुके-सी ० » यया ६. नमेनि त-सी ० » स्या०, रो ol रे. गिहिकामभोगिनियो-ख”, न 
रो० 3 गिहीकामभोगिनियो-सी ol Y. एकपरियायकतं-स्या छ| 4, नमेतब्वा-सी ०, खा”; रो” l = 


६. विशिवेन-रो०, खा० । ७. नमेप्य-सी०, खा०, Ze । . 
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उम्मद्देन्ति, मुखे चुण्णेन्ति, मनोसिलिकाय मुखं लब्छेन्ति, अङ्गरागं करोन्ति, मुखरागं 
करोन्ति, अङ्गरागमुखरागं करोन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया 
मुखं आलिम्पितब्बं, न मुखं उम्मद्दितब्ब,' न मुखं चुण्णेतव्बं, न मनोसिलिकिय मुखं 
लब्छितब्बं, न अङ्गरागो कातब्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अङ्गरागमुखरागो कातब्ब्रो | 5 
या करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खुनियो sax करोन्ति, विसेसकं करोन्ति, 
ओलोकनकेन ओलोकेन्ति, सालोके तिट्ुन्ति; ara’ कारापेन्ति, वेसिं वुट्टापेन्ति, पानागारं 
ठपेन्ति, सूनं ठपेन्ति, आपणं पसारेन्ति, वद्धिं पयोजेन्ति, वणिज्ज पयोजेन्ति, दासं 
उपट्टापेन्ति, दासि उपट्टापेन्ति, कम्मकारं' उपट्टापेन्ति, कम्मर्कारि ` उपट्ठापेन्ति, तिरच्छानगतं 10 
उपट्ठापेन्ति, हरीतकपक्किकं पकिणन्ति, नमतकं धारेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | 
“न, मिक्खवे, भिक्खुनिया' अवङ्गं aided, न विसेसकं ma, न ओलोकनकेन 
ओलोकेतब्बं, न सालोके saa’, न सनचं कारापेतब्बं, न वेसी वुट्टापेतब्बा, a 
पानागारं steed, न सूना" ठपेतब्बा, न आपणो पसारेतब्बो, न aly पयोजेतब्बा, न15 
वणिजा पयोजेतब्बा, न दासो उपड्टापेतब्यो, न दासी उपट्टापेतब्या, न कम्मकारो उपट्टा- 
पेतब्बो, न कम्मकारी उपट्टापेतब्या, न तिरच्छानगतो उपट्टापेतब्बो, न हरीतकपक्किकं 
पकिणितब्बं, न नमतकं धारेतब्बं | या धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

१७. तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खुनियो सब्बनीलकानि चीवरानि 


धारेन्ति, सब्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्बलोहितकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्ब- २० 


मञ्जिट्टिकानि'* चीवरानि धारेन्ति, सम्त्रकण्हानि चीवरानि धारेन्ति, सब्बमहारङ्गरत्तानि 
चीवरानि धारेन्ति, सञ्बमहानामरत्तानि चीवरानि धारेन्ति, अच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेन्ति, 
. दीघदसानि चीवरानि धारेन्ति, पुप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति, फलदसानि'' चीवरानि धारेन्ति, 
कञ्चुकं धारेन्ति, तिरीटकं'* धारेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथा 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया सब्ब- 
नीलकानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सब्बपीतकानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सब्बलोहितकानि 





१, उम्मद्दतब्बं-सी०, स्या०, रो । २. लञ्छेतब्बं-सी०, Ale, रो । ३. नज्च-म० । 
४. उद्ठापेन्ति-सी० । ५. कम्मकरे-स्या०, deo । ६. कम्मकरिं-स्था, Jo । ७. हरीतकपण्णिके 
रो०; हरितकपत्तिकं-स्या० । ८. मिहिकामभोगिनियो-रो०, स्या०; गिहीकामभोगिनियो-सी० । 
९, भिक्खुनियो wre । १०. तिठ्ठातब्वं-रो०, Ho । ११. उद्धापेतब्बा-सी० । १२. सूर्न-स्या० 
१३. ठपेतन्बं-स्या० । १४. सब्बमजेद्विकानि-सी ०; मजेट्ठकानि-त्या०, रो । १५. फणदसानि-सी 
रो० । १६, तिरीउं-स्या० । 
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चीवरानि धारेतब्बानि न सब्बमझिट्टिकानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सब्बकण्हानि चीवरानि 
धारेतब्यानि, न सब्बमहारङ्गरत्तानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धारेतब्बानि, न अच्छिदसानि चीवरानि धारेतब्बानि, न दीधदसानि चीवरानि धारेतब्बानि | 
न पुप्फदसानि चीवरानि धारेतब्बानि, न फलदसानि चीवरानि धारेतब्बानि, न कञ्चुको 
5घारेतब्बो, न तिरीटकं धारेतब्बं | या धारेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । | 
१८. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी काळं करोन्ती एवमाह — “ममच्चयेन 
R 268 मय्हं परिक्खारो सङ्घस्स होतू” ति । तत्थ भिक्खू च भिक्खुनियो च विवदन्ति - “अम्हाक 
होति, अम्हाकं होती” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “भिक्खुनी चे, भिक्खवे 
काळं करोन्ती एवं वदेय्य - 'ममच्चयेन मय्हं परिक्खारो सङ्घस्स होतू! ति, अनिस्सरो तत्थ 
भिक्खुसङ्घो, भिक्खुनीसङ्खस्सेवेतं | सिक्खमाना चे, भिक्खवे ` पे० `` ` सामणेरी चे 
भिक्खवे, काळं करोन्ती एवं वदेय्य - ममच्चयेन मय्हं परिक्खारो age aq’ ति, 
अनिस्सरो तत्थ भिक्खुसङ्घो, भिवखुनीसङ्घस्सेवेतं । भिक्खु चे, भिक्खवे, कालं करोन्तो | 
एवं वदेय्य - 'ममच्चयेन wes परिक्खारो सङ्घस्स होतू? ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्खुनीसञ्घी, 
भिक्खुसङ्घस्सेवेत | सामणेरो चे, भिक्खवे` ` ` पे०` ` -उपासको चे, भिक्खवे'”'पे० 
७ उपासिका चे, मिक्खवे- ` -पे०` ` -अञ्ञो चे, भिक्खवे, कोचि काले करोन्तो एवं वदेय्य- | 
B. 40 प्ममञ्चयेन मय्हं परिक्खारो age होतृ? ति, अनिस्सरो तत्थ मिक्खुनीसङ्घी 
मिक्खुसङ्घस्सेवेतं” ति । 
१९. तेन खो पन समयेन अन्ञतरा इत्थी पुराणमछी भिक्खुनीसु पब्बजिता 
होति । सा रथिकाय दुब्बलकं fag पस्सित्वा अंसकूटेन पहारं दत्वा पातेसि | भिक्खू | 
20 उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-- “कथं हि नाम, भिक्खुनी, मिक्खुस्स पहारं दस्सती 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खुस्स पहारो दातब्बो। 
या ददेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पर्सित्वा दूरतो . 
व ओक्कमित्वा मग्ग दातुं” ति । 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी पुत्थपतिका जारेन गब्मिनी होति। सा गब्भ 

5 पातेत्वा कुळपिक' मिक्खुनिं एतदवोच --“हन्दय्ये, इमं ned पत्तेन नीहरा” ति । अथ खो 

सा भिक्खुनी तं गभं पत्ते पक्खिपित्वा सङ्घाटिया पटिच्छादेत्वा अगमासि। तेन खो पन समयेन 
अञ्ञतरेन पिण्डचारिकेन Raga समादानं कतं होति-“याहं पठमं मिक्खं लभिस्सास) 

न तं अदत्वा भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा परिमुञ्जिस्सामी' ति । अथ खो सो भिक्खु तँ 

भिक्खुनिं पस्सित्वा एतदवोच — “हन्द, भगिनि, मिक्खं पटिमाण्हा ” ति। “अलं अय्या” द| 
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दुतियं पि खो'““पे०'““ततियं पि खो सो भिक्खु तं भिक्खुर्नि एतदवोच - “हन्द, 
` भगिनी, Raa पटिग्गण्हा” ति । “अलं अय्या” ति । “मया खो, भगिनि, समादानं 
कतं - “याहं पठमं भिक्खं लभिस्सामि, न तं अदत्वा भिक्खुस्स वा मिक्खुनिया वा 
. परिभुञ्जिस्सामी' ति । हन्द, भगिनि, मिक्खं पटिग्गण्हा” ति । अथ खो सा भिक्खुनी =. 209 
तेन मिक्खुना निप्पीळियमाना नीहरित्वा पत्तं दस्सेसि- “पस्स, अय्य, पत्ते गढ्भ; मा च 5 
` कस्सचि आरोचेसी” ति । अथ खो सो भिक्खु उज्झायति खिय्यति विपाचेति - “कथं हि 
नाम भिक्खुनी पत्तेन गडभं नीहरिस्सती” ति! अथ खो सो भिक्खु भिक्खूनं एतमत्थं 
आरोचेसि | ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुट्टा लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कर्थं हि नाम भिक्खुनी पत्तेन गब्भ नीहरिस्सती” ति ! भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया पत्तन गब्भो नीहरितब्बो । या नीहरेय्य, 10” B. 461 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्वा नीहरित्वा पत्तं 
दस्सेतुं” ति । | 
तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खुनियो भिक्खु पस्सित्वा परिवत्तेत्वा पत्तमूलं 
दस्सेन्ति | मिक्खू उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्खु- 
नियो भिक्खु पस्सित्वा परिवत्तेत्वा पत्तमूलं दस्सेस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्वा परिवत्तेत्वा पत्तमूलं दस्से- 
qed | या दस्सेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्वा 
उक्कुजित्वा पत्तं दस्सेतु । यं च पत्ते आमिसं होति, तेन च भिक्खु निमन्तेतब्त्रो” ति | 


$ ८. लिङ्गदस्सन-आमिसदानवत्थु 

तेन खो पन समयेन सावस्थियं' रथिकाय पुरिसब्यञ्जनं' छड्ितं होति । तं भिक्खु- 
नियो सकं उपनिज्झायिंसु | मनुस्सा उक्कुट्टि अकंखु | ता भिक्खुनियो ag अहेसुं । अथ 2० 
खो ता भिक्खुनियो उपस्सयं गन्तवा भिक्खुनीनं एतमत्थं आरोचेसुं । या ता मिक्खुनियो. 
अप्पिच्छा *-`पे०` --ता उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम मिक्खुनियो 
पुरिसब्यञ्जनं उपनिज्झायिस्सन्ती” ति ! अथ खो ता भिक्खुनियो भिक्खूनं caret आरो- 
चेसुं । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया पुरिसब्यज्ञनं उप- 
निज्झायितब्बं | या उपनिज्झायेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 25 

२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खूने आमिसं देन्ति | भिक्खू भिक्खुनीनं 
` देन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भदन्ता अत्तनो परिः 
` मोगत्थाय दिन्नं अब्जेसं दस्सन्ति ! मयं पि" न जानाम दानं दातुं” ति । भगवतो एतमत्थं 1६ 290 
१, सावत्थिया-स्या० । २, पुरिसव्यज्जन-सी०, रो० । ३. भइन्ता-स्या०, रोऽ । ४, ह-रो०। 5 1] 
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आरोचेसुं । “न, Raed, अत्तनो परिभोगत्थाय दिन्नं अन्ञेसं दातब्बं । यो ददेख् | 
आपत्ति दुक्कटस्स” ति | , 
तेन खो पन समयेन भिक्खूनं आमिसं seat होति | भगवतो एतमत्थं आरो ` 
चेसु । “अनुजानामि, fread, ager दातुं” ति । बाळ्हतरं उस्सन्नं होति | भगवतो ` | 
5 एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुम्गलिकं पि दातुं” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खूनं सन्निधिकतं आमिसं उस्सन्नं होति | भगवतो एतम 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्खूनं सन्निधिं भिक्खुनीहि भिक्खूहि पटिमाहा | 
tal परिभुञ्जितु” ति | 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खुनीनं आमिसं देन्ति | भिक्खुनियो भिकखूनं 
।०देन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्खुनियो अत्तनो 
परिमोगत्थाय दिन्नं अम्जेसं दस्सन्ति ! मयं पि न जानाम दानं दातुं” ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “न, feet, भिक्खुनिया अत्तनो परिमोगत्थाय दिन्नं अन्जेसं 
दातब्बं | या ददेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनीनं आमिसं उस्सन्नं होति | भगवतो एतमत्थं आरोः 
७ चेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, age दातुं” ति । बाळ्हतरं उस्सन्नं होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, पुमालिकं पि दातुं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनीनं सन्निधिकतं आमिसं seat होति | भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीनं सन्निधिं भिक्खूहि मिक्खुनीहि 
पटिग्गाहापेत्वा परिभुञ्जितु” ति । 














$ ९. सेनासनआवसथचीवरादि अनुजानना 
20 २१. तेन खो पन समयेन भिकखूनं सेनासनं उस्सन्नं होति, भिक्खुनीन न होति । 
मिक्खुनियो भिक्खूनं सन्तिके दूतं पाहेसुं - “साधु, भन्ते, अय्या अम्हाकं सेनासनं 
तावकालिकं' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मिकखुनीनं 
सेनासनं दातु तावकालिकं” ति । >” 
तेन खो पन समयेन उतुनियो भिक्खुनियो ओनद्धमञ्च ओनद्धपीठं अभिनिसीदत्ति | 
25पि अभिनिपज्जन्ति पि | सेनासनं लोहितेन मक्खिय्यति' | भगवतो एतमत्थ आरोचेसुँ। 
न, भिक्खवे, उतुनिया' भिक्खुनिया aren ओनद्धपीठं अभिनिसीदितब्ब अभि. 
निपञ्जितब्बं । या अभिनिसीदेय्य वा अभिनिपज्जेय्य वा आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, 


१. म० पोत्थके नत्थि। २. म० पोत्थके नत्थि। ३. मक्खीयति-सी०; मक्खियू 
४, Glo, Qo, म० पोत्थक्रेसु नत्थि । a + 
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भिक्खवे, आवसथचीवरं” ति । आवसथचीवरं लोहितेन मक्खिय्यति । भगवतो एतमत्थं 

आरोचेसुं। “अनुजानामि, भिक्खवे, आणिचोळकं ” ति । चोळकं निपतति । भगवतो एतमत्थं 3. 463 
आरोचेसुं | “अनुजानामि, fread, सुत्तकेन बन्धित्वा ऊर्या बन्धितुं” ति । सुत्तं छिञ्जति | 

भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, संवेलियं, कटिसुत्तकं” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बम्गिया भिक्खुनियो सब्बकालं कटिसुत्तकं धारेन्ति । 5 

मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । 

भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया सब्बकालं कटिसुत्तकं धारेतब्बं | 

या धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, उतुनिया कटिसुत्तकं” ति | 








दातियभाणवारं । 
§ १०. उपसम्पदाकाले चतुन्बीसअन्तरायिक- 
घम्मपुच्छादीनि 


२२. तेन खो पन समयेन उपसम्पन्नायो दिस्सन्ति- अनिमित्ता पि, निमित्तमत्ता 
पि, अळोहिता पि, धुवलोहिता पि, धुवचोळा* पि, पग्घरन्ती पि, सिखरिणी ' पि, इत्थिपण्डका ` 10 
पि, वेपुरिसिका पि, सम्भिन्ना पि, उभतोब्यञ्जना पि । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ' 
“अनुजानामि, aad, उपसम्पादेन्तिया चतुवीसति अन्तरायिके धम्मे पुच्छितुं | एवं च 
पन, भिक्खवे, पुच्छितब्बा - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अलोहिता, नसि 
धुवलोहिता, नसि घुवचोळा, नसि पग्धरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इत्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उभतोब्यञ्जना ? सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट्ट, 15 
गण्डो, किलासो, सोसो, अपमारो ? मनुस्सासि, इत्थीसि, सुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजभटी ? अनुञ्ञातासि मातापितृहि, सामिकेन ? वीसतिवस्सासि, परिपुण्ण ते 
पत्तचीवरं, किन्नामासि, कानामा ते पवत्तिनी” ति ? 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मिक्खुनीनं अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति | st 
म्पदापेक्लायो वित्थायन्ति, ag होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सज्जेतु | भगवतो एतमत्थं 20 
आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, एकतो उपसम्पन्नाय भिक्खुनीसङ्घे विसुद्धाय भिक्खुसङ्घ 
उपसम्पादेतु” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अननुसिट्ठा' उपसम्पदापेक्सायो” अन्तरायिके e “० 


१. आणिचोलकं-रो० । २, निप्फटति-सी०, To । ३. दुतियकभाणवारं-सी०; दुतियभाणवारो 
निट्टितो-म० । ४. धुवचोला रो० 1 ५. सिखरणी-म० 1 ६. इत्थीपण्डका-स्या०; इत्यिपण्डिका-रो० | 
७. उभतोब्यज्ञनका-सी०, Ble; उभतोव्यज्ञना-रो० । ८. अणणासि-म०। ९, अननुसिट्ठायो- 
स्या । १०, उपसम्पदापेखायो-सी० | 
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धम्मे पुच्छन्ति | उपसम्पदापेक्खायो वित्थायन्ति, मङ्गू होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सजेतु | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पठमं अनुसासित्वा पच्छा अन्तराः 
यिके धम्मे gag” ति | 
तत्थेव aga अनुसासन्ति | उपसम्पदापेक्लायो तथेव वित्थायन्ति, महू 
होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सज्जेतु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्‍खवे, 
एकमन्तं अनुसासित्वा सङ्घमज्झे अन्तराथिके धम्मे पुच्छितुं | एवं च पन, भिक्सवे, 
अनुसासितब्बा | 
२३. “पठमं उपज्झं गाहापेतब्बा | उपञ्झं गाहापेत्वा पत्तचीवरं आचिक्खितब्ब - 
“अयं ते पत्तो; अयं agit, अयं उत्तरासङ्गो, अयं अन्तरवासको, इदं संकच्चिक, अयं 
10 उदकसाटिका; गच्छ अमुम्हि ओकासे तिद्ठाही” ति | 
बाला अब्यत्ता' अनुसासन्ति | safer उपसम्पदापेक्खायो वित्थायन्ति, मडू 
होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सज्जेतुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, बालाय | 
अब्यत्ताय अनुसासितब्बा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, मिवसवे, 
व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय अनुसासितुं” ति | 
15 असम्मता अनुसासन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, असम्मताय 
अनुसासितब्बा | या अनुसासेय्य, आपत्ति दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्‍्खवे, सम्मताय 
अनुसासितुं | एवं च पन, fread, सम्मन्नितव्त्रा - अत्तना वा अत्तानं सम्मन्नितब्बं, पराय 
वा परा सम्मन्नितब्बा । 
“कृथ च अत्तना व अत्तानं सम्मन्नितब्बं? व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घ 
2० आपेतब्बो - “सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो | इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | 
यदि सङ्घस्स पत्तकल्ल, अहं इत्थन्नामा' इत्थन्नामं अनुसासेय्यं’ ति । एवं अत्तना व अत्तान 
सम्मन्नितब्बं | | 
“कथे च पराय परा सम्मन्नितब्वा? व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घ 
आपेतब्बो - 'सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | 
२5 यदि सङ्घस्स TES, इत्थन्नामा इत्थन्नामं अनुसासेय्या' ति । एवं पराय पराः सम्मन्नितब्बा | 
“ताय सम्मताय भिक्खुनिया उपसम्पदापेक्ख उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीया 
सुणसि इत्थन्नामे । अयं ते सञ्चकालो, भूतकालो | यं जातं तं सद्ठमज्झे पुच्छन्ते 
अत्थी ति वत्त्वं, असन्तं नत्थी ति वत्तब्बं | मा खो Beara’, मा खो ag अहोति । 
एवं तं पुच्छिस्सन्ति- नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अलोहिता 


= लका 
Ss: 








१. संकच्छिकं-रो० । २. अव्यत्ता-सी०, रो० 1 ३. वा-रो० । ४, सी०, Ale, रो० ai त्य 
नत्थि। ५, वा परा-सी०, रो० । ६. बित्यासि-सी०, स्था०, रो» | - नि 
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धुवळोहिता, नसि धुवचोळा, नसि ward, नसि सिखरिणी, नसि इत्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उभतोब्यज्ञना? सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट, 
गण्डो, किलासो, सोसो, अपमारो? मनुस्सासि, इत्थीसि, सुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजभटी ? अनुञ्ञातासि मातापितूहि, सामिकेन ? परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्णं ते 
पत्तचीवरं, किन्नामासि, कानामा ते पवत्तिनी” ति? 5 R, 213 
§ ११. उपसम्पदाविधि 
२४. “एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तब्बं | अनुसासिकाय पठमतरं आगन्त्वा 
सङ्घो आपेतब्बो -'सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो | इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदा 
पेक्खा | अनुसिट्ठा सा मया | यदि age Tes, इत्थन्नामा आगच्छेय्या' ति । 
“आगच्छाही' ति वत्तब्बा | 
“एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्खुनीनं we वन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा 10 
Fale पग्गण्हापेत्वा उपसम्पदं याचापेतब्बा - सङ्घ, अय्ये, उपसम्पदं याचामि | उद्ुम्पतु 
मं, अय्ये, सङ्घो अनुकम्पं उपादाय | दुतियं पि, अय्ये, सङ्घ उपसम्पदं याचामि | उहुम्पतु 
मं, अय्ये, सङ्घो अनुकम्पं उपादाय | ततियं पि, अय्ये, सङ्घं उपसम्पदं याचामि | 
उछुम्पतु मं, अय्ये, सङ्घो अनुकम्पं उपादाया' ति | व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो 
आापेतब्बो — T 
‘Coorg मे, अय्ये, सङ्घो | अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । 
यदि age पत्तकळं, अहं इत्थन्नामं अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्यं ति । 
“सुणसि इत्थन्नामे | अयं ते सच्चकालो, भूतकालो । यं जातं तं पुच्छामि सन्तं 5. 466 
अत्थी ति वत्तब्बं, असन्तं नत्थी ति वत्तब्ब॑ | नसि अनिमित्ता: ` ` पे० `` किन्नामासि, 
कानामा ते पवत्तिनी ति । व्यत्ताय मिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो जापेतब्बो — 20 
“युणातु मे, अय्ये, सङ्घो | अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं | इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य 
इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया | एसा जत्ति | 
“खुणातु मे; अय्ये, सङ्घो | अयं इत्थज्ञामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | 25 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं | इत्थन्नामा सङ्क उपसम्पदं याचति 
इत्थज्ञामाय अय्याय प्रवत्तिनिया | सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय 
तिनिया । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय अय्याय पचि 
निया, सा तुण्हस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य | sich 


चुकतग्गो-५० जा 


i 
| 
३९४ चुझवम्गो [ १०.११.२४- | 


“दुतियं पि एतमत्थं aa 'पे०***ततियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
अय्ये, सङ्घो | अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा। परिसुद्धा अन्तराविकेरे. 
धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पद याचति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यस्मा 

5 अय्याय खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया, सा तुम्ह; 
यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य । | 


“उपसम्पन्ना सङ्घेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । खमति Age, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । | 
“तावदेव तं आदाय भिक्खुसङ्घं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिकखूत 
loge वन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा अञ्जलिं पगगण्हापेत्वा उपसम्पदं याचापेतब्बा - अहं, 
ह. 24 अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनी 
ag, विसुद्धा; सङ्घं, अय्या, उपसम्पदं याचामि | sea मं, अय्या, सङ्घो अनुकसं 
5. ५57 उपादाय। अहं, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | एकतोउपसम्पन्ना . 
मिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । दुतियं पि, अय्या, ag उपसम्पदं याचामि | उलछुम्पतु मं, अय्या, _ 
15 सङ्घो अनुकम्पं उपादाय | अहं, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपम्पदापेक्खा | 
एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । ततियं पि, अय्या, सङ्घं उपसम्पदं याचामि || 
छुम्पतु मं, अय्या, सङ्घो अनुकम्पं उपादाया' ति | oa’ भिक्खुना RRA 
सङ्घो आपेतब्बो — 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्सा। ._ 
20 एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । इत्थन्नामा सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय 


पवत्तिनिया | यदि सङ्घस्स पत्तकळु, सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य, इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । 
एसा अत्ति | | 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा | 
एकतोउपसम्पन्ना भिकखुनीसङ्घे, विसुद्धा । इत्थन्नामा सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्यन्नामाय 
२ पवत्तिनिया । सङ्घो इतथन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | यस्सायस्मतो समति 
तथन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेख्। 


“दुतियं पि एतमत्थं वदाभिः--पे०---ततियं पि एतमत्थं वदामि -सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा | एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनी ` 











विखुद्धा | इत्थन्नामा सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सङ्घो es | 
z_i >> 2 ३ डा 
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१ एकतो उपसम्पन्ना-सी० । २ व्यत्तन-सी ० रो ol} उपसम्पदापेखा-सी० Lf- 
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उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“उपसम्पन्ना सङ्घेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | खमति age, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । | 

“तावदेव छाया मेतब्बा, उतुप्पमाणं' आचिक्खितब्बं, दिवसभागो आचिक्खितब्बो, 5 
सङ्गीति आचिक्खितब्बा, भिक्खुनियो वत्तब्बा - इमिस्सा तयो च निस्सये, अट्ट च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्याथा” ति । 

§ १२. यथाबुट्टप्पटिवाहनपवारणाउपोसथ- 
नियमादीनि 

२५. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भत्तग्गे आसनं सङ्कायन्तियो' कालं 
वीतिनामेसु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, aga भिक्खुनीन 1. 468 
aag, अवसेसानं यथागतिक” ति | 10 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो - भगवता अनुञ्ञातं अट्टन्नं भिक्खुनीनं यथावुडु, 
अवसेसानं यथागतिकं ति -- सब्बत्थ aaa’ मिक्खुनियो यथावुडुं पटिबाहन्ति, अवसेसायो 
यथागतिकं | भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, भत्तग्गे aga भिक्खु- 
नीनं यथावुडुं, अवसेसानं यथागतिकं; अञ्ञत्थ सब्बत्थ' यथावुडु न पटिबाहितब्बं | या 
पटिवाहेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । | 

२६. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो न पवारेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु। R 205 
“न, भिक्खवे, भिक्खुनिया न पवारेतब्बं | या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अत्तना पवारेत्वा मिक्खुसङ्घं न पवारेन्ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया अत्तना पवारेत्वा भिक्खुसङ्घो' न 
पवारेतब्बो | या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 20 

तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो मिक्खूहि सद्धिं एकतो पवारेन्तियो कोलाहरू 
अकंसु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खूहि सद्धिं एकतो 
पवारेतब्बं | या पवारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो पुरेभत्त पवारेन्तियो कार्ल वीतिनामेछुं । भगवतो 
एतमत्थे आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे मिक्खुनिया पच्छामत्तं पवारेतु” ति |» 








15 








१. उतुपमाणं-सी०, रो० 1 २. संकसायन्तियो-म०; सङ्गायन्तियो-सी०, स्या०, । ३. यथाबुडुं- 
सी० । ४, अटठ्ठाव-सी०, रो० । ५, स्या० पोत्यके नत्थि । ६. भिक्खुसङ्घे-रो० | 


e 


ह. ` चुछवम्गो [ १०.१२.२६- 


पच्छाभत्त पवारेन्तियो विकाले अहेसु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, 
भिक्खवे, अज्जतना मिक्खुनीसङ्घ पवारेत्वा ana मिक्खुसङ्घं पवारेतु” ति । 
तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्खुनीसङ्घो पवारेन्तो कोलाहलं अकासि | भगवत 
एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, एकं भिक्खुनिं वियत्तं पटिबलं सम्मन्रितुं- 
8. 409 5भिक्खुनीसङ्कस्स अत्थाय भिक्खुसङ्घं पवारेतुं | एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्तितब्बा | पमं 
भिक्खुनी याचितव्या, याचित्वा ब्यत्ताय मिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो आापेतब्बो -- 
“सुणातु मे, wa, सङ्घो । यदि age wee, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनि 
सम्मन्नेय्य भिक्खुनीसङ्घस्स अत्थाय भिक्खुसङ्घं पवारेतुं । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, a, सङ्घो | सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनिं सम्मन्नति भिक्खुनीसङ्घस्स 
10 अत्थाय मिक्खुसङ्कं पवारेतुं | यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्खुनिया सम्मुति 
मिक्खुनीसङ्खस्स अत्थाय भिक्खुसङ्घं पवारेतु, सा तुण्हस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य । 
“सम्मता सङ्घेन इत्थन्नामा भिक्खुनी मिक्खुनीसङ्घस्स अत्थाय भिक्खुसङ्घं पवारेतु | 
खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेत धारयामी ति | 
“ताय सम्मताय भिक्खुनिया मिक्खुनीसङ्घ आदाय मिक्खुसङ्घं उपसङ्कमित्वा 
15 एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं Weal 
R. 26 एवमस्स वचनीयो मिक्खुनीसङ्घो, अय्या, मिक्खुसङ्घ पवारेति Rè वा, सुतेन 
वा परिसङ्काय वा | वदतु, अय्या, भिक्खुसङ्घो मिक्खुनीसङ्घं अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो 
पटिकरिस्सति | दुतियं पि, अय्या` ` `पे० ` - -ततियं पि, अय्या, भिक्खुनीसङ्घो भिक्खुसङ्च 
पवारेति - RA वा, सुतेन वा, Wasa वा | वदतु, अय्या, भिक्खुसङ्घो भिक्खुनीसङ्घ 
२० अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती” ति । 


२७. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खूनं उपोसथं ठपेन्ति, पवारणं ठपेन्ति, 
सवचनीयं करोन्ति, अनुवादं पट्टपेन्ति, ओकासं कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खुस्स उपोसथो ठपेतब्बो; 
ठपितो पि अट्टपितो; ठपेन्तिया आपत्ति दुक्कटस्स । न पवारणा ठपेतब्बा; ठपिता पि 

२5 अट्टपिता; ठपेन्तिया आपत्ति दुक्कटस्स | न सवचनीयं कातब्बं; कतं पि अकतं; करोन्तिया 

आपत्ति दुकटस्स | न अनुवादो पडटपेतब्बो; पट्टपितो पि अप्पट्ठपितो; पट्टपेन्तिया आपत्ति 

5. ५० दुकटस्स । न ओकासो कारेतब्बो; कारितो पि अकारितो; कारेन्तिया आपत्ति दुक्कटस्स | 
न चोदेतब्त्रो; चोदितो पि अचोदितो; चोदेन्तिया आपत्ति दुक्कटस्स | न सारेतब्बो; सारितो 

पि असारितो; सारेन्तिया आपत्ति दुक्करस्सा” ति | 








१, स्या०, सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २, ब्यत्त॑-स्या० । ३. ठपेन्ति-रो० । oi nej- T 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनीनं उपोसथ ठपेन्ति, पवारणं ठपेन्ति, सवचनीयं 
करोन्ति, अनुवाद पट्टपेन्ति, ओकासं कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । भगवतो एतमत्थं 
aaa | “अनुजानामि, feat भिक्खुना भिक्खुनिथा उपोसथ tg; ठपितो पि 
सुट्टपितो; ठपेन्तस्स अनापत्ति । पवारणं ठपेतु; ठपिता पि सुट्टपिता; ठपेन्तस्स अनापत्ति | 
सवचनीयं कातु; कतं पि सुकतं; करोन्तस्स अनापत्ति | अनुवादं पट्टपेतु; पट्टपितो पि 5 
सुण्पट्टपितो; पट्टपेन्तस्स अनापत्ति | ओकसं कारेतुं; कारितो पि सुकारितो; कारेन्तस्स 
अनापत्ति | aed; चोदिता पि सुचोदिता; चोदेन्तस्स अनापत्ति | सारेतु; सारिता पि 
सुसारिता; सारेन्तस्स अनापत्ती” ति । 





Q 


§ १३. यानयायननियमा 

२८. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खुनियो यानेन यायन्ति - इत्थियुत्तेन' पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -10 
“सेय्यथापि गङ्गामहियाया” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, मिक्खुनिया 
यानेन यायितब्बं | या यायेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो” ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी गिलाना होति, न सक्कोति पदसा गन्तु | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “अनुजानामि, fread, गिलानाय' याने” ति'। अथ खो 
भिक्खुनीनं एतदहोसि - “इत्थियुत्तं नु खो, पुरिसयुत्तं नु खो” ति? भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, इत्थियुत्त पुरिसयुत्तं हत्थवट्टक” ति | 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरिस्सा* भिक्खुनिया यानुग्बातेन बाळ्हतरं अफासु 
अहोसि | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, सिविकं sete” ति | 


$ १४. दूतेन उपसम्पदानुजानना 


२९. तेन खो पन समयेन अड्डुकासी गणिका भिक्खुनीसु पब्बजिता होति | सा 
च सावत्थि गन्तुकामा होति - “भगवतो सन्तिके उपसम्पञ्जिस्सामी' ति । अस्सोसुं खो 2० 
धुत्ता - 'अडुकासी किर गणिका सावत्थि गन्तुकामा' ति । ते मम्गे परियुट्रिंसु । अस्सोसि 
खो अद्डुकासी गणिका - धुत्ता किर मग्गे परियुट्टिता' ति । भगवतो सन्तिके दूतं पाहेसि - 
“अहं fe उपसम्पञ्जितुकामा; कथं नु खो मया पटिपज्जितव्बं” ति? अथ खो भगवा 











१. ठपेन्ति-रो० । २. सुस्सारिता-स्या० । ३ इत्थीयुत्तेन-स्या० । ४. गङ्गामहिकाया-स्या० । 
५-५. भिक्खुनिया गिलानाय यानेन यायितुं A-a । ६. अञ्नतराय-सी०, रो” | 
७. अफासुर्क-स्या० | 
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एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धर्म्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -“अनुजानामि, 
भिक्खवे, दूतेन पि उपसम्पादेतु” ति । 
भिक्खुदूतेन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतमत्थे आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खु- 

दूतेन उपसम्पादेतब्बा | यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । सिक्खमानदूतेनः 
$ उपसम्पादेन्ति'* ` पे० ` -सामणेरदूतेन उपसम्पादेन्ति' ` ` पे० ` ` ` सामणेरिदूतेन उपसम्पा- 
देन्तिः ` -पे० ` - ` बालाय अब्यत्ताय' दूतेन उपसम्पादेन्ति | “न, भिकखवे, बालाय अब्यत्ताय 
दूतेन उपसम्पादेतब्वा । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, fra, 
ब्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबळाय दूतेन उपसम्पादेतुं ति । 


“ताय दूताय भिक्खुनिया ag उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खून 
पादे. वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जरिं wear एवमस्स वचनीयों - 'इत्यन्नामा, 
अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घें, Aga l 
सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति | इत्थन्रामा, अय्या, सङ्घं उपसम्पदं याचति । 
SSG तं, अय्या, सङ्घो अनुकम्पं उपादाय | इत्थन्नामा, अय्या, इत्थन्नामाय अय्या 
उपसम्पदापेक्खा | एकतोउपसम्पन्ना मिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न 
15 आगच्छति | दुतियं पि, अय्या, इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पदं याचति । उल्ुम्पतु तं, अय्या 
सञ्घो अनुकम्पं उपादाय | इत्थन्नामा, अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा | 
एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति 1 
ततियं पि, अय्या, इत्थन्नामा सङ्घं उपसम्पदं याचति | उछुम्पतु तं, अय्या; सञ्चो अनुकर्ष 
उपादाया' ति | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो — == 
8, ४2 ०० “गुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा । IE a फ 
सम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति | इत्थन्नामा स 
उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | यदि सङ्घस्स पत्तकलं, सङ्घो ईर्ण 
उपसम्पादेय्य इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | एसा जत्ति । | 





R. 278 “quid मे, भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा । एकतोउप तो छः 
5 सम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्यन्नामा सै 
उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय पवतिनिया | सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्यन्लामाय 


पवत्तिनिया | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, a | 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । | g 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ` ` `पे> ` ` aAA पि एतमत्थे वदामि | सुणाठ "| 
MIRED. जी 


१. सिक्खमानादूतेन-स्या०, Jo । २. सामणेरीदूतेन-सी०, स्या०, Ñe । रे. न | 


सी०, Ño । | 
1 
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भन्ते, सङ्घो | इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा | एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्घे, 
Rag | सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सङ्घं उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्रामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | ह 

“उपसम्पन्ना सङ्घेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | खमति सङ्घस्स, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति | 

“तावदेव छाया मेतब्बा, उतुप्पमाण' आचिक्खितब्बं, दिवसभागो आचिक्खितब्बो, 
af आचिक्खितब्बा, भिवखुनियो वत्तब्वा-तस्सा तयो च निस्सये, ag च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्याथा” ति । 10 

६ १०. अरञ्ञविहारपटिक्खेपनवकम्मादिअयुजानना 

३०. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अरञ्ञे विहरन्ति | ga दूसेन्ति | 
भगवतो एतमत्थं, आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया अरञ्ञे वत्थब्बं । या वसेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 

तेन खो पन समयेन अन्ञतरेन उपासकेन भिक्खुनीसङ्घस्स उद्दोसितो दिन्नो 
होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, उद्दोसितं” ति । उद्दोसितो 15 
न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, उपस्सयं” ति | 








` उपस्सयो न सम्मति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि, मिक्खवे, नवकम्म” ति । 


नवकम्मं न सम्मति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुग्गलिकं 
पि कालु” ति | 





§ १३. गड्भिनिपव्वजिताय दारकपोसनानुजानना 
३१. तेन खो पन समयेन अञ्नतरा इत्थी सन्निसिन्नगन्भा भिक्खुनीसु पब्बजिता 20 
होति । तस्सा पब्बजिताय' गब्भो वुद्टासि । अथ खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि = “कथ 
नु खो मया इमस्मिं दारके पटिपञ्जितब्वं” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | “अनुजानामि 
भिक्खवे, पोसेतु, याव सो दारको ead पापुणाती” ति | 
अथ खो तस्सा मिक्खुनिया एतदहोसि- “मया च न लब्भा एकिकाय TA, 





अञ्जाय च भिक्खुनिया न लब्भा दारकेन सह Fa, कथं नु खो मया पटिपज्जितब्तं” 25 j 1. 





१. उतुपमाणं-सी०, To । २. उदोसितो-म० । ३ पब्बजिते-रो० । 
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ति? भगवतो wane आरोचेसुं | “अनुजानामि, fread, एकं भिक्खुनिं सम्मन्नित्वा 
तस्सा मिक्खुनिया दुतियं दातुं | एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितञ्या | पठमं भिक्खुनी 
याचितव्या, याचित्वा ब्यत्ताय' भिक्खुनिया पटिबळाय सङ्घो आपेतब्बो — 
“मुणातु मे, wa, सङ्घो । यदि age Was, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनि 
5 सम्मन्नेय्य इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतियं । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, wa, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनि सम्मन्नति इत्थन्नामाय 
भिक्खुनिया दुतियं । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्खुनिया सम्मुति इत्थन्नामाय 
भिक्खुनिया दुतियाय, सा तुण्हस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य । 
“सम्मता सङ्घेन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतिया | खमति 
10 सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 2 
अथ खो तस्सा दुतियिकाय भिक्खुनिया एतदहोसि — “कथं नु खो मया इमसि 
दारके परिपज्जितब्ब” ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | “अनुजानामि, भिक्खवे, ठपेता 
सागारं यथा अञ्ञस्मिं पुरिसे पटिपज्जन्ति एवं तस्मिं दारके पटिपज्जिलु” ति । । 











१ १७. मानत्तचारिनीवत्थु 
३२. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी गरुधम्मं अञ्झापन्ना होति मानत्त- 
15 चारिनी | अथ खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि - “मया च न लब्भा एकिकाय वरु 
अज्ञाय च भिक्खुनिया न लब्मा सह मया aed, कथं नु खो मया पटिपज्जितब्बं” ति: 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | “अनुजानामि, भिक्खवे, एकं मिक्खुनिं सम्मन्नित्वा तस्सा 
मिक्खुनिया दुतियं दातुं । एवं च पन, feed, सम्मन्नितब्बा | पठमं भिक्खुनी याचि 
तब्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो आपेतब्बो — 
20 »“मुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । यदि agra was, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनि सम्म- 
aa इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतियं । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो | सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खुनिं सम्मन्नति इत्यज्ञामाय 
भिक्खुनिया दुतियं । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्खुनिया सम्मुति इत्थन्नामाय 
भिक्खुनिया दुतियाय, सा तुण्हस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य | 

“सम्मता सङ्घेन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थन्नामाय भिक्खुनिया 
age, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयाभी” ति | 
१, व्यत्ताय-सी०, रो» । जङ्ग ~ >= e LT fi 


indira Gandhi Nationa 
~ Cenire for the Arts 













१०.१९.३५ ] पुरिसाभिवादनादिनियमा ; ४०१ 


६ १८. न भिक्खुनिया सिक्खापचक्खानादि 
३३. तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी सिक्खं vara’ विव्भमि | 


_ सा पुन पच्चागन्त्वा भिक्खुनियो उपसम्पदं याचि । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, 





भिक्खवे, भिक्खुनिया सिक्खापत्चक्खानं; यदेव सा विब्भन्ता तदेव सा अभिक्खुनी” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी सकासावा तित्थायतनं सङ्कमि । सा पुन 

प्चागन्त्वा भिक्खुनियो उपसम्पदं याचि । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “या सा, भिक्खवे, 5 

भिक्खुनी सकासावा तित्थायतनं सङ्कन्ता, सा पुन आगता न उपसम्पादेतब्बा” ति । 








§ १९. पुरिसाभिवादनादिनियमा 

३४. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो पुरिसेहि अभिवादनं, केसच्छेदनं, नख- R 280 
च्छेदनं, ween’, gad न सादियन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
“अनुजानामि, fra, ated” ति | 

तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो casa निसीदन्ति पण्हीसम्फस्सं सादियन्ती' |10 5. 475 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं “ न, भिक्खवे, भिक्खुनिया wea निसीदितब्बं । या 
निसीदेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरा भिक्खुनी गिलाना होति | तस्सा विना wea‘ 
न फासु होति | भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “ अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया अडु- 
पछ्ङ्क” ति | 15 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो वच्चकुटिया aa करोन्ति | छव्त्रमिया भिक्खु- 
नियो तत्थेव med पातेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया 
वच्चकुटिया वच्चो कातब्बो | या करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, मिक्खवे, हेट्ठ 
विवटे उपरि पटिच्छन्ने वच्च कालु” ति । 

३५. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो चुण्णेन नहायन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति 20 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति ` ° ` पे० ` ˆ ` सेय्यथापि गिहिनी ˆ कामभोगिनियो ति | भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया चुण्णेन नहायितब्बं । या नहायेय्य, आपत्ति 
दुकटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, कुक्कुसं मत्तिक” ति | 

तेन खो पन समयेन भिकखुनियो वासितकाय मत्तिकाय नहायन्ति | मनुस्सा 


उज्झायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति °° `पे० `` ` सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । 2 


१. अपचक्खाय-स्या० । २. सकावासा-सी०, Ao । रे. वणपटिऊम्मं-रो० । ४. सादियितुं- 
Glo. ५. सादियन्ता-रो० । ६. पह्ङ्का-स्या०। ७-७. गिहिकामभोगिनियो-स्या०, Jot ८. वासि- 
तिकाय-रो० । 

__ JA- 


४०२ i चुझवग्गो [ १०.१९.३५- 


भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं | “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया वासितकाय मत्तिकाय नहायि- f यि 
JA | या नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, पकतिमत्तिक” ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो जन्ताघरे नहायन्तियो कोलाहलं आ | | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | “न, feed, भिक्खुनिया जन्ताघरे नहायितब्ब | या 
5 नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो पटिसोते नहायन्ति धारासम्फस्सं सादियन्ती | 
` ह. 96 मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया पटिसोते नहायितब्बं । या 
नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अतित्ये नहायन्ति | gar दूसेन्ति । भगवतो 
10 एतमत्थे आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया अतित्ये नहायितब्बं | या नहायेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो पुरिसतित्ये नहायन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति 
ह. 51 खिय्यन्ति विपाचेन्ति `` 'पे०` ` ` सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्य _ 
आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, भिक्खुनिया पुरिसतित्ये नहायितब्बं । या नहायेय्य, आपत्ति . 
18 दुक्कटस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, महिलातित्थे नहायितुं” ति | 
ततियभाणवारं' निद्ठित | 
मिक्खुनिक्खन्धकं' दसमं । 
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§ २०, तस्खुद्दानं 

पब्बज्जं गोतमी याचि नानुञ्ञासि\ तथागतो | 

कपिरवत्थु tate अगमासि विनायको ॥ 

रजोकिण्णेन' कोट्टके' आनन्दस्स पवेदयि | 

भब्बो ति नयतो याचि माता ति पोसिका ति च ॥ 
20 वस्ससतं तदहु च अभिक्खुपच्चासीसना ` | 

पवारणा गरुधम्मा द्वे वस्सा अनक्कोसना ॥ 

ओवटो च अट्ट घम्मा यावजीवानुवत्तना | 

गरुधम्मपटिग्गाहो सावस्सा उपसम्पदा ॥ 








१. ततियकभाणवारं=सी० | २-२. भिक्खुनिक्खन्धको दसमो-म०। ३ "प आओ tel 

४. रजोकिण्णा-स्था०; रजोकिप्णे-रो० । ५. कोट्ठकेसु-सी०, स्या०, रो० । ६ = 
सी०, स्या०, te | ७-७, ओवादेनट्ट ते धम्मा-सी०, रो» । ८. गरुधम्मपटिम्गह्य-स्या०५ ४-. । 
= ESS 
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१०.२०.३५ | तस्सुद्दान ४०३ 


वस्ससहस्सं पश्चेव कुम्भथेनकसेतट्टि' | 
मञ्जिट्रिकउपमाहि' एवं सद्धम्महिंसना ॥ 

Aes बन्धेय्य' पाएव पुन सद्धम्मसण्ठिति | 
उपसम्पादेतुं अय्या यथावुड्डाभिवादना ॥ 

न करिस्सन्ति किमेव साधारणासाधारणं । 
ओवादे पातिमोक्खं च केन नु खो उपस्सयं ॥ 
न जानन्ति च आचिक्खि न करोन्ति च भिक्खुहि' | 
पटिग्गहेतु भिक्खूहि भिक्खुनीहि पटिग्गहो ॥ 
आचिक्खि कम्मं भिक्खूहि उज्झायन्ति मिक्खुनीहि वा । 
आचिक्खितुं भण्डनं च रोपेत्वा उप्पलाय च ॥ 
सावत्थिया कद्दमोद अवन्दि काय ऊरू च | 
अङ्गजातं च ओभासं सम्पयोजेन्ति वमिका ॥ 
अवन्दियो दण्डकम्मं भिक्खुनियो तथा पुन | 
आवरणं च ओवादं कप्पति नु खो पक्कमि ॥ 
बाला" वत्थुविनिच्छया'' ओवादं सङ्घो पञ्चहि । 
दुवे तिस्सो न गण्हन्ति बाला गिलानगमिक ॥ 
आरन्जिको'* नारोचेन्ति न पच्चागच्छन्ति च | 
दीघं विलीवचम्मं च दुस्सा च वेणिवट्टि च | 
चोळवेणि च afe च सुत्तवेणि च A ॥ 
ae गोहनुकेन हत्थकोच्छं पादं ' तथा | 
ऊरुं मुखं दन्तमंसं आलिम्पोमद्द्चुण्णना N 
लञ्छेन्ति' अङ्गरागं च मुखरागं तथा दुवे | 
अवङ्गं विसेसोलोको सालेकेन aaa च ॥ 
वेसी'* पानागारं सूनं आपणं वद्धि वाणिजा | 
दासं दासि कम्मकरं कम्मकारिं gaga” ॥ 

१. कुम्भथेनका सेतट्टि-सी०, रो०; कुम्भधेनक सेतंट्टि-स्था० । २. मज्ञट्टिका उपमाहि-स्या०; 
मञ्चड्टिकउपमाहि-रो० । ३. पाछिं-स्या०; आलिं-सी० । ४-४. बन्धेय्युपमाहि-सी०, स्या० । ५. यथा- 
बुड्डाभिवादनं-सी० । ६. भिक्खूहि-स्या०। ७. भिक्खूहि-स्या० । ८. उपलाय-सी०। ९. कद्दमो दके- 
Wer १०, पक्कमति-सी०, Jo ११-११. बालावत्यु विनिच्छयो-सी०, Tot १२. गिलान 
mi-e; गिलानमासिका-सी० । १३. आरञ्जिका-सी०; आरञ्जका-रो०; अरञ्जँ-स्या० । 
98. पुन-स्या० । १५. परि-रो०; पदं-स्या” । १६. आलिम्पा मंदचुण्णना-रो ० । १७. लञ्चेन्ति- 
“स्या.॥ १८-१८. MARA सनचनं-स्था०; सालोके सनचेन च-सी०। १९. वेसि-स्था० | 
२०. वणिजा-म० | २१. कम्मकरिं-रो०; कम्मकारी-सी० | २२. उपट्टं-सी०, रो? । 


3 न्य, 


10 


४०४ | चुछ्वम्गो [१ al | 
तिरच्छानहरीतकिः सन्धारयन्ति नमतर्क । ७ 
नीळं पीतं छोहितक मक्िट्ठकण्हचीवरा' ॥ | 
महारङ्गमहानाम'-अच्छिन्ना दीघमेव च । | | 
पुप्फफलकञ्चुके' च तिरीटकं* च“ घारयुँ ॥ 

B 478 5 भिक्खुनी सिक्खमानाय सामणेराय अञ्चये । 


10 


15 
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निय्यादिते परिक्खारे भिक्ष्खुनी चेव इस्सरा ॥ 
मिक्खुस्स सामणेरस्स उपासकस्सुपासिका | 

अञ्जेसं च परिक्खारे निय्यातेमिक्खुइस्सरा ॥ 
मही asd” पत्तमूलं व्यञ्जनं आमिसेन च । 
उस्सन्नं च बाळ्हतरं सन्निधिकतमामिसं ` ॥ 
frag यादिसं हेठँ ` मिक्खुनीन॑ तथा करे | 
सेनासनं उतुनियो मक्खीयति ` पटाणि च ॥ 
fata’ सब्बकालं च अनिमित्ता पि ˆ दिस्सरे । 
निमित्ता रोहिता चेव तथेव धुवलोहिता ॥ 
घुबचोळपग्घरन्ती ` सिखरणित्थिपण्डका | 
वेपुरिसी'” च सम्मिन्ना उभतोब्यञ्जना पि च ॥ 
अनिमित्तादितो कत्वा याव उभतोब्यञ्जना 

एतं पेय्यालतो हेट्ठा” कुट्ट गण्डो किलासो च ॥ 
सोसापमारो ` मानुसी इत्थीसि ` भुजिस्सासि च । 
अणणा * न राजभटी अनुञ्जाता च वीसति ॥ 
परिपुण्णा च किन्नामा कानामा ते पवत्तिनी । 
चतुवीसन्तरायान पुच्छित्वा उपसम्पदा ॥ 
वित्थायन्ति अननुसिद्दा सङ्घमज्झे तथेव च । 
उपज्झागाह सङ्घाटि उत्तरन्तरवासको ॥ 


१, तिरच्छान हरितकि-स्था० । २. नमातकं-स्या०। ३. मन्ञेट्टकण्हचीवरा-स्था०; मेट 
चीवरो-सी०; मञ्चट्टकण्हचिवरो-रो० । ४. महारङ्गमहानामा च-स्याश । ५. पुप्फपलक्ुकं-रो' 7 अनयो 
६-६. तिरीटकञ्चेव-रो०; तिरीटञ्चेव-स्या०। ७. धारय्यं-रो०। ८-४. भिक्खुनियोव-म°; MTS 
च-स्या०। ९, नीयन्ते भिक्खु इस्सरा-सी ०; निय्यन्ते भिक्खु इस्सरा-रो०; निय्याते भिक्खु इस्सरा-स्या” l 
१०-१०, मल्ला गन्भं-स्या०; मङ्लिगन्मै-सी०; महे गब्भे-रो०। ११. सन्निधीकत आमिसं-सी०; ai 
घिकतआमिसं-स्या० । १२. हेट्टा-सी०; भोट्टंट2० । १३. मक्खियति-रो०, WM | १४. छिजति- 
स्या०; खजन्ति-सी० । १५-१५, अनिमित्तादि-सी०, रो० । १६. धुवचोळे पग्गहरणि-सी ०, रेश 
१७. वेपुरिसि-रो० । १८-१८. उभतोब्यञ्जना च या-रो०; उभतोब्यज्ञना परा-सी०। १५७१ 
ब्यज्ञना-स्या०। २०. हेट्-स्या०। २१. किलासि-सी?, स्या०, Tot २२. सोसपमार जज 
२३. इत्थिसि-रो० । २४, अनणा-रो०, Blo; अणना-सी० । २५. अनुसिठ्ठा-रो०, de LRT ` 
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सङ्कञ्चदकसाटि' च आचिक्खित्वान पेसये | 
बाला असम्मतेकतो याचे पुच्छन्तरायिका ॥ 
एकतोउपसम्पन्ना मिवखुसङ्घे तथा पुन | 
छाया उतु दिवसा' च सङ्गीति तयो' निस्सये ॥ 
अट्ट अकरणीयानि कालं सब्बत्थ अट्टेः। ` 
न पारेन्ति भिक्खुनी" भिक्खुसङ्घ तथेव च ॥ 
कोलाहल पुरेभत्तं विकाले च कोलाहलं | 
SHAT पवारणं सवचनीयानुवादनं ॥ 
ओकासं चोदे सारेन्ति पटिक्खित्तं महेसिना | 
तथेव भिक्खु भिक्खुनी अनुञ्ञातं महेसिना ॥ 
यानं गिलानयुत्तं च यानुग्घातड्डकासिका | 
भिक्खु Ara सामणेर सामणेरी च बालाय ॥ 
अरञ्ञे उपासकेन SAAN उपस्सयं । 
न सम्मति नवकम्मं निसिन्नगब्भएकिका र ॥ 
सागारं च गरुधम्मं पचक्‍्खाय च ash | 
अभिवादनकेसा च नखा च वणकम्मना II 
qeea गिलाना च ad चुण्णेन वासितं | 
जन्ताघरे पटिसोते अतित्थे पुरिसेन च ॥ 
महागोतमी आयाचि आनन्दो चा पि योनिसो । 
परिसा चतस्सो होन्ति पब्ब॒ज्जा * जिनसासने ॥ 
संवेगजननत्थाय सद्धम्मस्स च वुद्धिया | 
` आतुरस्सा व मेसज्ज एवं बुद्धेन देसितं ॥ 
एवं विनीता सद्धम्मे मातुगामा पि इतरा | 
यायन्ति aad ठानं यत्थ गन्त्वा न सोचरे ति ॥ 
मिक्खुनिक्खन्धकं निद्धित | 
इमस्मिं खन्धके वत्थू एकसतं | 


हळ 





१. संकच्छरकसारि-रो०; सङ्कच्छुरकसाटि-स्या०; संकचिदकसाटि-सी० । २. असम्मता कतो-सी० । 
३. दिवसँ-सी०। ४. तयो च-सी० | ५, अट्टमा-सी०; अदट्ुघा-स्या०; ag वा-रो० । ६. भिक्खु 
यो--सी०, रो०। ७, कुलाहले-स्या०। ८, सवचनी अनुवादनं-सी०; सवचनि अनुवादनं-रो०; सवचनं 
अनुवदं-स्या« । ९. भिक्खू-रो० । १०. बालिया-स्या०; बालका-सी० । ११. उदोसितो-म० 
१२. सम्मती-सी० | १३. निसिन्नगब्भा एकिका-सी०, रो०। १४. अप्पचक्खाय या च सङ्कमि-स्या० । 
१५. वककम्मना-रो०; वणकम्मता-सी०। १६. पब्वज्ज॑-रो०। १७. विदिता-रो०। १८. ईतरा- 
Glo; इत्तरा-सी० । १९. तायन्ति-रो०; ता यन्ति-स्या०, सी० । २०. एकसतं छ-स्या०, Ñe | 
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B. 479 


B, 480, 
R, 284 


R, 285 


| i | 
११, पञ्चसतिकवखन्धक J 
§ १, सङ्गीतिनिदान क्र 


१. अथ खो आयस्मा महाकस्सपो भिक्खू आमन्तेसि- “ एकमिदाहं, आबुसो, 
समयं पावाय कुसिनारं अद्भानमम्गप्पटिपन्नों' महता भिवखुसङ्घेन सद्धिं पञ्चमत्तेहि fag 
सतेहि | अथ स्वाह॑, आवुसो, मग्गा ओक्रम्म अञ्जतरस्ि रुक्खमूले निसीदि । 

तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो आजीवको कुसिनारायं मन्दारवपुण्फं गहेत्वा पं 
5 अद्धानमग्गप्पटिपन्नो होति | अद्दसं खो अह, आ वुसो, तं आजीवक दूरतो व आगच्छन्तं | | 
दिस्वान तं आजीवकं एतदवोचं-' अपावुसो, अम्हाकं सत्थारं जानासी ' ति? “ आमावुसो, . 
जानामि | अज्ञ सत्ताहपरिनिब्बुतो समणो गोतमो । ततो मे इदं मन्दारवपुप्फं गहितं' ति। | 
तत्रावुसो, ये ते भिक्खू अवीतरागा अप्पेकचे बाहा were कन्दन्ति, छिन्नपादा वे पतन्ति 
आवद्वन्ति, विवट्रन्ति- अतिखिप्पं भगवा परिनिब्बुतो, अतिखिप्पं सुगतो परिनिब्बुतो, 

10 अतिखिप्पं चक्खु' लोके अन्तरहितं ति । ये पन ते भिक्खू वीतरागा ते सता सम्पजाना 
अधिवासेन्ति- अनिच्चा सङ्कारा, तं कुतेत्थ बभा ति | a 

“अथ wale, आवुसो, ते भिक्खू एतदवोचे- “अळं, आवुसो, मा सोचित्य; मा 
परिदेवित्थ | नन्वेतं, आवुसो, भगवता पटिगचेव' अक्खातं - सब्बेहेव पियेहि मनापेहि 
नानाभावो विनाभावो अञ्ञथाभावो । तं कुतेत्थ आवुसो लब्भा, यं तं जातं भूत AeA 

15 पलोकधम्मं, तं वत मा पछुज्जी ति- नेत ठानं Aad? ति । 

“तेन खो पनावुसो, समयेन सुभद्दो नाम वुङ्धुपब्बजितो तस्सं परिसार्यं Milea 
होति | अथ खो, आवुसो, सुभद्दो वुद्ुुपब्बजितो ते भिक्खू एतदवोच-'अलं, आवुसो, 
मा सोचित्थ; मा परिदेवित्थ । सुमुत्ता मयं तेन महासमणेन; उपद्दुता च मयं होम - इदं al 
कप्पति, इदं वो न कप्पती ति । इदानि पन मयं यं इच्छिस्साम तं करिस्साम, रय 





छ. 41 २०इच्छिस्साम न तं करिस्सामा' ति । हन्द मयं, आवुसो, धम्मं च विनयं च सङ्गायाम | t 


अधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति"; अविनयो दिप्पति विनयो पटिबाहिय्यति; पुरे | 
अधम्मवादिनो बल्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बला होन्ति; अविनयवादिनो बल्वन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो corer होन्ती” ति । | 

$ २. पञ्चन्नं भिक्रखुसतानं ara | 

२. “तेन हि, भन्ते, थेरो' मिक्खू उच्चिनतु” ति । अथ खो आयस्मा FEET 
१. अद्वानमग्गपटिपन्नो-खा०,.'सी० । २-२. छिन्नपपातं-सी०, रोऽ; छिन्नपात-म” ॥ | 

३. पपतन्ति-सी०, रो, He । ४. चक्छं=सी०, स्या०,।रो० । ५. पटिकचेव-म० । ६. SEES 

जितो-सी० । ७, परिवाहियति-सी०, स्या०, Ño । ८, पुरे अविनयो-म० | हक | म ७. 


® indira Gandhi शिकाल 
es = 
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एकेनूनपञ्चअरहन्तसतानि' उच्चिनि | भिक्खू आयस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोचुं-“अगं, 
भन्ते, आयस्मा आनन्दो Pear पि सेक्खो', अभब्बो छन्दा दोसा मोहा भया अगतिं गन्तुं । 
बहु च अनेन' भगवतो सन्तिके धम्मो च विनयो च परियत्तो । तेन हि, भन्ते, थेरो 
आयस्मन्तं पि आनन्दं shaq’? ति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयसन्त पि 
आनन्दं उच्चिनि । j 5 

अथ खो थेरानं aga एतदहोसि-“कत्थ नु खो मयं धम्मं च विनयं च 
सङ्गायेय्यामा” ति ? अथ खो थेरानं भिक्खूनं एतदहोसि — “ राजगहं खो महागोचरं पहूत- 
सेनासनं, यं नून मयं राजगहे वस्सं वसन्ता धम्मं च विनयं च सङ्गायेय्याम । न अन्ने 
भिक्खू राजगहे वस्सं उपगच्छेय्युं” ति | 

अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घ आपेसि- 10 

३. “सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो । यदि सङ्घस्स Was, सङ्घो इमानि पञ्च भिक्खु- 
सतानि सम्मन्नेय्य - राजगहे वस्सं वसन्तानि, धम्मं च विनयं च सङ्गायितुं, न अञ्नेहि 
भिक्खूहि राजगहे वस्सं वसितब्बं ति । एसा अत्ति । 

“ सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो । सङ्घो इमानि पञ्च मिक्खुसतानि सम्मन्नति - राजगहे 
वस्सं वसन्तानि धम्मं च विनयं च सङ्गायितुं, न अञ्ञेहि भिक्खूहि राजगहे वस्सं वसि-15 
asa ति | यस्सायस्मतो खमति इमेसं पञ्चन्नं भिक्खुसतानं सम्मुति- राजगहे वस्सं वसन्तानं ` 
धम्मं च विनयं च सङ्गायितुं, न अञ्ञेहि भिक्खूहि राजगहे वस्सं वसितब्बं ति - सो तुप्हस्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“स॒म्मतानि* सङ्घेन इमानि पञ्च मिक्खुसतानि राजगहे वस्सं वसन्तानि धर्मं च 8. ase 
विनये च सङ्गायितुं, न अन्ञेहि भिक्सूहि राजगहे वस्सं वसितब्तरं ति | खमति AHA, 90 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 

अथ खो au भिक्खू राजगहं अगमंखु धम्मं च विनयं च सङ्गायितुं। अथ खो ४ 29 
थरेरान मिकखूनं एतदहोसि-“भगवता खो, आवुसो, खण्डफुलपटिसङ्करणं  वण्णितं । हन्द 
मयं, आवुसो, पठमं मासं खण्डफुलं पटिसङ्करोम; मज्झिमं मासं सन्निपतित्वा धम्मं च 
विनयं च सङ्गायिस्सामा” ति । z 

अथ खो थेरा भिक्खू पठमं मास खण्डफुलछ पटिसङ्करिंखु | अथ खो आयस्मा 
आनन्दो -A सन्निपातो न खो मेतं पतिरूपं', योहं सेक्खो समानो सन्निपातं गच्छेय्य ति- 

१. एकेनूनानि पञ्चअरहन्तसतानि-सी० । २, सेक्खो समानो-स्या®; सेखो-सी०, रो० । 
३. तेन-रो० । ४. उच्चिनात्‌-स्या । ५. वसन्ता-सी०, To । ६. वसन्ता-रोश। ७. = ir 
रो०। ८, खण्डफुछप्पटिसड्डरण-म l ९. पटिरूप॑-स्या०, eas 5 Li: LE | 
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आवज्जेसि' | अप्पत्त चः सीसं बिम्बोहनं, भूमितो च पादा मुत्ता । एतास अन्तरे अनुः 
पादाय आसवेहि चित्तं विमुचि । अथ खो आयस्मा आनन्दो अरहा समानो 7 तं 
अगमासि । 





§ ३. विनयसङ्ायनं 
४. अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घ आपेसि-- 

5 “सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | यदि ager पत्तं, अहं उपार्छि विनय 

पुच्छेय्यं” ति | 

आयस्मा उपालि सङ्घं जापेसि-- “ सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घस्स पत्तः 
कं, अहं आयस्मता महाकस्सपेन विनयं gar विस्सज्जेय्यं” ति | 

अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं उपालिं एतदवोच-““पठमं, आवुसो 

10 उपालि, पाराजिकं कत्थ Tee” ति? “वेसालियं भन्ते” ति । “कं आरब्मा” ति! 
‘gta कलन्दपुत्त॑ आरब्भा” ति | “किरि वत्युस्सि” ति ? “मेथुनधम्मे” ति । अथ खो 
आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं SUS पठमस्स पाराजिकस्स वत्थु पि पुच्छि, निदानं पि 
पुच्छि, pè पि पुच्छि, wale पि पुच्छि, अनुपञ्ञत्तिं पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, 

5, 483 अनापत्ति पि पुच्छि । 

1  “दुतियं पनावुसो उपालि, पाराजिकं कत्थ पञ्चत” ति? “राजगहे भन्ते” ति । 
“कं आरब्मा” ति? “धनियं कुम्भकारपुत्तं आरब्भा” ति । “किस्सि Tele” ति ¦ 
“अदिन्नादाने” ति। अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं sale दुतियस्स 
पाराजिकस्स वत्थुं पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छि, gas पि पुच्छि, wale पि पुच्छि, 
अनुपज्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । 

20 “ततियं पनाबुसो उपालि, पाराजिकं कत्थ wa” ति ? “वेसालियं भन्ते” ति | 
“क आरब्मा” ति ? “सम्बहुले भिक्खू आरब्भा” ति। “किस्मि वत्युस्ति” ति ? “मनुस्स- 

& 9. विगाहे” ति। अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्सन्तं उपारिं ततियस्स पाराजिकस 
वत्थु पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छ, पुमां पि पुच्छि, पञ्ञत्ति पि पुच्छि, saris पि 
पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । 

 “नचतुत्थं पनाबुसो उपालि, पाराजिकं कत्थ पञ्ञत्ते” ति ? “वेसालियं मन्ते” ति । 
“कं आरब्मा” ति! “वग्गुमुदातीरिये भिक्खू आरब्मा” ति । “किस व्युर्सि” fa? 
“उत्तरिमनुस्सथम्मे” ति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं उपालिं चतुत्थस्स 
पाराजिकस्स i पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छि, पुछं पि पुच्छि, wate पि भर्छ 

१. आवद्टेसि=स्या। २. अपत्ते च-रो> । ३, बिब्बोहर्न-म० । 


क्य 
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अनुपञ्ञत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । एतेनेव उपायेन 
उमतोविभन्ले' पुच्छि | पुट्टो Gel आयस्मा उपालि विस्सज्जेसि | 


z) 








$ ४. धम्मसङ्गायनं 

५. अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घ आपेसि-- 

“सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | यदि सङ्घस्स पत्तकछे, अहं आयसन्त आनन्दं धम्मं 
पुच्छेय्य” ति | 5 

आयस्मा आनन्दो सङ्घ आपेसि-- 

“ युणातु मे, भन्ते, सङ्घो | यदि सङ्घस्स Was, अहं आयस्मता महाकस्सपेन 
` धम्मं पुट्टो विस्सज्जेय्यं” ति । 
अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच-“ ब्रह्मजालं, आवुसो 
' आनन्द, कत्थ भासितं” ति ? “अन्तरा च, भन्ते, राजगहं अन्तरा च नाळन्दं` राजागारके' 10 
` अम्बलट्टिकाया” ति । “कं आरङ्भा” ति ? “सुष्पियं च परिब्बाजकं ब्रह्मदत्तं च माणवं” 
ति। अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं आनन्दं ब्रह्मजारस्स निदानं पि पुच्छि, 
gare पि पुच्छि | 

“ सामञ्ञफलं पनावुसो आनन्द, कत्थ भासितं” ति ? “ राजगहे, भन्ते, जीवकम्ब- 
वने” ति । “ केन सद्वि” ति १ “ अजातसत्तुना वेदेहिपुत्तेन afe” ति। अथ खो आयस्मा 15 उ. 484 
महाकस्सपो आयस्मन्तं आनन्दं सामञ्जफलस्स निदानं पि पुच्छि, gre पि पुच्छि | 
एतेनेव उपायेन पञ्च पि निकाये पुच्छि | पुट्टो À आयस्मा आनन्दो विस्सज्जेसि | 

४ ५. खुद्दानुखुदकसिक्खा पदकथा 

६. अथ खो आयस्मा आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच-“भगवा मं, भन्ते, परिनिब्बान- 
काले एवमाह-'आकङ्कमानो, आनन्द, सङ्घो ममचयेन खुद्दानुखुदकानि सिक्खापदानि 
wera” ति । “पुच्छि पन त्वं, आवुसो आनन्द, भगवन्तं -'कतमानि पन, भन्ते, 90 
` खुद्दानुखुद्कानि सिक्खापदानी' ” ति ? “न खोहं, भन्ते, भगवन्तं पुच्छि - 'कतमानि पन, 
भन्ते, खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानी' ” ति । एकचे थेरा एवमाहंखु - “चत्तारि पाराजिकानि 
ठपेत्वा अवसेसानि खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानी” ति | एकचे थेरा एवमाहंखु - “ चत्तारि 
` पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सङ्घादिसेसे star, अवसेसानि खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानी” 
ति । एकचे थेरा एवमाहंसु - “ चत्तारि पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सङ्घादिसेसे ठपेत्वा, Fos 
१. उभतोविनये-सी०, स्या०, रो । २, नालन्दं-सी० । ३. राजागारे-स्या० । ४. अम्ब- 


लट्टिकायं-सी०, Te । ५. मानवं-सी० | | iF [2 न 
चुल्ववस्गो-५२ z a हज अ 
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अनियते ठपेत्वा, अवसेसानि खुद्दानुखुदकानि सिक्खापदानी” ति । एकचे थेरा एवमाहंसु- 
« चत्तारि पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सङ्घादिसेसे ठपेत्वा, द्वे अनियते ठपेत्वा, तिस निस्समिये 
पाचित्तिये ste, अवसेसानि खुद्दानुखुदकानि सिक्खापदानी” ति । एकचे थेरा ए | 
माहंसु-“चत्तारि पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सङ्घादिसेसे ठपेत्वा, द्वे अनियते ठपेत्वा, ति । 
5 निस्सग्गिये पाचित्तिये ठपेत्वा, ट्वेनवुति पाचित्तिये ster, अवसेसानि खुद्दानुखुदकानि 
सिक्खापदानी” ति । एकचे थेरा एवमाहंखु-“चत्तारि पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सङ्घादिसेसे | 
ठपेत्वा, द्वे अनियते stan, तिंस निस्सम्गिये पाचित्तिये ठपेत्वा, द्वेनवुति पाचित्तिये ठपेला, | 
चत्तारो पाटिदेसनीये ठपेत्वा, अवसेसानि खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानी” ति | | 
७. अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घ जापेसि--- 
10 “ सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | सन्तम्हाकं सिक्खापदानि गिहिगतानि' । गिहिनों पि 
जानन्ति-'इदं वो समणानं सक्यपृत्तियानं कप्पति, इदं वो न कप्पती? ति । सचे मय 
8. 45 खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानि समूहनिस्साम, भविस्सन्ति वत्तारो - धूमकालिक समणेन 
गोतमेन सावकान सिक्खापदं पञ्ञत्तं | याविमेसं सत्था अट्टासि ताविमे सिक्खापदेसु 
सिविंखसु | यतो इमेसं सत्था परिनिब्बुतो, न दानिमे सिक्खापदेसु सिक्खन्ती' ति । यदि 
15सङ्घस्स WS, सङ्घो अप्पञ्जत्त नप्पञ्ञपेय्य, पञ्ञत्तं न समुच्छिन्देय्य, 3 | 
सिक्खापदेखु समादाय वत्तेय्य | एसा अत्ति | | 
“ सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | सन्तम्हाकं सिक्खापदानि गिहिगतानि | गिहिनोषि | 
जानन्ति-'इदं वो समणानं सक्यपुत्तियानं कप्पति, इदं वो न कप्पती' ति । सचे मय 
खुद्दानुखुद्दकानि सिक्खापदानि समूहनिस्साम, भविस्सन्ति वत्तारो - धूमकालिक समणेन 
गोतमेन सावकानं सिक्खापदं पञ्जत्तं । याविमेसं सत्था अट्टासि ताविमे सिक्खापदेसु 
सिक्खिसु | यतो इमेसं सत्था परिनिब्बुतो, न दानिमे सिक्खापदेखु सिक्खन्ती' ति । सद्दी 
अप्पञ्जत्तं नप्पञ्जपेति, पञ्जत्तं न समुच्छिन्दति, यथापञ्ञत्तेखु सिक्खापदेखु समादाय 
वत्तति | यस्सायस्मतो खमति अप्पञ्त्तस्स अप्यन्ञापना, पञ्ञत्तस्स असमुच्छेदो, यथा 
पब्जत्तेसु सिक्खापदेसु समादाय वत्तना, सो तुण्हस्स; यस्स areata, सो भासेय्य | 
> “सङ्घो अप्पज्जत्त नप्पञ्जपेति, पञ्जत्तं न समुच्छिन्दति, यथापञ्जत्तेखु सिक्स 
पदेसु समादाय वत्तति | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति | 


आ 








$ ६. आनन्दस्स दुक्कटानि 
८. अथ खो थेरा मिक्खू आयसन्त आनन्दं एतदवोचु-“इदं ते, आवुसो आनन्द, 
R 289 दुक्करं, यं त्वं भगवन्तं न पुच्छि “कतमानि पन, मन्ते, खुद्दानुखुदकानि ति 
१. गिहीगतानि-सी०। २-२. गिही पि नो-रो०। ३, अपञ्जतँ-सी० 1 ४. न पञ्ज rai छ टे 
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देसेहि तं cane” ति। “अहं खो, भन्ते, असतिया' भगवन्तं न पुच्छि = ‘कतमानि पन, 
भन्ते, खुद्दानुखुदकानि सिक्खापदानी' ति । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, आपि चायस्मन्तानं 
ag देसेमि तं दुक्कटं” ति | 

“द्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कटं, यं त्वं भगवतो वस्सिकसाटिक अक्कमित्वा 
सिब्बेसि | देसेहि तं cane” ति । “अहं खो, भन्ते, न अगारवेन भगवतो वस्सिकसाटिक 5 
अक्कमित्वा सिब्बेसिं । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायस्मन्तानं सद्धाय देसेमि तं 
दुक्कट” ति । 

‘sz पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्करं, यं त्वं मातुगामेहि भगवतो सरीरं पठमं 8. 486 
वन्दापेसि, तासं रोदन्तीनं भगवतो सरीरं अस्सुकेन मक्खितं | देसेहि तं दुक्कटं” ति | 
अहं खो, भन्ते - मायिमासं ` विकाले अहेसुं ति - मातुगामेहि भगवतो सरीरं पठमं वन्दापेसिं | 10 
नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायस्मन्तानं सद्धाय देसेमि तं THe” ति | 

“द्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कटं, यं त्वं भगवता ओळारिके' निमित्ते कयिरमाने, 
ओळारिके ओभासे कयिरमाने, न भगवन्तं याचि-'तिठ्ठतु भगवा कप्पं, तिट्ठतु सुगतो कप्पं, 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं' ति | देसेहि 
तं दुक्कटं” ति । “अहं खो, भन्ते, मारेन परियुट्टितचित्तो न भगवन्तं याचि - 'तिट्टतु 15 
भगवा कप्पं, zd सुगतो कप्पं, बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सान? ति । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायस्मन्तानं सद्धाय 
देसेमि तं दुक्कटं” ति | 

“इद्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कटं यं त्वं मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्म- 
विनये पब्तरज्ञं उस्सुक्कं अकासि | देसेहि तं cane” ति । “अहं खो, भन्ते, अयं महा-2० 
पजापती* गोतमी भगवतो मातुच्छा आपादिका पोसिका खीरस्स दायिका भगवन्तं जनेत्तिया 
कालङ्कताय* थञ्ञं पायेसी ति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये पब्बज्जे उस्सुक्क 
अकासि । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायसमन्तानं सद्धाय देसेमि तं दुक्कटं” ति । 

RSE 
$ ७. पोराणत्थेरवत्थु 

९. तेन खो पन समयेन आयस्मा पुराणो दक्खिणागिरिस्मिं चारिकं चरति महता 
मिक्खुसङ्घेन सद्धि पञ्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि | अथ खो आयस्मा पुराणो थेरेहि भिक्खूहि 
धम्मे च विनये च सङ्गीते दक्खिणागिरिस्मिं यथामिरन्तं* विहरित्वा येन राजगहं येन वेळु- R. २०० 
वनं कलन्दकनिवापो येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा थेरेहि मिकखूहि afa 


१. अस्सतिया-म० । २. मायिमा-सी०, रो०, स्था० । ३, ओलारिके-सी०। ४. महापजापति- 
म० । ५. काळकताय-सी०, स्या० । ६. यथाभिरत्तं-सी० | 
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पटिसम्मोदित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो आयस्मन्तं पुराणं थेरा भिक्खू 
एतदवोचुं-“थेरेहि, आवुसो पुराण, धम्मो च विनयो च सङ्गीतो | उपेहि तं सङ्गीति” ति। 
“सुसङ्गीताबुसो, थेरेहि भिक्खूहि धम्मो च विनयो च । अपि च यथेव मया भगवतो 
सम्मुखा सुतं, सम्मुखा पटिम्गहितं, तथेवाहं धारेस्सामी” ति । 


—-© 
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ब्बानकाले एवमाह- 'तेन हानन्द, सङ्घो ममञयेन छन्नस्स भिक्खुनो ब्रह्मदण्ड आणापेतू' ” ति। 
“पुच्छि पन त्वं, आवुसो आनन्द, भगवन्तं- ‘कतमो पन, भन्ते, ब्रह्मदण्डो’ ” ति ! “पुच्छि 
खोहं, भन्ते, भगवन्तं - ‘कतमो पन, मन्ते, ब्रह्मदण्डो’ ” ति ? “ छन्नो, आनन्द, भिक्खु य 
इच्छेय्य तं वदेय्य | भिक्खूहि छन्नो भिक्खु नेव वत्तब्बो, न ओवदितब्बो, नानुसासितब्बो” 
10ति | “ तेन हावुसो आनन्द, aia’ छन्नस्स भिक्खुनो ब्रह्मदण्डं आणापेही” ति | 
“कथाहं, भन्ते, छन्नस्स भिक्खुनो ब्रह्मदण्डं आणापेमि, चण्डो सो भिक्खु फरुसो” ति! 
'तेन हाबुसो आनन्द, बहुकेहि भिक्खूहि सद्धिं गच्छाही” ति । “एवं भन्ते” ति खो 
आयस्मा आनन्दो थेरानं भिक्खूनं पटिस्सुत्वा महता भिक्खुसङ्घेन सद्धिं पञ्चमत्तेहि भिक्खु 
सतेहि नावाय' उज्ञवनिकाय* कोसम्बि“ sala,” नावाय पच्चोरोहित्वा रज्ञो उदेनस्स 
15 उय्यानस्स अविदूरे अञ्ञतरास्ं रुक्खमूले निसीदि | 


उदेनराजवत्थु 

११. तेन खो पन समयेन राजा उदेनो उय्याने परिचारेसि' सद्धिं TA | अस्सोसि 
खो रञ्जो उदेनस्स ओरोधो -“'अम्हाकं किर आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे 
अञ्जतरस्ि रुक्खमूले निसिन्नो” ति। अथ खो रज्ञो उदेनस्स ओरोधो राजानं उदेत 
एतद्वोच-“अम्हाकं किर, देव, आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे अञ्जतरसि 
2 रुक्खमूले निसिन्नो | इच्छाम मयं, देव, अय्यं आनन्दं oad” ति । “तेन हि महे 

समण आनन्द पस्सथा” ति | 
अथ खो रञ्जो उदेनस्स ओरोधो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्घमिला 
आयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नं खो रब्जो उदेनस्स 


ओरोधं आयस्मा आनन्दो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि | 





१. सङ्गीतं-स्या० । २. सी०, रोऽ, मऽ पोत्यकेसु नत्थि। ३. त्वंयेव-म०, स्यान; व गेव 
रो०। ४. नावाय गन्त्वा-स्या० । ५. सी० पोत्थके नत्थि। ६. कोसम्बिया-रो० । ७. Mo, ६.4 a 
पोत्थकेस नत्थि। ८-८. सी०, रो० पोत्थकेसु aka ९, परिचारेति-सी०; परिवारे 
१०, ओरोधेन पटिवसति-स्या० । ११, स्या पोत्थके नत्थि। . Ji 


= indira Gandhi, 
Cantre for 








११,८.१२ | ब्रेह्मदण्डकथां ४१३ 


अथ खो Gal उदेनस्स AVN आयस्मता आनन्देन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समा- 
दपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो आयस्मतो आनन्दस्स पञ्च उत्तरासङ्गसतानि पादासि | अथ 5. 488 
खो Gal उदेनस्स ओरोधो आयस्मतो आनन्दस्स भासितं अभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा 
उद्ययासना आयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येन राजा उदेनो तेनुप- 
सङ्कमि | अद्दसा खो राजा Seal ओरोध दूरतो ब आगच्छन्तं | दिस्वान ओरोध एतद- 5 
वोच-“अपि नु खो तुम्हे समणं आनन्दं पस्सित्था ” ति? “अपस्सिम्हा खो मय, देव, अय्यं 
आनन्द” ति । “अपि नुः तुम्हे समणस्स आनन्दस्स किञ्चि अदत्था” ति? “अदम्हा खो 
मयं, देव, अय्यस्स आनन्दस्स पञ्च उत्तरासङ्गसतानी” ति । राजा उदेनो उज्झायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम समणो आनन्दो ताव बहुं चीवरं पटिग्गहेस्सति ! दुस्सवणिज्जं 
वा समणो आनन्दो करिस्सति, पग्गाहिकसालं वा पसारेस्सती” ति ! 10 
१२. अथ खो राजा उदेनो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसक्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मता 
आनन्देन सद्धिं सम्मोदि | सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि | 
एकमन्तं निसिन्नो खो राजा उदेनो आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - “आगमा नु ख्विध, भो 
' आनन्द, अम्हाकं ओरोधोः ति ? “आगमा ' खो ते इध, महाराज, ओरोधो” ति। “अपि 
_ पन भोतो आनन्दस्स किञ्चि अदासी” ति ? “अदासि खो मे, महाराज, पञ्च उत्तरासङ्ग 15 
` सतानी” ति । “किं पन भवं आनन्दो ताव बहुं चीवरं करिस्सती” ति ? “ये ते, महाराज, 
भिक्खू दुब्बलचीवरा तेहि सद्भि संविभजिम्सामी” ति । “यानि खो पन, भो आनन्द, 
पोराणकानि दुब्बळचीवरानि तानि कथं करिस्सथा” ति? तानि, महाराज, उत्तरत्थरण 
` करिस्सामा” ति । “यानि पन, भो आनन्द, पोराणकानि उत्तरत्थरणानि तानि कथं करि 
स्सथा” ति? “तानि, महाराज, भिसिच्छवियो करिस्सामा” ति । “या पन, भो आनन्द, 
पोराणका भिसिच्छवियो ता कथं करिस्सथा” ति ? “ता, महाराज, सुम्मत्थरणं करिस्सामा” 
ति । “यानि पन, भो आनन्द, पोराणकानि सुम्मत्थरणानि तानि कथं करिस्सथा” ति? 
“ तानि, महाराज, पादपुञ्छनियो करिस्सामा” ति । या पन, भो आनन्द, पोराणका पाद- 
पुञ्छनियो ता कथं करिस्सथा” ति ?। “ता, महाराज, रजोहरणं करिस्सामा” ति। “यानि 
पन, भो आनन्द, पोराणकानि रजोहरणानि तानि कथं करिस्सथा” ति ¦ “तानि, महाराज, 5 5. 459 
lsat चिक्खळेन मद्दित्वा परिमण्डं लिम्पिस्सामा” ति । 
अथ खो राजा उदेनो - सब्बेविमे समणा सक्यपुत्तिया योनिसो उपनेन्ति, न R 202 
ae गमेन्ती ति - आयस्मतो आनन्दस्स अञ्ञानि पि पञ्च दुस्ससतानि पादासि | अयं 
ती क रा eee 
१. पस्सथा-स्या० । २. पन-रो० । ३. दुस्सवाणिजं-म० 1 ४. खो-सी०; खोध-रोऽ; Ae 


` पोत्थके नत्यि । ५. आगमासि-म० । ६. स्या० पोत्यके नत्यि । ७. भूमत्थरणं-म० । ४. कुछाव- = _ 
सी०, do । ९. पठमा चीवरभिक्खा-सी०; पठमं चीवरपरिक्खारो-स्या० | १०. उप्पजी-म? | rE 
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१३. अथ खो आयस्मा आनन्दो येन घोसितारामो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा TR 
आसने निसीदि । अथ खो आयस्मा छन्नो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसमित्या | 
आयस्मन्तं आनन्दै अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्ने खो आयस्मन्तं छन्न 
आयस्मा आनन्दो एतदवोच - “सङ्घेन ते, आवुसो छन्न, ब्रह्मदण्डो आणापितो” ति। 

5 “कतमो पन, भन्ते आनन्द, ब्रह्मदण्डो आणापितो” ति ? “त्वं, आवुसो छन्न, FAG, 
यं इच्छेय्यासि तं वदेय्यासि | भिक्खूहि त्वं नेव वत्तब्बो, न ओवदितब्बो, नानुसासितब्यो” 
ति। “नन्वहं, भन्ते आनन्द, हतो एत्तावता, यतोहं भिक्खूहि नेव वत्तब्बो, १ 
ओवदितब्बो, नानुसासितब्बो” ति ata मुच्छितो पपति\। अथ खो आयस्मा छन्न 
बरहमदण्डेन अट्टीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो एको वूपकट्टो अप्पमत्तो आतापी पहितत्त 
।0 विहरन्तो नचिरस्सेव यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारियं पब्बजन्ति, तदनुत्त g 
ब्रहचरियपरियोसानं दिट्टेव धम्मे सयं अभिञ्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ञ विहासि | खीणा 
जाति, बुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया’ ति अब्भज्जासि । अन्जतरो च | 
पनायस्मा छन्नो अरहतं अहोसि । अथ खो आयस्मा छन्नो अरहत्तं पत्तो येनायसा आनन्दो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - “पटिपपस्सम्मेहि दानि मे, भन्ते 
15आनन्द, wae” ति । “यदग्गेन तया, आवुसो छन्न, aed सच्छिकतं तदग ते 
ब्रह्मदण्डो पटिप्पस्सद्धो” ति । इमाय खो पन विनयसङ्गीतिया पञ्च भिक्खुसतानि अनूताति | 
अनधिकानि अहेसुं । तस्मा अयं विनयसङ्गीति पञ्चसतिका ति वुच्चती ति । 












पञ्चसतिकक्खन्धर्क निद्धितं एकादसम | | 
—— 
१९. तस्सुद्दानं | 
8, 490 परिनिब्बुते' सम्बुद्धे थेरो कस्सपसव्हयो | | 
आमन्तयि भिक्खुगणं सद्धम्ममनुपालको | 
20 पावायद्धानमग्गम्हि सुभद्देन पवेदितं । ` 
rth सङ्गायिस्साम सद्भम्मं अधम्मो पुरे दिप्पति ॥ 
एकेनून पश्चसतं आनन्दं पि च उच्चिनि । 
धम्मविनयसङ्गीतिं वसन्तो गुहमुत्तमे ॥ 
$ १. आणत्तो-सी०, स्या० । २. सी०, स्या०, रो० पोत्यकेसु नत्थि । ३. पपतो-म० । ॐ ie 
सती-रो० । ५. परिनिब्बुते हि-स्था०, रो०; परिनिब्चुतम्हि-सी० । ६. र? | 
रो० । ७. धम्मविनयसङ्गीति-सी० । - HEE 


A 


m 
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उपालिं विनयं पुच्छि सुत्तन्तानन्दपण्डित | 
पिटकं तीणि सङ्गीति अकंसु जिनसावका ॥ 
खुद्दानुखुदका नाना यथापञ्ञत्तिवत्तना' | 
न पुच्छि अक्कमित्वान' वन्दापेसि न याचि च॥. 
पब्बज्ज॑ मातुगामस्स सद्धाय दुक्कटानि मे । 5 
पुराणो ब्रह्मदण्डं च ओरोधो' उदेनेन सह ॥ 
ताव बहु दुब्बलं च उत्तरत्थरणा मिसि । 
भुम्मत्थरणा* पुञ्छनियो रजो चिक्खलमद्दना ॥ 
सहस्सचीवरं उप्पञ्जि पठमानन्दस्सव्हया । 
तज्जितो ब्रह्मदण्डेन चतुसञ्चं अपापुणि | 10 
वसीभूता पब्चसता तस्मा पञ्चसती इति” ॥ 
पञ्चसतिकक्खन्धकं Afa | 
इमम्हि खन्धके वत्थू तेवीसति | 


१. सङ्गीतं-स्या० । २. खुद्दानुखुहृके-रो०, म०। ३. यथापञ्ञत्तवत्तना-स्या०; यथापञ्ञत्तिं- 
वत्तना-रो० । ४. अक्कमित्वा च-सी०; अङक्कमित्वा पि-स्या०; अक्कमित्वा-रो० । ५. ओरोधा-सी० | 
६. भूमत्थरणा-म०, Ñe | ७. पठमानन्दसव्हयो-म० । ८. चतुस्सच-म०। ९. वसिभूता-रो® | i are 
_ १०-१०, पश्चसता इती ति-स्या० । Lait और 
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१२, सत्तसतिकवखन्धकं 


११. यसत्थेरवत्थु 
छ. 491, १. तेन खो पन समयेन वस्ससतपरिनिब्डुते भगवति वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू, 


४. 294 वेसालियं दस वत्थूनि दीपेन्ति- कप्पति सिङ्गिलोणकप्पो, कप्पति द्ह्लुल्कप्पो, कप्पति 
गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्पो, कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति 
अमथितकप्पो, कप्पति जळोगिं' पातु'; कप्पति अदसकं निसीदनं, कप्पति जातरूपरजतं ति | 

5 नेन खो पन समयेन आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वज्जीसु चारिकं चरमानो येत 
वेसाली तदवसरि । तत्र सुदं आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसालियं विहरति महावने 
कूटागारसालायं | तेन खो पन समयेन वेसालिका वज्पुत्तका भिक्खू तदहुपोसथे कंसपाति' 
उदकेन पूरेत्वा मज्झे भिक्खुसङ्घस्स ster आगतागते वेसारिके उपासके एवं वदन्ति - 
“देथावुसो, ag . कहापणं पि ag पि पादं पि मासकरूप पि । भविस्सति सङ्घस्स 

10 परिक्खारेन करणीयं” ति । एवं वुत्ते आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसालिके उपासके एतदवोच- 
“मावुसो, अदत्थ aga कहापणं पि अडुं पि पादं पि मासकरूपं पि । न कप्पति 
समणानं सक्यप॒त्तियानं जातरूपरजतं;ः न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजता 
न पटिगाण्हन्तिः समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्य- 
पुत्तिया अपेतजातरूपरजता” ति । एवं पि खो वेसालिका उपासका आयस्मता यसेन 

15 काकण्डकपुत्तेन वुच्चमाना अदंसु येव सङ्घस्स कहापणं पि अद्भ पि पादं पि मासकरूपं पि। 

अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू तस्सा रत्तिया अनयेन तं हिरे मिक्स 
मन" पटिवीसं* ater भाजेसुं | अथ खो वेसालिका वज्िपुत्तका भिक्खू आयस्त यत 

३. 95 HERRN एतदवोचुं-“ एसो ते, आवुसो यस, हिरञ्ञस्स पटिवीसो” ति | “न्ष 
मे आवुसो, हिरञ्ञस्स पटिवीसो, नाहं हिरञ्ञं सादियामी” ति । 

यसत्थेरस्स पटिसारणीयकम्मं 

छ. 492 20 २. अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू-“अये आवुसो यसो काकण्डकप, 
उपासके सद्ध पसन्ने अक्कोसति, परिमासति, अप्पसादं करोति; हन्दस्स मयं पटिसारणीयक 
करोमा” ति ते। तस्स पटिसारणीयकम्मं अकंसु | अथ खो आयस्मा यसी काण्डे | 
वेसालिके वजिपुत्तके भिक्खू एतदवोच - “भगवता, आवुसो, पञ्जत्तं- 'पटिसारणीब _ 
कम्मकतस्स भिक्खुनो अनुदूतो दातब्बो' ति । देथ मे, आवुसो, अनुदूतं भिक्खु” ति 
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` ८,१३.२५] आचरियवत्तकथा | ३३७ 


` अन्तेवासिकेहि' आचरियेसु सम्मा Rasa । अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियम्हि 
सम्मा वत्तितब्ब | तत्रायं सम्मावत्तना — 

“कालस्सेव SM उपाहना ओमुश्चित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकट्ट दातब्बं, 
मुखोदक दातब्बं, आसनं पञ्जापेतब्ब | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा. यागु उपनामे- 
तब्बा | यागु पीतः्स उदकं दत्वा भाजनं पटिगाहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधसन्तेन' & 
धोवित्वा पटिसामेतब्त्रं | आचरियम्हि afd आसनं उद्धरितब्बं | सचे सो देसो उक्लापो 
होति, सो देसो सम्मज्जितब्बो | | 

“सचे आचरियो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासनं पटि- 
गहेतब्बं, कायबन्धनं दातव्यं, सगुणं कत्वा सङ्घाटियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सोदको' 
दातब्त्रो । सचे आचरियो पच्छासमणं आकङ्कति, aves पटिच्छादेन्तेन परिमण्डलं 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्घाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं पटिमुञ्चित्वा 
धोवित्वा पत्तं ma आचरियस्स पच्छासमणेन होतब्बं | नातिदूरे गन्तब्बं, नाचासन्ने 
गन्तब्बं, पत्तपरियापन्नं पटिग्गहेतब्ब | न आचरियस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 
तब्बा | आचरियो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्त्रो । 

“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतळ्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 15 
उपनिक्खिपितब्बं, पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटिनिवासनं दातब्बं, निवासनं 
परिगहेतब्बं । सचे चीरं सिन्नं होति, sed se ओतापेतब्बं, न च उण्हे चीवरं 
RaRa | चीवरं सट्ठरितब्ब' | चीवरं सङ्घरन्तेन` चतुरङ्कुळं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्घरितब्ं - मा मज्झे भङ्गो अहोसी ति | ओभोगे कायवन्धनं कातब्बं । 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो २० 
उपनामेतब्बो | आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । भुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं पटिग्गहेत्वा ` 
नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्त We ओतापेतब्बो, न च 
उण्हे पत्तो निदहितब्बो | पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन पत्त 
Teal एकेन हत्येन हेट्ठामञ्च वा daria वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो | न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं 25 
' गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवररजुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं ` 
कत्वा चीवरं निक्खिपितब्बं | आचरियम्हि aba आसनं उद्धरितब्बं, पादोदकं पादपीठ 
पादकथलिकं पटिसामेतन्त्रं | सचे सो देसो उक्कापो होति, सो देसो सम्मज्जितब्बो । | 
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३३८ | चुछवम्गो | ८.१३.२५- 


“सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतब्बं | सचे सीतेन अल्लो 
होति, सीतं पटियादेतब्बं | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्बं | 
“सचे आचरियो जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मत्तिका तेमे- 
तब्बा, जन्ताघस्पीठं आदाय आचरियस्स पिट्टितो पिट्रितो गन्त्वा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं 
&पटिमाहेत्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातब्बं, मत्तिका दातब्बा | सचे उस्सहति, 
जन्ताघरं पविसितब्बं । जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च 
पटिच्छादेत्वा जन्ताघरं पविसितञ्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितब्बं । न 
नवा भिक्खू आसनेन पठिबाहेतब्या' । जन्ताधरे आचरियस्स परिकम्मं कातब्बं | 
जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताषरा 
1० निक्खमितब्बं | 
“उदके पि आचरियस्स परिकम्मं कातब्बे | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो 
गततं बोदकं कत्वा निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदकं पमज्ञितब्बं, निवासनं दातब्बं, 
सङ्घाटि दातब्बा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतब्बे, पादोदके 
` पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितब्बं । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो | सचे Seer 
" पेतुकामो होति, उद्दिसितब्बो' | सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो | 
“रिम Beit आचरियो विहरति, सचे सो विहारो sare होति, सचे उस्सहतिं 
सोधेतब्यो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्व; निसीदन 
पच्चत्थरण नीहरित्वा एकमन्तं निविखिपितब्बं; भिसिविम्बोहनं' नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपि 
तब्बं; मञ्चो नीचं कत्रा साधुकं अप्पटिथंसन्तेन असब्इन्तेन कवाटपिट्र,' नीहरिला 
, एकमन्ते निक्खिपितब्बो; पीठं नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिषंसन्तेन, असङ्घट्न्तेन ICL ED 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खि 
सेळमछको नीहरित्वा एकमन्ते निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं निकला: 
तब्बं; भुम्मत्थरणं* यथापञ्ञत्तं सलक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब | सचे विहारे 
` सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णमागा पमज्जितब्या । संवे 
» गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमजितब्बा | सवे 
काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमजितन्त्रा । संचे क | 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्मज्जितव्बा - मा विहारो Ga उहब्जी ति। 
cen विचिनित्वा एकमन्तं छड्डेतब्बं । 
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८.१३.२५ | आचरियवत्तकथा | ३३९: 


“भुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा' अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतव्बं । 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमजित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा | मञ्चो ओतापेत्व 
सोघेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्ठं, अतिहरित्वा 
यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्त्रो । पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साघुर्क 

अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन कवाटपिट्टं, अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्ब | भिसि- 5 
बिम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्बं | निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्बं | खेळमछुको 
ओतापेत्वा पमज्जिवा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा पमज्ित्वा 
अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बं | पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं | पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन 


च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररज्जुं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितब्ब | 


“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे पच्छिमा 


उत्तरा वातपाना थकेतब्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतब्बा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा | सचे 
उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितब्बा | 
“सचे परिवेणं sari होति, परिवेणं सम्मज्जितब्ब्न । सचे कोट्ठको उक्लापो 
कोटको सम्मज्जितब्बो | सचे उपद्वानसाला उक्कापा होति, उपट्ठानसाला सम्मज्जितब्बा 120 
सचे अमिसाला उक्कापा होति, अग्गिसाला सम्मज्जितब्बा | सचे वच्चकुटी उक्कापा होति 
वचकुटी सम्मज्जितब्बा | सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्ठापेतब्त्रं | सचे परिभोजनीयं 
' न होति, परिमोजनीयं उपट्टापेतब्बं | सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
. कुम्मिया उदकं आसिक्चितब्बं | 
“सचे आचरियस्स अनमिरति srr होति, अन्तेवासिकेन वूपकासेतब्बा ) 25 
वूपकासापेतब्बा,' धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे आचरियस्स कुकुचं उप्पन्नं होति, 
अन्तेवासिकेन विनोदेतब्बं, विनोदापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे आचरियस्स 
दिट्टिगतं उप्पन्नं होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातन्त्र । 
सचे आचरियो गरुधम्मं अञ्झापन्नो होति, परिवासारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्कं कातब्बं — 
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पत्त गहेत्वा एकेन हत्थेन हेट्ठामञ्च वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो | न10: 


सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 15 
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३४० चुछ्वम्गो [ ८.१३.२५= 


किं ति नु खो सङ्घो आचरियस्स परिवासं ददेय्या ति। सचे आचरियो मूलायपटिकससना- 
रहो होति, अन्तेवासिकेन saa कातव्बं-किं ति नु खो सङ्घो आचरियं मूलाय 
पटिकस्सेय्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्पुक्क कातब्बं - किं 
ति नु खो सङ्घो आचरियस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे आचरियो अडभानारहो होति, 
„अन्तेवासिकेन उस्सुक्कं कातब्बं- किं ति नु खो सङ्घो आचरियं अब्भेय्या ति । सचे सङ्घ 
७. 05 आचरियस्स कम्मं कतुकामो होति, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीये 
बा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातब्बं- किं ति नु खो सङ्घो आचारियस्स कक्ष 
न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या' ति । कतं वा पनस्स होति सङ्घेन कम्मं, तजनीयं 
वा नियस्सं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्मुक्क 
east -- किं ति नु खो आचरियो सम्मा वत्तेय्य, रोमं पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य, सङ्घो तं 
कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे आचरियस्स चीवरं धोवितब्बं होति; अन्तेवासिकेन धोवितब्बं, उस्सुक्क वा 
कातब्बं --किं ति नु खो आचरियस्स चीवरं धोवियेथा` ति | सचे आचरियस्स चीवर 
aaa होति, अन्तेवासिकेन कातब्बं, उस्सुक्कं वा कातब्बं ~ किं ति नु खो AIG 

15 चीवरं करियेथा' ति । सचे आचरियस्स wa पचितब्बं होति, अन्तेवासिकेन पचितब्ब, 
zai वा कातब्बं - किं ति नु खो आचरियस्स रजनं पचियेथा' ति । सचे आचरियस्स 
चीवरं रजितब्बं' होति, अन्तेवासिकेन रजितब्बं, उस्सुकं वा कातब्बं-किं ति नु खो 
आचरियस्स चीवरं रजियेथा* ति । चीवरं रजन्तेन* साधुकं सम्परिवत्तकं सम्पखित्तक 
रजितब्बं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्कमितब्बं | 

20, “न आचरियं अनापुच्छा' एकञ्चस्स पत्तो दातब्बो, न एकचचस्स पत्त पटिग्गहेतब्बो; 
`न एकच्चस्स चीवरं दातब्बं, न एकचस्स चीवरं पठिम्गहेतब्बंः न एकचस्स परिक्खारो 
दातब्बो, न एकच्चस्स परिक्खारो परिगहेतब्बो; न एकच्चस्स केसा छेदितब्बा ) न एकच्चेन 
केसा छेदापेतब्बा; न एकच्चस्स परिकम्मे कातब्बं, न एकचेन परिकम्मं कारापेतब् न 
एकच्चस्स वेय्यावच्चो कातब्बो, न एकचेन वेय्यावचो कारापेतब्बो; न एकचस्स प पच्छासमणेन 

> होतब्बं, न GR पच्छासमणो आदातब्बो; न एकञ्चस्स पिण्डपातो नीहरितब्बो, न 
एकचेन पिण्डपातो नीहरापेतब्बो; न आचरियं अनापुच्छा गामो पविसितब्बी; न उ 

७ „7 गन्तब्ब न दिसा पक्गमितञ्बा | सचे आचरियो गिलानो होति, यावजीवं उप्त 
are” आगमेतब्बं | इदं खो, भिक्खवे, अन्तेवासिकाने आचरियेखु वर्ते यवा _ 
न्तेवासिकेहि आचरियेखु सम्मा वत्तितब्बं” ति | | 
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$ १४. अन्तेवासिकवत्तकथा 

२६. तेन खो पन समयेन आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तन्ति। ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा ade लज्जिनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति -““कथ हि नाम आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती” ति! अथ 
खो ते faq भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि 
पकरणे भिक्खुसङ्घ सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - सञ्च किर, भिक्खवे, आचरिया * 
अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तन्ती” ति? “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं 
हि नाम, fread, आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ति! नेतं, मिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, war वा भिय्योमावाय | अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं 
चेव अप्पसादाय, Wad च एकचानं अन्ञथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 


अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्रिताय सङ्गणिकाय 10 


RAM अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स ade 
सलेखस्स घुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खूनं तदनु- 
च्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि — 

२७. “तेन हि, मिक्खवे, आचरियानं अन्तेवासिकेसु वत्त पञ्ञापेस्सामि यथा 


आचरियेहि अन्तेवासिकेसु सम्मा वत्तितब्बं | आचरियेन, मिक्खवे, अन्तेवासिकम्हि सम्मा 15 


वत्तितब्बं । तत्रायं सम्मावत्तना -- 

“आचरियेन, भिक्खवे, अन्तेवासिको सङ्गहेतब्बो अनुग्गहेतब्बो उद्देसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया | सचे आचरिथस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्सुक्कं वा कातब्ब - किं ति नु खो अन्तेवासि- . 
कस्स पत्तो उप्पज्जियेथा' ति । सचे आचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न २० 
होते, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातब्बं, उस्सुक्कं वा कातब्बं-किं ति नु खो 
अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्पज्जियेथा ति। सचे आचरियस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परिक्खारो न होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्खारो दातब्बो, उस्सुक्क वा कातब्ब- 
किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स परिक्खारो उप्पज्जियेथा ति | 

“सचे अन्तेवासिको गिलानो होति, कालस्सेव उठ्टाय दन्तकट्ं दातब्बं, मुखोदक 5 
दातब्बं, आसनं पञ्ञापेतब्बं | सचे यागु होति, भाजनं घोवित्वा यागु उपनामेतब्बा । 
यागुं पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं पटिग्गहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिघंसन्तेन धोवित्वा 
पटिसामेतञ्बं | अन्तेवासिकम्हि aga’ आसनं उद्धरितब्बं | सचे सो देसो Set होति, 








सो देसो आ er _ | | = 


१. उप्पज्जेय्याधा-त्ी» । २. उद्डिते-सी० | 
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“सचे अन्तेवासिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासन 
पटिमाहेतब्बं, कायबन्धनं दातब्बं, सगुणं कत्वा सङ्घाटियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सोदरो 
दातब्बो । 

. धपत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्ञापेतब्बे, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 

5 उपनिक्खिपितब्बं, Taare पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटिनिवासनं दातब्बं, निवासनं 

परिगढेतब्ब | सचे चीवरं सिन्नं होते, wea उप्दे ओतापेतब्बं, न च उप्हे चीवर 

निदहितब्बं` | चीवरं सद्ठारितब्बं | चीवरं सङ्घरन्तेन चतुरज्लुलं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्घरितब्ब -मा मज्झे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातब्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा 

10 पिण्डपातो उपनामेतब्बो | अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । भुत्ताविस्स उदर्कं दला 
पत्ता पटिगाहेत्वा नीचं क्वा साधुकं अप्पटिधसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा Ged Te 
ओतापेतब्बो, न च उण्हे पत्तो निदहितब्यो | पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब | पत्तं निक्सिपनतेत 
एकेन हत्येन पत्त गहेत्वा एकेन हत्येन हेट्टामञ्चं वा हेल्मापीठ॑ वा परामसित्वा पत्तो 
निक्खिपितब्बो | न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो | चीवरं निक्खिपन्तेन 

wit हत्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररजुं वा eT पारतो 
अन्तं ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निव्खिपितब्बं | अन्तेवासिकम्हि ga” आसनं उद्रि 
तब्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेतब्बं | सचे सो देसो art होति, सो 
देसो सम्मज्जितब्त्रो | 

“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतब्बं । सचे सीतेन 

20 अत्थो होति, सीतं पटियादेतब्बं | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्हं पटियादेतब्ब | _ 
` ` बचे अन्तेवासिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मत्तिका 
'तेमेतब्बा, जन्ताघरपीठं आदाय war जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पटिगहेत्वा एकमत 
निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातव्यं, मत्तिका दातव्या | सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसितर् | 
जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ता 

२5पविसितब्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितब्बं । न नवा भिक्खू आसने पटिबाहे- 
तब्बा | जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातब्बं | जन्ताघरा निक्खमन्तेन Searels 
'आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमिंतड्बं | E 

` ` “उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातब्यं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अ 
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सङ्घाटि दातव्बा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्खा आसनं पञ्ञापेतब्यं, पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितञ्बं, अन्तेवासिको पानीयेन पृच्छितब्बो । 


| ‘cafe विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो sant होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो | विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; 
निसीदनपच्चत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मिसिविम्बोहनं नीहरित्वा एकमन्तं 5 
निक्खिपितब्ब; मञ्चो नीचं कत्या साधुकं अप्पटिधसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्ट, नीह- 
रित्वा एकमन्त निक्खिपितब्बं; पीठं नीचं कला साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्घट्वन्तेन 
me, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खि- 
पितब्बा; खेळमड़को नीहरिल्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफलकं नीहरित्वा एकमन्तं 
निविखपितब्ब; भुम्मत्थरण यथापञ्जत्तं सलक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्ब | सचे 10 
बिहारे सन्तानकं होति, उल्लोका पठमं ओहारेतब्बं, आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्जि- 
तब्बा | सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जि- 
तब्बा | सचे काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा | 
सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्मज्जितब्बा -मा विहारो रजेन ऊहज्जी 
ति । सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्तं छडडेतब्बं । | 15 
“भुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोघेत्वा THEA अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्बं । 
मञ्चपटिपादका ओतापेखा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बा | मञ्चो ओतापेत्वा 
सोघेत्वा पप्फोटेखा नीचं कला साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, sage कवाटपिट्द, अति- 
हरित्वा यथापन्ञत्त पञ्ञापेतब्त्रो | पीठं ओतापेला सोधेखा अप्फोटेत्वा नीचं कत्वा साधुकं 
अप्परिघंसन्तेन, असङ्घट्टन्तेन कवाटपिट्ट, अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्जापेतव्बं | भिसि-२) 
feted ओतापेत्वा dar पप्फोटेखा अतिहरित्वा यथापज्ञत्तं पञ्ञापेतब्बं । निसीदन- 
पञ्चत्थरणं ओतापेला सोघेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्ते पञ्ञापेतन्बं | खेळ- 
महको ओतापेला पमज्जिखा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अपस्सेगफलकं ओतापेत्वा 
` पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बं | पत्तचीवरं निक्खिपितब्ब । पत्तं निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेट्ठामच्चे वा हेट्ठापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खि-% 
पितब्बो | न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्त्रो | चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन 
हत्थेन चीवरं गहेखा एकेन हत्येन चीररवंसं वा tae वां पमज्जित्वा पारतो अन्तं 
ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितब्बं | 
“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतब्त्रा । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना भ्रकेतब्बा | सचे उत्तरा सरजा वाता ३० 
वायन्ति, उत्तरा बातपाना थकेतब्वा | सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा - : ।- 


bd 
7 
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वातपाना थकेतब्बा | सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा | 
ay उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितब्बा | 

“सचे परिवेण उक्लापं होति, परिवेण सम्मज्जितब्बं | सचे कोट्टको उक्कापो होते, / 
AEM सम्मज्जितब्बो | सचे उपट्टानसाला उक्कापा होति, उपट्ठानसाला सम्मञ्चितब्बा | 

5सचे अग्गिसाछा उक्कापा होति, अग्गिसाछा सम्मज्जितब्बा | सचे वच्चकुटी उल्कापा होति, 

वञ्चकुटी सम्मज्जितब्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्टापेतब्बं | सचे परिमोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपट्ठापेतब्ब | सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमनः 
कुम्मिया उदकं आसिश्चितब्बं | 

“सुचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, आचरियेन वूपकासेतब्बा 

10 वूपकासापेतब्या, धम्मकथा बास्स कातब्बा | सचे अन्तेवासिकस्स Tee उप्पन्न होति, 
आचरियेन विनोदेतब्बं, विनोदापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | सचे अन्तेवासिकत्स 
ead उप्पन्नं होति, आचरियेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतब्बं, धम्मकथा वास्स कातब्बा | 
सचे अन्तेवासिको गरुधम्मं अज्ञापन्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन sega कातब्बं = 
किं ति नु खो ag अन्तेवासिकस्स परिवासं ददेय्या ति | सचे अन्तेवासिको मूलय 

४ पटिकस्सनारहो होति, आचरियेन seas कातडं - किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासिकं 
मूलाय पटिकस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्पुक 
कातब्बं-किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासिकस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको 
अब्भानारहो होति, आचरियेन उस्सुक्क कातड्यं- किं ति नु खो सङ्घो अन्तेवासि 
अम्भेय्या ति | सचे सङ्घो अन्तेवासिकस्स कम्मं कत्तुकामो होति, तज्जनीयं वा नियस्सं बा 

2 पब्बाजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, आचरियेन sere कातब्बं = किं ति नु 

४, ५० सो सङ्घो अन्तेवासिकस्स कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्यां ति । कतं वा पनस्स 
, सङ्घेन कम्मं, तज्जनीयं वा aed वा पब्बाज्जनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीय 
वा, आचरियेन उस्सुक्क कातब्ं - किं ति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, रोमं पातेय्य, 

नेतारं वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

% “चे अन्तेवासिकस्स चीवरं घोवितब्बं होति, आचरियेन आचिक्खितब्ब - एव 
धोवेय्यासी ति, sak वा कातब्बं किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं घोवियेथा A 
सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं कातन्बं होति, आचरियेन आचिक्खितब्बं - एवं करेय्यासी तिः 
उस्सुर्क वा कातब्बं-किं ति नु खो . अन्तेत्रासिकस्स चीवरं करियेथाः ति । से 
अन्तेवासिकस्स रजनं पचितब्बं होति, आंचरिंयेन आचिक्खितब्ब - एवं पचेय्यासी ति) 

. उस्सुकं वा कातब्बं - किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजनं पचियेथा ति । सचे अन्तेवासि 











१. धोवीयेथा-सी० । . २. करीयेथा-सी० | 
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कस्स चीवरं रजितब्बे' होते, आचरियेन आचिक्खितब्ब - एव रजेय्यासी ति, उस्सुक्क वा 
कातब्बं - किं ति नु खो अन्तेत्रासिकस्स चीवरं रजियेथा ति । चीवरं रजन्तेन' साधुकं 
सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितब्ब | न च अच्छिन्ने थेवे पक्कमितब्बं | सचे अन्तेवासिको 
गिळानो होति, यावजीवं उपट्टातब्बो,' वुट्ठानमस्स आगमेतब्बं | इदं खो, भिक्खवे, 
आचरियानं अन्तेवासिकेसु वत्तं यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेसु सम्मा वत्तितब्बं” ति । 5 
वत्तक्खन्धक निट्टितं अट्टमं । 
W 
$ १५. तस्सुद्दान 

सउपाहना छत्ता च ओगुण्ठि सीसं पानीय । 

नाभिवादे न पुच्छन्ति अहि उज्झन्ति पेसला ॥ 

ओमुञ्चि उत्त खन्धे च अतरं च पटिक्कम । 

पत्तचीवरं निक्खिपा weed च पुच्छिता ॥ 

aaa’ धोवितेन सुक्खेनछेनुपाहना | 

वुङ्को ` नवको पुच्छेय्य अञ्झावुत्थं ` च गोचरा ॥ 

सेक्खा वच्चा पानी“ परि कत्तरं* कतिकं ततो | 

कालं मुहुत्तं उक्कापो भुम्मत्थरणं ` नीहरे ॥ 

पटिपादो मिसिबिम्बो“ मञ्जपीठं च मछकं | 

अपस्सेनुछोककण्णा गेरुका काळ' अकता. ॥ 

सङ्कारं च भुम्मत्थरणं पटिपादक ^ मञ्चषौठं ˆ । 

fate निसीदनं पि aes अपस्सेन च ॥ 

पत्तचीवरं भूमि च पारन्तं ओरभोगतो | 

पुरत्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 

सीतुण्हे च Rata परिवेणं च कोट्टको । 

उपट्टानग्गिसाछा च वत्त वच्चकुटीसु च ॥ 

१. रजेतब्बं -स्या० । २. रजीयेथा-सी०। ३. रजेन्तेन-स्या०। ४; रजेतन्बं-स्या० । ५. उपट्टा 
पेतब्बो-सी० । ६. बुद्टानस्स-स्या०; उद्ठानस्स-सी०। ७. उज्झायन्ति-सी० । ८. निक्खिपि-सी० । 
९, परिख्पं-रो०, स्या० । १०. आसिब्चि-स्या० । ११. सुक्खेन अछउठपाहना-सी०, Teo । १२. बुड्ठो- 
सी०। १३. अज्ज्ञाबुटटं-स्या०, म० । १४. सेखा-सी०, रो० ।: १५. पानि-सी०, Tle, To । 
१६-१६. कत्तरे कतिकट्टिते-स्या>; कत्तरं अतिकन्तको-सी० । १७. भूमत्थरणं-म०; भूमत्थरणा -रो० | 
१८. भिसिबिब्बो-म० । १९-१९. काळक्ाकता-स्या० । २०. पटिपादकमञ्चकं-स्या०; पटिपादकं 


मञ्चपीठर्क-सी०.। २१. भिसि विम्बो निसीदनं-सी०; पीधं भिसि निसीदनं-स्या० । 2२२. अस्सेनकं- 
स्या: | २३. भूमी-सी०। २४, ओरतो भोगं-म०,। . 
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पानी परिभोजनिया' कुम्मि आचमनेसु च । | 

अनोपमेन पञ्जत्तं वत्तं आगन्तुकेहिमे ॥ | 


10 


15 
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नेवासनं न उद॒कं न पञ्च न च पानियं । 
नामिवादे. न पञ्ञापे' उज्झायन्ति च पेसला ॥ 
वुड्डासनं च' उदकं पचचुगन्त्वा च पानिय । 
उपाहने एकमन्तं अभिवादे च पञ्ञपे ॥ 

वुत्थं गोचरसेक्खो“ च ठानं पानियभोजनं । 
कत्तरं कतिकं कालं नवकस्स निसिन्नके ॥ 
अमिवादये आचिक्खे यथा हेट्ठा तथा नये । 
निद्दिट्ठे सत्थवाहेन वत्तं आवासिकेहिमे ॥ 
गमिका दार्मत्ति' च विवरित्वा न पुच्छिय ˆ | 
नस्सन्ति च अगुत्तं च उञ्झायन्ति च पेसला ॥ 
पटिसामेत्वा थकेत्वा आपुच्छित्वा व पक्कमे । 
भिक्खु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 
पासाणकेसु च पुञ्ज पटिसामे थकेय्य च | 

सचे see उस्सुक्कं अनोवस्से तथेव च ॥ 
सब्बो ओवस्सति गामं ` अञ्झोकासे तथेव च । 
अप्पेवङ्गानि सेसेय्युं वत्त गमिकमिक्खुना ॥ 
नानुमोदन्ति थेरेन ओहाय चतुपञ्चहि | 
वञ्चितो मुच्छितो आसि वत्तानुमोदनेसुमे ॥ 
छब्बग्गिया दुन्निवत्था अथो पि च दुप्पारुता । 
अनाकप्पा च वोक्कम्म थेरे अनुपखज्जने ॥ 
नवे भिक्खू च सङ्घाटि उज्झायन्ति च पेसला | 
faves निवासेत्वा कायसगुणगण्ठिका ॥ 

न वोक्कम .पटिच्छन्नं सुसंवुतोक्खित्तचक्खुना ` । 
क्खत्तोजम्धिकासद्दो तयो चेव पचालना ॥ 


१. जनिका-सी ० , ale, रो० । २. कुम्भी-स्या०, रो० ॥ कै. पुच्छ- सी० | ४. नामि- | 
वादेन पञ्यापे-म० । ५. बुद्धासन॑-सी० । ६. गोचरसेखो-सी०, Te । ४. पानीयभोजनं-सी ? = 
पानियभोजनि-रो० । ८, कत्तरा-रो० । ९. दास्मत्तिका-स्या० । १०. पुच्छाय-रो०। 1४ सचे ; 
उस्सहि-स्या०; उस्सहति-सी०, Jo 1 १२. सब्बो ओवस्सती गामं; सब्बे ओवस्सति mi-e; AO 
ओवस्सति गामे-'खा० । १३. चतुप्प्चहि-स्या० । १४. दुपास्ता-सी०, रो०। १% WE 


a = P- 
@le । १६. सुसंबुतोक्खित्तचक्खु-म०, रो । १७. उकि्खित्तीञञ्श्धिव दो-रो०। . Lf 4 बाई 
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खम्भोगुण्ठिउक्कुटिका पटिच्छन्नं सुसंबुतो | 
ओक्खित्तुक्खित्तउजग्धि' अप्पसद्दो तयो चला ॥ 
खम्भोगुण्ठिपलत्थि' च अनुपखल्ज नासने | 
ओत्थरित्वान उदके' नीचं कत्वान सिञ्चिया' ॥ . 
पटिसामन्ता* age: ओदने च पटिमाहे | 
सूपं उत्तरिभङ्गेन सब्बेसं समतित्ति च॥ 
सक्कचं पत्तसञ्जी च सपदानं च सूपकं । 
न थूपतो पटिच्छादे विज्ञत्तुज्ञानसज्ञिना ॥ 
महन्तमण्डलद्वारं सब्बहत्थो न व्याहरे | 
उक्खेपो छेदनागण्ड'* qq" सित्थावकारक ॥ 
जितर्हानिच्छारकं चेव चपुचपु सुरुखुरु^ | 
हत्थपत्तोट्टनिल्लेहं सामिसेन पटिग्गहे ॥ 
याव न सब्बे उदके नीचं कत्वान सिञ्चियं | 
पटिसामन्ता* agile नीचं कत्वा छमाय च ॥ 
ससित्थकं Aard सुप्पटिच्छन्नमुक्कुटि । 
धम्मराजेन Wad इदं भत्तमावत्तन ॥ | 
दुन्निवत्था अनाकप्पा असल्लेक्खेत्वा च सहसा । 
दूरे अच चिरं लहुं तथेव पिण्डचारिको ॥ 
परिच्छन्नो व गच्छेय्य सुंसवुतोक्खित्तचक्खुना ` । 
उक्खितोज्ञग्धिकासद्दो तयो चेव पचालना ॥ 
खम्मोगुण्ठि उक्कुटिका सलक्खेता च सहसा | 
दूरे अच चिरं लहुं आसनक कटच्छुका ॥ 
१, ओक्खित्तचित्ता उजग्घि-सी०; उक्लितचित्ता उज्झग्घि-रो०; ओक्खित्तुक्खित्ता उजग्धि- 
स्या० । २. अप्पसद्दा-स्या०, रो० । ३. खम्भोगुण्ठी पद्ठत्थि-सी० । ४. ओत्थरित्वा च उदके-स्या०; 
उत्तरित्वा न उदके-रो० । ५. नीचं कत्वा च सिश्चिया-स्था ०; नीच कत्वा न सिञ्चिया-रो० । ६-६. पटि- 
सामन्तसङ्घाटि-स्या०; पटिसामन्ते सङ्गाटि-रो०; पटिसामेति सङ्घाटि-सी० । ७. समतित्थि-स्या०, Ae; 
समकेन्ति-स्या० । ८. समसूपं च-स्या० । ५. तित्तिका-स्था०; एत्थ न ताव थेरो झुञ्ञथ असम्पत्ते च 
ओदने । सकं पत्तसञ्जी च सपदानं च सूपकं ॥ इति अघिको पाठो स्या० पोत्थके दिस्सति। १०, R- 
सी०; वोइरे-स्या० । ११. छेद्नागण्ड-सी०, म०। १२. धूनं-स्या० । १३. चपुसुरु सुरेन च-सी० । 
१४. पटिग्गहो-स्या०, रो» । १५-१५. न ताव याव न सब्बे नीचं कत्वा च सिश्चियं-स्या०; याव न 


'सब्बे उदके नीचं कत्वान सिञ्चिय-सी०; याव न GER उदके नीचं कत्वा न सिश्चियं-रो० ॥ १६. पटि- 
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सामन्तं-सी>, रो० 1 १७. असहक्खे-रो० । १८. साहसा-सी०, रो०, Tle । १९. परिच्छन्नेन-सी०, ! 
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भाजनं वा saa’ च उच्चारेत्वा पणामेत्वा । 
पटिग्गहे न उछोके सूपेसुपि तथेव त॑ ॥ 
भिक्खु सङ्घाटिया छादे. पटिच्छन्नेव गच्छियं | 
सुसंबुतोक्खत्तचक्खु उक्खित्तोज्ञग्धिकाय च ॥ 
5 ORAA चाला खम्भोगुण्ठिकउक्कुटि । 
पठमांसनवकारं' पानीय परिभोजनी । 
पच्छाकङ्कति भुज्ञेय्य ओपिलापेय्य उद्धरे ॥ 
पटिसामेय्य सम्मज्जे रित्त तुच्छ उपट्टपे । 
हत्थविकारे भिन्देय्य वत्तिदं पिण्डपातिके ˆ ॥ 
10 पानी परि afi” नक्खत्तदिसचोरा  च | 
सब्बं नत्थी ति alee” पत्तेसे चीवरं ततो ॥ 
इदानि अंसे लग्गेखा तिमण्डलं परिमण्डलं | 
यथा पिण्डचारिवत्तं नये आरञ्जकेसु'` पि ॥ 
ada चीवरं सीसे आरोहित्वा च पानियं । 
15 परिभोजनिका अमि अरणि चा पि कत्तरि ॥ 
| नक्खत्त सब्बदेसं ` वा दिसासु ` कुसलो भवे | 
aA पञ्जत्तं वत्तं आरञ्ञकेसुमे ` ॥ 
अज्झोकासे ओकिरिंसु उज्झायन्ति च पेसला | 
स सचे विहारो उक्कापो पठमं पत्तचीवरं ॥ 
Eog मिसिबिम्बोहन मञ्च पीठं च खेळमछकं | 
| अपस्सेनाळोककण्णा ' गेरुकं * काळमाकतं ` ॥ 
8, 414 ast भिक्खुसामन्ता सेनाविहारपानियं | 
परिभोजनसामन्ता पटिबाते च अङ्गणे ॥ 
3. ठपेसि-स्या०। २, पणामका-स्या० | ३. गच्छिय-सी० । ४. उक्खित्तोजझग्धिकाय-रो० | 
५. पठमासनवक्कार-रो०, म० । ६. पानियं-रो०, म०। ७. परिमोजनं-स्या० । ८. SBT 
रो० । ९. इत्थकारे न भिन्देव्य-स्या०; हत्थिविकारे भिन्देव्य-रो० । १०. वत्तिदं पिण्डचारिके-म०; 
qaa पिण्डपातिके-सी०, रो०। ११. पानि-स्या०, to; पाणि-सी० । १२. अग्यारणि-सी० | 
१३, नक्खत्तदिसचोरका-स्या०; नक्खत्तं दिसा चोरा-सी० । १४. कोटेत्वा-सी०, स्या०। Ms नयो- 
सी० । १६; अरण्जकेइ-रो०; आरब्निकेसु-सी० । १५. आरोहेत्वा स्यान; आरोपेत्वा-सी” । 
-१८. परिभोजनियं- Ao । १९. अरणी चा पि कत्तरं-म०। २०. सप्पदेसं-म०, रो० 1 २१-दिसा | 
A-a, रो०, म०। २२. सत्थुत्तमेन-रो० । २३. आरञ्निक्रेसुमे-सी० । २४. भिसिविन्बो इ 
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अधोवाते अत्थरणं परिपादकमञ्चक । 
पीठं fale निसीदनं मछकं अपस्सेनकं` ॥ 
पत्तचीवरं भूमि च पारन्तं ओरभोगतो' । 
पुरत्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
fave च दिवा रत्ति परिवेणं च कोट्टको | 
उपट्ठानशिसाला च वच्चकुटी च पानियं ॥ 
आचमनकुम्मी' gg च उद्देसपरिपुच्छना' सज्झा । 
धम्मो पदीपं विज्झापे न विवरे न पि थके ॥ 
येन ast परिवत्ति कण्णेन पि न घट्टये । 
पञ्ञापेसि'` महावीरो वत्तं सेनासनेसु तं ॥ 
निवारियमाना द्वारं मुच्छितुज्झन्ति पेसला | 
छारिकं BA जन्ता परिभण्डं तथेव च ॥ 
परिवेणं कोटको साला चुण्णमत्तिकदोणिका | 
मुखं पुरतो न थेरे न नवे उस्सहति ` सचे ॥ 
पुरतो उपरिमम्गो चिक्खले मत्ति पीठकं | 
विज्ञापेला * थकेत्वा च" वत्तं जन्ताधरेसुमे ॥ 
नाचमेति zag पटिपाटि च सहसा | 
sou” नित्थुनो कट्ठं वच्च पस्साव खेळकं ॥ 
फरुसा कूपसहसा उब्भजि ay AAT | 
बहि अन्तो च उक्कासे रञ्जु अतरमानं च ॥ 
सहसा उब्भजि' Ba faa" कट्ट वच्च च । 
पस्साव खेळ फरुसा कूपं च वच्चपादुके ॥ 
नातिसहसा उड्भजि पादुकाय ATA | 
न सेसये पटिच्छादे उहतपिधरेन च ॥ 

१. पटिपादकमश्चो च-रो०, Ao । २. अपस्सेन च-सी०, To, Ho । ३. भूमी-सी०, स्या० । 


४. ओरतो भोग॑-सी०, म» । ५. आचमनकुम्भि-म०; आचमं ङुम्भी-सी०। ६, वुड्डो-सी० | 
७, उददेसपुच्छना-म० । ८. स्या० Teas नत्थि। ९-९. सज्झा धम्मो पदीपं चन विवरे न च 





थके-स्या० । १०, पञ्जपेसि-स्या०, To । ११. स्या» पोत्थके नत्थि। १२. उर्सहती-सी०` । 


१३-१३. विज्झापेत्वा च पक्कमे-सी०, रो० । १४. साहसा-सी०, Bet १५. उन्भुजि-सी०; 
उब्भुजि-स्या०; उप्पजि-रो० 4 १६. सेथेन-रो०; सेसकं-स्था० । १७. अतरमानको-स्था० । १८. उन्छु- 
जित्वान-सी ०; उब्भज्ित्वान-रो; उब्भुजि-स्था०.। १९-१९. नित्थुने wag S-to; . नित्युने 
वचकं-स्था० । २०, उहतपिठरेन-सी०; ऊहना पिघरेन-स्या०; उद्दनपिषरेन-रो० | . -- - 
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वच्चकुटी परिभण्डं परिवेण च AER । 
आचमने च उदक वत्तं वच्चकुटीसुमे ॥ 
उपाहना दन्तकट्टं मुखोदकं च आसनं | 
यागु उदकं॑ धोवित्वा उद्धारुकप गाम च ॥ 

5 ` निवासना कायबन्धा* सगुणं पत्तसोदक | 
पच्छा तिमण्डलो चेव परिमण्डलबन्धन ॥ 
सगुणं धोवित्वा पच्छा नातिदूरे पटिम्गहे । 
भणमानस्स आपत्ति पठमागन्त्वान आसन ॥ 
उदकं पीठकथलि' पञ्चमान्त्वा निवासनं | 

10 _ओतापे निदहि* भङ्गो ओभोगे भुञ्जितु नमे ॥ 
पानीयं उदकं नीचं ged न च निदहे । 
पत्तचीवरं भूमि च पारन्तं ओरभोगतो ॥ 

उद्धरे पटिसामे च उक्लापो च नहायितु | 
` सीतं उप्हं जन्ताघरं चुण्णं मत्तिकपिट्टितो ॥ 
15 पीठ च चीवरं चुण्ण मत्तिकुस्सहति मुखं | 
` पुरतो थेरे नवे च परिकम्मं च निकखमे 
पुरतो उदके नहाते निवासेत्वा उपज्झायं | 
निवासनं च agi पीठक आसनेन च ॥ 
पादो पीठं कथलिं च पानीयुद्देसपुच्छना । 

20 “उक्का्प ` सुसोधेय्य ` पठमं पत्तचीवरं ॥ 
निसीदनपञ्चत्थरण मिसिबिम्बोहनानि च | 
मञ्चो पीठं पटिपादं मकं अपस्सेन च" ॥ 
भुम्मसन्तानआलोकगेरुकाकाळअकता | 
मुम्मत्थरपटिपादा मञ्चो पीठं बिम्बोहनं ॥ 





= निसीदत्थरण” खेळं'* अपस्से'* पत्तचीवरं | 


पुरत्थिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 


.. १, उदका-स्या० । २. गामकं-स्या० । ३. निवासनं कायबन्धन-सी०; निवासना aati- 
रो० । ४. पठमं गन्त्वान-सी०, Ac । ५. पीठकठलि-सी० । ६ निड्हि सी०। ७ पत्तचीवरभूमी- HA aie l 
सी०; पत्तचीवरभूमि-रो० । ८-८. पुरतो थेरे नवे न च-स्या०; पुरतो थेरे न चेव-रो० | १. TS 
सी० ॥ १०. उपज्झाय-रो०; उपज्झाय च-स्या० । ११. पीठं वा-स्या० । १३ uel 
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सीतुण्हं च दिवा रत्तिं परिवेण च कोट्टको । B. 416 
उपट्टानग्गिसाला च वच्चपानियभोजनी ॥ 
आचमं अनभिरति saa दिट्टि च गरु | 
मूलमानत्तअब्भाने तज्जनीयं' नियस्सकं ॥ - 
पब्बज्जा पटिसारणी' saad च कतं यदि | ७ 
धोवे कातब्बं* रजं च* रजे सम्परिवत्तकं ॥ i 
पत्त च चीवरं चा पि परिक्खारं च छेदनं । 
परिकम्मं वेय्यावच्चं पच्छा पिण्डं पविसनं ॥ 
न सुसानं दिसा चेव यावजीवं sage | 
सद्धिविहारिकेनेतं वत्तुपज्झायकेसुमे ॥ 10 
ओवादसासनुद्देसा पुच्छा पत्तं च चीवरं । 
परिक्खारो गिलानो' च न पच्छासमणो भवे ॥ 
उपज्झायेसु a aa" एवं आचरियेसु पि | 
सद्भिविहारिके वत्ता तथेव अन्तेवासिके ॥ 
आगन्तुकेसु ये वत्ता पुन आवासिकेखु च | 
गमिकानुमोदनिका मत्तग्गे पिण्डपातिके ॥ 
आरञ्ञकेसु'` यं वत्तं यं च सेनासनेसु पि । 
AUR वच्चकुटी उपज्झासद्विविह्दारिके ॥ 
आचरियेखु यं वत्तं तथेव अन्तेवासिके | 
एकूनवीसति वत्थू वत्ता चुद्दस खन्धके ॥ 20 
वत्तं अपरिपूरेन्तो न सीलं परिपूरति | 
असुद्धसीलो दुप्पञ्ञो चित्तेकमं न विन्दति ॥ 
विक्खित्तचित्तो नेकम्गो सम्मा धम्मं न पस्सति | 
अपस्समानो सद्धम्मं दुक्खा न परिमुचति ॥ 





१, सीतुण्हे-स्या० । २. दिट्टिका-स्या० । ३ तजनियं-रो० । ४. पन्बजा-स्या०, To; पब्बाज- 
म० । ५, पटिसारणि-स्या०, रो०। ६-६. कातब्वर जनं-स्या० । ७. पिण्डं पवीसनं-रो०; पिण्डा 
पविसना-स्या०। ८. वत्तपज्झायकेहिमे-सी०; वत्तुपञ्झायकेनिमे-रो०; वत्तुपज्ञायिकानिमे-स्था० । 
९, परिक्खारं गिलानो-स्या०; परिक्खारगिलानो-रो० । १०. सावे-रो० । ११-११. यावता-स्या® 
या वत्ता-रो० । १२. पिण्डचारिके-म० । १३. अरञ्जकेमु-रो० । १४. सोळसखरधके-रो०, te; 
चोदसखन्धके-स्या० | १५. अपरिपूरन्तो-रो० | 








l विसुद्धसीलो  सप्पञ्जो चित्तेकग्गं पि -विन्दति ॥ 
अविक्खित्तचित्तो एकग्गो सम्मा धम्मं विपस्सति 
| -  सम्पस्समानो सद्धग्मं दुक्खा सो परिमुच्चति ॥ 
5 ` तस्मा हि वत्तं पूरेय्य जिनपुत्तो विचक्खणो । 
ओवादं asa ततो. निब्बानमेहिति ॥ 





rt + 
शू 
ग > 
7 = ८ 
. 
= 
at. 
= 
बक + 
è P क 8 
> r 
- 7 * 
= r 
. 
a = 
4 कु 
- 
d i 4 
= = 
७... 
क्र द 
a ® r 
क 
क 
ai 
7 
= 
a चि 
पर = 
= 
P 
¢ my 
ah m 
E a 
tas पु 
क 
- Fs - 
ae a » 


-— रके केर 
a रळ a ee त ताक” ~ ह... जानका — ee e e m ee DIS Sj a न 


कै 
क, 
ar 
हि - 
` - b 
आ क 
> e ज्य 
A जोक fo T 
ह या 

न = ~ 

=. न" 

- z í 

rf ~ 


r 


१२.१.३ ] यसत्येखत्यु ४१७, 


अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू एक भिक्खु सम्मन्निखा आयस्मतो यसस्स 
काकण्डकपुत्तस्स अनुदूतं अदंसु । अथ खो आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो अनुदूतेन भिक्खुना 
सद्धिं वेसाळिं पविसित्वा वेसालिके उपासके एतदवोच - “अहं किरायस्मन्ते उपासके सद्दे 
पसन्ने अक्कोसामि, परिभासामि, अप्पसादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो लि वदामि, धम्मं 
धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 5 

समणब्राह्मणानं चत्तारो उपकिलेसा 

३. “एकमिदं, आवुसो, समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे | तत्र खो, आवुसो, भगवा भिक्खू आमन्तेसि -- “चत्तारोमे, भिक्खवे, चन्दिम- 
सुरियानं' उपक्रिलेसा, येहि उपक्रिलेसेहि उपक्रिठिट्टा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, 
न विरोचन्ति | कतमे चत्तारों ? aed, भिक्खवे, चन्दिमसुरियानं उपक्किलेसो, येन उप- 
किलेसेन उपक्किलिट्टा चन्दिमसुरियां न तपन्ति, न भासन्ति न विरोचन्ति। महिका, भिक्खवे, 10 
-..पे5... धूमरजो, भिक्खवे ` ` पे० `° -राहु, भिक्खवे, असुरिन्दो चन्दिमसुरियानं उप- ` ` 
क्किलिसो, येन उपक्किलेसेन उपक्किलिट्टा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न. विरोचन्ति। 
इमे खो, feed, चत्तारो चन्दिमसुरियानं उपक्किलेसा, येहि उपक्किलेसेहि उपक्किलिट्ठा 
चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्तिं | एवमेव खो, मिक्खवे, चत्तारोमे 
समणब्राह्मणानं उपक्किलेसा, येहि उपक्किलेसेहि उपविकलिट्ठा एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, 15 
न भासन्ति, न विरोचन्ति | कतमे चत्तारो ? सन्ति, भिक्खवे, एके -समणब्राह्मणा सुरं 
पिवन्ति, मेरय पिवन्ति, सुरामेस्यपाना अप्पटिविरता - अयं, भिकखवे, पठमो समणब्राह्मणानं 
उपक्किलेसो; येन उपक्किलेसेन उपक्किलिट्ठा एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति; न 
विरोचन्ति | पुन च परं, भिवखवे, एके समणब्राह्मणा Aga धम्मं पटिसेवन्ति, मेथुनधम्मा 
अप्पटिविरता - अयं, भिक्खवे, दुतियो समणब्राह्मणानं उपक्किलेसो, येन उपक्किलेसेन उप- 0 
afer एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च परं, भिक्खवे, 
एके समणब्राह्मणा जातरूपरजतं सादियन्ति, जातरूपरजतप्पटिम्गहणा' अप्पटिविरता - अयं, 
भिक्खवे, ततियो समणग्राह्मणानं उपक्किलेसो, येन उपक्किलेसेन उपक्किलिद्वा एके समण- 
ब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति | पुन च परं, भिक्खवे, एके समणब्राह्मणा 
मिच्छाजीवेन जीविकं* atts, मिच्छाजीवा अप्पटिविरता - अये, मिक्खवे, चतुत्थो ® 
समणब्राहमणानं उपविकिलेसो, येन उपविकलेसेन उपविकलिट्ठा एके समणब्राह्णा न तपन्ति, 
न भासन्ति, न विरोचन्ति | इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो समणब्राह्मणानं उपक्किलेसा, येहि 
उपक्किलेसेहि उपक्किलिट्टा एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति' | 


| १, चन्दिमसरियान-म० । २. पतिसेवन्ति-सी० । ३. जांतरूपरजतपटिग्गेहणा-सी०, रोश। pr _ 


Y, जीवितं-म ०, रो”, स्था» । 
चुळवस्मो-५ ३ n 
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४“इद्मवोचाबुसो, भगवा | इदं वत्वान' सुगतो अथापरं एतदवोच सत्था . 
८ रागदोसपरिकिलिट्टा एके समणब्राह्मणा । 
अबिज्जानिवुटा' पोसा पियरूपाभिनन्दिनो ॥ 
“gi पिवन्ति मेरयं पटिसेवन्ति मेथुन । 
रजतं जातरूपं च सादियन्ति अविद्दसू ॥ 
“म्रिच्छाजीवेन जीवन्ति एके समणब्राह्मणा । 
एते उपकिलेसा वुत्ता बुद्धेतादिचबन्धुना ॥ 
“(हि उपक्किलिसेहि उपक्किलिट्ठा एके समणब्राह्मणा । 
न तपन्ति न भासन्ति* असुद्धा सरजा मगा ॥ 
“अन्धकारेन AMET तण्हादासा सनेत्तिका । 
वद्धेन्ति कटसिं घोरं आदियन्ति पुनब्भव ति ॥ 
“एबंवादी किराहं आयसन्ते उपासके TS पसन्ने अक्कोसामि, परिमासामि, अप्प 
सादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि | 
मणिचूळकगामणीकथा 
15 ४. “ एकमिदं, आवुसो, समयं भगवा राजगहे विहरति वेळुवने कलन्दक निवापे । 
जेन खो पन* समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसायं सन्निसिन्नानं सन्निपतितानं अयमन्तराकथा 
उदपादि - 'कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं; सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया 
जातरूपरजतं; पटिमाण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं' ति | तेन खो पन समये 
नावुसो, मणिचूळको गामणी तस्सं परिसायं ARAU होति । अथ खो, आवुसी, मणि- 
2 चूळको गामणी तं परिसं एतदवोच -'मा अय्या एवं अवचुत्थ । न कप्पति समणान 
सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं; न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत; न TENTS | 
समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया अपेतजातरूप 
रजता' ति । असक्खि खो, आवुसो, मणिचूळको गामणी तं परिस सब्जापेतु | 
५. “अथ खो, AGA, मणिचूळको गामणी तं परिसं सञ्ञापेत्वा येन भगवा तेनुप- 
„सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकमन्तं निसिन्नो नो खो, 
आवुसो, मणिचूळको गामणी भगवन्तं एतदवोच - 'इघ, भन्ते, राजन्तेपुरे राजपरिसाय _ 








१, वत्वा-सी ० \ Sa gaits «AGE en <3 रागदोसपरिकिट्टा-सी ० |” T रागदोसपरिक्षिद्धा दोसप - 
निवुता-सी०, रो2; अविज्ञानीचुता-स्या०। ४. पतिसेवन्ति-सी० । ५. n vie 





६. न भासन्ति न विरोचन्ति-सी०। ७. मिगा-स्था० । ८. सोइँ-सी० । ९. पना FF 
१०, निसिन्नको-स्या० । ११. अघ्यो-सी०, Ùe | = 1 
; -ae 
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` सिन्नानं सन्निपतितानं अयमन्तराकथा' उदपादि - कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूप- 


` उपासके सद्धे पसन्ने अक्ोसामि, परिभासामि, अप्पसादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो ति 


रजतं; सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; पटिमाण्हन्ति समणा सक्यपृत्तिया जात- 
रूपरजतं ति । एवं वृत्ते अहं तं, भन्ते, परिसं एतदवोचं-मा अय्या एवं अवचुत्थ । न 
कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं; न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूप- 
रजतं; न पटिमाण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा 5 
सक्यपृत्तिया अपेतजातरूपरजता ति । असर्विख खो अहं, भन्ते, तं परिसं सञ्ञापेतुं । 
कचाहं, भन्ते, एवं व्याकरमानो ` वुत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च भगवन्तं अभूतेन 
अब्भाचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्मं` ब्याकरोमि, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो 
गारय्हं ठानं आगच्छती' ति ? “तग्घ त्वं, गामणि, एवं ब्याकरमानो वुत्तवादी चेव' मे 
अहोसि; न च मं अभूतेन अव्भाचिक्खसि, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोसि, न च कोचि1० B. 595 
सहधम्मिको वादानुवादो WES ठानं आगच्छति । नं हि, गामणि, कप्पति समणानं सक्य- 
पुत्तियाने जातरूपरजतं; न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; न पटिमाण्हन्ति 
समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया अपेतजात- 
रूपरजता | यस्स खो, गामणि, जातरूपरजतं कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा कप्पन्ति | यस्स 
पञ्च कामगुणा कप्पन्ति एकंसेनेतं, गामणि, धारेय्यासि - अस्समणधम्मो असक्यपुत्तियधम्मो 15 
ति। अपि चाहं, गामणि, एवं वदामि तिणं तिणत्थिकेन परियेसितब्बं; दारु“ दारुत्थिकेन 
परियेसितब्बं; सकटं सकटत्थिकेन परियेसितब्बं; पुरिसो पुरिसत्थिकेन परियेसितब्बो | न 
त्वेवाहं, TAM, केनचि परियायेन जातरूपरजतं सादितब्बं परियेसितब्बं ति वदामी’ ति । 


“'एवंवादी किराहं आयस्मन्ते उपासके ae पसन्ने अक्कोसामि, परिमासामि, अप्प- 
सादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो 2 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 

६. “एकमिदं, आवुसो, समयं भगवा तत्येव' राजगहे आयसमन्तं उपनन्दं सक्यपुत्त 
आरब्भ जातरूपरजतं पटिक्खिपि, सिक्खापदं च पञ्ञापेसिः | एवंवादी किराहं आयसन्ते 


R, 298 


वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं आविनयो ति वदामि, विनयं विनयो fetes 


वदामी” ति । 


|. 
पोत्यके नत्यि । ५. रो० पोत्थके नत्यि । ६. दारुं-स्था०; रो० । ७. सोहं-सी० । ८, Ho पोत्यके isl 


एवं वुत्ते वेसालिका उपासका आयसन्ते यसं काकण्डकपुत्त एतदवोचुं = “एको व, 
भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो समणो सक्यपुत्तियो | सब्बेविमे अस्समणा असक्यपुत्तिया | 
नक जा मसी काकण्हकयुची समणो RT| सा यय 


१. अयमन्तरकथा-म० । २. व्याकरमानो-सी०, To । र. वा अनुधम्मं-्रेश । ४. स्था० 


नत्थि । ९, पष्ञपेसि-म ० Í 


a 


B, 496 


४२० चुछवम्गो [ १२.१.६. 


Aaa, भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो वेसालियं | मयं अय्यस्स यसस्स काकण्डकपुत्तस - ` 
उस्सुक्कं करिस्साम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयमेसञ्जपरिक्खारान” ति । अथ खो 
आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसालिके उपासके सञ्ञापेत्वा अनुदूतेन भिकखुना सद्ध 
आरामं अगमासि । 

वजिपुत्तकभिक्खूहि यसस्स उक्खेपनी यकम्मकरणे सन्निपातो 

5 ७. अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू अनुदूतं मिक्खुं पुच्छिसु - “खमापि- 
तावुसो, यसेन काकण्डकपुत्तेन वेसालिका उपासका” ति ? ' 'उपासकेहि* पापिकं नो, आवुसो, 
eat एको व यसो काकण्डकपुत्तो समणो सक्यपुत्तियो कतो । सब्बेव मय अस्समणा 
असक्यपुत्तिया कता” ति । अथ खो वेसालिका वज्निपुत्तका मिक्खू - “अयं, आदुसो, 
यसो काकण्डकपुत्तो अम्हेहि असम्मतो गिहीनं पकासेसि; हन्दस्स मयं उक्खेषनीयकर्म 

10करोमा” ति । ते तस्स उक्खेपनीयकम्म कत्तुकामा सन्निपतिंसु | अथ खो आयसा यसो 
काकण्डकपुत्तो वेहासं अब्मुगगन्त्वा कोसम्बियं पच्चुट्रासि । 








६२. उभयपक्खेहि पक्खसङ्गहउय्योगो 
८. अथ खो आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो पावेय्यकानं' च अवन्तिदक्सिणा 
पथकानं च भिक्खूनं सन्तिके दूतं पाहेसि - “आगच्छन्तु आयस्मन्ता; इमं अधिकरणं आदिः 
यिस्साम । पुरे* अधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति; अविनयो दिप्पति, विनयो परि 


saa; पुरे अधम्मवादिनो aed होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बला होन्ति; अवितयः 


वादिनो बल्वन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बला होन्ती” ति | 
सम्भूतसाणवासित्थेरकथा 
९. तेन खो पन समयेन आयस्मा सम्भूतो साणवासी अहोगङ्गे पब्बते पटिवसति a 
अथ खो आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो येन अहोगङ्गो पब्बतो, येनायस्मा सम्भूतो साणवा 
तेनुपसङ्कमि, sweeter आयसन्त सम्भूत साणवासिं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ne: i 
20 एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो आयस्मन्तं सम्भूतं साणवार्सि एतदवीच - 
____ “हमे, मन्ते, वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू वेसालियं दस वत्थूनि दीपेन्ति- कति | 
सिङ्गिलोणकप्पो, कप्पति EEN, कप्पति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति 
अनुमतिकप्पो, कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति अमथितकप्पो, कप्पति जढोर्गि TS, कणति 
१. रो० Gers नस्थि । २. पापिका-सी० । ३. कता-सी०। ४. उक्खेपनियकम्मं-रे out 


५. पाठेय्यकानं-स्या«, रो । ६. यावपुरे-स्या०। ७. पटिबाहियति-स्या०; प | 
सी०, Ñe । | 
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. अदसकं निसीदनं, कप्पति जातरूपरजतं ति | हन्द मयं, भन्ते, इमं अधिकरणं आदियिस्सामः। =, 299 
पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति; अविनयो दिप्पति, विनयो पाटिबाहिय्यति; 
पुरे अधम्मवादिनो बलवन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बला होन्ति; अविनयवादिनो बलवन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो दुब्बला होन्ती” ति । “एवमावुसो” ति खो आयस्मा सम्सूतो साण- 
वासी आयस्मतो यसस्स काकण्डकपुत्तत्स पच्चस्सोसि | अथ खो सट्टिमत्ता पावेय्यका भिक्खू - 5 8. 497 
सब्बे आरब्जिका', सब्बे पिण्डपातिका, सब्बे पंसुकूलिका, सब्बे तेचीवरिका, सब्बेव 
अरहन्तो - अहोगङ्गे पब्बते सन्निपतिंसु | अट्टासीतिमत्ता' अवन्तिदक्खिणापथका भिक्खू ¬ 
अप्पेकचे आरन्जिका, ates पिण्डपातिका, अप्पेकचे पंसुकूलिका, अप्पेकच्े तेचीवरिका, 
सब्बेव अरहन्तो - अहोगङ्गे पञ््रते सन्निपतिंसु | अथ खो थेरानं मिक्खूनं मन्तयमानानं 
एतदहोसि - “ इदं खो अधिकरणं कक््खळं च, वाळं a; कथं नु खो मयं पक्ख रमेय्याम, 10 
येन मयं इमस्मिं अधिकरणे बळवन्ततरा अस्सामा” ति । 
रेवतत्थेरवत्थु | 

१०. तेन खो पन समयेन आयस्मा रेवतो सोरेय्ये पटिवसति - बहुस्खुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो' मेधावी लज्जी कुकुच्चको सिक्खाकामो | 
अथ खो थेरानं मिक्खूनं एतदहोसि - “अयं खो आयस्मा खतो सोरेय्ये पटिवसति - बहु- ` 
स्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी sat कुकुचको 15 
सिक्खाकामो | सचे मयं आयस्मन्तं रेवतं wes लमिस्साम', एवं मयं इमस्मिं अधिकरणे 
बल्वन्ततरा अस्सामा” ति | अस्सोसि खो आयस्मा रेवतो- दिव्याय सोतधाठुया विसुद्धाय 
अतिक्न्तमानुसिकाय - थेरानं मिक्खूनं मन्तयमानानं । सुत्वानस्स एतदहोसि - “इदं खो 
अधिकरणं eras च वाळं च । न खो मेतं पतिरूपं योहं एवरूपे अधिकरणे ओसक्ेय्यं | 
इदानि च पन ते भिक्खू आगच्छिस्सन्ति | सोहं तेहि आकिण्णो न wa” विहरिस्सामि 120 
यन्ननाहं पटिकच्चेव' गच्छेस्यं” ति । अथ खो आयस्मा रेवतो सोरेय्या सङ्कस्सं अगमासि | 

११. अथ खो थेरा भिक्खू सोरेय्यं war पुच्छिसु-“कहं आयसा रेवतो” ति ¦ 
ते एवमाहंसु - “एसायस्मा रेवतो सङ्कस्सं गतो” ति । अथ खो आयस्मा रेवतो AST कण्ण- 
कुजं अगमासि | अथ खो थेरा भिक्खू सङ्कसस गन्ता पुच्छिसु - “कहं आयस्मा रेवतो” ति 
ते एवमाहंसु — “एसायस्मा रेवतो कण्णकुज्जं गतो” ति । अथ खो आयस्मा रेवतो कण्णकुजा % 
उदुम्बर अगमासि | अथ खो थेरा भिक्खू कण्णकुज्ज गन्त्वा पुच्छिसु- “FE आयखा B, ५७ 
रेवतो” ति? ते एवमाहंसु — “एसायस्मा रेवतो उदुम्बरं गतो” ति। अथ खो आयस्मा रेवतो 8. ३०० 

१. आदियाम-स्या० । २. आरञ्जका-स्या०, रो०। ३. अंसीतिमत्ता-स्था० । ४. वाळं च- 

रो०। ५, व्यत्तो-सीर । ६. लभेव्याम-रो० । ७. फासु-म० । ८. गमिस्सामि-सी०, रो, म० | 
९, पटिगञ्चेव-सी०, रो० । | | 
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उदुम्बरा अग्गळपुरं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू उदुम्बरं गन्तवा पुच्छियु “कहं . 
आयस्मा रेवतो” ति? ते एवमाहंखु - “एसायस्मा रेवतो अमाळपुरं गतो” ति । अथ खो 
आयस्मा रेवतो अमाळपुरा सहजातिं अगमासि | अथ खो AT भिक्खू अग्गळपुरं गन्तव 
पुच्छिसु - “कहं आयस्मा रेवतो” ति ? ते एवमाहंसु - “एसायस्मा रेवतो सहजाति गतो” 
5ति | अथ खो थेरा भिक्खू आयस्मन्तं Gad सहजातियं सम्भावेसु । 

१२. अथ खो आयसा सम्भूतो साणवासी आयस्मन्तं यसं काकण्डकपुत्तं एतदवोच - 
“अये, आवुसो, आयस्मा रेवतो बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो वियत्तो मेधावी wat कुकुचको सिक्खाकामो | सचे मयं आयसन्त खेत पहं 
पुच्छिस्साम, पटिबलो आयस्मा रेवतो एकेनेव wet सकलं पि रत्तिं वीतिनामेठुं | इदानि 

10 च पनायस्मा रेवतो अन्तेवासिकं` सरभाणकं भिक्खु अज्झेसिस्सति | सो त्वं तस्स भिक्खुनो 
सरमन्जपरियोसाने आयस्मन्तं Yad उपसङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासी” ति। 
“पुं भन्ते? ति खो आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो आयस्मतो सम्मूतस्स साणवासिस्स 
पञ्चस्सोसि | अथ खो आयस्मा रेवतो अन्तेवासिकं सरभाणकं fag अज्झेसि | अथ खो 
आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो तस्स भिक्खुनो सरभन्ञपरियोसाने येनायस्मा रेवतो तेनु 

15पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्तं रत अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो आयस्मा यसो काकण्डकपृत्तो आयस्मन्तं रेवत एतदवोच --- 

१३. “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिलोणकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, सिङ्गिलोण- 
aon” ति? “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिना लोणं परिहरितुं - यत्थ अलोणकं' भविस्सति 
तत्थ परिमुञ्जिस्सामी” ति? “नावुसो, कप्पती” ति । | 

2 “कप्पति, भन्ते, द्रज्ुलकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, TBA” ति! “HU 
भन्ते, दक्लुलय छायाय वीतिवत्ताय, विकाले भोजनं whee” ति! “नावुसो, क्ती” ति। 

“कप्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो” ति! “को सो, आवुसो, गामन्तरकप्पो” ति: 
“कप्पति, भन्ते ~ इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति -भुत्ताविना पवारितेन अनतिरित मोजन 
भुज्ञितु” ति 2 ६ 'नावुसो, कप्पती' १ ति | | 

25 “कप्पति, भन्ते, आवासकप्पो” ति £ “को सो, आवुसो, आवासकप्पो” ति: ' 'कप्पति, 
भन्ते, सम्बहुला आवासा समानसीमा नानुपोसथं काठुं” ति ? “नावुसो, कप्पती” ति। 


“कणति, भन्ते, अनुमतिको” तिः “को सो, आहुतो, अर्‍ुमतिकणो” ति 


“कप्पति, भन्ते, वम्गेन सङ्घेन कम्मं कातुं- आगते मिक्खू अनुजानेस्सामा 
६ 'नावुसो, कप्पती” ति | 











३0 किप्पति, मन्ते, आचिण्णकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, आचिण्णकप्पो” ति: 
1« सहजातिया-स्या ० 3 सी० 3 रो० 1 २ अन्तेवासिं-स्या® । ३. athe, स iis 
४, अनुमानेस्सामा-म«, Te | , यापन 
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“कृप्पति, भन्ते, इदं मे उपज्ञायेन अज्झाचिण्णं, इदं मे आचरियेन अज्ाचिण्णं, तं 
अज्झाचरितु” ति ? “आचिण्णकप्पो खो, आवुसो, एकच्चो कप्पति, एकच्चो न कप्पती” ति । 

“कृप्पति, भन्ते, अमथितकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, अमथितकप्पो” ति ! 
“कृप्पति, भन्ते, यं तं खीरं खीरभावं विजहितं, असम्पत्तं दधिभावं, तं भुत्ताविना पवारितेन 
अनतिरित्तं पातु” ति ? “नाबुसो, कप्पती” ति ¦ 5 

“कृप्पति, भन्ते, जळोगिं पातु” ति? “काः सा, आवुसो, जळोगी” ति ¦ 
“कृप्पति, भन्ते, या सा सुरा आसुता,* असम्पत्ता मज्ञभावं, सा पातुं” ति! “नावुसो, 
कप्पती” ति । 

“ृप्पति, भन्ते, अदसकं निसीदनं” ति ? “नावुसो, कप्पती” ति । 

“कृप्पति, भन्ते, जातरूपरजतं” ति? “नावुसो, कप्पती” ति | 10 

“मे खो, भन्ते, वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू वेसालियं इमानि दस वत्थूनि 
दीपेन्ति । हन्द मयं, भन्ते, इमं अधिकरणं आदियिस्साम । पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो 
पटिबाहिय्यति; अविनयो दिप्पति, विनयो पटिबाहिय्यति; पुरे अधम्मवादिनो बरुवन्तो 
होन्ति, घम्मवादिनो दुब्बला होन्ति; अविनयवादिनो बल्वन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बला 
होन्ती” ति । “एवमाबुसो” ति खो आयस्मा रेवतो आयस्मतो यसस्स काकण्डकपुत्तस्स 15 
पञ्चस्सोसि | 

पठममाणवारं निद्ठित | 





वजिपुत्तकभिक्खूहि रेवतपक्खसङ्गहउय्योगो 
१४. अस्सोसुं खो वेसालिका वजिपुतका भिक्खू - “यसो किर काकण्डकपुत्तो इदं 
अधिकरणं आदियितुक्कामो wa परियेसति, रमति च किर पकखं”ति । अथ खो 
वेसालिकानं वज्जिपुत्तकान मिकखूनं एतदहोसि - “इदं खो अधिकरणं FAAS च वाळे' च। 

कं* नु" खो मयं cae लमेय्याम, येन मयं इमस्सि अविकरणे बळवन्ततरा अस्सामा” ति 190 
अथ खो वेसालिकानं वज्जिपुत्तकान भिक्खूनं एतदहोसि - “अयं खो आयस्मा खेतो 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावो oat 
कुकुचको सिक्खाकामो | सचे मयं आयसमन्तं खेत पकखं लमेय्याम, एव मय इमस्सि 
अधिकरणे बल्वन्ततरा अस्सामा” ति । | 

अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खु पहुत॑ सामणकं परिक्खार _ अध खो वेसालिका वज्पुका भिक्खू महूत सामणक 7 पटियादेखुं - पत्तं 2 
१, स्या० पोत्थके नत्थि। २-२. को सो-सी०, रो० । ३. अघुराता-ही०; असुत्ता-सी०; 

असुता-स्या० । ४. Mle, To, म» पोत्थकेखु नत्थि। ५, Ase । ६-९ ag-se | 
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, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिघरं पि, कायबन्धनं पि, परिस्सावन पि, धम्मकरकं' पि। 
अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू तं सामणकं परिक्खारं आदाय नावाय सहजाति 
४. 302 उज्जविंसु; नावाय पच्चोरोहित्वा अञ्जतरस्मि रुकखमूले भत्तविस्सग्गं करोन्ति । 
| साळ्हत्येरस्स परिवितक्को 
१५. अथ खो आयस्मतो साळ्डस्स रहोगतत्स पटिसछीनस्स एवं चेतसो परिवितको 
5 उंदपादि -- “के नु खो धम्मवादिनो - पाचीनका वा भिक्खू , पावेय्यका वा” ति! अथ खो 
आयस्मतो साळ्हस्स, धम्मं च विनयं च चेतसा पञ्चवेक्खन्तस्स, एतदहोसि - “अधग्म- 
वादिनो पाचीनका भिक्खू , धम्मवादिनो पावेय्यका भिक्खू” ति | 
अथ खो अज्ञतरा सुद्धावासकायिका देवता आयस्मतो साळ्हस्स चेतसा चेतो 
` परिवितक्कमञ्जाय — सेय्यथापि नाम बल्वा पुरिसो सम्मिझित' वा बाहं पसारेय्य, पसारित 
1० वा बाहं सम्मिज्ञेय्य, एवमेव सुद्धावासेखु देवेखु अन्तरहिता - आयस्तो साळ्हस्स समुखे 
पातुरहोसि | अथ खो सा देवता आयस्मन्तं साळहं एतदवोच - “साधु, साधु, मन्ते साब्ह, 
अधम्मवादी पाचीनका मिवखू, धम्मवादी पावेय्यका भिक्खू । तेन हि, भन्ते साव्ह, 
8. 50 यथाधम्मो तथा तिट्टाही” ति । “gee पि चाहं, देवते, एतरहि च यथाधम्मो तथा ठितो; 
अपि चाहं न ताव RË आविकरोमि, acta नाम मं इमास अधिकरणे सम्मन्नेय्या” ति । 
| उत्तरभिक्खुकथा 
15 १६. अथ खो वेसालिका वञ्चिपुत्तका भिक्खू तं सामणकं परिक्खारं आदाय येना 
यस्मा रेवतो तेनुपसङ्कमिंसु, उपसझम्रित्वा आयसन्त रेवतं एतदबोचु - “पटिग्गप्हातु, भन्ते, 
थेरो सामणकं परिक्खारं -पत्तं पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिघरं पि, कायबन्धन पि, 
परिस्सावनं पि, धम्मकरकं पी” ति । “अळं, आवुसो, परिपुण्ण मे पत्तचीवरं” ति न इच्छि 
पटिमाहेतु | | 
20 तेन खो पन समयेन उत्तरो नाम भिक्खु वीसतिवस्सो आयस्मतो रेवतस्स उपद्ठाको 
होति | अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका मिवखू येनायस्मा उत्तरो तेनुपसङ्कामिसु, THE 
मित्वा आयसन्त उत्तरं एतदवोचुं - “पटिग्गण्हातु आयस्मा उत्तरो सामणक परिक्खार पत ॥ 
पि, चीदरं पि, निसीदनं पि, सूचिघरं पि, कायवन्धनं पि, परिस्सावनं पि, धम्मकरकं पी” ति a | 
अळं, आवुसो, परिपुण्ण मे पत्तचीवरं” ति न इच्छि पटिग्गहेतुं | “मनुस्सा खो, at 
% उत्तर, भगवतो सामणकं परिक्खारं उपनामेन्ति | सचे भगवा पटिमण्हाति, तेनेव ते अ _ 
मना होन्ति | नो चे भगवा पटिगगण्हाति, आयस्मतो च आनन्दस्स उपनामेन्ति- पटि- 
गण्हातु, भन्ते, थेरो सामणकं परिक्खारं । यथा भगवता पटिग्गहितो, एवमेव सो mee भविस्सती बस्सी 
१. धम्मकरण-म०। २. समिङ्गितं-म० । ३. पमुखे-सी® । ४, तिचीवरं-स्या ०, 31 
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ति । पटिग्णण्हातु आयस्मा उत्तरो सामणकं परिक्खारं | यथा थेरेन पटिग्गहितो, एवमेव' 
सो' भविस्सती” ति । अथ खो आयस्मा उत्तरो वेसालिकेहि वज्जिपुत्तकेहि भिक्खूहि निप्पी- 
ळियमानो एकं चीवरं अमाहेसि | “वदेय्याथ, आवुसो, येन अत्थो” ति | “एत्तकं आयस्मा 
उत्तरो थेरं वदेतु; एत्तकं चे, भन्ते, थेरो सङ्घमज्झे वदेतु - “पुरत्थिमेसु जनपदेखु बुद्धा 
भगवन्तो उप्पज्जन्ति | धम्मवादी' पाचीनका भिक्खू , अधम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ' “ति 15 
“एवमावुसो” ति खो आयस्मा उत्तरो वेसालिकानं वज्िपुत्तकानं भिक्खूनं पटिस्सुत्वा येना- 
यस्मा रेवतो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं Vad एतदवोच - “एत्तकं, भन्ते, थेरो 
सङ्घमज्झे वदेतु - 'पुरत्थिमेसु जनपदेसु बुद्धा भगवन्तो उप्पज्जन्ति | धम्मवादी पाचीनका 
भिक्खू , अधम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ' ” ति । “अधम्मे मं त्वं, भिक्खु, नियोजेसी” ति 
थेरो आयसन्त उत्तरं पणामेसि । 10 

अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू आयसन्त उत्तरं एतदवोचुं - “किं, आवुसो 
उत्तर, थेरो आहा” ति ? “पापिकं नो, आवुसो, कतं | “अधम्मे मं त्वं, भिक्खु, नियोजेसी' ” 
ति थेरो मं पणामेसी ति । “ननु त्वं, आवुसो, Ter’ वीसतिवस्सोसी” ति £ “आमावुसो, 
अपि च मयं गरुनिस्सयं गण्हामा” ति । 

१७. अथ खो सङ्घो तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामो^ सन्निपति | अथ खो 15 
आयस्मा रेवतो सङ्घं आपेसि - 

“सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | सचे मयं इमं अधिकरणं इध वूपसमेस्साम ) सिया 
पि मूलादायका भिक्खू पुनकम्माय उक्कोटेय्यु | यदि सङ्घस्स पत्तकछं, यत्येविमं अधिकरणं 
समुप्पन्नं, सङ्घो तत्थेविमं अधिकरणं वूपसमेय्या” ति । - 

अथ खो थेरा भिक्खू वेसालिं अगमंसु - तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा । २० 


§ ३. सङ्कत्थेरसब्बकामीवत्थु 

१८. तेन खो पन समयेन सब्बकामी नाम पथब्या' सङ्घत्येरो' वीसवस्ससतिको | 

उपसम्पदाय, आयस्मतो आनन्दस्स सद्भिविहारिको, वेसालियं पटिवसति | अथ खो आयस्मा 

रेवतो आयसन्त सम्भूतं साणवासिं एतदवोच - “अहं, आवुसो, यस्मि विहारे सब्बकामी 

थेरो विहरति, तं विहारं उपगच्छामि । सो त्वं कालस्सेव आयस्तं सब्बकामिं उप- 
सङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासी” ति । 5 

१-१. एवमेसो-रो०। २. वजिपुत्तेहि-म० । ३. te, We, रो० पोत्यके्ु नत्थि। 

४, धम्मवादिनो-सी०, Ble । ५. बुद्डो-सी० । ६. विनिच्छितुकामो-रो० । ७. वूपसमेय्याम-सी ० = 

रो०। ८, मूलदायका-सी० । ९. पथव्या-सी०, Tel १०. सङ्कथेरो-स्या०, रो० १ ११. वीसँवस्स- 


सतिको-रो०; वीसतिवस्ससतिको-सी ० | 
चुक्रवम्गो-५ ४ ड 
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cog भन्ते? ति खो आयस्मा सम्भूतो साणवासी आयस्मतो रेवतस्स पञ्चस्सोसि | 

अथ खो आयस्मा रेवतो, aha विहारे सब्बकामी थेरो विहरति, तं विहारं उपगच्छि | 

TEN आयस्मतो सब्बकामिस्स सेनासनं पञ्ञत्तं होति, गञभपमुखे आयस्मतो रेवतस्स । अथ 

खो आयस्मा रेवतो — अयं थेरो महको न निपज्जती ति - न सेय्यं कप्पेसि | आयस्मा सव्य: 
३ कामी - अयं भिक्खु आगन्तुको किलन्तो न निपञ्जती ति - न सेय्यं कप्पेसि । 


अथ खो आयस्मा सब्बकामी रत्तिया पच्चूससमयं' आयसन्तं tad एतदवोच- 
“कृतमेन त्वं, भूमि, विहारेन एतरहि बहुलं विहरसी” ति ! “मेत्ताविहारेन खो अह, 
भन्ते, एतरहि बहुलं विहरामी” ति । “कुलकविहारेन किर त्वं, भूमि, एतरहि बहु 
विहरसि | कुछकविहारो एसो, भूमि, यदिदं मेत्ता” ति । “पुब्बे पि मे, भन्ते, गिहिमूतस्स' 
10 आचिण्णा मेत्ता । तेनाहं एतरहि पि मेत्ताविहारेन बहुळं विहरामि, अपि च खो मया 
चिरप्पत्तं' अरहत्त” ति । “थेरो पन, भन्ते, कतमेन विहारेन एतरहि age विहती" 
ति ? “सुब्जताविहारेन खो अहं, भूमि, एतरहि बहुलं विहरामी” ति । ` “महापुरिसविहवरेत 
किर, मन्ते, थेरो एतरहि बहुळं विहरति । महापुरिसविहारो एसो, भन्ते, यदिदं सुञ्जता 
ति। “पुब्बे पि मे, भूमि, गिहिभूतस्स आचिण्णा सुञ्जता । तेनाहं एतरहि पि सुन्ञता- 
15 विहारेन aes विहरामि, अपि च मया चिरप्पत्तं अरहत्त” ति । 
अयश्चरहि थेरानं भिकखूनं अन्तराकथा विप्पकता, अथायस्मा सम्भूतो साणवासी 
तरि अनुप्पत्तो होति । अथ खो आयस्मा सम्मूतो साणवासी येनायस्मा सब्बकामी GI 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं सब्बकामिं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि | एकत 
ARA खो आयस्मा सम्भूतो साणवासी आयसन्तं सब्बकामिं एतदवोच-“ईमे, मते 
२०वेसालिका वजिपुत्तका भिक्खू वेसालियं दस वत्थूनि दीपेन्ति_ कप्पति सिङ्गिलक । 
कप्पति EÀ, कप्पति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिको 
कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति अमथितकप्पो, कप्पति जळोगिं, कप्पति अदसकं निसीदन, 
कप्पति जातरूपरजतं ति । थेरेन, भन्ते, उपञ्झायस्स मूळे बहुधम्मो च विनयो च परियततो | 
थेरस्स भन्ते, धम्मं च विनयं च पञ्चवेक्खन्तस्स कथं होति ¦ के नु खो धग्मवादिनो- 
25पाचीनका वा मिक्खू, पावेय्यका वा” ति ? $ 
“तया पि खो, आवुसो, उपज्झायस्स मूळे बहु धम्मो च विनयो च परियचो। 
तुय्हं पन, आवुसो, धम्मं च विनयं च पञ्चवेक्खन्तस्स कथं होति के नु खो धर्म 
वादिनो - पाचीनका वा भिक्खू, पावेय्यका वा” ति? 












१, उपगड्छि-रो०, Blo, सी० । २. पच्चूससमयं पञ्चुद्वाय-म०, Me । ३. भुम्मि-सी०, छ 
रो०। ४. गिहीभूतस्स-सी ० । ५, चिरपत्तं-सी ० , रो०। ६. स्या०, सी० पोत्यकेसु नत्थि y दहि T= 
le । <. पाठेय्यका-स्या०, te | =] arp | | १ 
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Gag खो, भन्ते, धम्मं च विनयं च पञ्चवेक्खन्तस्स एवं होति - अधम्मवादी' 
पाचीनका भिक्खू , धम्मवादी पावेय्यका मिक्खू ति; अपि चाहं न ताव fee आवि- 
करोमि, अप्पेव नाम मं इमस्मिं अधिकरणे सम्मन्नेय्या” ति । 

og पि खो, आवुसो, धम्मं च विनयं च पञ्चवेक्खन्तस्स एवं होति 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ति; अपि चाहं न ताव दिट्टि 5 


' आविकरोमि, अप्पेव नाम मं इमस्मिं अधिकरणे सम्मन्नेय्या” ति । 





६ ४. अधिकरणं विनिच्छिनितुं सङ्घ सन्निपातो 

१९. अथ खो सङ्घो तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामोः सन्निपति। तस्मिं खो 
पन > अधिकरणे विनिच्छियमाने अनग्गानि* चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स 
त्यो विञ्जायति | अथ खो आयस्मा रेवतो सङ्घं आपेसि — 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाकं इमस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनग्गानि 10 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्ञायति | यदि सङ्घस्स TITS, 
सङ्घो इमं अधिकरणं उब्बाहिकाय वूपसमेय्य” | 

सङ्घो चत्तारो पाचीनके भिक्खू , चत्तारो पावेय्यके भिक्खू उच्चिनि । पाचीनकानं 
भिक्खूनं - आयस्मन्तं च सब्बकार्मि, आयस्मन्तं च साब्हं, आयस्मन्त च gadi, 
आयस्मन्तं च वासभगामिकं; पावेय्यकानं भिक्खूनं -आयस्मन्तं च रेवतं, आयस्मन्तं च 15 
सम्भूतं साणवार्सि, आयस्मन्तं च यसं काकण्डकपुत्त, आयस्मन्तं च सुमन ति। अथ खो 
आयस्मा रेवतो सङ्घ आपेसि -- 

“ुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अम्हाकं इमस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनग्गानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्जायति | यदि सङ्घस्स पत्ते, 
सङ्घो चत्तारो पाचीनके भिक्खू , चत्तारो पावेय्यके भिक्खू सम्मन्नेय्य उब्बाहिकाय Hoo 
अधिकरणं वूपसमेतुँ । एसा जत्ति | 

“मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं इमस्मिं अधिकरणे विनिच्छियमाने अनम्गार 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्जायति | सङ्घो चचारो पाचीनके 
भिक्खू , चत्तारो पावेस्यके भिक्खू सम्मन्नति उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वूपसमेतु af | 
यस्सायस्मतो खमति Aa पाचीनकानं भिक्खूनं, चुन्ने पावेय्यकानं PAT सम्मुर्ति, 25 
उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वूपसमेतु, सो तुप्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासस्य । 
i ev. बज १. मधमावाविनो-सीर » स्या० । २. विनिच्छितुकामो-रो० । ३. अनन्तानि“स्या? । ४, उज- 
सोमितं॑-स्था० । ` न | 
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छ, cos ` ` सम्मता सङ्घेन चत्तारो पाचीनका भिक्खू, चत्तारो पावेय्यका भिक्खू , उब्बाहि- 
काय इमं अधिकरणं वूपसमेठुं । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 
२०. तेन खो पन समयेन अजितो नाम भिक्खु दसवस्सो सञ्चस्स पातिमोकखुददेसको 
होति । अथ खो सङ्घो आयस्मन्तं पि अजितं सम्मन्नति - थेरानं भिक्खूनं आसनपञ्ञापक | 
अथ खो थेरानं भिक्खूनं एतदहोसि - “कत्थ नु खो मयं इमं अधिकरणं वूपसमेय्यामा” ति! 
३. 306 अथ खो थेरानं मिक्खूनं एतदहोसि - “अयं खो वालिकारामो रमणीयो अण्पसद्दो अप्प 
निम्घोसो | aga मयं वालिकारामे इमं अधिकरणं वूपसमेय्यामा” ति । 
अथ खो थेरा भिक्खू वालिकारामं अगमंखु - तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा | 
अथ खो आयस्मा रेवतो सङ्घं जापेसि - 

10 “gg मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्घस्स पत्तकछं, अहं आयस्मन्तं सन्बकार्मि 
विनयं पुच्छेय्यं” ति | आयस्मा सब्बकामी ag आपेसि - | 

“सुणातु मे, आवुसो, सङ्घो | यदि ager पत्तकछं, अहं रेवतेन विनयं पुट 
विस्सज्जेय” ति । 
२१. अथ खो आयस्मा रेवतो आयस्मन्तं सब्बकार्मि एतदवोच - 

15 (१ ) “कष्पति, भन्ते, सिङ्गिलोणकप्पो” ति ? “को सो, आबुसो, सिङ्गिलोणकप्पो' 
ति ? “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिना कोण परिहरितुं -यत्थ अलोणकं' भविस्सति तत्थ परिः 
मुञ्जिम्सामी”” ति ? “नावुसो, कप्पती” ति । “कत्थ पटिक्खित्त” ति? “arate, 
सुत्तविभङ्गे” ति। “किं आपञ्जती” ति ? “सन्निधिकारकमोजने पाचित्तियं” ति। | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इदं पठमं वत्थु* सङ्घेन विनिच्छितं | इतिपिद व 
20उद्धम्मं, उब्विनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं पठमं सलाकं निक्खिपामि” 
( २) “कप्पति, मन्ते, दरङुङकप्पो” ति “को सो, आवुसो, दवङुरकप्पो” ति! 
8. ५ “कप्पति,. भन्ते, aye छायाय वीतिवत्ताय विकाले भोजनं भुज्ञितुं” ति ! “नावुसो, 
कप्पती? ति | “कृत्य पटिक्खित्त” fa 2 “राजगहे, सुत्तविभङ्ग? ति | “कि ! 
ति £ विकालमोजने पाचित्तियं” ति । 

2: amg मे, भन्ते, सङ्घो । इदं दुतियं वत्थु सङ्घेन विनिच्छितं | इतिपिदं बु 
उद्धम्म, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं दुतियं सलाकं निक्खिपामि” 

(३ ) “कप्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, TATE कल 
Se ee 


१.,सम्मङ्गि-सी०, रो०। २. विनिच्छितुकामा-रो० 1 ३. अलोणिकं-सी ० बट न 
४. परिभुजिस्सामा-म० । ५. सावत्थिया-सी०, wre, Qo । ६. वत्थु-सी०, Ale oa | 
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` पवारितेन अनतिरित्तं पातुं” ति? “नावुसो, कप्पती” ति । “कत्थ 
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| भोजन alee” ति? “नावुसो, कप्पती” ति । “कत्थ पटिक्खित्ते” ति? “सावत्थियं, 


सुत्तविभङ्गे” ति । “किं आपञ्जती” ति ? “अनतिरित्तभोजने पाचित्तियं” ति | 

Gang मे, भन्ते, सङ्घो । इदं ततियं ay aga विनिच्छितं । इतिपिदं वत्थु 
उद्धम्मे, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं । इदं ततियं सलाकं निक्खिपामि” | 

( ४ ) “कप्पति, भन्ते, आवासकप्पो” ति ? “को सो, आवुसो, आवासकप्पो? 
ति? “कप्पति भन्ते, सम्बहुला आवासा समानसीमा नानुपोसथं कातुं” ति | “कत्थ 
पटिक्खित्त” ति ? “राजगहे, उपोसथसंयुत्ते ति । “किं आपज्जती” ति ? “विनयातिसारे 
ame” ति | 

“ang मे, भन्ते, सङ्घो | इदं चतुत्थं वथु aga विनिच्छितं । इतिपिदं वख 
Sent, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं चतुत्थं सलाकं निक्खिपामि” । 10 

(५) “कप्पति, भन्ते, अनुमतिकप्पो” ति? “को सो, आवुसो, अनुमतिकप्पो” 


` ति? “कप्पति, भन्ते, वग्गेन aga कम्मं कातुं - आगते भिकू अनुजानेस्सामा” ति ? 
६ 'नावुसो कप्पती” | ६ 'कृत्थ पटिक्खित्त' १ ति >p ६ “चम्पेय्यके विनयवत्थुस्मि” ति | R. 307 


“किं आपजती” ति ? “विनयातिसारे दुक्कटं” ति । 
“omg मे, ` भन्ते, सङ्घो | इदं पञ्चमं वत्थु aga विनिच्छित । इतिपिदं वत्थु 1१ 

Tam, उब्बिनयं, अपगतसत्युसासनं | इदं पञ्चमं सलाकं निक्खिपामि” | ede 
( ६ ) “कप्पति, भन्ते, आचिण्णकप्पो” ति “को सो, आवुसो आचिण्णकप्पो 

ति ? “ane, भन्ते - इदं मे उपज्झायेन अज्झाचिण्ण, इद मे आचरियेन अज्झाचिण्णं B. 507 


| ति-तं अज्झाचरितु” ति? “आचिण्णकप्पो खो, आवुसो, एकचो कप्पति, एकचो न 
कप्पती” ति | 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं छट्टं FY सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं वदु 


| उद्धम्मं, उब्बिनयं, अपगतसत्युसासनं | इदं oe सलाकं निक्खिपामि” 


( ७ ) “कप्पति, भन्ते; अमथितकप्पो” ति “को सो, आवुसो, 
ति ? “कप्पति, भन्ते, यं तं खीरं खीरभावं विजहितं, असम्पत्त दधिभावं, तं भुत्ताविना 
पटिक्सित्तं” ति ? 25 
नानूपोसथं-स्या० । २. अनुमानेस्सामा-म०, Ale अनुजानिस्साम-सी० ॥ ३. सावत्थिया- 
£ ०, स्या०, रो० । 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इदं सत्तमं वत्थु aga विनिच्छितं | इतिपिदं ay 
उद्धम्मं, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं सत्तमं सलाकं निक्खिपामि” । 
( ८ ) “कप्पति, भन्ते, जढोर्गि' पातु” ति ¦ “का सा, आवुसो, जळोगी” ति! 
“कृप्पति, भन्ते,, या सा सुरा आसुता' असम्पत्ता मज्जभावं, सा पातु” ति! “नावुसो, 
5कप्पती” ति । “कत्थ पटिक्सित्तं” ति ? “कोसम्वियं', सुत्तविभङ्गे” ति । “किं आपजती” 
ति । “सुरामेरयपाने TARA” ति । 
Gang मे, भन्ते, सङ्घो । इदं eA वत्थु सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं वु 
उद्धम्मं, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं अट्टमं सलाकं निक्खिपामि” | 
( ९ ) “कप्पति, भन्ते, अदसकं निसीदनं” ति ¦ “नावुसो, कप्पती” ति | “कत्य 
ued” ति? “सावत्थियं, मुततविङ्गेः ? ति । “किं आपज्जती” ति ? “डिदनके 
पाचित्तियं” ति | 
“युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं नवमं वत्थु aga विनिच्छितं | इतिपिदं वसु 
उद्धम्मं, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं नवमं सरकं निक्खिपामि” | 
( १० ) “कष्पति, भन्ते, जातरूपरजतं” ति ? “नावुसो, कप्पती” ति । "क 
15 पटिक्खित्त” ति | “राजगहे, सुत्तविमङ्ग” ति । “किं आपञ्जती” ति? “जातरूपरजतः 
पटिमाहणे पाचित्तियं” ति | | 
8. 508 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | इदं दसम वत्थु सङ्घेन विनिच्छितं | इतिपिदं व॒सु 
उद्धम्मं, उब्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं | इदं दसमं सलाकं निक्खिपामि | 
“सुणातु मे, भन्ते, सञ्चो । इमानि दस वत्थूनि सङ्घेन विनिच्छितानि । इतिपिमानि 
20 दस वत्थूनि उद्धम्मानि, उन्बिनयानि, अपगतसत्युसासनानी” ति | | 
२२. “निहतमेतं, आवुसो, अधिकरणं, सन्तं वूपसन्तं सुवूपसन्तं | अपि च में तः 
आवुसो, सङ्घमज्झे पि इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासि - तेसं मिक्खूनं सन्ञत्तिया” fal 
अथ खो आयसा रेवतो आयस्मन्तं संब्बकामिं सङ्घमज्झे पि इमानि दस दूति 
पुच्छि । पुट्टो पुट्टो आयस्मा सब्बकामी विस्सज्जेसि | इमाय खो पन स स 
» भिक्खुसतानि अनूनानि अनधिकानि अहेखुं, तसां विनयसङ्गीति सत्तसतिका ति' बुच्ती ति। 
०-०... e e 
१. जळोगि-सी० रोण; जलोगिं-स्या० । २-२. को सो-सी०, रो०। रे. नकम 
ato । ४. कोसम्बिया-सी०, स्या०, Mo । ५, सत्तसती-रो० | LJ- 7 
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६७, तस्सुद्दान 

दस वत्थूनि पूरेत्वा कम्मं दूतेन पाविसि । 

चत्तारो पुन रूपं च कोसम्बि च पावेय्यको' ॥ 
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